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Sujeto obligado ante el cual se presentó la solicitud: 
SeNicio de Administración Tributaria 
Folio de la solicitud: 0610100075016 
Expediente: RRA 0178/16 SEXTUS 
Comisionado Ponente: Osear Mauricio Guerra Ford 

Ciudad de México, a seis de febrero de dos mil diecinueve. 

VISTO: El estado que guarda el expediente identificado con el número RRA 0178/16 

SEXTUS, relativo al recurso de revisión señalado al rubro, en contra del Servicio de 

Administración Tributaria y, en cumplimiento a las diversas ejecutorias de amparos: 

a) El dieciséis de octubre de dos mil dieciocho, el Décimo Tercer Tribunal Colegiado 

en Materia Administrativa del Primer Circuito, en el amparo en revisión R.A. 

519/2017-9916, modificó la sentencia del veintiocho de agosto de dos mil diecisiete, 

dictada por el Juez Sexto de Distrito en Materia Administrativa en la Ciudad de 

México, en el juicio de amparo 488/2017-IX. 

Mismo que fue promovido, contra actos de este lnstítuto Nacional de Transparencia, 

Acceso a la Información y Protección de Datos Personales; y en términos del acuerdo 

ACT -PUB/14/11/2018.08, emitido, por el Pleno de este Órgano Garante, el catorce de 

noviembre de dos mil dieciocho, por virtud del cual se dejó sin efectos la resolución 

aprobada en la sesión del siete de noviembre de dos mil dieciocho, relativa al recurso de 

revisión, identificado con la clave RRA 0178/16 QUINTUS, interpuesto en contra der 

Servicio de Administración Tributaria, se procede a dictar la presente resolución, con 

base en los siguientes: 

RESULTANDOS 

1.- El nueve de mayo de dos mil dieciséis, a través del sistema electrónico INFOMEX, 

con folio 0610100075016 , el particular requirió, en formato electrónico gratuito, lo 

siguiente: 
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Servicio de Administración Tributaria 
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Descripción clara de la solicitud de información: "1. Solicito el nombre. denominación o 
razón social, clave de registro federal de contribuyente de cada una de las personas a 
quienes el Servicio de Administración Tributaria ha condonado o cancelado adeudos 
fiscales en el periodo 1 de enero de 2007 a la fecha. 2. Asociados al nombre, 
denominación o razón social de cada contribuyente enlistado en el punto 1 solicito también 
el monto del adeudo fiscal condonado y/o cancelado para cada una de las personas y los 
motivos de dicha condonación y/o cancelación en el mismo periodo. 3. Así como el monto 
que fue condonado y/o cancelado cada año de 2007 a la fecha a cada una de las personas 
según el nombre, denominación o razón social de cada contribuyente". 

11.- El tres de junio de dos mil dieciséis, a través del oficio sin número, del treinta de 

mayo del mismo año, el Servicio de Administración Tributaria, notificó la negativa de la 

información por ser reservada o confidencial, en los siguientes términos: 

( ... ) 
En atención a su solicitud mediante la cual requiere: 

[Transcripción íntegra de la solicitud de información de mérito] 

Nos permitimos comunicarle que en la página de Internet del Servicio de Administración 
Tributaria, se encuentra publicada la relación de contribuyentes incumplidos. en la cual 
podrá consultar el nombre, denominación o razón social y la clave del registro federal de 
contribuyentes de las personas físicas y morales a quienes el Servicio de Administración 
Tributaria les ha cancelado créditos fiscales en el periodo del1 de enero de 2014 al 15 de 
mayo de 2016, que se refiere a la información relativa a la fracción V del artfculo 69 del 
Código Fiscal de la Federación, vigente a partir del 1 de enero de 2014, ingresando a la 
siguiente liga: 

https:l/www.siat.sat.gob.mxJPTSC/ 

Y seguir el procedimiento señalado en los numerales 3 a 6 que se describe a continuación. 

O bien, si lo prefiere puede realizar el siguiente procedimiento: 

1. Ingresar a la página del Servicio de Administración Tributaria 
http://www.sat.gob. mx 
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2. En la página principal, en la parte superior del lado izquierdo seleccionar el 
apartado "Trámites"; 

3. Seleccionar la opción "Consultas"; 

4. En la columna de "Relación de contribuyentes" , dar clic en "Incumplidos"; 

5. Enseguida aparecerá una pantalla denominada "Incumplidos", si quiere conocer 
información de: 

a. Personas flsicas: En el apartado denominado 'Tipo persona" seleccionar la opción 
"Personas Fisicas", en "Supuesto" seleccionar "Créditos cancelados", en "Entidad 
Federativa", seleccionar la de su interés y de manera opcional realizar una selección de 
"Sector-Actividad" y dar clic en el botón "Consultar". · 

b. Personas morales: En el apartado denominado "Tipo persona" seleccionar la 
opción "Personas Morales", en "Supuesto" seleccionar "Créditos cancelados", en "Entidad 
Federativa", seleccionar la de su interés y de manera opcional realizar una selección de 
"Sector-Actividad" y dar clic en el botón "Consultar". 

6. Se abrirá una pantalla en la que aparecerán los resultados de \a búsqueda, 
agrupado por números (Ej. 1, 2, 3, 4, etc.). dependiendo el volumen de la lista de 
contribuyentes de la entidad federativa seleccionada, dar clic en el número que se desea 
consu ltar y enseguida se desplegará en un archivo PDF \a lista de contribuyentes que se 
ubican en el supuesto de la fracción V de! articulo 69 del Código Fiscal de la Federación, 
asimismo se le informa que si lo desea podrá optar por consultar la información 
correspondiente en formato de Excel, mismo que podrá encontrar del lado superior 
derecho de la pantalla haciendo clic. 

Dicho archivo podrá ser descargado en el equipo de cómputo y guardado, sí usted asl lo 
desea. 

De igual forma, en la página de Internet del Servicio de Administración Tributaria, podrá 
consultar el nombre, denominación o razón social y la clave del registro federal de 
contribuyentes, de las personas físicas y morales a quienes el Servicio de Administración 
Tributaria les ha condonado créditos fiscales en el periodo del 1 de enero de 2014 al15 de 
mayo de 2016, que se refiere a la información relativa a la fracción VI del artícu lo 69 del 
Código Fiscal de la Federación, vigente a partir del 1 de enero de 2014, ingresando a la 
siguiente liga: 

https://www.siat.sat.gob.mx/PTSC/ 
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Y seguir el procedimiento señalado en los numerales 3 a 6 que se describe a continuación. 

O bien. si lo prefiere puede realizar el siguiente procedimiento: 

1. Ingresar a la página del Servicio de Administración Tributaria 
http://www.sat.gob.mx 

2. En la página principal, en la parte superior del lado izquierdo seleccionar el 
apartado "Trámites": 

3. Seleccionar la opción "Consultas''; 

4. En la columna de "Relación de contribuyentes", dar clic en "Con créditos 
condonados''; 

5. Enseguida aparecerá una pantalla denominada "Condonados", si quiere conocer 
información de: 

a. Personas flsicas: En el apartado denominado "Tipo persona'' seleccionar la opción 
"Personas Físicas", en "Entidad Federativa", seleccionar la de su interés y de manera 
opcional realizar una selección de "Sector-Actividad" y dar clíc en el botón "Consultar". 

b. Personas morales: En et apartado denominado "Tipo persona" seleccionar la 
opción "Personas Morales", en "Entidad Federativa". seleccionar la de su interés y de 
manera opcional realizar una selección de "Sector-Actividad'' y dar clic en el botón 
"Consultar". 

6. Se abrirá una pantalla en la que aparecerán los resultados de la búsqueda, 
agrupado por números (Ej. 1, 2, 3. 4, etc.), dependiendo el volumen de la lista de 
contribuyentes de la entidad federativa seleccionada. dar clic en el número que se desea 
consultar y enseguida se desplegará en un archivo PDF la lista de contribuyentes que se 
ubican en el supuesto de la fracción VI del artículo 69 del Código Fiscal de la Federación, 
asimismo se le informa que si lo desea podrá optar por consultar la información 
correspondiente en formato de Excel. mismo que podrá encontrar del lado superior 
derecho de la pantalla haciendo clic. 

Dicho archivo podrá ser descargado en el equipo de cómputo y guardado. 

Asimismo, en la página de Internet del Servicio de Administración Tributaria, podrá 
consultar los montos de los créditos fiscales cancelados o condonados relacionados por 
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nombre, denominación o razón social y clave del registro federal de contribuyentes, a 
quienes el Servicio de Administración Tributaria les ha condonado y cancelado créditos 
fiscales, a partir del 5 de mayo de 2015, que se refiere a la información relativa a las 
fracciones V y VI del artículo 69 del Código Fiscal de la Federación e inciso d), fracción 1 

del articulo 71 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, 
vigente a partir del 5 de mayo de 2015, ingresando a la siguiente liga: 

https://www. siat.sat.gob. m:x/PTSC/ 

Y siguiendo el procedimiento señalado en los numerales 3 a 5 que se describe a 
continuación. 

O bien, realizando el siguiente procedimiento: 

1. Ingresar a la página del Servicio de Administración Tributaria 
http://www.sat.gob.mx 

2. En la página principal, en la parte superior del lado izquierdo seleccionar el 
apartado "Trámites"; 

3. Se abrirá una ventana en la cual deberá seleccionar el apartado "Consultas" y 
posteriormente en la columna ''Relación de contribuyentes", dar clic en "Montos cancelados 
y condonados (Ley de Transparenciar; 

4. Enseguida aparecerá una pantalla denominada "Cancelados y Condonados", si 
quiere conocer información de: 

a. Personas ffsicas: En el apartado denominado "Tipo persona" seleccionar 
"Personas Físicas", en "Supuesto", seleccionar "Créditos condonados" o "Créditos 
Cancelados", en "Entidad Federativa·. seleccionar "Todas" o la de su interés y de manera 
opcional realizar una selección de "Sector-Actividad" y dar clic en el botón "Consultar". 

b. Personas morales: En el apartado denominado ''Tipo persona" seleccionar 
"Personas Morales". en "Supuesto" seleccionar "Créditos condonados" o "Créditos 
cancelados·. en "Entidad Federativa", seleccionar "Todas" o la de su interés y de manera 
opcional realizar una selección de "Sector-Actividad" y dar clic en el botón "Consultar". 

5. Se abrirá una pantalla en la que aparecerán los resultados de la búsqueda, 
agrupado por números (Ej. 1, 2, 3, 4, etc.). dependiendo el volumen de la lista de 
contribuyentes, dar clic en el número que se desea consultar y enseguida se desplegará en 
un archivo PDF la lista de contribuyentes que se ubican en los supuestos de las fracciones 

Página 5 de 368 



lnsún.uo N,,ciort:tl d e 
Tr1losparcnci!l, A.c .. ·csu ~' b 

(nfonllación y Prot~ccióo <.le 
02tos Pcr)lluu:tlc.:" 

Sujeto obl igado ante el cual se presentó la solicitud: 
Servicio de Administración Tributaria 
Folio de la solicitud: 0610100075016 
Expediente: R RA 0178/16 SEXTU S 
Comisionado Ponente: Osear Maurício Guerra Ford 

V y VI del articulo 69 del Código Fiscal de la Federación. Federación e inciso d), fracción 1 
del artfculo 71 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública . 
asimismo se le informa que si lo desea podrá optar por consultar la información 
correspondiente en formato de Excel, mismo que podrá encontrar del lado superior 
derecho de la pantalla haciendo clic. 

Dicho archivo podrá ser descargado en el equipo de cómputo y guardado. 

Por lo que se refiere al nombre. denominación o razón social y la clave del Registro 
Federal de Contribuyentes de los contribuyentes a los que se les condonaron o cancelaron 
créditos fiscales desde el 1 de enero de 2007 hasta el 31 de diciembre de 2013, asl como 
el monto de los créditos fiscales que el Servicio de Administración Tributaria ha condonado 
o cancelado a personas físicas y morales desde el año 2007 hasta el 4 de mayo de 2015, 
se hace de su conocimiento que dicha información está clasificada como reservada, en 
virtud de estar protegida por el secreto fiscal, el cual obliga a los servidores públicos del 
Servicio de Administración Tributaria a guardar absoluta reserva en lo concerniente a las 
declaraciones y datos suministrados por los contribuyentes o por terceros con ellos 
relacionados, as l como los obtenidos en el ejercicio de sus facultades de comprobación, lo 
anterior de conformidad con lo señalado por los artículos 14. fracción 11 de la ley Federal 
de Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental y 69 del Código Fiscal 
de la Federación. que a la letra señalan: 

"Artículo 14. También se considerará como inlormación reservada: 

( .. .) 

11. Los secretos comerolaf. industrial. fiscal, bancario. fiduciario u otro considerado como tal por una disposición 
legal: 

(. . .) " 
(Enfasis anadido) 

"Arllculo 69. El personal oficial que lnteNenga en los diversos trámites rslac/vos a la aplicación de las 
disposiciones crlbut.arlas estará obligado a guardar absoJUfa reseNa en fo concflfnlente a las declaraciones y 
datos sumfnlstr11dos por los contribuyentes o por terceros con ellos relacionados. as/ como los obtenidos en el 
ejercicio de fas facuftades de comprobación. Dicha reserva no comprenderá /os casos quo señalen las leyes fiscales y 
aquellos an que deban suministrarse da/os a los funcionarios encargados de la administración y de la defensa de los 
intereses fiscales federales. a las autoridades judiciales en procesos del orden penal o a Jos Tribunales competentes que 
conolcan de pensiones alimenticias o en el supuesto previsto en el articulo 63 de este Código. Dicha reserve tampoco 
comprender~ la Información relativa a /os créditos fiscales firmes de los contnbuyentes. que las autoridades fiscales 
proporcionen a fes sociedades de información crediticia que obtengan autorización de la Secretaria de Hacienda y 
Crédito Público de conformidad con la Ley para Regular las Sociedades de Información Crediticia. ni la que se 
proporcione para electos de fa notificación por terceros a que se refiere el úlilmo párrafo del articulo 134 de este Código. 
ni la que se proporcione a un coniTtbuyente para ven!Jcar fa Información contenida en /os comprobanTes fiscales digitales 
por fntemel que se pretenda deducir o acreditar. expedidos a su nombre en tos términos de este ordenamiento. 
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La reserva a que se refsere el ptJrrafo anteriOr no sera aplicable tratándose de las investigaciones sob!ll conductas 
previstas en el articulo 400 Bis del Código Penal Federal. que realice /8 Secretaria de Hacienda y Crédito Público ni 
cvando, para los efeclo.s del artlcvlo 26 de la Ley del Impuesto Especisl sobre Producción y Servicios. la autoridad 
requiera Intercambiar información con la Comisión Federal para la Protección contra Rlesgo.s Sanitarios de la Secretaria 
de Salud. Tampoco será aplicable dicha reserva respecto a los requerimientos que realice la Comisión Federal de 
Competencia Económíca o el instituto Federal de Telecomunicaciones para efecto de celculer el monto de las sanciones 
relativas a Ingresos acumulables en términos del impuesto sobre la renta. a que se refiere el articulo 120 de la Ley 
Federal de Competencia Económica. cuando el agente económico no haya proporcionado informaCión sobre sus 
ingresos a dichos órganos. o bien, éstos consideren que se presentó en forma incompleta o inexacta. 

Tampoco seré aplicable dicha reserva a la Unidad de FiscJ;II/zación de los Recursos de /os Partidos Pol/licos, órgano 
técnico del Conse¡o General de/Instituto Federal Electoral. en los lérminos establecidos por los párrafos 3 y 4 del articulo 
79 del Código Federal de lnsUtuc1ones y Procedimientos Electorales, ni a las Salas del Tribvnal Electoral del Poder 
Jud1clal de la Federación en tos asuntos contenciosos directamente relactonados con la fiscalización de las finanzas de 
los partidos politicos La información q11e deba suminrstrarse en los términos de este párrafo. sólo deberá utilizarse para 
/os fines qve draron origen a la solicitud de información. 

Cvando las autoridades fiscales ejerzan las facultades a que se nefiere al articulo 179 de la Ley de/Impuesto sobre la 
Renta, la información relativa a la identidad de tos terceros independientes en operaciones comparables y fa informac16n 
de los comparables ublizados para motJvar la rasoluCJ(in. sélo podrá ser revelada a los tribunales en/e los que. en su 
caso, se Impugne e lacto de autoridad. sin per¡'ulcio de lo establecido en los artlculos 46. fracción IV y 48, fracc16n VIl de 
este Código. 

Solo por acuerdo expreso del Secretario de Hacienda y Cr6dtto Ptiblico se podr~n publicar los siguientes datos por 
grupos de contrtbuyentes: nombre. domicilio. acttvidad. ingreso total. uU/idad fiscal o valor de sus actos o acbvidades y 
contribuciones acredilables o pagadas. 

Mediante tratado internacronal en vigor del que México sea parte que contenga disposiciones de Intercambio reciproco 
de Información, se podre suministrar la información a las autoridades fiscales extranjerss. Dicha información únicamente 
podrá ulilizarse para fines distintos a lo.s fiscales cuando asilo establezca el propio tratado y las autoridades fiscales lo 
autoricen. 

También se podra proporcionar a la Secretaria del Trabajo y Previsión Social, previa solicitud expresa. información 
respecto de la participación de los trabajadores en fas utilidades de las empresas contenida en la base de datos y 
sistemas institucionales del Servicio da Administración Tributaria. en los términos y condiciones que para tal efecto 
establezca el citado órga.no desooncentrado 

Además de los supuestos prffistos en el párr8fo segundo. tampoco sen! aplicable la reserva a que se refiere este 
precepto, cuando se lnile de investigaciones sobre conductas previstas en /os artlculos 139. 139 Qu8ter. y 14$ Bis da/ 
Código Penal Federal. 

De igual forma se podrá proporcionar altnsUiuto Nacional de Estadistica y Geografla lnformación de los contrrbuyentes 
para el ejercicto de sus atnbuciones. 

La información comunicada al lnsvtulo Nacional de Estadisttca y Geograna. le serán aplicables las disposiciones que 
sobre confidencialidad de la información determine ellnsfitu/o NacJonal de Estsdlsltca y Gaografla. en términos de fa Ley 
del Sistema Nac10<1al de Información Estadistica y Geográfica y de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la 
lnformaci(Jn Publica Gubernamental. 

Sólo podrá ser objeto de drf11sión ptiblica la información estadlstica que ellnsli/Vto Nacional de Estadisffca y Goografla 
obtenga con los datos a que se refiere el presente articulo. 

La reserva a que se refiere el primer párrafo de este artículo no resulta aplicable respecto del nombre, denominactón o 
razón social y clfNe del registro federal de contribuyentes de aquéllos que se encuentren en los siguientes sup11estos: 

l. Que tengan a su cargo créditos fiscales firmes. 
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11. QuB tengan a su cargo créditos fiscales determinados. que Siendo exigibles. no se encuentren pagados o 
garantizados en alguna dB las formas permitidas por este Código. 

1/f. Que estendo mscritos ante el reg1stro ladera/ da contribuyentes. se encuentren como no localizados. 

IV. Que haya rece/do sobf8 ellos sentencia condenatoria ejecutoria respecto a la comisión de un delito fiscal. 

V. Que lengen e su cargo créditos fiscales que hayan sido afectados en los términos d& lo dispuesto por ef arlfcu/o 
146-A de este Cód1go. 

VI. Que se les hubiere condonado algún crMIIo fiscal. 

él Servicio dt:~ Administración Tributaria publicará en su página de lnt&met el nombre, denominación o razón social y 
clave del registro federal de contribvyen/es de aqu61/os que se ubiquen en alguno de los supvestos a /os que se refiere el 
párrafo anterior. Los contribuyentes que estuvieran inconformes con la publicación de sus da los. podrán llevar a cabo el 
procedimiento de aclaración que el Servicio de Administración Tributaria determine mediante reglas de carácter general. 
en el cual podrJn aportar las pruebas que a sv derecho convenga. La autoridad fiscal deberá resolver el procedimiento 
en un plazo de tres d/as. contados a partir del dla siguiente al que se reciba la solicitud correspondiente y, en caso de 
aclararse dicha situeción. el Servicio de Administración Tributaria procederá a eliminar la información publicada qve 
corresponda ... 

{Énfasis añadido) 

Como puede observarse, la información solicitada no se ubica en ninguna de las 
excepciones a la reserva legal que establece el citado articulo 69 del Código Fiscal de la 
Federación, lo que viene a reiterar la imposibilidad de proporcionar dicha información. 

Aunado a lo anterior , el articulo 2, fracción VI l de la Ley Federal de los Derechos del 
Contribuyente. establece el derecho al carácter reservado de los datos, informes o 
antecedentes que de los contribuyentes o terceros relacionados, conozcan los servidores 
públicos. en los siguientes términos: 

·Articulo 2. Son derechos gener11les d.e Jos contribuyentes los siguientes: 

( ... } 

VIl. Derecho al carácter reservado de los datos, Informes o antecedentes que de los contribuyentes y 
terceros con ellos relacionados, conozcsn los servidores públicos de la administración frlbutaria. los cuales sólo 
podrán ser vtJ7izados de conformidad con Jo dispuesto por ~tlarliculo 69 del Código Fiscal de la FederaciOn. 

(. .. )" 
(Énfasis añadido) 

En este sentido, se observa que existe disposición legal expresa que considera como 
reservada la información de tipo fiscal de los contribuyentes con que cuenta el Servicio de 
Administración Tributaria, como la concerniente a las declaraciones y datos suministrados 
por los contribuyentes o por terceros con ellos relacionados. as! como los obtenidos en el 
ejercicio de las facultades de comprobación. por lo que existe impedimento legal para 
proporcionar la información solicitada. 
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Asimismo, el lineamiento Octavo, párrafo segundo de los "Lineamientos Generales para la 
clasificación y desclasificación de la información de fas dependencias y entidades de la 
Administración Pública Federal", publicados en el Diario Oficial de la Federación el 18 de 
agosto de 2003, dispone que al clasificar información con fundamento en alguna de las 
fracciones establecidas en los articulo 14 y 18 de la Ley Federal de Transparencia y 
Acceso a la Información Pública Gubernamental, bastará con que la misma encuadre en 
alguno de los supuestos a que se refieren dichos artículos. 

En este sentido. el lineamiento Décimo Primero de los "Lineamientos en materia de 
clasificación y desclasificación de información relativa a operaciones fiduciarias y 
b-ancarias, así como al cumplimiento de obligaciones fiscales realizadas con recursos 
públicos federales por las dependencias y entidades de la Administración Pública Federal", 
publicados en el Diario Oficial de la Federación el 22 de diciembre de 2004, prevé que el 
Servicio de Administración Tributaria podrá clasificar la información que obtenga en virtud 
de los diversos trámites relativos a la aplicación de las disposiciones tributarias, asl como 
del ejercicio de sus facultades de comprobación. 

No se omite señalar que el periodo de reserva de la infonnación es de 12 años. 

No obstante lo anterior, en atención al principio de máxima publicidad y disponibilidad de la 
infonnaclón. en la siguiente tabla se muestra la estadlstica de importes condonados a 
personas físicas y morales. por el periodo comprendido del 01 de enero de 2007 al 4 de 
mayo de 2015. desglosado por montos totales. por año, distinto del programa de 
regularización de adeudos "Ponte al Corriente", correspondiente al ejercicio fiscal de 2013: 

Importe 

Ejercicio Fiscal Morales Ffslcas 

2007 30.910.78 3.408.43 

2008 52,905.46 3,849.60 

2009 2,920.81 136.83 
2010 1 347.17 73.22 

2011 9,843.21 36.65 

2012 1 351.44 49.14 

2013 53.544.09 1,414.81 

2014 608.01 36.1 2 

2015 520.34 11.73 

·cifras en millones de pesos. 
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En lo referente a los montos totales, del programa "Ponte al Corriente, del ejercicio fiscal 
de 2013, podrá consultarlos en la siguiente liga: 

http://www. sat. gob. m x/transparencia/rendicíon _ cuentas/Documents/1 nforme _PonteaiCorrie 
nte2013_271213.pdf 

O bien, si usted as! lo prefiere, lo podrá consultar de la siguiente manera: 

1. Ingresar a la página del Servicio de Administración Tributaria 
http://www. sat. gob. mx 

2. En la página principal, dar clic en el apartado "Transparencia". en el sub apartado 
"Rendición de Cuentas", "Informes", seleccionar "Programa Ponte al corriente". 

Se abrirá una ventana en la cual Usted podrá consultar en archivo PDF el informe 
"Programa de regularización de adeudos "Ponte al corriente 

Asimismo, se hace de su conocimiento que el Servicio de Administración Tributaria dio a 
conocer una versión pública de los créditos fiscales que se cancelaron en el proceso 
masivo de 2007, similar al reporte que fue entregado al H. Congreso de la Unión en 2008. 
con la información estadística asociada a los términos autorizados por la Ley de Ingresos. 
en cumplimiento a la propuesta de conciliación de la Comisión Nacional de Derechos 
Humanos, la cual puede consultarse en la página de Internet del Servicio de 
Administración Tributaria. en la siguiente liga: 

http://www.sat.gob.mx/transparencia/Adeudos_fiscales/Paginas/adeudos_fiscales.aspx 

O bien, si usted asl lo prefiere la podrá consultar de la siguiente manera: 

1. Ingresar a la página del Servicio de Administración Tributaria 
http://www.sat.gob.mx 

2. En la página principal, en el apartado de "Transparencia'', deberá seleccionar el 
rubro "Adeudos Fiscales··. 

3. En seguida Usted podrá consultar los siguientes apartados: 

Cancelación masiva de créditos fiscales 2007 
En cumplimiento a fa propuesta de conciliación de la Comisión Nacional de Derechos 
Humanos, el SA T da a conocer una versión pública de los créditos fiscales que se 
cancelaron en el proceso masivo de 2007, similar al reporte que fue entregado al H. 
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Congreso de la Unión en 2008, con la ínfonnación estadística asociada a /os términos 
autorizados por la Ley de Ingresos. 

En este sentido, el SA T reitera su compromiso con la legalidad, la rendición de cuentas y la 
protección de los derechos y la seguridad de la ciudadanfa. 

(2,546 kB) Ver infonnación 

(29, 168 KB) Ver detalle. en este apartado usted podrá encontrar cada uno de los créditos 
que a agosto de 2012 continúan en el estatus de cancelados con el siguiente detalle: 

1) Id del número de crédito: 
2) Importe; 
3) Rango de Importe; 
4) MoUvo de cancelación (lncosteabilidad e Imposibilidad práctica de cobro); 
5) Supuesto de cancelación; 
6) Tipo de contribuyente; 
7) Entidad Federativa; y 
8) Sector. 

(136 KB) Preguntas y respuestas del proceso de cancelación 

(2MB) Conciliación de la Comisión Nacional de Derechos Humanos 

Por lo que se refiere a los años de 2007 al 31 de marzo de 2016, en la siguiente tabla se 
muestra la estadlstica de créditos cancelados, desglosado por año. créditos e importe: 

Ai'lo de Contribuyentes Créditos Importe afectación 

2007 307,855 704.475 68,146.888, 152 07 

2008 11.689 26,855 37,979,691,049.10 

2009 23,311 86,011 74,969,920,692.78 

2010 57,740 117.541 80,979,201 '744.23 

2011 62.394 145,438 125,643.135.022 39 

2012 60,902 144,626 86.319,953,612.56 

2013 235,214 382.006 67,187 246,370.43 

2014 61,170 140.608 55,328,564,307.19 

2015 88,649 169,626 51' 175,081,836.02 
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121,778 137,920 113,765.239.496.93 

En cuanto a su solicitud consistente en: 

"( .. .) y /os motivos de dicha condonación y/o cancelación en el mismo periodo. n 

Nos permitimos informarle que en relación al motivo de la condonación, ésta se otorga 
conforme a lo establecido en el artículo 74 del Código Fiscal de la Federación, Transitorio 
Séptimo de la Ley de Ingresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal de 2007 y el 
Transitorio Tercero de la Ley de Ingresos de la Federación para el ejercicio Fiscal de 2013, 
respecto a la cancelación de créditos fiscales, en términos de lo previsto en el artículo 146-
A del citado Código, el principal motivo es por insolvencia del deudor. 

Lo anterior tiene su fundamento en los artículos 14 fracción 11, 42, 44 y 45 de la Ley 
Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental. 2, fracción VIl 
de la Ley Federal de los Derechos del Contribuyente y 69 del Código Fiscal de la 
Federación, modificado mediante el "DECRETO por el que se expide la Ley Federal para 
Prevenir y Sancionar los Delitos Cometidos en Materia de Hídrocarburos; y se reforman, 
adicionan y derogan diversas disposiciones del Código Federal de Procedimientos 
Penales; del Código Penal Federal; de la Ley Federal contra la Delincuencia Organizada; 
de la Ley Federal de Extinción de Dominio, reglamentaria del Arlfculo 22 de la Constitución 
Política de los Estados Unidos Mexicanos; del Código Fiscal de la Federación y del Código 
Nacional de Procedimientos Penales", publicado en el Diario Oficial de la Federación el 12 
de enero de 2016, en vigor al día siguiente de su publicación en el citado órgano oficial de 
difusión. asr como el lineamiento Octavo, párrafo segundo de los "Lineamientos Generales 
para la clasificación y desclasificacíón de la información de las dependencias y entidades 
de la Administración Pública Federal". publicados en el Diario Oficial de la Federación el 18 
de agosto de 2003 y el lineamiento Décimo Primero de los "Lineamientos en materia de 
clasificación y desclasificación de información relativa a operaciones fiduciarias y 
bancarias, así como al cumplimiento de obligaciones fiscales realizadas con recursos 
públicos federales por las dependencias y entidades de la Administración Pública Federar, 
publicados en el Diario Oficial de la Federación el 22 de diciembre de 2004. 
( ... ] 

El Servicio de Administración Tributaria adjuntó a su oficio de respuesta, copia simple de 

los siguientes documentos: 
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• Oficio número 400 04 00 00 00 2016 211, del treinta de mayo de dos mil dieciséis, 

suscrito por el Administrador Central de Cobro Persuasivo y Garantías, y dirigido 

al Comité de Transparencia, ambos adscritos al Servicio de Administración 

Tributaria, que a la letra dice: 

[ ... ] 
En cumplimiento a lo establecido en el artículo 45 de la Ley Federal de Transparencia y 
Acceso a la Información Pública Gubernamental. y en relación con la solicitud de 
información con número de Folío 0610100075016, me permito informar a ese Comité que 
el nombre, denominación o razón social y la clave del Registro Federal de Contribuyentes 
de los contribuyentes a los que se les condonaron créditos fiscales desde el 1 de enero de 
2007 hasta el 31 de diciembre de 2013, asi como el monto de los créditos fiscales 
condonados desde el 1 de enero de 2007 hasta el 04 de mayo de 2015, corresponde a 
información que se encuentra clasificada como reservada en virtud de que se trata de 
datos protegidos por el secreto fiscal. 

Lo anterior, con fundamento en el artículo 14, fracción 11 de la Ley Federal de 
Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental, que establece como 
información reservada "Los secretos comercial, industrial, fiscal, bancario y fiduciario u otro 
considerado como tal por una disposición legal;" en relación con el artículo 69 del Código 
Fiscal de la Federación, el cual ordena que "El personal oficial que intervenga en /os 
diversos trámites relativos a la aplicación de fas disposiciones tributarias estará obligado a 
guardar absoluta reserva en lo concerniente a /as declaraciones y datos suministrados por 
/os contribuyentes o por terceros con ellos relacionados, as/ como /os obtenidos en el 
ejercicio de las facultades de comprobación. ( .. . )" 

Aunado a lo anterior, la fracción VIl del artículo 2 de la Ley Federal de los Derechos del 
Contribuyente, dispone el "Derecho al carácter reservado de los datos, informes o 
antecedentes que de los contribuyentes o terceros relacionados, conozcan /os servidores 
públicos de fa administración tributaria, los cuales sólo podrán ser utilizados de 
conformidad con /o dispuesto en el articulo 69 del Código Fiscal de la Federación. " 

Asimismo, el lineamiento Octavo, segundo párrafo de los "Lineamientos Generales para la 
clasificación y descfasifícación de la información de las dependencias y entidades de la 
Administración Pública Federal", publicados en el Diario Oficial de la Federación el 18 de 
agosto de 2003, dispone que al clasificar información con fundamento en alguna de las 
fracciones establecidas en los articulo 14 y 18 de la Ley Federal de Transparencia y 
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Acceso a la Información Pública Gubernamental, bastará con que la misma encuadre en 
alguno de los supuestos a que se refieren dichos artículos. 

En este sentido. el lineamiento Décimo Primero de los "Lineamientos en materia de 
clasificación y desclasifícación de información relativa a operaciones fiduciarias y 
bancarias. as/ como al cumplimiento de obligaciones fiscales realizadas con recursos 
públicos federales por las dependencias y entidades de la Administración Pública Federal", 
publicados en el Diario Oficial de la Federación el 22 de diciembre de 2004, prevé que el 
Servicio de Administración Tributaria podrá clasificar la información que obtenga en virtud 
de los diversos trámites relativos a la aplicación de las disposiciones tributarias. asl como 
del ejercicio de sus facultades de comprobación. 

Es importante mencionar que la petición del solicitante no se ubica en ninguna de las 
excepciones a la reserva legal que establece el artículo 69 del citado Código, lo que viene 
a reiterar la imposibilidad legal para proporcionar la información solicitada. 
(".) 

• Oficio número 400 04 00 00 00 2016 080, del treinta de mayo de dos mil dieciséis, 

suscrito por la Administradora Central de Cobro Coactivo, y dirigido al Comité de 

Transparencia, ambos adscritos al Servicio de Administración Tributaria, que a la 

letra dice: 

[.") 
En cumplimiento a lo establecido en el articulo 45 de la Ley Federal de Transparencia y 
Acceso a la Información Pública Gubernamental. y en relación con la solicitud de 
información con numero de Folio 0610100075016, me permito informar a ese Comité que 
el nombre. denominación o razón social y la clave del Registro Federal de Contribuyentes 
de los contribuyentes a los que se les condonaron créditos fiscales desde el 1 de enero de 
2007 hasta el 31 de diciembre de 2013, así como el monto de los créditos fiscales 
condonados desde el 1 de enero de 2007 hasta el 04 de mayo de 2015, corresponde a 
información que se encuentra clasificada como reservada en virtud de que se trata de 
datos protegidos por el secreto fiscal. 

Lo anterior. con fundamento en el articulo 14, fracción 11 de la Ley Federal de 
Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental. que establece como 
información reservada "los secretos comercial, industrial, fiscal. bancario y fiduciario u otro 
considerado como tal por una disposición tegat;H en relación con el articulo 69 del Código 
Fiscal de la Federación, el cual ordena que ''El personal oficial que intervenga en /os 
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diversos trámites relativos a la aplicación de las disposiciones tributarias estará obligado a 
guardar absoluta reserva en lo concerniente a /as declaraciones y datos suministrados por 
/os contdbuyentes o por terceros con ellos relacionados, as/ como los obtenidos en el 
ejercicio de las facultades de comprobación. ( ... )" 

Aunado a lo anterior, la fracción VIl del articulo 2 de la Ley Federal de los Derechos del 
Contribuyente, dispone el "Derecho al carácter reservado de los datos, info11Ties o 
antecedentes que de Jos contribuyentes o terceros relacionados, conozcan /os servidores 
públicos de la administración tributaria, los cuales sólo podrán ser utilizados de 
confonnidad con lo dispuesto en el articulo 69 del Código Fiscal de la Federación. " 

Asimismo, el lineamiento Octavo, segundo párrafo de los "Lineamientos Generales para la 
clasificación y desclasificación de la infonnación de las dependencias y entidades de la 
Administración Pública Federar', publicados en el Diario Oficial de la Federación el 18 de 
agosto de 2003, dispone que al clasificar información con fundamento en alguna de las 
fracciones establecidas en los articulo 14 y 18 de la Ley Federal de Transparencia y 
Acceso a la Información Pública Gubernamental, bastará con que la misma encuadre en 
alguno de los supuestos a que se refieren dichos artículos. 

En este sentido, el lineamiento Décimo Primero de los "Lineamientos en materia de 
clasificación y desclasificación de información relativa a operaciones fiduciarias y 
bancarias, as/ como al cumplimiento de obligaciones fiscales realizadas con recursos 
públicos federales por las dependencias y entidades de la Administración Pública Federal", 
publicados en el Diario Oficial de la Federación el 22 de diciembre de 2004. prevé que el 
Servicio de Administración Tributaria podrá clasificar la información que obtenga en virtud 
de los diversos trámites relativos a la aplicación de las disposiciones tributarias, así como 
del ejercicio de sus facultades de comprobación. 

Es importante mencionar que la petición del solicitante no se ubica en ninguna de las 
excepciones a la reserva legal que establece el artículo 69 del citado Código, lo que viene 
a reiterar la imposibilidad legal para proporcionar la información solicitada. 
[ ... ) 

111.- El diecisiete de junio de dos mil dieciséis. la parte recurrente presentó recurso de 

revisión, a través de escrito libre, expresando lo siguiente: 

Que con fundamento en el articulo 6to Constitucional que reconoce y garantiza mi derecho 
fundamental a la información; y a la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la 
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Información Pública Gubernamental vengo a interponer en tiempo y forma el presente 
recurso de revisión con base en los siguientes hechos: 

Con fecha 09 de mayo de 2016 solicité información pública ante el Servicio de 
Administración Tributaria; a la cual se le asignó el número de folio 0610100075016. 

El día 03 de junio de 2016, fecha de última notificación, recibí respuesta del sujeto obligado 
que argumentó "Negativa por ser reservada o confidencial". 

La respuesta del sujeto obligado atenta contra mi derecho de acceso a información pública. 
pues no responde a ninguno de los puntos de mi solicitud. que es la siguiente: 

[Transcripción integra de la solicitud de Información de mérito] 

La información que solicito es de interés público. lo que motiva mi petición. 

La respuesta del SAT no contesta ninguna de las preguntas de mi solicitud, una vez que en 
el punto uno estoy pidiendo el nombre. denominación o razón social, clave de registro 
federal de contribuyente de cada una de las personas a las que se condonó o canceló 
adeudos fiscales en un periodo específico señalado a la solicitud. 

El resto de mi solicitud. tanto los puntos dos como el tres de mi petición de información 
pública están vinculados al nombre. denominación o razón social de las personas antes 
mencionadas, por lo que la entrega de datos que hace el SA T no responde a ningún punto 
de mi solicitud. 

Según lo establecido en el Código Fiscal Federal, el SA T deberla pública la información 
que le solicito. Por otro lado. tomando en cuenta que es información de interés público que 
atañe a la ciudadanla el sujeto obligado deberla entregar los datos solicitados. 

Solicito se revoque la resolución emitida y en su lugar se emita una nueva en la que se me 
entregue la información solicitada". 

IV.- El veinte de junio de dos mil dieciséis, la Comisionada Presidenta asignó el número 

de expediente RRA 0178/16 al aludido recurso de revisión y, de conformidad con el 

sistema aprobado por el Pleno de este Instituto, lo turnó al Comisionado Ponente Osear 

Mauricio Guerra Ford, para efectos de los artículos 150. fracción 1, de la Ley General de 

Transparencia y Acceso a la Información Pública. 
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V.- El veintisiete de junio de dos mil dieciséis, de confonnidad con lo establecido en el 

artículo 150, fracción 11 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información 

Pública, y con fundamento en el punto Primero, fracción V, y punto Segundo, del 

Acuerdo del Pleno del Instituto Federal de Acceso a la Información y Protección de 

Datos, por el que se confieren funciones a los secretarios de Acuerdo y Ponencia, para 

coadyuvar con los comisionados ponentes en la sustanciación de los medios de 

impugnación y procedimientos competencia del Instituto, el Comisionado Ponente a 

través del Secretario de Acuerdos y Ponencia de Acceso a la 1 nformación adscrito a su 

ponencia acordó la admisión del recurso de revisión, por tanto requirió al Servicio de 

Administración Tributaria. para que en un plazo no mayor de siete días hábiles contados 

a partir del dia hábil siguiente a la fecha de notificación. se manifestara en relación con 

el presente recurso de revisión; asimismo se ordenó hacer del conocimiento de las 

partes su derecho de audiencia y a presentar los argumentos que fundaran y motivaran 

sus pretensiones , asl como el de formular sus alegatos de conformidad con lo dispuesto 

en el artículo 150, fracción 1 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la 

Información Pública . en relación con el diverso artículo 150, fracción 11 de la misma Ley. 

El uno de julio de dos mil dieciséis, mediante el Sistema denominado "Herramienta de 

Comunicación", se notificó el acuerdo señalado en el párrafo anterior al sujeto obligado y 

a la parte recurrente, mediante correo electrónico. 

VI.- El doce de julio de dos mil dieciséis. este Instituto recibió el oficio sin número, de 

fecha cuatro de julio de dos mil dieciséis, suscrito por el Administrador Central de Cobro 
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Persuasivo y Garantías. así como la Administradora Central de Cobro Coactivo y dirigido 

al Comisionado Ponente, el cual señala lo siguiente: 

"[ ... ] 
ALEGATOS 

Primero.- En relación con lo señalado por la ahora recurrente en su escrito consistente en: 
"El dla 03 de junio de 2016. fecha de última notificación, recibl respuesta del sujeto 
obligado que argumentó "Negativa por ser reservada o confidencial" 

En primer lugar, es oportuno señalar que en la respuesta que fue recurrida, se precisaron a 
la ahora recurrente los motivos y fundamentos por los que existe imposibilidad para 
entregar la información solicitada, asimismo. se le indicó que dicha información se trata de 
datos protegidos por el secreto fiscal, el cual obliga a los servidores públicos del Servicio 
de Administración Tributaria, a guardar absoluta reserva en lo concerniente a las 
declaraciones y datos suministrados por los contribuyentes o por terceros con ellos 
relacionados. asl como los obtenidos en el ejercicio de sus facultades de comprobación, de 
conformidad con lo señalado por el articulo 69 del Código Fiscal de la Federación. 

A su vez. el artfculo 69 del Código Fiscal de la Federación, ademas de obligar al personal 
del Servicio de Administración Tributaria a guardar absoluta reserva en lo concerniente a la 
situación jurfdica y datos suministrados por los contribuyentes o terceros con ellos 
relacionados, asl como respecto de los obtenidos en el ejercicio de las facultades de 
comprobación, prevé los casos de excepción respecto a la obligación de guardar el 
llamado secreto fiscal, los cuales son del pleno conocimiento de ese H. Instituto Nacional 
de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos Personales. 

Y como puede observarse. la petición de la recurrente no se ubica en ninguna de las 
excepciones a la reserva legal que establece el referido artículo 69 del Código Fiscal de la 
Federación. lo que viene a reiterar la imposibilidad legal para proporcionar la información 
solicitada. 

Asimismo, es indispensable precisar que la reserva de la información radica precisamente 
en el hecho de que el secreto fiscal que establece el citado articulo 69 del Código Fiscal de 
la Federación vigente; tiene como objetivo proteger la información relacionada con los 
diversos trámites relativos a la aplicación de las disposiciones tributarias, así como aquella 
concerniente a los datos obtenidos en el ejercicio de las facultades de comprobación de la 
autoridad. en virtud de que esta información se relaciona directamente con datos de los 
contribuyentes. En razón de lo anterior. esta autoridad esta constreñida a guardar absoluta 
reserva de la información que se encuentra en su poder. 
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No debe pasar desapercibido por ese H. Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la 
Información y Protección de Datos Personales, lo dispuesto en el artículo 14, fracción 11 de 
la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental, el cual 
considera como información reservada, entre otras, el secreto fiscal. 

Aunado a lo anterior, es importante precisar que en términos del artículo 2, fracción VIl de 
la Ley Federal de los Derechos del Contribuyente, los contribuyentes tienen el derecho al 
carácter reservado de los datos, informes o antecedentes que de ellos o terceros 
relacionados, conozcan los servidores públicos 

Como se observa, el primer párrafo del artículo 69 del Código Fiscal de la Federación, 
prevé la obligación de guardar el secreto fiscal respecto de la información que obtiene la 
autoridad fiscal, en correlación al derecho de los contribuyentes a mantener con carácter 
de reservado los datos, informes o antecedentes sobre su situación fiscal. 

En virtud de lo cual, de brindarle acceso a la recurrente a la información solicitada, sería 
darle a conocer información fiscal de los contribuyentes como los son su nombre y su 
situación patrimonial, en poder de esta autoridad, por lo que se estarían vulnerando sus 
derechos, en términos del artículo 2, fracción VIl de la Ley Federal de los Derechos del 
Contribuyente. así como infringiendo el secreto fiscal consagrado en el artículo 69 del 
Código Fiscal de la Federación, vigente, en relación con el articulo 14, fracción 11 de la Ley 
Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental, al publicitar 
información de los contribuyentes que obra en poder de esta autoridad. 

Acorde con lo antes referido, el lineamiento Décimo Primero de los "Lineamientos en 
materia de clasificación y desclasificación de información relativa a operaciones fiduciarias 
y bancarias, así como al cumplimiento de obligaciones fiscales realizadas con recursos 
públicos federales por las dependencias y entidades de la administración pública federal", 
publicados en el Diario Oficial de la Federación el 22 de diciembre de 2004, establece que 
tanto la Secretaria de Hacienda y Crédito Público, como este Órgano Administrativo 
Desconcentrado pueden clasificar la información que obtengan en virtud de los diversos 
trámites relativos a la aplicación de las disposiciones tributarias, así como del ejercicio de 
sus facultades de comprobación. 

Bajo el tenor expuesto, el Servicio de Administración Tributaria tiene el carácter de 
autoridad fiscal y en tal sentido, se encuentra facultado para aplicar la legislación fiscal, y 
por consecuencia resulta claro que acorde con el lineamiento Décimo Primero antes 
referido, así como el marco normativo vigente en la fecha de emisión de la respuesta 
recurrida, se encuentra facultado para clasificar la información que obtiene de los 
contribuyentes (personas flsicas y personas morales) y terceros con ellos relacionados. 
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Por su parte. el segundo y tercer párrafos del lineamiento Octavo de los "Lineamientos 
Generales para la clasificación y desclasificación de la información de las dependencias y 
entidades de la Administración Pública Federar'. publicados en el Diario Oficial de la 
Federación el 18 de agosto de 2003, dispone que para que los sujetos obligados puedan 
clasificar información con fundamento en alguna de las fracciones establecidas en los 
articulas 14 y 18 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública 
Gubernamental. bastará con que la misma se encuentre contemplada en alguno de los 
supuestos a que se refieren dichos articulas y que se cumpla con lo previsto en los 
lineamientos Quinto y Sexto, de los lineamientos antes referidos. 

Asimismo. el lineamiento Vigésimo Quinto de los citados lineamientos. señala que cuando 
la información se clasifique como reservada en términos de la fracción 11 del artículo 14 de 
la Ley antes mencionada, los titulares de las unidades administrativas deberán fundar la 
clasificación señalando el artículo. fracción, inciso y párrafo del ordenamiento jurldico que 
expresamente le otorga ese carácter. 

Con relación a lo antes expuesto. es importante señalar que el articulo 6 de la Constitución 
Política de los Estados Unidos Mexicanos, establece lo siguiente: 

"Articulo 6.· La manifestación de los ideas no será objeto de ninguna inquisición judicial o administrativa. sino en el 
caso de que ataque a la moral, la vida privada o los derechos de terceros. provoque atgün delito. o perturbe el orden 
público; el derecho de réplica será erercido en los términos dispuestos por la ley. El derecho a la información será 
garantizado por el Estado. 
(. .. ) 

Para efectos de lo dispuesto en el presenle ar11culo se observará lo siguiente: 

A Para el ejercicio del derecho de acceso a la Información. la Federación. los Estados y el Distrito Federal, en el 
ámbito de sus respectivas competencii!IS. se regirán por los Siguientes principios y bases: 

l. Toda la información en posesión de cualquier autoridad. entidad, órgano y organismo federal, estatal y municipal. 
es publico y sólo podrá ser reservada temporalmente por razones de interés publico en los ténninos que lijen las 
leyes. En la lnterprelación de este derecho deberá prevalecer el principio de máltima pubhcJdad. 

11. La Información que se refiere a la vida privada y los datos personales será protegido en los lénninos y cor~ las 
excepciones que fijen ras leyes. 
( ... )" 

Lo cual nos lleva a concluir que, si bien es cierto que el derecho de acceso a la información 
es universal y debe de ser garantizado a todos en términos del artfculo 6 de la Constitución 
Política de los Estados Unidos Mexicanos, también lo es que el acceso a la información en 
posesión de las dependencias y entidades, se encuentra limitado por la propia Ley Federal 
de Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental. al establecer en su 
artículo 7 que el acceso a la información estará restringido cuando se demuestre en forma 
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clara y debidamente sustentada que la misma amerita clasificarse como reservada o 
confidencial: 

"Articulo 7. Con excepción de la información reservada o confidencial prevista en esta Ley, los suíetos obligados 
deberán poner a disposición del público y actualizar, en los términos del Reglamento y los lineamientos que expido el 
Instituto o la instancia equivarenle a que se r.efiere el Articulo 61, enlre otro, la información sigUiente; 
( ... )" 

Acorde con lo antes referido, es procedente concluir que este Órgano Administrativo 
Desconcentrado, sólo se encuentra obligado a proporcionar información pública que le sea 
requerida y que se encuentre en sus archivos, y es el caso que, como quedó detallado 
anteriormente, la información requerida para conocer el nombre, denominación o razón 
social y la clave del Registro Federal de Contribuyentes de los contribuyentes a los que se 
les condonaron o cancelaron créditos fiscales desde el 1 de enero de 2007 hasta el 31 de 
diciembre de 2013, así como el monto de los créditos fiscales que el Servicio de 
Administración Tributaria ha condonado o cancelado a personas físicas y morales desde el 
año 2007 hasta el 4 de mayo de 2015, no se ubica en ninguna de las excepciones a la 
reserva que establece el articulo 69 del Código Fiscal de la Federación. 

En ese tenor, resulta aplicable lo resuelto por el Poder Judicial de la Federación, en la tesis 
aislada 1a. CIXJ2013 (10a.), publicada en el Semanario Judicial de la Federación y su 
Gaceta, Décima Época, Libro XIX, Tomo 1, abril de 2013, visible en la página 972, cuyo 
rubro y texto son al tenor literal siguiente: 

"SECRETO FISCAL. LOS ARTICULOS 14, FRACCIÓN 11 Y 15 DE LA LEY FEDERAL DE TRANSPARENCIA Y 
ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA GUBERNAMENTAL, NO VIOLAN EL ARTICULO 6o. CONSTITUCIONAL. 
El secre1o fiscal previsto en el artículo 69 del C6d1go Fiscal de lo Federación exige la reserva absoluto de la 
Información lríbutarlo de los contribuyentes (declaraciones y datos Que hubieren suministrado o los aportados por 
terceros con ellos relacionados. así como los oblenidos en el ejerc1cío de los facultades de comprobación). o cargo 
del personal de lo autoridad fiscal que Intervenga en los trám~es relativos o lo aplicación de disposiciones fiscales. 
Ahora bien, el anlculo 6o., fracción l. de la Conslilución Polltica de los Eslados Unidos Mexicanos, señala que Joda la 
información en posesión de cualquier autoridad, entidad. órgano y organ1smo federal. estatal y municipal. es pública y 
sólo podré ser reservada temporalmente por razones de interés público en ros lérminos Que fijen los leyes. 
Consecuenlemenle, los aniculos 14, fracción 11 y 15 de la ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información 
Público Gubernamenlal que preven. respectivamenle, que será información reservada, entre otras, la relaliva al 
secrelo fiscal, y que la clasificada CQmo reservada en los ar1ículos 13 y 14 (secreto fiscal) del mismo ordenamíenlo 
podrá permanecer con tal carácter hasta por un periodo de doce años, no violan el articulo 6o. constitucional. ya que, 
1ranscumdo dicho plazo, es posible desclasificar la información prolegida bajo dicho secreto en ros ténninos que 
señala el propio numeral 15. Cuestión distinta es que dentro de fa información reservada tutelada bajo ese secreto 
fiscal, exista infonnacíón considerada CQnfidencial, en términos de los aniculos 18 y 19 del mismo ordenamiento, 
pues en lal caso su acces1bilidad deberá regirse por los reglas existentes para ese tipo de información• 

Asimismo, lo resuelto por el Poder Judicial de la Federación, en la siguiente tesis aislada P. 
LXI2000, publicada en el Semanario Judicial de la Federación y su Gaceta, Novena Época, 
Tomo XI, abril de 2000, visible en la página 74, cuyo rubro y texto son al tenor literal 
siguiente: 
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"DERECHO A LA INFORMACIÓN. SU EJERCICIO SE ENCUENTRA LIMITADO TANTO POR LOS INTERESES 
NACIONALES Y DE LA SOCIEDAD. COMO POR LOS DERECHOS DE TERCEROS. El derecho a la información 
consagrado en la último porte del articulo 6o de la Constitución Federal no es absoluto, sino que, como toda 
garantla, se halla sujeto a limitaciones o excepciones que se sustentan. fundamentalmente, en la protección de la 
seguridad nacional y en el respeto tanto a los Intereses de la sociedad como a los derechos de los gobernados, 
timrtaciones que, incluso, han dado origen a la figura jurldica del secreto de información que se conoce en la doctrina 
como "reserva de información" o "secreto burocrático··. En estas condiciones, al encontrarse obligado el Estado. 
como sujeto pasivo de la citada garantla. a velar por dichos intereses. con apego o los normas constrtucronales y 
legales, el mencionado derecho no puede ser garantizado lndrscrimrnadamente, sino que el respeto a su ejercicio 
encuentra excepciones que lo regulan y a su vez. lo garantizan, en atención a la materia a que se refiera; asl. en 
cuanto a la seguridad nacional, se tienen normas que, por un lado, restringen el acceso a la información en esta 
materia. en razón de que su conocimiento público puede generar danos a los intereses nacionales y. por el otro. 
sancionan la inobservancia de esa reserva; por lo que hace al interés social, se cuenta con normas que trenden o 
proteger la averiguación de tos delitos, la salud y la moral públicas. mientras que por lo que respecta a la protección 
de la persona existen normas que protegen el derecho a la vida o a la privacidad de los gobernados." 

Cabe señalar que, el Pleno de la Suprema Corte de Justicia de la Nación, al resolver el 
amparo en revisión 699/201 1, en las sesiones públicas celebradas el 9 y 10 de julio de 
2012, en la primera de ellas sostuvo que el articulo 69 del Código Fiscal de la Federación 
es constitucional, por ende prevalece la obligación del SeNicio de Administración Tributaria 
de preservar el secreto fiscal y no difundir información reseNada de los contribuyentes. 

Asimismo, uno de los aspectos que fue considerado por el Pleno de la Suprema Corte de 
Justicia de la Nación, al resolver el amparo en revisión 699/2011, en la sesión pública 
celebrada el 9 de julio de 2012, fue lo manifestado por el Señor Ministro Ortiz Mayagoitia, 
que en relación con el artículo 69 del Código Fiscal de la Federación, considera que: 

"( ... ) 
Este secreto, impuesto como práctico internacional o los auditores privados o 
públicos tiene que ver con la protección de la información privilegiado que ellos 
obtienen y que pudiera ser mal usado por las personas físicas directamente 
involucradas en las actividades de supervisión, como se apreció en la norma. se trata 
de uno obligación directamente impuesto a los servidores públicos relacionados con 
los trámites fiscales a titulo personal y ex officío; es decir, por razón de su oficio 
como bien nos ilustrara don Sergio Salvador Aguirre en lecturas anteriores de esto 
expresión latina ex officio. 

Esa reserva no tiene temporalidad, es absoluta, toda persona que conozca el 
contenido de declaraciones e informaciones de los contribuyentes con motivo de sus 
funciones debe guardar absoluta reserva de todo aquello que conoce por razón de su 
función, se trata de una obligación personal, personalísima de no divulgación o uso 
de esa información que dará lugar a responsabilidades administrativas o penales en 
caso de incumplimiento. 

Página 22 de 368 



1 n~titllto N .lCÍonal <.le 
Tlliii~J>llrencia, Acceso :o In 

lnfom,ución ,. Protección de 
Datu• Pcrson.:~ks 

Sujeto obligado ante el cual se presentó la solicitud: 
Servicio de Administración Tributaria 
Folio de la solicitud: 0610100075016 
Expediente: RRA 0178/16 SEXTUS 
Comisionado Ponente: Osear Mauricio Guerra Ford 

En relación al pronunciamiento antes trascrito, el Señor Ministro Franco González Salas, 
hace énfasis a la constitucionalidad del multicitado artículo 69 del Código Fiscal de la 
Federación y enfatiza respecto a la posición en la que se encuentran los servidores 
públicos a los que se alude en dicho numeral, respecto de la información a la que tienen 
acceso: 

en realidad vengo en una pos1C10n muy parecida y mi argumento toral es 
exactamente el mismo ( ... } me parece que el artículo 69 por si mismo no es 
inconstitucional, se está refiriendo a toda una estructura muy compleja de servidores 
públicos que reciben información muy sensible de los contribuyentes; y 
consecuentemente, el articulo lo que está diciendo, es que ellos tienen la obligación 
de guardar absoluta reserva respecto de esa infonnación." 

Tal y como se aprecia en los razonamientos expuestos por los Ministros del Pleno de la 
Suprema Corte de Justicia de la Nación, al resolver el amparo en revisión 699/2011. en 
cuestión, al existir una disposición legal cuya constitucionalidad ha sido declarada por el 
Máximo Tribunal, la cual establece la obligación de los funcionarios del Servicio de 
Administración Tributaria a salvaguardar el secreto fiscal en cuanto a la información que 
reciben, por considerarse clasificada como reservada, este órgano Administrativo 
Desconcentrado de la Secretaria de Hacienda y Crédito Público, se encuentra 
imposibilitado para proporcionar la información requerida. 

En ese mismo sentido, en el Amparo Directo en Revisión 1656/2011, la Primera Sala 
Presidida por el Señor Ministro Ortlz Mayagoitia, estableció que la prerrogativa de datos 
personales del articulo 16 de la Constitución Politica de los Estados Unidos Mexicanos es 
aplicable tanto a personas fisicas como personas morales atendiendo al principio general 
de derecho que dice: "DONDE LA LEY NO DISTINGUE NO DEBE DISTINGUIRSE". 

De igual forma. cabe señalar que en el Amparo Indirecto en Revisión R.A. 170/2014, el 
Sexto Tribunal Colegiado de Circuito del Centro Auxiliar de la Tercera Región, determinó 
que la información de los contribuyentes que obra en poder de este Órgano Administrativo 
Desconcentrado. está clasificada como reseNada y que dicha reserva constituye una 
verdadera expresión del interés público que se erige como límite constitucional al principio 
de máxima publicidad que impera respecto a la información pública, al señalar: 

"( ... ) Es decir, el derecho de acceso a la información puede limitarse en virtud del 
interés público y de la vida privada y datos personales, conforme o las fracciones 
transcritas del articulo 6o. de nuestro Carta Magna que enuncian los fines 
constitucionalmente válidos o legítimos para establecer limitaciones al citado derecho 
que se remiten a la legislación secundaria en cuanto a su contenido y alcance-­
Asimismo, siendo que la información pública es la que se encuentra en posesión de 
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cualquier autoridad, su reserva obligatoria en casos justificados por el interés público. 
siempre conforme a lo que la ley prevea, se traduce a su vez en el correlativo 
derecho fundamental de los titulares o involucrados directamente con la información, 
a que la autoridad guarde efectivamente dicho deber de reserva y a que asimismo 
respete la privacidad de ciertos datos que por razón de sus atribuciones pudieran 
estar en posesión de las mismas autoridades.--- Dichos datos confidenciales y 
reservados protegidos en el artículo 16 Constitucional y el propio 6° de la multicitada 
norma fundante, no participan del principio de máxima publicidad, y si bien en su 
mayoría se encuentran referidos a personas físicas, no existe razón por la que las 
personas morales no gocen de protección respecto de ciertos aspectos de identidad 
patrimonial conforme a lo que establece la ley, tal y como es el caso del secreto 
fiscal. el cual es igualmente aplicable a contribuyentes sin distingo de que se trate de 
personas ffsicas o personas morales, el que además puede contener si bien 
información pública también relativa a la intimidad patrimonial de los contribuyentes. 
( ... )" 

En consecuencia, sus Señorías podrán observar que el A Quo obvió que so pretexto 
del interés público, al no respetar el derecho fundamental de reserva temporal de 
información pública que se inscribe como contenido esencial del derecho de acceso 
a la información pública previsto en el articulo 6° Constitucional. que ordena la Ley 
Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental, la Ley 
Federal de los Derechos del Contribuyente y el Código Fiscal de la Federación , se le 
causa un daño a la quejosa en el derecho fundamental de reserva a la información 
que le atañe a su situación fiscal y que está protegida por el secreto fiscal. Al mismo 
tiempo, la desclasificación llevada a cabo por la responsable , le afecta en la intimidad 
patrimonial de la quejosa susceptible de protección no solo en infracción del m ismo 
artículo 6° fracción 11 apartado A Constitucional sino también en violación del 
segundo párrafo del artículo 16 de la Ley Suprema( ... ) 

( ... } Entonces, si el Servicio de Administración Tributaria, el Instituto Federal de 
Acceso a la Información y Protección de Datos, y el propio A Qua reconocen en 
autos que nos encontramos frente a información que debe considerarse como i) 
RESERVADA e incluso como SECRETO FISCAL. y ii) proviene del ejercicio de 
facultades de comprobación, luego entonces es evidente que se cae en franca 
contradicción cuando se considera a la información como NO RESERVADA O NO 
CONTENIDA DENTRO DEL SECRETO FISCAL ya que no es posible que dos 
contrarios se den simultáneamente. Dicho en otro sentido, es imposible que una 
misma cosa sea y no sea a la vez.--- Por lo aquí expuesto, el A Quo en su 
razonamiento cae en el absurdo, pues no es posible lógicamente atribuir sentido 
alguno a una proposición y a su negación hechas al mismo tiempo, por lo que la 
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información solicitada materia de debate, no puede ser y no ser secreto fiscal a la 
vez, como tampoco puede ser información reservada y no reservada.( ... ) 

Que no obstante lo anterior, el juzgador federal, sin encontrarse legitimado para ello, 
realiza un ejercicio de ponderación en cuanto al daño que ocasionaría la no 
divulgación de la información solicitada, la cual reconoció como reservada, y para 
ello, alega, de manera infundada procede a privilegiar el interés social para evaluar y 
determinar que es preciso desclasificar y develar la información reservada. 
( ... ) 

Es así, ya que si, como sucedió en la especie. la información solicitada se encuentra 
en la clasificación de reservada por ser un secreto fiscal, las causas de excepción a 
esa categoría se encuentran claramente especificadas en el articulo 69 del Código 
Fiscal de la Federación (las cuales quedaron precisadas en líneas precedentes) y en 
éstas no se encuentra alguna que refiere que las razones de interés social sean una 
excepción a la reserva por secreto fiscal. ( ... )" 

Aunado a lo anterior, no debe perderse de vista que el derecho a la privacidad y la 
protección de los datos personales se encuentran consagrados como garantlas 
constitucionales en los articules 6, párrafo cuarto, apartado A, fracción 11, antes citado, asl 
como el artículo 16, párrafos primero y segundo de la Constitución Política de los Estados 
Unidos Mexicanos al señalar: 

"Articulo 16. Naoie pvede ser molestado en sv persona. fam1lla, domicilio. papeles o posesiones, srno en v1rtud de 
mandamiento escrito de la autoridad competente, que funde y motive la causa legal del procedimiento. 

Toda persona tiene derecho a la protección de sus datos personales. al acceso. rectificación y cancelación de ros 
mismos. asl como o manifestar su oposición, en los térmrnos que fije la ley, la cual establecerá los supuestos de 
excepción a los principios que ri¡an el tratamiento de datos. por razones de seguridad nacional, disposiciones de 
orden público, seguridad y salud públicas o para proteger los derechos de terceros 
( .. .)" 

Resulta importante hacer énfasis que de conformidad con lo señalado en el artículo 1 de 
nuestra carta magna. dichas garantías constitucionales son aplicables a todo individuo en 
territorio nacional entiéndase personas físicas o morales: 

"Articulo 1. En los Estados Unidos Mexicanos todas las personas gozaran de los derechos humanos reconocidos en 
esta Constitución y en los tratados internacionales de los que el Estado Mexicano sea parte. asf corno de las 
garanllas para su protección. cuyo ejercicio no poora restringirse ni suspenderse. salvo en los casos y bajo las 
condiciones que esta Constitvctón establece. 
( ... )" 

En este sentido, es oportuno mencionar lo señalado por la Ministra Luna Ramos en la 
sesión pública ordinaria del Pleno de la Suprema Corte de Justicia de la Nación, celebrada 
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el lunes 21 de abril de 2014. respecto de la interpretación del articulo 1 de la Constituc16n 
Polltica de los Estados Unidos Mexicanos: 

"( ... )si bien es cierto que de la lectura inicial de este precepto y de los antecedentes 
legislativos, el énfasis que se le puso a esto reforma constitucional, desde luego que 
está en la persona humana y en su dignidad, pero esto no quiere decir que se haya 
soslayado. de ninguno manera. a las personas morales, porque desde el punto de 
vista del análisis del artículo 1 o constitucional. cuando se dice que todos los 
mexicanos gozarán de los derechos humanos reconocidos en esta Constitución y en 
los tratados. al decir que todas las personas gozarán de esto. pues se está 
incluyendo tanto a las personas fisicas como o los personas morales. 

Entonces, no es tanto un problema de semántica sino que debemos entender que 
están comprendidas todas. No se está excluyendo a las personas morales aun 
cuando de alguna manera en la reforma se haya dado ( .. ,) este énfasis a la persona 
humana, de todas maneras están ( ... } comprendidas también las personas morales; 
no están excluidas porque están participando de muchas relaciones jurldicas que se 
reconocen no solamente en la legislación secundaría sino en la propia Constitución 
... . y en el proyecto estamos señalando como ejemplos muchisimos articulas 
constitucionales, cito algunos: el 25, 27. 35, 41, 99, el 123, entre otros. que de alguna 
manera están reconociendo expresamente derechos y obligaciones precisamente a 
este tipo de personas, a las personas morales. 

En el proceso legislativo, si bien ( ... ) no se hizo un gran énfasis a las personas 
morales porque la reforma iba enfocada a otro tipo de cuestiones; lo cierto es que en 
algún dictamen que se hizo por las comisiones unidas de puntos constitucionales( ... ) 
se dice textualmente: "Primera. Respecto al párrafo primero del artículo 1 o 

constitucional, estas comisiones dictaminadoras estiman conveniente precisar que la 
incorporación del término "persona" propuesto desde la Cámara de origen es 
adecuado. entendiendo por tal, a todo ser humano titular de iguales derechos y 
deberes'' emanados de su común dignidad ( ... ) y en los casos en que ello sea 
aplicable debe ampliarse a las personas jurídicas." Es toda la mención que se hace 
de las personas morales en toda la reforma, pero creo que con esto es más que 
suficiente de que el legislador, el Constituyente Permanente jamás tuvo la intención 
de excluirlas." 

De igual forma, es importante considerar lo argumentado por el Ministro Valls Hernández 
en la referida sesión y que a la letra precisa: 

''( ... ) las razones por las que puede afirmarse que este tipo de personas jurídicas o 
colectivas cuentan con tales derechos son las que se contienen - como ya lo decla el 
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señor Ministro Cossío- en la sentencia de la diversa contradicción de tesis 56/2011 
( ... ) y que en obvio de repeticiones me remito a dicha ejecutoria ( ... ) que dio lugar a 
la tesis aislada número P.l/2014 (10a), de rubro "PERSONAS MORALES. LA 
TITULARIDAD DE LOS DERECHOS FUNDAMENTALES QUE LES 
CORRESPONDE DEPENDE DE LA NATURALEZA DEL DERECHO EN CUESTIÓN, 
ASi COMO DEL ALCANCE Y/0 LiMITES QUE EL JUZGADOR LES FIJE." Que si 
bien es un criterio aislado ( ... ) lo cierto es que en él se precisa que no es posible 
establecer, de inicio, cuáles derechos les corresponden o cuáles no a este tipo de 
personas jurídicas, sino que corresponderá en cada caso al juzgador decidirlo, 
partiendo principalmente de la naturaleza del derecho fundamental de que se trate, a 
fin de fijar su alcance, y en su caso, de la función o actividad que dicha persona 
moral tenga que verificar si este derecho le es predicable o no. 

( ... ) sí existe cierto espacio de las personas morales como su domicilio, sus 
comunicaciones, o bien datos económicos, comerciales o inherentes a su identidad, 
que de suyo sí deben estar protegidos frente a intromisiones ilegítimas, por lo que 
este Pleno concluyó que debe extendérseles la protección de los artículos 6° y 16 
constitucionales. 

En ese mismo tenor, resulta aplicable lo manifestado por el Ministro Aguilar Morales en la 
referida sesión: 

"( ... ) hay cierto tipo de derechos que más allá del ámbito legal secundario están 
previstos en la Constitución como derechos de las personas que pueden y deben ser 
aplicables a las personas morales 
( ... ) 

Finalmente, también vale la pena destacar lo mencionado por la Ministra Sánchez 
Cordero en la referida sesión en el sentido de que las personas morales "gozan de 
aquellos derechos fundamentales que conforme o su naturale.za le resulten 
necesarios para la realización de sus fines con el fin de proteger su existencia, su 
identidad y asegurar el libre desarrollo de su actividad" 

Al respecto, es oportuno tener presente lo manifestado por el Pleno de la Suprema Corte 
de Justicia de la Nación, al resolver la contradicción de tesis 360/2013, en la sesión pública 
del lunes 21 de abril de 2014, en la que se acordó que las personas morales sí son 
titulares de determinados derechos fundamentales. 

Adicionalmente al hecho de que la información requerida sea reservada y que de hacerse 
pública se quebrantarla el secreto fiscal y el derecho a la privacidad de la información 
confidencial de las personas involucradas, no debe perderse de vista que hacerla pública. 
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atentaría contra la protección de datos personales en el caso de personas físicas. así como 
información confidencial. en el caso de personas morales. que tanto este Órgano 
Administrativo Desconcentrado como ese H. Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a 
la Información y Protección de Datos Personales están obligados a salvaguardar, con 
fundamento en nuestra carta magna. 

Cabe precisar que. el artículo 3, fracción 11 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a 
la Información Pública Gubernamental. refiere a Jos datos personales, en consecuencia 
queda dentro de la secrecía el resguardar los datos personales de las personas tanto 
físicas como morales. 

Por su parte, el artículo 18 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información 
Pública Gubernamental. establece que se considerará como información confidencial. la 
entregada con tal carácter por los particulares a Jos sujetos obligados y los datos 
personales que requieren el consentimiento de los individuos para su difusión, distribución 
o comercialización en los términos de la ley antes mencionada. En consecuencia, los 
sujetos obligados no podrán difundir, distribuir o comercializar los datos contenidos en los 
sistemas de Información desarrollados en el ejercicio de sus funciones. 

En tanto que los artículos 20, fracción VI y 21 del citado ordenamiento, disponen que los 
sujetos obligados serán responsables de los datos personales y, en relación con éstos. 
deberán, entre otras cosas. adoptar las medidas necesarias que garanticen la seguridad de 
los datos personales y eviten su alteración, pérdida, transmisión y acceso no autorizado. 
En consecuencia, no podrán difundir, distribuir o comercializar los datos personales 
contenidos en los sistemas de información desarrollados en el ejercicio de sus funciones, 
salvo que haya mediado el consentimiento expreso, por escrito o por un medio de 
autenticación similar. de los individuos que haga referencia la información. 

Así, de acuerdo a lo señalado en el lineamiento Trigésimo Tercero de los "Lineamientos 
generales para la clasificación y desclasificación de la información de las dependencias y 
entidades de la Administración Público Federal", publicados en el Diario Oficial de la 
Federación el18 de agosto de 2003, los datos personales serán confidenciales 
independientemente de que hayan sido obtenidos directamente de su titular o por cualquier 
otro medio. 

Asimismo, el lineamiento Trigésimo Quinto de los lineamientos antes señalados, establece 
que la información confidencial que los particulares proporcionen a las dependencias y 
entidades, no podrá difundirse en forma nominativa o individualizada. o de cualquier otra 
forma que por su estructura. contenido o grado de desagregación conduzca a la 
identificación individual de los mismos. 
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Acorde con lo anterior, la información referente a personas físicas y personas morales en 
su calidad de contribuyentes, debe considerarse como confidencial pues está directamente 
relacionada con cuestiones patrimoniales. 

Ahora bien, el lineamiento Trigésimo Sexto de los lineamientos antes referidos, establece 
que sin perjuicio de las excepciones establecidas en la Ley Federal de Transparencia y 
Acceso a la Información Pública Gubernamental, su Reglamento y los lineamientos, los 
particulares podrán entregar a las dependencias y entidades con carácter de confidencial. 
aquella información a que se refiere la fracción 1 del articulo 18 de la Ley Federal de 
Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental y de la cual sean 
titulares, entre otra: 

"Trlgéstmo Sexto.- ( .. ) 
J. La relativa al patrimonio de una persona moral: 

11 La que comprenda hechos y actos de carácter económico. contab!c. Jurichco o administrativo relativos a una 
persona. que pudiera ser úúl para un compet.dor por ejemplo. fa relativa a detalles sobre el mane¡ o del negocio del 
l1tuJar, sobre su proceso de toma de decisiOnes o informac16n que pudiera afectar sus negociaciones. acuerdos de tos 
órganos de admmistraclón. polfticas de dividendos y sus modificaciones o actas de asamblea. y 

111. Aquena cuya dilusíon esté prohibida por una cláusula o convenio de confidencialidad". 

En ese tenor, ese H. Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Información y 
Protección de Datos Personales debe considerar que no es posible proporcionar la 
información requerid a, en cumplimiento a lo establecido en el articulo 18, fracción 11 de la 
Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental, en 
relación con lo señalado en los lineamientos Trigésimo Quinto y Trigésimo Sexto de los 
"Lineamientos generales para la clasificación y desclasificación de la información de las 
dependencias y entidades de la Administración Pública Federal", en virtud de que en el 
caso que nos ocupa los datos requeridos conciernen al patrimonio de los contribuyentes. 

Asimismo, el lineamiento Segundo de los "Lineamientos de Protección de Datos 
Personales''. publicados en el Diario Oficial de la Federación el 30 de septiembre de 2005, 
establece que a efecto de determinar si la información que posee una dependencia o 
entidad constituye un dato personal, deberán agotarse las siguientes condiciones: 

1) Que la misma sea concerniente a una persona física, identificada o identificable. y 

2) Que la información se encuentre contenida en sus archivos. 

Acorde con lo anterior, existe la tesis número 2a. LXXV/2010, emitida por la Segunda Sala 
de la Suprema Corte de Justicia de la Nación, publicada en el Semanario Judicial de la 
Federación y su Gaceta, Novena época. Tomo XXXII, agosto de 2010. página 464, que 
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establece que el Instituto Federal de Acceso a la Información y Protección de Datos debe 
interpretar las leyes de su competencia conforme a los derechos de la persona, misma que 
a continuación se trascribe: 

"INSTITUTO FEDERAL DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA. DEBE INTERPRETAR LAS LEYES OE SU 
COMPETENCIA CONFORME A LOS DERECHOS DE LA PERSONA. En ocasiones las autoridades administrativas 
que realizan un control de la legalidad lienen compelencia para resolver asuntos on que están Involucrados los 
derechos de la persona. Jo que sucede en el caso del lnslttulo Federal oe Acceso a la Información Pública. cuyas 
resoluciones guardan relación estrecha con las tensiones que. en algunos casos. se producen entre el derecho a la 
información. contenido en el articulo 6o de la Constilución Polllica de los Estados Unidos Mexicanos y el derecho a 
la vida privada, lulelado en su fracción 11. y en los numerales 14 y 16. 

Desde esa óptica. es posible determinar que dicho autoridad viola los deberes de exacta aplicación del derecho. asl 
como de fundamentación y motivación adecuado. previstos en los artlculos 14 y 16 citados. de interpretar las leyes 
sin considerar los efectos que ello pueda producir en todos y cada uno de los derechos legales, internacionales y 
constitucionales en connicto: esto es. en caso de que. en ejercicio del control de legalidad que tiene encomendado 
ap'ique las leyes de la materia en forma Irrazonable. poniendo en riesgo el goce efectivo de alguno de los derechos 
de la persona méxime que el articulo 6o. de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública 
Gubernamental d1spone que el derechO de acoeso a la informac1ón pública se interpretará conforme a la Consl.ilución 
General de la Repuchca, a la DeClaración Universal de los DerechOs Humanos. al Pacto lnlemacionat de Derechos 
Civiles y Pollticos. a la Convención Americana sobre Derechos llumanos. a la Convención Sobre la Eliminación de 
Todas las Formas de Discriminación Conlra la Mujer. y demás Instrumentos internacionales suscritos y ratificados por 
el Estado mexicano, asl como a la intcfpretación fjurisprvdencia) que de ellos hayan realizado los órganos 
tnternacionales especializados". 

En atención a lo expuesto, como quedó sustentado, de brindar el acceso a la información 
solicitada, sería revelar informacíón reservada de los contribuyentes, con lo cual se 
estarían vulnerando sus derechos, en términos del articulo 2, fracción VIl de la Ley Federal 
de los Derechos del Contribuyente, asl como infringiendo el secreto fiscal consagrado en el 
artículo 69 del Código Fiscal de la Federación, en relación con el articulo 14, fracción 11 de 
la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental, por lo 
que resulta viable concluir que no es procedente dar acceso a dicha información. 

Segundo.- la recurrente señala en su escrito como agravios lo siguiente: 

"La respuesta del sujeto obligado atenta contra mi derecho de acceso a información público, pues no 
responde o ninguno de los puntos de mi solicitud. que es lo siguiente: 
( .. ) 
La respuesta del SAT no contesta ninguna de las preguntas de mi solicitud, una vez que en el punto uno 
estoy p1d1endo el nombre. denominación o razón social. clave de registro federal de contribuyentes de 
cada una de las personas a la que se condonó o canceló adeudos fiscales en un periodo especifico 
señalado a lo solicitud. 

El resto de m1 sohcitud, tanto los puntos dos como el tres de mi petición de información publica están 
vinculados al nombre. denominación o razón social de las personas antes menc1onadas. por lo que la 
entrega de datos que hace el SAT no responde a ningún punto de mi solicitud. 
( ... ) 
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Ahora bien, el articulo 42 de la Ley Federal de Trasparencia y Acceso a la Información 
Pública Gubernamental, señala: 

"Articulo 42. Las dependencias y entidades sólo estarán obligadas a entregar documentos que se encuentren en sus 
archivos. La obligación de acceso a la información se dará por cumplida cuando se pongan a disposición del solicitante para 
consulta los documentos en el sit1o donde se encuentren; o bien. mediante la expedición de copias simples. certificadas o 
cualquier otro med1o. 

El acceso se dará solamente en la forma en que lo permita el documento de que se trate. pero se entregará en su totalidad o 
parcialmente. a petición del solicitante. 

En el caso que la Información solicitada por la persona ya esté disponible- al públíco en medios impresos. tales como libros, 
compcnd;os. trip tcos. archivos públicos, en formales electrónicos dtsponibles en ln!e~net o en cualquier otro medio. se le 
hará saber por escrito la fuente. el :ugar y la forma en que puede consultar !eproducir o adquirir dicha información." 

Del contenido del citado articulo se desprende que si la información requerida se encuentra 
disponible en medios impresos, formatos electrónicos disponibles en interne! o en 
cualquier otro medio, se deberá informar por escrito la fuente. el lugar y la forma en que 
pueda consultarse, reproducirse o adquirir dicha información. Es decir, se considera que 
estará garantizado el acceso a la información gubernamental, tratándose de información 
que se encuentra en diversos medios. cuando se informe al gobernado cómo puede 
consultarla o adquirirla. 

Motivo por el cual, como puede observarse claramente, este Órgano Administrativo 
Oesconcentrado actuó en el marco de la legislación aplicable, al señalar a la ahora 
recurrente que en atención a lo requerido, en la página de Internet del Servicio de 
Administración Tributaría, se puede consultar, descargar en el equipo de cómputo y 
guardar lo siguiente: 

1. La relación de contribuyentes incumplidos, en la cual se puede consultar el nombre. 
denominación o razón social y la clave del registro federal de contribuyentes de las 
personas fisicas y morales a quienes el Servicio de Administración Tributaria les ha 
cancelado créditos fiscales en el periodo del 1 de enero de 2014 al 15 de mayo de 2016, 
que se refiere a la información relativa a la fracción V del articulo 69 del Código Fiscal de la 
Federación, vigente a partir del 1 de enero de 2014. 

2. El nombre, denominación o razón social y la clave del registro federal de contribuyentes. 
de las personas ffsicas y morales a quienes el Servicio de Administración Tributaria les ha 
condonado créditos fiscales en el periodo del 1 de enero de 2014 al 15 de mayo de 2016. 
que se refiere a la información relativa a la fracción VI del artículo 69 del Código Fiscal de 
la Federación. vigente a partir del1 de enero de 201 4. 

3. Los montos de los créditos fiscales cancelados o condonados relacionados por nombre, 
denominación o razón social y clave del registro federal de contribuyentes, a quienes el 
Servicio de Administración Tributaria les ha condonado y cancelado créditos fiscales, a 

Página 31 de 368 



l n•tin.llo N:\cion~l de 
T ransparcacill, Accc~o n h1 

1 nfomucíón y Protección tic 
Datos f>cNonulcs 

Sujeto obligado ante el cual se presentó la solicitud: 
Servicio de Administración Tributaria 
Folio de la solicitud: 0610100075016 
Expediente: RRA 0178/16 SEXTUS 
Comisionado Ponente: Osear Mauricio Guerra Ford 

partir del 5 de mayo de 2015, que se refiere a la información relativa a las fracciones V y VI 
del articulo 69 del Código Fiscal de la Federación e inciso d). fracción 1 del articulo 71 de la 
Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública. vigente a partir del 5 de 
mayo de 2015. 

Asimismo, en atención al principio de máxima publicidad y disponibilidad de la información 
se le proporcionó lo siguiente: 

1. La información estadística de importes condonados a personas fisicas y morales. por el 
periodo comprendido del 01 de enero de 2007 al 4 de mayo de 2015. desglosado por 
montos totales. por año, distinto del programa de regularización de adeudos "Ponte al 
Corriente", correspondiente al ejercicio fiscal de 2013. 

2. En lo referente a los montos totales, del programa "Ponte al Corriente, det ejercicio fiscal 
de 2013. se precisó que los mismos se pueden consultar en ta siguiente liga 
http://www.sat.qob.mx/transparencia/rendicion cuentas/Documents/tnforme PonteatCorrie 
nte2013 271213.pdf. o ingresando ata página de Internet del Servicio de Administración 
Tributaria y se indicó el procedimiento para consultarlos. 

3. Los datos para consultar en la página de Internet del Servicio de Administración 
Tributaria la versión pública de los créditos fiscales que se cancelaron en el proceso 
masivo de 2007, similar al reporte que fue entregado al H. Congreso de la Unión en 2008, 
con la información estadlstica asociada a los términos autorizados por la Ley de Ingresos. 
en cumplimiento a la propuesta de conciliación de la Comisión Nacional de Derechos 
Humanos. 

4. Por to que se refiere a los años de 2007 al 31 de marzo de 2016. se proporcionó la 
estadlstica de créditos cancelados, desglosado por año, créditos e importe: 

5. En cuanto a la solicitud consistente en "( ... ) y los motivos de dicha condonación y/o 
cancelación en el mismo periodo.", se le informó que en relación al motivo de la 
condonación. ésta se otorga conforme a lo establecido en el artículo 7 4 del Código Fiscal 
de la Federación, Transitorio Séptimo de la Ley de Ingresos de la Federación para el 
Ejercicio Fiscal de 2007 y el Transitorio Tercero de la Ley de Ingresos de la Federación 
para el ejercicio Fiscal de 2013, respecto a la cancelación de créditos fiscales, en términos 
de lo previsto en el artículo 146-A del citado Código, y que el principal motivo es por 
insolvencia del deudor. 

En cuanto al nombre. denominación o razón social y la clave del Registro Federal de 
Contribuyentes de los contribuyentes a los que se les condonaron o cancelaron créditos 
fiscales desde el 1 de enero de 2007 hasta el 31 de diciembre de 2013. así como el monto 
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de los créditos fiscales que el Servicio de Administración Tributaria ha condonado o 
cancelado a personas físicas y morales desde el año 2007 hasta el4 de mayo de 2015, se 
hizo de conocimiento que dicha información está clasificada como reservada, en virtud de 
estar protegida por el secreto fiscal, como ya quedó señalado en el alegato Primero. 

Como puede observarse, contrario a lo que señala la recurrente en la respuesta se atendió 
cada uno de los requerimientos efectuados, al informar por escrito la fuente, el lugar, así 
como la forma en que pueda consultarse información de su interés, así como al 
fundamentar y motivar la clasificación de la información protegida por el secreto fiscal, por 
lo que precederla confirmar dicha respuesta. 

Tercero.- Por lo que se refiere a lo expuesto por la recurrente respecto de que: 

"Según lo establecido en el Código Fiscal Federal, el SAT debería publica la 
información que le solicito. Por otro lado, tomando en cuenta que es información de 
interés público que atañe a la ciudadanía el sujeto obligado debería entregar los 
datos solicitados." 

Es oportuno resaltar que con la entrada en vigor del "Decreto por el que se reforman, 
adicionan y derogan diversas disposiciones del Código Fiscal de la Federación", publicado 
en el Diario Oficial de la Federación el lunes 9 de diciembre de 2013, el artículo 69 del 
Código Fiscal de la Federación, fue reformado y adicionado, para quedar como sigue en la 
parte medular que nos ocupa: 

"Articulo 69.- (. .. ) 

La reserva a que se ref1ere el primer párrafo de este artículo no resulto aplicable respecto del nombre. denominación 
o rozón social y clave del regiStro federal de contribuyentes de aquéllos que se encuentren en los siguientes 
supuestos: 

l. Que tengan a su cargo créditos fiscales firmes. 

11. Que tengan a su cargo créditos fiscales determinados, que siendo exigibles. no se encuentren pagados o 
garantizados en alguna de las formas permitidas por este Código. 

111. Que estando inscritos ante el registro federal de contribuyenles, se encuentren como no localizados 

IV. Que haya recaído sobre ellos sentenc1a condenatona e¡ecutorla respecto a la comisión de un delilo fiscal. 

V. Que tengan o su cargo créditos fiscales que hayan sido afectados en los términos de lo dispuesto por el articulo 
146-A de este Código. 

VI Que se les hubiere condonado algún crédito fiscal. 

El Servicio de Administración Tributaria publicara en su pagina de Internet el nombre, denominación o rozón social y 
clave del regislro federal de contribuyentes de aquéllos que se ubiquen en alguno de los supueslos a los que se 
refiere el párrafo anterior. Los contnbuyentes que estuvieran inconfonnes con la publicación de sus datos, podran 
llevar a cabo el procedimiento de aclaración que el Servicio de Administración Tributarla determine mediante reglas 
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de caracter general. en el cual podrán aptmtar l¡¡s pruebas que a su derecho convenga. La autoridad f1scal deberé 
resolver el procedimíento en un plazo oe tres dias. conlados a partir del día siguiente al que se reciba la solfcílud 
correspondtente y. en caso de aclararse dicha Situación. el Servicio de AdmtniStractón Tributaria procederé a eliminar 
la Información publicada que correspond~: 

De igual forma. en el articulo Primero Transitorio del Decreto de referencia, se establece la 
fecha en que entran en vigor las reformas al citado Código, en los siguientes términos: 

''PRIMERO.· El presente Oee~eto entrará en vigor e\1 de enero de 2014. con las salvedades previstas en el articulo 
transitorio siguiente ·• 

Asimismo. debe señalarse que en el articulo 7 del Código Fiscal de la Federación 
establece: 

"Miculo 7.- Las leyes fiscales, sus reglamentos y las disposiciones administrativas de carácter ger.eral, entrarán en 
vigor en toda la Repl:blica el dla siguiente al <JG su publicación en el Oiarío Oficial de la Federación. salvo qua en 
ellos se establezca una recha poslerior." 

En términos de la disposición anterior. las leyes fiscales. sus reglamentos y las 
disposiciones administrativas de carácter general, entrarán en vigor en toda la República el 
día siguiente al de su publicación en el Diario Oficial de la Federación. salvo que en dichas 
disposiciones se establezca una fecha posterior. 

Acorde con lo expuesto, a partir de la reforma al artículo 69 de! Código Fiscal de la 
Federación que entró en vigor el 1 de enero de 2014, este Órgano Administrativo 
Desconcentrado aplica la excepción a la reserva al secreto fiscal prevista en dicho 
precepto legal, respecto de los supuestos señalados en el párrafo décimo segundo, 
fracciones 1 a VI. y publica en su página de Internet el nombre, denominación o razón 
social y clave del registro federal de contribuyentes (RFC} de los contribuyentes que 
cuenten con un crédito fiscal firme, con un crédito exigible que no se encuentre paga do o 
garantizado, que estando inscritos en el padrón de contribuyentes se encuentren como no 
localizados. que cuenten con sentencia condenatoria relacionada con la comisión de un 
delito en materia fiscal. que cuenten con un crédito cancelado o se les haya condonado un 
crédito fiscal. 

A la luz de las anteriores consideraciones, queda de manifiesto que la reforma al articulo 
69 del Código Fiscal de la Federación, confirma que el criterio de reserva manifestado por 
este Órgano Administrativo Desconcentrado. en la respuesta generada a la solicitud de 
información es correcto. pues el propio legislador reconociendo esa limitante para que se 
haga pública la información requerida. es que consideró necesario realizar una reforma 
legal para eliminarla y a partir de la entrada en vigor de la misma. esto es el 1 de enero de 
2014, puede proporcionarse la información correspondiente al nombre y clave del RFC de 
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los contribuyentes. siempre que su situación fiscal se situé en alguno de los supuestos de 
excepción al secreto fiscal, contenidos en el citado articulo. 

Por tanto, los datos de los contribuyentes que con posterioridad al 1 de enero de 2014 
actualicen los supuestos previstos en las fracciones señaladas, serán publicados en la 
página de Internet del Servicio de Administración Tributaria, en virtud de haber adquirida la 
cualidad que los coloca en el supuesto de excepción a la reserva de protección de datos 
prevista en el articulo 69 del Código Fiscal de la Federación. 

Por su parte, el articulo 71, fracción 1, inciso d) de la Ley General de Trasparencia y 
Acceso a la Información Pública, señala obligaciones a cargo de los sujetos obligados. y en 
materia de créditos fiscales sólo se identifica la relativa a la de publicar el nombre, 
denominación o razón social y clave del registro federal de los contribuyentes a los que se 
les hubiera cancelado o condonado algún crédito fiscal. asr como Jos montos respectivos: 

"Artículo 71. Además de lo sel\alado en el anlculo a'1tC!ior de la presenle Ley, los sujelos obligados de los Poderes 
Ejecutivos Federal. de las Entidades Federativas y munic1pales, deberán poner a disposic16n del público y actualizar 
la Sígu,~nte Información: 

l. ( ... } 

d) El nombre, denominación o razón social y clave del reg1stro federal de los contribuyentes a los que se les hubiera 
cancelado o condonado algún crédito fiscal. asl como los montos respectivos. Asimismo. la información estadlstica 
sobre las exenciones previstas en las disposiciones flscales 
( ... )" 

En relación con lo anterior, el Octavo transitorio del Decreto por el que se expide la Ley 
General de Transparencia y Acceso a la Información Pública. señala que las obligaciones 
establecidas en los articulas 70 a 83 de la Ley que no se encuentren contempladas en la 
Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental, serán 
aplicables solo respecto de la información que se genere a partir de la fecha de inicio de 
vigencia de la nueva ley: 

"Octavo. Los sujelos obligados se Incorporarán a la Plataforma Nacional de Transparencia. en los térmtnos que 
establelcan ¡os lineamientos referidos en la fracción VI del artiC\JIO 31 de la presente Ley. 

En tanto entren en vigor los lineam1enros c¡ue se refieren en el párrafo s'gu•en!e, tos sujetos obligados deberán 
menlener y actuali:tar en sus respectivas páginas de lnlemet la información conforme a lo dispuesto en la Ley 
Federal de Transparencia y Acceso a la lntormaC10n Pública Gubemamenlal y las leyes de lransparencia de las 
Enlldades Federativas vigentes. 

El Pres1de!1te del Consejo Naciona:. er. un periodo que no podrá exceder de un año a par1ir de ~ entrada en vigor del 
presente Decreto. debercll publicar en e' D•ano Oficial de la Federación el acuerdo mediante el cual el Sistema 
Nacional aprueba los lineamientos que regularon la forma. ter:r11nos y pla:zos en que los sujetos obligados deberán 
cumplir con las obligaciones de transparencia. a que se refieren los Capitules del t al V del Titulo O~onnlo de la 
presente Ley. 
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Las nuevas obbgaclones establecidas en los anlculos 70 a 83 de la presente Ley no contempladas en la Ley Federal 
de Transparencía y Acceso a la Información Publica Gvbemamenlal y en las leyes de lranspareneia de 'las Entidades 
Federativas vigenles. serán aplicables solo 'respecto de la :nfGrmación que se genere a pa~ ir de la en: rada en v1gor 
del presente Decreto " 

Por su parte. el numeral 7.2. del "Acuerdo mediante el cual el Pleno del Instituto Nacional 
de Transparencia. Acceso a la 1 nformación y Protección de Datos Personales, establece 
las bases de interpretación y aplicación de la ley General de Transparencia y Acceso a la 
Información Pública" publicado en el Diario Oficial de la Federación el 17 de junio de 2015. 
señala que: 

'7,2 Aun cuando no esta vigente la obligación de difundir en la Plataforma Nacional de Transparencia la información 
previsto en las fracccones V. VI. IX, X, XI. XII. XIV. XV. XVI, XVII, XVIII, XXII. XXIII, XVI, XXX. XXXI. XXXII. XXXIII. 
XXXIV, XXXV, XXXVI. XXXVIII, XXXIX, XL. XLI. XLII, XLIII. XLIV. XLV, XLV, XLVI y XLVII del articulo 70 y lo relativo 
a los articules 71 al 83 de la Ley General. ésta senl accesible a través de las solicitudes de lnfonnación y. como parte 
de los obligaciones de lransparencla. los sujetos obligados podrán prever lo necesario para que lo misma sea 
difundida de manera proadiva en sus portales de lntemet o. a través de una fuente de acceso público y. facilitar su 
incorporación a la Plataforma una vez puesta en operación ' 

De lo anterior. se desprende que conforme al articulo 71 de la Ley General de 
Transparencia y Acceso a la Información Pública. se publicará la información que se 
genere a partir del 5 de mayo de 2015. correspondiente a nombre. denominación o razón 
social y clave del registro federal de los contribuyentes a los que se les hubiera cancelado 
o condonado algún crédito fiscal. as! como los montos respectivos. 

Por lo antes expuesto. este Órgano Administrativo Desconcentrado publica en su página 
de Internet lo siguiente: 

1. La clave de registro federal de contribuyentes. nombre. denominación o razón social, de 
las personas flsicas y morales a quienes les ha cancelado o condonado un crédito fiscal 
con posterioridad al 1 de enero de 2014, de conformidad con lo previsto en el artículo 69, 
fracciones V y VI del Código Fiscal de la Federación. 

2. Los montos de los créditos fiscales cancelados o condonados relacionados por nombre. 
denominación o razón social y clave del registro federal de contribuyentes, a quienes se les 
ha condonado y cancelado créditos fiscales, a partir del 5 de mayo de 2015. que se refiere 
a la información relativa al inciso d), fracción 1 del artículo 71 de la Ley General de 
Transparencia y Acceso a la Información Pública, 

Como puede observarse. en la respuesta que emitió este órgano Administrativo 
Desconcentrado se cumple a cabalidad con lo establecido en la Ley Federal de 
Trasparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental, la Ley General de 
Transparencia y Acceso a la Información Pública. y el Código Fiscal de la Federación, por 
lo que resulta infundado el recurso interpuesto. 
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Cuarto.- Por otra parte, es importante precisar que el articulo 8, en sus fracciones 1, V y 
XXIV de la Ley Federal de Responsabilidades Administrativas de los Servidores Públicos, 
establece como obligaciones a cargo de los servidores públicos, entre otras, las siguientes: 

"Anlculo 8. Todo servidor público tendré las siguientes obligaciones: 
l. Cumplir el servicio que le sea encomendado y abstenerse de cualquier aclo u omisión que cause la suspensión o 
derrcrencia de dicho servicro o implique abuso o elercicio indebido de un empleo. cargo o comisión: 
( ... ) 
V. Custodrar y cuidar lo documentación e información que por razón de su emp!eo. cargo o comisrón. tengo bajo su 
responsat>•lidad. e impedir o evnar su uso. sustraccr6n. des!rucción, ocu!lamlento ·o ínutihzaci6n indebidos; 

XXIV. Abstenerse de cualqurer acto u omisión que implique Incumplimiento de cualquier disposielón legal. 
reglamenlaria o administrativa relaoonada con el servicio publico. 
( .. . }" 

Como puede observarse, el citado precepto señala como obligaciones de los servidores 
públicos el abstenerse de cualquier acto que implique el ejercicio indebido, de igual forma 
deberán. custodiar y cuidar la documentación e información que por razón de su empleo, 
cargo o comisión, tenga bajo su responsabilidad, e impedir o evitar su uso, sustracción, 
destrucción. ocultamiento o inutilización indebidos. Asimismo, deberán abstenerse de 
cualquier acto u omisión que implíque incumplimiento de cualquier disposición legal, 
reglamentaria o administrativa relacionada con el servicio público. 

Lo anterior, considerando lo dispuesto en los artículos 108, 109 y 113 de la Constitución 
Polftica de los Estados Unidos Mexicanos, en los cuales se prevé que los servidores 
públicos serán responsables por los actos u omisiones en que Incurran en el desempeflo 
de sus respectivas funciones y estableciendo los principios básicos para ello, dejando a las 
leyes de la materia \os casos y las circunstancias en los que se deba sancionar. 

En ese mismo sentido. el artículo 44 de la Ley Federal de los Trabajadores al Servicio del 
Estado, Reglamentaria del Apartado B) del Articulo 123 Constitucional, establece: 

"Articulo 44. Son obligaciones de los tlabajadores: 

IV. Guardar reserva de los asuntos que Ueguen a su conocimrento con motivo de su ltabajo. 
( .. )" 

Acorde con lo señalado en el referido articulo, se precisa. entre otras. que los trabajadores 
al servicio del Estado se encuentran obligados a guardar reserva de los asuntos: 

En ese sentido, en el articulo 210 del Código Penal Federal, se regula la sanción que se 
impondra a la persona que revele algún secreto o comunicación reservada que conoce o 
ha recibido con motivo de su empleo, cargo o puesto: 
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"Aniculo 210.- Se impondrán de treinta a dosc,entas JOrnadas de trabajo en favor de la comunidad. al que sin justa 
causa . con perjuicio de alguien y srn consentimiento del que pueda resultar per¡udicado. revele algún secreto o 
comunicación reservado que conoce o ha recibidO con motivo de su empleo. cargo o puesto: 

Por su parte el artículo 211 del mismo ordenamiento, establece: 

"Articulo 211.· Lo sanción sera de uno a cinco al'los. mulla de cincuenta a quinientos pesos y suspensión de 
profesión en su caso, de dos meses a un al'lo, cuando la revelación punible sea hecha por persona que presta 
servicios profesionales o técnicos o por funcionario o empleado público o cuando el secreto revelado o publicado sea 
de car~cter induslpQL" 

Del análisis a las disposiciones anteriores. se concluye que difundir información protegida 
por el secreto fiscal, pudiera dar origen a la determinación e imposición de alguna de las 
sanciones antes mencionadas a los servidores públicos, adscritos a este órgano 
Administrativo Oesconcentrado. 

En atención a lo anteriormente referido y como ya quedó sustentado en el presente escrito, 
la información requerida por la recurrente está legalmente clasificada como reseNada y 
protegida por el secreto fiscal, por lo que no es posible revelar dicha información, pues 
sería darle a conocer información fiscal de los contribuyentes, en poder de esta autoridad. 
en virtud de que ello conllevaría a transgredir los derechos de los contribuyentes y a 
quebrantar el secreto fiscal. 

En esa tesitura. en términos de lo dispuesto por el artfculo 56, fracción 11 de la Ley Federal 
de Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental. resultarla procedente 
confirmar la respuesta emitida por este órgano Administrativo Desconcentrado, 
considerando que se emitió cumpliendo estrictamente con lo previsto en el articulo 14, 
fracción 11 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Publica 
Gubernamental, en correlación con los articules 69 del Código Fiscal de la Federación, asf 
como el2, fracción VIl de la Ley Federal de los Derechos del Contribuyente. 

Quinto.- Para efectos de lo anterior. se informa que el presente escrito se encuentra 
sustanciado conforme a las normas y procedimientos previstos en la Ley Federal de 
Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental. y demás disposiciones 
aplicables, de conformidad con el numeral 6.1. Recurso de Revisión de las Bases de 
Interpretación y Aplicación de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información 
Pública, publicadas en el Anexo Único, del Acuerdo mediante el cual el Pleno del Instituto 
Nacional de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos Personales, 
establece las bases de interpretación y aplicación de la Ley General de Transparencia y 
Acceso a la Información Publicado en el Diario Oficial de la Federación el 17 de junio de 
2015; así como el tercer párrafo del Articulo Quinto Transitorio del Decreto por el que se 
abroga la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Publica Gubernamental, 
publicado en el Diario Oficial de la Federación el 09 de mayo de 2016. 
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Por lo anteriormente expuesto, atentamente se solicita a ese Instituto Nacional de 
Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos Personales: 

Primero.- Tener por presentado en tiempo y forma a este Órgano Administrativo 
Desconcentrado, expresando los presentes alegatos, en términos de lo dispuesto por el 
artículo 88 del Reglamento de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información 
Pública Gubernamental. los cuales deberán ser considerados al momento de emitir la 
resolución respectiva.· 

Segundo.- En el momento procesal oportuno, en estricto apego al artículo 56, fracción 11 
de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental, 
confirmar la respuesta emitida por este Órgano Administrativo Desconcentrado. 

Tercero.- Señalar día y hora para la celebración de la audiencia prevista en los articules 
55, fracción 11 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública 
Gubernamental, y 90 de su Reglamento, a efecto de que este Órgano Administrativo 
Desconcentrado se encuentre en posibilidad de aportar mayores elementos que sustenten 
la procedencia de la respuesta otorgada a la recurrente, así como las pruebas que 
considere pertinentes en relación con la información solicitada. 

VIl.- Por acuerdo de fecha quince de julio de dos mil dieciséis, se tuvieron por recibidos 

los alegatos del sujeto obligado y por hechas las manifestaciones ahí vertidas. 

Por otro lado, toda vez que una vez transcurrido el término concedido para formular 

alegatos a la parte recurrente, no realizó manifestación al respecto , se tuvo por precluído 

su derecho para hacerlo con posterioridad. 

VIII.- El nueve de agosto de dos mil dieciséis, el Pleno de este Instituto resolvió el 

recurso de revisión RRA 0178/2016, en la cual determinó modificar la respuesta 

impugnada a efecto de que el Servicio de Administración Tributaría entregara a la 

solicitante la información relacionada con el nombre, denominación o razón social y 

motivo, de las personas a quienes se condonó o canceló algún crédito fiscal del periodo 
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de enero de dos mil siete al treinta y uno de diciembre de dos mil trece, así como el 

monto de tales créditos de enero de dos mil siete al cuatro de mayo de dos mil quince; 

de igual forma, el motivo respecto de cada uno de los casos correspondientes al periodo 

del 1 de enero de 2014 al 15 de mayo de 2016. 

IX. El diecisiete de marzo de dos mil diecisiete. se presentó juicio de amparo ante la 

Oficina de Correspondencia Común de los Juzgados de Distrito en Materia 

Administrativa. por parte de una tercera interesada, en contra de la resolución dictada el 

día nueve de agosto de dos mil dieciséis por el Pleno de este Instituto dentro del recurso 

de revisión RRA 0178/2016, amparo que quedó radicado ante el Juzgado Primero de 

Distrito en Materia Administrativa en la Ciudad de México bajo el número 349/2017. 

X. El veintitrés de marzo de dos mil diecisiete. se presentó juicio de amparo ante la 

Oficina de Correspondencia Común de los Juzgados de Distrito en Materia 

Administrativa, por parte de dos terceras interesadas. en contra de la resolución 

definitiva dictada el día nueve de agosto de dos mil dieciséis por el Pleno de este 

Instituto dentro del recurso de revisión RRA 0178/2016; demanda de amparo que quedó 

radicada ante el Juzgado Decimosexto de Distrito en Materia Administrativa en la Ciudad 

de México y registrado con el número 565/2017. 

XI.- El veinticuatro de marzo de dos mil diecisiete. se presentó juicio de amparo ante la 

Oficina de Correspondencia Común de los Juzgados de Distrito en Materia 

Administrativa. por parte de diversas terceras interesad as. en contra de la res o 1 ución 

definitiva dictada el día nueve de agosto de dos mil dieciséis por el Pleno de este 

Instituto dentro del recurso de revisión RRA 0178/2016; demanda de amparo que quedó 
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radicada ante el Juzgado Tercero de Distrito en Materia Administrativa en la Ciudad de 

México y registrado con el número 375/2017. 

XII.- El cuatro de abril de dos mil diecisiete, se presentó juicio de amparo ante la Oficina 

de Correspondencia Común de los Juzgados de Distrito en Materia Administrativa. por 

parte de diversas terceras interesadas. en contra de la resolución definitiva dictada el día 

nueve de agosto de dos mil dieciséis por el Pleno de este Instituto dentro del recurso de 

revisión RRA 0178/2016; demanda de amparo que quedó radicada ante el Juzgado 

Décimo Tercero de Distrito en Materia Administrativa en la Ciudad de México y 

registrado con el número 549/2017. 

XIII.- El veintiséis de junio de dos mil diecisiete, el Juzgado Decimosexto de Distrito en 

Materia Administrativa en la Ciudad de México. resolvió el juicio de amparo número 

565/2017, determinando negar el amparo y protección de la justicia federal a las 

quejosas. 

XIV.- El veinticuatro de julio de dos mil diecisiete, el Juzgado Décimo Tercero de Distrito 

en Materia Administrativa en la Ciudad de México. resolvió el juicio de amparo número 

549/2017. determinando conceder el amparo y protección de la justicia federal a las 

quejosas. 

XV.- lnconformes con la sentencia de amparo. las quejosas interpusieron recurso de 

revisión, del que correspondió conocer el Decimosexto Tribunal Colegiado en Materia 

Administrativa del Primer Circuito, que mediante acuerdo del siete de agosto de dos mil 

diecisiete lo admitió a trámite, quedando registrado con el número 416/2017. 
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XVI.- El uno de septiembre de dos mil diecisiete, el Juzgado Primero de Distrito en 

Materia Administrativa en la Ciudad de México, dictó sentencia en el juicio de amparo 

número 349/2017, en la que sobreseyó en el juicio, en relación con un acto, y negó el 

amparo solicitado, respecto de otros. 

XVII.- Por acuerdo del siete de septiembre de dos mil diecisiete, el Decimosexto Tribunal 

Colegiado en Materia Administrativa del Primer Circuito. remitió al Cuarto Tribunal 

Colegiado de Circuito del Centro Auxiliar de la Primera Región, con residencia en la 

Ciudad de México el recurso de revisión, a fin de que auxiliara en el dictado de la 

resolución respectiva, el cual se radicó con el número 1183/2017. 

XVIII.- lnconforme con la sentencia de amparo dictada dentro del expediente 349/2017, 

la quejosa interpuso recurso de revisión, del que le tocó conocer al Segundo Tribunal 

Colegiado en Materia Administrativa del Primer Circuito, que mediante acuerdo del 

dieciséis de octubre de dos mil diecisiete lo admitió a trámite, quedando bajo el registro 

R.A. 499/2017. 

XIX.- lnconformes ~on la sentencia de amparo dictada dentro del expediente 549/2017, 

las partes interpusieron recurso de revisión, del que le tocó conocer la Segundo Tribunal 

Colegiado en Materia Administrativa del Primer Circuito, que mediante acuerdos del 

dieciocho y veinticuatro de octubre de dos mil diecisiete los admitió a trámite, quedando 

bajo el registro R.A. 503/2017. 
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XX.- El veinticuatro de octubre de dos mil diecisiete, el Cuarto Tribunal Colegiado de 

Circuito del Centro Auxiliar de la Primera Región, con residencia en la Ciudad de México, 

resolvió el recurso de revisión en materia administrativa que fue interpuesto, 

determinando revocar la sentencia recurrida y concediendo el amparo y protección de la 

Justicia Federal a las quejosas. 

XXI.- El diez de noviembre de dos mil diecisiete, se recibió en la Oficialía de Partes de 

este Instituto la resolución dictada por parte del Cuarto Tribunal Colegiado de Circuito 

del Centro Auxiliar de la Primera Región, en auxilio de las labores del Decimosexto 

Tribunal Colegiado en Materia Administrativa del Primer Circuito, en el amparo en 

revisión R. A. 416/2017, mediante la cual resolvió lo siguiente: 

Por tanto, al resultar fundados los motivos de agravio, lo procedente es REVOCAR la 
sentencia recurrida y CONCEDER el amparo y protección de la Justifica Federal, para el 
efecto de que la autoridad responsable, en atención al derecho de audiencia que 
contempla la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública 
Gubernamental, llame al procedimiento de los recursos de revisión RDA 5354/2015 y RDA 
0178/2016 (sic), a las sociedades aquf quejosas. a fin de que se les otorgue la intervención 
que legalmente les corresponda y manifiesten lo que a su interés convenga; y seguidos los 
trámites respectivos. resuelva conforme a derecho las solicitudes de información de mérito. 

XXII.- El veintiuno de noviembre de dos mil diecisiete , el Juzgado Tercero de Distrito en 

Materia Administrativa en la Ciudad de México, dictó sentencia en el juicio de amparo 

375/2017, determinando conceder el amparo y protección de la justicia federal a las 

quejosas. 

XXIII.- lnconforme con la sentencia de amparo dictada dentro del expediente 375/2017, 

este Instituto interpuso recurso de revisión, del que conoció el Primer Tribunal Colegiado 
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en Materia Administrativa del Primer Circuito. que mediante acuerdo del tres de enero de 

dos mil dieciocho lo admitió a trámite, quedando bajo el registro RA~8/2018. 

XXIV.- El veintiséis de febrero de dos mil dieciocho, se recibió en la Oficialía de Partes 

de este Instituto la resolución dictada por parte del Primer Tribunal Colegiado en Materia 

Administrativa del Primer Circuito. en el amparo en revisión RA-8/2018, mediante la cual 

resolvió CONFIRMAR la sentencia recurrida, la cual concedió la protección 

constitucional en los siguientes términos: 

"en relación a las quejosas [ ... ], el Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la 
Información y Protección de Datos Personales deje sin efectos las resoluciones de 
veintisiete de octubre de dos mil quince. emitida en el recurso de revisión ROA 5354/15 y 
nueve de agosto de dos mil dieciséis RRA 0178/16, y previo a su emisión otorgue el 
derecho fundamental de audiencia a la parte quejosa. hecho lo anterior. con libertad de 
jurisdicción determine lo que conforme a derecho corresponda. 

XXV.- El dos de marzo de dos mil dieciocho, se recibió en la Oficialia de Partes de este 

Instituto la resolución dictada por parte del Segundo Tribunal Colegiado en Materia 

Administrativa del Primer Circuito, en el amparo en revisión R.A. 503/2017, mediante la 

cual resolvió CONFIRMAR la sentencia recurrida, la cual concedió la protección 

constitucional en los siguientes términos: 

El amparo concedido, es para el efecto de que la autoridad responsable deje 
insubsistentes las resoluciones reclamadas otorgue el derecho fundamental de audiencia a 
las sociedades quejosas. en el entendido de que deberá realizar las acciones necesarias 
para resguardar los datos de las aqul quejosas. evitando que sus datos sean conocidos 
por terceros con motivo del emplazamiento correspondiente: y, hecho lo anterior, con 
libertad de jurisdicción. emita la resolución que corresponda. en los recursos de revisión 
ROA 5354/15 y RRA 0178/16. 
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"en relación a las quejosas [ ... ]. el Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la 
Información y Protección de Datos Personales deje sin efectos las resoluciones de 
veintisiete de octubre de dos mil quince, emitida en el recurso de revisión ROA 5354/15 y 
nueve de agosto de dos mil dieciséis RRA 0178/16, y previo a su emisión otorgue el 
derecho fundamental de audiencia a la parte quejosa, hecho lo anterior, con libertad de 
jurisdicción determine lo que conforme a derecho corresponda. 

XXVI.- El siete de marzo de dos mil dieciocho, en cumplimiento a lo ordenado en la 

ejecutoria de amparo referida en el punto anterior, el Pleno de este Instituto emitió el 

acuerdo ACT-PUB/07/03/2018.06, por el cual dejó sin efectos los procedimientos y las 

resoluciones pronunciadas en los expedientes relativos a los recursos de revisión ROA 

5354/15 BIS y RRA 0178/16 BIS, de fechas cuatro y trece de diciembre de dos mil 

diecisiete, respectivamente; instruyendo a los Comisionados Ponentes, a efecto de que, 

previos los trámites de ley, presenten los proyectos de resolución que en derecho 

procedan. 

XXVII.~ El veintidós de marzo de dos mil dieciocho. el Comisionado Ponente a través de 

su Secretario de Acuerdos y Ponencia de Acceso a la Información, dictó un acuerdo a 

través del cual. en cumplimiento a la ejecutoria de amparo y el acuerdo ACT­

PUB/07/03/2018 .06, tuvo por reconocido el carácter de terceros interesados a las 

personas morales quejosas en los juicios de garantías 375/2017 -VIl, tramitado ante el 

Juzgado Tercero de Distrito en Materia Administrativa en la Ciudad de México, así como 

en el diverso 565/2017, resuelto por el Juzgado Decimosexto de Distrito en Materia 

Administrativa en la Ciudad de México, ordenando notificar lo actuado en el presente 

recurso de revisión, para el efecto de que en un plazo de siete días hábiles contados a 

partir del día hábil siguiente a la fecha en que recibieran la notificación, manifestaran lo 

que a su derecho conviniera y ofrecieran las pruebas que estimaran pertinentes. 
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El acuerdo anterior fue notificado en el domicilio de las terceras interesadas el día 

veintidós de marzo de dos mil dieciocho. 

XXVIII.- El nueve de abril de dos mil dieciocho, se recibió en la Oficialía de Partes de 

este Instituto el escrito presentado por el representante legal de dos de las personas 

morales a las que se les reconoció el carácter de terceras interesadas; mediante el cual 

realizó las siguientes manifestaciones: 

MANIFESTACIONES 

PRIMERO. En primer término, mis representadas consideran que el recurso de revisión 
promovido por la C. [ .. . ]. resulta improcedente en términos de lo dispuesto en el articulo 
57. fracciones 11 y IV de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública 
Gubernamental. por lo cual, ese H. Instituto deberá sobreseer el mismo de conformidad 
con lo dispuesto en la fracción 111 del articulo 58 de la referida Ley. 

En efecto, el artículo 57 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso de la Información 
Pública Gubernamental, señala lo siguiente: 

"Articulo 57. El recurso sera desechado por improceden1e cuando. 

11. El Instituto haya conocido anteriormente del recurso respectivo y resuello en definitiva: 

IV. Ante los ll'!wnr~ies del Poder JOOicial Federal se este tramitando a!gún recurso o medio de defensa interpuesto por el 
recurrente. • 

De la anterior transcripción, se desprende que el recurso de revisión será desechado por 
improcedente cuando: (í) el Instituto haya conocido anteriormente del recurso respectivo y 
resuelto en definitiva y (ii) ante los tribunales del Poder Judicial Federal se esté tramitando 
algún recurso o medio de defensa interpuesto por el recurrente. 

En el caso concreto, se actualizan los supuestos previstos en las fracciones 11 y IV del 
articulo 57 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública 
Gubernamental. 
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A. En efecto, la primera de las hipótesis se actualiza toda vez que el17 de junio de 2016 la 
C. [ ... ] promovió recurso de revisión en contra de la respuesta emitida por el Servicio de 
Administración Tributaría a su solicitud de acceso de información registrada con el número 
de folio 0610100075016. 

Dicho recurso de revisión, se tuvo por recibido mediante acuerdo de fecha 20 de junio de 
2016 y, de conformidad con lo dispuesto en el articulo 150, fracción 1 de la Ley General de 
Transparencia y Acceso a la Información Publica. se turnó a la ponencia del Comisionado 
Osear Mauricio Guerra Ford, para los efectos a que hubiera lugar. 

En consecuencia, mediante acuerdo de fecha 27 de junio de 2016 emitido por el Secretario 
de Acuerdos y Ponencia de Acceso a la Información, licenciado Ornar Cortés Rojas, 
actuando con dos testigos de asistencias, el referido recurso se admitió a trámite. 

Previos los trámites procesales, el recurso de revisión en comento fue resuelto en definitiva 
mediante resolución de fecha 9 de agosto de 2016 emitida por el Pleno de ese H. Instituto 
Nacional de Transparencia, Acceso a la información y Protección de Datos Personales, a 
través de la cual se ordenó al SeNicio de Administración Tributaria se entregara a la 
solicitante de la información, la C.( ... }. la información requerida en su solicitud de acceso a 
la información. 

En este sentido, resultará claro para ese H. Instituto que el recurso de revisión promovido 
por la C. [ ... }, resulta del todo improcedente y, por lo cual debe ser desechado, en virtud de 
que se actualiza la causal de improcedencia prevista en la fracción 11 del artículo 57 de la 
Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental, toda vez 
que ese H. Instituto ya habla conocido del mismo y se había resuelto en definitiva lo 
conducente respecto a dicho recurso. 

En efecto. mediante la resolución de fecha 9 de agosto de 2016, ese H. Instituto conoció y 
resolvió en definitiva el recurso de revisión promovido por la C. [ ... ]. en relación con su 
solicitud de acceso a la información planteada. situación por la cual el recurso en comento 
deberá ser desechado por improcedente. 

Derivado de lo anterior, lo procedente será que ese H. Instituto sobresea el recurso de 
revisión promovido por la C. [ .. . ), en términos de lo previsto en la fracción 111 del articulo 58 
de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental. 

B. No obstante lo anterior es más que suficiente para desechar el recurso de revisión 
promovido por la C . [ ... ]. en el caso que nos ocupa también se actualiza !a causal de 
improcedencia prevista en la fracción IV del articulo 57 de. la Ley Federal de Transparencia 
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y Acceso a fa Información Pública Gubernamental. por lo cual. deberá ser desechado el 
mencionado recurso. 

En efecto, la referida fracción de la disposición legal en comento se actualiza, toda vez que 
diversas empresas promovieron demandas de amparo ante los Juzgados de Distrito en 
Materia Administrativa en la Ciudad de México. integrantes del Poder Judicial de la 
Federal. en contra de la resolución de fecha 9 de agosto de 2016 dictada por el Pleno de 
ese H. Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos 
Personales. 

Dichas demandas de amparo, que actualmente se encuentran en segunda instancia ante 
los Tribunales Colegiados de Circuito correspondientes, entre otras, se encuentran 
registradas con los siguientes datos de identificación: 

1. Juicio de a m paro 386/2017 radicado ante el Juzgado Cuarto de Distrito en Materia 
Administrativa en la Ciudad de México. 

2. Juicio de amparo 554/2017 radicado ante el Juzgado Décimo Segundo de Distrito 
en Materia Administrativa en la Ciudad de México. 

3. Juicio de amparo 351/2017 radicado ante el Juzgado Primero de Distrito en Materia 
Administrativa en la Ciudad de México. 

En dichas demandas de amparo se controvirtieron como actos reclamados. entre otras. la 
resolución de fecha 9 de agosto de 2016 dictada por el Pleno de ese H. Instituto Nacional 
de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos Personales. 

Al respecto, cabe señalar que en algunos de los referidos juicios de amparo, mediante 
sentencia dictada por el Juez de Distrito correspondiente se resolvió conceder a las 
empresas (parte quejosa) el amparo y protección de la Justicia Federal en contra de la 
referida resolución emitida por ese H. Instituto y. en diversos juicios de amparo. se resolvió 
negar dicho amparo. 

lnconforme con las sentencias concesorlas del amparo, la C. ( ... ) promovió recurso de 
revísión y, en los casos en donde se negó el amparo, la referida persona promovió recurso 
de revisión adhesiva, los cuales a la fecha se encuentran sub-judice, es decir, el 
Tribunal Colegiado de Circuito competente y correspondiente aún no ha emitido una 
resolución definitiva a los mencionados juicios de amparo. 
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En este tenor de ideas, resulta válido afirmar y será claro para ese H. Instituto que el 
recurso de revisión promovido por la C. [ ... ] resulta improcedente y, por ende, deberá ser 
sobresefdo. 

Lo anterior, en virtud de que se actualiza el supuesto previsto en la fracción IV del artículo 
57 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental, 
pues se promovió y se están tramitando ante los tribunales del Poder Judicial Federal 
diversos recursos de revisión y/o medios de defensa interpuestos por la referida hoy 
recurrente. 

Derivado de lo anterior, lo procedente será que ese H. Instituto sobresea el recurso de 
revisión promovido por la C. [ ... ], en términos de lo previsto en la fracción 111 del articulo 58 
de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental. 

SEGUNDO. Por otra parte, en caso de que ese H. Instituto considere que no procede el 
sobreseimiento del recurso de revisión promovido por la C. { ... ]. mis representadas 
manifiestan que no otorgan su consentimiento ni autorización para que el H. Servicio 
de Administración Tributaria, ni ninguna otra autoridad fiscal, federal o local. otorgue o 
divulgue sus datos personales. ni su información financiera, fiscal o patrimonial solicitada 
por la C. [ ... ),a través de su solicitud de acceso a la información registrada bajo el número 
de folio 0610100075016, así como tampoco de persona alguna. 

Asimismo, mis representadas manifiestan que, contrario a lo señalado en su solicitud de 
acceso a lá información y en su recurso de revisión, la información que solicita la 
recurrente, de la cual es titular mis mandantes, NO ES PÚBLICA. tal como se procederá a 
demostrar. 

Al respecto, en la solicitud de acceso a la información formulada por la recurrente, la 
cual quedó registrada bajo el número de folio 0610100075016, señala que el "Tipo de 
solicitud" es "información pública". 

Derivado de lo anterior, mediante oficio de fecha 30 de mayo de 2016 la Administración 
Central de Cobro Coactivo de la Administración Central de Cobro Persuasivo y Garantras 
dependiente de la Administración General de Recaudación del Servicio de Administración 
Tributaria, de manera fundada y motivada, le explica a la hoy recurrente, por un lado, qué 
información sí es pública y cómo puede acceder a ella y, por otro, cual es la información 
que se encuentra clasificada como confidencial o reservada y. por lo cual, la referida 
autoridad hacendaría se encuentra imposibilitada en proporcionársela. 
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No obstante lo anterior. la C. [ ... ] promovió recurso de revisión señalando entre otras 
cuestiones. que: "con fecha 09 de mayo de 2016 solicitó información pública al Servicio de 
Administración Tributaria; a la cual se le asignó el numero de folio 06101000750·16. ". 

Sin embargo, la hoy recurrente en ningún momento, a través de su solicitud de acceso a la 
información. expuso algún tipo de razonamiento legal o convencional. del por qué 
consideró que la información que está solicitando es pública; además, el Servicio de 
Administración Tributaria expuso de manera fundada y motivada el por qué la información 
de mis representadas NO es pública. sino que es confidencial y/o reservada en términos 
de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental, 
aunque, ésta insiste en su recurso de revisión que no le fue otorgada dicha información, al 
indebidamente considerar que es pública y de interés público. 

En este sentido, mis representadas expondrán por qué su información NO es pública y, por 
ende, no puede ser proporcionada o divulgada. ni a la C. [ ... }, ni a otra persona que las 
solicite. 

El articulo 6°, Apartado A de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos. 
establece: 

"Articulo 8". ¡ ... ) 
Toda persona tier1e derecho al libre acceso a información plural y oportuna, asi como a buscar. recibir y dlfundrr 
información e ideas de toda lndole por cualquier medio de expresió'1. 
l· .. ) 

Para efectos de lo dispuesto en el presen1e articulo se observará lo siguiente: 

A. Para el ejercicio del derecho de acceso a la información. la Federación y las entidades federativas. en el ámbito de sus 
respectivaE competencias, se regirán por Jos siguientes principios y bases: 

l. Toda la información en posesión de cualquier autoridad. anudad, órgano y organismo de los Poderes Ejecubvo, 
legislativo y Judicial, órganos aulónomos. panidos polilicos. fideicomisos ylondos pübhcos. asl como de cualquier 
persona flsica. moral o sindicato que reciba y ejerza recursos públicos o realice actos de auJoridad en el ámbito federal. 
estatal y municipa l, es publica y sólo podrá ser reservada temporalmente por razones de interé.s pübhco y seguridad 
nacional. en los términos que fijen las leyes r::n la interpretación de este derecho deberá prevalecer el pnncipio de 
máxima publicidad. Los sujetos obligados debercln <locumenlac todo acto que denve del eJerCICIO de sus facultades, 
competencias o l\.lnclones, [a ley delerminani los supuestos especificas bajo los cuales procederá la declaración de 
inexistencia de la información. 

11. La Información gve se refiere a la vida privada y los datos personales será protegida on los términos y con las 
excepciones quo filen las leyes." 

De la anterior transcripción, se desprende que toda persona tiene derecho al libre acceso a 
información plural y oportuna. así como a buscar. recibir y difundir información e ideas de 
toda fndole por cualquier medio de expresión. 
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Asimismo, se desprende que para el ejercicio del derecho de acceso a la información, 
la Federación y las Entidades Federativas, en el ámbito de sus respectivas competencias, 
se regirán entre otros principios y bases, por aquella señalada en el sentido de que toda la 
información en posesión de cualquier autoridad, entidad, órgano y organismo de los 
Poderes Ejecutivo. Legislativo y Judicial, órganos autónomos, partidos políticos, 
fideicomisos y fondos públicos, asl como de cualquier persona física, moral o sindicato que 
reciba v ejerza recursos públicos o realice actos de autoridad en el ámbito federal, 
estatal y municipal, es pública. 

Sirve de apoyo a lo anterior, el siguiente criterio: 

"ACCESO A LA INFORMACIÓN. EJERCICIO DEL DERECHO RELATIVO TRATANDOSE DE LA CLASIFICADA 
COMO CONFIDENCIAL, MEDIANTE LA PRUEBA DE DAÑO O DEL INTERÉS PÚBLICO Y ROL DEL JUEZ DE 
AMPARO PARA FACILITAR LA DEFENSA DE LAS PARTES. Pars el ejercicio del derecho de acceso a la 
información. previsto en el artículo 6o. de la Constitución Polltíca de los Estados Unidos Mexicanos. la Ley General 
de Trsnsparencia y Acceso a la Información Pública establece fa existencia de los mecanismos correspondientes y 
de procedimientos de revisión expeditos, y dispone que ese derecho humano comprende solicitar, investigar. difundir. 
buscar y recibir información Asimismo, que toda la generada. obtenida, adquirida. transformada o en posesión de los 
sujeros obligados es pública y accesible a cualquier persona. Además. sella/a. como reata general. el acceso a dicha 
información y, oor exceoción. la clasificación. Es asi que para clasificar fa información como reservada. debe hacerse 
un análisis caso por caso. mediante fa aplicación de la "prueba de daño". Sin pedulcio de lo antenor cuando un 
documento contenga partes o secciones reservadas o confidenciales, los su/etos obligados deberán elaborar una 
versión pública. en la que testen única y exclusivamente aquéllas. con Indicación de su contenido de forma genérica. 
as/ como la fundamentación v motivación que s~¿stente dicha clasificación. Por otra parte, si alguien intenta revertir 
determinada clasificación de información que estima no es confidencial, debe plantearlo ante la autoridad que realizó 
la clasificación, dando audiencia a los beneficiados con fa decretada y a los probables afectados, para el e ven lo de 
que se reclasifique. a través de la "prueba del interés púbffco". De lo anterior se advierte que corresponde a los 
sujetos obligados realizar la clasificación de la información que obre en su poder y. contra la decisión que adopten. 
procede interponer el recurso de revisión ante el organismo garante que corresponda. En consecuencia. la obligación 
de clasificar la información corresponde única y directamente a los sujetos ob/jaedos. en tanto q¡¡e al J¡¡ez de amparo 
sólo compete facilifar. bajo su más estricta responsabilidad, el acceso a la que sea "Indispensable para la adecuada 
defensa de las parles". (Énfasis Añadido) 1 

De la tesis citada -además de que refuerza lo expuesto-. se aprecia que, para el ejercicio 
del derecho de acceso a la información, previsto en el articulo 6 de nuestra Carta Magna, 
la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, establece la existencia 
de mecanismos correspondientes y de procedimientos de revisión expeditos, y dispone 
que ese derecho humano comprende solicitar. investigar, difundir, buscar y recibir 
información. 

Como regla general se senala, el acceso a la información y, por excepción, la clasificación. 
Es así que para clasificar la información como reservada, debe realizarse un análisis, caso 
por caso. 

Sin perjuicio de lo anterior. cuando un documento contenga partes o secciones reservadas 
o confidenciales, los sujetos obligados deberán elaborar una versión pública. en la que 
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testen única y exclusivamente aquéllas, con indicación de su contenido de forma genérica, 
así como la fundamentación y motivación que sustente 
dicha clasificación. 

En consecuencia, la obligación de clasificar la información corresponde única y 
directamente a los sujetos obligados. 

Ahora bien, siguiendo con el análisis del articulo 6 de nuestra Carta Magna, tenemos que 
en la fracción 1 del Apartado A, se estipula que la información en posesión de cualquier 
persona física, moral o sindicato que reciba y ejerza recursos públicos, es pública. 

En el caso concreto. la información de mis representadas NO es pública, pues éstas NO 
reciben NI han ejercido recursos públicos, por lo cual. no puede considerarse de forma 
alguna que la información que detenta el Servicio de Administración Tributaria 
de mis representadas, pueda considerarse como pública. 

Además, en la fracción 11 del Apartado A del artículo 6" Constitucional se establece que la 
información que se refiere a la vida privada y los datos personales será protegida en los 
términos y con las excepciones que fijen las leyes. 

Al respecto, el articulo 7 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información 
Pública Gubernamental, medularmente señala que: "Con excepción de la información 
reservada o confidencial prevista en esta Ley, los sujetos obligados deberán poner a 
disposición del público y actualizar .... ". 

De este modo, el artículo 13 de la Ley en comento, señala cuál es el tipo de infonnación 
que debe considerarse como información reservada por las consecuencias que pudiera 
generar el que se difundiera. 

Asimismo, el articulo 14 Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública 
Gubernamental, textualmente establece lo siguiente: 

"Articulo 14. También se considerara como información reservada: 

l. La que por disposición expresa de una ley sea considerada confidencial. 
reservada. comercial reservada o gubernamental confidencial ; 

11. Los secretos comercial. industrial. fiscal, bancario. fiduciario u otro considerado como tal por una dispOSICión legal : 
( .. ]" 

Derivado de la anterior transcripción se desprende que también se considerará como 
información reservada, aquella que (i) por disposición expresa de una Ley sea 
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considerada como confidencial, reservada, confidencial reservada o gubernamental 
confidencial y (í í} los secretos fiscales. 

Por su parte, la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, 
especlficamente en su articulo 113, establece que se considerará como información 
reservada, aquella que: "Las que por disposición expresa de una ley tengan tal carácter .... 
" 

Asimismo, la referida Ley General en su artículo 116. prevé textualmente lo siguiente: 

"Articulo 116. Se considera Información confidencial la que contiene datos personales concernientes a una 
persona Identificada o identificable. 

La informaoón confidencial no estará sujeta a temporalidad alguna y sólo podrán tener acceso a ella los titulares de la 
misma. sus representantes y los Servidores Públicos facultados para ello. 

Se considera como información confidencial: Jos secretos bancario, fiduciario. lnduslrial. comercial, fiscal, bursátil y 
postal, cuya titularidad corresponda a particulares, sujetos de derecho internacional o a sujetos obligados cuando no 
involucren el ejercicio de recursos públicos. 

Asimismo, será información confidencial aquella que presenten los particulares a los sujetos obligados, siempre que 
lengan el derecho a ello, de conformidad con lo dispueslo por las leyes o los tratados Internacionales." 

De la anterior transcripción, se desprende que se considerará como información 
confidencial, entre otra, aquella que la que (i) contiene datos personales concernientes a 
una persona identificada o identificable y (il) aquella relacionada con:. los secretos 
bancario, fiduciario , industrial, comercial, fiscal, bursátil y postal, cuya titularidad 
corresponda a particulares. 

Por su parte, el artículo 120 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información 
Pública establecen los mismos requisitos y supuestos normativos que la Ley Federal de 
Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental, en el sentido de que 
para que los sujetos obligados puedan permitir el acceso a información confidencial 
requieren obtener el consentimiento de los particulares titulares de la información. 

Adicionalmente. la referida disposición legal establece los supuestos de cuando no es 
necesario requerir el consentimiento del titular de la información confidencial, mismos que 
en el caso concreto no se actualizan. 

En este tenor de ideas. de conformidad con lo dispuesto en el artículo 6°, Apartado A. 
fracción 11 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos. en la parte que 
señala que se deberá proteger los datos personales conforme lo filen las leyes. resultará 
claro para ese H. Instituto que de todas las disposiciones invocadas resulta válido concluir 
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que los datos personales y la información financiera, fiscal y patrimonial de mis mandantes 
NO es información pública. 

Sirve de apoyo a lo anterior. el criterio sostenido por la Segunda Sala de la Suprema 
Corte de Justicia de la Nación, que reza al tenor siguiente: 

"TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACIÓN PUBLICA GUBERNAMENTAL. EL ARTICULO 14, FRACCIÓN 1, DE 
LA LEY FEDERAL RELATIVA, NO VIOLA LA GARANTIA DE ACCESO A LA INFORMACIÓN. El Tribunal en Pleno de la 
Suprema Corte de Justicia de la Nación en la tesis P. LXI2000 de rubro: "DERECHO A LA INFORMACIÓN. SU 
EJERCICIO SE Et'VCUENTRA LIMITADO TANTO POR LOS INTE~ESES NACIONALES Y DE LA SOCIEDAD. COMO POR 
LOS DERECHOS DE TERCEROS". publicada en el Semanario Jud:cial de la Federacicn y sv Gaceta. Novena !:poca. Tomo 
XI. abril de 2000, pagina 74. estableció que el e¡erciCJo del derecho a la información no es JrrestrJcto, sino que ltene limites 
que se sustentan en la prolecclón de la seguridad nacional y en el respeto a los tnlereses de la soctedad y a los derechos de 
los gobernados. en atención a la materia dé que se trate. En ese sentido, el citado precepto, al remitir a diversas normas 
ordinarias gue estable:tean restricciones a la Información, no viola la garantía de acceso a la Información contenida 
en el articulo s· do la Constitución Política de los Estados Unidos Moxicanos, porguq es !urídicamente adecuado guo 
en las leyes reguladoras do cada materia, el legislador federal o local establezca las restricciones com;.spondlentes 
y clasifique a determinados datos como confldonclales o reservados con la condición de que tales limites atiendan a 
Intereses públicos o do los particulares y encuentren Justificación racional en función dol bien !uridlco a protegor, es 
decir. que exista proporcionalidad v congruencia entre el derecho fundamental do que se trata y la razón que motivo 
la restricción legislativa correspondiente. la cual debe ser adecuada y necasarla para alcanzar el fin perseguido, de 
manera que las ventajas obtenidas con la reserva compensen el sacrificio que esta Implique para los titulares d!! la 
garantla individual mencionada o para la sociedad en gGneral." (Enfasis añadido) 

Amparo en revisión 5012008. Rosario Liévana León. 12 de marzo de 2008. Cinco 
votos. Ponenle: Genaro David Góngora Pimentel. Secrelario: Rómulo Amadeo 
Ftgueroa Salmarar~ · 

Epoca: Novena Época. Registro: 169772. Instancia; Segunda Sala. Tipo de Tesis: Aislada. Fuente: Semanano Judtcial de la 
Federactón y su Gaceta. Tomo XXVII. Abril de 2008. Materia(s)· Constitucional. Adminlslrativa. Tesis: 2a. XLIIU20DB. Página: 
733. 

Del criterio transcrito, se desprende que al remitir a diversas normas ordinarias que 
establezcan restricciones a la información, no viola la garantla de acceso a la información 
(derecho humano) contenida en el articulo 6o. de la Constitución Política de los Estados 
Unidos Mexicanos. porque es juridicamente adecuado que en las leyes reguladoras de 
cada materia, el legislador federal o local establezca las restricciones correspondientes y 
clasifique a determinados datos como confidenciales o reservados. con la condición de que 
tales limites atiendan a intereses públicos o de los particulares y encuentren justificación 
racional en función del bien jurídico a proteger. 

Es decir, que exista proporcionalidad y congruencia entre el derecho fundamental de que 
se trata y la razón que motive la restricción legislativa correspondiente. la cual debe ser 
adecuada y necesaria para alcanzar el fin perseguido. de manera que las ventajas 
obtenidas con la reserva compensen el sacrificio que ésta implique para los titulares de la 
garantla individual (derecho humano) mencionada o para la sociedad en general. 
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En relación con lo anterior, resulta importante precisar lo dispuesto por el artículo 69 del 
Código Fiscal de la Federación vigente hasta diciembre de 2013, textualmente señalaba: 

"Articulo 69. El personal oficial que Intervenga en los diversos trámites relativos a la aplicación de las disposiciones 
tributarlas estará oblígado a guardar absoluta reserva en to concerniente a las declaraciones y datos suminislrados por 
los contribuyenles o por terceros con ellos relacionados. asl como los obtenidos en el ejercicio de las facullades de 
comprobación Dicha reserva no comprenderá los casos que señalen las leyes fiscales y aquellos en que deban 
suminis1rarse dalas a los funcionarios encargados de la administración y de la defensa de Jos Intereses fiscales feder<~les. 
a las autoridad'es jUdiciales en procesos del orden penar o a tos Tribunales competentes que conozcan de pensiones 
alimen11c1as o en el supuesto previsto en el articulo 63 de este Código Otcha reserva tampoco comprenderá la 
información relatws a los créditos fiscales firmes de los contrribuyenles, que las autoridades fiscales proporc:onen a ras 
sociedades de 1nformac1ón cre<li11Cia que obtengan autol1zación de la Secretaria de Hac1enda y Crédito Público de 
conformidad con la Ley para Regular las Sociedades de Información Crediticia. n1 la que se proporcione pa~a efectos de 
la nolificación por terceros a que se refiere el ultimo párrafo del ar11culo 134 de este Código. ni la que se proporc,cne a un 
contnbuyente para verificar la 1nformac16n contenida en los comprobantes fiscales que pretendan deducir o acreditar, 
expedidos a su nombre en términos del articulo 29 de este ordenamiento 

La reserva a que se refiere el párrafo anterior no será aplicable tratándose de las Investigaciones sobre conductas 
previstas en el articulo 400 Bis del Código Penal Federal. que realice la Secretaria de Hacienda y Crédito Público ni 
cuando, para los efectos del articulo 26 de la Ley del Impuesto Especial sobre Producción y Servicios, la autoridad 
requiera in1ercambiar lr~formación con la Comisión Federal para la Protecoón contra Riesgos Sanitarios de la Secretaria 
de Salud. Tampoco será aplicable dicha 1reserva respecto a los requerimientos que realice la Comisión Federal de 
Competencia para efecto de calcular el monto de las sanciones a que se refiere el aniculo 35 de la Ley Feoeral de 
Competenc1a Econ(¡m1ca. cuando el agente económico no haya proporcionado info~mación sobre sus ingresos a dicha 
Comis1ón. o bien. ésta considere que se presentó en forma incompleta o inexacta. 

Tampoco sera aplicable dicha reserva a ra Un1dad de Fiscalización de los Recursos de los Partidos Polltícos, órgano 
técnico del Consejo General dellnslltvto Federal Electoral. en los términos establecidos por los párrafos 3 y 4 del articulo 
79 del Código Federal de Instituciones y Proced1m1entos Electorales. nt a las Salas del Tribunal Electoral del Poder 
Judicial de la Federacu:m en los asuntos contenciosos directamente relacionados con la fiscalización de las finanzas de 
los par1idos pollllcos. 
La información que deba suministrarse en Jos términos de este párrafo, sólo deberá vllllzarse para los fines que dieron 
origen a la solicitud de Información. 

Cuando las autoridades fiscales ejerzan ras facultades a que se refiere el arlfcuro 215 de ta Ley del Impuesto sobre la 
Renta. la información relativa a la 1den11dad de los 1erceros independientes en ope•ac¡ones comparables y la Información 
de los comparables ut1lizados para molivar la resoluCión. sólo podrá ser revelada a los tnbunales ante los que. en su 
caso, se Impugne el acfo de autoridad, s1n per¡uJCIO de lo eslablecido en los aniculos 46. fracción IV y 48, fracción VIl de 
este Código. 

Solo por acuerdo e)CJ)reso del Secretario de Hacienda y Crédito Púbtico se podrán publicar tos siguientes datos por 
grupos de contnbuyentes: nombre, domicilio. actividad. Ingreso total. utilidad liscal o valor de sus actos o acliVldades y 
conlribuetones acredltables o pagadas. 

Mediante acuerdo de intercambio reciproco de Información. suscrito por el Secretario de Hacienda y Crédito Publico, se 
podré suministrar la Información a las autoridades fiscales de paises extranjeros. s1empre que se pacte que la misma sólo 
se utilizará para efectos fiScales y se guardará el secreto fiscal correspondiente por el pals de que se trate. 

También se podrá prOJ)Olcionar a la Secretaria del Traba¡o y Prevlstón Social, previa solicitud expresa. informac1ón 
respecto de la partJcipación de los trabajadores en las utilidades de las empresas contenida en la base de da!os y 
s1stemas lnstituc,onales del Servicio de Adminlslración Tributaria. en los términos y condiciones que para tal efecto 
establezca el e~lado órgano desconcentrado." 
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De la anterior transcripción. medularmente se desprende que el personal oficial que 
intervenga en Jos diversos trámites relativos a la aplicación de las disposiciones tributarias 
estará obligado a guardar absoluta reserva en lo concerniente a las declaraciones y datos 
suministrados por los contribuyentes o por terceros con ellos relacionados, así como los 
obtenidos en el ejercicio de las facultades de comprobación. 

Asimismo. NO se desprende una excepción expresa por la cual se obligue a las 
autoridades a hacer pública la información relacionada con el nombre. denominación o 
razón social y clave del registro federal de contribuyentes de aquellos que hayan obtenido 
una cancelación o condonación de créditos fiscales, mucho menos el monto o el motivo de 
la referida cancelación o condonación. 

En el caso concreto, mis representadas niegan autorización alguna para que el Servicio de 
Administración Tributaria divulgue o entregue a la C. [ ... ]la información solicitada respecto 
de sus datos personales y la relacionada con su información fiscal, patrimonial y financiera. 

Lo anterior, pues de conformidad con las disposiciones anteriormente precisadas de la Ley 
Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental. la Ley 
General de Transparencia y Acceso a [a Información Pública y el Código Fiscal de la 
Federación, los datos personales de mis mandantes y su información financiera, fiscal y 
patrimonial se encuentra clasificada como confidencial y/o reservada, por Jo cual. no 
resulta procedente el que se entregue dicha información. 

Máxime que como se ha señalado, la información de mis representadas NO es información 
pública. pues pese a que ésta le fue entrega al Servicio de Administración Tributaria para 
los trámites correspondientes para la condonación o cancelación de créditos fiscales entre 
2007 y 2015. lo cierto es que en el caso concreto impera el "secreto fiscal" en términos de 
las disposiciones legales anteriormente aludidas. 

El secreto fiscal. conforme al articulo 69 del Código Fiscal de la Federación. establece la 
obligación de reserva absoluta en lo concerniente a la información tributaria del 
contribuyente (declaraciones, datos suministrados por los contribuyentes o terceros 
relacionados, asl como los obtenidos en el ejercicio de las facultades de comprobación), a 
cargo del personal de la autoridad fiscal que intervenga en los trámites relativos a la 
aplicación de preceptos fiscales. 

Bajo este contexto. dicha medida legislativa establece una obligación de no hacer. 
impuesta al personal -servidores públicos- de la autoridad fiscal . consistente en que al 
aplicar los preceptos fiscales no se deben revelar, bajo ninguna circunstancia. la 
información tributaria de los contribuyentes. 
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Luego entonces, la intervención legislativa por la cual se reguló el secreto fiscal, consiste 
en una regla-fin de acuerdo a lo explicado. 

Sirve de apoyo a lo anterior, el siguiente criterio: 

"SECRETO FISCAL CONCEPTO DE. El articulo 69 del Código Fiscal de la Federación establece la obligación de 
reserva absoluta en lo concernjen!e a la información lnbvlaria del con!dbuyeme <declaraciones y datos suminisrrados por 
[Q!..~.l)J).Ir.]!mv~n!es o oor 1erceros con ellos relaciQL!Jidos, a si como los obtenidos en el _ejercicio de las facultades de 
comprobJ!C•ónl a cargo del personar de ra autor:dad fiscal que Intervenga en los 1rámites relativos a la aplicadón de 
diSposiciones fiscales. AsL en oóocío1o, dicha medida leg1sla!iva establece una concreta carga -de no hacer- rmpuesra al 
personal • servidores púb!icos- de li! autoridad fiscal consísteme en que al aplicar las disposiciones fiscales no deben 
revelar de n1nquna forma Información tr lbutana de los conlribuyentes. En esto pr,ecisamente, desde la perspectiva ~ 
derecho positlyo, consiste el "secreto fscaJ". Por ende la intervención leglslat!Ya por la cual se estableció el secreto fiscal 
no se encuentrn d'S§flada normapvamente como un prindplo o derecho fundamental. sino más bien como una regla-fin 
en los términos señalados Pero la reserva del secreto fiscal no es absoluta, !al y como lo dispone el mismo articulo 69, 
con independenc•a de que en princ1plo asl se encuen1re establecidO textualmente. sino relativa al establecer dicho 
precepto distintas excepciones al respecto'. (!:nfasls añadido) 

En ese sentido, la información de mis representadas no es pública, de conformidad con lo 
señalado en el artículo 2°, fracción VIl de la Ley Federal de Derechos del Contribuyente 
que establece Jo siguiente: 

"Articulo 2• .• Son derechos generales de los contribuyentes los siguientes: 

VIL Oerocho al carácter reservado de los datos, informes o antecedentes que de los contribuyentes y terceros con 
ellos relacionados. conozcan Jos servidores públicos de la administración tributarla. ros cuales sólo podrfln ser utilizados de 
conformidad con lo dispuesto por el articulo 69 del Código Fiscal de la Federación." 

En este sentido, se observa que existe disposición legal expresa que considera como 
reservada la Información de tipo fiscal de los contribuyentes con que cuenta el Servicio de 
Administración Tributaria, como la concerniente a las declaraciones y datos suministrados 
por los contr-ibuyentes o por terceros con ellos relacionados, así como los obtenidos en el 
ejercicio de las facultades de comprobación, por lo que existe impedimento legal para la 
referida autoridad hacendaría para proporcionar la información solicitada. 

Además. suponiendo sin conceder que el Servicio de Administración Tributaria entregara o 
divulgara a terceras personas información de mis representadas sin su consentimiento, 
situación que de ninguna manera se acepta, traerla como consecuencia una violación a lo 
dispuesto en el articulo 24 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información 
Pública. 

En efecto. el articulo 24 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información 
Pública, señala: 

"Articulo 24. Para el cumplimiento de los objetivos de esta Ley. los suJetos obligados deberán cumplir con las 
siguientes obligi!clones. según corresponda. de acuerdo a su naturaleza: 
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VI. Proteger y resguardar la lnfotmación clasificada como reservada o confidencial ;"' 

De la anterior transcripción, se desprende que es obligación de los sujetos obligados -
Servicio de Administración Tributaria-, entre otros, proteger y resguardar la información 
clasificada como reservada o confidencial. por ende, ante el incumplimiento a dicha 
obligación se generarla la imposición de sanciones, sin perjuicio de las del orden civil, 
pernal o cualqu·ler otro tipo que se puedan derivar de los mismos hechos. 

En consecuencia. lo procedente será que ese H. Instituto confirme la respuesta otorgada a 
la C. [ ... ] por parte del Servicio de Administración Tributaria respecto de su solicitud de 
acceso a la información registrada con el número de folio 0610100075016, así como que 
no se divulguen los datos personales de mis representadas, ni su información fiscal, 
patrimonial o financiera. 

TERCERO. En relación con las consideraciones expuestas por la recurrente la C. [ ... ]. en 
el sentido de que la respuesta proporcionada por el Servicio de Adminístración Tributaria a 
su solicitud de información atentaba contra su derecho de acceso a información pública. 
pues supuestamente no respondió a ninguno de los puntos expuestos en su solicitud. las 
mismas resultan del todo infundadas. 

En efecto, los supuestos agravios hechos valer por la parte recurrente en su recurso de 
revisión resultan del todo infundados. y no solo por el hecho de no formular algún silogismo 
legal. sino que además, no expone razonadamente en qué consiste el agravio que le causa 
la respuesta otorgada por el Servicio de Administración Tributaria. 

Esto es, la recurrente se limita a señalar que "/a respuesta del sujeto obligado atenta 
contra mi derecho de acceso a información pública, pues no responde a ninguno de los 
puntos de mi solicitud . . , ":sin embargo, de la lectura y el análisis que se sirva llevar a cabo 
ese H. Instituto a los tres oficios de fecha 30 de mayo de 2016, respectivamente, emitidos 
por la Administración Central de Cobro Coactivo Persuasivo y de Garantías dependiente 
de la Administración General de Recaudación del Servicio de Administración Tributaria en 
respuesta a la solicitud de información de la hoy recurrente, claramente podrá advertir que 
dicha autoridad hacendaría sf dio contestación a lo solicitado por la C. [ ... ] 

Lo anterior. toda vez que de dichos oficios se desprende claramente las instrucciones de 
dónde y cómo puede obtener la C. ( .. ]la información solicitada. asl como en el caso de la 
información de 2007 a 2013 se expone de manera fundada y motivada el por qué la misma 
se encuentra clasificada como reservada y, por ende. no se le puede proporcionar. 

En este sentido. resulta válido afirmar que ante la falta de agravios lógico-jurídicos o a 
través de los cuales se establezca por qué la respuesta otorgada por el Servicio de 
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Administración Tributaria supuestamente no responde su solicitud de acceso a la 
información. ese H. Instituto deberá confirmar que dicha respuesta es más que suficiente 
para atender la solicitud de acceso de información planteada por la C.¡ ... ]. 

No dejando de advertir mis representadas lo preceptuado en la fracción 111 del articulo 55 
de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental, que 
dispone lo siguiente: 

"Articulo 65. Salvo lo previsto en e! ArHculo 53. ellnstJtulo sustanciará el recurso de revisión conforme a los linea miemos 
siguienres: 

111. Durante el procechmiento deberá aplicarse la suplencia de la queja a favor del recurrente y asegurarse de que ras 
partes puedan presentar, de manera oral o escrita, los argumentos que funden y molíven sus pretensiones, asl como 
rormular. sus alegatos:" 

De la anterior transcripción, se desprende que el Instituto sustanciará el recurso de revisión 
conforme a determinados lineamientos, entre los que se encuentran, aquél que señala que 
durante el procedimiento deberá aplicarse la suplencia de la queja a favor del recurrente y 
asegurarse de que las partes puedan presentar! de manera oral o escrita, los 
argumentos que funden y motiven sus pretensiones, as! como formular sus alegatos. 

En este sentido, si bien mis representadas no pasan por alto el hecho de que ese H. 
Instituto puede suplirle la queja deficiente al recurrente, lo cierto es que ello no puede llegar 
al extremo de suplirle todos los agravios. cuando éstos no fueron hechos valer y, en el 
caso concreto, por las razones expuestas, no resultan procedentes. 

En efecto, ese H. Instituto no podrla llegar a suplir algo que no fue hecho valer, pues la hoy 
recurrente se limitó a señalar que el Servicio de Administración Tributaria no habfa dado 
contestación a su solicitud de acceso a la información, siendo que del análisis que se sirva 
llevar a cabo el mismo a dichas respuestas. claramente podría advertir que de manera 
fundada y motivada la referida autoridad hacendaría dio respuesta la mencionada solicitud. 

En este sentido, resultarla por demás infundado y se traducirla en una violación al 
principios de igualdad procesal entre las partes. el hecho de que ese H. Instituto !e supliera 
los agravios a la recurrente cuando ésta no formuló algún razonamiento lógico-jurldlco, 
pues se insiste, solo se !imitó a precisar que el Servicio de Administración Tributaria no dio 
respuesta a su solicitud, lo cual es del todo incorrecto. 

Sirve de apoyo a lo anterior por analogla. el criterio sostenido por el H. Segundo Tribunal 
Colegiado de Circuito el Centro Auxiliar de la Quinta Región. expuesto en la jurisprudencia 
que a continuación se transcribe: 
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"CONCEPTOS O AGRAVIOS INOPERANTES. QUÉ OESE ENTENDERSE POR "RAZONAMIENTO" COMO 
COMPONENTE DB LA CAUSA OE PEDIR PARA QUE PRQCEOA SU ESTUDIO. Qe acuerdo con la conGeptualizacíón 
que han desarrollado diversos juristas de la doctrina moderna respecto de los elementos de la causa pe:endl, se colige 
que ésla se compone de un hecho y un razonamiento con el que se explique la Ilegalidad aducida. Lo que es acorde con 
la jurisprudencia 1 a./J. 8112002, de la Primera Sala de la Suprema Corte de Just•c•a de la NaCión en el sentido de que la 
causa de pedir no Implica que los quejosos o recurrentes pueden limitarse a reall:tar meras afirmaciones sin 
sustento o fundamento. pues a ellos corresponde (salvo en tos supuestos de suplencia de la deficiencia de la queja) 
exponer, razonadamente. por qué est1man inconstitucionales o Ilegales tos acros que reclaman o recurren; sin embargo. 
no ha quedado completamente definido qué debe entenderse por razonamiento. Asl. conforme a lo aua autores 
destacados han expuesto sobre este ultimo. se establece que un razonamiento !urldíco presuponG alqú!J 
problema o cuestión al cual. mediante las distintas formas interpretativas o argumentativas que proporciona la 
lógica formal, material o pragmática. se alcanza una respuesta a partir de lnforonelas obtenidas de las premisas 
o juicios dados {hechos y fundamento). Lo que. trasladado al campo judicial, en especifico, a los molivos de 
inconformidad. un verdadero razonam:cnto (independientemente del modelo argumenlativo que se uti~cel. se traduce a 
la m1n1ma r.cces1oad de explicar por qué o cómo el acto reClamado. o la resolución recurrida se aparta del derecho. a 
través de la confronracíón de las sit~.;acíones IActicas concretas frente a la norma ;¡phcable (de modo tal que evidencie la 
violación), y la propuesta de solución o conch,;s1ón sacada de la conexión entre aquellas prem1sas (hecho y fundamento). 
Por cons1guiente, en los asuntos que se rigen por el p•incipio de estricto derecho. una alegación que se Imita a realilar 
afirmaciones stn sustento alguno o conclusiones no demostradas. no puede considerarse un verdadero razonamiento y, 
por ende. debe calificarse como inoperante; sin que sea <lable entrar a su estudio so pretexto de la causa de ped1r, ya 
que ésta se conforma de la expresión de un hecho concreto y un razonamiento. entendido por éste. cualquiera que sea el 
método argumentativo. la exposición en la que el quejoso o recurrente realice la comparación del hecho frenre al 
fundamento correspondiente y su conclusión, deducida del enlace entJe uno y otro. de modo que evidencie que el acto 
reclamado o la resolución que recurre resulta ilegal; pues de lo contrario, de analizar alguna aseveración que no 
satisfaga esas exigencias. se estarla resolviendo a partir de argumenlos no esboz.ados. lo que se traduciría en una 
verdadera supte1c•a de la queja en asunros en los que dicha figura esta vedada." 
(Énfasis añadido) 

SEGUNDO TRIBUNAL COLEGIADO DE CIRCUITO DEL CENTRO AUXILIAR 
DE LA QUINTA REGIÓN. 

Nota: La tesis de jurisprudencia 1aJJ. 8112002 citada. aparece publicada en el Semanario Judicial de la Federación y su 
Gacela. Novena !:poca. Tomo XVI. diciembre de 2002. pág•na 61, con el rubro: "CONCEPTOS DE VIOLACIÓN O 
AGRAVIOS. AUN CUANDO PARA LA PROCEDENCIA DE SU ESTUDIO BASTA CON EXPRESAR LA CAUSA DE 
PEDIR, ELLO NO IMPLICA QUE LOS QUEJOSOS O RECURRENTES SE LIMITEN A REALIZAR MERAS 
AFIRMACIONES SIN FUNDAMENTO." 

Esta tesis se publicó el v1ernes 25 de septiembre de 2015 a las 10:30 horas en el Semanario Judic1al de la Federación y. 
por ende, se cons1dera de apllcacsón obliga:oria a partir del lunes 28 de septiembre de 2015, para los efectos prev•sJos 
en el punto séphrno del Acuerdo General Plenano 19/2013. 

Época: Décima época. Registro: 2010038. Instancia: Tribunales Colegiados de Circuito. Tipo de Tesis: Jur:sprudencia. 
Fuente: Gacela dei Semanario Judicial de la Federacíón. Libro 22, Sepl•embre de 2015, Tomo 111. Maleria(s/. Comun. 
Tes1s: (V Región)20 Jf1 (10a.). Págma 1683. 

De la anterior jurisprudencia, se desprende medularmente que un verdadero razonamiento 
(independientemente del modelo argumentativo que se utilice), se traduce a la mlnima 
necesidad de explicar por qué o cómo el acto reclamado, o la resolución recurrida se 
aparta del derecho, a través de la confrontación de las situaciones fácticas concretas frente 
a la norma aplicable (de modo tal que evidencie la violación). y la propuesta de solución o 
conclusión sacada de la conexión entre aquellas premisas (hecho y fundamento). 
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En el caso concreto, la parte recurrente no expone ningún razonamiento lógico-jurldico 
sobre el cual se puede desprender de qué forma le causa perjuicio a la recurrente la 
respuesta que le fue otorgada por el Servicio de Administración Tributaria, siendo que a 
consideración de mis representadas, ésta cubre dicha solicitud. 

En este tenor de ideas. cabe insistir que si bien en términos de lo dispuesto en la fracción 
111 del artículo 55 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública 
Gubernamental, ese H. Instituto puede suplirle la queja deficiente a favor de la recurrente, 
ello no puede llegar al extremo de analizar agravios que no fueron hechos valer por la 
misma. esto es. ese H. Instituto no puede analizar razonamientos y emitir. en su caso, una 
resolución favorable a los intereses de la recurrente, pues los mismos no fueron 
formulados en ningún momento. 

Derivado de lo anterior, lo procedente será que ese H. Instituto resuelva en el sentido de 
que, contrario a lo expuesto por la recurrente, el Servicio de Administración Tributaría si dio 
contestación a su solicitud de información y, por ende, se tenga por satisfecho la solicitud 
planteada por la e. [ ... 1 

CUARTO. Finalmente, mis representadas hacen suyos los alegatos formulados por la 
Administración Central de Cobro Coactivo de la Administración Central de Cobro 
Persuasivo y Garantlas dependientes de la Administración General de Recaudación del 
Servicio de Administración Tributaria, mediante oficio de fecha 4 de julio de 2016, por lo 
cual, a fin de evitar repeticiones innecesarias, solicito se tengan por reproducidos como si a 
la letra se insertaran. 

Finalmente, de conformidad con lo dispuesto en el articulo 50 de la Ley Federal de 
Procedimiento Administrativo, mis representadas ofrecen las siguientes 

PRUEBAS 

l. Las DOCUMENTALES siguientes: 

1. Copia certificada de los instrumentos notariales a través de los cuales el suscrito 
acredita la personalidad con la que se ostenta en representación de los terceros 
interesados ( ... ]. Se acompaña a la presente como ANEXO 1 y 2. 

Al respecto, se acompaña una copia simple de los referidos instrumentos notariales, a 
efecto de que se cotejen con los originales y le sea devuelto al suscrito por conducto de 
cualquiera de las personas señaladas en el proemio del presente escrito. 
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11. La INSTRUMENTAL DE ACTUACIONES, en todo lo que favorezca a los intereses de 
mis mandantes. 

111. La PRESUNCIONAL LEGAL y HUMANA. en todo lo que se derive de las actuaciones y 
favorezca a mis representadas. 

XXIX.- El nueve de abril de dos mil dieciocho. se recibió en la Oficialía de Partes de este 

Instituto el escrito presentado por el representante legal de una de las personas morales 

a las que se les reconoció el carácter de terceras interesadas; mediante el cual realizó 

las siguientes manifestaciones: 

MANIFESTACIONES 

PRIMERO. En primer término, mis mandantes consideran que el recurso de rev1s1on 
interpuesto por la C. [ ... }. resulta improcedente de acuerdo a lo dispuesto en el articulo 57, 
fracciones ll y IV de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública 
Gubernamental, por lo cual. ese H. Instituto deberá sobreseer el mismo de conformidad 
con lo dispuesto en la fracción 111 del articulo 58 de la referida Ley. 

En efecto, el artículo 57 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso de la Información 
Pública Gubernamental, señala lo siguiente: 

"Articulo 57. El recurso será desechado por improcedente cuando: 

11. El lnstitulo haya conocido anteriormenle del recurso respectivo y resuelto en definitiva: 

IV. Ante los tribunales del Poder Judicial Federal se eslé tramitando algún recurso o med1o de defensa interpuesto por et 
recurrente." 

De la anterior transcripción, se desprende que el recurso de revisión será desechado por 
improcedente cuando: (í) el Instituto haya conocido del recurso respectivo y resuelto en 
definitiva y (ii) ante los tribunales del Poder Judicial Federal se esté tramitando algún 
recurso o medio de defensa interpuesto por el recurrente. 

En el caso concreto. se actualizan los supuestos previstos en las fracciones 11 y IV del 
artículo 57 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública 
G uberna menta 1, 
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A. En efecto. la primera de las hipótesis normativas se actualiza toda vez que el 17 de 
junio de 2016 la C. [ ... ]interpuso recurso de revisión en contra de la respuesta emitida por 
el Servicio de Administración Tributaria a su solicitud de acceso de información registrada 
con el número de folio 0610100075016. 

Dicho recurso de revisión, se tuvo por recibido mediante acuerdo de fecha 20 de junio de 
2016 y, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 150, fracción 1 de la Ley General de 
Transparencia y Acceso a la Información Pública, se turnó a la Ponencia del Comisionado 
Osear Mauricio Guerra Ford, para los efectos a que hubiera lugar. 

En consecuencia, por acuerdo de fecha 27 de junio de 2016 emitido por el Secretario de 
Acuerdos y Ponencia de Acceso a la Información, Licenciado Ornar Cortés Rojas, 
actuando con dos testigos de asistencia, admitió a trámite el recurso referido. 

Previos los trámites procesales, el recurso de revisión en comento fue resuelto en definitiva 
mediante resolución de fecha 9 de agosto de 2016 emitida por el Pleno de ese H. Instituto 
Nacional de Transparencia, Acceso a la información y Protección de Datos Personales. a 
través de la cual se ordenó al Servicio de Administración Tributaria se entregará a la 
solicitante, la C. [ ... ]. la información requerida en su solicitud de acceso a la información. 

En este sentido, resultará claro para ese H. Instituto que el recurso de revisión interpuesto 
por la C. [ .. . ], resulta del todo improcedente y, por lo cual debe ser desechado, en virtud de 
que se actualiza la causal de improcedencia prevista en la fracción 11 del artículo 57 de la 
Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental, toda vez 
que ese H. Instituto había conocido del mismo y se habla resuelto en definitiva lo 
conducente. 

En efecto, mediante la resolución de fecha 9 de agosto de 2016, ese H. Instituto conoció y 
resolvió en definitiva el recurso de revisión promovido por la C. [ ... ]. en relación con su 
solicitud de acceso a la información planteada, situación por la cual el recurso citado, 
deberá ser desechado por improcedente. 

Luego entonces. lo procedente será que ese H. Instituto sobresea el recurso de revisión 
promovido por la C. [ ... ]. en términos de lo previsto en la fracción 111 del articulo 58 de la 
Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental. 

B. No obstante lo anterior, resulta procedente desechar el recurso de revisión promovido 
por la C. [ . .. ]. puesto que también se actualiza la causal de improcedencia prevista en la 
fracción IV del artículo 57 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información 
Pública Gubernamental. 
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En efecto. la referida fracción se actualiza. toda vez que diversas empresas promovieron 
diferentes demandas de amparo ante los Juzgados de Distrito en Materia Administrativa en 
la Ciudad de México, integrantes del Poder Judicial de la Federal, en contra de la 
resolución de fecha 9 de agosto de 2016 dictada por el Pleno de ese H. Instituto Nacional 
de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos Personales. 

Dichas demandas de amparo, entre otras. se encuentran registradas con los siguientes 
datos de identificación -Actualmente, se encuentran en segunda instancia, pendientes de 
que se resuelva el recurso de revisión-: 

1. Juicio de amparo 386/2017 radicado ante el Juzgado Cuarto de Distrito en Materia 
Administrativa en la Ciudad de México. 

2. Juicio de amparo 554/2017 radicado ante el Juzgado Décimo Segundo de Distrito 
en Materia Administrativa en la Ciudad de México. 

3. Juicio de amparo 351/2017 radicado ante el Juzgado Primero de Distrito en Materia 
Administrativa en la Ciudad de México. 

En dichas demandas de amparo se controvirtieron como actos reclamados, entre otras. la 
resolución de fecha 9 de agosto de 2016 dictada por el Pleno de ese H. Instituto Nacional 
de Transparencia. Acceso a la Información y Protección de Datos Personales. 

Cabe señalar que en algunos de los referidos juicios de amparo. por sentencia dictada por 
el Juez de Distrito correspondiente se resolvió conceder a las empresas (parte quejosa) el 
amparo y protección de la Justicia Federal en contra de la referida resolución emitida por 
ese H. Instituto y. en otros juicios de amparo. se resolvió negar dicho amparo. 

lnconforme con las sentencias concesorias del amparo, !a C. 1 ... ] interpuso recurso de 
revisión y, en los casos en donde se negó el amparo, la referida persona promovió recurso 
de revisión adhesiva. los cuales a la fecha se encuentran sub-judice. es decir, el 
Tribunal Colegiado de Circuito competente y correspondiente no ha emitido una resolución 
definitiva a los mencionados juicios de amparo. 

Bajo este contexto, resulta válido afirmar y será claro para ese H. Instituto que el recurso 
de revisión promovido por la C. 1 ... ) resulta improcedente y, por ende, deberá ser 
sobreseido. 

Lo anterior. en virtud de que se actualiza el supuesto previsto en la fracción IV del artículo 
57 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental, 
pues se interpusieron y se están tramitando ante los tribunales del Poder Judicial Federal 
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diversos recursos de revisión y/o medios de defensa promovidos por la referida hoy 
recurrente. 

Luego entonces, lo procedente será que ese H. Instituto sobresea el recurso de revisión 
promovido por la C. [ ... ]. en términos de lo previsto en la fracción 111 del artículo 58 de la 
Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental. 

SEGUNDO. Por otra parte, en caso de que ese H. Instituto considere que no procede el 
sobreseimiento del recurso de revisión promovido por la C. [ ... ]. mis representadas 
manifiestan que no otorgan su consentimiento ni autorización para que el H. Servicio 
de Administración Tributaria, ni ninguna otra autoridad fiscal, federal o local, otorgue o 
divulgue sus datos personales, ni su información financiera, fiscal o patrimonial solicitada 
por la C.[ ... ], a través de su solicitud de acceso a la información registrada bajo el número 
de folio 0610100075016, asi como tampoco de persona alguna. 

Asimismo. mis mandantes manifiestan que. contrario a lo señalado en su solicitud de 
acceso a la información y en su recurso de revisión, la información que requiere la 
recurrente. de la cual es titular mis poderdantes, NO ES PÚBLICA. tal como se procederá 
a demostrar. 

Al respecto, en la solicitud de acceso a la información formulada por la recurrente, la cual 
quedó registrada bajo el número de folio 0610100075016, señaló que el "Tipo de solicitud" 
es "información pública". 

Mediante oficio de fecha 30 de mayo de 2016. la Administración Central de Cobro Coactivo 
de la Administración Central de Cobro Persuasivo y Garantlas dependiente de la 
Administración General de Recaudación del Servicio de Administración Tributaria, de 
manera fundada y motivada, le explica a la hoy recurrente, por una parte, qué información 
sí es pública y cómo puede acceder a ella y, por otro. cuál es la información que se 
encuentra clasificada como confidencial o reservada y, por lo cual. la referida autoridad 
hacendaría se encuentra imposibilitada en proporcionársela. 

No obstante lo anterior, la C. [ ... ] interpuso recurso de revisión señalando entre otras 
cuestiones, que: "con fecha 09 de mayo de 2016 solicitó información pública al Servicio de 
Administración Tributaria; a la cual se le asignó el número de folio 0610100075016. ". 

Sin embargo, la hoy recurrente en ningún momento, a través de su solicitud de acceso a la 
información. expone algún tipo de razonamiento legal o convencional. por qué consideró 
que la información que estaba solicitando era pública; además. el Sef\licio de 
Administración Tributaria expuso de manera fundada y motivada el por qué la información 
de mis representadas NO es pública. sino que es confidencial y/o reservada en términos 
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de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental; 
aunque, ésta insiste en su recurso de revisión que no le fue otorgada dicha información, al 
indebidamente considerar que es pública y de interés público. 

En este sentido. mis representadas expondran por qué su información NO es información 
pública y, por ende, no puede ser proporcionada o divulgada, ni a la C. [ ... ]. ni a otra 
persona que las solicite. 

El artículo 6°, Apartado A de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos. 
establece: 

"Articulo6·.¡ ... ) 
Toda persona tiene derecho al libre acceso a rnformación plural y oportuna, asl como a buscar. recibir y difundir 
información e ideas de toda índole por cualquier mecho de expresión. 
( ... ) 

Para efectos de lo dispuesto en el presente articulo se observará lo siguiente: 

A. Para el ejercicio del derecho de acceso a la lnformactón, la Federación y las entidades federativas, en el ámbllo de sus 
respecUvas competencias, se regirán por los siguientes principios y bases. 

l. Toda la información en posesión de cualqtJier autoridad. entidad, ó~gano y organismo de los Poderes E¡ect.\JVO. 
legislativo y Judic.ial, órganos auíónomos. partidos políticos. fid'eicomisos yfondos públicos, asi como de cualc:Jrer 
persona física, moral o sir.dícalo que rec!ba y ejerza recursos públtcos o reahce actos de autoridad en el ámbito federal, 
estatal y municipal. es pública y sólo podrá ser reservada temporalmente por razones de interés publico y segundad 
nacional, en los términos que fijen las leyes. En la Interpretación de este derecho deberá prevalecer el pr!ncrpio de 
máxtma publicidad. Los sujetos obligados deberán documentar todo acto que derive del Gjercicto de sus facultades, 
competencias o funciones. (a ley determinará los supuestos específicos bajo los cuales procederá la declaración de 
inexistencia de la informacrón. 

11. La Información que se refiere a la vida privada y los datos personales será protegida en los términos y con las 
excepciones que filen las leyes." 

De la anterior transcripción, se desprende que toda persona tiene derecho al libre acceso a 
información plural y oportuna. asl como a buscar, recibir y difundir información e ideas de 
toda índole por cualquier medio de expresión. 

Asimismo, se desprende que para el ejercicio del derecho de acceso a la información, 
la Federación y las Entidades Federativas. en el a.mbito de sus respectivas competencias, 
se regirán entre otros principios y bases, por aquella señalada en el sentido de que toda la 
información en posesión de cualquier autoridad, entidad, órgano y organismo de los 
Poderes Ejecutivo. Legislativo y Judicial, órganos autónomos, partidos pollticos, 
fideicomisos y fondos públicos, asl como de cualquier persona fisica, moral o sindicato que 
reciba y ejerza recursos públicos. o realice actos de autoridad en el ámbito federal, 
estatal y municipal, es pública. 

Sirve de apoyo a lo anterior, el siguiente criterio: 
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"ACCESO A LA INFORMACIÓN. EJERCICIO DEL DERECHO RELATIVO TRATANOOSE DE LA CLASIFICADA 
COMO CONFIDENCIAL, MEDIANTE LA PRUEBA DE DAÑO O DEL INTERÉS PUBLICO Y ROL DEL JUEZ DE 
AMPARO PARA FACILITAR LA DEFENSA DE LAS PARTES. Para el ejercicio del derecho de acceso a la 
Información. previsto en el articulo 80. de la Cons/1/vción Política de los Estados Unidos Mexicanos, la Ley General 
d~ Transparencia y Acceso a la Información Pública establece la existencia de los mecanismos correspondien/(JS y 
de procedimientos de revisión exp(Jditos. y dispone que ese derecho hvmano comprende solicitar. investigar. difundir. 
bvscar y recibir información Asimismo. que toda la generada. obtentda. edquirida. transformada o en poses1ón de los 
sujetos obligados es pública y accesible a cualquier persona. Además. seflala, como reqiiJ general, el acceso a dicha 
informac1ón v. oor excepción. la clasificación Es as/ g_ue p_ara clasificar la inlofTT!a.rttón como reservada. debe hacerse 
un análisis. caso por caso median/e le aplicación de la "prueba de daño" Sin perjuiCIO de lo anterior, cuando un 
documento contenga partes o secc1ones reservadas o confidenciales, los sutetos obligados deberan elaborat 1.ma 
.versjón pvbfica. en la que testen unica y ex<¿lusiv8mente aquéllas. con Indicación de su, contenido de forma oenerics, 
as/ como fa fundamentación v mot¡yacíón que sustente dicha clasificación Por otra parte. si IJiguien intenta revertir 
del8rmtnada clasificación de información que estima no es confidencial. debe plantearlo ante la autoridad que realizó 
ls clasificación. dando auditmcta a /os beneficiados con la decretada y a /os probables afectados, para el evento de 
que se reclasifique, a través de la "prueba del interés pvblico". De lo anterior se advierte que corresponde s los 
sujetos obligados realizar la clasificación de la información que obre en su poder y, contra la decisión que adopten. 
procede Interponer el recurso dfJ revisión ante el organismo garante que corresponda. En consecuencia. la obligación 
de C.(ª-.$.ifícar la iF)formación corresponde única y d}f.~s:tamente a los sujetos obligados. en tanto que al Juez de amparo 
sólo compete facilitar, bato su más estficta responsabilidad, el acceso a fa que sea "indispensable para la adecuada 
defensa de las partes". (Énfasis AñadidÓ/2 

De la tesis citada -además de que refuerza lo expuesto-. se aprecia que. para el ejercicio 
del derecho de acceso a la información, previsto en el articulo 6 de nuestra Carta Magna. 
la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, establece la existencia 
de mecanismos correspondientes y de procedimientos de revisión expeditos, y dispone 
que ese derecho humano comprende solicitar, investigar. difundir. buscar y recibir 
información. 

Como regla general se señala, el acceso a la información y, por excepción, la clasificación. 
Es asl que para clasificar la información como reservada, debe realizarse un análisis. caso 
por caso. 

Sin perjuicio de lo anterior, cuando un documento contenga partes o secciones reservadas 
o confidenciales, los sujetos obligados deberán elaborar una versión pública, en la que 
testen única y exclusivamente aquéllas. con indicación de su contenido de forma genérica. 
así como la fundamentación y motivación que sustente 
dicha clasificación. 

En consecuencia, la obligación de clasificar la información corresponde única y 
directamente a los sujetos obligados. 

Ahora bien, siguiendo con el análisis del articulo 6 de nuestra Carta Magna, tenemos que 
en la fracción 1 del Apartado A, se estipula que la información en posesión de cualquier 
persona flsica, moral o sindicato que reciba y ejerza recursos públicos, es pública. 
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En el caso concreto. la información de mis representadas NO es pública, puesto que NO 
reciben NI han ejercido recursos públicos, por ro cual, la información que detenta el 
Servicio de Administración Tributaria de mis mandantes, no es pública. 

Además, en la fracción JI del Apartado A del articulo 6° Constitucional se establece que la 
información que se refiere a la vida privada y los datos personales será protegida en los 
términos y con las excepciones que fijen las leyes. 

Al respecto. el artículo 7 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información 
Pública Gubernamental, medularmente señala que: "Con excepción de la información 
reservada o confidencial previsia en esta Ley, tos sujetos obligados deberán poner a 
disposición del público y actualizar .... ". 

De este modo, el artículo 13 de la Ley en comento, señala cuál es el tipo de información 
que debe considerarse como información reservada por las consecuencias que pudiera 
generar er que se difundiera. 

Asimismo, el articulo 14 Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública 
Gubernamental, textualmente establece lo siguiente: 

"Articulo 14. También se considerara como Información reservada; 

l. La que por disposición expresa de una Ley sea considerada confidencial, 
reservada. comcrc1al reservada o gubernamental conl1dencial. 

11. Los secretos comercial, Industrial. fiscal. bancario. llduciario v otro considerado como tal por una disposición legal; 
[ .. )" 

Derivado de la anterior transcripción se desprende que también se considerará como 
información reservada, aquella que (1) por disposición expresa de una Ley sea 
considerada como confidencial. reservada. confidencial reservada o gubernamental 
confidencial y (Ji) los secretos fiscales. 

Por su parte, la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública. 
específicamente en su artículo 113, establece que se considerará como información 
reservada, aquella que: "Las que por disposición expresa de una ley tengan tal carácter .... , 

Asimismo, la referida Ley General en su artfculo 116, prevé textualmente lo siguiente: 

""Articulo 116. Se considera Información confidencial la que contiene datos personales concernientes a una 
persona identificada o Identificable. 
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La Información confidenctal no estará sujeta a temporalidad alguna y sOlo podrén tener acceso a ella los utulares de la 
misma. sus representar1tes y tos Servidores Publrcos facultados para ello. 

Se considera como Información confidencial: los secretos bancario. fiduciario. Industrial. comercial. fiscal. bursalil y 
postal, cuya tftularidad corresponda a particulares, sujetos de derecho internacional o a suJetos obligados cuando no 
involucren el ejercicio de recursos públicos. 

Asimismo, sera :nformación confidencial aquella que presenten los particulares a los sujetos obligados, siempre que 
tengan el derecho a ello, de conformidad con lo dispuesto por las leyes o los tratados internacionales." 

De la anterior transcripción. se desprende que se considerará como información 
confidencial, entre otra, aquella que la que (i) contiene datos personales concernientes a 
una persona identificada o identificable y (li) aquella relacionada con: los secretos 
bancario, fiduciario, industrial, comercial, fiscal, bursátil y postal, cuya titularidad 
corresponda a particulares. 

Por su parte, el artículo 120 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información 
Pública establecen los mismos requisitos y supuestos normativos que la Ley Federal de 
Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental, en el sentido de que 
para que los sujetos obligados puedan permitir el acceso a información confidencial 
requieren obtener el consentimiento de los particulares titulares de la información. 

Adicionalmente, la referida disposición legal establece los supuestos de cuando no es 
necesario requerir el consentimiento del titular de la información confidencial. mismos que 
en el caso concreto no se actualizan. 

Bajo este contexto. de conformidad con lo dispuesto en el articulo 6°, Apartado A, fracción 
11 de la Constitución Politica de los Estados Unidos Mexicanos, en la parte que señala que 
se deberán proteger los datos personales conforme lo filen las leyes1 resultará claro para 
ese H. Instituto que de todas las disposiciones invocadas. es válido concluir que los datos 
personales y la información financiera, fiscal y patrimonial de mis mandantes NO es 
información pública. 

Sirve de apoyo a lo anterior, el criterio sostenido por la Segunda Sala de la Suprema 
Corte de Justicia de la Nación, que reza al tenor siguiente: 

"TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACIÓN PUBLICA GUBERNAMENTAL. EL ARTICULO 14, FRACCIÓN 1, DE 
LA LEY FEOERAL RELATIVA, NO VIOLA LA GARANTIA DE ACCESO A LA INFORMACIÓN. El Tribunal en Pleno de la 
Suprema Corte de Justicia de la Nación en la tesis P. LXI2000 de rubro: "DERECHO A LA INFORMACIÓN. SU 
EJERCICIO SE ENCUENTRA LIMITADO TANTO POR LOS INTERESES NACIONALES Y DE LA SOCIEDAD, COMO POR 
LOS DERECHOS DE TERCEROS.", publicada en el Semanar;o Judicial de la Federación y su Gaceta, Novena Época. Tomo 
XI, abril de 2000. pág•na 74. estableció que el e¡erc•oo dei derecho a la información no es irrestJicto, sino que tiene limites 
que se sust~n!an en la protección de la segundad nacional y en el respeto a los Intereses de la sociedad y a los derechos de 
los gobetnados. e"'\ atencrón a la materia de que se trate. En ese sentido. el citado precepto, al remitir a diversas normas 
ordinarias que establezcan restricciones a la información, no viola la garantla de acceso a la información contenida 
en el articulo 6• de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, porgue &s lurldicamente adecuado que 
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en las leyes reguladoras de cada matarla, el legislador federal o local establezca las restricciones correspondientes 
y clasifique a determinados datos como confidenciales o reservados con la condición d9 que tales limites atiendan a 
intereses públícos o do los particulares y encuentren lustlficación racional en función del bien jurldico a proteger, es 
decir, que exista proporcionalidad v congruencia entre el derecho fundamental de gu& se trata y la razón que motive 
la restricción legislativa correspondionte. la cual debe ser adecuada y nee&sarla para alcanzar el fin perseguido, de 
manera que las ventalas obtenidas con la reserva compensen el sacrificio que esta Implique para los titulares de la 
garantía lndlvldyal mencionada o para la sociedad en general." (Enfasis añadido) 

Amparo en revis16n 50/2008. Rosario Liévana León. 12 de marzo de 2008. Cinco 
votos. Ponente· Gcnaro David G6ngora Pimenlel. Secretario: R6mulo Amadeo 
Ftgueroa Salmarán. 

Época: Novena Época. Registro: 169772. Instancia: Segunda Sala. Tipo de Tesis: Aislada. Fuente: Semanario Judicial de la 
Federación y su Gacela. Tomo XXVII. Abnl de 2008. Maleria(s): Constitucional. Administrativa. Tesis: 2a. Xllllf200B. Pagina: 
733. 

Del criterio transcrito, se desprende que al remitir a diversas normas ordinarias que 
establezcan restricciones a la información. no viola la garantía de acceso a la información 
(derecho humano) contenida en el articulo 6o. de la Constitución Polltica de los Estados 
Unidos Mexicanos, porque es jurídicamente adecuado que en las leyes reguladoras de 
cada materia, el legislador federal o local establezca las restricciones correspondientes y 
clasifique a determinados datos como confidenciales o reservados, con la condición de que 
tales límites atiendan a intereses públicos o de los particulares y encuentren justificación 
racional en función del bien juridico a proteger. 

Es decir. que exista proporcionalidad y congruencia entre el derecho fundamental de que 
se trata y la razón que motive la restricción legislativa correspondiente. la cual debe ser 
adecuada y necesaria para alcanzar el fin perseguido, de manera que las ventajas 
obtenidas con la reserva compensen el sacrificio que ésta implique para los titulares de la 
garantía individual (derecho humano) mencionada o para la sociedad en general. 

En relación con lo anterior, resulta importante precisar lo dispuesto por el articulo 69 del 
Códígo Fiscal de la Federación vigente hasta diciembre de 2013, textualmente señalaba: 

"Articulo 69. El personal oficial que Intervenga en los diversos tramites relativos a la aplicación de las disposiciones 
tributarias estaré obligado a guardar absoluta reserva en lo concerniente a las declaraciones y datos sumin's~rados por 
tos contribuyentes o por terceros con ellos relac1onados. asr como los obtenidos en el e¡erc1cio de las facultades de 
comprobación. Dicha reserva no comprenderá tos casos que señalen las leyes fiscales y aquellos en que deban 
sumimstrarse dalas a los funcionarios encargados de la administración y de la defensa de ros intereses fiscales federales. 
a las autoridades judiciales en procesos del orden penal o a ros Tribunales competentes que conozcan de pensiones 
alimenticias o en el supuesto previsto en el articulo 63 de este Código. Dicha reserva tampoco comprenderá la 
información relativa a los créditos fiscales firmes de los contribuyentes. que las autoridades fiscales proporcionan a las 
sociedades de Información crediticia que obtengan autorización de la Secretaria de Hac.enda y Crédito Público de 
conformidad con la Ley para Regular las Sociedades de Información Crediticia, ni la que se proporcione para efectos de 
la notificactón por terceros a que se refiere el último párrafo del articulo 134 de este CódigO, ni la que se proporcione a un 
contr!buyentc para verificar la informacrón contenida en los comprobantes fiscales que pretendan deductr o acreditar, 
expedidos a su nombre en términos del anicuto 29 de este ordenamiento. 
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La reserva a que se refiere el párrafo anterior no será aphcable tratándose de las invesligaciones sobre conductas 
previslas en el articulo 400 Bis del Código Penal Federal. que realice la Secretaria de Hacienda y Crédito Público ni 
cuando, para los efeclos del articulo 26 de la ley del Impuesto Especial sobre Producción y Servicios. la autoridad 
requiera intercambiar información con la Comisión Federal para la Protección contra Riesgos Sanitarios de la Secretaria 
de Salud. Tampoco será aplicable dicha reserva respecto a los requerimientos que realice la Comisión Federal de 
Competencia para efecto de calcular el monto de las sanciones a que se refiere el articulo 35 de la Ley Federal de 
Competencia EconómiCa. cuando et agente económico no haya proporcionado información sobre sus ingresos a dicha 
Comisión, o bien, ésta considere que se presentó en forma incompleta o ine-xacta. 

Tampoco será aplicable dicha reserva a la Unidad de Fiscalización de los Recursos de los Part idos Polltícos, órgano 
técnico del Consejo General dellnstilulo Federa l Electoral, en los términos eslablecídos por los párrafos 3 y 4 del articulo 
79 del Código Federal de lnstiluciones y Procedimientos Electorales, ni a las Salas del Tribunal Electoral de! Poder 
Judiaal de la Federación en los asuntos contenciosos directamenle relacionados con la fiscalización de las finanzas de 
los partidos pollticos. 
la Información que deba suminislrarse en los términos de esle párrafo. sólo deberá utilizarse para tos fines que dieron 
origen a la solicitud de Información. 

Cuando las autoridades fiscales ejerzan las facullades a que se refiere el articulo 215 de la Ley del Impuesto sobre la 
Renta, la inforinación relativa a la identidad de los terceros independienles en operaciones comparables y la información 
de los comparables ulilizados para motivar la resolución, sólo podrá ser revelada a los tribunales ante los que, en su 
caso. se impugne el acto de autoridad. sin perjuicio de lo establecido en los artículos 46, fracción IV y 48. fracción Vil de 
este Código. 

Solo por acuerdo expreso del Secretario de Hacienda y Crédito Público se podrán publicar !os siguienles datos por 
gn.:pos de contnbuyentes. nombre. domicilio, actividad, ingreso total. ulilidad f1scal o valor de sus actos o actividades y 
contribuciones acredltables o pagadas. 

Mediante acuerdo de intercambio reciproco de información, suscrito por el Secretarto de Hacienda y Crédito Publico, se 
podrá suminislrar la información a las auloridades llscales de paises extranjeros. siempre que se pacte que la misma sólo 
se utilizará para efeclos fiscales y se guardará el secreto fiscal correspondiente por el pals de que se trale. 

También se podrá proporcionar a la Secretaria del Trabajo y Previsión Social. previa solicitud expresa. información 
respecto de la participación de los trabajadores en las ut1lidades de las empresas contenida en la base de datos y 
sistemas institucionales del Servicio de Administración Tributaria, en los términos y condiciones que para tal efecto 
eslablez.ca el citado órgano desco.ncentrado." 

De la anterior transcripción, medularmente se desprende que el personal oficial que 
intervenga en los diversos trámites relativos a la aplicación de las disposiciones tributarias 
estará obligado a guardar absdluta reserva en lo concerniente a las declaraciones y datos 
suministrados por los contribuyentes o por terceros con ellos relacionados, asi como los 
obtenidos en el ejercicio de las facultades de comprobación. 

Asimismo, NO se desprende una excepción expresa por la cual se obligue a las 
autoridades a hacer pública la información relacionada con el nombre, denominación o 
razón social y clave del registro federal de contribuyentes de aquellos que hayan obtenido 
una cancelación o condonación de créditos fiscales, mucho menos el monto o el motivo de 
la referida cancelación o condonación. 

En el caso concreto, mis representadas niegan autorización alguna para que el Servicio de 
Administración Tributaria divulgue o entregue a la C. [ .. . ] la información solicitada respecto 
de sus datos personales y la relacionada con su información fiscal, patrimonial y financiera. 
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Lo anterior, pues de conformidad con las disposiciones precisadas de la Ley Federal de 
Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental, la Ley General de 
Transparencia y Acceso a la Información Pública y el Código Fiscal de la Federación. los 
datos personales de mis mandantes y su información financiera. fiscal y patrimonial se 
encuentra clasificada como confidencial y/o reservada, por lo cual. no resulta procedente el 
que se entregue dicha información. 

Máxime que como se ha señalado, la información de mis poderdantes NO es información 
pública, pues pese a que ésta le fue entrega al Servicio de Administración Tributaria para 
los trámites correspondientes para la condonación o cancelación de créditos fiscales entre 
2007 y 2015. lo cierto es. que en el caso que nos ocupa. impera el "secreto fiscal" en 
términos de las disposiciones legales aludidas. 

El secreto fiscal, conforme al artículo 69 del Código Fiscal de la Federación. establece la 
obligación de reserva absoluta en lo concerniente a la información tributaria del 
contribuyente (declaraciones, datos suministrados por los contribuyentes o terceros 
relacionados, así como los obtenidos en el ejercicio de las facultades de comprobación). a 
cargo del personal de la autoridad fiscal que intervenga en los trámites relativos a la 
aplicación de preceptos fiscales. 

Bajo este contexto, dicha medida legislativa establece una obligación de no hacer. 
impuesta al personal -servidores públicos- de la autoridad fiscal, consistente en que al 
aplicar los preceptos fiscales no se deben revelar, bajo ninguna circunstancia, la 
información tributaria de los contribuyentes. 

Luego entonces, la intervención legislativa por la cual se reguló el secreto fiscal . consiste 
en una regla-fin de acuerdo a lo explicado. 

Sirve de apoyo a lo anterior. el siguiente criterio: 

"SECRETO FISCAL CONCEPTO DE. El articulo 69 del Código Fiscal de la Federación establece ta obligación de 
reserva absoluta en lo concerniente a la información tributaría del conlribuvente (declaraciones y datos suministrados por 
tos contribuyentes o por terceros con ellos relacionados, asi como los obtenidos en el ejercicio de las facultades de 
comprobación) a cargo del personal de la autoridad fiscal que intervenga en los trámites relativos a la aoticación de 
disposiciones fiscales. Así, en principio dicha med¡da tegjstatíva establece una concreta carga -de no hacer- iroouesta al 
_personal - servidores públicos- de la autoridad fiscal, consistente en que al aplicar las disposiciones fiscales no deben 
revelar de ninguna forma información tributaria de los contribuyentes. En esto precisamente, desde la perspectiva del 
derecho positivo. consiste el "secreto fiscal"· Por ende. ta intervención legislativa por la ~al se estableció el secre to fiscal 
no se encuentra dísef'lada normativamente como un principio o derecho fundamental, sino más bien como una regla-fin 
en los términos señalados. Pero la reserva del secreto fiscal oo es absoluta. tal y como lo dispone el mismo artículo 69, 
con independencia de que en principio asl se encveotre establecido textualmente. sino relativa al establecer dicho 
precepto distintas excepciones al respecto': 
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En este sentido, la información de mis representadas no es pública, de conformidad con lo 
señalado en el articulo 2°, fracción VIl de la Ley Federal de Derechos del Contribuyente 
que establece lo siguiente: 

"Articulo 2°.- Son derechos generales de los contribuyentes los siguientes: 

VIl. Derecho al carácter reservado de los datos, informes o antecedentes que de los 
contribuyentes y terceros con ellos relacionados, conozcan los servidores públicos de la 
administración tributaria, los cuales sólo podrán ser utilizados de conformidad con lo 
dispuesto por el artícu lo 69 del Código Fiscal de la Federación." 

En este orden de ideas, se observa que existe disposición legal expresa que considera 
como reservada la información de tipo fiscal de los contribuyentes con que cuenta el 
Servicio de Administración Tributaria, como la concerniente a las declaraciones y datos 
suministrados por los contribuyentes o por terceros con ellos relacionados, así como los 
obtenidos en el ejercicio de las facultades de comprobación, por lo que existe impedimento 
legal para la referida autoridad hacendaría para proporcionar la ínformación solicitada (tal 
como se corroboró del precedente citado). 

Además, suponiendo sin conceder que el Servicio de Administración Tributaria entregara o 
divulgara a terceras personas información de mis representadas sin su consentimiento, 
situación que de ninguna manera se acepta, traerla como consecuencia una violación a lo 
dispuesto en el articulo 24 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información 
Pública. 

En efecto. el articulo 24 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información 
Pública, señala: 

.. Articulo 24. Para el cumplimiento de los objetivos de esta Ley. los suletos obligados deberán cumplir con las 
siguientes obligaciones, segun corresponda, de acuerdo a su natuJaleza: 

VI. Proteger y resguardar la infunnad ón clasificada como reservada o confidencial;" 

De la anterior transcripción, se desprende que es obligación de los sujetos obligados • 
Servicio de Administración Tributaria-, entre otros, proteger y resguardar la infonnación 
clasificada como reservada o confidencial, por ende. ante el incumplimiento a dicha 
obligación se generaría la imposición de sanciones. sin perjuicio de las del orden civil, 
pernal o cualquier otro tipo que se puedan derivar de los mismos hechos. 
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En consecuencia. lo procedente será que ese H. Instituto confirme la respuesta otorgada a 
la C. [ ... ) por parte del Servicio de Administración Tributaria respecto de su solicitud de 
acceso a la información registrada con el número de folio 0610100075016, así como que 
no se divulguen. los datos personales de mis representadas, ni su información fiscal, 
patrimonial o financiera. 

TERCERO. En relación con las consideraciones expuestas por la recurrente la C. ( ... ]. en 
el sentido de que la respuesta proporcionada por el Servicio de Administración Tributaria a 
su solicitud de información atentaba contra su derecho de acceso a información pública. 
pues supuestamente no respondió a ninguno de los puntos expuestos en su solicitud. las 
mismas resultan del todo infundadas. 

En efecto, los supuestos agravios hechos valer por la parte recurrente en su recurso de 
revisión resultan del todo infundados, y no solo por el hecho de no formular algún silogismo 
legal, sino que además, no expone razonadamente en qué consiste el agravio que le causa 
la respuesta otorgada por el Servicio de Administración Tributaria. 

Es decir. la recurrente se limita a señalar que "/a respuesta del sujeto obligado atenta 
contra mi derecho de acceso a información pública, pues no responde a ninguno de los 
puntos de mi solicitud ... "; sin embargo, de la lectura y el análisis que se sirva llevar a cabo 
ese H. Instituto a los tres oficios de fecha 30 de mayo de 2016. respectivamente, emitidos 
por la Administración Central de Cobro Coactivo Persuasivo y de Garantías dependiente 
de la Administración General de Recaudación del Servicio de Administración Tributaria en 
respuesta a la solicitud de información de la hoy recurrente, claramente podrá advertir que 
dicha autoridad hacendaría si dio contestación a lo solicitado por la C.[ ... ] 

Lo anterior es asl, toda vez que de dichos oficios se desprende claramente las 
instrucciones de dónde y cómo puede obtener la C. [ ... ) la información solicitada, asi como 
en el caso de la información de 2007 a 2013 se expone de manera fundada y motivada el 
por qué la misma se encuentra clasificada como reservada y, por ende. no se le puede 
proporcionar. 

En este sentido, resulta válido afirmar que ante la falta de agravios lógico-jurídicos o a 
través de los cuales se establezca por qué la respuesta otorgada por el Servicio de 
Administración Tributaria supuestamente no responde su solicitud de acceso a la 
información. ese H. Instituto deberá confirmar que dicha respuesta es más que suficiente 
para atender la solicitud de acceso de Información planteada por la C.[ ... ). 

No dejando de advertir mis representadas lo preceptuado en la fracción 111 del artículo 55 
de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental. que 
dispone lo siguiente: 
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"Articulo 55. Salvo lo previsto en el Articulo 53. ellnslltuto sustanciará el recurso de revisión conforme a los lineamientos 
siguientes: 

111. Durante el procedimiento deberá aplicarse la suplencia de la queja a favor del recurrente y asegurarse de que las 
partes puedan presenlar. de manera oral o escrila. los argumentos que funden y motiven sus pretensiones, asl como 
formular sus alegatos;" 

De la transcripción citada, se desprende que el Instituto sustanciará el recurso de revisión 
conforme a determinados lineamientos. entre los que se encuentran. aquél que señala que 
durante el procedimiento deberá aplicarse la suplencia de la queja a favor del recurrente y 
asegurarse de que las partes puedan presentar, de manera oral o escrita, los 
argumentos que funden y motiven sus pretensiones, asr como formular sus alegatos. 

En este sentido, si bien mis representadas no pasan por alto el hecho de que ese H. 
Instituto podría suplirle la queja deficiente al recurrente, lo cierto es. que ello no puede 
llegar al extremo de suplirle todos los agravios, cuando éstos no fueron hechos valer y, en 
el caso concreto, por las razones expuestas. no resultan procedentes. 

En efecto. ese H. lnstitu1o no podria llegar a suplir algo que no fue hecho valer, pues la hoy 
recurrente se limitó a señalar que el Servicio de Administración Tributaria no habla dado 
contestación a su solicitud de acceso a la información, siendo que del análisis que se sirva 
efectuar. claramente podrá advertir que de manera fundada y motivada la referida 
autoridad hacendaría dio respuesta la mencionada solicitud. 

Bajo este contexto, resultaría por demás infundado y se traducirla en una violación a los 
principios de igualdad procesal entre las partes, el hecho de que ese H. Instituto le supliera 
los agravios a la recurrente cuando ésta no formuló algún razonamiento lógico~juridico. 
pues se insiste, solo se limitó a precisar que el Servicio de Administración Tributaria no dio 
respuesta a su solicitud, lo cual es del todo incorrecto. 

Sirve de apoyo a lo anterior por analogla, el criterio sostenido por el H. Segundo Tribunal 
Colegiado de Circuito el Centro Auxiliar de la Quinta Región, expuesto en la 
jurisprudencia que a continuación se transcribe: 

"CONCEPTOS O AGRAVIOS INOPERANTES. QUÉ DEBE ENTENDERSE POR "RAZONAMIENTO" COMO 
COMPONENTE DE LA CAUSA DE PEDIR PARA QUE PROCEDA SU ESTUDIO. De acuerdo con la conceptualización 
que han desarrollado diversos juristas de la doclrir.a moderna respecto de los elementos de la causa petendt. se cohge 
que ésta se compone de un hecho y un razonarn1ento con el que se explique la Ilegalidad aducida. Lo que es acorde con 
la lvrispruóenc,a 1aJJ. 8112002. de la Primera Sala de la Suprema Corte de Jvsllcia óc la Nactón en el sentido de que la 
causa de pedir no Implica que los gue!osos o mcurrentes pueden limitarse a roallza.r meras afirmaciones sin 
sustento o fundamento. pues a ellos corresponde (salvo en los supuestos de suplencia de la deficiencia de la queja) 
exponer. razonadamente, por qué esurnan inconstítuciona!es o ilegales los actos que reclaman o recurren; sin embargo, 
no ha quedado completamente definido qué debe entenderse por razonamiento. Asl. conforme a lo que autores 
dastacaélos han axpuesto sobre este último. se establece que un razonamiento luridico presupone algún 
problema o cuostl6n al cual, mediante las ifiSt'lntas formas interpretativas o argumentativas que proporciona la 
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lógica formal. matoripl o Praamállcl!· so alcann una respuesta a partir de inferencias obtenidas de las premisas 
o Juicios dados (hechos v fundamento) . Lo que lrasladado al campo judicial, en especifico. a los mo:ivos de 
·,nconformidad. un verdadero razonamienlo (independientemente del modelo argumentallvo que se utilice). se lraduce a 
ta mlnima neces1<Jad de explicar por qué o cór.1o el acto reclamado. o la resolución recurrida se aparta del derecho. a 
través de ta confrontación de las sii:.Jaciones fáct1cas concretas frente a la norma aplicabic (de modo tal que evidencie la 
violación), y la propuesta de solución o conclusión sacada de la conexión entre aquellas prem1sas (hecho y fundamento). 
Por consiguiente. en los asuntos que se rigen por el principio de es!riclo derecho, una alegación que se limita a realizar 
afirmaciones sin sustento alguno o conclusiones no demostradas. no puede considerarse un verdadero razonamiento y. 
por ende. debe calificarse como inoperante: sin que sea dable entrar a su estudio so pretexto de la causa de pedir. ya 
que ésta se conforma ele la expresión de un hecho concreto y un razonamienio, emondido por éste. cualquiera que sea el 
método argumenlalivo. la exposición en la que el q~.;ejoso o recurrente realice la comparación del hecho frente al 
fundamento correspondiente y su conclusión, deducida del enlace entre uno y otro. de modo que ev\dencie que el acto 
reclamado o la resolución que recurre resulta Ilegal; pues de lo contrario. de analizar alguna aseveración que no 
satcsfaga esas ex1gencias. se estatía resolviendo a partir de argumentos no esbo~ados. lo que se traducirla en una 
verdadera sup!enc1a de la queja en asuntos en los que dicha figura esta vedada." (Enlasis añadido} 

SEGUNDO TRIBUNAL COLEGIADO DE CIRCUITO DEL CENTRO AUXILIAR 
DE LA QUINTA REGIÓN. 

Rev·1s1ón administrativa (ley Federal de Procedimiento Contenc1oso Administrativo) 407/2014 (cuaderno auxiliar 
92012014) dellndlce del Décimo Cuarto Tribunal Colegiado en Materia Administrativa del Primer Circuito, con apoyo del 
Segundo Tribunal Colegiado de Circuito del Centro Auxiliar de la Quinta Reglón. con residencia en Culiacán. Sinaloa. 
Jefe de la Unidad Juridica de la Delegación Est.atal Guerrero del lnsliluto de Seguridad y Servicios Sociales de los 
Trabajadores del Estado. 6 de febrero de 2015. Unanimidad de votos. Ponente: Jaime Utiel Torres Hernández. 
Secretaría. Amaury Cárdenas Espinoza. 

Amparo en rev1sión 3512015 (cuaderno auxiliar 25812015} det fnd1ce del Tribunal Colegiado en Materia Civil del DéCJmo 
Segundo Circu110. con apoyo del Segundo Tribunal Colegiado de Circuito del Centro Auxiliar de la Qu¡nta Región. con 
residencia en Cuflaciin, Sinaloa. lrma Patr,fcla Batraza Bel:rán. 30 de abril de 2015. Unanimidad de votos. Ponente· 
Amaury Cárdenas Espmoza. secretario de Jribunal autorizado por la Comls16n de Carrera Judicial del Conse¡o de ta 
Judicatura Federal para desempel\ar las func1ones de MagiStrado. en términos del anlcuro 81, fracción XXII. de la Ley 
Orgánica del Poder Judicial de la Federación. en relación con el diverso 40. fracción V. del Acuerdo General del Pleno 
del ConseJo de la Judicatura Federal, que reglamenta la organización y funcionamiento del propio ConseJO. Secretaria: 
Karen Estrella Agullar Valdés. 

Revisión administrativa (Ley Federal de Procedimiento Contencioso Administrativo) 44612014 (cuaderno auxiliar 
916/2014) del ind1ce del Décimo Cuarto Tnbunal Colegiado en Materia Admlnislrattva del Primer Circuito. con apoyo del 
Segundo Tribunal Colegiado de Circuito del Centro Auxiliar de la Quinta Región, con residencia en Culiacan. Sinaloa. 
Titular del Area de Responsabilidades del órgano Interno de Control en Caminos y Puenles Federales de Ingresos y 
Servicios Conexos. 27 de febrero de 2015. Unanimidad de votos. Ponente: Amaury Cárdenas Espinoza. secretario de 
tribunal autorizado por la Comisión de Carrera J:..~didal del Consejo de la Judicatura Federal para desempefiar las 
funciones de Magistrado. en términos del articulo 81, fracción XXII. de la Ley Orgánica del Poder Jud1cial de la 
Federación, en relación con el diverso 40. fraCCión V. del Acuerdo General del Pleno del Consejo de la Jud1catura 
Federal, que reglamenta la organización y fi.Jncionamiento del prop10 Consejo. Secretaria: Karen Estrella Aguiiar Valdés. 

Amparo en revisión 28312014 (cuaderno auxitlar 125/2015) del lndice del Primer Tribunal Colegiado en Materia Civil del 
Décimo Primer Circuito, con apoyo del Segundo Tribunal Coleg1ado de Circuito del Centro Auxiliar de la Quinta Región. 
con residencia en Cullacán, Stnaloa. Secretaria de Urbanismo y Medio Ambiente del Gobierno del Estado de Mlchoacán. 
14 de mayo de 2015. Unanimidad de votos. Ponente: Amaury Cárdenas Esplnoza, secretario de Jtibunal autorizado por la 
Comisión de Carrera Judicial del Consejo de la Judicatura Federal para desempe,ar las funciones de. Magistrado, en 
términos del articulo 81 , fracción XXII , de la Ley Orgánica del Poder Judicial de la Federación. en relación con el diverso 
40. fracción V, del Acuerdo General del Pleno del Consejo de la Judicatura Federal. que reglamenta la organízaclón y 
funcionam1ento del propio Consejo Secretaria: Karen Estrella Aguitar Vaidés. 

Amparo directo 2412015 {cuaderno auxiliar 22812015) del lndice del Tnbunal Colegiado en Materia Civil del Décimo 
Segundo Circuito. con apoyo del Segundo Tn"bunal Colegiado de Clret~ito del Centro Auxiliar de la Quinta Región. con 
residen cía en Culiacán. Sinaloa. Dora Margatila Ove vedo Delgado. 14 de mayo de 20 t5. Unanimidad de votos. Ponente: 
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Amaury Cárdenas Esponoza, secretario de tnbunal autorizado por la Comisión de Carrera Jud1cial del Consejo de la 
Judicatura Federal para desempeñar las funciones de Maglslrado, en términos del articulo 81. fracc1ón XX.It, de la Ley 
Orgámca del Poder Judic1al de la Federación. en relación con el diverso 40, fracción V, del Acuerdo General del Pleno 
del Conse¡o de la Judicatura Federal. que reglamenta ta organización y funcionamiento del propio Consejo. Secretaria: 
Manuela Moreno Garzón. 

Nota: La tesis de jurisprudencia 1aJJ. 81/2002 cttada, aparece publicada en el Semanario Judociat de la Federación y su 
Gacela. Novena ~poca, Tomo XVI, diciembre de 2002, página 6 1, con el rubro: "CONCEPTOS DE VIOLACIÓN O 
AGRAVIOS. AUN CUANDO PARA LA PROCEDENCIA DE SU ESTUDIO BASTA CON EXPRESAR LA CAUSA DE 
PEDIR, ELLO NO IMPLICA QUE LOS QUEJOSOS O RECURRENTES SE LIMITEN A REALIZAR MERAS 
AFIRMACIONES SIN FUNDAMENTO." 

Esta tesis se pub!icó el viernes 25 de septoembre de 2015 a las 10:30 horas en el Semanario Judietat de la Federacoón y, 
por ende. se consodera de aplicación obligatoria a parti' det lunes 28 de septiembre de 2015. para tos efectos previs1os 
en el punto séplimo det Acuerdo Genera: Plenario 1912013. 

tpoca: Décima Época. Registro: 2010038. Instancia: Tribunales Colegiados de Circu1t0. Tipo de Tesis: Jurisprudencia. 
Fuente: Gacela del Semanario Judicial de la Federación. Ltbro 22. Sep11embre de 2015. Tomo 111. Matena(s}: Común 
Tesis (V Región)20. J/1 (lOa.}. Pag~na . ~683. 

De la anterior jurisprudencia, se desprende esencialmente que un verdadero razonamiento 
(independientemente del modelo argumentativo que se utilice). se traduce en la mlnima 
necesidad de explicar por qué o cómo el acto reclamado, o la resolución recurrida se 
aparta del derecho, a través de la confrontación de las situaciones fácticas concretas frente 
a la norma aplicable (de modo tal que evidencie la violación), y la propuesta de solución o 
conclusión sacada de la conexión entre aquellas premisas (hecho y fundamento). 

En el caso concreto, la parte recurrente no expone ningún razonamiento lógico-jurfdico 
sobre el cual se puede desprender de qué forma le causa perjuicio a la recurrente la 
respuesta que le fue otorgada por el Servicio de Administración Tributaria, siendo que, a 
consideración de mis mandantes, ésta cubre dicha solicitud. 

Cabe insistir que si bien en términos de lo dispuesto en la fracción 111 del artículo 55 de la 
Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental. ese H. 
Instituto puede suplirle la queja deficiente a favor de la recurrente, ello no puede llegar al 
extremo de analizar agravios que no fueron hechos valer por la misma. esto es, ese H. 
Instituto no puede estudiar razonamientos y emitir. en su caso. una resolución favorable a 
los intereses de la recurrente, pues los mismos no fueron formulados en ningún momento. 

Derivado de lo anterior, lo procedente será que ese H. Instituto resuelva en el sentido de 
que, el Servicio de Administración Tributaria s! dio contestación a su solicitud de 
información y , en consecuencia, se tenga por satisfecha la solicitud planteada por la C. [ .. . J 

CUARTO. Finalmente, mis mandantes se adhieren a los· alegatos formulados por la 
Administración Central de Cobro Coactivo de la Administración Central de Cobro 
Persuasivo y Garantías dependientes de la Administración General de Recaudación del 
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Servicio de Administración Tributaria, mediante oficio de fecha 4 de julio de 2016. por lo 
cual y, por economia procesal, a fin de evitar repeticiones innecesarias. solicito se tengan 
por reproducidos como si a la letra se Insertaran. 

Finalmente, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 50 de la Ley Federal de 
Procedimiento Administrativo. mis representadas ofrecen las siguientes 

PRUEBAS 

l. Las DOCUMENTALES siguientes: 

1. Copia certificada de los instrumentos notariales a través de los cuales el suscrito 
acredita la personalidad con la que se ostenta en representación de los terceros 
interesados[ ... ]. Se acompañan a la presente como ANEXOS 1 y 2. 

Al respecto, se acompaña una copia simple de los referidos instrumentos notariales. a 
efecto de que se cotejen con los originales y le sea devuelto al suscrito por conducto de 
cualquiera de las personas señaladas en el proemio del presente escrito. 

11. La INSTRUMENTAL DE ACTUACIONES, en todo lo que favorezca a los intereses de 
mis mandantes. 

111. La PRESUNCIONAL LEGAL y HUMANA. en todo lo que se derive de las actuaciones y 
favorezca a mis representadas. 

XXX.· El nueve de abril de dos mil dieciocho, se recibió en la Oficialía de Partes de este 

Instituto el escrito presentado por el representante legal de una de las personas morales 

a las que se les reconoció el carácter de terceras interesadas; mediante el cual realizó 

las siguientes manifestaciones: 

MANIFESTACIONES 

PRIMERO. En primer término. mis mandantes consideran que el recurso de rev1s1on 
interpuesto por la C. [ ... ]. resulta improcedente de acuerdo a lo dispuesto en el artículo 57, 
fracciones 11 y IV de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública 
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Gubernamental. por lo cual, ese H. Instituto deberá sobreseer el mismo de conformidad 
con lo dispuesto en la fracción 111 del articulo 58 de la referida Ley. 

En efecto, el articulo 57 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso de la Información 
Pública Gubernamental, señala lo siguiente: 

"Articulo 57. El recurso será desechado por improcedente cuando· 

11. E Instituto haya conocido anteriormente del recurso respectivo y resuelto en definitiva: 

IV. Ante Jos tribunales del Poder Judicial Feder<t l se esté tramitando algún recurso o medio de delensa inlerpuesto por et 
recurrente." 

De la anterior transcripción, se desprende que el recurso de revisión será desechado por 
improcedente cuando: (í) el Instituto haya conocido del recurso respectivo y resuelto en 
definitiva y (li) ante los tribunales del Poder Judicial Federal se esté tramitando algún 
reéurso o medio de defensa interpuesto por el recurrente. 

En el caso concreto. se actualizan los supuestos previstos en las fracciones 11 y IV del 
artículo 57 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública 
Gubernamental. 

A. En efecto, la primera de las hipótesis normativas se actualiza toda vez que el 17 de 
junio de 2016 la C. [ ... ]interpuso recurso de revisión en contra de la respuesta emitida por 
el Servicio de Administración Tributaria a su solicitud de acceso de información registrada 
con el número de folio 0610100075016. 

Dicho recurso de revisión, se tuvo por recibido mediante acuerdo de fecha 20 de junio de 
2016 y, de conformidad con lo dispuesto en el articulo 150. fracción 1 de la Ley General de 
Transparencia y Acceso a la Información Pública. se turnó a la Ponencia del Comisionado 
Osear Mauricio Guerra Ford, para los efectos a que hubiera lugar. 

En consecuencia. por acuerdo de fecha ?7 de junio de 2016 emitido por el Secretario de 
Acuerdos y Ponencia de Acceso a la Información, Licenciado Ornar Cortés Rojas, 
actuando con dos testigos de asistencia, admitió a trámite el recurso referido. 

Previos los trámites procesales, el recurso de revisión en comento fue resuelto en definitiva 
mediante resolución de fecha 9 de agosto de 2016 emitida por el Pleno de ese H. Instituto 
Nacional de Transparencia. Acceso a la información y Protección de Datos Personales. a 
través de la cual se ordenó al Servicio de Administración Tributaria se entregará a la 
solicitante. la C. ( ... ],la información requerida en su solicitud de acceso a la información. 
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En este sentido, resultará claro para ese H. Instituto que el recurso de revisión interpuesto 
por la C. [ ... ), resulta improcedente. por lo cual debe ser desechado, en virtud de que se 
actualiza la causal de improcedencia prevista en la fracción 11 del articulo 57 de la Ley 
Federal de Transparencia y Acceso a la Información Publica Gubernamental, toda vez que 
ese H. Instituto había conocido del mismo y se habla resuelto en definitiva lo conducente. 

En efecto. mediante la resolución de fecha 9 de agosto de 2016, ese H. Instituto conoció y 
resolvió en definitiva el recurso de revisión interpuesto por la C. ( ... ]. en relación con su 
solicitud de acceso a la información planteada, situación por la cual el recurso citado, 
deberá ser desechado por improcedente. 

Luego entonces, lo procedente será que ese H. Instituto sobresea el recurso de revisión 
promovido por la C. [ ... ]. en términos de lo previsto en la fracción 111 del artículo 58 de la 
Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental. 

B. No obstante lo anterior, resulta procedente desechar el recurso de revisión promovido 
por la C. [ ... ], puesto que también se actualiza la causal de improcedencia prevista en la 
fracción IV del articulo 57 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información 
Pública Gubernamental. 

En efecto, la referida fracción se actualiza, toda vez que diversas empresas promovieron 
diferentes demandas de amparo ante los Juzgados de Distrito en Materia Administrativa en 
la Ciudad de México, integrantes del Poder Judicial de la Federal, en contra de la 
resolución de fecha 9 de agosto de 2016 dictada por el Pleno de ese H. Instituto Nacional 
de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos Personales. 

Dichas demandas de amparo, entre otras, se encuentran registradas con los siguientes 
datos de identificación -Actualmente. se encuentran en segunda instancia, pendientes de 
que se resuelva el recurso de revisión-: 

1. Juicio de amparo 386/2017 radicado ante el Juzgado Cuarto de Distrito en Materia 
Administrativa en la Ciudad de México. 

2. Juicio de amparo 554/2017 radicado ante el Juzgado Décimo Segundo de Distrito 
en Materia Administrativa en la Ciudad de México. 

3. Juicio de amparo 351/2017 radicado ante el Juzgado Primero de Distrito en Materia 
Administrativa en la Ciudad de México. 
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En dichas demandas de amparo se controvirtieron como actos reclamados, entre otras, la 
resolución de fecha 9 de agosto de 2016 dictada por el Pleno de ese H. Instituto Nacional 
de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos Personales. 

Cabe señalar que en algunos de los referidos juicios de amparo, por sentencia dictada por 
el Juez de Distrito correspondiente se resolvió conceder a las empresas (parte quejosa) el 
amparo y protección de la Justicia Federal en contra de la referida resolución emitida por 
ese H. Instituto y, en otros juicios de amparo, se resolvió negar dicho amparo. 

lnconforme con las sentencias concesorias del amparo. la C. ( ... ] interpuso recurso de 
revisión y. en los casos en donde se negó el amparo. la referida persona promovió recurso 
de revisión adhesiva. los cuales a la fecha se encuentran sub-judíce, es decir. el 
Tribunal Colegiado de Circuito competente y correspondiente no ha emitido una resolución 
definitiva a los mencionados juicios de amparo. 

Bajo este contexto, resulta válido afirmar y será claro para ese H. Instituto que el recurso 
de revisión promovido por la C. ( .. . J resulta improcedente y, por ende, deberá ser 
sobreseldo. 

Lo anterior, en virtud de que se actualiza el supuesto previsto en la fracción IV del artículo 
57 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental. 
pues se interpusieron y se están tramitando ante los tribunales del Poder Judicial Federal 
diversos recursos de revisión y/o medios de defensa promovidos por la referida hoy 
recurrente. 

Luego entonces, lo procedente será que ese H. Instituto sobresea el recurso de revisión 
interpuesto por la C. ( ... ]. en términos de lo previsto en la fracción 111 del artículo 58 de la 
Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental. 

SEGUNDO. Por otra parte, en caso de que ese H. Instituto considere que no procede el 
sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto por la C. [ ... ], mis representadas 
manifiestan que no otorgan su consentimiento ni autorización para que el H. Servicio 
de Administración Tributaria, ni ninguna otra autoridad fiscal. federal o local, otorgue o 
divulgue sus datos personales, ni su información financiera. fiscal o patrimonial solicitada 
por la C. [ .. . ]. a través de su solicitud de acceso a la información registrada bajo el número 
de folio 0610100075016. asi como tampoco persona alguna. 

Asimismo. mis mandantes manifiestan que. contrario a lo señalado en su solicitud de 
acceso a la información y en su recurso de revisión, la información que requiere la 
recurrente. de la cual es titular mis poderdantes. NO ES PÚBLICA. tal como se procederá 
a demostrar. 
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Al respecto, en la solicitud de acceso a la información formulada por la recurrente. la cual 
quedó registrada bajo el número de folio 0610100075016. señaló que ei"Tipo de solicitud" 
es "información pública". 

Mediante oficio de fecha 30 de mayo de 2016, la Administración Central de Cobro Coactivo 
de la Administración Central de Cobro Persuasivo y Garantías dependiente de la 
Administración General de Recaudación del Servicio de Administración Tributaria, de 
manera fundada y motivada, le explica a la hoy recurrente, por una parte, qué información 
sí es pública y cómo puede acceder a ella y, por otro, cuál es la información que se 
encuentra clasificada como confidencial o reservada y, por lo cual, la referida autoridad 
hacendaría se encuentra imposibilitada en proporcionársela. 

No obstante lo anterior, la C. [ ... ] interpuso recurso de revisión señalando entre otras 
cuestiones. que: "con fecha 09 de mayo de 2016 solicitó información pública al Servicio de 
Administración Tributaría; a la cual se /e asignó el número de folio 0610100075016.". 

Sin embargo, la hoy recurrente en ningún momento, a través de su solicitud de acceso a la 
información. expone algún tipo de razonamiento legal o convencional, del por qué 
consideró que la información que estaba solicitando era pública; además, el Servicio de 
Administración Tributaria expuso de manera fundada y motivada el por qué la información 
de mis representadas NO es pública, sino que es confidencial y/o reservada en términos 
de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental; 
aunque, ésta insiste en su recurso de revisión que no le fue otorgada dicha información. al 
indebidamente considerar que es pública y de interés público. 

En este sentido. mis representadas expondrán por qué su información NO es pública y, por 
ende. no puede ser proporcionada o divulgada, ni a la C. [ ... ]. ni a otra persona que las 
solicite. 

El articulo 6°, Apartado A de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, 
establece: 

"Artículos·. ( ... ) 
Toda persona tiene derecho al libre acceso a información plural y oportuna. asl como a buscar, recibir y difundir 
información e ideas de toda lndole por cualquier medio de expresión. 
( .. } 

Para efectos de lo dispuesto en el presenle articulo se observará lo siguiente: 

A. Para el ejercicio del derecho de acceso a la información. la Federación y las entidades federativas. en el ámbito de sus 
respectivas competencias, se regirán por los siguientes principios y bases: 
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l. Toda la lnformac1ón en posesión de cualqu1er autoridad, entidad. órgano y organismo de los Poderes Ejecu!,vo. 
legislativo y Jud1c1al. órganos autónomos. part1dos politicos. fideicomisos y fondos públicos. asl como de cualquier 
persona flsíca, moral o sindicato que reciba y ejerza recursos públicos o realice aclos de auloridad en el ámbito federal, 
estatal y municipal, es pública y sólo podrá ser reservada temporalmente por razones de 1nterés público y seguridad 
nacional, en los términos que fijen las leyes. En la Interpretación de este derecho deberá prevalecer el principio de 
maxima publicidad. Los su¡etos obligados deberán documentar todo acto que derive del ejercicio de sus facul\ades. 
competencias o funciones. (a ley determinará los supuestos específicos bajo los cuales procederá ta declaración de 
inexistencia de la lnlormación. 

11. La infoM1actón oue se refiere a la vida privada y los datos oersona~es sera protegida en los términos y con las 
excepciones gu!l fijen las leyes." 

De la anterior transcripción, se desprende que toda persona tiene derecho al libre acceso a 
información plural y oportuna, asi como a buscar, recibir y difundir información e ideas de 
toda indole por cualquier medio de expresión. 

Asimismo, se advierte que para el ejercicio del derecho de acceso a la Información, la 
Federación y las Entidades Federativas. en el ámbito de sus respectivas competencias. se 
regirán entre otros principios y bases, por aquella señalada en el sentido de que toda la 
información en posesión de cualquier autoridad, entidad. órgano y organismo de los 
Poderes Ejecutivo, Legislativo y Judicial, órganos autónomos, partidos políticos. 
fideicomisos y fondos públicos, asf como de cualquier persona fisica, moral o sindicato que 
reciba y ejerza recursos públicos. o realice actos de autoridad en el ámbito federal. 
estatal y municipal, es pública. 

Sirve de apoyo a lo anterior. el siguiente criterio: 

"'ACCESO A LA INFORMACIÓN. EJERCICIO DEL DERECHO RELATIVO TRATANDOSE DE LA CLASIFICADA 
COMO CONFIDENCIAL, MEDIANTE LA PRUEBA DE DAÑO O DEL INTERÉS PUBLICO Y ROL DEL JUEZ DE 
AMPARO PARA FACIUTAR LA DEFENSA DE LAS PARTES. Para el ejercicio del derecho de acceso a la 
mlormación. previsto en el articulo 6o. de la Constitución Polltica de Jos Estados Unidos Mexicanos. la Ley General 
de Trensparenc1a y Acceso a Ja Información Pública establece la existenc1s de los mecanismos correspondientes y 
de procedimientos de revisión expeditos. y dispone que ese derecho humano comprende solicitar. investigar, difundir. 
buscar y rec1blf tnformación Asimismo. que /oda la generada, obtenida, edquinda. transformada o en posesión de los 
sujetos obligados es pública y accesrble a cualquier persona. M§alb..._set~ala, cgmo e&gi8.Jl@~@l. el accesQ a diCha 
informacjon y oor excepción la ~lastfjcacióa. ~~ ~~Lau§ oara clasificar la lnfgrmac{ón como reservada debe hacerse 
un análtsls. caso oor caso. medtante la aoflcación de la "prveba de dailo". Sin perjyrc10 de lo antenor cuan® un 
documento contenga..oartes o secciones (W/VBdas o confidenciales /os sujetos obligados deberán elabor§!..Jl!!ll. 
versfón pública, en la que testen única v exr;jusivamente agué/fas coa tndicación de. sy contftnido de forma genérica, 
as/ como la fundamentación y motivación que sustente dicha clasificación. Por otra parle. si alguien intenta revertir 
determinada clasificación de información que estrma no es confidencial, debe plantearlo ante la autoridad que realizó 
la clasificación, dando audiencia a los beneficiados con la decretada y a los probables afectados, pare el evento da 
que se reclas1fique. a través de la "prueba del interés público". De lo anterior se advierte que corresponde a los 
sujetos obligados reaNzar la clasificación de la información que obre en su poder y, contra la dectsión que adopten. 
proced6 Interponer el recurso de re visión ante el organismo garante que corresponda. En consecuencra. la oblloación 
de clasificar la información corresponde 1im::a i' directamente a los suietos obligados, en ranlo que al Juez de amparo 
sólo compele facJ/1/ar, bajo su más estricta respon!¡.ª biltcjad, el acceso a la que sea "indispensable para la adecuada 
defensa de las parles". 
7Eñfi5is AñadldoJ2 
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De la tesis citada -además de que refuerza lo expuesto-, se aprecia que. para el ejercicio 
del derecho de acceso a la información, previsto en el artículo 6 de nuestra Carta Magna, 
la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, establece la existencia 
de mecanismos correspondientes y de procedimientos de revisión expeditos, y dispone 
que ese derecho humano comprende solicitar, investigar. difundir. buscar y recibir 
información. 

Como regla general se señala, el acceso a la información y, por excepción, la clasificación. 
Es así que para clasificar la información como reservada, debe realizarse un análisis, caso 
por caso. 

Sin perjuicio de lo anterior, cuando un documento contenga partes o secciones reservadas 
o confidenciales, los sujetos obligados deberán elaborar una versión pública, en la que 
testen única y exclusivamente aquéllas, con indicación de su contenido de forma genérica, 
así como la fundamentación y motivación que sustente 
dicha clasificación. 

En consecuencia. la obligación de clasificar la información corresponde única y 
directamente a los sujetos obligados. 

Ahora bien, siguiendo con el análisis del artículo 6 de nuestra Carta Magna, tenemos que 
en la fracción 1 del Apartado A. se estipula que la información en posesión de cualquier 
persona física, moral o sindicato que reciba y ejerza recursos públicos, es pública. 

En el caso concreto, la información de mis representadas NO es pública, puesto que NO 
reciben NI han ejercido recursos públicos. por lo cual , la información que detenta el 
Servicio de Administración Tributaria de mis mandantes, no es pública. 

Además. en la fracción 11 del Apartado A del artículo e• Constitucional se establece que la 
infonnación que se refiere a la vida privada y los datos personales será protegida en los 
términos y con las excepciones que fijen las leyes. 

Al respecto, el artículo 7 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información 
Pública Gubernamental, dispone que: "Con excepción de la información reservada o 
confidencial prevista en esta Ley. los sujetos obligados deberán poner a disposición del 
público y actualizar .... ". 

De este modo, el articulo 13 de la Ley en comento, señala cuál es el tipo de información 
que debe considerarse como información reservada por las consecuencias que pudiera 
generar el que se difundiera. 

Página 84 de 368 



Sujeto obligado ante el cual se presentó la solicitud: 
Servicio de Administración Tributaria 
Folio de la solicitud: 0610100075016 
Expediente: RRA 0178/16 SEXTUS 
Comisionado Ponente: Osear Mauricío Guerra Ford 

lostittJTo N-.u;ion"l de 
Tmns·pa~ncia, Acc~·u ·' 1" 

1 nfonn~ci<ín )' Prutccciún <le 
031os l'c rson.\lc' 

Asimismo, el articulo 14 Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública 
Gubernamental, textualmente establece lo siguiente: 

"Articulo 14. También se considerará como Información reservada: 

l. La que por disposición expresa de una Ley sea considerada confidencial, 
reservada. comerc1al reservada o gubernamental confidencial; 

11. los secretos comercial, industrial. fiscal. bancario. nduclario u otro considerado como tal por una disposición legal: 
1 .. )" 

De la anterior transcripción, se advierte que también se considerará como información 
reservada, aquella que (i) por disposición expresa de una Ley sea considerada como 
confidencial, reservada. confidencial reservada o gubernamental confidencial y (ii) los 
secretos fiscales. 

Por su parte. la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública. 
específicamente en su articulo 113, establece que se considerará como información 
reservada, aquella que: "Las que por disposición expresa de una ley tengan tal carácter ... 
" 

Asimismo, la referida Ley General en su articulo 116, prevé textualmente lo siguiente: 

"Articulo 116. Se considera información confldenclal la que contiene datos parsonales concernientes a una 
persona Identificada o identificable. 

La información confidencial no estará su¡eta a lemporalldad alguna y sólo podrán tener acceso a ella Jos titulares de la 
misma, sus representantes y los Servidores Públicos facvltados para ello. 

Se considera como Información confidencial: los secretos bancario, fiduciario, industrial. comercial. fiscal, bursalll y 
postal. cvya tl!uliuidad corresponda a particulares. sujetos de derecho internac1onal o a sujetos obligados cuando no 
Involucren el e¡erc•c•o de recursos públicos. 

Asim1srro. será información confidenctal aquella que presenten los particulares a los sujetos obligados. siempre que 
tengan el derecho a ello, de conformidad con lo d•spuesto por las leyes o Jos tratados internacionales." 

De la anterior transcripción. se desprende que se considerará como información 
confidencial, entre otra, aquella que (i) contiene datos personales concernientes a una 
persona identificada o identificable y (ii) aquella relacionada con: los secretos bancario, 
fiduciario. industrial, comercial, fiscal, bursátil y postal, cuya titularidad corresponda a 
particulares. 

Por su parte, el articulo 120 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información 
Pública establecen los mismos requisitos y supuestos normativos que la Ley Federal de 
Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental, en el sentido de que 
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para que los sujetos obligados puedan permitir el acceso a información confidencial 
requieren obtener el consentimiento de los particulares titulares de la información. 

Adicionalmente. la refe rida disposición legal establece los supuestos de cuando no es 
necesario requerir el consentimiento del titular de la información confidencial, mismos que 
en el caso concreto no se actualizan. 

Bajo este contexto. de conformidad con el articulo 6°, Apartado A, fracción 11 de la 
Constitución Polltica de los Estados Unidos Mexicanos. en la parte que señala que se 
deberán proteger los datos personales conforme lo fijen las leyes , resultará claro para 
ese H. Instituto que, de todas las disposiciones invocadas, es válido conclui r que los datos 
personales y la información financiera, fiscal y patrimonial de mis mandantes NO es 
información pública. 

Sirve de apoyo a lo anterior, el criterio sostenido por la Segunda Sala de la Suprema Corte 
de Justicia de la Nación, que reza al tenor siguiente: 

"TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA GUBERNAMENTAL. EL ARTICULO 14, FRACCIÓN 1, DE 
LA LEY FEDERAL RELATIVA, NO VIOLA LA GARANTIA DE ACCESO A LA INFORMACIÓN. El Tribunal en Pleno de la 
Suproma Corto de J ustí<:la de la Nación en la, tesis P. LX12000 de rubro; "DERECHO A LA INFORMACIÓN SU 
EJERCICIO SE ENCUEN1 RA LIMITADO TANTO POR LOS INTERESES NACIONALES Y DE LA SOCIEDAD. COMO POR 
LOS DERECHOS DE TERCEROS.". publicada en el Semanario Jud1e~al de la Federac1ón y su Gaceta. Novena Época Tomo 
XI. abril de 2000, página 74, estableció que el ejerclo1o del derecho a la información no es lrreslncto, sino que tiene limites 
que se suslenlan en la protección de la seguridad nacional y en el respeto a los intereses de la sociedad y a los derechos de 
ros gobernados. en atenc16n a la materia de que se trate. En ese sen1ido. el citado precepto, al remitir a diversas normas 
ordinarias que establezcan restricciones a la Información, no viola la garantla do acceso a la Información contenida 
en el articulo s• de 111 Constitución Polltica de los Estados Unidos Mexicanos, porguo os jurldlcamontG adecuado quo 
en las leyes reguladoras de cad8 matBrla, el legislador federal o local establezca las restricciones correspondientes 
y clasifique a determinados datos como confidenciales o reservados con la condición de que tales l!mltes atiendan a 
Intereses püblicos o de los pa.rticulares y encuentren justificación racionar en f uncl6n del bien jurídico a proteger, es 
decir, guG exista proporcionalidad v congruencia entre el derecho fundamental de quo se trata y la razón que motive 
la restricción legislativa cormspondiente, la cual d~be ser adecuada y necesaria para alcanzar el fin perseguido, do 
manera que las vent.<J!as obtenidas con la reserva comoonsen el sacrificio gue osta Implique para los titulares de la 
garantla Individual mencionada o para la sociedad en general." (Enfasis añadido) 

Amparo en revisión 5012008. Rosario Liévana León. 12 de marzo de 2008. Cinco 
votos. Ponen:e· Genaro David Góngora Pim~nlel. SeCTelario: Rómuro Ama deo 
Figueroa Salmaran. 

Época: Novena Epoca. Regislro: 169n2. Instancia: Segunda Sala. Tipo de Tes¡s: Arslada. Fuente: Semanario Judicial de la 
Federación y su Gacela. Tomo XXVII, Abnl de 2008. Maleria(s): Constitucional. Administralrva. Tesis: 2a. XLIII/2008. Péglna: 
733. 

Del criterio transcrito, se desprende que al remitir a diversas normas ordinarias que 
establezcan restricciones a la información, no viola la garantía de acceso a la información 
{derecho humano} contenida en el articulo 6o. de la Constitución Polltica de los Estados 
Unidos Mexicanos. porque es jurldicamente adecuado que en las leyes reguladoras de 
cada materia, el legislador federal o local establezca las restricciones correspondientes y 
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clasifique a determinados datos como confidenciales o reservados. con la condición de que 
tales limites atiendan a intereses públicos o de los particulares y encuentren justificación 
racional en función del bien jurídico a proteger. 

Es decir, que exista proporcionalidad y congruencia entre el derecho fundamental de que 
se trata y la razón que motive la restricción legislativa correspondiente. la cual debe ser 
adecuada y necesaria para alcanzar el fin perseguido, de manera que las ventajas 
obtenidas con la reserva compensen el sacrificio que ésta implique para los titulares de la 
garantia individual (derecho humano) mencionada o para la sociedad en general. 

En relación con lo anterior, resulta importante precisar lo dispuesto por el articulo 69 del 
Código Fiscal de la Federación vigente hasta diciembre de 2013, textualmente señalaba: 

"Articulo 69. El personal oficial que Intervenga en los diversos trámiles relativos a la aplicación de las disposiciones 
tributarias estará obligado a guardar absoluta reserva en lo concerniente a las declaraciones y datos suministrados por 
tos contribuyentes o por terceros con ellos relacionados, asl como los obtenidos en el ejercicio de las facultades de 
comprobación. Dicha reserva no comprenderá los casos que señalen las leyes fiscales y aquellos en que deban 
suministrarse dalas a los fvncionarios encargsdos de fa administración y de la defensa de los intereses fiscales federales. 
a las autoridades judiciales en procesos del orden penal o a los Tnbunales competentes que conozcan de pensiones 
atimenhclas o en el supuesto previsto en el articulo 63 de esle Código. Dicha reserva tampoco comprenderá la 
ioformac1on retat¡va a los credltos fiscales f~rmes de los conlnbuyentes. que las avtondades f1scates proporciOnen a las 
soc1edades de Información crediticia que obtengan auloñzación de la Secretaria de Hacienda y Crédito Pubhco de 
conformidad con la Ley para Regular las Sociedades de Información Crediticia, ni la que se proporcione para efectos de 
la nouticaclón por terceros a que se refiere el úiHmo párrafo del articulo 134 de este Código, ni la que se proporcione a un 
contribuyente para verificar la información contenida en los comprobantes fiscales que pretendan deducir o acreditar, 
expedidos a su nombre en términos del articulo 29 de este ordenamiento. 

La reserva a que se refiere el párrafo anterior no será aplicable tratándose de las lnvesUgactones sobre conductas 
previstas en el articulo 400 Bis del Código Penal Federal, que realice la Secretaria de Hac1enda y Crédito Pübhco ni 
cuando. para los efectos del articulo 26 de la Ley del Impuesto Especial sobre Producción y Servicios. la autoridad 
requrera intercambiar Información con la Com1slón Federal para la Protección conlra Riesgos Sanitarios de la Secretaria 
de Salud Tampoco será aplicable dicha reserva respecto a los requerimientos que realice la Com1stón Federal de 
Competencia para efecto de calcular el monto de las sanciones a que se refiere el aniculo 35 de la Ley Federal de 
CompetenCia Económica. cuando el agente económico no haya proporcionado información sobre sus ingresos a dtcha 
Comisión, o bien. ésla considere que se presentó en forma incompleta o inexacla 

Tampoco sera aplicable dicha reserva a la Un1dad de F1ScallzaCI6n de los Recursos de los Partidos Politicos. órgano 
técnico del Conse1o General del Instituto Federal Electoral, en los términos establecidos por los párrafos 3 y 4 del antculo 
79 del Cód1go Federal de Instituciones y Prooedunientos Electorales, ni a las Salas del Tribunal Electoral del Poder 
Judicial de la Federación en los asuntos contenciosos direclamente relacionados con la fiscalización de las finanzas de 
los panidos polltlcos. 
Ul Información que deba suministrarse en los lérmlnos de este párrafo, sólo deberá utilizarse para los fines que dieron 
origen ala solicitud de información. 

Cuando las auloridades fiscales ejerzan las facvtlades a que se refiere el anico!o 215 de la Ley del Impuesto sobre la 
Renta. la mfonnación relativa a la identidad de lo1; lerceros independientes en operac;or.es comparables y la información 
de lo1; comparables ulilizados para motivar la resolucoóo, sólo podrá ser revelada a los tribunales ante lo1; que. en su 
caso. se rmpugne el aclo de autoridad. sin per¡utcio de lo estableCido en los articules 46. fracciQn IV y 48, fracción VIl de 
este C6d1go. 
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Solo por acuerdo expreso del Secretano de Hacienda y Crédito Público se podran publicar tos sigwentes datos por 
grupos de contribuyentes: nombre. domicilio. actividad. ingreso total. uhlidad fiscal o valor de sus actos o actividades y 
contribuciones acreditables o pagadas. 

Mediante acuerdo de Intercambio reciproco de lnfonnación, suscrito por el Secrelarto de Hacienda y Créd1l0 Público, se 
podrá suministrar la infonnación a las autoridades fiscales de paises extranjeros, siempre que se pacte que la misma sólo 
se utilizaré para erectos fiscales y se guardará el secreto fiscal correspondiente por el pals de que se trate. 

También se podré proporcionar a la Secretaria del Trabajo y Previsión Social, previa solicitud expresa. información 
respecto de la participación de los trabajadores en las utilidades de las empresas contenida en la base de datos y 
sistemas institucionales del Servicio de Administr¡¡c,on Tributaria. en los térmmos y condiciones que para tal electo 
establezca el citado órgano desconcentrado." 

De la anterior transcripción. esencialmente se aprecia que el personal oficial que 
intervenga en los diversos trámites relativos a la aplicación de las dísposiciones tributarías 
estará obligado a guardar absoluta reserva en lo concerniente a las declaraciones y datos 
suministrados por los contribuyentes o por terceros con ellos relacionados, asf como los 
obtenidos en el ejercicio de las facultades de comprobación. 

Asimismo. NO se desprende una excepción expresa por la cual se obligue a las 
autoridades a hacer pública la información relacionada con el nombre, denominación o 
razón social y clave del registro federal de contribuyentes de aquellos que hayan obtenido 
una cancelación o condonación de créditos fiscales. mucho menos el monto o el motivo de 
la referida cancelación o condonación. 

En el caso concreto, mis representadas niegan alguna autorización para que el Servicio de 
Administración Tributaria divulgue o entregue a la C. [ ... ]la información solicitada respecto 
de sus datos personales y la relacionada con su información fiscal, patrimonial y financiera. 

Lo anterior, pues de conformidad con las disposiciones precisadas de la Ley Federal de 
Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental, la Ley General de 
Transparencia y Acceso a la Información Pública y el Código Fiscal de la Federación. los 
datos personales de mis mandantes y su información financiera, fiscal y patrimonial se 
encuentra clasificada como confidencial y/o reservada, por lo cual, no resulta procedente 
entregar dicha información. 

Máxime. que la información de mis poderdantes NO es información pública. pues pese a 
que ésta le fue entrega al Servicio de Administración Tributaria para los trámites 
correspondientes para la condonación o cancelación de créditos fiscales entre 2007 y 
2015, lo cierto es. que en el caso que nos ocupa, impera el "secreto fiscal" en términos de 
las disposiciones legales aludidas. 

El secreto fiscal, conforme al articulo 69 del Código Fiscal de la Federación, estab lece la 
obligación de reserva absoluta en lo concerniente a la información tributaria del 
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contribuyente (declaraciones, datos suministrados por los contribuyentes o terceros 
relacionados, así como los obtenidos en el ejercicio de las facultades de comprobación), a 
cargo del personal de la autoridad fiscal que intervenga en los trámites relativos a la 
aplicación de preceptos fiscales. 

Bajo este contexto, dicha medida legislativa establece una obligación de no hacer, 
impuesta al personal -servidores públicos- de la autoridad fiscal, consistente en que al 
aplicar los preceptos fiscales no se deben revelar. bajo ninguna circunstancia, la 
información tributaria de los contribuyentes. 

Luego entonces, la intervención legislativa por la cual se reguló el secreto fiscal , consiste 
en una regla-fin de acuerdo a lo explicado. 

Sirve de apoyo a lo anterior, el siguiente criterio: 

'"SECRETO FISCAL CONCEPTO DE. El artículo 69 del Código Fiscal de la Federación establece la obligación de 
reserva absoluta en lo concerniente a la información Iributarla del contribuyente (declaraciones y datos suministrados por 
los contribuyentes o por terceros con ellos relacionados así como los obtenidos en el ejercicio de las facultades de 
comprobación) a cargo del personal de la autondad fiscal que intervenga en los trámiles relativos a la aplicación de 
disposiciones fiscales. Asf, en principio dicha medida lealslativa establece una concreta carga -de no hacer- impuesta al 
personal - servidores püblicos- de la autoridad fiscal. consistente en que al aplicar las disposiciones fiscales no deben 
revelar de ninguna forma información tributaria de los contribuyentes. En esto precisamente, desde la perspectiva del 
derecho 0os1tivo. consiste el "secreto fiscar·- Por ende, la intervención legislativa por la cual se estableció el secreto Rscal 
no se encuentra diseñada normativamenle como un orincipjo o derecho fundamental, sino más bien como una regla-fin 
en los términos señalados. Pero la reserva del secreto fiscal no es absoluta. !al y como lo dispone el mismo articulo 69, 
con independencia de que en principio asi se encventre establecido textualmente, sírlo relativa al establecer dicho 
precepto distintas excepciones al respecto': 

Énfasis añadido. 

En este sentido, la información de mis representadas no es pública, de conformidad con lo 
sena!ado en el articulo 2°, fracción VIl de la Ley Federal de Derechos del Contribuyente 
que establece lo siguiente: 

"Articulo 2°.- Son derechos generales de los contribuyentes los siguientes: 

VIl. Derecho al carácter reservado de los datos, informes o antecedentes que de los 
contribuyentes y terceros con ellos relacionados. conozcan los servidores públicos de la 
administración tributaria, los cuales sólo podrán ser utilizados de conformidad con lo 
dispuesto por el articulo 69 del Código Fiscal de la Federación." 

En este orden de ideas, se observa que existe disposición legal expresa que considera 
como reservada la información de tipo fiscal de los contribuyentes con que cuenta el 
Servicio de Administración Tributaria, como la concerniente a las declaraciones y datos 
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suministrados por los contribuyentes o por terceros con ellos relacionados. así como los 
obtenidos en el ejercicio de las facultades de comprobación, por lo que existe impedimento 
legal para la referida autoridad hacendaría para proporcionar la información solicitada (tal 
como se corroboró del precedente citado). 

Además, suponiendo sin conceder que el Servicio de Administración Tributaria entregara o 
divulgara a terceras personas información de mis representadas sin su consentimiento. 
situación que de ninguna manera se acepta, traería como consecuencia una violación a lo 
dispuesto en el artículo 24 de la Ley Genera! de Transparencia y Acceso a la Información 
Pública. 

En efecto, el articulo 24 de la ley General de Transparencia y Acceso a la Información 
Pública, señala: 

"Articulo 24. Para el cumplimiento de los objellvos de esta Ley. los suJetos obligados deberán cumplir con las 
siguientes obligaciones, según corresponda. de acuerdo a su naturaleza: 

VI. Proteger y resguardar la Información clasificada como reservada o confidencial;" 

De la anterior transcripción, se desprende que es obligación de los sujetos obligados -
Servicio de Administración Tributarla-, entre otros, proteger y resguardar la información 
clasificada como reservada o confidencial, por ende, ante el incumplimiento a dicha 
obligación se generaría la imposición de sanciones, sin perjuicio de las del orden civil, 
pernal o cualquier otro tipo que se puedan derivar de los mismos hechos. 

En consecuencia, lo procedente será que ese H. Instituto confirme la respuesta otorgada a 
la C. [ ... ) por parte del Servicio de Administración Tributaria respecto de su solicitud de 
acceso a la información registrada con el número de folio 0610100075016, así como que 
no se divulguen los datos personales de mis representadas, ni su información fiscal. 
patrimonial o financiera. 

TERCERO . En relación con las consideraciones expuestas por la recurrente la C. { ... ].en 
el sentido de que la respuesta proporcionada por el Servicio de Administración Tributaria a 
su solicitud de información atentaba contra su derecho de acceso a información pública. 
pues supuestamente no respondió a ninguno de los puntos expuestos en su solicitud, las 
mismas resultan del todo infundadas. 

En efecto, los supuestos agravios hechos valer por la parte recurrente en su recurso de 
revisión resultan del todo infundados, y no solo por el hecho de no formular algún silogismo 
lógico jurfdico, sino que además. no expone razonadamente en qué consiste el agravio que 
le causa la respuesta otorgada por el Servicio de Administración Tributaria. 
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Es decir, la recurrente se limita a señalar que "/a respuesta del sujeto obligado atenta 
contra mi derecho de acceso a información pública, pues no responde a ninguno de tos 
puntos de mi solicitud ... ";sin embargo, de la lectura y el análisis que se sirva llevar a cabo 
ese H. Instituto a los tres oficios de fecha 30 de mayo de 2016, respectivamente, emitidos 
por la Administración Central de Cobro Coactivo Persuasivo y de Garantias dependiente 
de la Administración General de Recaudación del Servicio de Administración Tributaria en 
respuesta a la solicitud de información de la hoy recurrente, claramente podrá advertir que 
dicha autoridad hacendaría sí dio contestación a lo solicitado por la C. [ .. . ] 

Lo anterior es asr, toda vez que de dichos oficios se desprende claramente las 
instrucciones de dónde y cómo puede obtener la C. ( ... ]la información solicitada, así como 
en el caso de la información de 2007 a 2013 se expone de manera fundada y motivada el 
por qué la misma se encuentra clasificada como reservada y. por ende, no se le puede 
proporcionar. 

En este sentido. resulta válido afirmar que ante la falta de agravios lógico-jurídicos o a 
través de los cuales se establezca por qué la respuesta otorgada por el Servicio de 
Administración Tributaria supuestamente no responde su solicitud de acceso a la 
información, ese H. Instituto debera confirmar que dicha respuesta es más que suficiente 
para atender la solicitud de acceso de información planteada por la C. [ ... ). 

No dejando de advertir mis representadas lo preceptuado en la fracción 111 del artículo 55 
de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental, que 
dispone lo siguiente: 

"Articulo 55. Salvo lo previsto en el Articulo 53, el Instituto sustanclara el recurso de revisión conforme a tos lineamientos 
siguientes: 

111. Durante el procedimiento deberá aplicarse la suplencia de la queja a favor del recurrente y asegurarse de que las 
partes puedan presentar, de manera oral o escrita, los argumentos que funden y motiven sus pretensiones. así como 
formular sus alegatos;" 

De la transcripción citada, se desprende que el Instituto sustanciará el recurso de revisión 
conforme a determinados lineamientos, entre los que se encuentran, aquél que señala que 
durante el procedimiento deberá aplicarse la suplencia de la queja a favor del recurrente y 
asegurarse de que las partes puedan presentar, de manera oral o escrita, los 
argumentos que funden y motiven sus pretensiones, así como formular sus alegatos. 

En este sentido, si bien mis representadas no pasan por alto el hecho de que ese H. 
Instituto podría suplirle la queja deficiente al recurrente, lo cierto es, que ello no puede 
llegar al extremo de suplirle todos los agravios, cuando éstos no fueron hechos valer y, en 
el caso concreto, por las razones expuestas, no resultan procedentes. 
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En efecto, ese H. Instituto no podría llegar a suplir algo que no fue hecho valer, pues la hoy 
recurrente se limitó a señalar que el Servicio de Administración Tributaria no habla dado 
contestación a su solicitud de acceso a la información, siendo que del análisis que se sirva 
efectuar, claramente podrá advertir que de manera fundada y motivada la referida 
autoridad hacendaría dio respuesta la mencionada solicitud. 

Bajo este contexto. resultaría por demás infundado y se traducirla en una violación a los 
principios de igualdad procesal entre las partes, el hecho de que ese H. Instituto le supliera 
los agravios a la recurrente cuando ésta no formuló algún razonamiento lógico-juridico. 
pues se insiste, solo se limitó a precisar que el Servicio de Administración Tributaria no dio 
respuesta a su solicitud, lo cual es del todo incorrecto. 

Sirve de apoyo a lo anterior por analogia, el criterio sostenido por el H. Segundo Tribunal 
Colegiado de Circuito el Centro Auxiliar de la Quinta Región. expuesto en la 
jurisprudencia que a continuación se transcribe: 

"CONCEPTOS O AGRAVIOS INOPERANTES. QUÉ DEBE ENTENDERSE POR "RAZONAMIENTO" COMO 
COMPONENTE DE LA CAUSA DE PEDIR PARA QUE PROCEDA SU ESTUDIO, De acuerdo con la conceptualizaCión 
que han desar~ollado diversos junstas de la doctrina moderna respecto de los elementos de la caus.a pelendi. se colige 
que ésta se compone de un hecho y un razonamiento con el que se ex.plique la ilegahdad aduCida lo que es acorde con 
la jurisprudencia lalJ 8112002, de la Primera Sala de la Suprema Corte de Just1cia de la Nación en el sentido de que la 
causa de pedir no Implica que los guolosos o recurrentes pueden limitarse a realizar moras afirmaciones sin 
sustento o fundamento, pues a ellos corresponde (salvo en tos supuestos de suplencla de la deficiencia de la queja) 
exponer. razonadamente. por qué estiman inconstituCionales o ilegales tos actos que reclaman o recurren: sin embargo. 
no ha quedado completamente definido qué debe entenderse por razonamiento. Asl, conforme a lo que autores 
destacados han expuesto sobre este último. se establece que un razonamiento jurldlco prosupone algüo 
problema o cuestión al cual, mediante las distintas formas Interpretativas o argumentativas que proporciona la 
lógica formal, material o pragmática. se alcanza una respuesta a partir de Inferencias obtenidas de las premisas 
o lulclos dados (hachos y fundamento). Lo que, trasladado al campo judicial, en especifico, a los molivos de 
Inconformidad. un verdadero razonamienlo (Independientemente del modelO argumentalivo que se utilice), se lraduce a 
la mínima necesidad de explicar por qué o cómo el acto reclamado. o la resolución recurrida se aparta del derecho. a 
través de la confrontación de las siluaciones fácticas concretas frenle a la norma aplicable (de modo lal que evidencie la 
violación), y la propuesta de solución o condusión sacada de la conexión enlre aquellas premiSas (hecho y fundamento). 
Por consiguienle. en los asuntos que se rigen por el principio de estricto derecho. una elegacion que se limita a realizar 
arl(mac•ones sin sustenlo alguno o conduslones no demostradas. no puede considerarse un verdadero razonamiento y. 
por ende. debe calificarse como inoperante: sm que sea dable entrar a su esludio so pretexto de la causa de ped1r, ya 
que ésta se confonna de la expresión de un hecho concreto y un razona-r!;enJo. entendido por éste. cualquiera que sea el 
método argumer.tauvo. la expos<ción en la que el que¡oso o recuueme realtce la comparación del hecho frente al 
fundamento correspondiente y su conclusión. ded;.Jcida del enlace entre uno y otro. de modo que evidencie que el aclo 
reclamado o la resolución que recurre resuha 1tegal. pues de 10 conrrario, de anal•zar alguna aseveración que no 
sat.sfa!la esas exigenCias. se estaría resolviendo a panir de argumentos no esbozados. lo que se traducirla en una 
verdadera suplencia de la queja en asuntos en los que d1Cha figura eslá vedada." (Enfasis añadido) 

SEGUNDO TRIBUNAL COLEGIADO DE CIRCUITO DEL CENTRO AUXILIAR 
DE LA QUINTA REGIÓN. 

Revisión adm1r.1strativa (Ley Federal de Proced1mie'1to Contencioso Adm1n1Sirat1vO) 407/2014 (cuaderno aux11íar 
920/2014) del indice del Déomo Cuarto Tribunal Colegiado en Materia Admlnistralíva del Primer Circuito, con apoyo del 
Segundo Tnbunal Colegiado de Circuito del Centro Auxiliar de la Ou1nla RegiOn. con res1dencia en Culiacán. Sinaloa. 
Jefe de 1a Unidad Jurídica de la Delegac1ó!1 Estatal Guerrero del lnshtulo de Seguridad y Servicios Sociales de los 
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Trabajadores del Estado. 6 de febrero de 2015. Unanimidad de votos. Ponente: Jaime Urlel Torres Hernández. 
Secretario: Amaury Cárdenas Espinoza. 

Amparo en revisión 3512015 (cuaderno auxiliar 258/2015) del lndlce del Tribunal Colegiado en Materia Civil del Décimo 
Segundo Circuito. con apoyo del Segundo Tribunal Colegiado de Circuito del Centro Auxiliar de la Quinla Región, con 
residencia en Cullacán, Sinaloa. lrma Patricia Barraza Beltrán. 30 de abril de 2015. Unanimidad de votos. Ponente: 
Amaury Cárdenas Espinoza, secretario de tribunal aulorlzado por la Comisión de Carrera Judicial del Consejo de la 
Judicatura Federal para desempeñar las funciones de Magistrado, en términos del articulo 81, fracción XXII, de la Ley 
Orgénica del Poder Judicial de la Federación, en relación con el dtverso 40, fracción V, del Acuerdo General del Pleno 
del Consejo de la Judicatura Federal. que reglamenta la organización y funcionamiento del propio Consejo. Secrelaria: 
Karcn Estrella AguiJar Valdés. 

Rev1sión admmistrativa (ley Federal de Procedím1en1o Contencioso AdminiSirallvO) 446/20 14 (cuaderno aul(iliar 
916/2014) del índice del Décimo Cuar1o Tribunal Colegiado en Matena Adm1nlslral1va del Primer Circuito. con apoyo del 
Segundo Tribunal Colegiado de Circuito del Centro Auxll•ar de la Oumta Reg1ón. con residenCia en Cuhacán, Si~atoa. 
i1tular del AJea de Responsabilidades del órgano Interno de Control en Caminos y Puentes Federales de Ingresos y 
Servicios Conexos. 27 de febrero de 2015. Unaním:dad de votos. Ponenle Amaury Cárdenas Espinoza. secretario de 
trtbunal autorizado por la Comisión de Carrera Judicial del Consejo de la Judicatura Federal para desempeñar tas 
funciones de Magistrado, en términos del articulo 81. fracc1ón XXII. de la Ley Orgánica del Poder Judicial de !a 
Federación. en relación con el diverso 40, fraroón V. del Acuerdo General del Pleno del Consejo de la Juclícatura 
Federal, que reglamenta la organización y funcionamiento del prop•o Consejo. Secretaria: Karen Estrella Agullar Valdés. 

Amparo en rev1s1ón 28312014 (cuaderno auxiliar 12512015) del ind•ce del Pnmer Tribunal Colegiado en Materia Civil del 
Décimo Prime' Circuito, con apoyo del Segundo Tnbunal Colcgrado de Circuito del Ce~tro Auxiliar de la Quinta Reg16n, 
con residencia en Culiacán. Sin aloa. Secretaria de Urban1smo y Medio Ambiente del Gobierno del Estado de Michoacán. 
14 de mayo de 2015. Unan1midad de votos. Ponente: Amaury Cárdenas Espinoza. secretario de tribunal autorizado por la 
Comisión de Carrera Judicial del Consejo de la JudicaiUra Federal para desempeñar las funciones de Magistrado, en 
térm~nos del articulo 81, fracción XX JI . de la Ley Orgántca del Poder Judic1al de la Federación, en relación con el diverso 
40, fracción V, del Acuerdo General del Pleno del Consejo de la Judicatura Federal, que reglamenta la organización y 
functonamiento del propio Consejo. Secretaria: Karen Estrella Aguilar VaJdés. 

Amparo directo 24/2015 (cuaderno auxiliar 228/2015) del Indica del Tribunal Colegiado en Materia Civil del Décimo 
Segundo Clrcuilo, con apoyo del Segundo Tribunal Colegiado de Circuito del Centro Auxiliar de la Quinta Región. con 
residencia en Culiacán. Sinaloa. Dora M¡¡rganta Quevedo Delgado. 14 de mayo de 2015. Unanimidad de votos. Ponente: 
Amaury Cárdenas Espinoza. secretariO de tribunal autorizado por la Comisión de Carrera Judicial del Consejo de ta 
Judicatura Federal para desempeñar las funciones de Magistrado. en términos del articvlo 81 , fracción XXII. de la Ley 
Orgánica del Poder Judicial de la Federación. en relación con el diverso 40, fracción V, del Acuerdo General del Pleno 
del ConseJo de la JU<J1catura Federal. que reglamenta la organización y funcionamiento del propiO Consejo. Secretaria: 
Manuela Moreno Garzón. 

Nota: La tesis de junsprodencia 1aJJ. 8112002 Citada. api:lrece publicada en el Semanario Judicial de la Federación y su 
Gacela, Novena Época Tomo XVI. dic;embre de 2002. pagi:1a 61. con el rubro: "CONCEPTOS DE VIOLACIÓN O 
AGRAVIOS AUN CUANDO PARA LA PROCEDENCIA DE SU ESTUDIO BASTA CON EXPRESAR LA CAUSA DE 
PEDIR, ELLO NO IMPLICA QUE LOS QUEJOSOS O RECURRENTES SE LIMITEN A REALIZAR MERAS 
AFIRMACIONES SIN FUNDAMENTO." 

Esta tesis se publicó el viernes 25 de septiembre de 201 5 a ras 1 0;30 horas en el Semanario Judicial de la FederaCión y. 
por ende. se considera de é!plicación obligatoria a par11r del lunes 28 de septiembre de 2015. para los efectos prevtstos 
en el punto séptimO del Acuerdo General Plenario 1912013. 

l:poca Déctma Época. Registro: 2010038. Instancia: Tribunales Colegiados de Circuito. T1po de Tesrs: Jurisprudencia. 
Fuent~. Gacela del Semanario Judicial de la Federación. Libro 22. Septiembre de 2015, Tomo 11 1. Maleria(s): Comün. 
Tesis (V Regíón)20. J/1 (10a .). Página: 1683. 
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De la anterior jurisprudencia, se desprende esencialmente que un verdadero razonamiento 
(independientemente del modelo argumentativo que se utilice). se traduce en la mínima 
necesidad de explicar por qué o cómo el acto reclamado, o la resolución recurrida se 
aparta del derecho, a través de la confrontación de las situaciones fácticas concretas frente 
a la norma aplicable (de modo tal que evidencie la violación), y la propuesta de solución o 
conclusión sacada de la conexión entre aquellas premisas (hecho y fundamento). 

En el caso concreto. la parte recurrente no expone ningún razonamiento lógico-jurídico 
sobre el cual se puede desprender, de qué forma le causa perjuicio a la recurrente. la 
respuesta que le fue otorgada por el Servicio de Administración Tributaría. siendo que, a 
consideración de mis mandantes, ésta cubre dicha solicitud. 

Cabe insistir que si bien en términos de lo dispuesto en la fracción 111 del artículo 55 de la 
Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental, ese H. 
Instituto puede suplir la queja deficiente a favor de ta recurrente, ello no puede llegar al 
extremo de analizar agravios que no fueron hechos valer por la misma, esto es, ese H. 
Instituto no puede estudiar razonamientos y emitir, en su caso, una resolución favorable a 
los intereses de la recurrente, pues los mismos no fueron formulados en ningún momento. 

Derivado de lo anterior. lo procedente sera que ese H. Instituto resuelva en el sentido de 
que. el Servicio de Administración Tributaria si dio contestación a su solicitud de 
información y, en consecuencia. se tenga por satisfecha la solicitud planteada por la C. [ ... ] 

CUARTO. Finalmente. mis mandantes se adhieren a los alegatos formulados por la 
Administración Central de Cobro Coactivo de la Administración Central de Cobro 
Persuasivo y Garantías dependientes de la Administración General de Recaudación del 
Servicio de Administración Tributaria, mediante oficio de fecha 4 de julio de 2016, por lo 
cual y, por economia procesal a fin de evitar repeticiones innecesarias. solicito se tengan 
por reproducidos como si a la letra se insertaran. 

Finalmente, de conformidad con lo dispuesto en el articulo 50 de la Ley Federal de 
Procedimiento Administrativo. mis representadas ofrecen las siguientes 

PRUEBAS 

l. Las DOCUMENTALES siguientes: 

1. Copia certificada de los instrumentos notariales a través de los cuales el suscrito 
acredita la personalidad con la que se ostenta en representación de los terceros 
interesados [ ... J. Se acompañan a la presente como ANEXOS 1 y 2. 
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Al respecto, se acompaña una copia simple de los referidos instrumentos notariales, a 
efecto de que se cotejen con los originales y le sea devuelto al suscrito por conducto de 
cualquiera de las personas señaladas en el proemio del presente escrito. 

11. La INSTRUMENTAL DE ACTUACIONES, en todo lo que favorezca a los intereses de 
mis mandantes. 

111. La PRESUNCIONAL LEGAL y HUMANA. en todo lo que se derive de las actuaciones y 
favorezca a mis representadas. 

XXXI.- El nueve de abril de dos mil dieciocho, se recibió en la Oficialía de Partes de este 

Instituto el escrito presentado por el representante legal de diversas personas morales, 

por medio del cual solicita que le sea reconocido el carácter de terceras interesadas 

dentro del presente recurso de revisión. 

XXXII.- Por acuerdo del doce de abril de dos mil dieciocho, el Secretario de Acuerdos y 

Ponencia de Acceso a la Información, tuvo por presentadas diversas terceras 

interesadas a través de su representante legal, haciendo las manifestaciones que a su 

derecho convino y por ofrecidas y admitidas las pruebas referidas, las cuales se 

desahogaron por su propia y especial naturaleza y serian consideradas al momento de 

dictar la resolución correspondiente. 

Asimismo, respecto a las personas morales promoventes, de las cuales no se advirtió 

que tuvieran la calidad de terceras interesadas, no se acordaron de conformidad sus 

manifestaciones, informándose que al momento de resolver en definitiva el presente 

medio de impugnación, serían garantizados tanto el derecho de acceso a la información 

de la parte recurrente como la protección de los datos personales de quien resulte. 
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XXXIII.- Por acuerdo del veinte de abril de dos mil dieciocho, el Comisionado Ponente a 

través de su Secretario de Acuerdos y Ponencia de Acceso a la Información, dictó un 

acuerdo a través del cual, en cumplimiento a la ejecutoria de amparo y el acuerdo ACT~ 

PUB/07/03/2018.06, se tuvo por reconocido el carácter de diversas terceras interesadas 

en el juicio de garantías 549/2017, resuelto por el Juzgado Décimo Tercero de Distrito en 

Materia Administrativa en la Ciudad de México; ordenando notificar lo actuado en el 

presente recurso de revisión, para el efecto de que en un plazo de siete días hábiles 

contados a partir del día hábil siguiente a la fecha en que reciban la notificación, 

manifiesten lo que a su derecho convenga y ofrezcan las pruebas que estimen 

pertinentes. 

El acuerdo anterior fue notificado en el domicilio de las terceras interesadas el día 

veinticuatro de abril de dos mil dieciocho. 

XXXIV.- El dos de mayo de dos mil dieciocho, se recibió en la Oficialía de Partes de este 

Instituto la resolución dictada por parte del Segundo Tribunal Colegiado en Materia 

Administrativa del Primer Circuito, en el amparo en revisión R.A. 499/2017. mediante la 

cual resolvió MODIFICAR la sentencia recurrida, la cual concedió la protección 

constitucional en los siguientes términos: 

TERCERO. La Justicia de la Unión ampara y protege a [ ... ] en contra de los actos 
reclamados del Pleno del Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Información y 
Protección de Datos Personales, consistentes en la falta de emplazamiento a los recursos 
de revisión ROA 5354/15 y RRA 0178/16, y las resoluciones veintisiete de octubre de dos 
mil quince y nueve de agosto de dos mil dieciséis, emitidas en dichos recursos, para los 
efectos indicados en el último punto considerativo de esta sentencia. 
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XXXV.- El siete de mayo de dos mil dieciocho, se recibió en la Oficialia de Partes de 

este Instituto el escrito presentado por el representante legal de las personas morales en 

su calidad de terceros interesados, a través del cual desahogó la vista ordenada 

mediante proveido del veinte de abril del presente año. 

XXXVI.- Por acuerdo del ocho de mayo de dos mil dieciocho, el Secretario de Acuerdos 

y Ponencia de Acceso a la Información, dio cuenta con el escrito presentado por el 

representante legal de las terceras interesadas referidas en el Resultando XXX de esta 

resolución; manifestaciones que fueron presentadas una vez transcurrido el plazo 

concedido para tal efecto, por lo que las mismas únicamente fueron agregadas a los 

autos del presente expediente. 

XXXVII.- Por acuerdo del catorce de mayo de dos mil dieciocho el Comisionado 

Ponente, a través de su Secretaria de Acuerdos y Ponencia de Protección de Datos, en 

cumplimiento a la ejecutoria de amparo y el acuerdo ACT-PUB/07/03/2018.06, tuvo por 

reconocido el carácter de diversa tercera interesada en el juicio de garantías 349/2017, 

resuelto por el Juzgado Primero de Distrito en Materia Administrativa en la Ciudad de 

México; ordenando dejar insubsistente la resolución dictada por el Pleno de este Instituto 

el día nueve de agosto de dos mil dieciséis y notificar lo actuado en el presente recurso 

de revisión, para el efecto de que en un plazo de siete días hábiles contados a partir del 

día hábil siguiente a la fecha en que reciban la notificación. la tercera interesada 

manifestara lo que a su derecho conviniera y ofreciera las pruebas que estimara 

pertinentes. 
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El acuerdo anterior fue notificado en el domicilio de la tercera interesada el día quince de 

mayo de dos mil dieciocho. 

XXXVIII. El diecisiete de mayo de dos mil dieciocho, el Segundo Tribunal Colegiado en 

Materia Administrativa del Primer Circuito, en el amparo en revisión R.A. 4 78/2017, 

confirmó la sentencia del veintinueve de septiembre de dos mil diecisiete, dictada por el 

Juez Décimo Cuarto de Distrito en Materia Administrativa en la Ciudad de México. en el 

juicio de amparo 526/2017, ordenándose a) dejar sin efectos las resoluciones de 

veintisiete de octubre de dos mil quince, dictadas dentro del expediente administrativo 

ROA 5354/15, y de nueve de agosto de dos mil dieciséis, dictada en el diverso RRA 

0178/2016. Lo que se hace extensivo al acto reclamado consistente en la ejecución de 

las resoluciones antes señaladas. que se traduce en la publicación. divulgación y/o 

entrega a los terceros interesados de la información de la quejosa (determinada persona 

moral), como tercera interesada con el objeto de b) otorgar el derecho fundamental de 

audiencia a la parte a dicha quejosa y, e) con libertad de decisión se emitiera la 

resolución que en derecho corresponda. 

XXXIX. El veinticuatro de mayo de dos mil dieciocho, el Segundo Tribunal Colegiado en 

Materia Administrativa del Primer Circuito, en el amparo en revisión R.A. 524/2017. 

confirmó la sentencia del veintinueve de septiembre de dos mil diecisiete, dictada pcr el 

Juez Décimo Cuarto de Distrito en Materia Administrativa en la Ciudad de México, en el 

juicio de amparo 510/2017, para efectos de a) dejar insubsistente las resoluciones del 

veintisiete de octubre de dos mil quince, emitida dentro del expediente administrativo 

ROA 5354/15: y del nueve de agosto de dos mil dieciséis, dictada dentro del expediente 

administrativo RRA 0178/16, y, b) se repusiera el procedimiento con el objeto de 
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emplazar a dos empresas en concreto, en calidad de terceros interesados, para que 

manifiesten los que a su derecho convenga. 

XL.- El treinta de mayo de dos mil diecisiete, el Pleno de este Instituto, resolvió el 

recurso de revisión RRA 178/16 TER, ordenando "MODIFICAR la respuesta del sujeto 

obligado, e instruirlo para que en un término que no exceda de diez dfas siguientes a la 

notificación de la presente resolución, entregue la información relacionada con el 

nombre, denominación o razón social y motivo, de las personas a quienes se condonó o 

canceló algún crédito fiscal, incluidas /as quejosas en los juicios de amparo 37512017-VIl 

y 549/2017, del periodo de enero de dos mil siete al treinta y uno de diciembre de dos 

mil trece, as! como el monto de tales créditos de enero de dos mil siete al cuatro de 

mayo de dos mil quince; de igual forma, el motivo respecto de cada uno de los casos 

correspondientes al periodo del1 de enero de 2014 a/15 de mayo de 2016.''. 

XLI.- El ocho de junio de dos mil dieciocho, este Instituto recibió el oficio número 

1 NAI/DGAJ/0951/18, mediante el cual el Director Jurídico de éste 1 nstituto solicitó a 1 

comisionado ponente que diera cumplimiento a la ejecutoria de amparo en revisión R.A. 

4 78/2017. que confirmó la sentencia del veintinueve de septiembre de dos mil diecisiete, 

dictada en el juicio de amparo 526/2017. 

XLII. - El catorce de junio de dos mil dieciocho, es1e Instituto recibió el oficio número 

INAI/DGAJ/0982/18, mediante el cual el Director Jurídico de éste Instituto sol icitó al 

comisionado ponente que diera cumplimiento a la ejecutoria de amparo en revisión R.A. 

524/2017 , que confirmó la sentencia del veintinueve de septiembre de dos mil diecisiete, 

dictada en el j uicío de a m paro 51 0/2017 . 
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XLIII.- Mediante el Acuerdo ACT-PUB/12/06/2018.05, del doce de junio de dos mil 

dieciocho, el Pleno de este Instituto, en cumplimiento a las ejecutorias de amparos dejó 

sin efectos la resolución del treinta de mayo de dos mil dieciocho, emitida por el Pleno 

del Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos 

Personales, dentro del expediente relativo al recurso de revisión RRA 0178/16-TER. 

XLIV.- Por acuerdo del diecinueve de junio de dos mil dieciocho, el Comisionado 

Ponente a través de su Secretario de Acuerdos y Ponencia de Acceso a la Información, 

dictó un acuerdo a través del cual, en cumplimiento a las ejecutorías de amparos y al 

acuerdo ACT-PUB/12/06/2018.05. se tuvo por reconocido el carácter de terceras 

interesadas a la quejosa en el juicio de garant!as 52612017, al igual que a las quejosas 

en el juicio de amparo 51 0/2017; ordenando notificar lo actuado en el presente recurso 

de revisión, para el efecto de que en un plazo de siete días habiles contados a partir del 

día hábil siguiente a la fecha en que reciban la notificación, manifestaran lo que a su 

derecho convenga y ofrecieran las pruebas que estimaran pertinentes. 

A la primera de las terceras interesadas le fue notificado el veintinueve de junio del año 

en curso, mientras que a los dos restantes se hizo el día cinco de julio del presente. 

XLV.- El seis de julio de dos mil dieciocho. se recibió en la Oficialía de Partes de este 

Instituto el escrito material presentado por el representante legal de una de las personas 

morales a las que se les reconoció el carácter de terceras interesadas; mediante el cual 

realizó las siguientes manifestaciones: 

[ ... } 
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Mediante acuerdo de fecha 19 de junio de 2018, emitidos a través del oñcio 
INAIIOMGFISAyPAI/8012018, dentro del expediente administrativo RRA 017812016 
QUÁTER por el emitido por el H. Instituto de Transparencia, Acceso a la lnformacíán y 
Protecc:On de Datos Personales, notif.cado a mi representada el 29 de jun(o de 2018. ese 
H. Instituto medularmente: 

1. Mediante Acuerdo ACT-PUB/1210612018 05 de fecha 12 de junio de 2018, el Pleno de 
ese H. Instituto en cumplimiento a la ejecutol'ia dictada por el H. Segundo Tribunal 
Colegiado en Materla Administrativa del Primer Circuito, en el amparo en revisión R,A. 
478/2017, dejó sin efectos la resolución de 30 de mayo de 2018 emitida por el Pleno 
de! Instituto Naclonal de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos 
Personales, en el expediente relativo al recurso de revlsión RRA 0178!2016-TER 

2. Se le reconoció con el carácter de tercero interesado dentro del expediente en que se 
actúa, entre otras, a rni representada.", en cumplimiento al amparo de revisión 
anteriormente señalado, 

Lo anterior, con e! propósito de garantizar el debido proceso, as! como el derecho de 
audiencia de la entonces quejosa en cump!lmiento a !o ordenado en el juicio de amparo 
526/2017 radicado ante el Juzgado Séptimo de Distrito en Materia Admlnlstrativa en la 
Ciudad de MéXiw. 

3. Se ordenó se le notificara, entre otras, a mi mandante la solicitud de acceso a la 
información con número de folio 0610100075016, e! recurso de revisión, el acuerdo de 
admisión, los alegatos formulados por el sujeto obligado Servicio de Administración 
Tñbutaria y el acUerdo de fecha 19 de junio de 2018. 

Lo anterior, a efecto de que dentro de un término de 7 d!as hábiles contados a partir de! 
día hábil siguiente a la fecha en que se haya notificado el referido acuerdo, ofrezca las 
pruebas que estime pertinentes y manifieste lo que a su derecho convenga en relación 
con el recurso de revisión promovido .. , 

Al respecto, estando en tiempo y forma legal, por este medio de presente escrito mi 
representada comparece en su calidad de tercero lnteresado dentro del expediente 
administrativo en que se actúa, a dar contestación al infundado recurso de revisión 
promovido por ... 

MANIFESTACIONES 

PR!MERO. En primer término, mí representada considera que el recurso de revJsJon 
promovido ... , resulta improcedente en términos de lo dispuesto en el articulo 57, fracciones 
IJ y IV de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Púbrica 
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Gubernamental. por lo cual. ese H. Instituto deberá sobreseer el mismo de conformidad 
con lo dispuesto en la fracción 111 del articulo 58 de la referida Ley. 

En efecto. el articulo 57 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso de la Información 
Pública Gubernamental, señala lo siguiente: 

"Artlculo 57. El recurso de revisión será desechado por Improcedente cuando: 

11. El Instituto haya conocido anteriormente del recurso respectivo y resuello en defint!lva: 

IV. Ante los tribunales del Poder Judicial Federal se esté tramitando algun recurso o medio de defensa 
interpuesto por el recurrente: 

De la anterior transcripción, se desprende que el recurso de revisión será desechado por 
improcedente cuando: (í) el Instituto haya conocido anteriormente del recurso respectivo y 
resuelto en definitiva y (ii) ante los tribunales del Poder Judicial Federal en esté tramitando 
algún recurso o medio de defensa interpuesto por el recurrente. 

En el caso concreto, se actualizan los supuestos previstos en las fracciones 11 y IV del 
artículo 57 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública 
Gubernamental. 

A. En efecto. la primera de las hipótesis normativas se actualiza toda vez que el 17 
de junio de 20161a ( ... )promovió recurso de revisión en contra de la respuesta emitida por 
el Servicio de Administración Tributaria a su solicitud de acceso de información registrada 
con el número de folio 0610100075016. 

Dicho recurso de revisión, se tuvo por recibido mediante acuerdo de fecha 20 de junio de 
2016 y, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 150, fracción 1 de la Ley General de 
Transparencia y Acceso a la Información Pública. se tumó a la ponencia del Comisionado 
Osear Mauricio Guerra Ford. para los efectos a que hubiera lugar. 

En consecuencia, mediante acuerdo de fecha 27 de junio de 2016 emitido por el Secretario 
de Acuerdos y Ponencia de Acceso a la Información, licenciado Ornar Cortés Rojas. 
actuando con dos testigos de asistencia. el referido recurso de revisión se admitió a 
trámite. 

Previos los trámites procesales, el recurso de revisión en comento fue resuelto en definitiva 
mediante resolución de fecha 9 de agosto de 2016 emitida por el Pleno de ese H. Instituto 
Nacional de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos Personales, a 
través de la cual se ordenó al Servicio de Administración Tributaria se entregara a la 
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solicitante de la información ... , la información requerida en su solicitud de acceso a la 
información. 

En este sentido, resultará claro para ese H. Instituto que el recurso de revisión promovido 
por la ... , resulta del todo improcedente y, por lo cual debe ser desechado, en virtud de que 
se actualiza la causal de improcedencia prevista en la fracción JI del artículo 57 de la Ley 
Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental, toda vez que 
ese H. Instituto ya habla conocido del mismo y se había resuelto en definitiva lo 
conducente respecto a dicho recurso. 

En efecto, mediante la resolución de fecha 9 de agosto de 2016, ese H. Instituto conoció y 
resolvió en definitiva el recurso de revisiórl promovido por la ( ... ), en relación con su 
solicitud de acceso a la información planteada, situación por la cual el recurso en comento 
deberá ser desechado por improcedente. 

Derivado de lo anterior, lo procedente será que ese H. Instituto sobresea el reg,¡rso de 
revisión promovido por la (. .. ), en términos de lo previsto en la fracción lll del artículo 58 de 
la Ley Federal de Transparencia y Acceso a ra Información Pública Gubernamental, tal 
como se señala a continuación: 

"Artículo 58. El recurso de revisión será sobreseído cuando: 

111. Cuando admitido el recurso de impugnación, aparezca alguna causal de improcedencia en los lérminos de la 
presente ley," 

De ese modo, se insiste a ese H. Instituto que el recurso de revisión promovido por la parte 
recurrente debe ser sobreseído, al actualizarse la hipótesis prevista la disposición 'legal 
anteriormente citada, por las consideraciones expuestas en el presente apartado. 

B. No obstante lo anterior es más que suficiente para desechar el recurso de revisión 
promovido ... , en el caso que nos ocupa también se actualiza la causal de improcedencia 
prevista en la fracción IV del artfcu!o 57 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la 
Información Pública Gubernamental, por Jo cual, deberá ser desechado el mencionado 
recurso. 

En efecto, la referida fracción de la disposición legal en comento se actualiza, toda vez que 
varias empresas promovieron diversas demandas de amparo indirecto ante los Juzgados 
de Distrito en Materia Administrativa en la Ciudad de México, integrantes del Poder Judicial 
de la Federal, en contra de la resolución de fecha 9 de agosto de 2016 dictada por el Pleno 
de ese H. Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de 
Datos Personales. Dichas demandas de amparo, que actualmente se encuentran en 
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segunda instancia ante los Tribunales Colegiados de Circuito correspondientes, entre 
otras, se encuentran registradas con los siguientes datos de identificación: 

1. Juicio de amparo 554/2017 radicado ante el Juzgado Décimo Segundo de Distrito en 
Materia Administrativa en la Ciudad de México. 

2. Juicios de amparo 538/2017 radicado ante el Juzgado Séptimo de Distrito en Materia 
Administrativa en la Ciudad de México. 

3. Juicio de amparo 351/2017 radicado ante el juzgado Primero de Distrito en Materia 
Administrativa en la Ciudad de México. 

En dichas demandas de amparo se controvirtieron como actos reclamados, entre otros. la 
resolución de fecha 9 de agosto de 2016 dictada por el Pleno de ese H. Instituto Nacional 
de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos Personales. 

Al respecto. cabe señalar que, en algunos de los referidos juicios de amparo, mediante 
sentencia dictada por el Juez de Distrito correspondiente se resolvió conceder a las 
empresas (parte quejosa) el amparo y protección de la Justicia Federal en contra de la 
referida resolución emitida por ese H. Instituto y, en otros juicios de amparo. se resolvió 
negar dicho amparo. 

lnconforme con las sentencias concesionarias de amparo, la C. ( ... ), promovió recurso de 
revisión y, en los casos donde se negó el amparo, la referida persona promovió recurso de 
revisión adhesiva, Jos cuales a la fecha se encuentran sub-/udice, es decir, el Tribunal 
Colegiado de Circuito competente y correspondiente aún no ha emitido una resolución 
definitiva a los mencionados juicios de amparo. 

En este tenor de ideas, resulta válido afirmar y será claro para ese H. Instituto que el 
recurso de revisión promovido por ( ... ) resulta improcedente y, por ende. deberá ser 
sobreseldo. 

Lo anterior, en virtud de que se actualiza el supuesto previsto en la fracción IV del articulo 
57 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental, 
pues se promovió y se están tramitando ante los tribunales del Poder Judicial Federal 
diversos recursos de revisión y/o medios de defensa interpuestos por la referida hoy 
recurrente. 

Derivado de lo anterior. lo procedente será que ese H. Instituto sobresea el recurso de 
revisión promovido ... , en términos de lo previsto en la fracción 111 del articulo 58 de la Ley 
Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental. 
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SEGUNDO. Por otra parte, en caso de que ese H lnstituto considere que no procede el 
sobreseimiento del recurso de rev!slón promovido por ... , mi representada manifiesta que 
no otorga su consentimiento ni autorización para que el H, Servicio de Administración 
Tributaria, ni ninguna otra autoridad fiscal, federal o loca, otorgue o divulgue sus datos 
persona!es, ní su información financiera, fiscal o patrimonial solicitada por .. ., a través de su 
solicitud de acceso a la información registrada bajo el número de follo 0010100075016, así 
como tampoco persona a!guna. 

Asimismo, ml representada manifiesta que, contrario a lo sefialado en su solicltud de 
acceso a ¡a información y er. su recurso de revisión, la lnforrnación que solicita la 
recurrente, de la cual es titular mi mandante, NO ES PÚBLICA, tal como se procederá a 
demostrar, _ _,. 

Al respecto, en la solicitud de acceso a la información formulada por la recurrente, la cual 
quedó registrada bajo el número de follo 0610100075016, seriala que el "Tipo de solicitud" 
es "información pública". 

Derivado de lo anterior, mediante oficio de fecha 30 de mayo de 2016 la Administración 
Central de Cobro Coactivo de la Administración Central de Cobro Persuasivo y Garantlas 
dependiente de la Adminfstraclón General de Recaudación del Servicio de Administración 
Tributaria, de manera fUndada y motivada, le explica a la hoy recurrente, por un lado, qué 
información si es pública y cómo puede acceder a ella y, por otro, cuál es la información 
que se encuentra clasificada como confidenciai a reservada y, por lo cual, la referida 
autoridad hacendaria se encuentra imposibilitada en proporcionársela, 

No obstante lo anterior, la recurrente promovió recurso de revisión señalando entre otras 
cuestiones, que: ~con fecha 09 de mayo de 2016 solicitó información pUblica al SeJVicio de 
Administración Tributaria: a la cual se fe asignó el número de folio 0610100075016. ~ _ 

Sin embargo, la hoy recurrente en nlngún momento, a través de su solicitud de acceso a la 
informaclón, expuso algún tipo de razonamiento legal o convencional, del por qué 
consideró que la informacfón que esta solicitando es pública. 

Además, el Servicio de Administrac!_ón Tributaria expuso de manera fundada y moHvada el 
por qué la información de mi representada NO es pública, sino que es a la Información 
Pública Gubernamentaf; aunque, ésta insiste en su recurso de revisión que no le fue 
otorgada dicha información, al indebidamente considera que es pública y de interés 
público. 
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En este sentido, mi representada expondrá por qué su información No es pública y, por 
ende, no puede ser proporcionada o divulgada, ni a la recurrente, ni a otra persona que las 
solicite, de lo contrario quedada en un total estado de incertidumbre e inseguridad jurídica. 

El articulo 6°, Apartado A de la Constitución Pol!tica de los Estados Unidos Mexicanos, 
establece lo siguiente: 

"Artículo s•. [ ... ] 

Toda persona tiene derecho al libre acceso a información plural y oportuna. así como a buscar, recibir y difundir 
información e ideas de loda índole por cualquier medio de expresión. 

[ .. . ) 

Para efectos de lo dispuesto en el presente articulo se observará lo siguiente: 

A. Para el ejercicio del derecho de acceso a la información, la Federación y las 
entidades federativas, en el ámbito de sus respectivas competencias, se regirán 
por los siguientes principios y bases: 
l. Toda la información en posesión de cualquier autoridad, entidad, órgano y 
organismo de los Poderes Ejecutivo, Legislativo y Judicial. órganos autónomos, 
partidos polfticos, fideicomisos y fondos públicos, as! como de cualquier persona 
física, moral o sindicato que reciba y ejerza recursos públicos o realice actos de 
autoridad en el ámbito federal, estatal y municipal, es pública y sólo podrá ser 
reservada temporalmente por razones de interés público y seguridad nacional, en 
los términos que fijen las leyes. En la interpretación de este derecho deberá 
prevalecer el principio de máxima publicidad. los sujetos obligados deberán 
documentar todo acto que derive del ejercicio de sus facultades, competencias o 
funciones, la ley determinará los supuestos especfficos bajo los cuales procederá 
la declaración de inexistencia de información. 

11. La información que se refiere a la vida privada y los datos personales será 
protegida en los términos y con las excepciones que fijen las leyes." 

De la anterior transcripción, se desprende que toda persona tiene derecho al libre acceso a 
la información plural y oportuna, así como a buscar, recibir y difundir información e ideas 
de toda índole por cualquier medio de expresión. 

Asimismo, se desprende que para el ejercicio del derecho de acceso a la información, 
la Federación y las Entidades Federativas, en el ámbito de sus respectivas competencias. 
se regirán entre otros principios y bases, por aquella señalada en el sentido de que toda la 
información en posesión de cualquier autoridad, entidad, órgano y organismo de Jos 
Poderes Ejecutivo, Legislativo y Judicial, órganos autónomos, partidos políticos, 
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fideicomisos y fondos públicos, así como de cualquier persona física, moral o sindicato que 
reciba y ejerza recursos públicos o realice actos de autoridad en el ámbito federal, 
estatal y municipal. es pública. 

Sirve de apoyo a lo anterior, el siguiente criterio: 

"ACCESO A LA INFORMACIÓN. EJERCICIO DEL DERECHO RELATIVO TRATANDOSE DE LA 
CLASIFICADA COMO CONFIDENCIAL. MEDIANTE LA PRUEBA DE DAÑO O DEL INTERÉS PÚBUCO Y 
ROL DEL JUEZ DE AMPARO PARA FACILITAR LA DEFENSA DE LAS PARTES. Para el ejercicío del derecho 
de acceso a la información, previsto en el articulo 64 de 18 Constitución Polllica de los Estados Unidos 
Mexicanos. la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública establece fa existencia de los 
me~;;anismos coffespondientes y de procedimientos de revisión expeditos, y dispone que ese derecho humano 
comprende solicitar. investigar. difundir. buscar y recibir información. Asimismo. que toda fa generada, obtenida. 
adquirida. trsnsformada o en posesión de /os sujetos obligados es pública y accesible a cualquier persona. 
Además. señala. C()mo regla general, el acceso a dicha información y, por excepción. la cJasfficación. Es. asi que 
para clasificar la información como reservada, debe hacerse un an811sis. caso por caso. mediante fa apllé8ción de 
la ·prv&ba de daño". Sin perjuicio de lo anterior, cuando un documento contenga partes o secciones re~rv;das o 
confidenciales, los sujetos obligados deberán elaborar una versión publica. en fa que testen única y 
exclusivamente aquellas. con indicscíón de su contenido de forma genérica. as/ como la fundamentación y 
motivación que sustente dicha clasificación. Por otra parte. si alguien Intenta revertir determinada clasificst;;ión de 
información que estima no es confidencial, debe plantearlo ante fa autoridad que realizó la clasificación. dando 
audienc1a a tos beneficiados con la decreta as y a tos probables afectados. para el evento de que se reclasifique. 
a través de la "prveba de in!erés pubnco". De lo anteriar se adVIerte que coffesponde a los sujetos obligados 
realizar la clasificacíón de la información que obre en su poder, y contra la decisión que adopten, procede 
mterponer el recurso de revisión ante el organismo garante que COffesponda. En consecuencia, la obligación de 
clasificar la Información corresponde única y directamente a /os sujetos obligados, en tanto que al Juez de 
amparo sólo compete facilitar, bajo su más estricta responsabilidad, el acceso a la que sea "indispensable para la 
adecuada defensa de las partes". (Énfasis añadido) 

De la tesis citada -además de que refuerza lo expuesto-, se aprecia que, para el ejercicio 
del derecho de acceso a la información, previsto en el articulo 6 de nuestra Carta Magna, 
la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, establece la existencia 
de mecanismos correspondientes y de procedimientos de revisión expeditos, y dispone de 
ese derecho humano comprende solicitar, investigar, difundir. buscar y recibir información. 

Como regla general se señala, el acceso a la Información, y por excepción, la clasificación. 
Es asf que para clasificar la información como reservada, debe realizarse un análisis, caso 
por caso. 

Sin pe~uicio de lo anterior, cuando un documento contenga partes o secciones reservadas 
o confidenciales, los sujetos obligados deberán elaborar una versión pública, en la que 
testen única y exclusivamente aquéllas, con indicación de su contenido de forma genérica. 
asl como la fundamentación y motivación que sustente dicha clasificación. 

En consecuencia, la obligación de clasificar la información corresponde única y 
directamente a los sujetos obligados. 
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Ahora bien, siguiendo con el análisis del artículo 6 de nuestra Carta Magna, tenemos que 
en la fracción 1 del Apartado A, se estipula que la información en posesión de cualquier 
persona flsica, moral o sindicato que reciba y ejerza recursos públicos, es pública. 

Además, en la fracción 11 del Apartado A del articulo 6° Constitucional se establece que la 
información que se refiere a la vida privada y los datos personales será protegida en los 
términos y con las excepciones que fijen las leyes. 

Al respecto, el articulo 7 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información 
Pública Gubernamental, medularmente señala que: "Con excepción de la información 
reservada o confidencial prevista en esta Lev, los sujetos obligados deberán poner a 
disposición del público y actualizar ... ". 

De este modo el articulo 13 de la Ley en comento, señala cuál es el tipo de información 
que debe considerarse como información reservada por las consecuencias que ·pudiera 
generar el que se difundiera. 

Asimismo, el articulo 14 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información 
Pública Gubernamental, textualmente establece lo siguiente: 

"Articulo 14. También se considerará como información reservada: 

l. La que por ~isposlción expresa de una ley sea considerada confidencial. reservada, comercial reservada o 
gubernamental contldencial: 

11. Los secretos comercial. industrial. fiscal, bancano. fiduciario u otro considerado como tal por una disposición 
legal; 

( ... r 

De la anterior transcripción se desprende que también se considerará como información 
reservada, aquella que (i) por disposición expresa de una Ley sea considerada 
confidencial, reservada, comercial reservada o gubernamental confidencial; y (ii) los 
secretos fiscales. 

Por su parte, la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, 
específicamente en su artículo 113, establece que se considerará como información 
reservada, aquella que: "Las que por disposición expresa de una ley tengan tal carácter ... ". 

Asimismo. la referida Ley General en su articulo 116, prevé textualmente lo siguiente: 

"Articulo 118. Se considera información confldGnclalla que contiene datos personai9S concernientes a una 
persona Identificada o Identificable. 
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La infonnacion confidenCial no estará sujeta a temporalidad alguna y sólo podrán tener acceso a ella los titulares 
de la misma. sus representantes y los Servidores Púbficos facultados para ello. 

Se considera como Información confidencial: los secretos bancaño, fiduciario, industrial. comercial, flscal, 
bursátil y postal, cuya tílularidad corresponda a particulares, sujetos de derecho internacional o a sujetos 
obligados cuando no involucren el ejercicio de recursos públicos. 

Asimismo. será infonnación confidencial aquella que presenten los particulares a los sujetos obligados, siempre 
que tengan el derecho a ello, de confonnidad con lo dispuesto por las leyes o los tratados internacionales." 

De la anterior transcripción, se desprende que se considerará como ínformación 
confidencial, entre otra, que (i) contiene datos personales concernientes a una persona 
identificada o identificable y (ii) aquella relacionada con: los secretos: bancario, fiduciario, 
industrial, comercial, físcal, bursátil y postal, cuya titularidad corresponda a par:ti.culares. 

Por su parte, el articulo 120 de la ley General de Transparencia y Acceso a la fnformación 
Pública establece los mismos requisitos y supuestos normativos que la Ley Federal de 
Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental, en el sentido de que 
para los sujetos obligados puedan permitir el acceso a la información confidencial 
requieren obtener el consentimiento de los particulares titulares de la información. 

Adicionalmente, la referida disposición legal establece los supuestos de cuando no es 
necesario requerir el consentimiento del titular de la información confidencial, mismos que 
en el caso concreto no se actualizan. 

Al respecto, el articulo 120 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información 
Pública, señala lo siguiente: 

"Articulo 120. Para que los sujetos ob6gados puedan pennitir el acceso a ínfonnación confidencial requieren 
obtener el consentimiento de los particulares titulares de la Información. 

No se requerirá el consentimiento del titular ele la información cuando: 

l. La infonnación se encuentre en registros públicos o fuentes de acceso público: 
11. Por ley tenga el carácter de pública: 
111. Exista una orden íudidal; 
IV. Por razones. de seguridad nacional y salubridad general. o para proteger los derechos de terceros, se requiera 
su publicación. o 
V. Cuando se transmita en1re sujetos obligados y entre éstos y los sujetos de derecho intemadonal, en ténninos 
de los tratados y los acuerdos interinstitucionales, siempre y cuando la información se utilice para el ejercicio de 
facultades propias de los mismos." 

Derivado de la anterior transcripción, se desprende que los sujetos obligados REQUIEREN 
OBTENER EL CONSENTIMIENTO DE LOS PARTICULARES TITULARES DE LA 
INFORMACIÓN para poder permitir el acceso a información que es considerada como 
confidencial. 
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Asimismo, se desprende en qué casos no se requiere el consentimiento de los particulares 
para la divulgación de su infonnación, siendo que en el caso concreto NO se actualizan 
ninguna de las hipótesis _ahí señaladas. 

En este tenor de ideas, de conformidad con lo dispuesto en el articulo 6°, Apartado A. 
fracción 11 de la Constitución Politica de los Estados Unidos Mexicanos, en la parte que 
señala que se deberá proteger los datos personales conforme lo fijen las leyes, resultará 
claro para ese H. Instituto que de todas las disposiciones invocadas resulta válido concluir 
que los datos personales y la información financiera, fiscal y patrimonial de mi mandante 
NO es información pública. 

Sirve de apoyo a lo anterior, el criterio sostenido por la Segunda Sala de la Suprema Corte 
de Justicia de la Nación, que reza al tenor siguiente: 

"TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA GUBERNAMENTAL. EL ARTICULO 14, 
FRACCIÓN 1 DE LA LEY FEDERAL RELATIVA, NO VIOLA LA GARANTIA DE ACCESO A LA 
INFORMACIÓN. El Tribunal en Pleno de la Suprema Corte de Justicia de la Nación en la tesis P. lX/2000 de 
rubro: "DERECHO A LA INFORMACIÓN. SU EJERCICIO SE ENCUENTRA LIMITADO TANTO POR LOS 
INTERESES NACIONALES Y DE LA SOCIEDAD. COMO POR LOS DERECHOS DE TERCEROS.", publicada 
en el Seminario Judicial de la Federación y su Gaceta. Novena epoca. Tomo XI. abril de 2000. página 74, 
estableció que el ejercicio del derecho a la seguridad nacional y en el respelo a los Intereses de la sociedad y a 
!os derechos de los gobernados. en atención a la materia que se trale. En ese sentido. el citado precepto, al 
remitir a diversas normas ordinarias que establcu:can restricciones a la Información. no viola la garantla 
de acceso a la Información contenida on el articulo so de la Constitución Polltlca de los Estados Unidos 
Mexicanos, porgue es Jurldlcamente adecuado que en las leyes reguladoras de cada materia, el legislador 
federal o local establezca las restricciones corre!?pondlentes y clasifique a determinados datos como 
confidenciales o roservados. con la condición do que tales limites atiendan a Intereses públicos o de los 
particulares y encuentren justificación racional en función del bien rurldlco a proteger. es decir, que 
exista proporcionalidad y congruencia entre el derecho fundamental da que se trata y la razón que motive 
la restricción loglslatlva correspondiente, la cual debe ser adecuada y necosarla oara alcanzar el fin 
perseguido, de manera que las ventajas obtenidas con la reseJ'\ta compensen ol sacrificio que ésta 
ímpllqu& para los titulares de la garantla Individual mencionada o para la sociedad en general." (Enfasis 
añadido) 

Amparo en revisión 5012008. Rosario León. 12 de mar.zo de 2008. Cinco votos. Ponen1e: Genaro David G6ngora 
Pimentel. Secretario: Rómulo Amaedo Figveroa Salmorán. 

Época: Novena Época. Registro: 169772. Instancia. Segunda Sala. Tipo de Tesis: Aislada. Fuente: Semanario 
Judicial de la Federación y su Gaceta. Tomo XXVII, Abril de 2008. Materia(s): Constitucional. Administrativa. 
Tesis: 2da. XLIII/2008. Pagina:733. 

Del criterio transcrito, se desprende que al remitir a diversas normas ordinarias que 
establezcan restricciones a la información, no viola la garantía de acceso a la información 
(derecho humano} contenida en el articulo 6° de la Constitución Politica de los Estados 
Unidos Mexicanos. porque es jurldicamente adecuado que en las leyes reguladoras de 
cada materia. el legislador federal o local establezca las restricciones correspondientes y 
clasifique a determinados datos como confidenciales o reservados. con la condición de que 
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tales lfmites atiendan a intereses públicos.o de los particulares y encuentren justificación 
racional en función del bien jurídico a proteger, 
[ ... ] 

XLVI.- El diez de íulio de dos mil dieciocho, se recibió en la Oficialia de Partes de este 

Instituto el escrito presentado por abogado autorizado de diversas personas morales, por 

medio del cual señala que sus represenlac!as no fueron llamadas como terceras 

interesadas, a pesar de tener dicho carácter, por lo que exponia sus manifestaciones ·-para que fueran consideradas al emitirse la resolución respectiva. .~ 

XLVII.- Por acuerdo del once de julio de dos mil dieciocho, el Secretario de Acuerdos y 

Ponencia de Acceso a la Información, tuvo por presentada al tercero interesada a través 

de su representante legal, haciendo las manifestaciones que a su derecho convino y por 

ofrecidas y admitidas las pruebas referidas, las cuales se desahogaron por su propia y 

especial naturaleza y serían consideradas al momento de dictar la resolución 

correspondiente. 

Asimismo, respecto a las personas morales promoventes, de las cuales no se advirtió 

que tuvieran la calidad de terceras interesadas, se les indicó que debía estarse a lo 

acordado en proveido del doce de abril de dos mil dieciocho, el cual se encuentra 

aludido en el Resultando XXXII de la presente resolución. 

XLVIII,· El doce de julio de dos mil dieciocho, se recibió en la Oficialía de Partes de este 

Instituto el escrito material presentado por el representante lega! de una de las personas 

morales a las que se tes reconoció el carácter de terceras interesadas; mediante el cual 

realizó las siguientes manlfestaciones: 
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XLIX.- El doce de julio de dos mil dieciocho, se recibió en la Oficialía de Partes de este 

Instituto· el escrito material presentado por el representante legal de una de las personas 

morales a las que se les reconoció el carácter de terceras interesadas; mediante el cual 

realizó las siguientes manifestaciones: 

L.- El doce de julio de dos mil dieciocho, se recibió en la Oficialía de Partes de este 

Instituto el escrito material presentado por el representante legal de una de las personas 

morales a las que se les reconoció el carácter de terceras interesadas, donde señala lo 

siguiente: 

( ... ] 
ALEGATOS 

PRIMERO. El recurso de revisión es improcedente al no actualizarse en la especie 
los supuestos previstos en el artículo 147 y 148 de la LFTAIP (anteriores artículos 49 
y 50 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública 
Gubernamental). 

El recurso de revisión RRA 0178/2016 Quárter es improcedente en virtud que de la 
respuesta recalda en la solicitud 0610100075016, no se desprende la actualización de 
alguno de los supuestos previstos en los artículos 147 y 148 de la LFTAIP (anteriores 
articulas 49 y 50 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública 
Gubernamental), mismos que tienden a regular bajo qué motivos el Instituto se encuentra 
obligado en admitir y resolver los recursos de revisión que interponga el solicitante. 

Lo anterior porque el recurrente pretende que el Instituto estudie y resuelva el recurso de 
revisión que interpuso aún y cuando de la respuesta recaida en su solicitud se obseNa que 
dicha respuesta se ajusta a derecho en virtud que el sujeto obligado sí resolvió sobre lo 
solicitado y en los términos procedentes conforme a derecho. 

Para efectos que ese Instituto, se forme convicción en cuanto a lo expuesto en el presente, 
respetuosamente solicito que se analicen los siguientes incisos de manera conjunta. pues 
los mismos, aun cuando se presentan de manera separada para efectos de dar mayor 
claridad. constituyen un solo argumento. 
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A. Los articulas 147 y 148 de la LFTAIP determinan los supuestos que se deben de 
actualizar para que se configure la facultad del solicitante en interponer el recurso de 
revisión en contra de la actuación del sujeto obligado. 

Para efectos de brindar una mayor explicación, a continuación, se permite transcribir los 
articulas antes mencionados: 

(Transcripción Artículo 147 y 148) 

De los artículos que anteceden, se desprende medularmente que el recurso de revisión 
será procedente siempre y cuando la conducta del sujeto obligado consista en negar el 
acceso a la información solicitada, manifieste la inexistencia de los documentos sOlicitado, 
entregar la información en un formato que cause confusión, brindar la infoi'M'iación 
solicitada en un tiempo excesivo o a un costo con el que el solicitante este inconforme o se 
haga entrega parcial de la información, entre otras. 

Entonces, si de la respuesta recaída en la solicitud de acceso a la información se advierte 
que el sujeto obligado incurre en alguna de las conductas antes señaladas, el interesado 
estará facultado para interponer el recurso de revisión con el objeto de que el Instituto 
revoque la respuesta que se recurre para que se emita una nueva en plena observancia de 
la ley. 

Pero en el supuesto que el recurrente haya interpuesto el recurso de revisión aún y cuando 
no se haya actualizado las hipótesis previstas en los artfcufos 147 y 148 de la ley referida 
(anteriores articulas 49 y 50 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información 
Pública Gubernamental), lo procedente es que el Instituto deseche el recurso por 
improcedente y por lo tanto dejar a salvo la respuesta brindada por el sujeto obligado. 

B. En este punto conviene traer a colación la solicitud presentada por el recurrente, asl 
como la respuesta brindada por el sujeto obligado con el fin de demostrar que se actualizó 
ningún supuesto de procedencia y por lo tanto el recurso es a todas luces improcedente. 

En ese sentido, se transcribe en qué consistió la solicitud de información a la cual recayó el 
número de folio 0610100075016: 

[Transcripción Integra de solicitud de información de mérito] 

De lo antes transcrito, se desprende que el recurrente solicitó al Servicio de Administración 
Tributaria que conforme a la condonación otorgada a los contribuyentes de los créditos 
fiscales a partir del periodo de 1 o de enero de 2007, se fe informara los datos de dichos 
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contribuyentes consistentes en el nombre, denominación o razón social, la clave del 
registro federal de contribuyentes, el monto del adeudo fiscal cancelado o condonado y el 
motivo por el cual de procedió a otorgar dicho beneficio. 

Ante dicha solicitud el sujeto obligado resolvió en los términos siguientes: 

[Transcripción de respuesta otorgada] 

De la respuesta del sujeto obligado, se advierte que el mismo contestó en los siguientes 
términos: 

a) Respecto a la clave del registro federa! de contribuyentes. los nombres, denominación o 
razón social, de las personas flsicas o morales y a quienes se les condonó o canceló 
créditos fiscales desde el 1° de enero de 2014 al 15 de mayo de 2016, se podía acceder a 
dicha Información a través del portal del SA T e incluso indicó de manera detallada los 
pasos a seguir para obtener lo solicitado. 

b) El 5 de mayo de 2015 comenzó la vigencia de la Ley General de Transparencia y 
Acceso a la Información Pública en la cual establece en su articulo 71. fracción 1, inciso d) 
que los sujetos obligados deben de dar a conocer al solicitante aquella información 
referente a la condonación de créditos fiscales por lo que en plena observancia de dicho 
artfculo, a través de la pagina de Internet del SAT se encontraba la lista de los montos de 
los créditos fiscales cancelados o condonados por el Servicio de Administración Tributaria 
a partir del inicio de la vigencia de la ley en mención. 

e) La información relativa a la identidad de los contribuyentes, asr como el monto de los 
créditos que les fueron condonados o cancelados desde el 2007 hasta el 31 de diciembre 
de 2013, se encuentra reservada por el secreto fiscal previsto en el articulo 69 del CFF 
vigente en dichos ejercicios fiscales (2007, 2008, 2009, 201 O, 2011, 2012, 2013, 2014 y 
2015). 

d) No obstante a que la información solicitada de los periodos 2007 a 2015 es de carácter 
reservada causando que no sea dada a conocer a terceros, el sujeto obligado en atención 
al principio de máxima publicidad y disponibilidad de la información procedió a indicar Jos 
montos de los créditos fiscales que fueron condonados o cancelados por cada ejercicio 
fiscal. 

e} El motivo por el cual se condonaron los créditos fiscales. versa en la observancia del 
artículo sétimo transitorio de la Ley de Ingresos de la Federación para el ejercicio fiscal de 
2007 y el tercero transitorio de la Ley de Ingresos de la Federación para el ejercicio fiscal 
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de 2015 y respecte a !os adeudos fiscales cancelados el principal de 2015 y respecto a los 
adeudos fiscales cancelados e! prlnc!pal motivo fue por fa insotvencía del deudor. 

Dicho lo anterior, se procederé a comparar !o solicitado por el recurrente, así como la 
respuesta dada por el sujeto obligado de !a slguíente manera: 

o razón socta-1, ctove de 
reg!slm federal de 
contribuyente, monto ctel 
adeudo fiScal 
condonado o cancelado 
en e• periodo de 1 de 
enero de 2007 a la 
fecha. 

1' 
' y/o 

cancelación del adeudo 
fiscaL 

' ¡ de 
contribuyentes, pero en observarn:ia del princif}¡O de máxima 
publicidad. se dieron a conocer los montos tntalrm de los 
créditos fiscales condonados ylo cancelados desde el 2007 al 
2015. asf como la página de contribuyente, entidad federativa 

Una vez hecha la comparación que antecede, se desprende que centrarlo a lo que 
sostiene el recurrente, el sujeto obligado si dto contestación a cada uno de los puntos que 
le fueron peticionados en virtud que proporcionó la liga de la página de Internet del SAT 
que puede ser consultada para obtener la información solicitada asr como el motivo que dio 
origen a la condonación y/o cancelac·tón de los créditos fiscales, por lo que en ningún 
momento se transgrede el derecho de acceso a la información. 

C) Con el fin de demos:rar que no se acredita !a actualización Oe los supuestos previstos 
en los artfculo_s 147 y 148 de la LFTAlP, se procederá a analizar el contenido de los 
mismos en relación a la respuesta recafda en la solicitud de información. 

• Negar la información solicitada 

Uno de los supuestos para que el recurso de revtslón sea procedente es que e! sujeto 
obligado niegue el acceso a la información que le fue solicitada, pero como quedó 
demostrado en lineas anteriores la autoridad en su contestación si resolvió sobre cada una 
de las cuestiones pianteadas por el solicitante e incluso proporcionó las ligas de Internet 
que podían ser consultadas, asf como las mstrucciones a seguir para tener acceso a los 
datos que le fueron requeridos. 
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Por lo que en el caso concreto, al autoridad no negó el acceso a la infonnación, además 
que es de mencionarse que no pasa por desapercibido por parte de mi mandante que lo 
que respecta a la información comprendida de los ejercicios fiscales del 2007 al 2016, la 
autoridad procedió a indicar únicamente los totales de los montos condonados y/o 
cancelados en virtud que el articulo 69 del CFF vigente en dichos periodos obliga a la 
autoridad guardar absoluta reserva en lo concerniente a las declaraciones y datos 
suministrados por los contribuyentes o de aquellos obtenidos en el ejercicio de las 
facultades de comprobación. 

Así pues, mi mandante solicitó la condonación de un adeudo fiscal en el ejercicio fiscal de 
2013, por lo que dicha infonnación se encuentra protegida bajo el secreto fiscal. es decir, 
no puede ser divulgada a terceros puesto que de lo contrario la autoridad fiscal estarla 
incurriendo en una conducta violatoria de las disposícion~s legales. 

Entonces al no haberse negado el acceso a la información solicitada, el recurso de revisión 
resulta a toda luz improcedente por lo que el Instituto se encuentra imposibilitado de 
estudiar y resolver la cuestión planteada por el recurrente. 

• Inexistencia de los documentos solicitados 

Ese Instituto puede advertir que la autoridad obligada si proporcionó en los términos 
previstos por la ley la información que le fue solícitada, por lo que en el caso en concreto 
no se actualiza el supuesto que se manifestó la inexistencia de aquellos documentos 
requeridos a través de la solicitud de acceso a la información. 

• El sujeto obligado no entregue al solicitado los datos personales solicitados. 

El recurso de revisión en el que se actúa, tuvo su origen en la respuesta recaída a una 
solicitud de información en la cual se requerfa que la autoridad fiscal brindara los datos 
referentes de aquellos contribuyentes a los que les fueron condonados y/o cancelados 
créditos fiscales en el periodo del 1 o de enero de 2007 en adelante. 

Por lo que evidentemente en el presente asunto se solicitó información relacionada a 
terceros y no sobre datos propios del recurrente puesto que, al solicitar datos personales, 
el Reglamento de la LFTAIP establece que dichas solicitudes proceden cuando el 
particular que la promueva acredite ser titular de los datos personales. 

Asi pues, el recurso de revisión es improcedente al no actualizarse el supuesto referente a 
que no se haya hecho entrega de los datos personales solicitados en virtud que se solicitó 
información de terceros. 
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• El sujeto obligado niegue a efectuar modificaciones o correcciones a los datos 
personales. 

Al haberse acreditado en los párrafos inmediatos que anteceden que el recurso de revisión 
se originó por una respuesta reca!da en la solicitud de información de terceros y no de 
datos personales del recurrente, es inconcuso que en la especie no se actualiza el 
supuesto que prevé que el recurso será procedente cuando el sujeto obligado se niegue en 
realizar las modificaciones o correcciones que le sean solicitadas por el titular de los datos. 

• Exista inconformidad con el tiempo, el costo o modalidad de entrega 

De lo expuesto en el recurso de revisión se advierte que el recurrente no hizo valer 
agravios destinados a impugnar el tiempo en el que le fue puesta a disposición la 
información solicitada, asf como la modalidad en que le fue entregada, por lo que en el 
caso en concreto el recurso es improcedente al no haberse hecho valer agravios de dicha 
índole. 

• Se considere que la información entregada es incompleta o no corresponda a lo solicitado 

De igual manera, del recurso de revisión se advierte que el recurrente no manifestó 
agravios encaminados a impugnar la conducta del sujeto obligado por motivo de no haber 
entregado la información o que se haya dado una distinta a la solicitada. Por lo que es 
evidente que el recurso de revisión es Improcedente al no actualizarse el supuesto que se 
proporcionó información parcial o distinta a la efectivamente solicitada. 

Por lo tanto. el recurso de revisión en el que se actúa debe de ser desechado en virtud que 
el recurrente lo interpuso aún y cuando no le asistfa el derecho para hacerlo, vulnerando 
de tal manera la esfera jurldica de mi mandante al pretender revocar una respuesta para el 
efecto que se den a conocer datos que se encuentran protegidos por el secreto fiscal de 
conformidad al articulo 69 del CFF. 

SEGUNDO. El Instituto debe declarar que los agravios hechos valer por el recurrente 
son infundados. 

Ll .- El doce de julio de dos mil dieciocho, se recibió en la Oficialla de Partes de este 

Instituto el escrito material presentado por el representante legal de una de las personas 
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morales a las que se les reconoció el carácter de terceras interesadas. donde señala lo 

siguiente: 

[ ... J 
ALEGATOS 

PRIMERO. El recurso de revisión es improcedente al no actualizarse en la especie 
los supuestos previstos en el artículo 147 y 148 de la LFTAIP (anteriores artículos 49 
y 50 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública 
Gubernamental). 

El recurso de revisión RRA 0178/2016 Quárter es improcedente en virtud que de la 
respuesta recaida en la solicitud 0610100075016, no se desprende la actualización de 
alguno de los supuestos previstos en los articulas 147 y 148 de la LFTAIP (anteriores 
artículos 49 y 50 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública 
Gubernamental), mismos que tienden a regular bajo qué motivos el Instituto se encuentra 
obligado en admitir y resolver los recursos de revisión que interponga el solicitante. 

Lo anterior porque el recurrente pretende que el Instituto estudie y resuelva el recurso de 
revisión que interpuso aún y cuando de la respuesta recaída en su solicitud se observa que 
dicha respuesta se ajusta a derecho en virtud que el sujeto obligado si resolvió sobre lo 
solicitado y en los términos procedentes conforme a derecho. 

Para efectos que ese Instituto, se forme convicción en cuanto a lo expuesto en el presente, 
respetuosamente solicito que se analicen los siguientes incisos de manera conjunta. pues 
los mismos. aun cuando se presentan de manera separada para efectos de dar mayor 
claridad, constituyen un solo argumento. 

A. Los artfculos 147 y 148 de la LFTAIP determinan los supuestos que se deben de 
actualizar para que se configure la facultad del solicitante en interponer el recurso de 
revisión en contra de la actuación del sujeto obligado. 

Para efectos de brindar una mayor explicación, a continuación, se permite transcribir los 
artículos antes mencionados: 

(Transcripción Articulo 147 y 148) 

De los artículos que anteceden, se desprende medularmente que el recurso de revisión 
será procedente siempre y cuando la conducta del sujeto obligado consista en negar el 
acceso a la información solicitada. manifieste la inexistencia de los documentos solí citado, 
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entregar la información en un formato que cause confusión, brindar la información 
solicitada en un tiempo excesivo o a un costo con el que el solicitante este inconforme o se 
haga entrega parcial de la información, entre otras. 

Entonces, si de la respuesta recaida en la solicitud de acceso a la información se advierte 
que el sujeto obligado incurre en alguna de las conductas antes señaladas, el interesado 
estará facultado para interponer el recurso de revisión con el objeto de que el Instituto 
revoque la respuesta que se recurre para que se emita una nueva en plena observancia de 
la ley. 

Pero en el supuesto que el recurrente haya interpuesto el recurso de revisión aún y cuando 
no se haya actualizado las hipótesis previstas en los articules 147 y 148 de t.,a~_..referida 
(anteriores artículos 49 y 50 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la fn_!'.Srmación 
Pública Gubernamental), lo procedente es que el Instituto deseche el recurso por 
improcedente y por lo tanto dejar a salvo la respuesta brindada por el sujeto obligado. 

B. En este punto conviene traer a colación la solicitud presentada por el recurrente, así 
como la respuesta brindada por el sujeto obligado con el fin de demostrar que se actualizó 
ningún supuesto de procedencia y por lo tanto el recurso es a todas luces improcedente. 

En ese sentido, se transcribe en qué consistió la solicitud de información a la cual recayó el 
número de folio 0610100075016: 

[Transcripción íntegra de solicitud de Información de mérito] 

De lo antes transcrito, se desprende que el recurrente solicitó al Servicio de Administración 
Tributaria que conforme a la condonación otorgada a los contribuyentes de los créditos 
fiscales a partir del periodo de 1 o de enero de 2007, se le informara los datos de dichos 
contribuyentes consistentes en el nombre, denominación o razón social, la clave del 
registro federal de contribuyentes, el monto del adeudo fiscal cancelado o condonado y el 
motivo por el cual de procedió a otorgar dicho beneficio. 

Ante dicha solicitud el sujeto obligado resolvió en los términos siguientes: 

[Transcripción de respuesta otorgada] 

De la respuesta del sujeto obligado, se advierte que el mismo contestó en los siguientes 
términos: 

a) Respecto a la clave del registro federal de contribuyentes, los nombres, denominación o 
. razón social. de las personas físicas o morales y a quienes se les condonó o canceló 
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créditos fiscales desde el 1° de enero de 2014 al 15 de mayo de 2016, se podía acceder a 
dicha información a través del portal del SAT e incluso indicó de manera detallada los 
pasos a seguir para obtener lo solicitado. 

b) El s· de mayo de 2015 comenzó la vigencia de la Ley General de Transparencia y 
Acceso a la Información Pública en la cual establece en su articulo 71, fracción l, inciso d) 
que los sujetos obligados deben de dar a conocer al solicitante aquella información 
referente a la condonación de créditos fiscales por lo que en plena observancia de dicho 
artículo, a través de la página de Internet del SAT se encontraba la lista de los montos de 
los créditos fiscales cancelados o condonados por el Servicio de Administración Tributaria 
a partir del inicio de la vigencia de la ley en mención. 

e) La información relativa a la identidad de los contribuyentes, asi como el monto de los 
créditos que les fueron condonados o cancelados desde el 2007 hasta el 31 de diciembre 
de 2013, se encuentra reservada por el secreto fiscal previsto en el articulo 69 del CFF 
vigente en dichos ejercicios fiscales (2007, 2008, 2009, 2010, 2011, 2012, 2013, 2014 y 
2015). 

d) No obstante a que la información solicitada de los periodos 2007 a 2015 es de carácter 
reservada causando que no sea dada a conocer a terceros. el sujeto obligado en atención 
al principio de máxima publicidad y disponibilidad de la información procedió a indicar los 
montos de los créditos fiscales que fueron condonados o cancelados por cada ejercicio 
fiscal. 

e) El motivo por el cual se condonaron los créditos fiscales, versa en la observancia del 
artículo sétimo transitorio de la Ley de Ingresos de la Federación para el ejercicio fiscal de 
2007 y el tercero transitorio de la Ley de Ingresos de la Federación para el ejercicio fiscal 
de 2015 y respecto a los adeudos fiscales cancelados el principal de 2015 y respecto a los 
adeudos fiscales cancelados el principal motivo fue por la insolvencia del deudor. 

Dicho lo anterior, se procederá a comparar lo solicitado por el recurrente, así como la 
respuesta dada por el sujeto obligado de la siguiente manera: 

Solicitado por el Respuesta del sujeto obligado 
recurrente 

1) Nombre. denominación o Créditos fiscales condonados y/o cancelados 
razón social, clave de Del 2007 al 4 de De conformidad al secreto fiscal con1emptado en el 
reglsl!o federal de mayo de 2015. articulo 69 del CFF vigente en el 2013, la autoridad se 
contribuyente. monto del encuentra imposibilitada de proporcionar datos de 
adeudo fiscal condonado identificación de los contJibuyentes. pero en 
o cancelado en el periodo obseNancia del princtpio de máxima publicidad, se 
de 1 de enero de 2007 a dieron a conocer los monros totales de los crédllos 
la fecha. fiscales condonados y/o cancelados desde- el 2007 al 

2015. así como la página de conlrlbuvente. entidad 
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federativa v sector. 
Del 1 o de enero de De confonnidad con el artículo 69, fracción VI del CFF 
2014 al 4 de mayo vigente a partir del 1. de enero de 2014, se 
de 2015. proporcionó la liga de la página de Internet del SAT. 

en el cual se g_uede consultar la infonnaci6n solicitada. 
Condonación Por observancia del articulo séptimo transitorio de la 

Ley de Ingresos de la Federación para el ejercicio 
fiscal de 2007 y el tercero transitorio de la Ley de 
Ingresos de la Federación para el ejercicio fiscal de 
2013. 

Cancelación El principal motivo fue por la insolvencia del deudor. 

Una vez hecha la comparación que antecede, se desprende que contrario a lo que 
sostiene el recurrente, el sujeto obligado si dio contestación a cada up~tle los puntos que 
le fueron peticionados en virtud que proporcionó la liga de la página ~~Internet del SA T 
que puede ser consultada para obtener la información solicitada así como el motivo que dio 
origen a la condonación y/o cancelación de los créditos fiscales, por lo que en ningún 
momento se transgrede el derecho de acceso a la información. 

C) Con el fin de demostrar que no se acredita la actualización de los supuestos previstos 
en los artículos 147 y 148 de la LFTAIP, se procederá a analizar el contenido de los 
mismos en relación a la respuesta recaída en la solicitud de información. 

• Negar la información solicitada 

Uno de los supuestos para que el recurso de revisión sea procedente es que el sujeto 
obligado niegue el acceso a la información que le fue solicitada, pero como quedó 
demostrado en lineas anteriores la autoridad en su contestación si resolvió sobre cada una 
de las cuestiones planteadas por el solicitante e incluso proporcionó las ligas de Internet 
que podían ser consultadas, así como las instrucciones a seguir para tener acceso a los 
datos que le fueron requeridos. 

Por lo que en el caso concreto, al autoridad no negó el acceso a la infonnación, además 
que es de mencionarse que no pasa por desapercibido por parte de mi mandante que lo 
que respecta a la información comprendida de los ejercicios fiscales del 2007 al 2016, la 
autoridad procedió a indicar únicamente los totales de los montos condonados y/o 
cancelados en virtud que el artículo 69 del CFF vigente en dichos periodos obliga a la 
autoridad guardar absoluta reserva en lo concerniente a las declaraciones y datos 
suministrados por los contribuyentes o de aquellos obtenidos en el ejercicio de las 
facultades de comprobación. 

Así pues, mi mandante solicitó la condonación de un adeudo fiscal en el ejercicio fiscal de 
2013, por lo que dicha información se encuentra protegida bajo el secreto fiscal, es decir, 
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no puede ser divulgada a terceros puesto que de lo contrario la autoridad fiscal estarla 
incurriendo en una conducta violatoria de las disposiciones legales. 

Entonces al no haberse negado el acceso a la información solicitada, el recurso de revisión 
resulta a toda luz improcedente por lo que el Instituto se encuentra imposibilitado de 
estudiar y resolver la cuestión planteada por el recurrente. 

• Inexistencia de los documentos solicitados 

Ese Instituto puede advertir que la autoridad obligada si proporcionó en los términos 
previstos por la ley la información que le fue solicitada, por lo que en el caso en concreto 
no se actualiza el supuesto que se manifestó la inexistencia de aquellos documentos 
requeridos a través de la solicitud de acceso a la información. 

• El sujeto obligado no entregue al solicitado los datos personales solicitados. 

El recurso de revisión en el que se actúa, tuvo su origen en la respuesta recafda a una 
solicitud de información en la cual se requería que la autoridad fiscal brindara los datos 
referentes de aquellos contribuyentes a los que les fueron condonados y/o cancelados 
créditos fiscales en el periodo del 1 o de enero de 2007 en adelante. 

Por lo que evidentemente en el presente asunto se solicitó información relacionada a 
terceros y no sobre datos propios del recurrente puesto que, al solicitar datos personales, 
el Reglamento de la LFTAIP establece que dichas solicitudes proceden cuando el 
particular que la promueva acredite ser titular de los datos personales. 

Así pues. el recurso de revisión es improcedente al no actualizarse el supuesto referente a 
que no se haya hecho entrega de los datos personales solicitados en virtud que se solicitó 
información de terceros. 

• El sujeto obligado niegue a efectuar modificaciones o correcciones a los datos 
personales. 

Al haberse acreditado en los párrafos inmedíatos que anteceden que el recurso de revisión 
se originó por una respuesta recalda en la solicitud de información de terceros y no de 
datos personales del recurrente, es Inconcuso que en la especie no se actualiza el 
supuesto que prevé que el recurso será procedente cuando el sujeto obligado se niegue en 
realizar las modificaciones o correcciones que le sean solicitadas por el titular de los datos. 

• Exista inconfonnidad con el tiempo, el costo o modalidad de entrega 
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De lo expuesto en el recurso de revisión se advierte que el recurrente no hizo valer 
agravios destinados a impugnar el tiempo en el que le fue puesta a disposición la 
información solicitada, así como la modalidad en que le fue entregada, por lo que en el 
caso en concreto el recurso es improcedente al no haberse hecho valer agravios de dicha 
índole. 

• Se considere que la información entregada es incompleta o no corresponda a lo soÍicitado ... 
De igual manera, del recurso de revisión se advierte que el recurrente no manifestó 
agravios encaminados a impugnar la conducta del sujeto obligado por motivo de no haber 
entregado la información o que se haya dado una distinta a la solicitada. Por lo que es 
evidente que el recurso de revisión es improcedente al no actualizarse el supuesto que se 
proporcionó información parcial o distinta a la efectivamente solicitada. 

Por lo tanto, el recurso de revisión en el que se actúa debe de ser desechado en virtud que 
el recurrente lo interpuso aún y cuando no le asistla el derecho para hacerlo, vulnerando 
de tal manera la esfera jurídica de mi mandante al pretender revocar una respuesta para el 
efecto que se den a conocer datos que se encuentran protegidos por el secreto fiscal de 
conformidad al articulo 69 del CFF. 

SEGUNDO. El Instituto debe declarar que los agravios hechos valer por el recurrente 
son Infundados. 

LIJ.~ El trece de julio de dos mil dieciocho, en la Oficialía de Partes de este Instituto, se 

recibió de nueva cuenta el escrito material presentado por el representante legal de la 

persona moral, misma que se ha quedado transcrita anteriormente en el Resultando L 

de ésta Resolución. 

Llll.- El trece de julio de dos m il dieciocho, en la Oficialla de Partes de este Instituto, se 

recibió de nueva cuenta el escrito material presentado por el representante legal de la 

persona moral, misma que se ha quedado t_ranscrita anteriormente en el Resultando Ll 

de ésta Resolución. 
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LIV.- Por acuerdo del treinta y uno de julio de dos mil dieciocho, el Secretario de 

Acuerdos y Ponencia de Acceso a la Información, tuvo por presentadas a los terceros 

interesada a través de su representante legal, haciendo las manifestaciones que a su 

derecho convino, mismas que serían consideradas al momento de dictar la resolución 

correspondiente. 

LV.- El ocho de agosto de dos mil dieciocho, el Pleno de este Instituto, resolvió el 

recurso de revisión RRA 0178/16 QUÁTER, ordenando modificar la respuesta 

impugnada a efecto de que el Servicio de Administración Tributaria entregara a la 

solicitante la información relacionada con el nombre, denominación o razón social y 

motivo, de las personas a quienes se condonó o canceló algún crédito fiscal del periodo 

de enero de dos mil siete al treinta y uno de diciembre de dos mil trece, así como el 

monto de tales créditos de enero de dos mil siete al cuatro de mayo de dos mil quince; 

de igual forma, el motivo respecto de cada uno de los casos correspondientes al periodo 

del1 de enero de 2014 al15 de mayo de 2016. 

LVI.~ El quince de agosto de dos mil dieciocho, mediante oficio número 

INAI/DGAJ/1235/18, el Director Jurídico de éste Instituto solicitó al Comisionado 

Ponente dar cumplimiento a la ejecutoría de amparo en revisión R.A. 516/2017, que 

confirmó la sentencia del veintinueve de septiembre de dos mil diecisiete, dictada en el 

juicio de amparo 521/2017. 

LVII.- El veintidós de agosto de dos mil dieciocho, mediante memorándum 

INAIIDGAJ/1274/18, del veintiuno del mismo mes y año. el Director Jurídico de éste 
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Instituto notificó la prórroga dictada en el juicio de amparo 521/2017, para su respectivo 

cumplimiento. 

LVIII.- Mediante el Acuerdo ACT-PUB/22/08/2018.05, del veintidós de agosto de dos mil 

dieciocho, el Pleno de este Instituto, en cumplimientó a la resolución pronunciada por el 

Juzgado Décimo Primero de Distrito en Materia Administrativa en la Ciudad de México, 

del veintinueve de septiembre de dos mil diecisiete, en el juicio de amparo 5Z1/2017, 

determinó conceder el amparo, misma que fue confirmada por el Cuarto Tribunal 

Colegiado en Materia Administrativa del Primer Circuito, en el amparo en revisión R.A 

516/2017, dejó sin efectos la resolución del ocho de agosto de dos mil dieciocho, 

emitida por el Pleno del Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Información y 

Protección de Datos Personales, dentro del expediente relativo al recurso de revisión 

RRA 0178/16 QUÁTER. 

LIX.- El veinticuatro de agosto de dos mil dieciocho, el Comisionado Ponente a través de 

su Secretario de Acuerdos y Ponencia de Acceso a la Información, dictó un acuerdo 

mediante el cual, en cumplimiento a las ejecutorias de amparos y al acuerdo ACT­

PUB/22/08/2018.05, se tuvo por reconocido el caracter de tercera interesada a la 

quejosa en el amparo en revisión R.A 516/2017, en relación con el amparo 521/2017; 

ordenando notificar lo actuado en el presente recurso de revisión, para el efecto de que 

en un plazo de siete días hábiles contados a partir del día hábil siguiente a la fecha en 

que reciba la notificación, manifieste lo que a su derecho convenga y ofrezca las 

pruebas que estime pertinentes. 
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El veintiocho de agosto de dos mil dieciocho, se notificó el acuerdo señalado en el 

párrafo anterior, al recurrente, al sujeto obligado a través de la Plataforma Nacional de 

Transparencia, al nuevo tercero irlteresado, mientras que al resto de los terceros 

interesados se hizo mediante correo certificado. 

LX.~ El veinHnueve de agosto de dos mil dieciocho, se recibió en esta Ponencia el 

memorándum número INAI/DGAJ/1306/18, del veintiocho del mismo mes y año, suscrito 

por el Director General de Asuntos Jurídicos y dirigido al Comisionado Ponente, 

mediante el cual solicita se dé cumplimiento a la ejecutoria dictada en el amparo en 

revisión R.A. 83/2017, que revoca la sentencia del veintinueve de enero de dos mil 

dieciocho dictada en el juicio de amparo 386.12017. 

LXI.- El cuatro de septiembre de dos mil dieciocho, mediante oficio número 

INAJ/OMGF/SAyPAI/12112018, el Secretario de Acuerdos y Ponencia de Acceso a la 

Información, informó a la Dirección General de Asuntos Jurídicos el avance de 

cumplimiento de la ejecutoria de amparo 521/2017. 

LXII.- El cuatro de septiembre de dos mil dieciocho, el Comisionado Ponente a través de 

su Secretario de Acuerdos y Ponencia de Acceso a la Información, acordó, en 

cumplimiento a la ejecutoria de amparo y al acuerdo ACT ·PUB/22108/2018.05, tener por 

reconocido el carácter de tercera interesada a la quejosa en el amparo en revisión R.A 

83/2017, en relación con el amparo 386/2017; concediéndole un plazo de siete días 

hábiles contados a partir del día hábil siguiente a la fecha en que reciba la notificación, 

manifestara lo que a su derecho convenga y ofreciera las pruebas que estimara 

pertinentes. 
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El siete de septiembre de dos mil dieciocho, se notificó el acuerdo señalado en el párrafo 

inmediato anterior al nuevo tercero interesado; mientras que a la parte recurrente, al 

sujeto obligado y a las demás terceras interesadas mediante el medio señalado para tal 

efecto. 

LXIII.- El cuatro de septiembre de dos mil dieciocho, esta Ponencia recibió el 

memorándum de número INAIIDGAJ/1328118, del tres del mismo mes y año, suscrito 

por el Director General de Asuntos Jurídicos, dirigido al Comisionado Ponente, por 

medio del cual se requieren copias certificadas del recurso de revisión RRA 0178116. 

LXIV.- El seis de septiembre de dos mil dieciocho, se recibió en la Oficialía de Partes de 

este Instituto el escrito material presentado por el representante legal de la persona 

moral a las que se le reconoció el carácter de tercera interesada, a través de acuerdo del 

veinticuatro de agosto del año en curso: mediante el cual realizó las siguientes 

manífestaciones: 

[ ... ] 
MANIFESTACIONES 

PRIMERO. En primer térmlno, mi mandante considera que el recurso de revisión 
interpuesto por e! solicitante de acceso aJa información, resulta improcedente de acuerdo 
a lo dispuesto en el artículo 57, fracciones 11 y IV de !a Ley Federal de Transparencia y 
Acceso a la información Pública Gubernamental, por lo cual, ese H. Instituto deberá 
sobreseer el mismo de conformidad con la fracción 111 del articulo 58 de la referída Ley. 

En efecto, el articulo 57 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso de la lnfom1ación 
Públlca Gubernamental, señala lo sigu!ente: 

(Transcripción del Artículo 57 deJa LFTAIP, en sus fracciones 11 y IV) 
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De la anterior transcripción, se desprende que el recurso de revisión será desechado por 
improcedente cuando: (i) el Instituto haya conocido del recurso respectivo y resuelto en 
definitiva y (ii) ante los Tribunales del Poder Judicial de la Federación se esté tramitando 
algún recurso o medio de defensa interpuesto por el recurrente. 

En el caso concreto, se actualizan los supuestos previstos en las fracciones 11 y IV del 
artículo 57 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública 
Gubernamental. 

A. En efecto, la primera de las hipótesis normativas, se actualiza, toda vez que el 17 de 
junio de 2016, la C.[ ... ] interpuso recurso de revisión en contra de la respuesta emitida por 
el Servicio de Administración Tributaria a su solicitud de acceso de información registrada 
con el número de folio 0610100075016. 

Dicho recurso de revisión, se tuvo por recibido mediante acuerdo de fecha 20 de junio de 
2016 y, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 150, fracción 1 de la Ley General de 
Transparencia y Acceso a la Información Pública, se turnó a la Ponencia del Comisionado 
Osear Mauricio Guerra Ford, para los efectos a que hubiera lugar. 

En consecuencia, por acuerdo de fecha 27 de junio de 2016, emitido por el Secretario de 
Acuerdos y Ponencia de Acceso a la Información, el Licenciado Omar Cortés Rojas, 
actuando con dos testigos de asistencia, admitió a trámite el recurso referido. 

Previos los trámites procesales, el recurso de revisión en comento, fue resuelto en 
definitiva mediante resolución de fecha 9 de agosto de 2016, emitida por el Pleno de ese 
H. Instituto Nacional de Transparencia,. Acceso a la información y Protección de Datos 
Personales, a través de la cual se ordenó al Servicio de Administración Tributaria se 
entregará a la solicitante, la C. { ... ], la información requerida en su solicitud de acceso a la 
información. 

En este sentido, resultará claro para ese H. Instituto que el recurso de revisión interpuesto 
por la C. [ ... ], resulta improcedente, por lo cual debe ser desechado, en virtud de que se 
actualíza la causal de improcedencia prevista en la fracción 11 del articulo 57 de la Ley 
Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental, toda vez que 
ese H. Instituto había conocido del mismo y habla resuelto en definitiva lo conducente. 

En efecto, mediante la resolución de fecha 9 de agosto de 2016, ese H. Instituto conoció y 
resolvió en definitiva el recurso de revisión interpuesto por la C. ( ... }. en relación con su 
solicitud de acceso a la información planteada, situación por la cual,· el recurso citado, 
deberá ser desechado por improcedente. 
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Luego entonces, lo procedente será que ese H. Instituto sobresea el recurso de revisión 
interpuesto por la C. [ ... ], en términos de lo previsto en la fracción 111 del artículo 58 de la 
Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental. 

De este modo, se insiste a ese H. Instituto que el recurso de revisión interpuesto por la 
parte recurrente debe der sobreseldo, al actualizarse la hipótesis prevista en la disposición 
legal citada, por las consideraciones expuestas en el presente apartado. 

B. No obstante lo anterior, resulta procedente desechar el recurso de revisión interpuesto 
por la C. [ ... ], puesto que también se actualiza la causal de improcedencia prevista en la 
fracción IV del articulo 57 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la 1ñtormación 
Pública Gubernamental. 

En efecto, la referida fracción se actualiza, toda vez que diversas empresas promovieron 
diferentes demandas de amparo ante los Juzgados de Distrito en Materia Administrativa en 
la Ciudad de México, Integrantes del Poder Judicial de la Federación, en contra de la 
resolución de fecha 9 de agosto de 2016, dictada por el Pleno de ese H. Instituto Nacional 
de Transparencia, Acceso a la lnformacrón y Protección de Datos Personales. 

Dichas demandas de amparo, entre otras, se encuentran registradas con los siguientes 
datos de Identificación -Actualmente. están en la segunda instancia, pendientes de que se 
resuelva el recurso de revisión: 

1. Juicio de amparo 554/2017 radicado ante el Juzgado Décimo Segundo de Distrito en 
Materia Administrativa en la Ciudad de México. 

Este asunto, se encuentra acumulado con diversas quejosas, y se radicó ante el Décimo 
Sexto Tribunal Colegiado en Materia Administrativa del Primer Circuito. con el número de 
expediente 499/2017. 

Mediante sesión de 30 de agosto de 2018, se resolvió conceder a las quejosas el amparo y 
la protección de la Justicia Federal, por lo que actualmente se encuentra pendiente de 
engrose. 

2. Juicio de amparo 538/2017 radicado ante el Juzgado Séptimo de Distrito en Materia 
Administrativa en la Ciudad de México. 

3. Juicio de amparo 351/2017 radicado ante el Juzgado Primero de Distrito en Materia 
Administrativa en la Ciudad de México: 
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En dichas demandas de amparo, se controvirtieron como actos reclamados, entre otros, la 
resolución de fecha 9 de agosto de 2016. dictada por el Pleno de ese H. Instituto Nacional 
de Transparencia. Acceso a la Información y Protección de Datos Personales. 

Cabe señalar que, en algunos de los referidos juicios de amparo, por sentencia dictada por 
el Juez de Distrito correspondiente se resolvió conceder a las empresas (parte quejosa) el 
amparo y protección de la Justicia Federal en contra de la referida resolución emitida por 
ese H. Instituto y, en otros juicios de amparo, se resolvió negar dicho amparo. 

lnconforme con las sentencias concesorias del amparo. la C. [ ... ] interpuso recurso de 
revisión y, en los casos en donde se negó el amparo, la referida persona interpuso recurso 
de revisión adhesiva, los cuales a la fecha se encuentran sub·ludice, es decir, el 
Tribunal Colegiado de Circuito competente y correspondiente no ha emitido una resolución 
definitiva a los mencionados juicios de amparo. 

Bajo este contexto, resulta válido afirmar y será claro para ese H. Instituto que el recurso 
de revisión interpuesto por la C. [ ... ) resulta improcedente y, por ende. deberá ser 
sobreseldo. 

Lo anterior. en virtud de que se actualiza el supuesto previsto en la fracción IV del artículo 
57 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental, 
pues se interpusieron y se están tramitando ante los tribunales del Poder Judicial de la 
Federación, diversos recursos de revisión y/o medios de defensa promovidos por la 
referida hoy recurrente. 

Luego entonces, lo procedente será que ese H. Instituto sobresea el recurso de revisión 
interpuesto por la C. [ ... ]. en términos de lo previsto en la fracción 111 del artículo 58 de la 
Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental. 

SEGUNDO. Por otra parte, en caso de que ese H. Instituto considere que no procede el 
sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto por la C. [ ... ], mi representada 
manifiesta que no otorga su consentimiento ni autorización para que el H. Servicio de 
Administración Tributaria, ni ninguna otra autoridad fiscal, federal o local, otorgue o 
divulgue sus datos personales, ni su Información financiera, fiscal o patrimonial solicitada 
por la C. [ ... ]. a través de su solicitud de acceso a la información registrada bajo el número 
de folio 0610100075016, así como tampoco persona alguna. 

Asimismo, mi mandante manifiesta que, contrario a lo señalado en su solicitud de acceso a 
la información y en su recurso de revisión. la información que requiere la recurrente, de la 
cual es titular mi poderdante, NO ES PÚBLICA, tal como se procederá a demostrar. 
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Al respecto, en la solicitud de acceso a la información forrnuíada por !a recurrente, la cual 
quedó registrada bajo el número de folio 0610100075016, señaló que el ~Tipo de solicitud~ 
es "información pública". 

Mediante oficio de fecha 30 de mayo de 2016, la Administración Central de Cobro Coactivo 
de la Administración Central de Cobro Persuasivo y Garantfas dependiente de la 
Administración General de Recaudación del Servicio de Admlnlstración Trlbútárla, de 
manera fundada y motivada, le explica a la hoy recurrente, por una parte, qué informacíón 
sf es pública y cómo puede acceder a ella y, por otro, cuál es la información q1.:e se 
encuentra clasificada como confidencial o resetvada y, por lo cuaL la referida autoridad 
hacendaria se encuentra imposibilitada en proporcionársela. 

No obstante, lo anterior, la C. [ ... ] interpuso recurso de revisión seflalando entre otras 
cuestiones, que: "con fecha 09 de mayo de 2016 soUcító información pública al Servicio de 
Administración Tributaria; aJa cual se le asignó el número de folio 0610100075016." 

Sin embargo, la hoy recurrente en ningún momento, a través de su solicitud de acceso a la 
información, expuso algún tipa de razonamiento legal o convencional, del por qué 
consideró que la información que estaba solicitando era pública; además, el Servicio de 
Administración Tributaria expuso de manera fundada y motivada e! por qué la información 
de mi representada NO es púbHca, sino que es confidencial yfo reservada en términos de 
la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubemamental; 
aunque, ésta insiste en su recurso de revfsíón que no le_ fue otorgada dicha información, al 
indeb¡damente considerar que es pública y de Interés público. 

En este sentido, mi representada expondré por qué su información NO es pública y, por 
ende, no puede ser proporcionada o divulgada, ni a la C. [".], ni a otra persona que las 
solicite. de lo contrario qL<eclaria en un total estado de Incertidumbre e inseguridad jurídica, 

E! articulo 6'', Apartado A de la Constitución Politica de los Estados Unidos MeXicanos, 
establece lo slguien!.e: 

(Transcripción íntegra del arlícu/o 6', apartado A, fracciones 1 y /1, de le CPEUM) 

De la anterior transcripción, se desprende que toda persona tiene derecho al libre acceso a 
la información plural y oportuna, asi como a buscar, recibir y difundir información e ideas 
de toda índole por cualquier medio de expresión. 

Asimismo, se advierte que para el ejercicio del derecho de acceso a la Información, la 
Federación y las Entidades Federativas. en el ámbito de sus respectivas competencias, se 
reglrán entre otros principios y bases, por aquella señalada en eí se;~tido de que toda la 
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información en posesión de cualquier autoridad, entidad. órgano y organismo de los 
Poderes Ejecutivo, Legislativo y Judicial, órganos autónomos, partidos políticos, 
fideicomisos y fondos públicos, así como de cualquier persona física, moral o sindicato que 
reciba y ejerza recursos públicos o realice actos de autoridad en el ámbito federal, 
estatal y municipal, es públíca. 

Sirve de apoyo a lo anterior, el siguiente criterio: 

"ACCESO A LA INFORMACIÓN, EJERCICIO DEL DERECHO RELATfVO TRATANDOSE DE LA CLASIFICADA 
COMO CONFIDENCIAL, MEDIANTE LA PRUEBA DE DAÑO O DEL INTERÉS PÚBUCO Y ROL DEL JUEZ DE 
AMPARO PARA FACIUTAR LA DEFENSA DE LAS PARTES ... " (Transcripción integra del Criterio referido) 

De la tesis citada - además de que refuerza lo expuesto-, se aprecia que, para el ejercicio 
del derecho de acceso a la información, previsto en el artículo 6 de nuestra Carta Magna, 
la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, establece la existencia 
de mecanismos correspondientes y de procedimientos de revisión expeditos, y dispone 
que ese derecho humano comprende solicitar, investigar, difundir, buscar y recibir 
información. 

Como regla general se señala, el acceso a la información y, por excepción, la clasificación. 
Es así que para clasificar la información como reservada, debe realizarse un análisis, caso 
por caso. 

Sin perjuicio de lo anterior, cuando un documento contenga partes o secciones reservadas 
o confidenciales, los sujetos obligados deberán elaborar una versión pública, en la que 
testen única y exclusivamente aquéllas, con indicación de su contenido de forma genérica, 
asl como la fundamentación y motivación que sustente dicha clasificación. 

En consecuencia, la obligación de clasificar la información corresponde única y 
directamente a los sujetos obligados. 

Ahora bien, siguiendo con el análisis del articulo 6 de nuestra Carta Magna, tenemos que 
en la fracción 1 del Apartado A, se estipula que la información en posesión de cualquier 
persona física, moral o sindicato que reciba y ejerza recursos públicos. es pública. 

En el caso concreto, la información de mi representada NO es pública, puesto que NO 
reciben NI han ejercido recursos públicos, por lo cual, la información que detenta el 
Servicio de Administración Tributaria de mi mandante, no es pública. 

Además, en la fracción 11 del Apartado A del articulo 6° Constitucional, se establece que la 
información que se refiere a la vida privada y los datos personales será protegida en los 
términos y con las excepciones que fijen las leyes. 
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Adicionalmente, el segundo párrafo del artículo 16 de nuestra Carta Magna, sef.ala que 
toda persona tiene derecho a !a protección de sus datos personales; así coma manifestar 
su oposición en los términos que fije la ley, la cual estabtecerá los supuestos de excepción 
a los principios que rijan el tratamiento de datos. por razones de seguridad nacional, 
disposiciones de orden público, seguridad y salud públicas o para protegerlos derechos de 
terceros. 

Por su parte, el articulo 1~ Constituclonal, prevé que las garantías constitucionales 
{derechos humanos) son apllcables a todo Individuo en territorio nacional entiéndase 
personas físicas o morales. 

Al respecto, el articulo 7 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información 
PUblica Gubernamental, dispone que: ''Con excepción de la información reservada o 
confidencial prevista en esta Ley, los sujetos oblígados deberán poner a disposición del 
público y actualizar ... ". 

De este modo, el articulo 13 de la Ley en comento, señala cuál es el tipo de información 
que debe considerarse como información reservada por las consecuencias que pudiera 
generar el que se difundiera. 

Asimismo, el articulo 14 Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Jnformación Pública 
Gubernamental, textualmente establece lo siguiente: 

(Transcripcjón do fas fracciones 1 y 11 det Artículo 14 de la LFTAJP) 

De la ante:-ior transcripción, se advierte que también se considerará como información 
reservada, aquella que (1) por disposición expresa de una Ley sea considerada como 
confidencial, reservada, co:1fidencia! reservada o gubernamental confidencia! y (ii) los 
secretos fiscales. 

Por su parte, la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, 
especfficamente en su artfcu!o 113, establece que se consíderará como informacíón 
reservada, aquella que: ~Las que por disposición expresa de una ley tengan tal caracter:" "', 

Asimismo, la referida Ley General en su artículo 116, prevé textualmente lo síguíente: 

(Transcripción Integra del articulo 116 de la Ley General de Transparencia 
y Acceso a la Información Pública) 
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De la anterior transcripción, se advierte que se considerará como información 
confidencial, entre otra, aquella que (i) contiene datos personales concernientes a una 
persona identiftcada o identificable y (11) aquella relacionada con: los secretos bancario. 
fiduciario, industrial, comercial, fiscal, bursátil y postal, cuya titularidad corresponda a 
particulares. 

Por su parte, el articulo 120 de la Ley General de.Transparencia y Acceso a la Información 
Pública, establece los mismos requisitos y supuestos normativos que la Ley Federal de 
Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental, en el sentido de que 
para que los sujetos obligados puedan permitir el acceso a la información confidencial 
requieren obtener el consentimiento de los particulares titulares de la información que es 
considerado como confidencial. 

Adicionalmente, la referida disposición legal establece los supuestos, de cuando no es 
necesario requerir el consentimiento del titular de la información confidencial, mismos que 
en el caso concreto, no se actualizan. 

Al respecto, el articulo 120 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información 
Pública, establece que los sujetos obligados REQUIEREN OBTENER EL 
CONSENTIMIENTO DE LOS PARTICULARES TITULARES DE LA INFORMACIÓN para 
poder permitir el acceso a la información que es considerada como confidencial. 

Asimismo, se desprende en qué casos no se requiere del consentimiento de los 
particulares para la divulgación de su información, siendo que, en el caso concreto, no se 
actualizan las hipótesis señaladas. 

Bajo este contexto. de conformidad con el artículo 6°, Apartado A, fracción 11 de la 
Constitución Polltica de los Estados Unidos Mexicanos, en la parte que señala que se 
deberán proteger los datos personales conforme lo fijen las leyes, resultará claro para 
ese H. Instituto, que, de todas las disposiciones invocadas, es válido concluir, que los 
datos personales y la información financiera, fiscal y patrimonial de mis mandantes NO es 
información pública. 

Sirve de apoyo a lo anterior, el criterio sostenido por la Segunda Sala de la Suprema Corte 
de Justicia de la Nación, que dice lo siguiente: 

" TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA GUBERNAMENTAL. EL ARTiCULO 14, FRACCIÓN 
1, DE LA LEY FEDERAL RELATIVA, NO VIOLA LA GARANT{A DE ACCESO A LA INFORMACIÓN ... " (Transcripción 
inlsgrs del referido Criterio) 

Del criterio transcrito, se desprende que al remitir a diversas normas ordinarias que 
establezcan restricciones a la información. no viola la garantla de acceso a la información 

Pagína 134 de 368 



hm:ituto N;;ci¡:¡nal de 
Tru::uparcooill, Am::<U~o il la 

Tnfo>:mi!CÍÓ<I y Pm1eccifin de 
llilos Pc.,;;maks 

Sujeto obligado ante el cual se presentó la solicitud: 
Servicio de Administración Tributaria 
Folio de la solicitud: 0610100075016 
Expediente: RRA 0178/16 SEXTUS 
Comisionado Ponente: Osear Maurlcla Guerra Ford 

(derecha h'Jmano) contenida en el articulo 6" de la Constituclón Polftica de los Estados 
Unidos :vlexicanos, porque es jurfdicamente adecuado que en las leyes reguladoras de 
cada materla, el legislador federal o loca! establezca las restricciones correspondientes y 
clasifique a determinados datos como confidenciales o rese!Vados, con la condición de que­
tales Hmites atíendan a intereses públicos o de los particulares y encuentren justificación 
racional en función del bien jurfdico a proteger. 

Es decír, que exista proporcionalidad y congruencia entre el derecho fundameñta! de que 
se trata y la razór. que motive la restricción legislativa correspondiente, la cuai debe ser 
adecuada y necesaria para alcanzar el fin perseguida, de manera que las ventajas 
obtenidas con la reserva compensen el sacrificio que ésta implique para los titulares de la 
garantra individual (derecho humano) mencionada o para la sociedad en general. 

En relación con !o anterior, resulta importante precisar lo dispuesto por el articulo 69 del 
Código Fiscal de la Federación vigente hasta diciembre de 2013, textualmente señalaba: 

(Transcripción Integra del articulo 69 del Código Fiscal de la Federación, 
vigente en diciembre de 2013) 

De la antei"lor transcripción, esencialmente se aprecia que el personal oficia! que 
intervenga en los diversos trámites relativos a la aplicación de las dísposlclones tributarias 
estará ob!!gado a guardar absoluta reserva en lo concerniente a las declaraciones y datos 
suministrados por los contribuyentes o por terceros can ellos relacionados, asf como los 
obtenidos en el ejercicio de las facultades de comprobación, 

Asimismo, NO se desprende una excepción expresa por !a cual se obligue a ias 
autoridades a haceJ pública la información relacionada con el nombre, denominación o 
razón social y clave del registro federal de contribuyentes de aquellos que hayan obtenido 
una cance!ación o condonación de créditos fiscales, mucho menos el monto o el motivo de 
1a referida cancelación o condonación 

Aunado a lo anterior, el artículo 2, fracción VIl de la Ley Federal de los Derechos del 
Contribuyente, precisa el derecho al carácter reservado de los datos, informes o 
antecedentes que, de los contribuyentes o terceros relaCJonados, que conozcan los 
servidores públicoK • 

Del referido análisis, se advierte que existe lmpedlmentc legal para proporcionar la 
infonnación requerida y respecto de la cual ese H. Instituto Nacional de Transparencia, 
Acceso a la Información y Protección de Datos Personales ordena al Servicia de 
Administración Tributaria su entrega, en virtud de que los contribuyentes tienen derecho al 



Instituto Nacionnl ele 
Tl"3nspare~>ci~ A«:cso a In 

lnfonnación y Protección de 
Datos Pcrsoo:dcs 

oor 
Sujeto obligado ante el cual se presentó la solicitud: 
Servicio de Administración Tributaria 
Folio de la solicitud: 0610100075016 
Expediente: RRA 0178/16 SEXTUS 
Comisionado Ponente: Osear Mauricío Guerra Ford 

carácter de reservado de los datos. informes o antecedentes que conozcan de ellos.los 
servidores públicos de la Administración Tributaria. 

Esto último, considerando que la solicitud de acceso a la información no se ubica en 
alguna de las hipótesis de las excepciones a la reserva legal que establece el articulo 69 
del Código Fiscal de la Federación. por lo que resulta importante recordar que atendiendo 
al principio de legalidad, la autoridad sólo puede realizar lo que la ley le permite. y, en el 
caso concreto, la disposición legal impide proporcionar información de carácter fiscal que 
no sea para los casos en que se ha señalado la excepción correspondiente. 

En el caso concreto, mis representadas niegan alguna autorización para que el Servicio de 
Administración Tributaria divulgue o entregue a la C.[ ... ] la información solicitada respecto 
de sus datos personales y la relacionada con su información fiscal, patrimonial y financiera. 

Lo anterior, pues de conformidad con las disposiciones precisadas de la Ley Federal de 
Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental, la Ley General de 
Transparencia y Acceso a la Información Pública y el Código Fiscal de la Federación, los 
datos personales de mis mandantes y su información financiera, fiscal y patrimonial se 
encuentra clasificada como confidencial y/o reservada, por lo cual, no resulta procedente 
entregar dicha información. 

Máxime, que la información de mis poderdantes NO es información pública, pues pese a 
que ésta le fue entregada al Servicio de Administración Tributaria para los trámites 
correspondientes para la condonación o cancelación de créditos fiscales entre 2007 y 
2015, lo cierto es, que en el caso que nos ocupa, impera el "secreto fiscal" en términos de 
las disposiciones legales aludidas. 

El secreto fiscal, conforme al articulo 69 del Código Fiscal de la Federación, establece la 
obligación de reserva absoluta en lo concerniente a la información tributaria del 
contribuyente (declaraciones, datos suministrados por los contribuyentes o terceros 
relacionados, asl como los obtenidos en el ejercicio de las facultades de comprobación), a 
cargo del personal de la autoridad fiscal que intervenga en los trámites relativos a la 
aplicación de preceptos fiscales. 

Bajo este contexto, dicha medida legislativa establece una obligación de no hacer, 
impuesta al personal -servidores públicos- de la autoridad fiscal, consistente en que al 
aplicar los preceptos fiscales no se deben revelar, bajo ninguna circunstancia, la 
información tributaria de los contribuyentes. 

Luego entonces. la intervención legislativa por la cual se reguló el secreto fiscal, consiste 
en una regla-fin de acuerdo a lo explicado. 
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Sirve de apoyo a lo anterior, el siguiente criterio: 

"SECRETO FISCAL. CONCEPTO DE ... " (Transcripc!i5n !ntegra del Cn!erío raferído) 

En este sentido, la información de mis representadas no es pública. de conformidad CQn ¡o 
seflalado en el articulo 2". fracción VIl de la Ley Federal de Derechos del Contribuyente 
que establece io siguiente: 

{Transcn'pcfón de artfcufo 2c, fracción VJJ de la Ley Federal de Derechos del Contribuyehte) 

En este orden de ideas, se observa que existe disposición legal expresa que considera 
como reservada la información de tlpo flsca[ de los contribuyentes con la que cuenta e! 
Servicio de Administración Tributaria, como la concerniente a las declaraciones y datos 
suministrados por los contribuyentes o por terceros con ellos relacionados, asl corno los 
obtenidos en el ejercicio de las facultades de comprobación, por lo que existe Impedimento 
legal para !a referida autoridad hacendaría para proporcionar !a información solicitada (tal 
como se corroboró del precedente citado). 

Además, suponiendo sin conceder que e! Servicio de Administración Tributarla entregara o 
divulgara a terceras personas información de mis representadas sin su consentimiento, 
situación que de n1nguna manera ~se acepta, traerla como consecuencia una violación a !o 
dispuesto en el artfc'Jlo 24 de 1a Ley General de Transparencia y Acceso a la Información 
Pública" 

En efecto, el articulo 24 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la lnformaclón 
Publica, se~ala: 

(Transcripción Integro del arllculo 24, fracción VI de la LGTA/P) 

De la anterior transcripción, se desprende que es obligación da los sujetos obligados 
-Servicio de Administración Tributaria-, entre otros, proteger y resguardar la información 
clasificada como reservada o confidencia!, por ende, ante el incumplimiento de dicha 
obligación, se generarla la Imposición de sanciones, sín perjuicio de las del orden clvit 
penal o cualquier otro tipo que se puedan delivar de los mismos hechos. 

Sirve de apoyo a lo antertor, el criterio sostenido por el Pleno de la Suprema Corte de 
Justlcie: de la Nación, establecido en la tesis de rubro: "DERECHO A LA INFORMACIÓN. 
SU EJERCICIO SE ENCUENTRA LIMITADO TANTO POR LOS INTERESES 
NACIONALES Y DE LA SOCIEDAD, COMO POR LOS DERECHOS DE TERCEROS". 
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Máxime que de otorgarse a la parte recurrente el acceso a los datos personales de mi 
representada y de su información fiscal, financiera y patrimonial, ese H. Instituto estarla 
violentando la garantia de legalidad (derecho humano), y seguridad juridica. pues se 
estaria contraviniendo lo dispuesto en los articules 6, Apartado A, fracción 11 y 16 de la 
Constitución Polltíca de los Estados Unidos Mexicanos, en relación con lo dispuesto en el 
articulo 4. fracción 111 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información 
Pública Gubernamental. 

Bajo este contexto, resulta válido concluir que los datos de mí representada y su 
información fiscal, financiera y patrimonial NO es pública, por lo cual no puede ser 
divulgada bajo ninguna circunstancia, además de que mi mandante niega su autorización 
para tales y efecto, existiendo disposiciones legales y constitucionales que refuerzan dicha 
prerrogativa. 

En consecuencia, lo procedente será que ese H. Instituto confirme la respuesta otorgada a 
la C. [ ... ] por parte del Servicio de Administración Tributaría respecto de su solicitud de 
acceso a la información registrada con el número de folio 0610100075016, así como que 
no se divulguen los datos personales de mis representadas, ni su información fiscal, 
patrimonial o financiera. 

TERCERO. En relación con las consideraciones expuestas por la recurrente la C.[ ... ], en 
el sentido de que la respuesta proporcionada por el Servicio de Administración Tributaria a 
su solicitud de información atentaba contra su derecho de acceso a información pública, 
pues supuestamente no respondió a puntos expuestos en su solicitud, las mismas resultan 
del todo infundadas. 

En efecto, los supuestos agravios hechos valer por la parte recurrente en su recurso de 
revisión resultan del todo infundados. y no solo por el hecho de no formular algún silogismo 
lógico juridico. sino que, además, no expone razonadamente en qué consiste el agravio 
que le causa la respuesta otorgada por el Servicio de Administración Tributaria. 

Es decir, la recurrente se limita a manifestar que "/a respuesta del sujeto obligado atenta 
contra mi derecho de acceso a información pública, pues no responde a ninguno de los 
puntos de mi solicitud ... ~· sin embargo, de la lectura y el análisis que se sirva llevar a cabo 
ese H. Instituto a los tres oficios de fecha 30 de mayo de 2016, respectivamente, emitidos 
por la Administración Central de Cobro Coactivo Persuasivo y de Garantias dependiente 
de la Administración General de Recaudación del Servicio de Administración Tributaria, en 
respuesta a la solicitud de información de la hoy recurrente, claramente podrá advertir que 
dicha autoridad hacendaria si dio contestación a lo solicitado por la C.[ ... ]. 
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Lo anterior es asf, toda vez que de dichos oficios se desprende claramente las 
instrucciones de dónde y cómo puede obtener la C. ( ... ]la información solicitada, asi como 
en el caso de la información de 2007 a 2013 se expone de manera fundada y motivada el 
por qué la misma se encuentra clasificada como reservada y, por ende, no se le puede 
proporcionar. --

En este sentido, resulta válido afirmar que ante la falta de agravios lógico-jurídicos o a 
través de los cuales se establezca por qué la respuesta otorgada por el Servicio de 
Administración Tributarla, supuestamente no responde su solicitud de acceso a la 
información, ese H. Instituto deberá confirmar que dicha respuesta es más que suficiente 
para atender la solicitud de acceso de información planteada por la C.[ ... ]. 

No dejando de advertir mis representadas. lo dispuesto en la fracción 111 del artículo 55 de 
la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental, que 
dispone lo siguiente: 

(Transcripción de la fracción 111 del artículo 55 de la LFTAIP) 

De la transcripción citada, se desprende que el Instituto sustanciará el recurso de revisión 
conforme a determinados lineamientos, entre los que se encuentran, aquél que sef\ala que 
durante el procedimiento deberá aplicarse la suplencia de la queja a favor del recurrente y 
asegurarse de que las partes puedan presentar, de manera oral o escrita, los 
argumentos que funden y motiven sus pretensiones, así como formular sus·alegatos. 

En este sentido. si bien mi representada no pasan por alto el hecho de que ese H. Instituto 
podrfa suplirle la queja deficiente al recurrente, lo cierto es, que ello no puede llegar al 
extremo de suplirle todos los agravios, cuando éstos no fueron hechos valer y, en el caso 
concreto, por las razones expuestas, no resultan procedentes. 

En efecto, ese H. Instituto no podría llegar a suplir algo que no fue hecho valer, pues la hoy 
recurrente se limitó a señalar que el Servicio de Administración Tributaria, no había dado 
contestación a su solicitud de acceso a la información, siendo que del análisis que se sirva 
efectuar, claramente podrá advertir que de manera fundada y motivada la referida 
autoridad hacendaria dio respuesta la mencionada solicitud. 

Bajo este contexto, resultarla por demás infundado y se traduciría en una violación a los 
principios de igualdad procesal entre las partes. el hecho de que ese H. Instituto te supliera 
los agravios a la recurrente, cuando ésta no formuló algún razonamiento lógico-jurídico, 
pues se insiste, soto se limitó a precisar que el Servicio de Administración Tributaria, no dio 
respuesta a su solicitud, lo cual es del todo incorrecto. 
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Sirve de apoyo a lo anterior, por analogía, el criterio sostenido por el H. Segundo Tribunal 
Colegiado de Circuito el Centro Auxiliar de la Quinta Región, expuesto en la jurisprudencia 
que a continuación se transcribe: 

"CONCEPTOS O AGRAVIOS INOPERANTES. QUÉ DEBE ENTENDERSE POR "RAZONAMIENTO" COMO 
COMPONENTE DE LA CAUSA DE PEDIR PARA QUE PROCEDA SU ESTUDIO ... " (Trenscripción integra del referido 
crilerio) 

De la anterior jurisprudencia, se desprende esencialmente que un verdadero razonamiento 
(independientemente del modelo argumentativo que se utilice). se traduce, en la minima 
necesidad de explicar por qué o cómo el acto reclamado, o la resolución recurrida se 
aparta del derecho, a través de la confrontación de las situaciones fácticas concretas trente 
a la norma aplicable (de modo tal que evidencie la violación). y la propuesta de solución o 
conclusión de la conexión entre aquellas premisas (hecho y fundamento). 

En el caso concreto, la parte recurrente no expone ningún razonamiento lógico~juridico, 
sobre el cual se puede desprender, de qué forma le causa perjuicio a la recurrente, la 
respuesta que le fue otorgada por el Servicio de Administración Tributaria, siendo que, a 
consideración de mí mandante, ésta cubre dicha solicitud. 

Cabe insistir. que si bien en términos de lo dispuesto en la fracción 111 del artículo 55 de la 
Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental. ese H. 
Instituto puede suplir la queja deficiente a favor de la recurrente. ello no puede llegar al 
extremo de analizar agravios que no fueron hechos valer por la misma, es decir, ese H. 
Instituto no puede estudiar razonamientos y emitir, en su caso, una resolución favorable a 
los intereses de la recurrente, pues los mismos no fueron formulados en ningún momento. 

Derivado de lo anterior, lo procedente será que ese H. Instituto resuelva en el sentido de 
que. el Servicio de Administración Tributaria, sí dio contestación a su solicitud de 
información y, en consecuencia. se tenga por satisfecha la solicitud planteada por la C. 
[ ... ]. 

CUARTO. La solicitante de la información, en su recurso de revisión señaló que la negativa 
de acceso a la información, es contrario a derecho, puesto que la autoridad no observó el 
principio de máxima publicidad en relación con el articulo 12 de la Ley Federal de 
Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental y el artículo 70 fracción 
XXVI de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública. 

Lo anterior, a partir de considerar que los adeudos fiscales que fueron condonados y 
cancelados durante el periodo de 2007 a 2015, se tratan de gastos fiscales. es decir, de 
recursos públicos que dejó de recaudar el Estado, en virtud de los beneficios fiscales que 
fueron otorgados a favor de los contribuyentes. 

Página 140 de 368 



fmritma Nocim:rnl de 
T rnMparencia, Accc5o a 1~ 
Inform~~<:Km y Prorecdón de 

Da!os Pern<Jno.k~ 

Sujeto obligado ante el cual se presentó la solicitud: 
Servicio de Administración Tributaria 
Folio de la solicitud: 0610100075016 
Expediente: RRA 0178/16 SEXTUS 
Comisionado Ponente: Osear Maurido Guerra Ford 

Sin embargo, fas consideraciones y supuestos agravios expuestos por la recurrente en su 
recurso resultan infundados y, por ende, los mismos d_eberán de ser desestimados. 

Al respecto, el artículo 12 de la Ley Federa! de Transparencia y Acceso a la Información 
PUblica, señala que los sujetos obligados deberán hacer pública toda aquella información 
relativa a los montos y las personas a quienes entreguen, por cualquier motivo, recursos 
púbEcos, así como los informes quE;? dlch?s personas les entreguen sobre el uso y destino 
de dichos recursos. 

Por su parte, el articulo 70, fracción XXVI de la Ley Federal de Transparencia y Acce-so a 
la Información Pública, prevé que en la Ley Federal y de las Entidades Federativas se 
gg.ntt?mplaré que !os sujetos obligados pongan a di§P.Q.§ición del púº_!j_gg y mantengan 
actualizada, en los respectivos medios electrónicas, los montos, criterios, convocatorias y 
listado de personas físicas o morales a quiénes, par cualquier motivo, se les asigne o 
permita usar recursos públicos o, en los términos de las disposiciones aplicables, 
realicen actos de autoridad. 

Además, claramente se advierte que !as personas trsicas o morales se encuentran 
ob!lgadas a entregar Jos informes sobre el uso y destino de dicho recurso. 

Contrario a los argumentos formulados por la recurrente, mi representada no recibe o 
ejerce recursos públicos, así como tampoco se le ha aslgnado o se le ha permitido usar 
recursos públicos. mucho menos realizar actos de autoridad; siendo que no se le obligó a 
entregar informes sobre el supuesto uso y destino de dichos recursos. 

En efecto, e! hecho de que mí mandante se encuentre oblígada a contribuir de manera 
proporcional y equitativa al gasto público de conformidad con lo dispuesto en la fracción IV 
del articulo 31 de la Constitución Federal, de ninguna forma puede conslderarse, ni 
ind!clariamente, que éstas reciben, ejercen, se les asigna o se les permite usar recursos 
públicos. 

Es decir, parte de la erogacíón de los lngresos de mi representada para contribuir al gasto 
público según lo dispuesto en la referida disposlción constitucional, de ninguna forma se 
puede considerar como recursos públicos, pues, en primer Jugar, no san recursos públicos, 
aquel dinero que aUn no ha ingresado al erario fe<ieral y, segundo, los gastos y recursos 
públlcos son dos cosas diversas. 

Resulta relevante manifestar que el ejercicio de los recursos públicos se otorga en todos 
Jos émbltos de la actlvldad del Estado, es decir, en los órdenes Federa!, Estatal y 
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Municipal. y, los tres poderes (Ejecutivo, Legislativo y Judicial) y en los órganos con 
autonom 1 a constitucional. 

De este modo, consideraremos como "recursos públicos" aquellos de tipo patrimonial, 
participación financiera, aprovechamiento, mejora, contribución. asignación, aportación, 
subsidio, bien, fideicomiso, mandato, fondo, financiamiento, patrocinio, copatrocinio, 
subvención, pago, prestación, multa recargo, cuota, depósito, fianza. asl como cualquier 
otra modalidad o figura análoga bajo la que se considere algún ingreso o Egreso del 
Estado. 

De lo anterior. se advierte que es obligación de los mexicanos contribuir para los gastos 
públicos, asl de la Federación, como de los Estados, de la Ciudad de México y del 
Municipio en que residan, de la manera proporcional y equitativa que dispongan las leyes. 

En este sentido, resulta válido afirmar a ese H. Instituto que la obligación constitucional de 
los mexicanos de contribuir a los gastos públicos, no así a recibir o ejercer recursos 
públicos. 

Esto es, parte de los ingresos que percibe mi mandante por sus actividades, se destinan a 
contribuir a los gastos públicos. para lo cual, enteran al Estado por conducto del Servicio 
de Administración Tributaria, los impuestos correspondientes a que se encuentra sujeta. 

En el caso concreto, contrario a las infundadas y erróneas consideraciones vertidas por la 
parte recurrente en su recurso, los datos personales de mi mandante y su información 
fiscal, financiera y patrimonial, no es información pública. 
En virtud de que mi representada no recibe, ni ejerce recursos públicos, por parte del 
Estado para que su información pueda ser considerada como pública, en términos de la 
fracción 1, Apartado A) del artículo 6 de la Constitución Federal. como errónea y 
foizadamente lo pretende hacer valer la parte recurrente. 

El hecho de que mi mandante se encuentre obligada a contribuir para los gastos públicos 
de la Federación, los Estados y Municipios y la Ciudad de México, de ninguna forma se 
puede considerar o extender su interpretación al extremo de que por ese simple hecho se 
reciban o ejerzan recursos públicos, tal como lo pretende encuadrar la recurrente. 

En efecto, los recursos públicos y los gastos públicos, son figurar y cuestiones totalmente 
diversas. pues si bien, a través de contribuir a los gastos públicos en parte se generarán 
los recursos. públicos a destinar para determinadas obras y propósitos del Gobierno 
Federa l, Estatal. Municipal y Ciudad de México, lo cierto es que la fracción l. del apartado 
A} del art iculo 6" Constitucional, es muy clara en establecer que cuando se reciben y 
ejerzan recursos públicos, la información a quién se entreguen esos recursos, sera pública. 
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Sltuación que en el caso concreto no se actualiza, mucho menos que mi representada 
realice actos de autoridad, toda vez que mi mandante no recibíó recursos públicos, y, por 
ende, tampoco la obligación de infonnar el uso y destino de dichos recursos. 

Lo antenor es así, pues e! objetivo de la disposición constitucional referida y del artículo 
134 Constitucional, es que se transparenten y se rlndan !as cuentas correspondientes a 
cargo de los servidores públicos por el ejerCICIO de dichas recursos, pues se tiene !a 
necesidad que ros recursos citados se destinen efectivamente para los propósitos que 
fueron destinados y no para cuestiones diversas, planes o partldas presupuestales. 

En este sentido, la transparencia, rendición de cuentas, fiscalización, sistema de 
responsabi!ídades y la contabilidad gubernamental de los recurso públlcos a que afUden los 
articulas 6, 26"A, 79, 108, 109, 113 y 134 de la Constitución Federal, se encuentra 
regulada específicamente en el contenido de la Ley de Fiscalización y Rendición de 
Cunetas de la Federación, Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaría, 
Ley de Planeación Presupuestarta, Ley General de Contabilldad Gubernamental, Ley 
Federal de Responsabi!ldades Administrativas, entre otras, siendo que tal obligación 
principalmente recae en los servidores públicos. 

Además, de conformidad oon Jos artlculos 74 y 79 de la Carta Magna, la fiscalización y 
rendición de cuentas de los recursos pUblicas entregados y ejercidos,- se efectúa por la 
Cámara de Diputados, por la Auditor! a Superior de la Federaclón, de manera externa, y \le 
manera interna, por parte de la Secretaria de la Función Pública a través de sus órganos 
lnterno de Control en cada una de las dependencias. 

Caso contrario, la fiscalizacíón y <~rendición de cuentas" de los ingresos de los 
particulares se realiza: 
(i) En términos de lo dispuesto por el Código Fiscal de la Federación, en relación con lo 
dispuesto en la Ley del Impuesto sobre la Renta, entre otras. 

(H) Par parte del Servicio de Administración Tlibutarla. 

(ifi) Los particulares, personas tfsicas o morales, deben de presentar sus declaraciones 
mensuales o anuales, a través de las cuafes reporta la totalidad de sus ingresos y es la 
forma de determinación de sus impuestos a pagar, a fin de poder contribuir de manera 
equitativa y proporciona! a los gastos públicos según lo dispuesto en la fracción IV del 
articulo 31 Constitucional. 

En relación con lo anterior, en caso de quien reciba y ejerza recursos públicos los destine 
para cuestiones distintas para lo cuaL fueron presupuestadas. podrán ser sancionadas en 
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términos de la Ley Federal de Responsabilidades Administrativas. sin perjuicio de las 
sanciones penales y civiles que se les pudieran fincar a dichas personas. 

Caso contrario, de las personas flsicas o morales que no contribuyan proporcional y 
equitativamente a sus ingresos con los gastos públicos o evadan o eludan su obligación de 
pago de impuestos, se harán acreedores a sanciones pecuniarias y sanciones de privación 
de la libertad, conforme con el Código Fiscal de la Federación y el Código Penal Federal, lo 
cual de ninguna forma implica la aplicación o actualización de alguno de los supuestos de 
la Ley Federal de Responsabilidades Administrativas. 

En el caso concreto. una vez más se evidencia lo infundado y gratuito de las 
consideraciones expuestas por la parte recurrente en su recurso de revisión, pues de 
ninguna forma se puede considerar que la hoy tercera interesada no contribuya de manera 
proporcional o equitativa a los gastos públicos, o que haya recibido o ejercido recursos 
públicos y, por ende, su información fiscal, financiera o patrimonial y sus datos personales. 
deban ser públicos y, en consecuencia, revelarse a terceros. circunstancia que se niega. 
pues se insiste que su información no es pública. 

Sirve de apoyo a lo anterior, el siguiente criterio, emitido por el Segundo Tribunal 
Colegiado en Materias Penal y Administrativa del Quinto Circuito: 

"ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBUCA Y DE PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES. EL SINDICATO ÚNICO 
DE TRABAJADORES AL SERVICIO DE LOS PODERES DEL ESTADO DE SONORA NO ES SUJETO OBLiGADO NO 
OFICIAL, EN TÉRMINOS DE LA LEY RELATIVA DE DICHA ENnDAD, POR LO QUE HACE A LAS CANTIDADES 
OUE RECIBE DEL GOBIERNO LOCAL COMO PRESTACIÓN LABORAL ESTABLECIDA CONTRACTUALMENTE 
PARA SUS GASTOS DE ADMINISTRACIÓN Y OPERACIÓN ... " (Transcripción Integra del Criterio aludido) 

Lo anterior es asl, pues mi mandante durante los programas de condonación fiscal entre 
2007 y 2015. en ningún momento recibió o ejerció recursos públicos por parte de alguna 
dependencia Federal, Estatal, Municipal o de la Ciudad de México (entonces Distrito 
Federal), con lo cual, no se encuentra sujeta a la infundada interpretación hecha por la 
parte recurrente. 

QUINTO. Finalmente. mi mandante se adhiere a los alegatos formulados por la 
Administración Central de Cobro Coactivo de la Administración Central de Cobro 
Persuasivo y Garantías dependientes de la Administración General de Recaudación del 
Servicio de Administración Tributaria, mediante oficio de fecha 4 de julio de 2016, por lo 
cual y, por economfa procesal, a fin de evitar repeticiones innecesarias, solicito se tengan 
por reproducidos como si a la letra se insertaran. 
[ ... ] 
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A su escrito de alegatos, se adjuntó copia certificada del Instrumento Notarial número 

51,916 del quince de septiembre de dos mil cuatro, suscrito por el Titular de la Notaria 

Uno de la Ciudad de México. -
LXV.~ El diez de septiembre de dos ·mil dieciocho, mediante oficio número 

INAI/OMGF/SAyPAI/126/201 8, suscrito por el Secretario de Acuerdos y Ponencia de 

Acceso a la Información, dirigido al Director General de Asuntos Jurídicos, se informó del 

avance de cumplimiento a la ejecutoria de amparo 386/2017. 

LXVI.- El diez de septiembre de dos mil dieciocho, se recibió en esta Ponencia el 

memorándum número INAI/DGAJ/1359/18, del siete del mismo mes y año, suscrito por 

el Director General de Asuntos Jurídicos, dirigido al Comisionado Ponente, por medio del 

cual solicita se dé cumplimiento a la ejecutoria dictada en el amparo en revisión R.A 

345/2017, que confirma la sentencia del veintinueve de mayo de dos mil diecisiete 

dictada en el juicio de amparo 367/2017. 

LXVII·. El diez de septiembre de dos mil dieciocho, esta Ponencia recibió el 

memorándum número INAIIDGAJ/1368/18, del siete del mismo mes y año, suscrito por 

el Director General de Asuntos Jurídicos y dirigido al Comisionado Ponente, por medio 

del cual se notifica la ejecutoria dictada en el amparo en revisión R.A 455/2017, 

mediante el cual se confirma la sentencia del treinta de mayo de dos mil diecisiete, 

dictada en el juicio de amparo 371/2017. 

LXVIII.- El diez de septiembre. de dos mil dieciocho, se recibió en esta Ponencia el 

memorándum número INAI/DGAJ/1370/18, del siete del mismo mes y año, suscrito por 
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el Director General de Asuntos Jurídicos, dirigido al Comisionado Ponente, mediante el 

cual se solicita el cumplimiento a la ejecutoria dictada en el amparo en" revisión R.A 

150/2017, mediante el cual se revoca la sentencia del nueve de octubre de dos mil 

diecisiete, dictada en el juicio de amparo 351/2017. 

LXIX.· El diez de septiembre de dos mil dieciocho, se recibió en esta Ponencia, el 

memorándum número INAI/DGAJ/1372/18, del siete del mismo mes y año, suscrito por 

el Director General de Asuntos Jurídicos, dirigido al Comisionado Ponente, por medio del 

cual solicita se diera cumplimiento a la ejecutoria dictada en el amparo en revisión R.A. 

499/2017, que confirma la sentencia del veinticinco de agosto de dos mil diecisiete 

dictada en el juicio de amparo 554/2017. 

LXX.- El diez de septiembre de dos mil dieciocho, el Comisionado Ponente a través de 

su Secretario de Acuerdos y Ponencia de Acceso a la Información, acordó tener por 

presentadas las manifestaciones y pruebas de la tercera interesada, mismos que se 

encuentran transcritos en el Resultando LXIV. 

LXXI.- El diez de septiembre de dos mil dieciocho, mediante memorándum 

lNAI/DGAJ/1367/18, de misma fecha a la de presentación, el Director Jurídico de éste 

Instituto notificó la prórroga dictada en el juicio de amparo 521/2017, para que en un 

plazo de diez días se de cabal cumplimiento a la ejecutoria dictada en Acuerdo del seis 

de septiembre de dos mil dieciocho, suscrito por la Secretaria del Juzgado Décimo 

Primero de Distrito en Materia Administrativa en la Ciudad de México, mismo que se 

adjuntó a dicha atención. 
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LXXII.- El diez de septiembre de dos mil dieciocho, mediante memorándum número 

INAIIDGAJ/1381/18, suscrito por el Director General de Asuntos Jurídicos y dirigido al 

Comisionado Ponente, se requirieron copias certificadas del recurso de revisión RRA 

0178/16 QUÁTER. 

LXXIII.- El doce de septiembre de dos mil dieciocho, el Comisionado Ponente a través 

de su Secretario de Acuerdos y Ponencia de Acceso a la Información, dictó un acuerdo a 

través del cual, en cumplimiento a las ejecutorias de amparos y al acuerdo ACT­

PUB/22/08/2018.05, se tuvo por reconocido el carácter de terceras interesadas, a las 

personas referidas en los juicios de amparo con números 367/2017, 371/2017, 

351/2017, y 554/2017, respectivamente, para el efecto de que en un plazo de siete días 

hábiles contados a partir del día hábil siguiente a la fecha en que reciban la notificación, 

manifiesten lo que a su derecho convenga y ofrezcan las pruebas que estimen 

pertinentes. 

El diecisiete de septiembre del año en curso, se notificó el acuerdo sefialado en el 

párrafo anterior, ~isma que se hizo directamente al tercero interesado relacionado con 

el amparo 35172017; al del amparo 371/2017, se hizo mediante correo certificado. 

LXXIV.- El catorce de septiembre de dos mil dieciocho, el personal adscrito a la 

Ponencia del Comisionado asentó razón, haciendo constar la imposibilidad para notificar 

el acuerdo del doce del mismo mes y año al tercero interesado relacionado con el 

amparo 367/2017. 
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LXXV.- El diecisiete de septiembre de dos mil dieciocho. el Comisionado Ponente a 

través de su Secretario de Acuerdos y Ponencia de Acceso a la Información, acordó 

notificar en un segundo domicilio señalado para tales efectos al tercero interesado 

reconocido mediante acuerdo del do.ce de septiembre del af1o en curso. derivado de los 

inconvenientes surgidos con la notificación en su domicilio iniciaL 

Por lo que, dicha notificación tuvo lugar el diecinueve de septiembre de dos mil 

dieciocho, a la tercera interesada de referencia (del amparo 367/2017). 

LXXVI.- El dieciocho de septiembre de dos mil dieciocho, se recibió en la Oficialía de 

Partes de este Instituto el escrito material presentado por el representante legal de la 

persona moral a las que se le reconoció el carácter de tercera interesada, a través del 

acuerdo del cuatro de septiembre del año en curso; mediante el cual realizó las 

siguientes manifestaciones: 

[ ... J 
ALEGATOS. 

La resolución recurrida, clasifica correctamente la información solicitada por el recurrente, 
como reservada, en ·virtud de que se trata de datos protegidos por el secreto fiscal, de 
conformidad con las disposiciones vigentes en el momento en que se originó dicha 
información. 

En ese sentido es importante destacar que la solicitud de información ingresada el 9 de 
mayo de 2016, a través del sistema electrónico INFOMEX, con número de folio 
0610100075016, el particular requirió el nombre, denominación o razón social, clave de 
registro federal de contribuyente de cada una de las personas a quienes el Servicio de 
Administración Tributaria ha condonado o cancelado adeudaos fiscales en el periodo 
comprendido entre el 1 de enero de 2007 a la fecha de la presentación de la solicitud . 

Por consiguiente, el 30 de mayo de 2016, el Servicio de Administración Tributaria, emitió el 
oficio de respuesta en el que negó la información solicitada. argumentado, que se trata de 
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datos protegidos por el secreto fiscal, de conformidad con los artículos 14, fracción 11, de la 
Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental y 2, 
fracción VIl, de la Ley Federal de los Derechos del Contribuyente, en relación con el 
articulo 69 del Código Fiscal de la Federación. 

En ese sentido, dicha autoridad fiscalizadora motivó su resolución, argumentando que no 
existra, en el caso concreto, alguna excepción al articulo 69 del Código Fiscal de la 
Federación, para dar la información solicitada. 

Lo anterior. resulta correcto en virtud de que el Servicio de Administración Tribtltaria: 

A. Respeta los principios de legalidad y seguridad jurfdicas: 

La situación juridica de mi representada en el momento de haberse acogido a la 
condonación prevista en el Transitorio Tercero de la Ley de Ingresos de la Federación para 
2013, era conforme a las disposiciones vigentes en ese momento, y las cuales utilizó dicha 
autoridad fiscalizadora para fundar su negativa. 

En efecto, el Servicio de Administración Tributaria fundó su oficio de respuesta en lo 
dispuesto por el artículo 69 del Código Fiscal de la Federación vigente a hasta el 31 de 
diciembre de 2013; disposición que era aplicable al momento en que se generó dicha 
Información, esto es, al momento en que mi representada se acogió a la condonación 
prevista en el Transitorio Tercero de la ley de Ingresos de la Federación para 2013. 

Lo anterior, resulta acorde a los principios de legalidad y seguridad jurídica, en virtud de las 
siguientes premisas y conclusiones: 

l. El articulo 1° Constitucional establece que en los Estados Unidos Mexicanos, todas las 
personas gozarán de los derechos humanos reconocidos en la Constitución y los tratados 
internacionales de los que el Estado Mexicano sea parte, asl como de las garantías para 
su protección, cuyo ejercicio no podrá restringirse ni suspenderse. salvo en los casos y 
bajo las condiciones que la Constitución establece; y entre dichos derechos se encuentran 
precisamente los derechos fundamentales de fundamentación y motivación que, como 
principio de seguridad jurídica, contempla el articulo 16 de la Constitución. 

Respecto de los requisitos de fundamentación y motivación, que forman parte de los 
derechos fundamentales y principios de legalidad y seguridad jurídica, el Poder Judicial de 
la Federación ha interpretado que para que un acto de autoridad, de cualquier naturaleza 
que éste sea, se encuentre debidamente fundado y motivado, no es suficiente que se 
señalen las disposiciones aplicables y las razones o circunstancias que se tomaron en 
cuenta para aplicar dichas disposiciones, sino que también es necesario que exista una 
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debida adecuación entre los motivos aducidos y la configuración de éstos en las hipótesis 
normativas correspondientes. 

Al respecto, el articulo 16 constitucional prohíbe a las autoridades, de cualquier clase o 
rango que éstas sean, expedir o crear actos que dejen a los particulares en estado de 
inseguridad jurídica. 

En este sentido, la seguridad jurídica constituye un derecho fundamental con una amplitud 
de significados, pero con una connotación especial para el caso, ya que exige que la ley 
otorgue certidumbre y claridad, a efecto los gobernados puedan conocer claramente sus 
derechos y obligaciones, y paralelamente representa un obstáculo para que las 
autoridades actúen de manera arbitraria obligándola a actuar dentro de los márgenes que 
la ley les señala expresamente. 

Al respecto, la Primera Sala de la Suprema Corte de Justicia de la Nación en la tesis de 
jurisprudencia 139/2012 que al rubro establece uSEGURIDAD JUR/DICA EN MA TER/A 
TRIBUTARIA. EN QUÉ CONSISTE", resolvió que el derecho fundamental de la seguridad 
jurídica implica una limitante para que las autoridades actúen dentro del margen de la 
misma ley con lo que se pretende evitar actuaciones arbitrarias. 

11. Precisado lo anterior, es evidente que la respuesta emitida por el Servicio de 
Administración Tributaria es acorde a los principios de legalidad y seguridad jurídica, pues 
dicha autoridad funda su actuación en un artículo vigente y que resulta aplicable a mi 
representada al momento en de la condonación prevista en el Transitorio Tercero de la Ley 
de Ingresos de la Federación para 2013, pues el mismo se encontraba vigente en dicho 
ejercicio. 

En ese sentido, es importante destacar que al momento en que mi representada accedió a 
la amnistla en el ejercicio 2013, no existía disposición legal alguna que obligara a divulgar 
sus datos personales, como pudieran ser, nombre del contribuyente, registro federal de 
contribuyentes, ni el monto que le haya sido condonado por la autoridad fiscal. 

Esto es, al momento en que mi representada aplicó la condonación prevista en el 
Transitorio Tercero de la Ley de Ingresos de la Federación para 2013 no se encontraba 
vigente lo dispuesto por el actual artículo 69 del Código Fiscal de la Federación que obliga 
a divulgar ciertos datos personales de aquéllos contribuyentes que se les hubiere 
condonado algún crédito fiscal, supuesto que entró en vigor a partir del ejercicio 2014. 

Sin embargo, si la autoridad fiscalizadora hubiera aplicado para el ejercicio fiscal de 2013, 
lo dispuesto por el articulo 69 del Código Fiscal de la Federación vigente a partir del 
ejercicio 2014, ello implicaría modificar de manera totalmente violatoria de los derechos 
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fundamentales de mi representada la situación jurfdica en la que se encontró al momento 
de acceder a la condonación de sus créditos, lo cual no sería acorde al artículo 1o. de la 
Constitución Polltica de los Estados Unidos Mexicanos. 

En ese sentido, es importante destacar que cualquier autoridad, en el ámbito de sus 
competencias, está obligado a promover, respetar, proteger y garantizar los derechos 
humanos de las personas, de conformidad con el articulo 1o. constitucional, y, por 
consiguiente, habrán de interpretar las disposiciones jurídicas en el sentido más favorable 
a las personas. 

Es decir, la respuesta ahora recurrida no solamente es legal sino a su vez constitucional, al 
respetar los derechos de legalidad y seguridad jurldíca de mi representada. 

Ahora bien, en el ejercicio fiscal de 2013 mi representada no tuvo conocimiento de que la 
información respecto a la condonación de la que fue objeto iría a ser publicada. 

De haber conocido en dicho ejercicio que le serfa aplicable dicho precepto, y que su 
''información confidencial" sería divulgada, hubiera analizado entonces si le resultaba 
conveniente o no acceder a dicho beneficio; pero resulta que el articulo 69 del Código 
Fiscal de la Federación vigente en ese entonces, no obligaba a la autoridad fiscalizadora a 
difundir la Información que solicita la recurrente. 

En caso contrario, se le dejarla a mi representada en un completo estado de indefensión e 
incertidumbre jurídica, respecto de las disposiciones que regulan sus derechos y aquellas 
que establecen obligaciones a su cargo. 

Esto es, aun y cuando al momento en que a mi representada se le aplicó la condonación 
prevista en el Transitorio Tercero de la Ley de Ingresos de la Federación para 2013 no se 
encontraba vigente lo dispuesto por el artículo 69 del Código Fiscal de la Federación 
vigente a partir del ejercicio fiscal 2014 que obliga a divulgar ciertos datos confidenciales 
de los contribuyentes a los que se les hubiere condonado algún crédito fiscal, supuesto 
que entró en vigor a partir del ejercicio 2014. 

111. Por consiguiente, en el presente recurso de revisión se debe tomar en consideración lo 
aducido anteriormente, y no obligar a que el Servicio de Administración Tributaria comparta 
la información respecto a la amnistía a la que se acogió mi representada en el ejercicio 
fiscal de 2013, con base en un artículo que entró en vigor hasta el ejercicio fiscal de 2014; 
ya que, en caso contrario, resultaría ilegal y contrario a los principios de legalidad y 
seguridad juridíca, pues se pretenderla modificar una situación juridíca respecto de la cual 
ya tenia certeza mí representada, es decir, que su información confidencial no se iba a 
publicar conforme a la ley vigente en el momento de la condonación 
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B. Respeta el principio de no retroactividad de la ley en perjuicio de Jos particulares. 

La autoridad fiscalizadora no aplica de manera retroactiva en perjuicio de mi representada 
lo dispuesto en el artículo 69 del Código Fiscal de la Federación vigente a partir del 1 de 
enero de 2014, junto con lo dispuesto en el articulo 71, fracción 1, inciso d) de la Ley 
General de Transparencia y Acceso a la Información Pública vigente a partir del 5 de mayo 
de 2015. 

Lo anterior, toda vez que se trata de información financiera, patrimonial y fiscal generada 
previo a la entrada en vigor de dichas disposiciones legales. por lo que el Servicio de 
Administración Tributaria estaba imposibilitado jurldicamente de otorgar al recurrente la 
información por él solicitada. 

Lo anterior, resulta acorde al principio de no retroactividad de la ley en perjuicio de los 
particulares, en virtud de las siguientes premisas y conclusiones: 

l. El principio de irretroactividad de la ley, se encuentra prevista en el artículo 14 de la 
Constitución Polltica de los Estados Unidos Mexicanos y el cual establece textualmente lo 
siguiente: 

"Artfcufo. 14.- A ninguna ley se dará efecto retroactivo en perjuicio de persona alguna." 

Del citado precepto se desprende, que ninguna ley puede aplicarse de manera retroactiva 
en perjuicio de algún particular. 

En efecto la disposición antes transcrita, contiene uno de los principios medulares del 
orden jurídico mexicano, como lo es la prohibición de dar efectos retroactivos a las leyes. 

Dicho mandato de optimización prohibitivo se dirige tanto al legislador ordinario, como a 
las autoridades administrativas, en cuanto a los diversos órganos encargados de llevar a 
cabo su aplicación o ejecución, y se traduce en el principio de que las leyes sólo deben ser 
aplicadas a los hechos ocurridos durante su vigencia. Su aplicación a hechos o actos 
jurídicos acontecidos con anterioridad a su vigencia, implica la retroactividad de la ley. 

En este sentido, resulta claro que la intención del legislador siempre ha sido que los actos 
jurídicos se rijan por las normas vigentes al momento en que acontecen los mismos. 

Por lo tanto. en el caso de que a un acto juridico que implique el nacimiento de un derecho 
para un particular, se le aplique una norma que entró en vigor con posterioridad a la fecha 
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en que se realizó dicho acto, es obvio que se víolaria la garantla de irretroactiVtdad de las 
leyes consagrada en el articulo 14 ConslítuclonaL 

En ot:as pa!abras, los actos jurídicos deben regirse por la ley vigente al momento en que 
suceden tales actos, sin que sea jurfdicamente admisible que los derechos adquiridos por 
un particular en virtud de dicho acto, sean modificados o coartados por una ley posterior al 
suceso. 

Al respecto, e! Dlccionarlo Juridico Mexícano del Instituto de Investigaciones Jurfdlcas de la 
Universidad Nacionar Autónoma de Mé-xico. señala respecto a la irretroactivldad de !a Ley 
lo siguiente: 

"Es el principio do den:cf:o S>Jgún r:i cue! las disposiciones contenktas en las normas jurkiicas no deben ser aplicadas a 
los hechos quo se r&aHzaron ¡mlt'ls dri la entrada en vigor de dichas normas." 

(Oícelonario Jur/dico Mexicano, Instituto de investigaciones Jurídicas lJNAM, Editorial Porr(ra. México 1994, piígina 1824), 

Ahora bien, en torno a la retroactividad de la ley, la doctrina juridica ha construido diversas 
teorfas, entre las cuales destacan las siguientes: 

La doctrina clásica d!stíngue los "derechos adquiridos", que son aquéllos que han entrado a 
formar parte del patrimonio del lnd~viduo que por ende, no pueden ser afecta::los por una 
ley posterior, a diferencia de las "expectativas de derecho", que son simples esperanzas o 
posibilidades. respecto de las cuales puede aplicarse una ley posterlor1 sin que ello 
constituya un efecto retroactivo_ 

En efecto, para establecer la presencia de una disposición retroactiva debe preclsarse sl 
existe lo que se denomina un derecho adquirido o una expectathla de derecho, Si se trata 
de un derecho adquirido, el mismo no puede ser afectado por una norma posterior, en 
cambio, si se trata de una expectativa de derecho, no habré afectación pues no habra 
nac1do ningUn derecho que proteger. 

En este sentido, podemos concluir que la aplicación de una ley no puede dafiar derechos 
adquiridos o íncidir en situaciones Jurídicas generadas con anterioridad a su vigencia. 

Lo anterior, en el sentido de que a determinadas situaciones de hecho no resulta aplicable 
un nuevo cuerpo normativo. pues no püeden darse consecuenclas jurfdicas a un hecho 
que ocurrió con anterioridad a la entrada en vigor de la Ley. 

Asi las cosas, un acto tendrá efectos retroactivos cuando !a autoridad pretenda afectar 
sltuac!ones jur!d!cas acontecidas en el pasado, o bíen, cuando afecte situaciones jurídicas 
cuyas consecuencias, producidas bajo una ley anterior, se proyecten hacia el futuro y sean 
desconocidas por la norma posterior. 
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Al respecto, resultan aplicables los siguientes criterios emitidos por los órganos del Poder 
Judicial de la Federación: 

"RETROACTIVIDAD DE LA NORMA JURÍDICA. HIPÓTESIS EN QUE OPERA (MA TER/A FISCAL) ... " 

"RETROACTIVIDAD ... " 

"RETROACTIVIDAD ... " 

"RETROACnviDAD DE LAS LEYES FISCALES ... " 

"RETROACTIVIDAD EN LA TR/BUTACION ... " 

Por otra parte, un Derecho Adjetivo está integrado por un conjunto de Leyes que posibilitan 
y hacen efectivo el ejercicio regular de las relaciones jurídicas, al poner en actividad el 
organismo judicial del Estado. 

Por otra parte, el Derecho Sustantivo es el que establece derechos u obligaciones, a 
diferencia del Derecho Adjetivo que regula el ejercicio de esos derechos y obligaciones, 
castiga la infracción a los mismos o determina la efectividad de esos derechos y 
obligaciones. 

Corrobora lo anterior el criterio el siguiente criterio: 

"RESOLUCIONES MISCELÁNEA FISCAL. LAS REGLAS QUE ESTABLECEN CARGAS A LOS PARTICULARES O 
EXCEPCIONES A ÉSTAS SON NORMAS SUSTANTIVAS DE APLICACIÓN ESTRICTA Y, POR TANTO. DEBE 
APLICARSE LA VIGENTE EN EL MOMENTO EN QUE OCURRA LA SITUACIÓN JUR/0/CA O DE HECHO QUE 
CAUSE LA CONTRIBUCIÓN ..... 

En se sentido, el mencionado criterio establece medularmente que: 

a) Que las reglas que establecen cargas a los particulares o excepciones a éstas son 
normas sustantivas de aplicación estricta. 

b) Que del artículo 5o. del Código Fiscal de la Federación se advierte que tanto las 
disposiciones que establezcan cargas a los particulares como las que seflalan excepciones 
a éstas, son de aplicación estricta. 

e) Que tratándose de normas sustantivas, debe aplicarse la vigente en el momento en que 
ocurra la situación jurídica o de hecho que cause la contribución. 

En tal virtud, es evidente que las diferencias entre normas adjetivas y sustantivas son 
claras, en tanto que la finalidad que cumplen las normas adjetivas se subordina 
enteramente al sentido y alcance que tienen las normas sustantivas. sirviendo las primeras 
como instrumentos o herramientas para la realización o validez efectiva de estas últimas. 
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En este sentido, la aplicación en el "tiempo" en cuanto a la ley de fondo o sustan:iva y de la 
ley de forma o adjetiva, merece un tratamiento díferenciado, 

Asi, ía norma jurfdlca de fondo o sustantiva que se aplica a un determinado acto jurídico, 
debe ser aquella que se encuentre vigente al momento en que surja et acto Jurídico 
particular que es objeto de análisis; mientras que, por el contrario, la norma de forma o 
adjetiva a aplicarse en un determinado caso, será síempre aquella q-ue se encuentre 
vigente al momento de realizarse e! acto procesal. 

11. Ahora bíen, el artlcu!o 69 de! Código Fiscal de la Federación vigente hasta el 31 de 
diciembre de 2013, asf como su homólogo vigente a partir del 1° de enero de 2014, 
Constituyen normas de carácter sustantivo, toda vez que a través de ellas se otorga un 
derecho al particular sobre la protección de su información patrimonial, fiscal y financiera 
que se haya generado durante la vigencia de dichas disposiciones, circunstancia por la 
cual dichas disposiciones, aunadas al artrculo 71, fracción 1, inciso d) de la Ley General de 
Transparencia y Acceso a la Información vigente a partir del 5 de mayo de 2015, no 
pueden ser aplicadas de manera retroactiva en perjuicio de los particulares. 

A efecto de acreditar lo anterior, a continuación se transcribe la parte conducente de las 
disposiciones en mención: 

: ArtfCUTQ_G_!fVTge·rrte••has-ta··orlrd& """''~.~ .. ~'"'•,-~~~~~~~~-............. ''Artículo G9 vigent-2 a; partir del 1 o 
:de 2013 d&enerode2014 

.... ..!. 

<.,,;,?''~"~cm;,,,,;,,;, ;¡,;!"'·"''"'ón qwe ,. ·1 • "" "'/ de intereses 
i fisca:es fe:lerales, a 'as a:rtcr.dades judlcla'es en ¡::rocesos ce! orden pe.1a: o a los 
: !rlnurales q:¡m¡::eten!es que conozcan de pen;¡io:Jes aiírmm!kías :~ c:i el S!Jpt;eSto 
: previsto en el a'"'Jcu1o 63 de e:ste Código, Oícl;a resmvs !ampoc<J cmnprornlerá :a 
1 ín:ormación rotativa a los crOOilos fiscales íirmes de los c:mif.buyertes, qua las 
i aulorídadas tlscales proporcionen a las sociedades de inf«macl@ ttcdiiicia qve 
i oblengan autmi7aclón de la Secrelaria de Hacienda y CrédiiD Público de 
1 coniorm]dad con la ley para Regular las Sociedades de lnformacidn Creril!icla, ni la 
' que se proporciooe para efectos tie la nof1fre:séiórt PiX' temeros a t;l.ltl se refiéM el ! último párrafo del articulo 134 de este Código, rl la q,;e se pro¡:x;rcicne a ún 
¡ ccnlri!myen!e pera verificar la mformaelén ccnlenida en !os comprobantes ftsCeias 
; QV!f se prcter!(la oenuc¡r o aCI"eriiler, expedidos e su nombre en los term1ros de $$le 
1 crúeoamiento. 
1 La resruva a que se refiere el pármfu anterior rm ,m ap!ícab!e tra!ándcse de las 
i inveeügacione!> sobre !Xln!Ju:::las previs!as en e! artJCtilo 4CO Bis del Código Penal 
! Fecterai que realíce la Se:::retar1a de Hacienda y C¡édi!o P..Jbí!CO ni ruando, para fes 
: efectoo del art:culo 25 de !a LeY .. :!.<?.l...!.'.I!P.~.~.l.'?. ... i?1Pe<:'al sobre P!!?sJ.!JGdó'l " 
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Servicios. ta autoridad requiera intercambiar información con la Comisión Federal 
para la Protección contra Riesgos Sanitarios de la Secretaria de Salud. 
Tampoco será aplicable dicha reserva respeelo a los requerimientos que realice la 
Comisión Federal de Competencia para de calcular el monto de las sanciones a que 
se refiere el articulo 35 de la Ley Federal de Competencia Económica. cuando el 
agente económico no haya proporcionado Información sobre sus ingresos a dicha 
Comisión. o bien, ésta considere que se presentó en forma incompleta o Inexacta. 
Tampoco será aplicable dicha reserva a la Unidad de Fiscalización de los Recursos 
de los Partidos Politicos. órgano técnico del Consejo General del Instituto Federal 
Electoral. en los términ6s eslablecidos por los pérrafos 1 y 4 del articulo 79 del 
Código Federal de Instituciones y Procedimientos Electorales. ni a las Salas del 
Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Federación en los asun:os contenciosos 
directamente relacionados con la fiscalización de ras finanzas de los partidos 
polltlcos. La información que deba suminisuarse en los términos de este párrafo, 
sólo deberá utilizarse para los fines que dieron origen a la solicitud de Información. 
Cuando las autoridades fiscales ejerzan las facultades a que se refiere el articulo 
215 de la Ley del Impuesto sobre la Renta. la Información relativa a la identidad de 
los terceros independientes en operaciones comparables y la información de los 
comparables utilizados para motivar la resolución, sólo podrá ser revelada a los 
tribunales ante los que. en su caso. se impugne el acto de autoridad, sin perjuicio de 
lo establecido en los articules 46, fracción N y 48. fracción Vll de este Código. 
Solo por acuerdo expreso del Secretario de Hacienda y Crédito Publico se podrán 
publicar los siguientes datos por grupos de contribuyentes: nombre. domicilio. 
actividad, ingreso total. utilidad fiscal o valor de sus actos o actividades y 
contribuciones acredita bies o pagadas. 
Mediante acuerdo de inlercambio reciproco de Información, suscrito por el 
Secretario de Hacienda y Crédito Público, se ·podrá suministrar la Información a las 
autoridades fiscales de paises extranjeros, siempre que se pacte que la misma sólo 
se utilizará para efectos fiscales y se guardaré el secreto fiscal correspondiente por 
el pals de que se trate. 
También se podrá proporcionar aJa Secretaria del Trabajo y Prevís10n Social. previa 
solicitud expresa. Información respecto de la participaCión de los trabajadores en las 
utilidades de las empresas contenida en la base óe datos y sistemas Institucionales 
del SeNlcio de Administración Tributaria. en los términos y condiciones que para tal 
efecto establezca 

fiscales que hayan sido afeclados 
en los términos de lo dispuesto por 
el articulo 146-A de este Código. 
VI. Que se les hubiere condonado 
algún crédito fiscal. 
El Servicio de Administración. 
Tributaria publicará en su página de 
Internet el nombre. denominación o 
razón social y clave del registro 
federal de contribuyentes de 
aquéllos que se ubiquen en alguno 
de los supuestos a tos que se refiere 
el párrafo anlerior. los 
contribuyentes que estuvieran 
lnconformes con la. publicación de 
sus datos. podrán llevar a cabo el 
procedimiento de aclaración que el 
Servicio de Administración Tribu1arla 
determine mediante reglas de 
carácter general, en el cual podran 
aportar las pruebas que a su 
derecho convenga. La autoridad 
fiscal deberá resolver el 
procedimiento en un lazo de tres 
dlas. contados a partl( del dla 
siguiente al que se. reciba la sollcllud 
correspondiente y, en caso de 
aclararse dicha situación. el Servicio 
de Administración Trlbuleria 
procederá a eliminar la Información 
publicada que corresponda. 

Al respecto. se denota claramente la concesión de un derecho a través del texto de las 
disposiciones previamente transcritas, mismas que establecen la obligación por parte de 
toda autoridad administrativa de reseNar y proteger la información patrimonial, fiscal y 
financiera que los particulares les proporcionen, exponiendo también, los casos en que 
dicha obligación de reservar no resultará aplicable. 

Entonces, se tiene que las disposiciones en mención deben regirse bajo el principio de no 
retroactividad de la ley en perjuicio de los particulares previsto en el artículo 14 de la 
Constitución Mexicana. toda vez que a través de las mismas se concede un derecho a los 
particulares consistente en la protección de su información patrimonial, fiscal y financiera, 
protección que deberá ajustarse a los parámetros que la disposición que se encuentre 
vigente durante la generación de dicha información. 
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Bajo esta tesitura, se puede sostener que el derecho del partic:Jlar a que le sea protegida 
su información patrimonial fiscal y financiera, resulta en un derecho adquirido a través de la 
norma que se encuentre vigente al momento en que se genera y se proporciona por parte 
de los particulares la información de referencia a las autortdades administratlvas y estas se 
obligan a protegerla bajo los parámetros establecidos en la ley vigente, 

En caso contrario, se ap!icarfa retroactivamente en perfuicio de mt representada el artículo 
69 del Código Fiscal de ía Federación vigente a partir del 2014, asf como e1 artículo 71, 
fracción 1, tnclso d) de la Le_y General de Transparencia y Acceso a la Información vigente 
a partir del 5 de mayo de 2015, pues con fundamento en ellos autorizaría, de manera 
flegal, la revelación de información de mi representada que se encontraba protegida~por el 
art!cuto 69 del Código Fiscal cie la Federación vigente a hasta el 31 de diciembre de 2013 
(disposición que se encontraba vigente al momento en que se generó dicha información}. 

En el caso concreto, no existe ninguna razón para aplicar los artfculos 69 del Código Fiscal 
de la Federación vigente a partir del2014, así como el articulo 71, fracción 1, inciso d) de la 
Ley General de Transparencia y Acceso a la Información vigente a partir del 5 de mayo de 
2015, y con esto ordenar !a revelación de diversa información patrimoniaL financiera y 
fiscal de mi representada que se generó previó a la entrada en vigor de dichas 
disposiciones y que se encontraba protegida por el articulo 69 del Código Fiscal de la 
FederaCión vigente a hasta el 31 de diciembre de 2013 {disposición que se encontraba 
vigente al momento en que se generó dicha informaclón} 

Se dice !o anterior, toda vez que autoridades administrativas se encuentran constreñidas a 
revelar !a información de referencia bajo lo dispuesto en el artrculo 69, fracción VI del 
Código Fiscal de la Federación vigente a partir de 2014 y 71, fracción 1, inciso d) de la Ley 
General de Transparencia y Acceso a la Información vigente a pertir del 5 de mayo de 
2015, mismas que prevén que la información relaclonada con los contribuyentes que se les 
hubiera condonado algUn crédito fiscal no estará protegtda bajo el secreto fiscaL 

Sin embargo, dichas disposiciones en mención no se encontraban vigentes al momento en 
que se generó !a información que solicita el recurrente, por lo que al aplicarse en 
sustitución de las disposiciones que, si se encontraban vigentes durante ese momento y 
que si preveían el derecho respectívo, genera una transgresión al principio de 
irretroactividad de la ley. 

En efecto, el actual texto del artículo 69 de! Código Fiscal de la Federación, que autoriza a 
revelar la información que nos ocupa, entró en vigor a partir del 1° de enero de 2014, 
según lo establece el articulo Primero Transitorio del Decreto publicado en el Diario Oficial 
de la Federación el 9 de diciembre de 2013, por lo que dicha disposición no puéde ser 
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aplicada de manera retroactiva antes del 1° de enero de 2014, si eso implica un pe~uicio al 
particular. 

Asimismo, hasta el 31 de diciembre de 2013, mi representada contaba con el derecho de 
que la información patrimonial. financiera y fiscal que proporcionara a las autoridades 
administrativas, entre ellas incluidas las relacionadas con la condonación de créditos 
fiscales a su nombre, se encontrarían protegidas y reservadas como confidenciales. 

111. Por consiguiente. en el presente recurso de revisión se debe tomar en consideración lo 
aducido anteriormente, y no obligar a que el Servicio de Administración Tributaria comparta 
la información respecto a la amnistía a la que se acogió mi representada en el ejercicio 
fiscal de 2013, con base en un articulo que entró en vigor hasta el ejercicio fiscal de 2014; 
en caso contrario se aplicarfa de manera retroactiva en pe~uiclo de mi representada y de 
todos aquellos contribuyentes a los que en los años 2007 a 2013 se les condonó o canceló 
un crédito fiscal, lo dispuesto en los articulas 69, fracción VI del Código Fiscal de la 
Federación vigente a partir de 2014 y 71. fracción 1, inciso d) de la Ley General de 
Transparencia y Acceso a la Información vigente a partir del 5 de mayo de 2015, toda vez 
que al momento en que dicha información fue generada, no existia obligación alguna de 
hacer pública esta información. 

C. Respeta el principio de secreto fiscal y absoluta reserva de datos personales 
suministrados a las autoridades fiscales. 

La respuesta del Servicio de Administración Tributaria que se recurre, se emitió de 
conformidad con el principio de secreto fiscal y absoluta reserva de datos personales 
süministrados a las autoridades fiscales previstos en los artrculos 69, fracción VI del 
Código Fiscal de la Federación vigente hasta el 31 de diciembre de 2013 y 6o. 
constitucional. 

Ello, atento a que como ha quedado debidamente demostrado, la información patrimonial, 
financiera y fiscal de mi representada que se generó hasta el 31 de diciembre de 2013 se 
encuentra protegida de conformidad con lo dispuesto en el artículo 69 Código Fiscal de la 
Federación vigente hasta el 31 de diciembre dé 2013, toda vez que dicha disposición 
constituye una norma sustantiva, que prevé un derecho para los particulares. 

De esta manera, es contundente que la infonnación patrimonial, fiscal y financiera de mi 
representada que se encuentra en poder de las autoridades administrativas, en términos 
de la disposición en comento, se le otorgó la protección de absoluta reserva, al tener el 
carácter de secreto fiscal, sin contemplar algún supuesto de excepción relacionado con 
una solicitud de acceso a información pública. 

Pagina 158 de 368 



tnrtirnw !'\¡¡¡;iomtl de: 
T mrupi\<'<11'1ci~, Acce>o ii b 

Infmmacffin y Protr<:cfón de 
Dalcs Persomtks 

Sujeto obligado ante el cual se presentó la solicitud: 
Servicio de Administración Tributaría 
Folio de la solicitud: 0610100075016 
Expediente: RRA 0178116 SEXTUS 
Comisionado Ponente: Osear Maurício Guerra Ford 

En efecto, tal y como se desprende del artfculo 69 Códfgo Fiscal de la Federación vigente 
hasta el 3'1 de diciembre de 2013, mismo que coma se ha mencionado, prevé el secreto 
ftsca:, referldo a la protección de los datos personales de los particulares, 'únicamente 
dispone ciertos casos de excepción, mismos que se muestran a continuación: 

(Transcripción Integra del articulo 69 del Código Fiscal de la Federación) 

Bajo to previamente expuesto, se tiene que la disposición transcrita prevé tanto el derecho 
de protección de tnforrnación patrimonial, fiscal y financiera considerada confidencial, como 
los supuestos sobre los cuales dicho derecho no resultará aplicable. 

Bajo este análísís, se tiene qLJe en la disposición en comento no se prevé la obligación de 
las autoridades adm!nistratívas de proporcionar la información de datos personales de los 
particulares a los que se les haya condonado o cancelado créditos fiscates a su nombre, o 
cuando un tercero extraño realice una solicitud de acceso a la información pública. 

En este selitfdo, en términos del articulo 60., cuarto párrafo, apartado A, fracción 11 y 16 de 
la Constitución Pol!tica de los Estados Unidos Mexicanos, en relación con el69 del Código 
Fiscal de la Federación vigente hasta el31 de diciembre de 2013 y e1 articule 14, fracción 11 
de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública, subsiste el derecho 
de protección de datos personales que obran en poder de una autoridad fiscal, sin que 
dicha protección admitiera como excepción la publicación de la información patrlmonlal, 
fiscal y financiera de los particulares a los que se les haya condonado o cancelado algún 
crédito fiscaL 

En relación con lo anterior, se clta el articulo 6o., cuarto párrafo, apartado A, fracción 11, 
constitucional. 

{Transcripción integra del ouarlo de la fracción 11, apartado A, de! cuarto párrafo de articula 
6 de la Constitución Palitica de los Estados Unfdos Mexicanos) 

De esta manera, ese J:rstltuto deberé reconocer que los datos personales de ml 
representada relacionados con los créditos fiscales que le fueron condonados o 
cancelados antes del1 de enero de 2014, conslstentes en su denominación social, registro 
federal de contribuyentes, el motivo de la condonaclón o cancelación, asl como el monto 
de díchos crédítos consisten en información confidencial que deben ser salvaguardadOs de 
conformidad con lo establecldo en el articulo 69 del Código Flscal de la Federación vlgente 
hasta el31 de dJdembre de 2013. 

En efecto, compartir una postura dlstlnta a la planteada. Implicaría aceptar que se aplicara 
de manera retroactiva las disposiciones vigentes a partir del 1~ de eneto de 2014, que 
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prevén la obligación de las autoridades fiscales de divulgar la información en comento, 
mismas que no se encontraban vigentes al momento en que dicha información fue 
generada. 

Ello, pues al momento en que mi representada obtuvo la condonación o cancelación de 
sus créditos fiscales, se encontraba vigente el articulo 69 del Código Fiscal de la 
Federación vigente hasta el 31 de diciembre de 2013, disposición que prevé el derecho de 
protección que se ha venido manifestando, circunstancia por la cual dicho derecho debe 
considerarse como adquirido por mi representada y respetado aún y cuando disposiciones 
que entraran en vigor en fechas posteriores establecieran lo contrario. 

En razón de lo anterior, resulta procedente que ese Instituto confirme la respuesta 
recurrida para que la información patrimonial, financiera y fiscal de la mi representada no 
sea revelada a través de la solicitud de información que un tercero extraño presentó ante el 
Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos 
Personales. 

D. Respeta el principio de confianza legitima que emana del principio de seguridad 
jurldlca. 

La respuesta recurrida se emitió de conformidad con el principio de confianza legítima que 
dimana del principio de seguridad jurfdica previsto en los articulas 14 y 16 de la 
Constitución Federal, pues reconoce una situación jurldica cierta y determinada, con base 
en la cual se niega otorgar la información solicitada por el recurrente. 

l. En ese sentido, con base en los derechos fundamentales de legalidad y seguridad 
jurfdica, la doctrina jurfdica ha desarrollado el principio de protección de la confianza 
legitima, mismo que ha sido estudiado por diversos organismos judiciales alrededor del 
mundo, como son el Tribunal de Justicia de la Comunidad Europea, así como el Tribunal 
Constitucional Español, o incluso los Tribunales mexicanos. 

Al respecto, en Alemania en la década de los años cincuenta la doctrina denominada 
Verlrauensschufz, cuya traducción textual quiere decir "protección de la confianza", 
estableció dicho principio como un medio de resistencia ante el empleo inflexible del 
principio fundamental de la legalidad, en aquellas situaciones en que determinado acto 
administrativo afecte derechos de Jos particulares. 

Asl, el referido principio de protección de la confianza legitima busca salvaguardar el 
estado jurldíco que debe imperar a favor de los gobernados, primordialmente para aquellos 
casos cuando las derogaciones o modificaciones normativas que realice la autoridad 
pudieran ser arbitrarias en perjuicio de los gobernados. 
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Es por lo anterior que dicho principio de protección de la confianza legitima exige que los 
actos de autoridad, así como las innovaciones y modificaciones normativas para los 
gobernados no sean impuestas de manera súbita e inesperada, sino que se mantengan 
relativamente estables en aras de no provocar incertidumbre jurídica, es decir, conocer en 
todo momento el "saber a qué atenerse", respecto de la regulación normativa prevista en la 
ley y a la actuación de la autoridad. 

En otras palabras, el principio de protección a la confianza legitima tiene por objeto el 
otorgar certeza y confianza al gobernado sobre lo que es Derecho en un momento 
determinado, y sobre lo que será en el futuro, pues supone el conocimiento de las normas 
vigentes, pero también una previsibilidad y estabilidad del ordenamiento legal vigente 
aplicable. 

Incluso, derivado del amparo directo 241/2012-11 resuelto por· el Segundo Tribunal 
Colegiado en Materia Administrativa del Cuarto Circuito, fue publicada la tesis IV.20.A.41 A 
(1 Oa.)20, de rubro "PRINCIPIO DE PROTECCIÓN DE CONFIANZA LEGÍTIMA. SU 
OBJETO DE TUTELA Y FORMA EN QUE SE VULNERA RESPECTO DE UNA 
DISPOSICIÓN DE CARÁCTER GENERAL DE LA ADMINISTRACIÓN POR LA QUE SE 
OTORGAN BENEFICIOS FISCALES", de la que se desprende que el principio de 
protección de confianza legitima vela por la estabilidad y conservación del Derecho de los 
gobernados con el fin de darle certeza jurídica respecto de las eventuales arbitrariedades 
en que pudieran incurrir las autoridades y que puedan afectar a los gobernados respecto a 
actos futuros, indicando que la autoridad tiene la capacidad de modificar sus actos o 
regulaciones cuando las necesidades o conveniencias así lo requieran, siempre y cuando 
estos hechos se encuentren debidamente justificados y previendo disposiciones 
transitorias que resguarden la previsibilidad del ordenamiento jurídico. 

11. En el caso concreto, la respuesta de !a autoridad fiscalizadora se realizó de conformidad 
con el principio de seguridad o certeza jurídica y, por ende, del goce del principio de la 
confianza legítima. 

Al respecto, debemos recordar que, como ya fue expuesto en el presente escrito, la 
información derivada del beneficio previsto en el Artículo Tercero Transitorio de la Ley de 
Ingresos de la Federación vigente en el ejercicio fiscal de 2013 constituye información 
confidencial, en términos de lo previsto en el articulo 113, fracción 11 de la Ley Federal de 
Transparencia y Acceso a la Información Pública. 

Esta situación, impide a la autoridad fiscalizadora a modificar, de manera súbita e 
inesperada, las reglas con base en las cuales mi representada contaba con la certeza de 
que !a confidencialidad de su información sería salvaguardada. 
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A efecto de acreditar lo anterior, resulta conveniente traer a colación el contenido del 
articulo 113 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública, 
conforme al cual se establece que será información confidencial aquélla que se encuentre 
relacionada con los secretos bancario, fiduciario, industrial, comercial, fiscal, bursátil y 
postal, cuya titularidad corresponda a un particular. 

Asl, continúa señalando dicho precepto legal, la información confidencial no estará sujeta a 
temporalidad alguna y sólo podrán tener acceso a ella los titulares de la misma, sus 
representantes legales o los Servidores Públicos facultados para ello. 

En relación con lo anterior, la propia Ley Federal de Transparencia y Acceso a la 
Información Pública establece un procedimiento conforme al cual los sujetos obligados 
puedan permitir a un tercero el acceso a la información confidencial, el cual se encuentra 
previsto en el artículo 117 de dicha Ley Federal, el cual establece: 

"Arlícu/o 117. Para que tos sujetos obligados puedan permitir el acceso a información confidencial requieren obt&n&r el 
consentimiento de los particulares titulares de la Información. 
( ... )" 

Asf, como ese Instituto podrá advertir del referido artículo 117, para efecto de que una 
autoridad que tiene en su poder información confidencial de un particular que se encuentre 
relacionada con el secreto fiscal, es necesario que dicha autoridad obtenga el 
consentimiento del titular la información para la publicación de sus datos. 

Es decir, la propia Ley Federal que nos ocupa prevé una excepción y limitante para que 
una autoridad pueda hacer pública la información confidencial cuya titularidad corresponde 
a un particular, la cual consiste en solicitar a dicho particular la manifestación de su 
consentimiento para que la información que tiene en su poder pueda ser considerada como 
pública. 

De lo contrario, la autoridad en comento no podrá hacer pública la información confidencial 
con la que cuente y, por ende, deberá negar el acceso a la misma por parte de cualquier 
persona que no sea el titular de la información, sus representantes legales, o bien, los 
Servidores Públicos autorizados para ello. 

Es decir, la autoridad fiscalizadora no puede, de manera por demás arbitraria, súbita e 
inesperada, .otorgar la calidad de información pública y, por ende, conceder el acceso a un 
tercero, a aquella información propiedad de mi representada que conforme al artículo 113 
de la Ley Federal de referencia constituye información confidencial respecto de la cual 
únicamente mi representada, sus representantes o los Servidores Públicos facultades para 
ello pueden tener acceso, y que, en caso de que un tercero pretendiera obtener dicha 
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información, !e seria solicitado su consentimiento, tal y como lo prevé el artículo 117 del 
mlsmo ordenamiento legal. 

A mayor abundamiento, el mismo articulo 117 de la Ley Federal de Transparencia y 
Acceso a la Información PUblica prevé supuestos específicos respecto de los cuales las 
autoridades podrán hacer pública cierta fnformadón pública sin que para ello sea necesario 
el consentlmJento de los titulares de dicha informactón, 

En efecto, en el articulo 117 del citado ordenamiento legal se prevén distintas causales que 
pueden catalogar como púb!fca la Información de los particulares. 

Sin embargo, la información de mi representada no pedía ser catalogada como pública, en 
tanto que en la especie no se actualizaba ninguna de las causales previstas en las 
fracciones del artfculo 117 de !a Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información 
Pública 

Lo anterior, pues como ese Instituto podrá advertir, la información confidencial derivada del 
beneficio previsto en el Artfculo Tercero Transitorio d_e la Ley de Ingresos de la Federación 
vigente en el ejercicio fiscal de 2013 no se refiere a información que se encuentre en un 
registro público o fuentes de acceso púbUco; que por ley tenga el carácter de pública como 
ya fue expuesto; no existe una orden judicial que le otorgue ia calidad de información 
pública; que deba ser pública por razones de que seguridad nacional y salubridad general, 
o incluso para proteger !os derechos de terceros; o que sea de aquella que se transmita 
entre autoridad o entre éstas y organismos de derecho internacional. 

Asimismo, el Articulo Tercero Transitorio de la Ley de Ingresos de la Federación vigente en 
el ejercicio fiscal de 2013, en ningún momento establece que la información que se pudlera 
derivar de su aplicación sería pública, lo que lmplica que ésta efectivamente tenga la 
calidad de información confidenciaL 

Lo anterior, pues sl esa hubiera sido la lntenclón de los legisladores, en dichos preceptos 
legales se hubiera establecido de manera expresa la publicidad de la información que se 
derivara de la aplicación de los beneficios contenidos en el Artículo Tercero Transitorio de 
la Ley de Ingresos de la Federación vigente en el ejercicio fiscal de 2013. 

Para evidenciar lo anterior1 es preciso mencionar, a manera de ejemplo, que en la fracción 
X!H del Artículo Segundo Transitorio de la Ley del Impuesto sobre la Renta vigente a partir 
del ejercicio fiscal de 2016, en relación con la Regla 11.7.1.12 de la Resolución Miscelanea 
Fiscal para el ejercicio fiscat de 2016. se estableció un beneficio fiscal para aquéllos 
contribuyentes que retomaran inversiones, señalando de manera expresa q-ue en caso de 
acogerse a dtchos beneficios, serfan publicados sus datos en el Portal del Servicio de 
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Administración Tributaría, de conformidad con los articules 69 del Código Fiscal de la 
Federación y el 71, fracción 1, inciso d) de la Ley General de Transparencia y Acceso a la 
Información Pública, lo que implica que desde ese momento se estableció con claridad y 
certeza que la información que derivarla del Decreto en comento seria pública. 

La disposición referida en el párrafo anterior, señala lo siguiente: 

·• ... No se requerirá el consentimiento del titular de la Información confidencial cuando: 

l. La información se encuentre en reglstros públicos o fuentes de acceso público; 
JI. Por ley tenga el carácter de pliblíca; 
/11. Exista una orden judicial; 
IV. Por razones de seguridad nacional y salubridad general, o para proteger los derechos de terceros. se requiera su 
publicación, o 
V. Cuando se lr9nsmita entre sujetos obligados y entre éstos y los sujetos de derecho Internacional. en términos de los 
tratados y tos acuerdos interinstitucionales. siempre y cuando la información se utilice pera el ejercicio de facultades 
propias de tos mismos. 

111. Derivado de lo anterior, lo procedente será que ese Instituto confirme la respuesta 
recurrida, en el sentido de no hacer pública la información confidencial de mi representada, 
y, consecuentemente ningún tercero podrá acceder a ella, hasta en tanto mi representada 
otorgue su consentimiento en términos del articulo 117, segundo párrafo de la Ley Federal 
de Transparencia y Acceso a la Información Pública. 
[ ... J 

A dicha atención, la tercera interesada adjuntó copia certificada del instrumento notarial 

número 22,314 del veinte de mayo de dos mil catorce, suscrita por el Titular de la 

Notaría Cien de la Ciudad de México, consistente en 49 fojas útiles. 

LXXVII.- El diecinueve de septiembre de dos mil dieciocho, mediante oficio número 

INAI/OMGF/SAyPAl/12812018, suscrito por el Secretario de Acuerdos y Ponencia de 

Acceso a la Información y dirigido al Director General de Asuntos Jurídicos, se informó 

del avance de cumplimiento a la ejecutoria de amparo 521/2017. 

LXXVIII.- El diecinueve de septiembre de dos mil dieciocho, mediante oficio número 

INAI/OMGF/SAyPAI/129/2018, de misma fecha a la de presentación, suscrito por el 
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Secretario de Acuerdos y Ponencia de Acceso a la Información y dirigido al Director 

General de Asuntos Jurídicos, mediante el cual se informó del avance de cumplimiento 

de las ejecutorias de amparo 36712017, 37112017, 351/2017 y 554/2017. 

LXXIX.- El veinte de septiembre de dos mil dieciocho, mediante memorándum 

INAI/DGAJ/1415118, del diecinueve del mismo mes y a~o. el Director Jurídico de éste 

Instituto notificó la prórroga dictada en el juicio de amparo 55412017, para atender el 

cumplimiento ordenado. 

LXXX.- El veintiuno de septiembre de dos mil dieciocho, mediante oficio número 

INAIIOMGFISAyPAI/13212018, suscrito por el Secretario de Acuerdos y Ponencia de 

Acceso a la Información y dirigido al Director General de Asuntos Jurídicos, se informó 

que en atención al memorándum INAIIDGAJ/1326/18, remitiendo copias certificadas del 

expediente RRA 0178/16. 

LXXXI.- El veintiuno de septiembre de dos rnil dieciocho, esta Ponencia recibió 

memorándum con número INAI/DGAJ/1417/18, del diecinueve del mismo mes y a~o. 

suscrito por el Director General de Asuntos Jurídicos y dirigido al Comisionado Ponente, 

mediante el cual se notifica la ejecutoria dictada en el amparo 53512017, relacionada con 

el amparo en revisión R.A. 563/2017, radicados en el Juzgado Octavo de Distrito en 

Materia Administrativa de la Ciudad de México y el Décimo Sexto Tnbunal Colegiado en 

Materia Administrativa del Primer Circuito, respectivamente. 

LXXXII.· El veintiuno de septiembre de dos mil dieciocho, se recibió en esta Ponencia el 

memorándum número INAIIDGAJ/1432/1 6, de misma fecha a la de recepción, suscrito 
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por el Director de lo Contencioso, dirigido al Comisionado Ponente, por medio del cual 

se requiere el cumplimiento a la ejecutoria de amparo 400/2017, relacionada con el 

amparo en revisión R.A. 575/2017. 

LXXXIII.- El veinticuatro de septiembre de dos mil dieciocho. mediante oficio número 

INAIIOMGF/SAyPAII133/2018, de misma fecha a la de su presentación, suscrito por el 

Secretario de Acuerdos y Ponencia de Acceso a la Información y dirigido al Director 

General de Asuntos Jurídicos, mediante el cual se informa del cumplimiento de la 

ejecutoria de amparo 535/2017, remitiéndose copias certificadas del acuerdo del 

veinticuatro de septiembre de dos mil dieciocho. asi como de sus constancias de 

notificación. 

LXXXIV.- El veinticuatro de septiembre de dos mil dieciocho, el Comisionado Ponente a 

través de su Secretario de Acuerdos y Ponencia de Acceso a la Información, acordó, 

tener por presentadas las manifestaciones realizadas por la tercera interesada 

reconocida; asimismo, en cumplimiento a las ejecutorias de amparos y al acuerdo ACT­

PUB/22/08/2018.05, reconoció el carácter de terceras interesadas a las quejosas en los 

amparos en revisión R.A 563/2017 y R.A. 575/2017, en relación con los juicios de 

amparos 535/2017 y 400/2017: ordenando notificar lo actuado en el presente recurso de 

revisión, para el efecto de que en un plazo de siete dfas hábiles contados a partir del 

día hábil siguiente a la fecha en que reciba la notificación, manifestaran lo que a su 

derecho convenga y ofrezcan las pruebas que estimen pertinentes. 

Asimismo, se tuvo por presentada a la tercera interesada referida en el acuerdo del 

cuatro de septiembre de la presente anualidad, a través de su representante legal, 
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haciendo las manifestaciones que a su derecho convino, mismas que serán 

consideradas al momento de dictar la resolución correspondiente. 

El acuerdo de referencia fue notificado al sujeto obligado y a la parte recurrente, el 

diecinueve de septiembre de dos mil dieciocho, por la Plataforma N_§cional de 

Transparencia; el veinticinco del mismo mes y año, se notificó a la nueva tercera 

interesada, y al resto de las terceras interesadas, a través del correo certificado. 

LXXXV.- El veinticinco de septiembre de dos mil dieciocho. mediante oficio número 

INAI/OMGF/SAyPAI/136/2018, de misma fecha a la de presentación. suscrito por el 

Secretario de Acuerdos y Ponencia de Acceso a la Información, dirigido al Director 

General de Asuntos Jurídicos, se informó del avance al cumplimiento de la ejecutoria de 

amparo 400/2017. 

LXXXVI.- El veinticinco de septiembre de dos mil dieciocho, se recibió en esta Ponencia, 

el memorándum número INAI/DGAJ/1447/18. de misma fecha a la de recepción, 

suscrito por el Director General de Asuntos Jurídicos y dirigido al Comisionado Ponente, 

mediante el cual se notifica el acuerdo dictado en el juicio de amparo 554/2017, donde 

se tuvo por señalado un nuevo domicilio donde puedan ser notificadas en su carácter de 

terceras interesadas. 

LXXXVII.- El veintiséis de septiembre de dos mil dieciocho, el Comisionado Ponente a 

través de su Secretario de Acuerdos y Ponencia de Acceso a la Información, acordó 

notificar debidamente a las terceras interesadas, en el domicilio señalado por las 
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quejosas en el juicio de amparo, para efectos de que se les emplazara en el presente 

recurso de revisión . 

El veintiocho de septiembre de dos mil dieciocho, se notificó el acuerdo señalado en el 

párrafo anterior a las terceras interesadas, de manera personal, por personal adscrito a 

este Ponencia. 

LXXXVIII.- El primero de octubre de dos mil dieciocho, mediante oficio número 

INAI/OMGF/SAyPAll137/2018, suscrito por el Secretario de Acuerdos y Ponencia de 

Acceso a la Información y dirigido al Director General de Asuntos Jurídicos, se informó 

que en atención al memorándum INAIIDGAJ/1381/18, se remiten copias certificadas del 

recurso de revisión RRA 0178/16 QUÁTER 

LXXXIX.- El tres de octubre de dos mil dieciocho, mediante oficio número 

1 NAI/OMGF/SAyPAI/140/2018, suscrito por el Secretaria de Acuerdos y Ponencia de 

Acceso a la Información y dirigido al Director General de Asuntos Jurídicos, se informó 

que en atención los memoránd ums INAIIDGAJ/1415/18 e 1 NAI/DGAJ/144 7/18, se da 

cumplimiento a la ejecutoria de amparo de referencia y se remiten las copias certificadas 

del recurso de revisión RRA 0178/16 QUINTUS. 

XC.- El veintiséis de septiembre de dos mil dieciocho. se recibió en la Oficialfa de Partes 

de este Instituto el escrito material presentado por el representante legal de la persona 

moral a la que se le reconoció el carácter de tercera interesada, a través del acuerdo del 

doce de septiembre, mediante el cual realizó las siguientes manifestaciones : 

[ ... ] 
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MANIFESTACIONES 

PRIMERO. En primer término, mi representada considera que el recurso de rev1s1on 
promovido por la C. [ ... ]. resulta improcedente en términos de lo dispuesto en el articulo 
57, fracciones 11 y IV de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública 
Gubernamental, por lo cual, ese H. Instituto deberá sobreseer el mismo de conformidad 
con lo dispuesto en la fracción 111 del articulo 58 de la referida Ley. 

En efecto, el articulo 57 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso de la Información 
Pública Gubernamental, señala lo siguiente: 

"Articulo 57. El recurso será desechado por improcedente cuando: 
11. El Instituto haya conocido anteriormente del recurso respectivo y resuelto, en 
definitiva; 
IV. Ante los tribunales del Poder Judicial Federal se esté tramitando algún recurso o 
medio de defensa interpuesto por el recurrente." 

De la anterior transcripción, se desprende que el recurso de revisión será desechado por 
improcedente cuando: (i) el Instituto haya conocido anteriormente del recurso respectivo y 
resuelto en definitiva y (ii) ante los tribunales del Poder Judicial Federal se esté tramitando 
algún recurso o medio de defensa interpuesto por el recurrente. 

En el caso concreto, se actualizan los supuestos previstos en las fracciones 11 y IV del 
artículo 57 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública 
Gubernamental. 

A. En efecto. la primera de las hipótesis normativas se actualiza toda vez que el 17 de 
junio de 2016 la C. [ ... ]promovió recurso de revisión en contra de la respuesta emitida por 
el Servicio de Administración Tributaria a su solicitud de acceso de información registrada 
con el número de folio 0610100075016. 

Dicho recurso de revisión, se tuvo por recibido mediante acuerdo de fecha 20 de junio de 
2016 y, de conformidad con lo dispuesto en el artfculo 150. fracción 1 de la Ley General de 
Transparencia y Acceso a la Información Pública, se turnó a la ponencia del Comisionado 
Osear Maurlcio Guerra Ford, para los efectos a que hubiera lugar. 

En consecuencia, mediante acuerdo de fecha 27 de junio de 2016 emitido por el Secretario 
de Acuerdos y Ponencia de Acceso a la Información. el referido recurso se admitió a 
trámite. 
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Previos Jos trámites procesales, el recurso de revisión en comento fue resuelto en definitiva 
mediante resolución de fecha 09 de agosto de 2016 emitida por el Pleno de ese H. Instituto 
Nacional de Transparencia, Acceso a la información y Protección de Datos Personales, a 
través de la cual se ordenó al Servicio de Administración Tributaria entregara a la 
solicitante de la información. la C. [ ... ]. la información requerida en su solicitud de acceso a 
la información. 

En este sentido, resultará claro para ese H. Instituto que el recurso de revisión promovido 
por la C. [ ... ]. resulta del todo improcedente y, por lo cual debe ser desechado, en virtud de 
que se actualiza la causal de improcedencia prevista en la fracción 11 del articulo 57 de la 
Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental, toda vez 
que ese H. Instituto ya habla conocido del mismo y se habla resuelto en definitiva lo 
conducente respecto a dicho recurso. 

En efecto, mediante la resolución de fecha 9 de agosto de 2016, ese H. Instituto conoció y 
resolvió en definitiva el recurso de revisión promovido por la C. [ ... ]. en relación con su 
solicitud de acceso a la información planteada, situación por la cual el recurso en comento 
deberá ser desechado por improcedente. 

Derivado de lo anterior, lo procedente será que ese H. Instituto sobresea el recurso de 
revisión promovido por la C.[ ... ]. en términos de lo previsto en la fracción 111 del articulo 58 
de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental, tal 
como se señala a continuación: 

HArtlculo 58. EJ recurso será sobreseído cuando: 
/11. Cuando admitido el recurso de impugnación. aparezca alguna causal de 
improcedencia en /os ténninos de la presente ley. " 

De este modo, se insiste a ese H. Instituto que el recurso de revisión promovido por la 
parte recurrente debe ser sobreseido, al actualizarse la hipótesis prevista la disposición 
legal anteriormente citada, por las consideraciones expuestas en el presente apartado. 

B . No obstante lo anterior es más que suficiente para desechar el recurso de revisión 
promovido por la C. [ ... ). en el caso que nos ocupa también se actualiza la causal de 
improcedencia prevista en la fracción IV del artículo 57 de la Ley Federal de Transparencia 
y Acceso a la Información Pública Gubernamental, por lo cual, deberá ser desechado el 
mencionado recurso. · 

En efecto, la referida fracción de la disposición legal en comento se actualiza. toda vez que 
varias empresas promovieron diversas demandas de amparo indirecto ante los Juzgados 
de Distrito en Materia Administrativa en la Ciudad de México, integrantes del Poder Judicial 
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de la Federal, en contra de la resolución de fecha 9 de agosto de 2016 dictada por el Pleno 
de ese H, Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la lnformac!ón y Protección de 
Datos Personales. 

Dichas demandas de amparo, que actualmente se encuentran en segundajnstancía ante 
los Tribunales Cofegiados de Cfrcuito correspondier:tes, entre otras, se encuentran 
registradas con los siguientes datos de identificación: 

1. Juicio de amparo 504/2017 radicado ante el Juzgado Décimo Tercero de Distrito en 
Materia Administrativa en la Ciudad de México. 

2. Juicios de amparo 527/2017 radicado ante el Juzgado Séptimo de Distrito en Materia 
Administrativa en la Ciudad de México. 

3. Juiclo de amparo 538/2017 radicado ante el Juzgado Séptimo de Distrito en Materia 
Adminlstrativa en la Ciudad de México_ 

En dichas demandas de amparo se controvirtieron como actos reclamados, entre otros, la 
resolución de fecha 9 de agosto de 2016 dictada por el Pleno de ese H. Instituto Nacional 
de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos Personales. 

Al respecto, cabe sefialar que, en algunos de los referidos juicios de amparo, metiiante 
sentencia dictada por el Juez de Distrito correspondiente se resolvió conceder a las 
empresas (parte quejosa} el amparo y protección de la Justicia Federal en contra de la 
referida resolución emitida por ese H. Instituto y, en otros juicios de amparo, se resolvió 
negar dicho amparo. 

lnconforme con las sentencias concesorias de amparo, fa C. [ ... ] promovió recurso de 
revisión y, en los casos en donde se negó el amparo, la referida persona promovió recurso 
de revisión adhesiva. Jos cuales a la fecha se encuentran sub-judice, es decir, el 
Tribunal Colegiado de Circuito competente y correspondiente aún no ha emitido una 
resolución definitiva a !os mencionados juicios de amparo. 

En este tenor de ideas, resulta vá!idó afinnar y será claro para ese H. Instituto que el 
recurso de revisión promovido por la c. [ ... ]resulta improcedente y, por ende, deberá ser 
sobreseído_ 

Lo anterior, en virtud de que se actualiza el supuesto previsto en la fracción IV del articulo 
57 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental, 
pues se promovió y se están tramitando ante !os tf.buna!es de! Poder Judicfa! Federal 
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diversos recursos de revisión y/o medios de defensa interpuestos por la referid a hoy 
recurrente. 

Derivado de lo anterior, fo procedente será que ese H. Instituto sobresea el recurso de 
revisión promovido por la C. [ .. . ], en ténninos de lo previsto en la fracción 111 del artículo 58 
de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental. 

SEGUNDO. Por otra parte, en caso de que ese H. Instituto considere que no procede el 
sobreseimiento del recurso de revisión promovido por la C. [ ... ),mi representada manifiesta 
que no otorga su consentimiento ni autorización para que el H. Servicio de 
Administración Tributaria, ni ninguna otra autoridad fiscal, federal o local, otorgue o 
divulgue sus datos personales, ni su información financiera, fiscal o patrimonial solicitada 
por la C. [ ... }, a través de su solicitud de acceso a la información registrada bajo el número 
de folio 0610100075016, así como tampoco persona alguna. 

Asimismo, mi representada manifiesta que, contrario a lo se"alado en su solicitud de 
acceso a la información y en su recurso de revisión, la información que solicita la 
recurrente, de la cual es titular mi mandante. NO ES PÚBLICA, taJ como se procederá 
a demostrar. 

Al respecto, en la solicitud de acceso a la información formulada por la recurrente, la cual 
quedó registrada bajo el número de folio 0610100075016, señala que el "Tipo de solicitud" 
es "información pública". 

Derivado de lo anterior, mediante oficio de fecha 30 de mayo de 2016 la Administración 
Central de Cobro Coactivo de la Administración Central de Cobro Persuasivo y Garantías 
dependiente de la Administración General de Recaudación del Servicio de Administración 
Tributaria, de manera fundada y motivada, le explica a la hoy recurrente, por un lado, qué 
información sí es pública y cómo puede acceder a ella y, por otro, cuál es la información 
que se encuentra clasificada como confidencial o reservada y, por lo cual, la referida 
autoridad hacendaria se encuentra imposibilitada en proporcionársela. 

No obstante lo anterior, la C. [ .. . ) promovió recurso de revisión señalando entre otras 
cuestiones, que: "con fecha 09 de mayo de 2016 solicitó información pública al SeNício de 
Administración Tributaria; a la cual se le asignó el número de folio 0610100075016. ". 

Sin embargo, la hoy recurrente en ningún momento, a través de su solicitud de acceso a la 
infonnación, expuso algún tipo de razonamiento legal o convencional, del por qué 
consideró que la información que está solicitando es pública. 
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Además, el Servicio de Administración Tributaria expuso de manera fundada y motivada el 
por qué la información de mi representada NO es pública, sino que es confidencial y/o 
reservada en términos de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información 
Pública Gubernamental; aunque, ésta insiste en su recurso de revisión que no le fue 
otorgada dicha información, al indebidamente considerar que es pública y de interés 
público. 

En este sentido, mi representada expondrá por qué su información NO es pública y, por 
ende, no puede ser proporcionada o divulgada, ni a la C. [ ... ], ni a otra persona que las 
sollcite, de lo contrario quedaría en un total estado de incertidumbre e inseguridad jurídica. 

El artículo 6°, Apartado A de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, 
establece lo siguiente: 

(Transcripción de integra de las fracciones 1 y 11, del Apartado A, primer párrafo del artículo 
6° Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos) 

De la anterior transcripción, se desprende que toda persona tiene derecho al libre acceso a 
la información plural y oportuna, así como a buscar, recibir y difundir información e ideas 
de toda índole por cualquier medio de expresión. 

Asimismo, Se desprende que para el ejercicio del derecho de acceso a la información, 
la Federación y las Entidades Federativas, en el ámbito de sus respectivas competencias, 
se regirán entre otros principios y bases, por aquella señalada en el sentido de que toda la 
información en posesión de cualquier autoridad, entidad, órgano y organismo de los 
Poderes Ejecuti:vo, Legislativo y Judicial, órganos autónomos, partidos políticos, 
fideicomisos y fondos públicos, asf como de cualquier persona física, moral o sindicato que 
reciba y ejerza recursos públicos o realice actos de autoridad en el ámbito federal. 
estatal y municipal, es pública. 

Sirve de apoyo a lo anterior, e! siguiente criterio: 

"ACCESO A LA INFORMACIÓN. EJERCICIO DEL DERECHO RELATIVO TRA 
TÁNDOSE DE LA CLASIFICADA COMO CONFIDENCIAL, MEDIANTE LA PRUEBA 
DE DAÑO O DEL INTERÉS PÚBLICO Y ROL DEL JUEZ DE AMPARO PARA 
FACILITAR LA DEFENSA DE LAS PARTES ... " 

De la tesis citada ~además de que refuerza lo expuesto~, se aprecia que, para el ejercicio 
del derecho de acceso a la información, previsto en el artículo 6 de nuestra Carta Magna, 
la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, establece la existencia 
de mecanismos correspondientes y de procedimientos de revisión expeditos, y dispone 
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que ese derecho humano comprende solicitar, investigar, difundir, buscar y recibir 
información. 

Como regla general se señala, el acceso P la información y, por excepción. la clasificación. 
Es asl que para clasificar la información como reservada, debe realizarse un análisis, caso 
por caso. 

Sin perjuicio de lo anterior. cuando un documento contenga partes o secciones reservadas 
o confidenciales, los sujetos obligados deberán elaborar una versión pública, en la que 
testen única y exclusivamente aquéllas, con indicación de su contenido de forma genérica, 
así como la fundamentación y motivación que sustente dicha clasificación. 

En consecuencia. la obligación de clasificar la información corresponde única y 
directamente a los sujetos obligados. 

Ahora bien, siguiendo con el análisis del articulo 6 de nuestra Carta Magna, tenemos que 
en la fracción 1 del Apartado A, se estipula que la información en posesión de cualquier 
persona física, moral o sindicato que reciba y elerza recursos públicos, es pública. 

En el caso concreto, la información de mi representada NO es pública. puesto que NO 
reciben NI han ejercido recursos públicos, por lo cual, no puede considerarse de forma 
alguna que la información que detenta el Servicio de Administración Tributaria de mi 
representada pueda considerarse como pública. 

Además, en la fracción 11 del Apartado A del articulo 6° Constitucional se establece que la 
información que se refiere a la vida privada y los datos personales será protegida en los 
términos y con las excepciones que fijen las leyes. 

Al respecto, el artículo 7 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información 
Pública Gubernamental, medularrnente señala que: "Con excepción de la información 
reservada o confidencial prevista en esta Ley, Jos sujetos obligados deberán poner a 
disposición del público y actualizar ... ". 

De este modo, el articulo 13 de la Ley en comento, señala cuál es el tipo de información 
que debe considerarse como información reservada por las consecuencias que pudiera 
generar el que se difundiera. 

Asimismo, el articulo 14 Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública 
Gubernamental, textualmente establece lo siguiente: 
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(Transcripción de /as fracciones 1 y JI, del artículo 14 de la Ley Federal de Transparencia y 
Acceso a fa Información Pública Gubernamental) 

De la anterior transcripción se desprende que también se considerará como información 
reservada, aquella que (i) por disposición expresa de una Ley sea considerada como 
confidencial, reservada, confidencial reservada o gubernamental confidencial y (ii) los 
secretos fiscales. · 

Por ·su parte, la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, 
específicamente en su artículo 113, establece que se considerará como información 
reservada, aquella que: "Las que por disposición expresa de una ley tengan tal carácter ... ". 

Asimismo, la referida Ley General en su artículo 116, prevé textualmente lo siguiente: 

(Transcripción del articulo 116 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la 
Información Pública) · 

De la anterior transcripción, se desprende que se considerará como información 
confidencial, entre otra, aquella que {i) contiene datos personales concernientes a una 
persona identificada o identificable y {ii) aquella relacionada con: los secretos bancario, 
fiduciario, industrial, comercial, fiscal, bursátil y postal, cuya titularidad corresponda a 
particulares. 

Por su parte, el artículo 120 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información 
Pública establece los mismos requisitos y supuestos normativos que la Ley Federal de 
Transparencia y Acceso a !a Información Pública Gubernamental, en el sentido de que 
para que !os sujetos obligados puedan permitir el acceso a la información confidencial 
requieren obtener el consentimiento de los particulares titulares de la información. 

Adicionalmente, la referida disposición legal establece Jos supuestos de cuando no es 
necesario requerir el consentimiento del titular de la información confidencial, mismos que 
en el caso concreto no se actualizan. 

Al respecto, el artfcu!o 120 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información 
Pública, señala lo siguiente: 

(Transcripción del arlícu/o 120 de la Ley General de Transparencia y 
Acceso a fa Información Pú.bfica) 

Derivado de la anterior transcripción, se desprende que los sujetos obligados REQUIEREN 
OBTENER EL CONSENTIMIENTO DE LOS PARTICULARES TITULARES DE LA 
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INFORMACIÓN para poder permitir el acceso a información que es considerada como 
confidencial. 

Asimismo, se desprende en qué casos no se requiere del consentimiento de los 
particulares para !a divulgación de su información, siendo que en el caso concreto NO se 
actualizan ninguna de las hipótesis ahí señaladas. 

En este tenor de ideas, de conformidad con lo dispuesto en el articulo 6°, Apartado A, 
fracción ll de !a Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos. en la parte que 
señala que se deberá proteger !os datos personales conforme lo filen las leyes, resultará 
claro para ese H. Instituto que de todas las disposiciones invocadas resulta válido concluir 
que los datos personales y la información financiera. fiscal y patrimonial de mi mandante 
NO es información pública. 

Sirve de apoyo a lo anterior, el criterio sostenido por la Segunda Sala de la Suprema Corte 
de Justicia de la Nación, que reza al tenor siguiente: 

"TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACIÓN PÜBLICA GUBERNAMENTAL. EL ARTICULO 14, FRACCIÓN 
1, DE LA LEY FEDERAL RELATIVA, NO VIOLA LA GARANTÍA DE ACCESO A LA INFORMACIÓN ... " 

Del criterio transcrito. se desprende que al remitir a diversas normas ordinarias que 
establezcan restricciones a la información, no viola la garantfa de acceso a la información 
(derecho humano) contenida en el articulo 6o. de la Constitución Política de los Estados 
Unidos Mexicanos, porque es jurldicamente adecuado que en las leyes reguladoras de 
cada materia, el legislador federal o local establezca las restricciones correspondientes y 
clasifique a determinados datos como confidenciales o reservados, con la condición de que 
tales límites atiendan a intereses públicos o de los particulares y encuentren justificación 
racional en función del bien jurldico a proteger. 

Es decir, que exista proporcionalidad y congruencia entre el derecho fundamental de que 
se trata y la razón que motive la restricción legislativa correspondiente, la cual debe ser 
adecuada y necesaria para alcanzar el fin perseguido, de manera que las ventajas 
obtenidas con la reserva compensen el sacrificio que ésta implique para los titulares de la 
garantía individual (derecho humano) mencionada o para la sociedad en general. 

En relación con lo anterior, resulta importante precisar lo dispuesto por el articulo 69 del 
Código Fiscal de la Federación vigente hasta diciembre de 2013, textualmente señalaba: 

(Transcripción íntegra del articulo 69 del Código Fiscal de la Federación 
vigente hasta diciembre de 2013) 
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De la anterior transcrípción, medularmente se desprende que el personal oficial que 
intervenga en los- diversos trámites relativos a la aplicación de las disp-osicto·nes tributarias 
estará cb!igado a guardar absoluta reserva en lo concerniente a las declaraciones y datos 
suministrados por los contribuyentes o por terceros con ellos relacionados, así como los 
obtenidos en ef eJercicío de !as facuttades de comprobación. 

Asimismo, NO se desprende una excepción expresa por la cual se oblígue a las 
autoridades a hacer pública la información relacionada con el nombre, denominación o 
razón so-c!al y clave de! registro federal de contribuyentes de aquellos que hayan obtenido 
una cancelación o condonación de créditos fiscales, mucho menos el monto o el motivo de 
la referida cancelación o condonación. 

En ei caso concreto, mi representada NIEGA AUTORIZACIÓN para que el Servicio de 
Administración Tributaria divulgue o entregue a la C. ( ... ) la Información solicitada respecto 
de sus datos personales y la relacionada con su información fiscal, patrimonial y financiera. 

Lo anterior, pues de conformidad con las disposiciones anteriormente precisadas de la Ley 
Federal de Transparencia y Acceso a !a Información Púb!íca Gubernamental, la Ley 
General de Transparencia y Acceso a la lnformactón Pública y el Código Fiscal de la 
Federación, los datos personales de mi mandante y su información flnanc1-era, fiscal y 
patrimonial se encuentra clasificada como confidencial y/o reservada, por lo cual. no 
resulta procedente el que se entregue d!cha información. 

Máxlme que como se ha sefialado, la información de mi representada NO es Información 
pública, pues pese a que ésta le fue entrega al Servlclo de Admlnistrac!ón Tributada para 
los trámites correspondientes para la condonación o cancelación de créditos fiscales entre 
2007 y 2015, lo cierto es que en el caso concreto impera el "secreto fiscal" en términos de 
!as disposiciones legales anteriormente aludida_s. 

El secreto fisca;, conforme a! artfculo 69 del Código Fiscal de la Federaciór., establece la 
obligación d(? reserva -absoluta en lo concerniente a la información tributaria del 
contribuyente (declaraciones, datos suministrados por Jos contrib'Jyentes o terceros 
relacionados, asi como los obtenidos en e; ejercício de las, facultades de wmprobaclón}, a 
cargo del !)ersonal de la autoridad fiscal qtle intervenga en los trámites relativos a la 
aplicación de preceptos fiscales. 

Bajo este contexto, dicha medida legislativa establece una obligación de no hacer, 
impuesta al personal ~servidores públicos- de la autoridad fiscal, consistente en que al 
aplicar los preceptos fiscales no se deben revelar, bajo ninguna circunstancia, la 
información tr!butar!a de los contribuyentes. 
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Luego entonces, la intervención legislativa por la cual se reguló el secreto fiscal. consiste 
en una regla-fin de acuerdo a lo explicado. 

Sirve de apoyo a lo anterior, el siguiente criterio: 

"SECRETO FISCAL CONCEPTO DE ... " 

En este sentido. la información de mi representada no es pública, de conformidad con lo 
señalado en el articulo 2o. fracción VIl de la Ley Federal de Derechos del Contribuyente 
que establece lo siguiente: 

(Transcripción de la fracción VI/, del articulo 2 de la 
Ley Federal de Derechos del Contribuyente) 

De lo anterior, se observa que existe disposición legal expresa que considera como 
reservada la información de tipo fiscal de los contribuyentes con que cuenta el Servicio de 
Administración Tributaria, como la concerniente a las declaraciones y datos suministrados 
por los contribuyentes o por terceros con ellos relacionados, asl como los obtenidos en el 
ejercicio de las facultades de comprobación . por lo que existe impedimento legal para la 
referida autoridad hacendaría para proporcionar la información solicitada. 

Además, suponiendo sin conceder que el Servicio de Administración Tributaria entregara o 
divulgara a terceras personas información de mi representada sin su consentimiento, 
situación que de ninguna manera se acepta. traería como consecuencia una violación a lo 
dispuesto en el articulo 24 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información 
Pública. 

En efecto, el articulo 24 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información 
Pública. señala: 

(Transcripción de la fracción VI del articulo 24 de la Ley General de Transparencia 
y Acceso a la Información Pública) 

De la anterior transcripción, se desprende que es obligación de los sujetos obligados -
Servicio de Administración Tributaria-, entre otros, proteger y resguardar la información 
clasificada como reservada o confidencial, por ende, ante el Incumplimiento de dicha 
obligación se generaría la imposición de sanciones, sin perjuicio de las del orden civil, 
penal o cualquier otro tipo que se puedan derivar de los mismos hechos. 

En consecuencia, lo procedente será que ese H. Instituto confirme la respuesta otorgada a 
la C. [ ... ] por parte del Servicio de Administración Tributaria respecto de su solicí1ud de 
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acceso a la información registrada con el número de folio 0610100075016, así como que 
no se divulguen los datos personales de mi representada, ni Su información fiscal, 
patrimonial o financiera. 

TERCERO. En relación con las consideraciones expuestas por la recurrente la C. [ ... ], en 
el sentido de que la respuesta proporcionada por el Servicio de Administración Tributaria a 
su solicitud de información atentaba contra su derecho de acceso a información pública, 
pues supuestamente no respondió a ninguno de los puntos expuestos en su solicitud, las 
mismas resultan del todo infundadas. 

En efecto, los supuestos agravios hechos valer por la pa·rte recurrente en su recurso de 
revisión resultan del todo infundados, y no solo por el hecho de no formular algún silogismo 
lógicowjurídico, sino que, además, no expone razonadamente en qué consiste el agravio 
que le causa la respuesta otorgada por el Servicio de Administración Tributaria. 

Esto es, la recurrente se limita a manifestar que "/a respuesta del sujeto obligado atenta 
contra mi derecho de acceso a información pública, pues no responde a ninguno de los 
puntos de mi solicitud ... "; sin embargo, de la lectura y el análisis que se sirva llevar a cabo 
ese H. Instituto a los tres oficios de fecha 30 de mayo de 2016, respectivamente, emitidos 
por la Administración Central de Cobro Coactivo Persuasivo y de Garantfas dependiente 
de la Administración General de Recaudación del Servicio de Administración Tributaria en 
respuesta a la solicitud de información de la hoy recurrente, claramente podrá advertir que 
dicha autoridad hacendaría sí dio contestación a lo solicitado por la C. [ ... ]. 

Lo anterior, toda vez que de dichos oficios se desprende claramente las instrucciones de 
dónde y cómo puede obtener la C. [ ... ]la información solicitada, así como en el caso de la 
información de 2007 a 2013 se expone de manera fundada y motivada el por qué la misma 
se encuentra clasificada como reservada y, por ende, no se le puede proporcionar. 

En este sentido, resulta válido afirmar que ante la falta de agravios lógico-jurídicos o a 
través de los cuales se establezca por qué la respuesta otorgada por el Servicio de 
Administración Tributaria supuestamente no responde su solicitud de acceso a la 
información, ese H. Instituto deberá confirmar que dicha respuesta es más que suficiente 
para atender la solicitud de acceso de información planteada por la C.[ ... ]. 

No dejando de advertir mi representada lo preceptuado en la fracción 111 del artículo 55 de 
la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental, que 
dispone lo siguiente: 

(Transcripción de la fracción 111 del artículo 55 de la Ley Federal dé Transparencia y 
Acceso a la Información Pública Gubernamental) 
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De la anterior transcripción, se desprende que el Instituto sustanciará el recurso de revisión 
conforme a determinados lineamientos, entre los que se encuentran, aquél que señala que 
durante el procedimiento deberá aplicarse la suplencia de la queja a favor del recurrente y 
asegurarse de que las partes puedan presentar, de manera oral o escrita, los 
argumentos que funden y motiven sus pretensiones, así como formular sus alegatos. 

En este sentido, si bien mi representada no pasa por alto el hecho de que ese H. Instituto 
puede suplirle la queja deficiente al recurrente, lo cierto es que ello no puede llegar al 
extremo de suplirle los propios agravios, cuando éstos no fueron hechos valer y, en el caso 
concreto, por las razones expuestas, no resultan procedentes. 

En efecto, ese H. Instituto no podría llegar a suplir algo que no fue formulado y hecho valer, 
pues la hoy recurrente se limitó a señalar que el Servicio de Administración Tributaria no 
habia dado contestación a su solicitud de acceso a la _información, siendo que del análisis 
que se sirva llevar a cabo el mismo a dichas respuestas, claramente podría advertir que de 
manera fundada y motivada la referida autoridad hacendaría dio respuesta la mencionada 
solicitud. 

En este sentido, resultaría por demás infundado y se traducirla en una violación al principio 
de igualdad procesal entre las partes, el hecho de que ese H. Instituto le supliera los 
agravios a la recurrente cuando ésta no formuló algún razonamiento lógico-jurldico, pues 
se insiste, solo se limitó a precisar que el Servicio de Administración Tributaria no dio 
respuesta a su solicitud, lo cual es del todo incorrecto. 

Sirve de apoyo a lo anterior por analogía, el criterio sostenido por el H. Segundo Tribunal 
Colegiado de Circuito el Centro Auxiliar de la Quinta Región, expuesto en la jurisprudencia 
que a continuación se transcribe: 

"CONCEPTOS O AGRAVIOS INOPERANTES. QUÉ DEBE ENTENDERSE POR 
"RAZONAMIENTO" COMO COMPONENTE DE LA CAUSA DE PEDIR PARA QUE 
PROCEDA SU ESTUDIO ... " 

De la anterior jurisprudencia, se desprende medularmente que un verdadero razonamiento 
(independientemente del modelo argumentativo que se utilice), se traduce a la mínima 
necesidad de explicar por qué o cómo el acto reclamado, o la resolución recurrida se 
aparta del derecho, a través de la confrontación de las sítuacíones fácticas concretas frente 
a la norma aplicable (de modo tal que evidencie la violación). y la propuesta de solución o 
conclusión sacada de la conexión entre aquellas premisas (hecho y fundamento). 
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En e! caso concreto, la parte recurrente no expone ningún razonamiento lógico-jurídico 
sobre el cual se puede desprender de qué forma le causa perjuicio a la recurrente la 
respuesta que le fue otorgada por el Servicio de Administración Tributaria, siendo que a 
consideración de mi representada, ésta cubre dicha solicitud. 

En este tenor de ideas, cabe insistir que si bien en términos de lo dispuesto en la fracción 
111 del articulo 55 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública 
Gubernamental, ese H. Instituto puede suplir la queja deficiente a favor de la recurrente, 
ello no puede llegar al extremo de formular y analizar agravios que no fueron hechos valer 
por la misma, esto es, ese H. Instituto no puede analizar razonamientos y emitir, en su 
caso, una resolución favorable a los intereses de la recurrente, pues los mismos no fueron 
formulados en ningún momento. 

Derivado de lo anterior, lo procedente será que ese H. Instituto resuelva en el sentido de 
que, contrario a lo expuesto por la recurrente, el Servicio de Administración Tributaria si dio 
contestación a su solicitud de información y, por ende, se tenga por satisfecho la solicitud 
planteada por la C. [ ... ]. 

CUARTO. De conformidad con lo dispuesto en el articulo 113 de la Ley Federal de 
Transparencia y Acceso a la Información Pública la denominación de mi mandante y su 
domicilio son datos personales que revisten la característica de información confidencial y 
que se encuentran protegidos por la referida disposición legal, aun asf, ese H. Instituto, 
bajo la infundada premisa de seguridad juridica e igualdad procesal, los da a conocer a la 
parte recurrente dentro del procedimiento administrativo. 

Al respecto. resulta importante traer a colación lo dispuesto en el articulo 113 de la Ley 
Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública. mismo que dispone: 

(Transcripción del articulo 113 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la 
Información Pública) 

En relación con lo anterior, el artículo 116 de la Ley General de Transparencia y Acceso a 
la Información Pública. señala: 

(Transcripción del artículo 116 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la 
Información Pública) 

De la anterior transcripción. claramente se desprende que se considera como información 
confidencial aquella que contiene datos personales de una persona identificada o 
identificable y que solo podrán tener acceso a ella los titulares de la misma o sus 
representantes. 
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En este sentido, de las disposiciones anteriormente señaladas se desprende sin lugar a 
dudas que se considera información confidencial aquella a través de la cual se pueda 
identificar o pueda ser identificable una persona, sea física moral, lo cual , evidentemente, 
incluye su nombre o denominación o razón social y su domicilio, asf como que solo tendrán 
acceso a los mismos sus titulares y/o sus representantes. 

De este modo, aun cuando solo los interesados o sus autorizados tendrán acceso a las 
constancias que integran los asuntos en los que son parte, ya sea en un juicio de amparo o 
en el expediente administrativo en que se actúa, lo cierto es que dada la naturaleza 
especfflca del asunto que nos ocupa, ninguna de la partes debieran de conocer ni 
siquiera el nombre y domicilio de cada una, es decir, ni las autoridades responsables, 
mucho menos la hoy parte recurrente debieran conocer la denominación o razón social de 
mi mandante, asl como tampoco su domicilio. 

Lo anterior, toda vez atendiendo a las disposiciones legales anteriormente precisadas, solo 
sus titulares y/o representantes podrán tener acceso a las mismas, por ende, ni la hoy 
recurrente, ni las autoridades debieran tener acceso a los datos personales de la hoy 
tercero interesada, incluyendo su denominación o razón social y su domicilio. 

Máxime que la Litis en el presente procedimiento administrativo se constriñe en dilucidar si 
se entrega o no a los terceros interesados datos personales de la hoy tercero interesado 
como lo son la denominación o razón social y su domicilio, situación por la cual a la fecha 
mi mandante ha quedado en estado de indefensión e inseguridad jurídica. pues con motivo 
del presente procedimiento administrativo, se han divulgado sus datos personales, por lo 
menos, la información anteriormente apuntada, sin que al efecto ese H. Instituto haya 
tomado alguna medida para la protección de dichos datos. 

Sin que pueda considerarse que el hecho de acudir a defender sus derechos (garantia de 
audiencia) ante instancias judiciales y administrativas, se corra el riesgo de que sus datos 
sean divulgados o no protegidos, aun cuando solo las partes involucradas en los mismos, 
tengan acceso a dicha información, pues se insiste, dada la naturaleza y objetivo del 
presente asunto, es que se debieron de haber resguardado sus datos personales, 
incluyendo denomina.ción, razón social y domicilio de conformidad con lo dispuesto en la 
Ley de la materia. 

Además, ese H. Instituto no funda ni motiva debidamente en qué ordenamientos legales se 
basa el tema de la seguridad jurídica e igualdad procesal para estar en posibilidad de 
compartir con la parte recurrente la denominación y domicilio de mi mandante dentro del 
procedimiento administrativo en que se actúa radicado ante el referido Instituto. pues se 
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Cebieron haber protegido tanto los datos personales de la p,arte recurrente como el de mi 
mandante para que no fueran conocidos por ninguna de las partes. 

Ello, pues se insiste, dada la naturaleza del presente asunto, dentro de la información que 
so:icitó !a recurrente en el expediente administrativo en que se actúa, es la denominación o 
razón social de mi mandante, dato que ya ha sido más que divulgado. 

Tan ~o anterior es así que en el propio acuerdo de fecha 12 de septiembre de 2018 dictado 
por ese H. Instituto se expone una relación de diversas empresas con su nombre, domicmo 
y datos de fas diversos juícios de amparo que se promovieron en contra de las 
resoluciones reclamadas en dicho juicio, divulgando con ello datos personales de !as 
mismas que no fueron parte en el presente juicio de amparo y con lo cual, se evfdencía la 
franca violación a lo dispuesto en los articules 113 de la Ley Federal de Transparencia y 
Acceso a la Información Pública y 116 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la 
Información Pública. 

Incluyendo datos personales de mi mandante sin que ésta hubiera dado su consentimiento 
para ello con lo cual se evidencia nuevamente la violación a las disposiciones 
anteriormente precisadas; además de que la hoy tercero interesada desconoce e,n cuántos 
otros juicios de amparo o procedimientos administrativos, ese H. Instituto haya divulgado 
los datos personales e lnform?ción fiscal de mi representada, situación que deja en estado 
de indefensión e inseguridad jurtdica a mi mandante y a las diversas empresas 
promoventes de los distintos juicios de amparo. 

Ello, pues sus datos personales (nombre, denominación e razón social y domicilio), no 
fueron protegidos conforme a las leyes de la materia, por e~ contrario, han s1do divulgados 
en distintos juicios de amparo en los cuales no fue parte. 

Derivado de lo anterior, mi mandante solicita a ese H. lnst!t'Jto order:e que dentro del 
expediente en que se actúa observe lo dispuesto en los articulas 113 de la Ley Federal de 
Transparencia y Acceso a la Información Pública y 116 de la Ley General de 
Transparencia y Acceso a la lnformación Pública y demás disposiciones legales aplicables 
y disposiciones de carácter general, reglamento o clrcu!ares internas. para la protección de 
sus datos personales, en relación con lo dispuesto en las artfculos 6, Apartado A, fracción 
lly 16. segundo párrafo de la Constitución Política de los Estad9s Unidos Mexicanos. 

QUINTO. Finalmente, mi representada se adhiere a los alegatos formulados por la 
Administración Central de Cabro Coactivo de la Admínistración Central de Cobro 
Persuasivo y Garantías dependientes de la Administración General de Recaudación del 
Servicio de Administración Tributaria, mediante oflclo da fecha 04 de Julio de 2016 y, por 
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economía procesal, a fin de evitar repeticiones innecesarias, solícito se tengan por 
reproducidos como sí a la letra se insertaran. 

Finalmente, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 50 de la Ley Federal de 
Procedimiento Administrativo, mis representadas ofrecen las siguientes 
[ .. . ] 

A dicha atención se adjuntó el instrumento notarial 83,424 del once de junio de dos mil 

dieciocho, suscrito por el Notario Número Uno de la Ciudad de México, que consta de 

veintitrés fojas útiles. 

XCI.- El veintiocho de septiembre de dos mil dieciocho, en la Oficialía de Partes de este 

Instituto, se recibió escrito material presentado por el representante legal de la persona 

moral a la que se le reconoció el carácter de tercera interesada, a través del acuerdo del 

doce de septiembre, mediante el cual realizó las siguientes manifestaciones: 

[ ... ] 
ALEGATOS 

PRIMERO. El recurs·o de revisión es improcedente al no actualizarse en la especie 
los supuestos previstos en el art(culo 147 y 148 de la LFTAIP (anteriores articulas 49 
y 50 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública 
Gubernamental). 

El recurso de revisión RRA 0178/2016 QUINTUS es improcedente en virtud que de la 
respuesta recaída en la solicitud 0610100075016, no se desprende la actualización de 
alguno de los supuestos previstos en los artículos 147 y 148 de la LFTAIP (anteriores 
artículos 49 y 50 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública 
Gubernamental), mismos que tienden a regular bajo qué motivos el Instituto se encuentra 
obligado en admitir y resolver los recursos de revisión que interponga el solicitante. 

Lo anterior porque el recurrente pretende que el Instituto estudie y resuelva el recurso de 
revisión que interpuso aun y cuando de la respuesta recaída en su solicitud se observa que 
dicha respuesta se ajusta a derecho en virtud que el sujeto obligado si resolvió sobre lo 
solicitado y en los términos procedentes conforme a derecho. 
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Para efectos que ese Instituto, se forme convicción en cuanto a lo expuesto en el presente, 
respetuosamente solicito que se analicen los siguientes incisos de manera conjunta, pues 
los mismos, aun cuando se presentan de manera separada para efectos de dár mayor 
claridad, constituyen un sólo argumento. 

A. Los artículos 147 y 148 de la LFTAIP determinan los supuestos que se deben de 
actualizar para que se configure la facultad del solicitante en interponer el recurso de 
revisión en contra de la actuación del sujeto obligado. 

Para efectos de brindar una mayor explicación, a continuación, se permite transcribir los 
articulas antes mencionados: 

. . 
(Transcripción de los arlícu/os 147 y 148 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la 

Información Pública) 

De los artículos que anteceden, se desprende medularmente que el recurso de revisión 
será procedente siempre y cuando la conducta del sujeto obligado consista en negar el 
acceso a la información solicitada, manifieste la inexistencia de los documentos solicitados, 
entregar la información en un formato que cause confusión, brindar la información 
solicitada en un tiempo excesivo o a un costo con el que el solicitante este in conforme o se 
haga entrega parcial de la información, entre otras. 

Entonces, si de la respuesta recalda en la solicitud de acceso a la información se advierte 
que el sujeto obligado incurre en alguna de las conductas antes señaladas, el interesado 
estará facultado para interponer el recurso de revisión con el objeto de que el Instituto 
revoque la respuesta que se recurre para que se emita una nueva en plena observancia de 
la ley. 

Pero en el supuesto que el recurrente haya interpuesto el recurso de revisión aún y cuando 
no se haya actualizado las hipótesis previstas en los artículos 147 y 148 de la ley referida 
(anteriores artículos 49 y 50 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información 
Pública Gubernamental), lo procedente es que el Instituto deseche el recurso por 
improcedente y, por lo tanto, dejar a salvo la respuesta brindada por el sujeto obligado. 

B. En este punto conviene traer a colación la solicitud presentada por el recurrente, así 
como la respuesta brindada por el sujeto obligado con el fin de demo_strar que no se 
actualizó ningún supuesto de procedencia y por lo tanto el recurso es a todas luces 
improcedente. 

En ese sentido, se transcribe en qué consistió !a solicitud de información a la cual le recayó 
el número de folio 0610100075016: 
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(Transcripción íntegra de la solicitud de acceso a la infonnación 
con número 0610100075016) 

De lo antes transcrito, se desprende que el recurrente solicitó al Servicio de Administración 
Tributarla que conforme a la condonación otorgada a los contribuyentes de los créditos 
fiscales a partir del periodo del 10 de enero de 2007, se le informara los datos de dichos 
contribuyentes consistentes en el nombre. denominación o razón social, la clave del 
registro federal de contribuyentes. el monto del adeudo fiscal cancelado o condonado y el 
motivo por el cual se procedió a otorgar dicho beneficio. 

Ante dicha solicitud el sujeto obligado resolvió en los términos siguientes: 

(Transcripción del oficio de respuesta del sujeto obligado a la solicitud de acceso a la 
información con folio 0610100075016) 

De la respuesta del sujeto obligado, se advierte que el mismo contestó en los siguientes 
términos: 

a) Respecto a la clave del registro federal de contribuyentes, los nombres, denominación o 
razón social, de las personas ffsicas y morales a quienes se les condonó o canceló 
créditos fiscales desde el 10 de enero de 2014 al15 de mayo de 2016, se podía acceder a 
dicha información a través del portal del SAT e incluso indicó de manera detallada los 
pasos a seguir para obtener lo solicitado. 

b) El 5 de mayo de 2015 comenzó la vigencia de la Ley General de Transparencia y 
Acceso a la Información Pública en la cual establece en su articulo 71, fracción 1, inciso d) 
que los sujetos obligados deben de dar a conocer al solicitante aquella información 
referente a la condonación de créditos fiscales por lo que en plena observancia de dicho 
articulo, a través de la página de lntemet del SAT se encontraba la lista de los montos de 
los créditos fiscales cancelados o condonados por el Servicio de Administración Tributaria 
a partir del inicio de la vigencia de la ley en mención. 

e) La información relativa a la identidad de los contribuyentes, asl como el monto de los 
créditos que les fueron condonados o cancelados desde el 2007 hasta el 31 de diciembre 
de 2013, se encuentra reservada por el secreto fiscal previsto en el articulo 69 del CFF 
vigente en dichos ejercicios fiscales (2007, 2008, 2009, 2010, 2011, 2012, 2013, 2014 y 
2015). 

d) No obstante a que la información solicitada de los periodos 2007 a 2015 es de carácter 
reservada causando que no sea dada a conocer a terceros, el sujeto obligado en atención 
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al principio de máxima publicidad y disponibilidad de la información procedió a indicar los 
montos de los créditos fiscales que fueron condonados o cancelados por cada ejercicio 
fiscal. 

e) El motivo por el cual se condonaron los créditos fiscales, versa en la observancia de! 
artículo séptimo transitorio de la Ley de Ingresos de la Federación para el ejercicio fiscal de 
2007 y el tercero transitorio de la Ley de Ingresos de la Federación para t;J,ejercicio fiscal 
de 2015 y respecto a Jos adeudos fiscales cancelados el principal motivo fue por la 
insolvencia del deudor. 

Dicho lo anterior, se procederá a comparar lo solicitado por el recurrente, así como la 
respuesta dada por el sujeto obligado de la siguiente manera: 

de 2015 

1 ; 

1 
del CFF vigente en el 2013, la i se encuentra 
imposibilitada de proporcionar datos de identificación de los 
contribuyentes pero en observancia del principio de máxima 
publicidad, se a conocer los montos totales de los 
créditos fiscales y/o cancelados desde el 2007 al 
2015, asl como 1 intemet del SA Ten la que se 

1 1 , importe, el motivo, tipo de 

. ti 
para el ejercicio tiscal de y el 
de Ingresos de la Federación para el 

Una vez hecha la comparacron que antecede, se desprende que contrario a lo que 
sostiene el recurrente, el sujeto obligado si dio contestación a cada uno de los puntos que 
le fueron peticionados en virtud que proporcionó la liga de la página de Internet del SAT 
que puede ser consultada para obtener la información solicitada así como el motivo que dio 
origen a la condonación y/o cancelación de los créditos fiscales, por lo que en ningún 
momento se transgrede el derecho de acceso a la información. 

C-. Con el fin de demostrar que no se acredita la actualización de los supuestos previstos 
en los artfcu!os 147 y 148 de la LFTAIP, se procederá a analizar el contenido de los 
mismos en re!aqión a la respuesta recaída en la solicitud de información. 
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• Negar la información solicitada 

Uno de los supuestos para que el recurso de revisión sea procedente es que el sujeto 
obligado niegue el acceso a la información que le fue solicitada, pero como quedó 
demostrado en líneas anteriores la autoridad en su contestación si resolvió sobre cada una 
de las cuestiones planteadas por el solicitante e incluso proporcionó las ligas de Internet 
que podian ser consultadas, así como las instrucciones a seguir para tener acceso a los 
datos que le fueron requeridos. 

Por lo que en el caso en concreto, la autoridad no negó el acceso a la información, además 
que es de mencionarse que no pasa por desapercibido por parte de mi mandante que lo 
que respecta a la información comprendida de los ejercicios fiscales del 2007 al 2016, la 
autoridad procedió a indicar únicamente los totales de los montos condonados y/o 
cancelados en virtud que el artículo 69 del CFF vigente en dichos periodos obligaba a la 
autoridad guardar absoluta reserva en lo concerniente a las declaraciones y datos 
suministrados por los contribuyentes o de aquellos obtenidos en el ejercicio de las 
facultades de comprobación. 

As! pues, mi mandante solicitó la condonación de un adeudo fiscal en el ejercicio fiscal de 
2013, por Jo que dicha información se encuentra protegida bajo el secreto fiscal, es decir, 
no puede ser divulgada a terceros puesto que de lo contrario la autoridad fiscal estaría 
incurriendo en una conducta violatoria de las disposiciones legales. 

Entonces al no haberse negado el acceso a la información solicitada, el recurso de revisión 
resulta a toda luz Improcedente por lo que el Instituto se encuentra imposibilitado de 
estudiar y resolver la cuestión planteada por el recurrente. 

• Inexistencia de los documentos solicitados 

Ese Instituto puede advertir que la autoridad obligada si proporcionó en los términos 
previstos por la ley la información que le fue solicitada, por lo que en el caso en concreto 
no se actualiza el supuesto que se manifestó la inexistencia de aquellos documentos 
requeridos a través de la solicitud de acceso a la información. · 

• El sujeto obligado no entregue al solicitado los datos personales solicitados 

El recurso de revisión en el que se actúa. tuvo su origen en la respuesta recafda a una 
solicitud de información en la cual se requería que la autoridad fiscal brindara los datos 
referentes de aquellos contribuyentes a los que les fueron condonados y/o cancelados 
créditos fiscales en el periodo del 1 o de enero de 2007 en adelante. 
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Por lo que evidentemente en el presente asunto se solicitó información relacionada a 
terceros y no sobre datos propios de! recurrente puesto que, al solicitar datos personales, 
el Reglamento de la LFTAIP establece que dichas solicitudes proceden· cuando el 
particular que la promueva acredite ser titular de los datos personales. 

Así pues, el recurso de revisión es improcedente al no actualizarse el supuesto referente a 
que no se haya hecho entrega de los datos personales solicitados en virtud que se solicitó 
información de terceros. 

• El sujeto obligado niegue en efectuar modificaciones o correcciones a los datos 
personales. 

~·i 

Al haberse acreditado en los párrafos inmediatos que anteceden que el recurso de_ revisión 
se originó por una respuesta recaída en la solicitud de información de terceros y no de 
datos personales del recurrente, es inconcuso que en la especie no se actualiza el 
supuesto que prevé que el recurso será procedente cuando el sujeto obligado se niegue en 
realizar las modificaciones o correcciones que le sean solicitadas por el titular de los datos. 

• Exista inconformidad con el tiempo, el costo o modalidad de entrega 

De lo expuesto en el recurso de revisión se advierte que el recurrente no hizo valer 
agravios destinados a impugnar el tiempo en el que le fue puesta a disposición la 
información solicitada, así como la modalidad en que le fue entregada, por lo que en el 
caso en concreto el recurso es improcedente al no haberse hecho valer agravias de dicha 
Indo le. 

• Se considere que la información entregada es incompleta o no corresponda a lo 
solicitado. 

De igual manera, del recurso de rev1s1on se advierte que el recurrente no manifestó 
agravios encaminados a impugnar la conducta del sujeto obligado por motivo de no haber 
entregado la información o que se haya dado una distinta a la solicitada. Por lo que es 
evidente que el recurso de revisión es improcedente al no actualizarse el supuesto que se 
proporcionó información parcial o distinta a la efectivamente solicitada. 

Por lo tanto, el recurso de revisión en el que se actúa debe de ser desechado en virtud que 
el recurrente lo interpuso aún y cuando no le asistía el derecho para hacerlo, vulnerando 
de tal manera la esfera jurídica de mi mandante al pretender revocar una respuesta para el 
efecto que se den a conocer datos que se encuentran protegidos por el secreto fiscal de 
conformidad al artículo 69 del CFF. 
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SEGUNDO. El Instituto debe de declarar que los agravios hechos valer por el 
recurrente son infundados. 

En el supuesto que el Instituto estime procedente admitir a trámite el recurso de revisión 
así como su estudio y resolución, el mismo debe de ser resuelto en el sentido de confirmar 
la respuesta del sujeto obligado de conformidad con el artículo 157, fracción 11 de la 
LFTAIP (anterior articulo 56, fracción 11 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la 
Información Pública Gubernamental). 

Lo anterior encuentra su fundamento en tos siguientes apartados, que aún y cuando se 
presenten de forma separada con el fin de brindar mayor claridad, los mismos constituyen 
un sólo argumento. 

A. Conviene puntualizar que la información solicitada por el recurrente consistió en que de 
las condonaciones y/o cancelaciones de créditos fiscales del 1 o de enero de 2007 en 
adelante, se proporcionara la siguiente información: 

a) Nombre. denominación o razón social del contribuyente. así como clave del registro 
federal de contribuyente. 
b) Asociados al nombre, denominación o razón social. 
e) Monto del adeudo fiscal. 

Ahora bien, es de conocerse que el artículo 69 del CFF, el cual entró en vigor el 1° de 
enero de 2014, estableció tos supuestos por los cuales la autoridad fiscal se encontraba 
obligada en proporcionar a tos solicitantes la información referente a nombre, 
denominación o razón social y clave del registro federal de contribuyentes. Por lo que uno 
de los supuestos corresponde a que ·la autoridad fiscal condone créditos fiscales de los 
contribuyentes. · 

De tal manera que cuando a un contribuyente se le haya condonado algún crédito fiscal a 
partir del ejercicio fiscal de 2014 en adelante, únicamente su información referente a 
nombre, denominación o razón social, asl como su clave de registro federal puede ser 
revelada a terceros que lo soliciten ante los sujetos obligados, pero no asl lo que respecta 
al monto del adeudo fiscal condonado. 

Ahora bien, por lo que respecta a la condonación de los créditos fiscales que fueron 
otorgados en los ejercicios fiscales comprendidos del 2007 al 2013, es necesario consultar 
el CFF que se encontraba vigente en dichos periodos, especlficamente en el año de 2013 
puesto que en ese ejercicio fiscal fue que mi mandante solicitó la condonación de un 
crédito fiscal de conformidad con la Ley de Ingresos de la Federación, el cual fue resuelto a 
su favor. 
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Esto es, al momento en que se aplicó la condonación prevista en el Transitorio Tercero de 
la Ley de Ingresos de la Federación para 2013 no se encontraba vigente lo dispuesto por el 
artículo 69 del CFF que obliga a divulgar ciertos datos personales de aquéllos 
contribuyentes que se les hubiere condonado algún crédito fiscal, supuesto que entró en 
vigor a partir del ejercicio 2014, 

Dicho lo anterior, es necesario consultar el artículo 69 del CFF vigente en 2013 y el cual es 
del tenor siguiente: 

(Transcripción del artículo 69 del Código fiscal de la Federación vigente en 2013) 

Del artículo que antecede se desprende que la autoridad fiscal se encL!entra obligada en 
guardar absoluta reserva en lo concerniente a las declaraciones y datos suministrados por 
los contribuyentes o por terceros, asl como los obtenidos en el ejercicio de sus facultades 
de comprobación. 

Continúa señalado el artículo que la reserva antes mencionada no comprenderá los casos 
siguientes: 

a) En los casos que deban suministrarse los datos a funcionarios encargados de la 
administración y de la defensa de los intereses fiscales federales, a las autoridades 
judiciales en procesos del orden penal o a los Tribunales competentes que conozcan de 
pensiones alimenticias. 

b) La información relativa a los créditos fiscales firmes de los contribuyentes y que las 
autoridades fiscales proporcionen a las sociedades de información crediticia, 

C) La que se proporcione a un contribuyente para verificar la información contenida en los 
comprobantes fiscales expedidos a su favor, que pretenda deducir o acreditar. 

d) Cuando se trate de investigaciones sobre conductas relativas a las operaciones con 
recursos de procedencia ilícita. 

e) Cuando lo solicite la Unidad de Fiscalización de los Recursos de los Partidos Políticos, 
las Salas del Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Federación en los asuntos 
relacionados con la fiscalización de las finanzas de los partidos políticos, 

f) La información respecto a la participación de los trabajadores en las utilidades de las 
empresas cuando lo solicite expresamente la Secretaría del Trabajo y Previsión Social. 
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De lo antes expuesto, se observa que no puede ser proporcionada a terceros la 
información de los contribuyentes a los que la autoridad fiscal les haya condonado créditos 
fiscales en el ejercicio fiscal de 2013, específicamente lo que respecta a su nombre, 
denominación o razón social, su clave de registro federal de contribuyentes, así como el 
monto del adeudo condonado en virtud que dicha información se encuentra protegida por 
el secreto fiscal. 

Pero lo anterior no impide que los créditos condonados a partir del ejercicio de 2014 en 
adelante, al haberse reformado el articulo 69 del CFF, el cual entró en vigor ello de enero 
de 2014 y al contemplar que se debla de hacer público el nombre, denominación o razón 
social as! como la .clave del registro federal de contribuyente de aquellos sujetos a los que 
la autoridad fiscal les hubiera condonado algún crédito fiscal, la autoridad fiscal si tiene la 
obligación de proporcionar lo solicitado, conforme al procedimiento que se mencionó en el 
apartado anterior. 

Entonces, es necesario recordar las siguientes cuestiones para el efecto de acreditar que 
la información de mi mandante se encuentra protegida bajo el secreto fiscal. 

1. Mí mandante solicitó en el ejercicio fiscal de 2013, la condonación de un crédito fiscal 
ante la autoridad fiscal con fundamento en el artículo tercero transitorio de la Ley de 
Ingresos de la Federación para el ejercicio fiscal2013. 

2. Cuando mi mandante solicitó la condonación del crédito fiscal, el articulo 69 del CFF que 
se encontraba vigente no preveía que la autoridad fiscal debía hacer pública, cuando asr lo 
solicit~:ua un tercero, la información relacionada a los contribuyentes, como lo es su 
denominación y clave del registro federal de contribuyentes, que se les hubiera condonado 
algún crédito fiscal. 

Por lo que es intrascendente que el artículo 69 del CFF actual vigente establezca que la 
autoridad fiscal debe de dar a conocer el nombre, denominación o razón social asr como el 
registro federal de contribuyentes, de aquellos a los que se les hubiera condonado algún 
crédito fiscal en virtud que el mismo no se puede aplicar retroactivamente a mi mandante 
por lo dispuesto en el artfculo 14 de la Constitución Política de los Estados Unidos 
Mexicanos, e! cual establece que a ninguna ley se le dará efecto retroactivo en perjuicio de 
persona alguna. 

Así pues, el ordenamiento legal aplicable en el caso en concreto es el que se encontraba 
vigente al momento que mi mandante solicitó la condonación de su crédito fiscal, y al 
establecer éste que la autoridad se encuentra imposibilitada en proporcionar los datos de 
los contribuyentes a los que se les condonó algún crédito fiscal. 
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Por esta razón es inaceptable que el recurrente pretenda transgredir la esfera jurídica de 
mi mandante puesto que la misma se encuentra protegida por la normatividad aplicable en 
el ejercicio de 2013, y la autoridad fiscal no puede actuar en contra de lo establecido en las 
disposiciones legales. 

Por ende, contrario a lo que sostiene el recurrente, la respuesta recaída en la solicitud de 
información si se ajusta a derecho en virtud que la autoridad fiscal si proporcionó los datos 
solicitados respecto a las condonaciones y/o cancelaciones efectuadas en el ejercicio de 
2014 en adelante y de los ejercicios del 2007 al 2013, se limitó a proporcionar-de forma 
global los adeudos fiscales que fueron condonados y/o cancelados, datos "ql!e permiten 
conocer cuál fue la afectación que resintió el Estado en su patrimonio. 

Ello, atento a que la información patrimonial, financiera y fiscal de los contribuyentes que 
se generó hasta el 31 de diciembre de 2013 se encuentra protegida de conformidad con lo 
dispuesto en el articulo 69 CFF vigente hasta el 31 de diciembre de 2013, toda vez que 
dicha disposición constituye una norma sustantiva, que prevé un derecho para los 
particulares. 

De esta manera, es contundente que la información patrimonial, fiscal y financiera de los 
contribuyentes como mi representada que se encuentra en poder de las autoridades 
administrativas, en términos de la disposición en comento, se les otorgó la protección de 
absoluta reserva, al tener el carácter de secreto fiscal, sin contemplar algún supuesto de 
excepción relacionado con una solicitud de acceso a información pública. 

En efecto, tal y como se desprende del articulo 69 CFF vigente hasta el 31 de diciembre de 
2013, mismo que como se ha mencionado, prevé el secreto fiscal, referido a la protección 
de los datos personales de los particulares, únicamente dispone ciertos casos de 
excepción, bajo los cuales el derecho de protección de información patrimonial, fiscal y 
financiera considerada confidencial no resultará aplicable. 

Bajo este análisis, se tiene que en la disposición en comento no se prevé la obligación de 
las autoridades administrativas de proporcionar la información de datos personales de los 
particulares a los que se les haya condonado o cancelado créditos fiscales a su nombre, o 
cuando un tercero extraño realice una solicitud de acceso a la información pública. 

En este sentido, en términos del articulo 6°, cuarto párrafo, apartado A, fracción 11 y 16 de 
la Constitución Mexicana, en relación con el 69 del Código Fiscal de la Federación vigente 
hasta el 31 de diciembre de 2013 y el articulo 14, fracción JI de la Ley Federal de 
Transparencia y Acceso a la Información Pública, subsiste el derecho de protección de 
datos personales que obran en poder de una autoridad fiscal, sin que dicha protección 
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admitiera como excepción la publicación de la información patrimonial, fiscal y financiera 
de los particulares a los que se les haya condonado o cancelado algún crédito fiscal. 

De igual forma, no puede considerarse que la negativa de acceso a la información viola el 
derecho de acceso a la información en virtud que la información respecto de la 
condonación de créditos a los particulares es pública de acuerdo al artículo 71, fracción 1, 
inciso d) ·de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información, pues el mismo 
estuvo vigente a partir del 5 de mayo de 2015, por lo que no resulta aplicab le de manera 
retroactiva en perjuicio de los particulares de conformidad con el articulo 14 Constitucional. 

Esto es, el articulo 71, fracción 1, inciso d) de la Ley General de Transparencia y Acceso a 
la Información no se encontraban vigentes al momento en que se generó la información 
que se pretende revelar, por lo que al aplicarse en sustitución de las disposiciones que si 
se encontraban vigentes durante ese momento y que sí prevelan el derecho respectivo, 
genera una aplicación retroactiva en perjuicio de mi mandante. 

De lo antes expuesto, se advierte que contrarío a lo que sostiene el recurrente, al no haber 
proporcionado el nombre, clave del registro federal de contribuyentes de aquellos a los que 
les fue condonado créditos durante el ejercicio 2007 al 2013, no transgrede el derecho de 
acceso a la información en virtud que dicha información se encuentra protegida por el 
articulo 69 del CFF vigente en dichos periodos. Además, que la autoridad fiscal en plena 
observancia del principio de máxima publicidad, a pesar que se encontraba impedida de 
revelar lo solicitado, indicó los montos que fueron condonados, así como cancelados en los 
periodos del 2007 al 2013, mismos que permiten conocer las cantidades que dejó de 
percibir el Estado y la medida en que pudiera afectar en su patrimonio. 

B. Con independencia de lo anterior, los agravios del recurrente resultan infundados al 
señalar que la negativa de acceso a la información viola el derecho de acceso a la 
información del recurrente. 

Lo anterior, pues sí bien el Servicio de Administración Tributaria condonó o canceló algún 
crédito fiscal a mi mandante conforme a las disposiciones legales aplicables o bien de 
conformidad a alguno de los programas de Amnistra promovidos por el Gobierno Federal 
en el marco de la legislación vigente, lo cierto es que dicho programa de ninguna manera 
afecta el interés de la sociedad, pues el estado en ningún momento dejó de recaudar. 

Al respecto, el beneficio al que acudió mi mandante se encontraba regulado a través del 
Artículo Tercero Transitorio de la Ley de Ingresos de la Federación para el ejercicio 2013, 
mediante el cual el Servicio de Administración Tributaria emitió Reglas de aplicación para 
la condonación total o parcial a que se refiere dicho artículo, y en el cual se dieron a 
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conocer las formas y términos a través de las cuales se podían llevar a cabo las 
condonaciones. sltuaciones que eran públicas para todos Jos contribuyentes. 

Ahora bien, en los propios antecedentes legislativos de la Ley de Ingresos de 2013, se 
seiiala que la finalidad de este esquema es la de beneficiar a la autoridad, al permitirle 
recuperar, de manera inmediata, ingresos de diffcll fiscalización o que se derivan de 
asuntos que, aun habiendo sicio resueltos a su favor, por su cuantia, se vuelven de dificil 
recuperación, reduciendo así costos para la adm!nlstraclón tributaria. 

Asi las cosas. el programa de la amnlst!a representó una herramienta valiosa para que !as 
autoridades físcaies obtuvieran una fuente adicional de ingresos tributarios. por lo que el 
Estado continuó recaudando y, por tanto, no procede hacer pública !a información relatlva 
a les montos y personas a quienes se le otorgó el beneficio conforme a lo previsto en la 
propia Ley. 

Incluso, el Estado sí recaudo aun cuando los contribuyentes hubieran acudido a alguno de 
los programas de Amnístía promovidos por el Gobierno Federal, ya que en ningún caso se 
condonó de manera total sobre algún cr-édito fiscal que le hubiera sido determinado a algún 
contribuyente, pues conforme a la legislación vigente en el momer:to en que se hubiera 
llevado a cabo la condonación, únicamente se hicieron disminuciones respecto de los 
montos sobre de los cuales ~hablan observado díferencias a pagar. 

Derivado de lo anterior, se advierte que los agravios que efectúa el recurrente en el recurso 
de revisión al rubro citado resultan infundados y, por ende, el recurso de revisión en el que 
se actúa debe de ser desechado en virtud que el recutrente lo interpuso aun cuando no le 
asisUa el derecho para hacerlo, vulnerando de tal manera la esfera jurídica de mi 
mandante al pretende: revocar una respuesta para el efecto que se den a conocer datos 
que se encuentran protegidos por el secreto fiscal de conformidad al artículo 69 del CPF 

De !o antes expuesto, se advierte que contrarío a lo que sostiene e! recurrente, al no probar 
o acreditar de forma alguna su dicho, los agravios que eféctúa en el recurso de revisión al 
rubro citado resultan infundados y, por ende, el recurso de revisión en el que se actúa debe 
de ser desechado en virtud que el recurrente lo interpuso aún y cuando no le aslstla el 
derecho para hacerlo, vulnerando de ta! manera la esfera jurídica de mi mandante al 
pretender revocar una respuesta para el efe<:to que se den a conocer datos que se 
encuentran protegidos por el secreto fiscal de conformidad al artículo 69 de! CFF, 

Por lo anteriormente manifestado, A ESE INSTITUTO, atentamente solicito~ 

ÚNICO, Tene~e por presentado en tiempo y forma con los alegatos que se contlenen en 
el presente,escrito. 
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A dicha atención, se adjuntó copia de los siguientes documentales: 

• Anexo 1. Copia certificada del instrumento notarial número 71,752, del trece de abril 

de dos mil cinco, suscrito por el Notario Número Diecinueve. que consta de 39 fojas 

útiles . 

• Anexo 2. Copia certificada del instrumento notarial 88,560, del veintidós de octubre 

de dC?s mil dieciocho, suscrita por el Notario Número Treinta y Uno de la Ciudad de 

México, que consta de 42 fojas útiles. 

• Anexo 3. Relación intitulada ~Personas Autorizadas", con los siguientes rubros: 

nombre y RFC, que contiene datos referentes a 42 personas. 

XCIL~ El cuatro de octubre de dos mil dieciocho, mediante la Oficialla de Partes de este 

Instituto, se recibió escrito material presentado por el representante legal de una de las 

personas morales reconocida con el carácter de tercera interesada (por acuerdo del 

veinticuatro de septiembre), por medio del cual rinde sus alegatos y manifestaciones en 

los siguientes términos: 

[ ... ] 
MANIFESTACIONES 

PRIMERO. En primer término. mi representada considera que el recurso de revisión 
promovido por la C. [ ... ], resulta improcedente en términos de lo dispuesto en el articulo 
57, fracciones 11 y IV de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública 
Gubernamental, por lo cual, ese H. Instituto deberá sobreseer el mismo de conformidad 
con lo dispuesto en la fracción 111 del articulo 58 de la referida Ley. 
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En efecto, el artículo 57 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso de la Información 
Pública Gubernamental, señala lo siguiente: 

"Artículo 57. El recurso será desechado por improcedente cuando: 
11. E/ Instituto haya conocido anteriormente del recurso respectivo y resuelto, en definitiva; 
IV. Ante Jos tribunales del Poder Judicial Federal se esté tramitando algún recurso o medio 
de defensa interpuesto por el recurrente." 

De la anterior transcripción, se desprende que el recurso de revisión será desechado por 
improcedente cuando: (i) el Instituto haya conocido anteriormente del recurso respectivo y 
resuelto en definitiva y (ii) ante los tribunales del Poder Judicial Federal se esté tramitando 
algún recurso o medio de defensa interpuesto por el recurrente. 

,é 

En el caso concreto, se actualizan los supuestos previstos en las fracciones 11 y IV del 
articulo 57 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Públié'á 
Gubernamental. 

A. En efecto, la primera de las hipótesis normativas se actualiza toda vez que el 17 de 
junio de 20161a C.[ ... ] promovió recurso de revisión en contra de la respuesta emitida por 
el Servicio de Administración Tributaria a su solicitud de acceso de información registrada 
con el número de folio 0610100075016. 

Dicho recurso de revisión, se tuvo por recibido mediante acuerdo de fecha 20 de junio de 
2016 y, de conformidad con lo dispuesto en el articulo 150, fracción 1 de la Ley General de 
Transparencia y Acceso a la Información Pública, se turnó a la ponencia del Comisionado 
Osear Mauricio Guerra Ford, para los efectos a que hubiera lugar. 

En consecuencia, mediante acuerdo de fecha 27 de junio de 2016 emitido por el Secretario 
de Acuerdos y Ponencia de Acceso a la Información, e! referido recurso se admitió a 
trámite. 

Previos los trámites procesales, el recurso de revisión en comento fue resuelto en definitiva 
mediante resolución de fecha 09 de agosto de 2016 emitida por el Pleno de ese H. Instituto 
Nacional de Transparencia, Acceso a la información y Protección de Datos Personales, a 
través de la cual se ordenó al Servicio de Administración Tributaria entregara a la 
solicitante de la información, !a C. [ ... ], la información requerida en su solicitud de acceso a 
la información. 

En este sentido, resultará claro para ese H. Instituto que el recurso de revisión promovido 
por la C. [ ... ], resulta del todo improcedente y, por lo cual debe ser desechado, en virtud de 
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que se actualiza la causal de improcedencia prevista en la fracción 11 del artículo 57 de la 
Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental, toda vez 
que ese H. Instituto ya había conocido del mismo y se habla resuelto en definitiva !o 
conducente respecto a dicho recurso. 

En efecto, mediante la resolución de fecha 9 de agosto de 2016, ese H. Instituto conoció y 
resolvió en definitiva el recurso de revisión promovido por la C. [ ... ), en relación con su 
solicitud de acceso a la información planteada, situación por !a cual el recurso en comento 
deberá ser desechado por improcedente. 

Derivado de lo anterior, lo procedente será que ese H. Instituto sobresea el recurso de 
revisión promovido por la C.[ ... ], en términos de lo previsto en la fracción 111 del artículo 58 
de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental, tal 
como se señala a continuación: 

"Artículo 58. El recurso será sobreseldo cuando: 
111. Cuando admitido el recurso de impugnación, aparezca alguna causal de improcedencia 
en los términos de la presente ley." 

De este modo, se insiste a ese H. Instituto que el recurso de revisión promovido por la 
parte recurrente debe ser sobreseído. al actualizarse la hipótesis prevista la disposición 
legal anteriormente citada, por las consideraciones expuestas en el presente apartado. 

B. No obstante lo anterior es más que suficiente para desechar el recurso de revisión 
promovido por la C. [ ... ]. en el caso que nos ocupa también se actualiza la causal de 
improcedencia prevista en la fracción IV del artículo 57 de la Ley Federal de Transparencia 
y Acceso a la Información Pública Gubernamental, por lo cual, deberá ser desechado el 
mencionado recurso. 

En efecto, la referida fracción de la disposición legal en comento se actualiza. toda vez que 
varias empresas promovieron diversas demandas de amparo indirecto ante los Juzgados 
de Distrito en Materia Administrativa en la Ciudad de México, integrantes del Poder Judicial 
de la Federal. en contra de la resolución de fecha 9 de agosto de 2016 dictada por el Pleno 
de ese H. Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de 
Datos Personales. 

Dichas demandas de amparo, que actualmente se encuentran en segunda instancia ante 
los Tribunales Colegiados de Circuito correspondientes, entre otras, se encuentran 
registradas con los siguientes datos de identificación: 
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1. Juicio de amparo 50412017 rad:cado ante el Juz:gado Décimo Tercero de Dlstrfto en 
Materia Administratíva en la Ciudati de México. 

2, Juicios de amparo 52712017 radicado ante el Juzgado Séptimo de Distnto en Materia 
Administrativa en la Ciudad de México" 

3, Juicio de amparo 538/2017 radicado ante el Juzgado Séptimo de Distrito en Materia 
Administrativa en la: Ciudad de Mé)(fco. 

En dichas demandas de amparo se controvirtieron como actos reclamados, entre otros, la 
resolución de fecha 9 de agosto de 2016 dictada por e! Pleno de ese H. Instituto Nacional 
de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos Persona! es. 

Al respecto, cabe señalar que, en algunos de tos referidos juicios de amparo1 mediante 
sentencía dictada por el Juez de Distrito correspondiente se resolvió conceder a las 
empresas (parte quejosa) el amparo y protección de la Justicia Federal en contra de la 
referida resolución emitida por ese H. Instituto y, en otros juicios de amparo, se resolvió 
negar dicho amparo. 

Jnconforme con las sentencias concesorias de amparo, la C. [ ... ] promovió recurso de 
revisión y, en los casos en donde se negó el amparo, la referida persona promovió recurso 
de revlsíón adhesiva, los cuales a la fecha se encuentran suiJ..ludice, es decir, el 
Tribunal Coiegiado de Circuito competente y correspondiente aún no ha emitid-o una 
resoluclón definitiva a !os mencionados juicios de amparo. 

En este tenor de ideas, resulta válido afirmar y será claro para ese H. Instituto que el 
recurso de revisión promovido por !a C. [".J resulta improcedente y, por ende, deberá ser 
sobreseído. 

Lo .anterior, en virtud de que se actualiza el supuesto previsto en la fracción IV del articulo 
57 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental, 
pues se promovió y se estén tramitando ante los tribunales del Poder Judldal Federal 
diversos recursos de revisión y/o medios de defensa interpuestos por la referida hoy 
recurrente. 

Derivado de lo anterior, lo procedente seré que ese H. Instituto sobresea el recurso de 
revisión promovido por la C.[ .. ,], en términos de lo previsto en la fracción lll del artículo 58 
de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Públlca GubernamentaL 

SEGUNDO. Por otra parte, en caso de que ese H. Instituto considere que no orocede el 
sobreseimiento del recurso de revisión promovido por la C" [ ... ],mi representada manifiesta 
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que no otorga su consentimiento ni autorización para que el H. Servicio de 
Administración Tributaria, ni ninguna otra autoridad fiscal. federal o local, otorgue o 
divulgue sus datos personales. ni su información financiera. fiscal o patrimonial solicitada 
por la C.[ ... ], a través de su solicitud de acceso a la información registrada bajo el número 
de folio 0610100075016, así como tampoco persona alguna. 

Asimismo. mi representada manifiesta que, contrario a lo señalado en su solicitud de 
acceso a la información y en su recurso de revisión, la información que solicita la 
recurrente. de la cual es titular mi mandante, NO ES PÚBLICA, tal como se procederá a 
demostrar. · 

Al respecto. en la solicitud de acceso a la información formulada por la recurrente, la cual 
quedó registrada bajo el número de folio 0610100075016, señala que el "Tipo de solicitud" 
es "información públican. 

Derivado de lo anterior, mediante oficio de fecha 30 de mayo de 2016 la Administración 
Central de Cobro Coactivo de la Administración Central de Cobro Persuasivo y Garantías 
dependiente de la Administración General de Recaudación del Servicio de Administración 
Tributaria, de manera fundada y motivada, le explica a la hoy recurrente. por un lado, qué 
información si es pública y cómo puede acceder a ella y, por otro. cuál es la información 
que se encuentra clasificada como confidencial o reservada y, por lo cual, la referida 
autoridad hacendaría se encuentra imposibilitada en proporcionársela. 

No obstante, lo anterior, la C. [ ... ] promovió recurso de revisión señalando entre otras 
cuestiones. que: "con fecha 09 de mayo de 2016 solicitó información pública al Servicio de 
Administración Tributaria; a la cual se le asignó el número de folio 0610100075016. ". 

Sin embargo, la hoy recurrente en ningún momento, a través de su solicitud de acceso a la 
información, expuso algún tipo de razonamiento legal o convencional, del por qué 
consideró que la información que está solicitando es pública. 

Además, el Servicio de Administración Tributaria expuso de manera fundada y motivada el 
por qué la información de mi representada NO es pública, sino que es confidencial y/o 
reservada en términos de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información 
Pública Gubernamental; aunque, ésta insiste en su recurso de revisión que no le fue 
otorgada dicha Información, al indebidamente considerar que es pública y de interés 
público.· 

En este sentido, mi representada expondrá por qué su información NO es pública y, por 
ende, no puede ser proporcionada o divulgada, ni a la C. [ ... }. ni a otra persona que las 
solicite, de lo contrario quedaría en un total estado de incertidumbre e inseguridad juridica. 
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El artículo 6°, Apartado A de la Constitución Politica de los Estados Unidos Mexicanos, 
establece lo siguiente: 

(Transcripción de integra de las fracciones 1 y 11, del Apartado A, primer p!lrrafo 
del artículo 6° Constitución Polftica de los Estados Unídos Mexicanos) 

De !a anterior transcripcíón, se desprende que toda persona tiene derecho al libre acceso a 
la información plural y oportuna, asl como a buscar, recibir y difundír información e ideas 
de teda índole por cualquier medio de expresión. 

Asimismo, se desprende que para el eJerctcio del derecho de acceso a la infonnación, 
la Federación y !as Ent;oades Federa~ivas, en el ámbito de sus respectivas competencias\ 
se regirán entre otros principios y bases, por aquella señalada en el sentldo de que toda !a 
información en posesión de cualquier autoridad, entídad, órgano y organismo de los 
Poderes Ejecutivo, Legislativo y Judicial, órganos autónomos,. partidos polltlcos, 
fideicomisos y fondos públicos, así como de cualquier persona física, moral o slndicato que 
reciba y ejerza recursos piJblicos o realice actos de autoridad en el ámbito federal, 
estatal y municipal, es pública. 

Sirve de apoyo a lo anterior, el siguiente criterio: 

"ACCESO A LA INFORMACIÓN .. EJERCICIO DEL DERECHO RELATIVO TRATÁNDOSE 
DE LA CLASIFICADA COMO CONFIDENCIAL .. MEDIANTE LA PRUEBA DE DA~O O DEL 
INTERÉS PÚBLICO Y ROL DEL JUEZ DE AMPARO PARA FACILITAR LA DEFENSA DE 
LAS PARTES ... " 

De !a tesis citada ~ademés de que refuerza !o expuesto~, se aprecia que, para el ejercicio 
de! derecho de acceso a la fnformaclón, previsto en e! artf!::ulo 6 de nuestra Carta Magna, 
la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, establece la existencia 
de mecanismos correspondientes y de proced¡rnlentos de revisión expeditos, y dispone 
que ese derecho humano comprende solicitar, investigar, difundir, buscar y recibir 
información. 

Como regla ffeneral se señala, el acceso a la información y, por excepción, la clasificacJ6n. 
Es asl que para clasificar !a información como reservada, debe realizarse un anállsls, caso 
por caso. 

Sin perjuicio de !o anterior, cuando un documento contenga partes o secciones reservadas 
o confidenciales, !os sujetos obligados deberá!1 elaborar una verslón pública, en la que 
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testen única y exclusivamente aquéllas, con indicación de su contenido de forma genérica. 
así como la fundamentación y motivación que sustente dicha clasificación. 

En consecuencia, la obligación de clasificar la información corresponde única y 
directamente a los sujetos obligados. 

Ahora bien, siguiendo con el análisis del articulo 6 de nuestra Carta Magna. tenemos que 
en la fracción 1 del Apartado A, se estipula que la información en posesión de cualquier 
persona física. moral o sindicato que reciba v ejerza recursos públicos, es pública. 

En el caso concreto. la información de mi representada NO es pública, puesto que NO 
reciben NI han ejercido recursos públicos, por lo cual, no puede considerarse de forma 
alguna que la información que detenta el Servicio de Administración Tributaría de mi 
representada pueda considerarse como pública. 

Además, en la fracción 11 del Apartado A del articulo 6° Constitucional se establece que la 
información que se refiere a la vida privada y los datos personales será protegida en los 
términos y con las excepciones que fijen las leyes. 

Al respecto, el articulo 7 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información 
Pública Gubernamental. medularmente señala que: "Con excepcíón de la información 
reservada o confidencial prevista en esta Ley, los sujetos obligados deberán poner a 
disposición del público y actualizar ... ". 

De este modo, el articulo 13 de la Ley en comento, señala cuál es el tipo de información 
que debe considerarse como información reservada por las consecuencias que pudiera 
generar el que se difundiera. 

Asimismo, el articulo 14 Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública 
Gubernamental, textualmente establece lo siguiente: 

(Transcripción de las fracciones 1 y 11, del artículo 14 de la Ley Federal 
de Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental) 

De la anterior transcripción se desprende que también se considerará como información 
reservada, aquella que (i) por disposición expresa de una Ley sea considerada como 
confidencial, reservada, confidencial reservada o gubernamental confidencial y (ii) los 
secretos fiscales. 

Página 202 de 368 



lnBtit,.lo Nacional de 
Tn>nsvarencia, A.cccoo <1 h 

lnformacici.n y Protección de 
Dmm; Pct5ona1¡,¡; 

Sujeto obligado ante el cual se presentó la solicitud: 
Servicio de Administración Tributaria 
Folio de la solicitud: 0610100075016 
Expediente: RRA 0178116 SEXTUS 
Comislonado Ponente: Osear Mauricio Guerra Ford 

Por su parte, la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, 
específicamente en su articulo 113, establece que se cons1derará como !nformadón 
reservada, aquella que: "Las que por disposición expresa de una ley tengan tal carácter.,,~. 

Asimismo. la referida Ley General en su artículo 116, prevé textualmente lo sígulente: 

(Transcripción del artículo 116 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la 
lnfonnac/611 Pública) , ' 

De la anterior transcripción, se desprende que se considerará como información 
confidencial, entre otra, aquella que {i) contiene datos personales concernientes a una 
persona ldentlficada o identificable y {íi) aquella relacionada con: los secretos bancarlo, 
fiduciario, industrial, comercial, fiscal, bursátil y posta!, cuya titularidad corresponda a 
particulares. 

Por su parte, el artículo 120 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información 
Pública establece los mismos requisitos y supuestos normativos que la Ley Federal de 
Transparencia y Acceso a la lnformaciór. Pública Gubt;rnamental, en el sentido de que 
para que los sujetos obligados puedan permitir el acceso a la información confidencial 
requieren obtener el consentimiento de los particulares titulares de la información. 

Adicionalmente, la referida disposición legal establece los supuestos de cuando no es 
necesario requerir el consentimiento del titular de la información confidencial, mismos que 
en el caso concreto no _se actualizan. 

Al respecto, el articulo 120 de la Ley Genera! de Transparencia y Acceso a la Información 
Pública, señala lo siguiente: 

(Transcripción del artículo 120 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la 
Información Pública) 

Derivado de la ante-rior transcripción, se desprende que los sujetos obligados REQU!EREN 
OBTENER EL CONSENTIMIENTO DE LOS PARTICU:.ARES TITULARES DE LA 
INFORMACIÓN para poder permitir el acceso a información que es considerada como 
confidenciaL 

Asimismo, se desprende en qué casos no se requiere del consentimiento de los 
particulares para la divulgación de su información, siendo que en e! caso concreto NO se 
actualizan nínguna de las hipótesis ahf señaladas, 
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En este tenor de Ideas, de conformidad con lo dispuesto en el articulo 6'>, Apartado A. 
fracción 11 de la Constitución Politica de los Estados Unidos Mexicanos. en la parte que 
señala que se deberá proteger los datos personales conforme lo fijen las leves, resultará 
claro para ese H. Instituto que de todas las disposiciones invocadas resulta válido concluir 
que los datos personales y la información financiera, fiscal y patrimonial de mi mandante 
NO es información pública. 

Sirve de apoyo a lo anterior, el criterio sostenido por la Segunda Sala de la Suprema Corte 
de Justicia de la Nación, que reza al tenor siguiente: 

"TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA GUBERNAMENTAL. EL 
ARTÍCULO 14, FRACCIÓN 1, DE LA LEY FEDERAL RELATIVA, NO VIOLA LA GARANTÍA 
DE ACCESO A LA INFORMACIÓN ... " 

Del criterio transcrito, se desprende que al remitir a diversas normas ordinarias que 
establezcan restricciones a la información, no viola la garantía de acceso a la información 
(derecho humano) contenida en el articulo 6o. de la Constitución Política de los Estados 
Unidos Mexicanos, porque es jurldicamente adecuado que en las leyes reguladoras de 
cada materia, el legislador federal o local establezca las restricciones correspondientes y 
clasifique a determinados datos como confidenciales o reservados, con la condición de que 
tales limites atiendan a intereses públicos o de los particulares y encuentren justificación 
racional en función del bien jurídico a proteger. 

Es decir, que exista proporcionalidad y congruencia entre el derecho fundamental de que 
se trata y la razón que motive la restricción legislativa correspondiente. la cual debe ser 
adecuada y necesaria para alcanzar el fin perseguido, de manera que las ventajas 
obtenidas con la reserva compensen el sacrificio que ésta implique para los titulares de la 
garantla individual (derecho humano) mencionada o para la sociedad en general. 

En relación con lo anterior. resulta importante precisar lo dispuesto por el articulo 69 del 
Código Fiscal de la Federación vigente hasta diciembre de 2013, textualmente señalaba: 

(Transcripción Integra del artículo 69 del Código Fiscal de la Federación vigente hasta 
diciembre de 2013) 

De la anterior transcripción, medularmente se desprende que el personal oficial que 
intervenga en los diversos trámites relativos a la aplicación de las disposiciones tributarias 
estará obligado a guardar absoluta reserva en lo concerniente a las declaraciones y datos 
suministrados por los contribuyentes o por terceros con ellos relacionados, asi como los 
obtenidos en el ejercicio de las facultades de comprobación. 

Página 204 de 368 



Instituto Nacional de 
Transparencia, Acceso a la 

Iníonnación r Prot~cción-dc 
Datos Personalc" 

Sujeto obligado ante el cual se presentó la solicitud: 
Servicio de Administración Tributaria 
Folio de la solicitud: 0610100075016 
Expediente: RRA 0178/16 SEXTUS 
Comisionado Ponente: Osear Mauricio Guerra Ford 

Asimismo, NO se desprende una excepc1on expresa por la cual se obligue a las 
autoridades a hacer pública la información relacionada con el nombre, denominación o 
razón social y clave del registro federal de contribuyentes de aquellos que hayan obtenido 
una cancelación o condonación de créditos fiscales, mucho menos el monto o el motivo de 
la referida cancelación o condonación. 

En el caso concreto, mi representada NIEGA AUTORIZACIÓN para que el Servicio de 
Administración Tributaria divulgue o entregue a la C. [ ... ] la información solicitada respecto 
de sus_ datos personales y la relacionada con su información fiscal, patrimonial y financiera. 

Lo anterior, pues de conformidad con las disposiciones anteriormente precisadas de la Ley 
Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental, la Ley 
General de Transparencia y Acceso a la Información Pública y el Código Fiscal de la 
Federación, los datos personales de mi mandante y su información financiera, fiscal y 
patrimonial se encuentra clasificada como confidencial y/o reservada, por lo cual, no 
resulta procedente el que se entregue-dicha información. 

Máxime que como se ha señalado, la información de mi representada NO es información 
pública, pues pese a que ésta le fue entrega al Servicio de Administración Tributaria para 
los trámites correspondientes para la condonación o cancelación de créditos fiscales entre 
2007 y 2015, lo cierto es que en el caso concreto impera el "secreto fiscal" en términos de 
las disposiciones legales anteriormente aludidas. 

El secreto fiscal, conforme al artículo 69 del Código Fiscal de la Federación, ·establece la 
obligación de reserva absoluta en Jo concerniente a la información tributaria del 
contribuyente (declaraciones, datos suministrados por los contribuyentes o terceros 
relacionados, así como los obtenidos en el ejercicio de las facultades de comprobación), a 
cargo del personal de la autoridad fiscal que intervenga en los trámites relativos a la 
aplicación de preceptos fiscales. 

Bajo este contexto, dicha medida legislativa establece una obligación de no hacer, 
impuesta al personal -servidores públicos- de la autoridad fiscal, consistente en que al 
aplicar Jos preceptos fiscales no se deben revelar, bajo ninguna circunstancia, la 
información tributaria de los contribuyentes. 

Luego entonces, la intervención legislativa por la cual se reguló el secreto fiscal, consiste 
en una regla-fin de acuerdo a lo explicado. 

Sirve de apoyo a lo anterior, el siguiente criterio: 

"SECRETO FISCAL. CONCEPTO DE ... " 
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En este sentido, la información de mi representada no es pública, de conformidad con lo 
señalado en el articulo 2o. fracción VIl de la Ley Federal de Derechos del Contribuyente 
que establece lo siguiente: 

(Transcripción de la fracción VIl, del artículo 2 de la Ley Federal de Derechos del 
Contribuyente) 

De lo anterior. se observa que existe disposición legal expresa que considera como 
reservada la información de tipo fiscal de los contribuyentes con que cuenta el Servicio de 
Administración Tributaria, como la concerniente a las declaraciones y datos suministrados 
por los contribuyentes o por terceros con ellos relacionados, así como los obtenidos en el 
ejercicio de las facultades de comprobación, por lo que existe impedimento legal para la 
referida autoridad hacendaría para proporcionar la información solicitada. 

Además, suponiendo sin conceder que el Servicio de Administración Tributaria entregara o 
divulgara a terceras personas información de mi representada sin su consentimiento, 
situación que de ninguna manera se acepta, traería como consecuencia una violación a lo 
dispuesto en el articulo 24 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información 
Pública. 

En efecto, el artículo 24 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información 
Pública, señala: 

(Transcripción de la fracción VI del arlículo 24 de la Ley General de Transparencia y 
Acceso a la Información Pública) 

De la anterior transcripción, se desprende que es obligación de los sujetos obligados -
Servicio de Administración Tributaria-, entre otros, proteger y resguardar la información 
clasificada como reservada o confidencial, por ende, ante el incumplimiento de dicha 
obligación se generarla la imposición de sanciones, sin perjuicio de las del orden civil, 
penal o cualquier otro tipo que se puedan derivar de los mismos hechos. 

En consecuencia, lo procedente será que ese H. Instituto confirme la respuesta otorgada a 
la C. [ ... ) por parte del SeNicio de Administración Tributaria respecto de su solicitud de 
acceso a la información registrada con el número de folio 0610100075016, así como que 
no se divulguen los datos personales de mi representada, ni su información fiscal. 
patrimonial o financiera. 

TERCERO. En relación con las consideraciones ·expuestas por la recurrente la C. [ ... ], en 
el sentido de que la respuesta proporcionada por el Servicio de Administración Tributaria a 
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su solicitud de información atentaba contra su derecho de acceso a información pública, 
pues supuestamente no respondió a ninguno de los puntos expuestos en su solicitud, las 
mismas resultan del todo infundadas. 

En efecto, los supuestos agravios hechos valer por la parte recurrente en su recurso de 
revisión resultan del todo infundados, y no solo por el hecho de no formular algún silogismo 
lógico-jurídico, sino que, además, no expone razonadamente en qué consiste el agravio 
que le causa la respuesta otorgada por el Servicio de Administración Tributaria. 

Esto es, la recurrente se limita a manifestar que "fa respuesta del sujeto obligado atenta 
contra mi derecho de acceso a información pública, pues no responde a ninguno de los 
puntos de mi solicitud ... "; sin embargo, de la lectura y el análisis que se sirva llevar a cabo 
ese H. Instituto a los tres oficios de fecha 30 de mayo de 2016, respectivamente, emitidos 
por la Administración Central de Cobro Coactivo Persuasivo y de GaÍ'antías dependiente 
de la Administración General de Recaudación del Servicio de Administración Tributaria en 
respuesta a la solicitud de información de la hoy recurrente, claramente podrá advertir que 
dicha autoridad hacendaría si dio contestación a lo solicitado por la C.[ ... ]. 

Lo anterior, toda vez que de dichos oficios se desprende claramente las instrucciones de 
dónde y cómo puede obtener la C. [ ... ]la información solicitada, así como en el caso de la 
información de 2007 a 2013 se expone de manera fundada y motivada el por qué la misma 
se encuentra clasificada como reservada y, por ende, no se le puede proporcionar. 

En este sentido, resulta válido afirmar que ante la falta de agravios lógico-jurídicos o a 
través de los cuales se establezca por qué la respuesta otorgada por el Servicio de 
Administración Tributaria supuestamente no responde su solicitud de acceso a la 
información, ese H. Instituto deberá confirmar que dicha respuesta es más que suficiente 
para atender la solicitud de acceso de información planteada por la C. [ ... ]. 

No dejando de advertir mi representada lo preceptuado en la fracción !11 del artículo 55 de 
la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental, que 
dispone lo siguiente: 

(Transcripción de fa fracción lff del artículo 55 de la Ley Federal de Transparencia 
y Acceso a la lnfonnación Pública Gubernamental) 

De !a anterior transcripción, se desprende que el Instituto sustanciará el recurso de revisión 
conforme a determinados lineamientos, entre los que se encuentran, aquél que señala que 
durante el procedimiento deberá aplicarse la suplencia de la queja a favor del recurrente y 
asegurarse de que las partes puedan presentar, de manera oral o escrita, los 
argumentos que funden y motiven sus pretensiones, así como formular sus alegatos. 
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En este sentido, si bien mi representada no pasa por alto el hecho de que ese H. Instituto 
puede suplirle la queja deficiente al recurrente, lo cierto es que ello no puede llegar al 
extremo de suplirle los propios agravios, cuando éstos no fueron hechos valer y, en el caso 
concreto, por las razones expuestas, no resultan procedentes. 

En efecto, ese H. Instituto no podria llegar a suplir algo que no fue formulado y hecho valer, 
pues la hoy recurrente se limitó a señalar que el Servicio de Administración Tributaria no 
habla dado contestación a su solicitud de acceso a la información, siendo que del análisis 
que se sirva llevar a cabo el mismo a dichas respuestas, claramente podria advertir que de 
manera fundada y motivada la referida autoridad hacendaría dio respuesta la mencionada 
solicitud. 

En este sentido, resultaría por demás infundado y se traduciría en una violación al principio 
de igualdad procesal entre las partes, el hecho de que ese H. Instituto le supliera los 
agravios a la recurrente cuando ésta no formuló algún razonamiento lógico-jurídico, pues 
se insiste. solo se limitó a precisar que el Servicio de Administración Tributaria no dio 
respuesta a su solicitud, lo cual es del todo incorrecto. 

Sirve de apoyo a lo anterior por analogia. el criterio sostenido por el H. Segundo Tribunal 
Colegiado de Circuito el Centro Auxiliar de la Quinta Región, expuesto en la jurisprudencia 
que a continuación se transcribe: 

"CONCEPTOS O AGRAVIOS INOPERANTES. QUÉ DEBE ENTENDERSE POR 
"RAZONAMIENTO" COMO COMPONENTE DE LA CAUSA DE PEDIR PARA QUE 
PROCEDA SU ESTUDIO ... " 

De la anterior jurisprudencia, se desprende medulannente que un verdadero razonamiento 
(independientemente del modelo argumentativo que se utilice). se traduce a la mínima 
necesidad de explicar por qué o cómo el acto reclamado, o la resolución recurrida se 
aparta del derecho, a través de la confrontación de las situaciones fácticas concretas frente 
a la norma aplicable (de modo tal que evidencie la violación). y la propuesta de solución o 
conclusión sacada de la conexión entre aquellas premisas (hecho y fundamento). 

En el caso concreto, la parte recurrente no expone ningún razonamiento lógico-juridico 
sobre el cual se puede desprender de qué forma le causa perjuicio a la recurrente la 
respuesta que le fue otorgada por el Servicio de Administración Tributaria, siendo que a 
consideración de mi representada, ésta cubre dicha solicitud. 

En este tenor de ideas, cabe insistir que si bien en términos de lo dispuesto en la fracción 
111 del articulo 55 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública 
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Gubernamental, ese H, Instituto puede suplir la queja deficiente a favor de la recurrente, 
ello no puede llegar al extremo de formular y analizar agravios que no fueron hechos valer 
por la misma, esto es, ese H, Instituto no puede analizar razonamientos y emitir, en su 
caso. una resolu<:ión favorable a los intereses de la recurrente, pues los mismos no fueron 
formulados en ningún momento. 

Derivado de lo anterior, lo procedente será que ese H. Instituto resuelva en el sentido de 
que. contrario a lo expuesto por la recurrente, el Servicio de Administra-ción Tributaria sí dio 
contestación a su solicitud de información y, por ende, se tenga por satisfecho la solicitud 
planteada por la c. c .. ]. 
CUARTO. De conformidad con io dis~cesto en el articulo 113 de la Ley Federal de 
Transpa_rencia y Acceso a la Inform-ación Pública la denominación de mi mandante y su 
domicilio son datos personales que revisten 1~ característi-ca de información confidencial y 
que se encuentran protegidos por la referida disposición legal, aun así, ese H. Instituto, 
bajo la infundada premisa de seguridad jurldica e Igualdad procesal, los da a conocer a la 
parte recurrente dentro del procedlmlento admlnistnatlvo. 

Al respecto. resulta importante traer a colación Jo dispuesto en el articulo 113 de la Ley 
Federal de Transparencia y Acceso a la Información Públlca. mlsmo que dispone: 

(Transcripción del articulo 113 de 18 Ley Federal de Transparencia y Acceso a la 
Información Pública) 

De la anterior transcripción se desprende que se considera ínformacióñ confidencial 
aquella que contiene datos personales concernientes á una persona física identificada o 
identificable. 

En relación con lo anterior, el articulo 116 de la Ley General de Transparencia y Acceso a 
la Información Pública. sel'lala: 

(Transcripción del articulo 116 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso aJa 
Información Pública) 

De la anterior transcripción. claramente se desprende que se considera como información 
confidencial aquella que contiene datos personaJes de una persona Identificada o 
identificable y que solo podrán tener acceso a ella los titulares de la misma o sus 
representantes. 

En este sentido, de las disposiciones anteriormente sefíaladas se desprende sin lugar a 
dudas que se consldera Información confidencial aquella a través de la cual se pueda 
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identificar o pueda ser identificable una persona, sea física moral, lo cual, evidentemente, 
incluye su nombre o denominación o razón social y su domicilio, asl como que solo tendrán 
acceso a los mismos sus titulares y/o sus representantes. 

De este modo, aun cuando solo .los interesados o sus autorizados tendrán acceso a las 
constancias que integran los asuntos en los que son parte, ya sea en un juicio de amparo o 
en el expediente administrativo en que se actúa, lo cierto es que dada la naturaleza 
específica del asunto que nos ocupa, ninguna de la partes debieran de conocer ni 
siguiera el nombre y domicilio de cada una, es decir, ni las autoridades responsables, 
mucho menos la hoy parte recurrente debieran conocer la denominación o razón social de 
mi mandante, asl como tampoco su domicilio. 

Lo anterior, toda vez atendiendo a las disposiciones legales anteriormente precisadas, solo 
sus titulares y/o representantes podrán tener acceso a las mismas, por ende, ni la hoy 
recurrente, ni las autoridades debieran tener acceso a los datos personales de la hoy 
tercero interesada, Incluyendo su denominación o razón social y su domicilio. 

Máxime que la Litis en el presente procedimiento administrativo se constríñe·en dilucidar si 
se entrega o no a los terceros interesados datos personales de la hoy tercero interesado 
como lo son la denominación o razón social y su domicilio, situación por la cual a la fecha 
mi mandante ha quedado en estado de Indefensión e inseguridad jurldica, pues con motivo 
del presente procedimiento administrativo, se han divulgado sus datos personales, por lo 
menos, la información anteriormente apuntada, sin que al efecto ese H. Instituto haya 
tomado alguna medida para la protección de dichos datos. 

Sin que pueda considerarse que el hecho de acudir a defender sus derechos (garantía de 
audiencia) ante instancias judiciales y administrativas, se corra el riesgo de que sus datos 
sean divulgados o no protegidos, aun cuando solo las partes involucradas en los mismos, 
tengan acceso a dicha información, pues se insiste, dada la naturaleza y objetivo del 
presente asunto. es que se debieron de haber resguardado sus datos personales. 
incluyendo denominación. razón social y domicilio de conformidad con lo dispuesto en la 
Ley de la materia. 

Además, ese H. Instituto no funda ni motiva debidamente en qué ordenamientos legales se 
basa el tema de la seguridad juridica e igualdad procesal para estar en posibilidad de 
compartir con la parte recurrente la denominación y domicilio de mi mandante dentro del 
procedimiento administrativo en que se actúa radicado ante el referido Instituto, pues se 
debieron haber protegido tanto los datos per.sonales de la parte recurrente como el de mi 
mandante para que no fueran conocidos por ninguna de las partes. 
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Ello, pues se insiste, dada la naturaleza de! presente asunto, dentro de la información que 
solicitó la recurrente en el expediente administrativo en que se actúa, es la denominación o 
razón social de ml mandante, dato que ya ha sido más que divulgado, 

Tan In anterior es asl que en el propio acuerdo de fecha 12 de septiembre de 2018 dictado 
por ese H. Instituto se expone una relación de diversas empresas con su nombre, domicilio 
y datos de los diversos juicios de amparo que se promovieron en contra de las 
resoluciones reclamadas en dicho juicio, divulgando con eHo dates personales de las 
mismas que no fueron parte en el presente juicio de amparo y con !o cual, se evidencia la 
franca violación a lo dispuesto en los articulas 113 de la Ley Federa! de Transparencia y 
Acceso a la Información Püblica y 116 de la Ley General de Transparencia y Acceso a !a 
Información Pública. 

Incluyendo datos personales de mi mandante sin que ésta hubiera dado su consentimiento 
para ello con lo cual se evidencia nuevamente la violación a las dlsposiciones 
anteriormente precisadas: además de que !:a hoy tercero Interesada desconoce en cuántos 
otros juicios de amparo o procedimientos administrativos, ese H. Instituto haya divulgad_o 
los datos personares e información fiscal de ml representada, situación que deja en estado 
de lndefenslór. e inseguridad jurfdica a mi mandante y a las diversas empresas 
promoventes de los distintos juicios de amparo. 

Ello, pues sus datos personales (nom.bre, denominación o razón social y domicilio), no 
fueron protegidos conforme a las leyes de la materia, por el contrario, han sido divulgados 
en distintos julclos de amparo en los cuales no fue parte. 

Derivado de lo anterior, mi mandante solicita a ese H. Instituto ordene que dentro del 
expediente en que se actúa observe lo dispuesto en los artículos 113 de la Ley Federal de 
Transparencia y Acceso a la Información Pública y 116 de la Ley General de 
Transparencia y Acceso a la Información Pública y demás disposiciones legales aplicables 
y disposiciones de carácter general, reglamento o circulares internas, para la protección de 
sus datos personales, en relación con lo dispuesto en los artículos 6, Apartado A, fracción 
!1 y 16, segundo párrafo de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos. 

QUINTO. Finalmente, mi representada se adhiere a los alegatos formulados por la 
Administración Central de Cobro Coactivo de !a Administración Central de Cobro 
Persuasivo y Garantías dependientes de la Administración General de Recaudación del 
Servicio de Administración Tributaria, mediante oficio de fecha 04 de julio de 2016 y, por 
e-conomía procesa!, a fin de evitar repeticiones innecesarias, solicito se tengan por 
reproducidos como si a la letra se insertaran. 
[ ... ] 
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A dicha atención, se adjuntó la copia certificada del instrumento notarial número 32,059, 

del treinta de marzo de dos mil dos mil cinco, suscrita por el Notario Público Noventa y 

Cuatro de la Ciudad de León, en el Estado de Guanajuato. 

XCIII.w El cuatro de octubre de dos mil dieciocho, el Comisionado Ponente a través de su 

Secretario de Acuerdos y Ponencia de Acceso a la Información, acordó tener por 

presentadas las manifestaciones y alegatos de las terceras interesadas, referidos en los 

dos Resultandos que anteceden. 

XCIV.- El ocho de octubre de dos mil dieciocho, mediante la Oficialia de Partes de este 

Instituto, se recibió escrito material presentado por el representante legal de las 

personas morales reconocidas con el carácter de terceras interesadas (relacionadas con 

el amparo 554/2017). en el acuerdo del doce de septiembre de dos mil dieciocho, por 

medio del cual rinde sus alegatos y manifestaciones en los siguientes términos: 

{ ... J 
MANIFESTACIONES 

PRIMERO. En primer término, mi representada considera que el recurso de revisión 
promovido por la C. [ ... ]. resulta improcedente en términos de lo dispuesto en el artículo 
57, fracciones 11 y IV de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública 
Gubernamental, por lo cual, ese H. Instituto deberá sobreseer el mismo de conformidad 
con lo dispuesto en la fracción 111 del articulo 58 de la referida Ley. 

En efecto, el artículo 57 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso de la Información 
Pública Gubernamental, señala lo siguiente: 

"Artículo 57. El recurso será desechado por improcedente cuando: 
11. El Instituto haya conocido anterionnente del recurso respectivo y resuelto, en 
definitiva; 
IV. Ante los tribunales del Poder Judicial Federal se esté tramHando algún recurso o 
medio de defensa interpuesto por el recurrente." 
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De la anterior transcripción, se desprende que el recurso de revisión será desechado por 
improcedente cuando: (í) e! Instituto haya conocido anteriormente del recurso respectivo y 
resuelto en definitiva y (ii} ante los tribunales del Poder JuQicia! Federal se esté tramitando 
algún recurso o medio oe defensa interpuesto por el recurrente. 

En el caso concreto, se actualizan los supuestos previstos en las fracc!ones l! y IV del 
artículo 57 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública 
Gubernamental, 

A. En efecto, la prímera de las hipótesis normaüvas se actualiza toda vez que el 17 de 
junio de 20161a C.[."] promovió recurso de revtstán en contra de la respuesta emitida por 
el Servicio de Adminlstraclón Tributaria a su solicitud de acceso de información regtstrada 
con el número de follo 0610100075016. 

Dicho recurso de revisión, se tuvo por recibido mediante acuerdo de fecha 20 de jur.!o de 
2016 y, de conformidad con !o dispuesto en el artículo 150, fracción 1 de la Ley General de 
Transparencia y Acceso a la !nforrnación Pública. se turnó a la ponencia del Comtsfonado 
Osear Mauricio Gue~ra Ford, para los efectos a que hubiera iugaL 

En consecuencia, mediante acuerdo de fecha 27 de junio de .2016 emitido por el Secretario 
de Acuerdos y Ponencia de Acceso a la Información, el referido recurso se admitió a 
trámíte. 

Previos los trámites procesales, el recurso de revlslón en comento fue resuelto en definitiva 
mediante resolución de fecha 09 de agosto de 2016 emitida por el Pleno de ese H. Instituto 
Nacional de Transparencla, Acceso a la información y Protección de Datos Personales, a 
través de la cual se ordenó al Servicio de Administración Tributaria entregara a la 
solicitante de la lnforrnac16n, la C, [."'],la información requerida en su solicitud de acceso a 
la lnforrnaclón. 

En este sentido, resultará claro para ese H, Instituto que el recurso de revisión promovido 
por la C.[ ... ], resulta del todo improcedente y, por lo cual debe ser desechado, en virtud de 
que se actualiza la causal de improcedenCia prevista en la fracdón !1 del articulo 57 de la 
Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental, toda vez 
que ese H, !nstltuto ya había conocido del mismo y :se habia resuelto en definitiva lo 
conducente respecto a dlcho r€curso. 

En efecto, mediante la resoluc[ón de fecha 9 de agosto de 2016, ese H. Instituto :::onoció y 
resolvió en definitiva el recurso de revls16n promovido por la C. [, .. ],en relación con su 
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solicitud de acceso a la información planteada. situación por la cual el recurso en comento 
deberá ser desechado por improcedente. 

Derivado de lo anterior, lo procedente será que ese H. Instituto sobresea el recurso de 
revisión promovido por la C. [ ... ],en términos de lo previsto en la fracción 111 del articulo 58 
de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental, tal 
como se señala a continuación: 

"Artículo 58. El recurso será sobreseldo cuando: 
111. Cuando admitido el recurso de impugnación, aparezca alguna causal de 
improcedencia en los términos de la presente ley. " 

De este modo, se insiste a ese H. Instituto que el recurso de revisión promovido por la 
parte recurrente debe ser sobreseido, al actualizarse la hipótesis prevista la disposición 
legal anteriormente citada, por las consideraciones expuestas en el presente apartado. 

B. No obstante lo anterior es más que suficiente para desechar el recurso de revisión 
promovido por la C. [ ... ], en el caso que nos ocupa también se actualiza la causal de 
improcedencia prevista en la fracción IV del articulo 57 de la Ley Federal de Transparencia 
y Acceso a la Información Pública Gubernamental, por lo cual, deberá ser desechado el 
mencionado recurso. 

En efecto. la referida fracción de la disposición legal en comento se actualiza, toda vez que 
varias empresas promovieron diversas demandas de amparo Indirecto ante los Juzgados 
de Distrito en Materia Administrativa en la Ciudad de México, integrantes del Poder Judicial 
de la Federal, en contra de la resolución de fecha 9 de agosto de 2016 dictada por el Pleno 
de ese H. Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de 
Datos Personales. 

Dichas demandas de amparo, que actualmente se encuentran en segunda instancia ante 
los Tribunales Colegiados de Circuito correspondientes, entre otras. se encuentran 
registradas con los siguientes datos de identificación: 

1. Juicio de amparo 504/2017 radicado ante el Juzgado Décimo Tercero de Distrito en 
Materia Administrativa en la Ciudad de México. 

2. Juicios de amparo 527/2017 radicado ante el Juzgado Séptimo de Distrito en Materia 
Administrativa en la Ciudad de México. 

3. Juicio de amparo 538/2017 radicado ante el Juzgado Séptimo de Distrito en Materia 
Administrativa en la Ciudad de México. 
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En dichas demandas de amparo se controvirtieron como actos reclamados, entre otros, la 
resolución de fecha 9 de agosto de 2016 dictada por el Pleno de ese H. Instituto Nacional 
de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos Personales. 

Al respecto, cabe señalar que, en algunos de los referidos juicios de amparo, mediante 
sentencia dictada por el Juez de Distrito correspondiente se resolvió conceder a !as 
empresas (parte quejosa) el amparo y protección de la Justicia Federal en contra de la 
referida resolución emitida por ese H. Instituto y, en otros juicios de amparo, se resolvió 
negar dicho amparo. 

lnconforme con las sentencias concesorias de amparo, la C. [ ... J promovió recurso de 
revisión y, en los casos en donde se negó el amparo, la referida persona promovió recurso 
de revisión adhesiva, los cuales a la fecha se encuentran sub-iudice, es decir, el 
Tribunal Colegiado de Circuito competente y correspondiente aún no ha emitido una 
resolución definitiva a los mencionadoS juicios de amparo. 

En este tenor de ideas, resulta válido afirmar y será claro para ese H. Instituto que el 
recurso de revisión promovido por la C. [ ... J resulta improcedente y, por ende, deberá ser 
sobreseído. 

Lo anterior, en virtud de que se actualiza el supuesto previsto en la fracción IV del articulo 
57 de la Ley Federa! de Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental, 
pues se promovió y se están tramitando ante los tribunales del Poder Judicial Federal 
diversos recursos de revisión y/o medios de defensa interpuestos por la referida hoy 
recurrente. 

Derivado de lo anterior, lo procedente será que ese H. Instituto sobresea el recurso de 
revisión promovido por la C. [ ... J, en términos de lo previsto en la fracción 111 del articulo 58 
de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental. 

SEGUNDO. Por otra parte, en caso de que ese H. Instituto considere que no procede el 
sobreseimiento del recurso de revisión promovido por la C. [ ... ], mi representada manifiesta 
que no otorga su consentimiento ni autorización para que el H. Servicio de 
Administración Tributaria, ni ninguna otra autoridad fiscal, federal o local, otorgue o 
divulgue sus datos personales, ni su información financiera, fiscal o patrimonial solicitada 
por la C. [ ... ], a través de su solicitud de acceso a la información registrada bajo el número 
de folio 0610100075016, así como tampoco persona alguna. 
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Asimismo, mi representada manifiesta que, contrario a lo señalado en su solicitud de 
acceso a la información y en su recurso de revisión. la información que solicita la 
recurrente. de la cual es titular mi mandante, NO ES PÚBLICA, tal como se procederá 
a demostrar. 

Al respecto, en la solicitud de acceso a la información formulada por la recurrente, la cual 
quedó registrada bajo el número de folio 0610100075016, señala que el 'Tipo de solicitud" 
es "información publica". 

Derivado de lo anterior, mediante oficio de fecha 30 de mayo de 2016 la Administración 
Central de Cobro Coactivo de la Administración Central de Cobro Persuasivo y Garantfas 
dependiente de la Administración General de Recaudación del Servicio de Administración 
Tributaria, de manera fundada y motivada, le explica a la hoy recurrente, por un lado, qué 
información sf es pública y cómo puede acceder a ella y, por otro, cuál es la información 
que se encuentra clasificada como confidencial o reservada y, por lo cual, la referida 
autoridad hacendaría se encuentra imposibilitada en proporcionársela. 

No obstante lo anterior, la C. [ ... ) promovió recurso de revisión señalando entre otras 
cuestiones, que: "con fecha 09 de mayo de 2016 solicitó información pública al Servicio de 
Administración Tributaria; a la cual se le asignó el número de folio 0610100075016. ". 

Sin embargo, la hoy recurrente en ningún momento, a través de su solicitud de acceso a la 
información, expuso algún tipo de razonamiento legal o convencional, del por qué 
consideró que la información que está solicitando es pública. 

Además, el Servicio de Administración Tributaria expuso de manera fundada y motivada el 
por qué la información de mi representada NO es pública, sino que es confidencial y/o 
reservada en términos de la ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información 
Pública Gubernamental; aunque, ésta insiste en su recurso de revisión que no le fue 
otorgada dicha información, al indebidamente considerar que es pública y de interés 
público. 

En este sentido, mi representada expondrá por qué su información NO es pública y, por 
ende, no puede ser proporcionada o divulgada, ni a la C. [ ... ], ni a otra persona que las 
solicite, de lo contrario quedada en un total estado de incertidumbre e inseguridad juridica. 

El articulo 6°, Apartado A de la Constitución Politica de los Estados Unidos Mexicanos. 
establece lo siguiente: 

(Transcripción de Integra de /as fracciones 1 y 11, del Apartado A, primer párrafo del articulo 
6° Constitución Polftica de los Estados Unidos Mexicanos) 
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De la anterior transcripción, se desprende que toda persona tiene derecho alllbre acceso a 
la información plural y oportuna, así como a buscar, recibir y difundir información e ideas 
de toda indoie por cualquier medio de expresión. 

Asimismo, se desprende que para el ejercicio del derecho de acceso a la información, 
la Federación y las Entidades Federativas, en el émbito de sus respectivas competencias, 
se reglrán entre otros principios y bases, por aquella señalada en el sentido de que toda la 
información en posesión de cualquier autoridad, entidad, órgano y organismo -de los 
Poderes Ejecutivo, Legislativo y Judicial, órganos autónomos, partidos políticos, 
fideicomisos y fondos púb!1cos, asi como de cualquier persona ffsica, moral o sindicato que 
reciba y ejerza recursos públicos o realice actos de autoridad en el ámbito federaL 
estatal y municipal, es pública, 

Sirve de apoyo a lo anterior, el siguiente criterio: 

~ACCESO A LA INFORMACIÓN. EJERCICIO DEL DERECHO RELATIVO TRA 
TÁNDOSE DE LA CLASIFICADA COMO CONFIDENCIAL, MEDIANTE LA PRUEBA DE 
DAI'JO O DEL INTERÉS PÚBLICO Y ROL DEL JUEZ DE AMPARO PARA FACILITAR 
LA DEFENSA DE LAS PARTES ... " 

De le: tesis citada -además de que ref1.1erza lo expuesto~~ se aprecia que, para el ejerclclo 
del derecho de acceso a la información, previsto en el artículo 6 de nuestra Carta Magna, 
la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, establece la existencia 
de mecanismos correspondientes y de procedimientos de revisión expeditos, y dispone 
que ese derecho humano comprende solicitar, investigar, difundir, buscar y recibir 
Información. 

Como regla general se señala, el acceso a la información y, por excepción, la clasificación. 
Es as! que para clasificar la información como reservada, debe realizarse un análisis, caso 
por caso. 

Sin perjuicio da lo anterior, cuando un documento contenga partes o secciones reservadas 
o confidenciales, los sujetos obligados deberan elaborar una versión pública, en la que 
testen única y exclusivamente aquéllas, con Indicación de su contenido de forma genérica, 
as! como la fundamentación y motivación que sustente dicha clasificación. 

En consecuencia, !a obligación de clasificar !a información corresponde única y 
directamente a los sujetos obligados. 
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Ahora bien, siguiendo con el análisis del articulo 6 de nuestra Carta Magna, tenemos que 
en la fracción 1 del Apartado A, se estipula que la información en posesión de cualquier 
persona flsica, moral o sindicato que reciba y ejerza recursos públicos, es pública. 

En el caso concreto, la información de mi representada NO es pública, puesto que NO 
reciben NI han ejercido recursos públicos, por lo cual, no puede considerarse de forma 
alguna que la información que detenta el Servicio de Administración Tributaria de mi 
representada pueda considerarse como pública. 

Además, en la fracción 11 del Apartado A del articulo 6° Constitucional se establece que la 
información que se refiere a la vida privada y tos datos personales será protegida en los 
términos y con las excepciones que fijen las leyes. 

Al respecto. el atticulo 7 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información 
Pública Gubernamental, medularmente señala que: "Con excepción de la información 
reservada o confidencial prevista en esta Ley, los sujetos obligados deberán poner a 
disposición del público y actualizar ... ". 

De este modo. el articulo 13 de la Ley en comento, señala cuál es el tipo de información 
que debe considerarse como información reservada por las consecuencias que pudiera 
generar el que se difundiera. 

Asimismo. el artículo 14 Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública 
Gubernamental, textualmente establece Jo siguiente: 

(Transcripcíón de las fracciones 1 y 11, del articulo 14 de la Ley Federal de Transparencia y 
Acceso a la Información Pública Gubernamental) 

De la anterior transcripción se desprende que también se considerará como información 
reservada, aquella que (i) por disposición expresa de una Ley sea considerada como 
confidencial. reservada, confidencial reservada o gubernamental confidencial y (11) los 
secretos fiscales. 

Por su parte, la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, 
especfflcamente en su articulo 113, establece que se considerará como información 
reservada. aquella que: "Las que por disposición expresa de una ley tengan tal carácter ... ". 

Asimismo, la referida Ley General en su artículo 116, prevé textualmente lo siguiente: 

(Transcripción del articulo 116 de fa Ley General de Transparencia y Acceso a la 
Información Pública) 
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De la anterior transcripción, se desprende que se considerará como información 
confidencial, entre otra, aquella que (i) contiene datos personales concernientes a una 
persona identificada o identificable y (ii) aquella relacionada con: los secretos bancario, 
fiduciario, industrial, comercial, fiscal, bursátil y postal, cuya titularidad corresponda a 
particulares. 

Por su parte, el artículo 120 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información 
Pública establece los mismos requisitos y supuestos normativos que la Ley Federal de 
Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental, en el sentido de que 
para 'que los sujetos obligados puedan permitir el acceso a la información confidencial 
requieren obtener el consentimiento de los particulares titulares de la información. 

Adicionalmente, la referida disposición legal establece los supuestos de cuando no es 
necesario requerir el consentimiento del titular de la información confidencial, mismos que 
en el caso concreto no se actualizan. 

Al respecto, el artículo 120 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información 
Pública, señala lo siguiente: 

(Transcrípción del artículo 120 de la Ley General de Transparencia y Acceso a /a 
Información Pública) 

Derivado de la anterior transcripción, se desprende que los sujetos obligados REQUIEREN 
OBTENER EL CONSENTIMIENTO DE LOS PARTICULARES TITULARES DE LA 
INFORMACIÓN para poder permitir el acceso a información que es considerada como 
confidencial. 

Asimismo, se desprende en qué casos no se requiere del consentimiento de los 
particulares para la divulgación de su información, siendo que en el caso concreto NO se 
actualizan ninguna de las hipótesis ahi señaladas. 

En este tenor de ideas, de conformidad Con lo dispuesto en el artículo 6°, Apartado A, 
fracción 11 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, en la parte que 
señala que se deberá proteger los datos personales conforme lo fijen las leyes, resultará 
claro para ese H. Instituto que de todas las disposiciones invocadas resulta válido concluir 
que los datos personales y la información financiera, fiscal y patrimonial de mi mandante 
NO es información pública. 

Sirve de apoyo a lo anterior, el criterio sostenido por la Segunda Sala de la Suprema Corte 
de Justicia de la Nación, que reza al tenor siguiente: 
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"TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA GUBERNAMENTAL. 
EL ARTÍCULO 14, FRACCIÓN 1, DE LA LEY FEDERAL RELATIVA, NO VIOLA LA 
GARANTiA DE ACCESO A LA INFORMACIÓN ... " 

Del criterio transcrito, se desprende que al remitir a diversas normas ordinarias que 
establezcan restricciones a la información, no viola la garantía de acceso a la información 
(derecho humano) contenida en el articulo 6o. de la Constitución Pol!tica de los Estados 
Unidos Mexicanos, porque es jurldicamente adecuado que en las leyes reguladoras de 
cada materia, el legislador federal o local establezca las restricciones correspondientes y 
clasifique a determinados datos como confidenciales o reservados, con la condición de que 
tales Hmites atiendan a intereses públicos o de los particulares y encuentren justificación 
racional en función del bien jurldico a proteger. 

Es decir, que exista proporcionalidad y congruencia entre el derecho fundamental de que 
se trata y la razón que motive la restricción legislativa correspondiente, la cual debe ser 
adecuada y necesaria para alcanzar el fin perseguido, de manera que las ventajas 
obtenidas con la reserva compensen el sacrificio que ésta implique para los titulares de la 
garantla individual (derecho humano) mencionada o para la sociedad en general. 

En relación con lo anterior, resulta importante precisar lo dispuesto por el artículo 69 del 
Código Fiscal de la Federación vigente hasta diciembre de 2013, textualmente señalaba: 

(Transcripción Integra del articulo 69 del Código Fiscal de la Federación vígente hasta 
diciembre de 2013) 

De la anterior transcripción, medularmente se desprende que el personal oficial que 
intervenga en los diversos trámites relativos a la aplicación de las disposiciones tributarias 
estará obligado a guardar absoluta reserva en lo concerniente a las declaraciones y datos 
suministrados por los contribuyentes o por terceros con ellos relacionados, así como los 
obtenidos en el ejercicio de las facultades de comprobación. 

Asimismo, NO se desprende una excepción expresa por la cual se obligue a las 
autoridades a hacer pública la información relacionada con el nombre, denominación o 
razón social y clave del registro federal de contribuyentes de aquellos que hayan obtenido 
una cancelación o condonación de créditos fiscales. mucho menos el monto o el motivo de 
la referida cancelación o condonación. 

En el caso concreto, mi representada NIEGA AUTORIZACIÓN para que el Servicio de 
Administración Tributaria divulgue o entregue a la C. [ ... ]la información solicitada respecto 
de sus datos personales y la relacionada con su información fiscal, patrimonial y financiera. 
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Lo anterior, pues de conformidad con las disposiciones anteriormente precisadas de la Ley 
Federal de Transparertcia y Acceso a la Información Pública Gubernamental, la Ley 
General de Transparencia y Acceso a la Información Púb!íca y el Código Fiscal de la 
Federación, Jos datos personales de mi mandante y su Información financiera, fiscal y 
patrimonial se encuentra clasificada como confidencial y/o reservada, por lo cual, no 
resulta procedente el que se entregue dicha información. 

Máxime que como se ha sefialado, la información de mi representada NO es información 
públlca, pues pese a que ésta le fue entrega al Servicio de Administración Tributaria para 
Jos trámites correspondientes para la condonac¡ón o cancelación de créditos fiscales entre 
2007 y 2015, lo cierto es que en el caso concreto impera el "secreto fiscal" en términos de 
las disposiciones legales anteriormente aludidas. 

El secreto fiscal, conforme al artfculo 69 del Código Fiscal de !a Federación, establece la 
obligación de reserva absoluta en lo concemiente a la información tributaria del 
contribuyente (declaraciones, datos suministrados por lo$ contribuyentes o terceros 
relaclonpdos, asf como los obtenidos en eJ ejercicio de las facultades de comprobación), a 
cargo del personal de la autoridad fiscal que intervenga en los trámites relativos a la 
aplicación de preceptos fiscales, 

Bajo este contexto. dicha medida legislativa establece una obUgación de no hacer, 
impuesta al personal -servidores públicos- de la autoridad fiscal, consistente en que al 
aplicar los preceptos fiscales no se deben revelar, bajo ninguna circunstancia, la 
información tributaria de los contribuyentes. 

Luego entonces, la Intervención legislativa por la cual se reguló el secreto fiscal, consiste 
en una regla-fin de acuerdo a lo explicado, 

S1rve de apoyo a lo anterior, el siguiente criterio: 

"SECRETO FISCAL. CONCEPTO DEL .. " 

En este sentido, la información de ml representada no es pública, de conformidad con lo 
señalado en el articulo 2o. fracción VI! de la Ley Federal de Derechos del Contribuyente 
que establece lo siguiente' 

(Transcripción de la fracción Vil, del artículo 2 de la Ley Federal de Derechos del 
Contribuyente) 
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De lo anterior, se observa que existe disposición legal expresa que considera como 
reservada la información de tipo fiscal de los contribuyentes con que cuenta el Servicio de 
Administración Tributaria, como la concerniente a las declaraciones y datos suministrados 
por los contribuyentes o por terceros con ellos relacionados, así como los obtenidos en el 
ejercicio de las facultades de comprobación. por lo que existe impedimento legal para la 
referida autoridad hacendaría para proporcionar la información solicitada. 

Además, suponiendo sin conceder que el Servicio de Administración Tributaria entregara o 
divulgara a terceras personas información de mi representada sin su consentimiento. 
situación que de ninguna manera se acepta, traería como consecuencia una violación a lo 
dispuesto en el artículo 24 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información 
Pública. 

En efecto, el articulo 24 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información 
Pública, señala: 

(Transcripción de la fracción VI del articulo 24 de la Ley General de Transparencia y 
Acceso a la Información Pública) 

De la anterior transcripción, se desprende que es obligación de los sujetos obligados -
Servicio de Administración Tributaria-. entre otros. proteger y resguardar la información 
clasificada como reservada o confidencial, por ende. ante e! incumplimiento de dicha 
obligación se generarla la imposición de sanciones, sin perjuicio de las del orden civil, 
penal o cualquier otro tipo que se puedan derivar de los mismos hechos. 

En consecuencia, lo procedente será que ese H. Instituto confirme la respuesta otorgada a 
la C. [ ... ] por parte del Servicio de Administración Tributaria respecto de su solicitud de 
acceso a la información registrada con el número de folio 0610100075016, así como que 
no se divulguen los datos personales de mi representada, ni su información fiscal, 
patrimonial o financiera. 

TERCERO. En relación con las consideraciones expuestas por la recurrente la C. ( ... ),en 
el sentido de que la respuesta proporcionada por el Servicio de Administración Tributaria a 
su solicitud de información atentaba contra su derecho de acceso a información pública, 
pues supuestamente no respondió a ninguno de los puntos expuestos en su solicitud, las 
mismas resultan del todo infundadas. 

En efecto, los supuestos agravios hechos valer por la parte recurrente en su recurso de 
revisión resultan del todo infundados, y no solo por el hecho de no formular algún silogismo 
lógico-jurldico, sino que, además, no expone razonadamente en qué consiste el agravio 
que le causa la respuesta otorgada por el Servicio de Administración Tributaria . 
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Esto es, la recurrente se limita a manifestar que "/a respuesta del sujeto obligado atenta 
contra mi derecho de acceso a información pública, pues no responde a ninguno de Jos 
puntos de mi solicitud ... ": sin embargo, de la lectura y el análfsfs que se sirva llevar a cabo 
ese H. Instituto a los tres oficios de fecha 30 de mayo de 2016, respectivamente, emitidos 
por la Administración Central de Cobro Coactivo Persuasivo y de Garant!as depend¡ente 
de la Administración General de Recaudación de! Servicio de Adminístración Tributaría en 
respuesta a la solicitud de información de la hoy recurrente, claramente podrá advertir que 
dicha autoridad hacendarla si dio contestación a !o solicitacto por la C" [. ,.]. 

Lo anterior. toda vez que de dichos oficios se desprende claramente las instrucciones de 
dór,de y cómo puecie obtener la C. [ ... J la ínformacíón solicitada, así como en el caso de la 
información de 2007 a 2013 se expone de manera fundada y motivada el por qué la misma 
se encuentra clasificada como reservada y, por ende, no se !e puede proporcionar. 

En este sentldo, resulta vá!ldo afirmar que ante la falta de agravios lógico-jurídicos o a 
través de Jos cuales se establezca por qué la respuesta otorgada pqr el SerJicio de 
Administración Tributaria supuestamente no responde su sohcílud de acceso a la 
información, ese H. Instituto deberé confirmar que dicha respuesta es más que suficiente 
para atender la solicitud de acceso de información planteada por la C.[."]. 

No dejando de advertir mí representada lo preceptuado en la' fracción 111 del artículo 55 de 
la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental, que 
dlspone lo siguiente: 

(Transcripcíón de la fracción 111 del articulo 55 de la Ley Federal de Transparencia 
y Acceso a la Información Pública Gubernamental) 

De la anterior transcripción, se desprende que el Instituto sustanciará el recurso de revisión 
conforme a determinados lineamientos, entre los que se encuentran, aquél que·seflaia que 
durante el procedimiento deberá aplicarse ia suplencia de la gueja a favor del recurrente y 
asegurarse de que las partes puedan presentar, de manera oral o escrita, los 
argumentos que funden y motíven sus pretensíones, así como formular sus alegatos. 

En este sentido, si bien mi representada no pasa por alto el hecho de que ese H. Instituto 
puede suplirle la queja deficiente al recurrente, lo cierto es que ello no puede !legar al 
extremo de suplirle los propios agravios, cuando éstos no fueron hechos valer y, en el caso 
concreto, por: las razones expuestas, no resultan procedentes. · 

En efecto, ese H. lnstítuto no podrfa llegar a suplir algo que no fue formulado y hecho valer, 
pues la hoy recurrente se limitó a señalar que el Servicio de Administración Tributaria no 
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había dado contestación a su solicitud de acceso a la información. siendo que del análisis 
que se sirva llevar a cabo el mismo a dichas respuestas, claramente podría advertir que de 
manera fundada y motivada la referida autoridad hacendaría dio respuesta la mencionada 
solicitud. 

En este sentido, resultarla por demás infundado y se traducirla en una violación al principio 
de igualdad procesal entre las partes. el hecho de que ese H. Instituto le supliera los 
agravios a la recurrente cuando ésta no formuló algún razonamiento lógico-jurídico, pues 
se insiste. solo se limitó a precisar que el Servicio de Administración Tributaria no dio 
respuesta a su solicitud, lo cual es del todo incorrecto. 

Sirve de apoyo a lo anterior por analogla, el criterio sostenido por el H. Segundo Tribunal 
Colegiado de Circuito el Centro Auxiliar de la Quinta Región. expuesto en la jurisprudencia 
que a continuación se transcribe: 

"CONCEPTOS O AGRAVIOS INOPERANTES. QUÉ DEBE ENTENDERSE POR 
"RAZONAMIENTO" COMO COMPONENTE DE LA CAUSA DE PEDIR PARA QUE 
PROCEDA SU ESTUDIO ... " 

De la anterior jurisprudencia, se desprende medularmente que un verdadero razonamiento 
(independientemente del modelo argumentativo que se utilice). se traduce a la minima 
necesidad de explicar por qué o cómo el acto reclamado, o la resolución recurrida se 
aparta del derecho, a través de la confrontación de las situaciones facticas concretas frente 
a la norma aplicable (de modo tal que evidencie la violación). y la propuesta de solución o 
conclusión sacada de la conexión entre aquellas premisas (hecho y fundamento). 

En el caso concreto, la parte recurrente no expone ningún razonamiento lógico·jurfdico 
sobre el cual se puede desprender de qué forma le causa perjuicio a la recurrente la 
respuesta que le fue otorgada por el Servicio de Administración Tributaria, siendo que a 
consideración de mi representada. ésta cubre dicha solicitud. 

En este tenor de ideas, cabe insistir que si bien en términos de lo dispuesto en la fracción 
111 del articulo 55 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública 
Gubernamental, ese H. Instituto puede suplir la queja deficiente a favor de la recurrente. 
ello no puede llegar al extremo de formular y analizar agravios que no fueron hechos valer 
por la misma, esto es, ese H. Instituto no puede analizar razonamientos y emitir, en su 
caso, una resolución favorable a los intereses de la recurrente, pues los mismos no fueron 
formulados en ningún momento. 

Derivado de lo anterior, lo procedente será que ese H. Instituto resuelva en el sentido de 
que. contrarío a lo expuesto por la recurrente, el Servicio de Administración-Tributaria si dio 
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contestación a su solicitud de información y, por ende. se tenga por satisfecho la solicitud 
planteada por la C. [ ... ]. 

CUARTO. De conformidad con lo dispuesto en el articulo 113 de la Ley Federal de 
Transparencia y Acceso a la Información Pública las denominaciones de mis mandantes 
y sus domicilios son datos personales que revisten la caracterfstica de Información 
confidencial y que se encuentran protegidos por la referida disposición legaf, aun 
así, ese- H, Instituto, bajo la Infundada premisa de seguridad jurldíca e Igualdad procesa!, 
los da a conocer a la partie recurrente dentro de! procedimiento administrativo. 

Al respec:o. resulta importante traer a colación ro dispuesto en el articulo 113 de la Ley 
Federal de Transparencia y Acceso a la Información PUblica. mismo que díspone: 

(Transcripción del articulo 113 de fa Ley Federal de Trorrsparencia y Acceso a la 
/ntom>ación Púbiica) 

De !a anterior transcripción se desprende que se cons¡dera información confidencial 
aquella que contiene datos personales concemiemes a una persona flslca identificada o 
identificable, 

En relación con !o anterior, e! articulo 116 de la Ley General de Transparencia y Acceso a 
la !nforma_clón Públ¡ca, señala: 

(Transcripción del articulo 116 de fa Ley Federo! de Tronsparencla y Acceso a la 
Información PUblica) 

De la anterior transcripciór., claramente se desprende que se considera como Información 
confidencial aquella que contiene datos personales de \Jna persona identificada o 
identificable y que solo podrán tener acceso a ella los titulares de la misma o sus 
representantes. 

En este sentido, de las disposiciones anteriormente se~aladas se desprende sin Jugar a 
dudas que se considera información confidencial aquella a través de la cual se puede 
ider.tificar o pueda ser Identificable una persona, sea ffsíca moral, lo cual, evidentemente, 
incluye su nombre o denominación o razón social y su domicilio, asf como que solo tendrár 
acceso a los mismos sus titulares y/o sus representantes. 

De este modo, aun cuando solo los interesados o sus autorizados tendrán acceso a las 
constancias que integran los asuntos en :os que son parte, ya sea en un juicio de amparo o 
en e! expediente administrativo en que se actúa, lo clerto es que dada la naturaleza 
especifica del asunto que nos ocupa, ninguna de la partes debieran de conocer ni 
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siguiera el nombre y domicilio de cada una. es decir, ni las autoridades responsables, 
mucho menos la hoy parte recurrente debieran conocer la denominación o razón social de 
mí mandante, así como tampoco su domicilio. 

Lo anterior, toda vez atendiendo a las disposiciones legales anteriormente precisadas, solo 
sus titulares y/o representantes podrán tener acceso a las mismas, por ende, ni la hoy 
recurrente, ni las autoridades debieran tener acceso a los datos personales de la hoy 
tercero interesada, incluyendo su denominación o razón social y su domicilio. 

Máxime que la litis en el presente procedimiento administrativo se constriñe en dilucidar si 
se entrega o no a los terceros interesados datos personales de la hoy tercero interesado 
como lo son la denominación o razón social y su domicilio, situación por la cual a la fecha 
mi mandante ha quedado en estado de indefensión e inseguridad jurldica, pues con motivo 
del presente procedimiento administrativo, se han divulgado sus datos personales. por lo 
menos, la información anteriormente apuntada, sin que al efecto ese H. Instituto haya 
tomado alguna medida para la protección de dichos datos. 

Sin que pueda considerarse que el hecho de acudir a defender sus derechos (garantra de 
audiencia) ante instancias judiciales y administrativas, se corra el riesgo de que sus datos 
sean divulgados o no protegidos, aun cuando solo las partes involucradas en los mismos, 
tengan acceso a dicha información, pues se insiste, dada la naturaleza y objetivo del 
presente asunto, es que se debieron de haber resguardado sus datos personales, 
incluyendo denominación, razón social y domicilio de conformidad con lo dispuesto en la 
Ley de la materia. 

Además, ese H. Instituto no funda ni motiva debidamente en qué ordenamientos legales se 
basa el tema de la seguridad jurldica e igualdad procesal para estar en posibilidad de 
compartir con la parte recurrente la denominación y domicilio de mi mandante dentro del 
procedimiento administrativo en que se actúa radicado ante el referido Instituto, pues se 
debieron haber protegido tanto los datos personales de la parte recurrente como el de mi 
mandante para que no fueran conocidos por ninguna de las partes. 

Ello, pues se insiste, dada la naturaleza del presente asunto, dentro de la información que 
solicitó la recurrente en el expediente administrativo en que se actúa, es la denominación o 
razón social de mis mandantes, datos que ya han sido más que divulgados. 

Tan lo antertor es asl que en el propio acuerdo de fecha 12 de septiembre de 2018 dictado 
por ese H. Instituto se expone una relación de diversas empresas con su nombre, domicilio 
y datos de los diversos juicios de amparo que se promovieron en contra de las 
resoluciones reclamadas en dicho juicio, divulgando con ello datos personales de las 
mismas que no fueron parte en el presente juicio de amparo y con lo cual, ~ 
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evidencia la franca violación a lo dispuesto en los artículos 113 de la Ley Federal de 
Transparencia y Acceso a la Información Pública y 116 de la Ley General de 
Transparencia y Acceso a la Información Pública. 

Incluyendo datos personales de mi mandante sin que ésta hubiera dado su consentimiento 
para ello con lo cual se evidencia nuevamente la violación a las disposiciones 
anteriormente precisadas; además de que la hoy tercero interesada desconoce en cuántos 
otros juicios de amparo o procedimientos administrativos, ese H. Instituto haya divulgado 
Jos datos personales e información fiscal de mi representada, situación que deja en estado 
de indefensión e inseguridad jurídica a mi mandante y a las diversas empresas 
promoventes de los distintos juicios de amparo. 

Ello, pues sus datos personales (nombre, denominación o razón social y domicilio), no 
fueron protegidos conforme a las leyes de la materia, por el contrario, han sido divulgados 
en distintos juicios de amparo en los cuales no fue parte. 

Derivado de lo anterior, mis mandantes solicitan a ese H. Instituto ordene que dentro del 
expediente en que se actúa observe lo dispuesto en los artículos 113 de la Ley Federal de 
Transparencia y Acceso a la Información Pública y 116 de la Ley General de 
Transparencia y Acceso a la Información Pública y demás disposiciones legales aplicables 
y disposiciones de carácter general, reglamento o circulares internas, para la protección de 
sus datos personales, en relación con lo dispuesto en los artículos 6, Apartado A, fracción 
11 y 16, segundo párrafo de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos. 

QUINTO. Finalmente, mi representada se adhiere a los alegatos formulados por la 
Administración Central de Cobro Coactivo de la Administración Central de Cobro 
Persuasivo y Garantlas dependientes de !a Administración General de Recaudación del 
Servicio de Administración Tributaria, mediante oficio de fecha 04 de julio de 2016 y, por 
economía procesal, a fin de evitar repeticiones innecesarias, solicito se tengan por 
reproducidos como si a la letra se insertaran. 
[ ... ] 

A dicha atención, se adjuntaron en copia certificada los siguientes documentoS: 

• Anexo 1. Instrumento Notarial número 28,534, del diez de febrero de dos mil once, 

suscrito por el Notario Público Cincuenta y Ocho. 
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• Anexo 2. El instrumento notarial número 57,317, del veintiocho de julio del dos mil 

dieciséis, suscrita por el Notario Público número 22 del Estado de México. 

• Anexo 3. Instrumento notarial número 53,966, del veintinueve de mayo de dos mil 

trece. suscrita por el Notario Público número 22 del Estado de México. 

xcv.M El doce de octubre de dos mil dieciocho, el Comisionado Ponente a través de su 

Secretario de Acuerdos y Ponencia de Acceso a la Información, acordó tener por 

presentadas en tiempo y forma las manifestaciones realizadas por las terceras 

interesadas, mismas que quedaron plasmadas en el Resultando que antecede. 

XCVI.- El dieciséis de octubre de dos mil dieciocho, esta Ponencia recibió el 

memorándum número INAI/DGAJ/1567/18, del quince del mismo mes y año, suscrito 

por el Director General de Asuntos Jurídicos y dirigido al Comisionado Ponente, por 

medio del cual se solicita el cumplimiento a la ejecutoria dictada en el amparo 527/2017, 

relacionada con el amparo en revisión R.A. 511/2017. 

XCVII.- El diecisiete de octubre de dos mil dieciocho, se recibió en esta Ponencia el 

memorándum número INAIIDGAJ1562/18 (sic). del dieciséis del mismo mes y año, 

suscrito por el Director General de Asuntos Jurídicos y dirigido al Comisionado Ponente, 

mediante el cual se solicita saber el estatus que guardan los emplazamientos de los 

juicios de amparo 386/2017, 367/2017, 351/2017, 371/2017, 554/2017 y 521/2017. 

XCVIII.- El diecisiete de octubre de dos mil dieciocho, mediante la Oficialía de Partes de 

este Instituto, se recibió el escrito material presentado por el representante legal de la 

persona moral reconocida con el carácter de tercera interesada a través del acuerdo del 
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Sujeto obligado ante al cuaJ se presentó la solicitud: 
Servicio de Administración Tributaría 
Folio de la solicitud: 0610100075016 
Expediente; RRA 0178/16 SEXTUS 
Comisionado Ponente: Osear Mauricio Guerra Ford 

doce eJe septiembre de la misma anualidad (relacionado con el amparo 37112017), por 

medio del cual rinde sus alegatos y manifestaciones en los siguientes términos: 

ALEGATOS 

PRIMERO. Resulta procedente se desestimen !os argumentos de! recurso de revisión 
promovido por la solicitante, en virtud de que la lnformación solicitada re!a'iiva al nombre, 
denominación o razón social y clave del RFC de !os créditos fiscales condonados o 
cancelados, por el periodo del1" de enero de 2007 ar 9 de mayo de 2016, fue clasificada 
como reservada a! tratarse de datos protegidos con e! secreto fiscal por el sujeto obligado, 
por lo que debe conse1var esa naturaleza. 

En primer lugar, debe recordarse que el articulo 6. Apartado A, fracciones J y 11 de la 
Constitución Federal establece que las personas tienen derecho al libre acceso a la 
información plural y oportuna, sin embargo, la ley deberá proteger la información de los 
datos personales, al indicar: 

(Transcripción integra del articulo 6" de la Constitución Política de Jos Estados Unidos 
Mexícanos, apartado A, fraccíones 1 y fJ) 

Así, como restricción al ejercicio de dicho acceso a la !nfonnaclón pública, se prevé 
expresamente que la Información a que se refiere la vida privada y los datos personales 
serén protegidos en los términos y con las excepciones que se fijen -en las leyes. 

Por su lado, el artículo 16 de la Constitución sefiala: 

(Transcripción del articulo 15 de la Consiitución Política de Jos ES,tados Unidos Mexicanos) 

En ese sentido, en nuestra carta magna se contiene el derecho de Jos gobernados a que la 
información que tenga en su poder el Estado sea pública, con determinadas excepciones, 
sin embargo, también señala que esos gobernados tienen derecho a la protección de; sus 
datos en los términos establecidos en la ley. 

Especlficamente los artfculos 4 y 14, fracción de la entonces Ley Federal de Acceso a !a 
lnformaclón Pública Gubernamental Indica: 

(Transcripción integra de los articulas 4, 14 y 1B de la Ley Federal de Acceso a la 
información Pública Gubernamental) 
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De lo anterior, se aprecia que uno de los objetivos de la indicada ley es garantizar la 
protección de los datos personales en posesión de los sujetos obligados, además que 
específicamente indica que el secreto fiscal tiene el carácter de información reservada, por 
lo que los mismos no pueden ser revelados por alguna autoridad, que en el caso específico 
son las autoridades fiscales, como el SAT. 

En ese sentido, debe desestimarse el recurso promovido por la solicitante por el periodo 
comprendido del 1° de enero de 2007 al 31 de diciembre de 2013, en virtud de que ese 
Instituto no puede ordenar que el sujeto obligado entregue la información con datos 
personales, como lo son la denominación y RFC de los contribuyentes a los que durante 
ese periodo se les condonó o canceló un crédito fiscal. 

Máxime que en el caso el solicitante no actualiza alguno de los supuestos del artículo 22 
de la Ley Federal. de Transparencia antes indicada, que justificaran la revelación de los 
datos personales de mi poderdante. 

(Transcripción íntegra del artículo 22 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a fa 
Información Pública) 

Ahora bien, es importante considerar que lo anterior tuvo como antecedente la solicitud del 
9 de mayo de 2016, en la que se solicitó el listado que contenga el nombre, denominación 
o razón social, clave del RFC, monto del adeudo fiscal condonado y/o conacelado y motivo 
de dicha condonación y/o cancelación, de las personas a quienes el SAT condonó o 
canceló adeudos fiscales durante el periodo del 1° de enero de 2007 al 9 de mayo de 
2016. 

Ahora bien. en la resolución que resolvió el recurso de revisión ROA 0178/16, misma que 
fue dejada sin efectos por la sentencia dictada en el juicio de amparo 371/2017, se aprecia 
que se hizo un análisis jurldico para justificar los motivos por los que la reserva de la 
información solicitada no se ubica en el supuesto del articulo 69 del Código Fiscal de la 
Federación (CFF), concluyéndose que el1° de enero de 2014 entró en vigor la reforma al 
indicado numeral, en el que se indica que la reserva no es aplicable sobre el nombre, 
denominación o razón social y clave del RFC de los contribuyentes que, entre otros 
supuestos, se les haya cancelado o condonado un crédito fiscal. 

Aun cuando como ya se dijo la resolución quedó sin efectos, es necesario tomar en cuenta 
los argumentos jurídicos ahf desarrollados, solicitándose que en el caso se confirme la 
clasificación de la información realizada por el Comité Técnico y se considere que por 
disposición del artículo 69 del CFF, la información solicitada por la promovente del periodo 
del 1 o de enero de 2{)07 al 31 de diciembre de 2013 debe considerarse reservada al ser 
parte del secreto fiscal, pues el articulo 69 del CFF vigente en ese periodo así lo indicaba. 
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Para demostrar lo anterior, basta hacer una comparación entre el CFF vigente hasta 2013 
y el ordenamiento vigente a partir del 1° de enero de 2014, del que incluso antes de cada 
párrafo se aprecia la publicación en el Diario Oficial de la Federación: 

2013 
(REFORMADO PRIMER PARRAFO, D.O.F. 12 DE 
DICIEMBRE DE 2011) 
Articulo 69.· El personal oficial que inleNenga en los 
diversos lrémiles relativos a la aplicaoón de las 
disposiciones tfibularias eslará obligado a guardar absolula 
reseNa en lo concerniente a las declaraciones y datos 
suministrados por los conlribvyentes o por terceros con ellos 
relacionados. asl oomo los obtenido.s en el ejercicio de las 
facultades de comprobación. Dicha reseNa no comprenderá 
los casos que sei'lalen las leyes fiscales y aquello.s en que 
deban suministrarse datos a los funcionarios encargados de 
la administración y de la defensa de los intereses fiscales 
federales. a las autoridades judiciales en procesos del orden 
penal o a los Tribunales competentes que conozcan de 
pensiones alimenticias o en el supuesto previsto en el 
articulo 83 de este Código. Dicha reserva tampoco 
comprenderá la información relativa a los créditos fiscales 
firmes de los contribuyentes. que las autoridades fiscales 
proporcionen a las sociedades de información crediticia que 
obtengan autorización de la Secreracla de Hacienda y 
Crédito Público de conformidad con la Ley para Regular las 
Sociedades de Información Crediticia, ni la que se 
proporcione para efectos de la notificación por terceros a 
que se refiere el último párrafo del articulo 134 de este 
Código. ni la que se proporcione a un contribuyente para 
verificar la información contenida en los comprobantes 
fiscales que se pretenda deducir o acreditar, expedidos a su 
nombre en los términos de esle ordenamiento. 

(REFORMADO, D.O.F. 10 DE MAYO DE 2011) 
la reserva a que se refiere el párrafo anterior no será 
aplicable tratándose de las investigaciones sobre conductas 
previstas en el arHcuto 400 Bis del Código Penal Federal. 
que realice la Secretaria de Hacienda y Crédito Público ni 
cuando. para los efectos del llf11culo 26 de la Ley del 
Impuesto Especial sobre Producción y Servicios. la 
autoridad requiera intercambiar información con la Comisión 
Federal para la Protección contra Riesgos Sanitarios de la 
Secretaria de Salud. Tampoco será aplicable dicha reseNa 
respecto a los requerimientos que realice la Comisión 
Federal de Competencia para efecto de calcular el monto de 
las sanciones a que se refiere el articulo 35 de la Ley 
Federal de Competencia Económtca, cuando el agente 
económico no haya proporcionado información sobre sus 
Ingresos a dicha Comisión. o bien, ésla considere que se 
presentó en forma incompleta o inexacta. 

2014 
(REFORMADO PRIMER PA~RAFO, D.O.G. 9 DE 
DICIEMBRE DE 2013) ~ 
Anlculo 69.· El personal oficial qtle intervenga en los 
diversos. trámiles relativos a la aplicación de las 
disposiciones trlbularías estará obligado a guardar absoluta 
reserva en lo concerniente a las declaraciones y datos 
suministrados por los conlribuyentes o por terceros con 
ellos relacionados. asl como los obtenidos en el ejercicio de 
las facultades de comprobación. Dicha reseNa no 
comprenderá los casos que señalen las leyes fiscales y 
aquellos en que deban suministrarse datos a los 
funcionarios encargados de la administración y de la 
defensa de los intereses fiscales federales, a las 
aulori<lades judiciales en procesos del orden penal o a los 
Tribunales compelentes que conozcan de pensiones 
alimenticias o en el supuesto previsto en el artículo 63 de 
este Código. Dicha reseNa tampoco comprenderá la 
Información relativa a los créditos fiscales firmes de los 
contribuyentes. que las autoridades fiscales proporcionen a 
las sociedades de Información crediticia que obtengan 
autorización de la Secretaria de Hacienda y Crédilo Público 
de conformidad con la Ley para Regular las Sociedades de 
Información Crediticia. nlla que se proporcione para efectos 
de la notlftcaclón por terceros a que se refiere el üiUmo 
párrafo del articulo 134 de este Código, ni la que se 
proporcione a un contribuyente para veríficar la información 
contenida en los comprobantes fiscales digitales por 
Internet que se pretenda deducir o acreditar, expedidos a su 
nombre en los lérmlnos de este ordenamiento. 
(REFORMADO. D.O.F. 9 DE DICIEMBRE DE 2013) 
La resaNa a que se refiere el párrafo anterior no será 
apl icable tratándose de las investigaciones sobre conductas 
previstas en el articulo 400 Bis del Código Penal Federal, 
que realice la Secrelar1a de Hacienda y Crédito Público ni 
cuando, para los efectos del anfculo 28 de la Ley del 
Impuesto Especial sobre Producción y SeNicios, la 
autoridad requiera intercambiar información con la Comisión 
Federal para la Protección contra Riesgos Sanitarios de la 
Secretaria de Salud. Tampoco será apficable dicha reseNa 
respecto a los requeñmiento.s que realice la Comisión 
Federal de Competencia Económica o el Instituto Federal 
de Telecomunicaciones para efecto de calcular el monto de 
las sanciones relativas a ingresos acumulables en términos 
del impuesto sobre la renta. a que se refiere el articulo 120 
de la Ley Federal de Compe1encia Económica, cuando el 
agente económico no haya proporcionado información 
sobre sus Ingresos a dichos órganos, o bien, éstos 
consideren Que se presentó en forma incompleta o 

Página 231 de 368 



Sujeto obligado ante el cual se presentó la soJ 
Servicio de Administración Tributaria 
Folio de la solicitud: 0610100075016 
Expediente: RRA 0178/16 SEXTUS 
Comisionado Ponente: Osear Mauricio Guerra Ford 

l n~tiruto Nacion~l de 
T raospa.rc.neia, Acceso a lll 

Información y P 10tecci6n de: 
Datos l't'niOn~lt'~ 

(ADICIONADO. D.O.F. 1 DE JULIO DE 2008) 
Tampoco será aplicable dicha reserva a la Unidad de 
Fiscalización de los Recursos de los Partidos Políticos, 
órgano técnico del Consejo General del Instituto Federal 
Electoral, en los 1érminos establecidos por tos parrafos 3 y 4 
del articulo 79 del Código Federal de Instituciones y 
Procedimientos Electorales, ni a las Salas del Tribunal 
Electoral del Poder Judicial de la Federación en tos asuntos 
contenciosos dlrec1amente relacionados con la fiscalización 
de las finanzas de los partidos poUticos. 
La información que deba suministrarse en los términos de 
este párrafo, sólo deberá utilizarse para los fines que dieron 
oñc¡en a la solicitud de información. 
(REFORMADO, D.O.F. 5 DE ENERO DE 2004) 
Cuando las autoridades fiscales ejerzan las facultades a que 
se refiere el anlculo 215 de la Ley del Impuesto sobre la 
Renta, la Información relativa a ta identidad de los terceros 
independientes en operaciones comparables y la 
información de los comparables utilizados para motivar ta 
resolución, sólo podrá ser revelada a tos tribunales ante los 
que, en su caso, se Impugne el acto de autoridad. sin 
perjuicio de lo establecido en los artlculos 46 fracción IV y 
48 fracción VIl de este Código. 
Sólo por aCI.Jerdo expreso del Secretario de Hacienda y 
Crédito Público se podrán publicar los siguientes datos por 
grupos de contribuyentes: nombre. domicilio. actividad. 
ingreso total. utilidad fiscal o valor de sus actos o 
actividades y_ contnbuciones acredita bies o J!ªgadas. 
(ADICIONADO, D.O.F. 28 DE DICIEMBRE DE 
1989) 
Mediante acuerdo de intercambio reciproco de lnlormación. 
suscrito por el Secretario de Hacienda y Crédito Público, se 
podrá suministrar la Información a las autoridades fiscales 
de paises oxtranjeros. siempre que se pacte que la misma 
sóto se ull!lzaré para efectos fiscales y se guardará el 
secreto fiscal correspondiente por el pals da que se trate. 
(ADICIONADO. O.O.F. 1 DE OCTUBRE DE 2007) 
También se podrá proporcionar a la Secretaria del Trabajo y 
Previsión Social, previa solicitud expresa, Información 
respecto de la participación de los trabajadores en las 
utilidades de las empresas contenida en la base de datos y 
sistemas institucionales del Servicio de Administración 
Tributaria, en los términos y condiclones que para tal efecto 
eslabtez.ca el citado órgano desconcentrado. 

inexacta. 

SIN CAMBIOS 

(REFORMADO. D.O.F. 9 DE DICIEMBRE DE 2013) 
Cuando las auloridades nscates ejerzan las facultades a 
que se refiere el articulo 179 de ta ley del Impuesto sobre 
la Renta, la información relativa a la identidad de los 
terceros independientes en operaciones comparables y la 
información de los comparables ulihzados para motivar la 
resolución, sólo podrá ser revelada a los tribunales ante los 
que, en su caso. se Impugne el acto de autoridad, sin 
perjuicio de lo establecido en los artlculos 46, fracción IV y 
48. fracción VIl de este Código. 
Sólo por acuerdo expreso del Secretario de Hacienda y 
Crédito Público se podrán publicar tos siguientes datos por 
grupos de contribuyentes: nombre. domicilio. actividad. 
Ingreso total. utilidad fiscal o valor de sus actos o 
actividades y contribudones acredita bies o pagadas. 
(REFORMADO, D.O.F. 9 DE DICIEMBRE DE 2013) 
Mediante tratado inlernacional en vigor del que México sea 
parte que contenga disposiciones de intercambio reciproco 
de información, se podré suministrar la Información a las 
autorídades fiscales extranjeras. Dicha inlormación 
únicamente podrá utilizarse para fines distintos a los 
fiscales cuando asl lo establezca el propio tratado y las 
autoridades fiscales lo autoricen 

SIN CAMBIOS 

(ADICIONADO, D.O.F. 9 DE DICIEMBRE DE 2013) 
De igual forma se podrá proporciona allnstítuto Nacional de 
Estadística y Geografla Información de los contribuyentes 
oara el ejercicio de sus atribuciones. 
(ADICIONADO, O.O.F. 9 DE DICIEMBRE DE 2013) 
La (sic) información comunicada al Instituto Nacional de 
Estadistica y Geografla, le serán apr.cabtes las 
disposiciones que sobre confidencialidad de la información 
determine el lnsliluto Nacional de Estadística y Geograffa. 
en términos de la Ley del Sistema Nacional de Información 
Estadistica y Geoqrafica y de la Ley Federal de 
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Transparencfa y Acceso a la lnformacíón Pública 
Gubernamental. 
(ADICIONADO. D.O.F. 9 DE DICIEMBRE DE 2013) 
Sólo podrá ser objeto de difusión pública la información 
estadística que el Instituto Nacional de Estadística y 
Geografía obtenga con los datos a que se refiere el 
presente articulo. 
(ADICIONADO. D.O.F. 9 DE DICIEMBRE DE 2013) 
La reserva a que se refiere el primer párrafo de este articulo 
no resulta aplicable respecto del nombre, denominación o 
razón social y clave del registro federal de contribuyentes 
de aquéllos que se encuentren en los siguientes supuestos: 

l. Que tengan a su cargo créditos fiscales firmes. 

11. Que tengan a su cargo créditos fiscales determinados, 
que siendo exigibles. no se encuentren pagados o 
garantizados en alguna de las formas permitidas por este 
Código. 

111. Que estando inscritos ante el registro federal de 
contribuyentes. se encuentren como no localizados. 

IV. Que haya recaído sobre ellos sentencia condenatoria 
ejecutoria respecto a la comisión de un delito fiscal. 

v. Que tengan a su cargo créditos fiscales que hayan sido 
afectados en los términos de lo dispuesto por el articulo 
146-A de este Código. 

VI. Que se les hubiere condonado algún crédito fiscal. 
(ADICIONADO. O.O.F. 9 DE DICIEMBRE DE 2013) 
El SeNicio de Administración Tributaria publicará en su 
página de lntemet el nombre. denominación o razón social 
y clave del registro federal de contribuyentes de aquéllos 
que se ubiquen en alguno de los supuestos a los que se 
refiere el párrafo anterior. Los contribuyentes que 
estuvieran inconformes con la publicación de sus datos. 
podrán llevar a cabo el procedimiento de aclaración que el 
Servicio de Administración Tributaria determine me<Jiante 
reglas de carácter general. en el cual podrán aportar las 
pruebas que a su derecho convenga. La autoridad fiscal 
deberá resolver el procedimiento en un plazo de tres días, 
contados a partir del día siguiente al que se reciba la 
solicitud correspondiente y, en caso <le aclararse dicha 
situación, el Servicio de Administración Tributaria procederá 
a eliminar la información publicada QUe corresponda. 

En ese sentido, se aprecia que a partir de 2014 el párrafo décimo primero que establece 
que la reserva no resulta aplicable respecto del nombre, denominación o razón social y 
clave del RFC de los contribuyentes no es aplicable en los casos en que se condonen o 
cancelen créditos fiscales estuvo vigente. 
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Lo anteriqr se confirma con la Iniciativa de ley enviada por el Ejecutivo Federal y publicada 
en la Gaceta Parlamentaria el S de diciembre de 2013, en la que sobre la reforma al artículo 
69 del CFF se indicó: 

(Transcripción fnfegra del articulo 69 del Código Fiscal de la Federación) 

De esa manera, la intención del legislador al adicionar el párrafo décimo primero al articulo 
de referencia fue crear un nuevo supuesto de excepción a la reserva del secreto fiscal. 
lo que implica que con anterioridad a su entrada en vigor los créditos fiscales condonados 
o cancelados si tenian como naturaleza juridica ser información reservada en los términos 
del articulo 14, fracción 11 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información 
Pública Gubernamental. 

Efectivamente, la reforma al articulo 69 del CFF confirma que con anterioridad a 2014 
dicha información si tenía el carácter de información reservada como secreto fiscal, motivo 
por el que ese Instituto le debe reconocer esa naturaleza jurldica por lo que hace a la 
información solicitada por la promovente por el periodo del 1° de enero de 2007 al 31 de 
diciembre de 2013. 

Ello, toda vez que de conformidad con lo dispuesto por el articulo 14 de la Constitución 
Federal, el CFF vigente a partir de 2014. no puede ser aplicado de forma retroactiva en 
perjuicio de mi representada, a fin de ordenar al sujeto obligado (SA T) a publicar datos de 
condonaciones o cancelaciones de créditos fiscales con los nombres y claves de RFC 
ocurridos con anterioridad a que entró en vigor la norma jurídica, es decir, de la época en 
que expresamente se consideraban parte del secreto fiscaL 

Es aplicable la Jurisprudencia que se cita: 

"GARANTÍA DE IRRETROACTIVIDAO. CONSTRIÑE AL ÓRGANO LEGISLATIVO A 
NO EXPEDIR LEYES QUE EN SÍ MISMAS RESULTEN RETROACTIVAS, Y A LAS 
DEMÁS AUTORIDADES A NO APLICARLAS RETROACTIVAMENTE ... " 

En consecuencia, deben desestimarse los argumentos de la promovente relativos a la 
publicación del nombre, denominación o ratón social y la clave del RFC, de los créditos 
fiscales condonados o cancelados con anterioridad a 2014, al tener la naturaleza de 
información reservada por ser secreto fiscal. 

Por tanto, en todo caso ese Instituto únicamente deberá de ordenar al sujeto obligado 
publicar el nombre, denominación o razón social y clave del RFC. de Jos contribuyentes a 
los que se les hubiera condonado o cancelado un crédito fiscal a partir de 2014 y no con 
anterioridad. 
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-- -~ 

A ese INSTITUTO, pido se sirva: 

PRIMERO. Tenerme por presentado 
presentando alegatos. 

en tiempo y· forma en repre·sentaciói1 de [ ... ], 

SEGUNDO. Previos los trámites legales, declarar infundado el recurso de revisión 
promovido. 
[ ... ] 

A dicha atención se adjuntó copia simple del Instrumento Notarial número 37,408, del 

veinticuatro de junio de dos mil dos, suscrito por el Notario Auxiliar de la Notaria Pública 

número 23 en la Ciudad de Puebla de Zaragoza. 

XCIX.· El diecisiete de octubre de dos mil dieciocho, el Comisionado Ponente a través 

de su Secretario de Acuerdos y Ponencia, acordó tener por presentadas de manera 

extemporánea las manifestaciones de la persona moral, reconocida como tercera 

interesada mediante acuerdo del doce de septiembre de la presente anualidad 

(relacionada con el juicio de amparo 371/2017). 

Por cuanto hace a las terceras interesadas relacionadas con el juicio de amparo 

535/2017, que mediante acuerdo del veinticuatro de septiembre de;'ll mismo año, se les 

declaró por prelucido su derecho para rendir manifestaciones y alegar lo que a su 

derecho conviniera. 

Por otra parte, se tuvo por reconocida el carácter de terceros interesados a las personas 

morales relacionadas en el juicio de garantías 527/2017, concediéndoseles un plazo de 
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siete días a efecto de manifestaran y alegaran lo que a su derecho conviniera, y en su 

caso, aportaran las prueba que consideraran pertinentes. 

Finalmente, se dio cuenta del status requerido mediante el memorándum 

INAI/DGAJ1562/18. ordenándose informar de dicha situación a la Dirección General de 

Asuntos Jurídicos. 

El diecisiete de octubre de dos mil dieciocho, se notificó el acuerdo señalado en el 

párrafo anterior a las Dirección General de Asuntos Jurídicos; asimismo. el dieciocho de 

octubre de la misma anualidad, se notificó a las nuevas terceras interesadas. 

C.- El dieciocho de octubre de dos mil dieciocho, mediante oficio número 

INAI/OMGF/SAyPAI/145/2018, se informó a la Dirección General de Asuntos Jurídicos, 

sobre el estatus solicitado respecto a detemr9inados juicios de amparos. 

Cl.- El diecinueve de octubre de dos mil dieciocho, se recibió en esta Ponencia el 

memorándum número INAIIDGAJ/1587/18, del dieciocho del mismo mes y año, 

mediante el cual, la Dirección General de Asuntos Jurldicos dio cuenta del 

emplazamiento practicado a las quejosas en el juicio de amparo 527/2017. Asimismo, 

solicitó se diera cumplimiento a las ejecutorias federales. relacionadas con los juicios de 

amparo 296/2017. 37 4/2017 y 538/2017. 

Cll.- El diecinueve de octubre de dos mil dieciocho, el Comisionado Ponente a través de 

su Secretario de -Acuerdos y Ponencia, acordó tener reconocida la calidad de terceras 
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interesadas a las personas morales relacionadas con los juicios de amparos números 

296/2017, 37412017 y 53812017. 

El veintidós de octubre de dos mil dieciocho, se notificó el acuerdo sefialado en el 

párrafo anterior a las nuevas terceras interesadas; mientras que al reslo de las terceras 

interesadas se hizo a través de correo certificado: y a la parte recurrente mediante 

correo electrónico y, al sujeto obligado a través de la Plataforma .Nacional de 

Transparencia. 

Clll. • El veinticuatro de octubre de dos mil dieciocho, se recibió en esta Ponencia el 

memorándum número INAI/DGAJ/1597118, del veintitrés del mismo mes y año, suscrito 

por el Director General de Asuntos Jurídicos y dirigido al Secretario de Acuerdos y 

Ponencia, mediante el cual remitió las constancias de emplazamiento a las terceras 

interesadas relacionadas con los juicios de amparo 29612017, 37412017 y 53812017. 

CIV . .. El veinticínco de octubre de dos mll dieciocho, en atención a los memorándums 

INAI/DGAJ/1562/18 e INAI/DGAJ/1587118, la Oficina del Comisionado Ponente informó 

del avance de cumplimiento a las ejecutorias de amparo 527/2017, 374120.17, 29612017 

y 53812017. 

CV.· El veintinueve de octubre de dos mil dieciocho, mediante la Oficialía de Partes de 

este Instituto, se recibió el escrito material presentado por el representante legal de la 

persona moral reconocida con el carácter de tercera interesada a través del acuerdo del 

diecisiete de octubre de la misma anualidad (relacionado con el amparo 527/2017), por 

medio del cual rinde sus alegatos y manifestaciones en los siguientes términos: 
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MANIFESTACIONES 

PRIMERO. En primer término, mi mandante considera que el recurso de revisión 
interpuesto por el solicitante de acceso a la información, resulta improcedente de acuerdo 
a lo dispuesto en el articulo 57, fracciones 11 y IV de la Ley Federal de Transparencia y 
Acceso a la Información Pública Gubernamental, por lo cual, ese H. Instituto deberá 
sobreseer el mismo de conformidad con la fracción 11 del articulo 58 de la referida Ley. 

En efecto, el articulo 57 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso de la Información 
Pública Gubernamental, señala lo siguiente: 

(Transcripción Integra del artículo 57 de la LFTAIP) 

De la anterior transcripción, se desprende que el recurso de revisión será desechado por 
improcedente cuando: (i) el Instituto haya conocido del recurso respectivo y resuelto en 
definitiva y (ii) ante los Tribunales del Poder Judicial de la Federación se esté tramitando 
algún recurso o medio de defensa interpuesto por el recurrente. 

En el caso concreto, se actualizan los supuestos previstos en las fracciones 11 y IV del 
artículo 57 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública 
Gubernamental. 

A. En efecto, la primera de las hipótesis normativas. se actualiza, toda vez que el 17 de 
junio de 2016, la C. ( ... )interpuso recurso de revisión en contra de la respuesta emitida por 
el Servicio de Administración Tributaria a su solicitud de acceso de información registrada 
con el número de folio 0610100075016. 

Dicho recurso de revisión. se tuvo por recibido mediante acuerdo de fecha 27 de junio de 
2016 y, de conformidad con lo dispuesto en el articulo 150. fracción 1 de la Ley General de 
Transparencia y Acceso a la Información Pública. se turnó a la Ponencia del Comisionado 
óscar Mauricio Guerra Ford, para los efectos a que hubiera lugar. 

En consecuencia, por acuerdo de fecha 27 de junio de 2016, emitido por el Secretario de 
Acuerdos y Ponencia de Acceso a la Información, el Licenciado Ornar Cortés Rojas. 
actuando con dos testigos de asistencia. admitió a trámite el recurso referido. 

Previos los trámites procesales. el recurso de revisión en comento. fue resuelto en 
definitiva mediante resolución de fecha 9 de agosto de 2016, emitida por el Pleno de ese 
H. Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la información y Protección de Datos 
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Personales, a través de la cual se ordenó al Servicio de Administración Tributaria se 
entregará a la solicitante, la C. { ... ), la información requerida en su solicitud de acceso a la 
información. 
En este sentido, resultaré claro para ese H. Instituto que el recurso de revisión interpuesto 
por la C. (. .. ), resulta improcedente, por lo cucil debe ser desechado, en virtud de que se 
actualiza la causal de improcedencia prevista en la fracción !1 del articulo 57 de la Ley 
Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental, toda vez que 
ese H. Instituto había conocido del mismo y había resuelto en definitiva lo conducente. 

En efecto, mediante la resolución de fecha 9 de agosto de 2016, ese H. Instituto conoció y 
resolvió en definitiva el recurso de revisión interpuesto por la C. ( ... ), en relación con su 
solicitud de acceso a la información planteada, situación por la cual, el recurso citado, 
deberá ser desechado por improcedente. Luego entonCes, lo procedente será que ese H. 
Instituto sobresea el recurso de revisión interpuesto por la C. ( ... ), en términos de lo 
previsto en la fracción 111 del artículo 58 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la 
Información Pública Gubernamental. 

De este modo, se insiste a ese H. Instituto que el recurso de revisión interpuesto por la 
parte recurrente debe der sobreseído, al actualizarse la hipótesis prevista en la disposición 
legal citada, por las consideraciones expuestas en el presente apartado. 

B. No obstante lo anterior, resulta procedente desechar el recurso de revisión interpuesto 
por la C. ( ... ), puesto que también se actualiza la causal de improcedencia prevista en la 
fracción IV del artículo 57 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información 
Pública Gubernamental. 

En efecto, la referida fracción se actualiza, toda vez que diversas empresas promovieron 
diferentes demandas de amparo ante los Juzgados de Distrito en Materia Administrativa en 
la Ciudad de México, integrantes del Poder Judicial de la Federación, en contra de la 
resolución de fecha 9 de agosto de 2016, dictada por el Pleno de ese H. Instituto Nacional 
de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos Personales. 

Dichas demandas de amparo, entre otras, se encuentran registradas con los siguientes 
datos de identificación Actualmente, están en la segunda instancia, pendientes de que se 
resuelva el recurso de revisión: 

1. Juicio de amparo 554/2017 radicado ante el Juzgado Décimo Segundo de Distrito 
en Materia Administrativa en la Ciudad de México. 

Página 239 de 368 



Instiru1o NacionRIIIe 
Tra1111p:u-encia, Acc:~•o 3 13 

lafon:naci6n y l'rotccc:i6n de 
O a tos Pef$On2k5 

Sujeto obligado ante el cual se presentó la solicitud: 
Servicio de Administración Tributaria 
Folio de la solicitud: 0610100075016 
Expediente: RRA 0178/16 SEXTUS 
Comisionado Ponente: Osear Mauricio Guerra Ford 

Este asunto. se encuentra acumulado con diversas quejosas, y se radicó ante el Décimo 
Sexto Tribunal Colegiado en Materia Administrativa del Primer Circuito, con el número de 
expediente 4 99/20 17. 

Mediante sesión de 30 de agosto de 2018, se resolvió conceder a las quejosas el amparo y 
la protección de la Justicia Federal, por lo que actualmente se encuentra pendiente de 
cumplimiento. 

2. Juicio de amparo 538/2017 radicado ante el Juzgado Séptimo de Distrito en 
Materia Administrativa en la Ciudad de México. 

Este asunto se radicó ante el Quinto Tribunal Colegiado en Materia Administrativa del 
Primer Circuito. con el número de expediente 537/2017. 

Mediante sesión de 10 de octubre de 2018, se confirmó la sentencia recurrida que otorgó 
el amparo y la Justicia Federal. 

3. Juicio de amparo 361/2017 radicado ante el Juzgado Primero de Distrito en Materia 
Administrativa en la Ciudad de México. 

Este asunto. se encuentra acumulado con diversas quejosas, y se radicó ante el Décimo 
Sexto Tribunal Colegiado en Materia Administrativa del Primer Circuito, con el número de 
expediente 150/2018. 

Mediante sesión de 30 de agosto de 2018, se resolvió conceder a las quejosas el amparo y 
la protección de la Justicia Federal, por lo que actualmente se encuentra pendiente de 
cumplimiento. 

En dichas demandas de amparo. se controvirtieron como actos reclamados. entre otros. la 
resolución de fecha 9 de agosto de 2016, dictada por el Pleno de ese H. Instituto Nacional 
de Transparencia. Acceso a la Información y Protección de Datos Personales. 

Cabe señalar que, en algunos de los referidos juicios de amparo. por sentencia dictada por 
el Juez de Distrito correspondiente se resolvió conceder a las empresas {parte quejosa) el 
amparo y protección de la Justicia Federal en contra de la referida resolución emitida por 
ese H. Instituto y. en otros juicios de amparo, se resolvió negar dicho amparo. 

lnconforrne con las sentencias concesorias del amparo. la C. ( ... ) interpuso recurso de 
revisión y, en los casos en donde se negó el amparo, !a referida persona interpuso recurso 
de revisión adhesiva, tos cuales a la fecha se encuentran subjudice (algunos) , es decir, 
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el Tribunal Colegiado de Circuito competente y correspondiente no ha emitido una 
resolución definitiva a los mencionados juícios de amparo, 

Bajo este contexto, resulta valido afirmar y será daro para ese H. Instituto que eí recurso 
de revisión interpuesto por la C, (.,.) resulta improcedente y, por ende, deberá :ser 
sobreseido. 

La anterior, en virtud de que se actualiza el supuesto previsto en la fracción IV del artículo 
57 de la Ley Federar de Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental, 
pue-s se interpusieron y se están tramitando ante los tribunales del Poder Judicial de la 
Federación, diversos recursos de revisión y/o medios de defensa promovidos por le 
referida hoy recurrente. 

Luego entonces, !o procedente será que ese H. Instituto sobresea el recurso de revisión 
interpuesto por la C. ( ... ), en términos de Jo previsto en la fracción 111 del arttculo 58 de la 
Ley Federal de Transparencía y Acceso a la Información Pública GubernamentaL 

SEGUNDO. Por otra parte, en caso de que ese H. Instituto considere que no procede el 
sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto por la c. ( ... ), ml representada 
manifiesta que no otorga su consentimiento ni autorización para que el H. Servicio de 
Administración Tributaria, ni ninguna otra autoridad fiscal, federal o local, otorgue o 
divulgue sus datos personales, ni su información financiera_, fiscal o patrimonial solicitada 
por la C. (.,.),a través de su solicitud de acceso a la información registrada bajo el número 
de folio 0610100075016, así como tampoco persona alguna. 

Asimismo, ml mandante manifiesta que, contrario a !o sefialado en su solicitud de acceso a 
ia lnfonnación y en su recurso de revlsjón, la información que requiere la recurrente, de la 
cual es titular mi poderdante, NO ES PUBLICA, tal como se procederá a demostrar. 

Al respecto, en la solicitud de acceso a la información formulada por la recurrente, la cual 
quedó registrada bajo el número de folio 0610100075016, señaló que el "Tipo de solicitud" 
es "Información pr1blica". 

Medlante oficio de fecha 30 de mayo de 2016, la Admlnlstraclón Central de Cobro Coactivo 
de la Administración Central de Cobro Persuasivo y Garantías dependiente de la 
Administración General de Recaudacfón del Servicio de Adminlstracfón Tributarla, de 
manera fundada y motivada, le explica a la hoy recurre;,te, por una parte, qué información 
sf es pública y cómo puede acceder a elfa y, por otro, cwM es !a información que se 
encuentra c!asíficada como confidencial o reservada y, por lo cual, !a referida auicrídad 
hacendar[ a se encuentra 1mposib!l!tada en proporcfonársela. 
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No obstante, lo anterior, la C. ( ... } interpuso recurso de revisión señalando entre otras 
cuestiones, que: "con fecha 09 de mayo de 2016 solicitó información pública al Servicio de 
Administración Tributaria; a la cual se le asignó el número de folio 0610100075016. ". 

Sin embargo, la hoy recurrente en ningún momento, a través de su solicitud de acceso a la 
información, expuso algún tipo de razonamiento legal o convencional, del por qué 
consideró que la información que estaba solicitando era pública; además, el Servicio de 
Administración Tributaria expuso de manera fundada y motivada el por qué la información 
de mi representada NO es pública, sino que es confidencial y/o reservada en términos de 
la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental: 
aunque, ésta insiste en su recurso de revisión que no le fue otorgada dicha información, al 
indebidamente considerar que es pública y de interés público. 

En este sentido, mi representada expondrá por qué su información NO es pública y, por 
ende, no puede ser proporcionada o divulgada, ni a la C. ( ... ), ni a otra persona que las 
solicite, de lo contrario quedaría en un total estado de incertidumbre e inseguridad juridica. 

El articulo 6°, Apartado A de la Constitución Politica de los Estados Unidos Mexicanos. 
establece lo siguiente: 

(Transcripción Integra del articulo 6° de la CPEUM) 

De la anterior transcripción, se desprende que toda persona tiene derecho al libre acceso a 
la información plural y oportuna. asr como a buscar, recibir y difundir información e ideas 
de toda indole por cualquier medio de expresión. 

Asimismo, se advierte que para el ejercicio del derecho de acceso a la información, la 
Federación y las Entidades Federativas. en el ámbito de sus respectivas competencias, se 
regirán entre otros principios y bases, por aquella señalada en el sentido de que toda la 
información en posesión de cualquier autoridad, entidad, órgano y organismo de los 
Poderes Ejecutivo, Legislativo y Judicial, órganos autónomos. partidos políticos. 
fideicomisos y fondos públicos, as! como de cualquier persona trsica, moral o sindicato que 
reciba y elerza recursos públicos o realice actos de autoridad en el ámbito federal, 
estatal y municipal, es pública. 

Sirve de apoyo a lo anterior, el siguiente criterio: 

"ACCESO A LA INFORMACIÓN. EJERCICIO DEL DERECHO RELATIVO TRATANDOSE DE LA CLASIFICADA 
COMO CONFIDENCIAL, MEDIANTE LA PRUEBA DE DAÑO O DEL INTERÉS PUBLICO Y ROL DEL JUEZ DE 
AMPARO PARA FACIUTAR LA DEFENSA OE. LAS PARTES ... " 
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De la tesis citada ~además de que refuerza lo expuesto-, se aprecia que, para el ejercido 
del derecho de acceso a la información, previsto en ef articulo 6 de nuestra Carta Magna, 
la ley General de T ~nsparencia y Acceso a la Información Púbffca, establece la existencia 
de mecanismos correspondientes y de procedimientos de revisión expeditos, y díspone 
que ese derecho humano comprende solicitar, investigar, difundir, buscar y rec1bir 
información. 

Como regla general se sefía!a, el acceso a la informacién y, por excepción, la clasificación. 
Es así que para clasiñcar la información como reservada, debe realizarse un análfsts, caso 
por caso. 

Sin perjui.clo de lo anterior, cuando un documento contenga partes o secciones reservadas 
o confidenciales, !os sujetos obligados deberán elaborar una versión pública, en la que 
testen única y exclusivamente aquéllas, con indicación de su contenido de forma genérica, 
así como la fundamentación y motivación que sustente dicha clasificación. 

En consecuencia, la obligación de clasificar la información corresponde única y 
directamente a los sujetos obligados. 

Ahora bien, siguiendo con el análisis dél articulo 6 de nuestra Carta Magna, tenemos que 
en la fracción 1 del Apartado A, se estipu!a que la información en posesión de cualquier 
persona fis!ca, moral o sindicato que reciba y eierza recursos públicos, es pública. 

En el caso concreto, la información de mi representada NO es pública, puesto que NO 
reclben N! han ejercido recursos públicos, por lo cual, la información que detenta el 
Servicio de Administración Tributaria de ml mandante, no es pública. 

Además, en la fracción l! del Apartado A del articulo 6'" Constitucional, se establece que la 
información que se refiere a !a vida privada y los datos personale-s será protegida en los 
términos y con las excepciones que fijen las leyes, 

Adicionalmente, el segundo párrafo de! articulo 16 de nuestra Carta Magna, señala que 
toda persona tiene derecho a la protección de sus datas personales; asi como manifestar 
su oposición en los términos que fije la ley, la cual establecerá los supuestos de excepción 
a los principios que rijan el tratam:ento de datas, por razones de seguridad nacional, 
disposiciones de orden púbiico, seguridad y salud públicas o para protegerlos derechos de 
terceros. 

Por su p'arte. el artfcu!o 1 o Constitucional, prevé que las garantías constitucionales 
(derechos humanos) son aplicables a todo individuo ·en territorio nacional entiéndase 
personas ffsicas o morales. 
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Al respecto, el articulo 7 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información 
Pública Gubernamental, dispone que: "Con excepción de la información reservada o 
confidencial prevista en esta Ley, /os sujetos obligados deberán poner a disposición del 
público y actualizar ... ". 

De este modo, el articulo 13 de la Ley en comento, señala cuál es el tipo de información 
que debe considerarse como información reservada por las consecuencias que pudiera 
generar el que se difundiera. 

Asimismo, el articulo 14 Ley Federal de Transparencia·y Acceso a la Información Pública 
Gubernamental, textualmente establece lo siguiente: 

(Transcripción integra del artículo 14 de la LFTAIP) 

De la anterior transcripción, se advierte que también se considerará como Información 
reservada, aquella que (i) por disposición expresa de una Ley sea considerada como 
confidencial. reservada, confidencial reservada o gubernamental confidencial y (ii) los 
secretos fiscales. 

Por su parte, la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, 
especificamente en su artículo 113, establece que se considerará como información 
reservada, aquella que: "Las que por disposición expresa de una ley tengan tal carácter ... ". 

Asimismo, la referida Ley General en su articulo 116, prevé textualmente lo siguiente: 

(Transcripción íntegra del artículo 116 de la Ley General) 

De la anterior transcripción, se advierte que se considerará como información 
confidencial, entre otra. aquella que (1) contiene datos personales concernientes a una 
persona identificada o identificable y (11) aquella relacionada con: los secretos bancario, 
fiduciario, industrial, comercial, fiscal, bursátil y postal. cuya titularidad corresponda a 
particulares. 

Por su parte, el articulo 120 de la ley General de Transparencia y Acceso a la Información 
Pública, establece los mismos requisitos y supuestos normativos que la Ley Federal de 
Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental, en el sentido de que 
para que los sujetos Obligados puedan permitir el acceso a la información confidencial 
requieren obtener el consentimiento de los particulares titulares de la información que es 
considerado como confidencial. 
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Adicionalmente, la referida disposición legal establece los supuestos, de cuando no es 
necesario requerir el consentimiento del titular de la información confidencial, mismos que 
en el caso concreto, no se actualizan. 

Al respecto, el artículo 120 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información 
Pública, establece que los sujetos obligados REQUIEREN OBTENER EL 
CONSENTIMIENTO DE LOS PARTICULARES TITULARES DE LA INFORMACIÓN para 
poder permitir el acceso a la. información que es considerada como confidencial. 

Asimismo, se desprende en qué casos no se requiere del consentimiento de Jos 
particulares para la divulgación de su información, siendo qué en el caso concreto, no se 
actualizan las hipótesis señaladas. 

Bajo este contexto, de conformidad con el artículo 6°, Apartado A, fracción ll de la 
Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, en la parte que señala que se 
deberán proteger los datos personales conforme lo fijen las leyes, resultará claro para 
ese H. Instituto, que, de todas las disposiciones invocadas, es válido concluir, que los 
datos personales y la información financiera, fiscal y patrimonial de mis mandantes NO es 
información pública. 

Sirve de apoyo a lo anterior, el criterio sostenido por la Segunda Sala de la Suprema Corte 
de Justicia de la Nación, que dice lo siguiente: 

"TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACIÓN PUBLICA GUBERNAMENTAL EL ARTICULO 14, FRACCIÓN 1, 
DE LA LEY FEDERAL RELATIVA, NO VIOLA LA GARANT/A DE ACCESO A LA INFORMACIÓN ... " 

Del criterio transcrito, se desprende que al remitir a diversas normas ordinarias que 
establezcan restricciones a la información, no viola la garantía de acceso a la información 
(derecho humano) contenida en el artículo 6o. de la Constitución Política de los Estados 
Unidos Mexicanos, porque es jurídicamente adecuado que en las leyes reguladora.s de 
cada materia, el legislador federal o local establezca las restricciones correspondientes y 
clasifique a determinados datos como confidenciales o reservados, con la condición de que 
tales límites atiendan a intereses públicos o de los particulares y encuentren justificación 
racional en función del bien jurídico a proteger. 

Es decir, que exista proporcionalidad y congruencia entre el derecho fundamental de que 
se trata y la razón que motive la restricción legislativa correspondiente, la cual debe ser 
adecuada y necesaria para alcanzar el fin perseguido, de manera que las ventajas 
obtenidas con la reserva compensen el sacrificio que ésta implique para los titulares de la 
garantía individual (derecho humano) mencionada o para la sociedad en general. 
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En relación con lo anterior, resulta importante precisar lo dispuesto por el artículo 69 del 
Código Fiscal de la Federación vigente hasta diciembre de 2013, textualmente señalaba: 

(Transcripción Integra del articulo 69 del CFF vigente hasta diciembre de 2013) 

De la anterior transcripción, esencialmente se aprecia que el personal oficial que 
intervenga en los diversos trámites relativos a la aplicación de las disposiciones tributarias 
estará obligado a guardar absoluta reserva en lo concerniente a las declaraciones y datos 
suministrados por los contribuyentes o por terceros con ellos relacionados, así Como los 
obtenidos en el ejercicio de las facultades de comprobación. 

Asimismo. NO se desprende una excepción expresa por la cual se obligue a las 
autoridades a hacer pública la información relacionada con el nombre, denominación o 
ratón social y clave del registro federal de contribuyentes de aquellos que hayan obtenido 
una cancelación o condonación de créditos fiscales, mucho menos el monto o el motivo de 
la referida cancelación o condonación. 

Aunado a lo anterior, el artfculo 2, fracción VIl de la Ley Federal de los Derechos del 
Contribuyente. precisa el derecho al carácter reservado de los datos, informes o 
antecedentes que. de los contribuyentes o terceros relacionados. que conozcan los 
servidores públicos. 

Del referido análisis. se advierte que existe impedimento legal para proporcionar la 
información requerida y respecto de la cual ese H. Instituto Nacional de Transparencia, 
Acceso a la Información y Protección de Datos Personales ordena al Servicio de 
Administración Tributaria su entrega, en virtud de que los contribuyentes tienen derecho al 
carácter de reservado de los datos, informes o antecedentes que conozcan de ellos los 
servidores públicos de la Administración Tributaria. 

Esto último, considerando que la solicitud de acceso a la información no se ubica en 
alguna de las hipótesis de las excepciones a la reserva legal que establece el articulo 69 
del Código Fiscal de la Federación, por lo que resulta importante recordar que atendiendo 
al principio de legalidad, la autoridad sólo puede realizar lo que la ley le permite. y. en el 
caso concreto, la disposición legal Impide proporcionar información de carácter fiscal que 
no sea para los casos en que se ha seríalado la excepción correspondiente. 

En el caso concreto, mi representada niega alguna autorización para que el Servicio de 
Administración Tributaria divulgue o entregue a la C. ( ... )la información Solicitada respecto 
de sus datos personales y la relacionada con su información fiscal, patrimonial y financiera. 
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Lo anterior, pues de conformidad con las disposiciones precisadas de la Ley Federal de 
Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental , la Ley General de 
Transparencia y Acceso a la Información Pública y el Código Fiscal de la Federación, los 
datos personales de mi mandante y su información financiera, fiscal y patrimonial se 
encuentra clasificada como confidencial y/o reservada, por lo cual, no resulta procedente 
entregar dicha información. 

Máxime, que la información de mí poderdante NO es información pública, pues pese a que 
ésta le fue entregada al Servicio de Administración Tributaria para los trámites 
correspondientes para la condonación o cancelación de créditos fiscales entre 2007 y 
2015, lo cierto es, que en el caso que nos ocupa, impera el "secreto fiscal" en términos de 
las disposiciones legales aludidas. 

El secreto fiscal, conforme al articulo 69 del Código Fiscal de la Federación, establece la 
obligación de reserva absoluta en lo concerniente a la información tributaria del 
contribuyente {declaraciones, datos suministrados por los contribuyentes o terceros 
relacionados, asf como los obtenidos en el ejercicio de las facultades de comprobación}, a 
cargo del personal de la autoridad fiscal que intervenga en los trámites relativos a la 
aplicación de preceptos fiscales . 

Bajo este contexto, dicha medida legislativa establece una obligación de no hacer, 
impuesta al personal -servidores públicos- de la autoridad fiscal, consistente en que al 
aplicar los preceptos fiscales no se deben revelar, bajo ninguna circunstancia, la 
información tributaria de los contribuyentes. 

Luego entonces, la intervención legislativa por la cual se reguló el secreto fiscal, consiste 
en una regla-fin de acuerdo a lo explicado. 

Sirve de apoyo a lo anterior, el siguiente criterio: 

"SECRETO FISCAL. CONCEPTO DE. .. " 

En este sentido, la información de mi representada no es pública, de conformidad con lo 
señalado en el articulo 2°. fracción VIl de la Ley Federal de Derechos del Contribuyente 
que establece lo siguiente: 

(Transcripción Integra del artículo 2°. fracción VIl de la 
Ley Federal de Derechos del Contribuyente) 

En este orden de ideas, se observa que existe disposición legal expresa que considera 
como reservada la información de tipo fiscal de los contribuyentes con la que cuenta el 
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Servicio de Administración Tributaria, como la concerniente a las declaraciones y datos 
suministrados por los contribuyentes o por terceros con ellos relacionados, así como los 
obtenidos en el ejercicio de las facultades de comprobación, por lo que existe impedimento 
legal para la referida autoridad hacendaría para proporcionar la información solicitada (tal 
como se corroboró del precedente citado). 

Además, suponiendo sin conceder que el Servicio de Administración Tributaria entregara o 
divulgara a terceras personas información de mi representada sin su consentimiento. 
situación que de ninguna manera se acepta, traería como consecuencia una violación a lo 
dispuesto en el articulo 24 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información 
Pública. 

En efecto, el articulo 24 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información 
Pública, señala: 

(Transcripción fntégra del artículo 24 de la LGTAIP) 

De la anterior transcripción, se desprende que es obligación de los sujetos obligados -
Servicio de Administración Tributaria-. entre otros, proteger y resguardar la información 
clasificada como reservada o confidencial, por ende, ante el incumplimiento de dicha 
obligación. se generarla la imposición de sanciones, sin perjuicio de las del orden civil. 
penal o cualquier otro tipo que se puedan derivar de los mismos hechos. 

Sirve de apoyo a lo anterior. el criterio sostenido por el Pleno de la Suprema Corte de 
Justicia de la Nación, establecido en la tesis de rubro: 

"DERECHO A LA INFORMACIÓN. SU EJERCICIO SE ENCUENTRA LIMITADO 
TANTO POR LOS INTERESES NACIONALES Y DE LA SOCIEDAD, COMO POR LOS 
DERECHOS DE TERCEROS". 

Máxime que de otorgarse a la parte recurrente el acceso a los datos personales de mi 
representada y de su información fiscal, financiera y patrimonial, ese H. Instituto estaría 
violentando la garantía de legalidad (derecho humano). y seguridad jurldica, pues se 
estaria contraviniendo lo dispuesto en los articules 6, Apartado A, fracción 11 y 16 de la 
Constitución PoHtica de los Estados Unidos Mexicanos, en relación con lo dispuesto en el 
artículo 4, fracción 111 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información 
Pública Gubernamental. · 

Bajo este contexto, resulta válido concluir que los datos de mi representada y su 
información fiscal, financiera y patrimonial NO es pública, por lo cual no puede ser 
divulgada bajo ninguna circunstancia. además de que mi ll]andante niega su autorización 
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para tales y efecto, existiendo disposiciones legales y constitucionales que refuerzan dicha 
prerrogativa. 

En consecuencia, lo procedente será que ese H. Instituto confirme la respuesta otorgada a 
la C. ( ... } por parte del Servicio de Administración Tributaria respecto de su solicitud de 
acceso a la información registrada con el número de folio 0610100075016, así como que 
no se divulguen los datos personales de mi representada, ni su información fiscal, 
patrimonial o financiera. 

TERCERO. En relación con las consideraciones expuestas por la recurrente la C. ( ... ), en 
el sentido de que la respuesta proporcionada por el Servicio de Administración Tributaria a 
su solicitud de información atentaba contra su derecho de ac.ceso a información pública, 
pues supuestamente no respondió a puntos expuestos en su solicitud, las mismas resultan 
del todo infundadas. 

En efecto, los supuestos agravios hechos valer por la parte recurrente en su recurso de 
revisión resultan del todo infundados, y no solo por el hecho de no formülar algún silogismo 
lógico jurídico, sino que, además, no expone razonadamente en qué consiste el agravio 
que le causa la respuesta otorgada por e! Servicio de Administración Tributaria. 

Es decir, la recurrente se limita a manifestar que "fa respuesta del sujeto obligado atenta 
contra mi derecho de acceso a infonnación pública, pues no responde a ninguno de los 
puntos de mi solicitud. .. "; sin embargo, de la lectura y el análisis que se sirva !levar a cabo 
ese H. Instituto a los tres oficios de fecha 30 de mayo de 2016, respectivamente, emitidos 
por la Administración Central de Cobro Coactivo Persuasivo y de Garantías dependiente 
de la Administración General de Recaudación del Servicio de Administración Tributaria, en 
respuesta a la solicitud de información de la hoy recurrente, claramente podrá advertir que 

·dicha autoridad hacendaría sí dio contestación a lo solicitado por la C. ( ... ). 

Lo anterior es así, toda vez que de dichos oficios se desprende claramente las 
instrucciones de dónde. y cómo puede obtener la C. ( ... ) la información solicitada, as[ como 
en el caso de la información de 2007 a 2013 se expone de manera fundada y motivada el 
por qué la misma se encuentra clasificada como reservada y, por ende, no se le puede 
proporcionar. 

En este sentido, resulta válido afirmar que ante la falta de agravios lógico-jurídicos o a 
través de !os cuales se establezca por qué la respuesta otorgada por el Servicio de 
Administración Tributaria, supuestamente no responde su solicitud de acceso a la 
información, ese H. Instituto deberá confirmar que dicha respuesta es más que suficiente 
para atender la solicitud de acceso de información planteada por !a C. ( ... ) 
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No dejando de advertir mi representada, lo dispuesto en la fracción 111 del artículo 55 de la 
Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental, que 
dispone lo siguiente: -

(Transcripción Integra del arllculo 55 fracción 111 de la LFTAIP) 

De la transcripción citada, se desprende que el Instituto sustanciará el recurso de revisión 
conforme a determinados lineamientos, entre los que se encuentran, aquél que señala que 
durante el procedimiento deberá aplicarse la suplencia de la queja a favor del recurrente y 
asegurarse de que las partes puedan presentar, de manera oral o escrita, los 
argumentos que funden y motiven sus pretensiones, así como formular sus alegatos. 

En este sentido, si bien mi representada no pasan por alto el hecho de que ese H. Instituto 
podria suplirle la queja deficiente al recurrente, lo cierto es, que ello no puede llegar al 
extremo de suplirle todos los agravios, cuando éstos no fueron hechos valer y, en el caso 
concreto, por las razones expuestas, no resultan procedentes. 

En efecto, ese H. Instituto no podrfa llegar a suplir algo que no fue hecho valer. pues la hoy 
recurrente se limitó a señalar que el Servicio de Administración Tributaria, no habla dado 
contestación a su solicitud de acceso a la información, siendo que del análisis que se siNa 
efectuar, claramente podrá advertir que de manera fundada y motivada la referida 
autoridad hacendaría dio respuesta la mencionada solicitud. 

Bajo este contexto, resultaría por demás infundado y se traducirfa en una violación a los 
principios de Igualdad procesal entre las partes, el hecho de que ese H. Instituto le supliera 
los agravios a la recurrente, cuando ésta no formuló algún razonamiento lógico-jurfdico, 
pues se insiste, solo se limitó a precisar que el Servicio de Administración Tributaria, no dio 
respuesta a su solicitud, lo cual es del todo incorrecto. 

Sirve de apoyo a lo anterior, por analogía, el criterio sostenido por el H. Segundo Tribunal 
Colegiado de Circuito el Centro Auxiliar de la Quinta Región, expuesto en la jurisprudencia 
que a continuación se transcribe: 

"CONCEPTOS O AGRA VIOS INOPERANTES. QUÉ DEBE ENTENDERSE POR ~RAZONAMIENTO" COMO 
COMPONENTE DE LA CAUSA DE PEDIR PARA QUE PROCEDA SU ESTUDIO ... " 

De la anterior jurisprudencia, se desprende esencialmente que un verdadero razonamiento 
(independientemente del modelo argumentativo que se utilice}. se traduce, en la mínima 
necesidad de explicar por qué o cómo el acto reclamado, o la resolución recurrida se 
aparta del derecho, a través de la confrontación de las situaciones fácticas concretas frente 
a la norma aplicable (de modo tal que evidencie la violación), y la propuesta de solución o 
conclusión de la conexión entre aquellas premisas (hecho y fundamento) . 
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En el caso concreto, la parte recurrente no expone ningún razonamiento lógico~jurfdico, 
sobre el cual se puede desprender, de qué forma le causa perjuicio a la recurrente, la 
respuesta que le fue otorgada por el Servicio de Administración Tributaria, siendo que, a 
consideración de mi mandante, ésta cubre dicha solicitud. 

Cabe insistir, que si bien en términos de lo dispuesto en la fracción 111 del artfculo 55 de la 
Ley Federal de Transparencia y Acceso a la lnfonnación Púb!íca Gubernamental, ese H. 
Instituto puede suplir la queja deficiente a favor de la recurrente, ello no puede llegar al 
extremo de analizar agravios que no fueron hechos valer por la misma, es decir, ese H. 
Instituto no puede estudiar razonamientos y emitir, en su caso, una resolución favorable a 
los intereses de la recurrente, pues los mismos no fueron formulados en ningún momento. 

Derivado de Jo antefior, lo procedente sera que ese H, Instituto resuelva en e! sentido de 
que, e¡ Servícío de Adminístración Tributaria, sf dio contestación a su solicitud de 
información y, en consecuencia, se tenga por satisfecha la solicftud planteada por la C, 
(.,.) 

CUARTO. La solicltante de la ir.formación, en su recurso de revisión seflaló que la negativa 
de acceso a la información, es cont;arto a derecho, puesto que !a autoridad no observó el 
principio de maxlma publicidad en relacíón con el articulo 12 de !a Ley Federal de 
Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental y el artículo 70 fracción 
XXVI de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información PUblica. 

Lo anterlor, a partir de considerar que !os adeudos fiscales que fueron condonados y 
cancelados durante el periodo de 2007 a 2015, se tratan de gastos fiscales, es decir, de 
recursos públicos que dejó de recaudar el Estado, en virtud de los beneficios fiscales que 
fueron otorgados a favor de !os contribuyentes. 

Sin embargo, ias consideraciones y supuestos agravios expuestos por la recturente en su 
recurso resultan infundados y, por ende, los mismos deberán de ser desestimados. 

Al respecto, el articulo 12 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la :nformación 
Pública, señala que los sujetos obligados deberán hacer pública toda aquella información 
relativa a los montos y las personas a quiénes entreguen, por cualquier motivo, recursos 
públlcos, asl como las informes que dichas personas les entreguen sobre el uso y destino 
de dichos recursos. 

Por su parte, el articulo 70, fracción XXVI de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a 
la Información Pública, prevé que en la Ley Federal y de las Entidades Federativas se 
contemplará que los sujetos obligados pongan a disposición del público y mantengan 
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actualizada. en los respectivos medios electrónicas, los montos, criterios, convocatorias y 
listado de personas flsícas o morales a quiénes, por cualquier motivo. se les asigne o 
permita usar recursos públicos o, en los términos de las disposiciones aplicables, realicen 
actos de autoridad. 

Además, claramente se advierte que las personas físicas o morales se encuentran 
obligadas a entregar los informes sobre el uso y destino de dicho recurso. 

Contrario a los argumentos formulados por la recurrente, mi representada no recibe o 
ejerce recursos públicos, así como tampoco se le ha asignado o se le ha permitido usar 
recursos públicos, mucho menos realizar actos de autoridad; siendo que no se le obligó a 
entregar informes sobré el supuesto uso y destino de dichos recursos. 

En efecto, el hecho de que mi mandante se encuentre obligada a contribuir de manera 
proporcional y equitativa al gasto público de conformidad con lo dispuesto en la fracción IV 
del articulo 31 de la Constitución Federal, de ninguna forma puede considerarse, ni 
indlciariamente, que éstas reciben, ejercen, se les asigna o se les permite usar recursos 
públicos. 

Es decir, parte de la erogación de los ingresos de mi representada para contribuir al gasto 
público según lo dispuesto en la referida disposición constitucional, de ninguna forma se 
puede considerar como recursos públicos. pues, en primer lugar, no son recursos públicos. 
aquel dinero que aún no ha ingresado al erario federal y, segundo, los gastos y recursos 
públicos son dos cosas diversas. 

Resulta relevante manifestar que el ejercicio de los recursos públicos se otorga en todos 
los ámbitos de la actividad del Estado, es decir. en los órdenes Federal. Estatal y 
Municipal, y, los tres poderes (Ejecutivo, Legislativo y Judicial) y en los órganos con 
autonomía constitucional. 

De este modo, consideraremos como "recursos públicos" aquellos de tipo patrimonial. 
participación financiera, asigna-ción, aportación, subsidio, aprovechamiento, mejora, 
contribución, bien, fideicomiso, mandato. fondo, financiamiento, patrocinio, copatrocinio. 
subvención, pago. prestación, multa recargo, cuota. depósito. fianza. asi como cualquier 
otra modalidad o figura análoga bajo la que se considere algún ingreso o Egreso del 
Estado. 

De lo anterior, se advierte que es obligación de los mexicanos contribuir para los gastos 
públicos, así de la Federación, como de los Estados. de la Ciudad de México y del 
Municipio en que residan, de la manera proporcional y equitativa que dispongan las leyes. 
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En este sentido, resulta vélldo afirmar a ese H. lnstítuto que la ob!ígaclón constitucional de 
los mexicanas de contribufr a tos gastos públícosJ no así a recíbir o ejercer recursos 
públicos. 

Esto es, parte de los íngresos que percibe mi mandante por sus actividades, se destinan a 
contribuir a los gastos públicos, para lo cual, enteran al Es_tado por conducto def Servicio 
de Administración Tributarla, los impuestos correspondientes a que se encuentra sujeta. 

En e! caso concreto, contran·a a las Infundadas y erróneas consideraciones vertidas por la 
parte recurrente en su recurso, los datos personales de mi mandante y su in-formacíón 
fiscal, financiera y patrimonial, no es información pública. 

En virtud de que mf representada no recibe, ni ejerce recursos públicos, por parte del 
Estado para que su información pueda ser considerada como pública, en términos de la 
fracción l, Apartado A) del articulo 6 de la Constitución Federal, como errónea y 
forzadamente lo pretende hacer valer la parte recurrente, 

El hecho de que ml mandante se encuentre obllgada a contribuir para los gastos públicos 
de la Federación, los Estados y Municipios y la Ciudad de México, de n!nguna forma se 
puede considerar o extender su interpretación al extremo de que por ese simple hecha se 
reciban o ejerzan recursos públicos, tal como lo pretende encuadrar la recurrente" 

En efecto, los recursos públlcos y los gastos públicos, son figuras y cuestíones totalmente 
dlver:sas, pues si bien, a través de contribuir a los gastos públicos en parte se generarán 
!os recursos públlcos a destinar para determinadas obras y propósitos de! Gobierno 
Federal, Estatal, Municipal y Ciudad de México, Jo cierto es que la fracción 1, del apartado 
A) del articulo 6" Constitucional, es muy clara en establecer que cuando se reciben y 
ejerzan recursos públicos, la información a quién se entreguen esos recursos, será públlca, 
situación que en el c~o concreto no se actualiza, mucho menos que mi reoresentada 
realice actos de autoridad, toda vez que mi mandante no recibió recursos públicos, y, por 
ende, tampoco la obligación de informar el uso y destino de dichos recursos. 

Lo anterior es a si, pues el objetivo de la disposición constitucional referida y del articulo 
134 Constitucional, es que se transparenten y se rindan las cuentas correspondientes a 
cargo de los servidores públicos por el ejercicio de dichos recursos, pues se tiene la 
necesidad gue los recursos citados se destinen efectivamente para los propósitos 
que fueron destinados y no para cuestiones diversas. planes o partidas 
presupuestales. 

En este sentido, ta transparencia, rendición de cuentas, fiscalización, sistema de 
responsabílidades y la contabilidad gubernamental de los recursos públ¡cos a que aluden 
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los articulas 6, 26-A, 79, 108, 109, 113 y 134 de la Constitución Federal, se encuentra 
regulada específicamente en el contenido de la Ley de Fiscalización y Rendición de 
Cunetas de la Federación, Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria, Ley 
de Planeación Presupuestaria, Ley General de Contabilidad Gubernamental, Ley Federal 
de Responsabilidades Administrativas, entre otras, siendo que tal obligación 
principalmente recae en los servidores públicos. 

Además, de conformidad con los articulas 74 y 79 de la Carta Magna, la fiscalización y 
rendición de cuentas de fos recursos públicos entregados y ejercidos. se efectúa por 
la Cámara de Diputados, por la Auditarla Superior de la Federación, de manera externa, 
y de manera Interna, por parte de la Secretarra de la Función Pública a través de sus 
órganos Interno de Control en cada una de las dependencias. 

Caso contrario, la fiscalización y "rendición de cuentas" de los ingresos de los 
particulares se realiza: 
(i) En términos de lo dispuesto por el Código Fiscal de la Federación, en relación con lo 
dispuesto en la Ley del Impuesto sobre la Renta, entre otras. 
(ii) Por parte del Servicio de Administración Tributaria. 
(iii) Los particulares, personas fislcas o morales, deben de presentar sus 
declaraciones mensuales o anuales, a través de las cuales reporta la totalidad de sus 
ingresos y es la forma de determinación de sus impuestos a pagar, a fin de poder 
contribuir de manera equitativa y proporcional a los gastos públicos según lo 
dispuesto en la fracción IV del artículo 31 Constitucional. 

En relación con lo anterior, en caso de quien reciba y ejerza recursos públicos los destine 
para cuestiones distintas para lo cual, fueron presupuestadas, podrán ser sancionadas en 
términos de la Ley Fede~al de Responsabilidades Administrativas, sin perjuicio de las 
sanciones penales y civiles que se les pudieran fincar a dichas personas. 

Caso contrario. de las personas físicas o morales que no contribuyan proporcional y 
equitativamente a sus ingresos con los gastos públicos o evadan o eludan su obligación de 
pago de impuestos, se harán acreedores a sanciones pecuniarias y sanciones de privación 
de la libertad, conforme con el Código Fiscal de la Federación y el Código Penal Federal, lo 
cual de ninguna forma implica la aplicación o actualización de alguno de los supuestos de 
la Ley Federal de Responsabilidades Adrt:~inistrativas . 

En el caso concreto, una vez más se evidencia lo infundado y gratuito de las 
consideraciones expuestas por la parte recurrente en su recurso de revisión, pues de 
ninguna forma se puede considerar que la hoy tercera interesada no contribuya de manera 
proporcional o equitativa a los gastos públicos, o que haya recibido o ejercido recursos 
públicos y, por ende, su información fiscal, financiera o patrimonial y sus datos personales. 
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deban ser públicos y, en consecuencia, revelarse a terceros, circunstancia que se niega, 
pues se insiste que su información no es pública. 

Sirve de apoyo a lo anterior, el siguiente criterio, emitido por el Segundo Tribunal 
Colegiado en Materias Penal y Administrativa del Quinto Circuito: 

~ACCESO A LA INFORMACiÓN PÚBLICA Y DE PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES. EL $/f:!PICATO ÚNICO 
DE TRABAJADORES AL SERVICIO DE LOS POQERES DEL ESTADO DE SONORA NO ES SUJEto OBLIGADO NO 
OFICIAL, EN TÉRMINOS DE LA LEY RELATIVA DE DICHA liNTIDAD, POR LO QUE HACE A LAS €ANT1DADES 
QUE RECIBE DEL GOBIERNO LOCAL COMO PRESTACIÓN LABORAL ESTABLECIDA CONTRACTUALMENTE 
PARA SUS GASTOS OE ADMINISTRACIÓN Y OPERACIÓN ..• " 

Lo anterior es asi, pues mi mandante durante los programas de condonación físcal entre 
2007 y 2015, en ningún momento recibió o ejerció recursos púbiicos por parte de alguna 
dependencia Federal, Estatal, Municipal o de la Ciudad de México (entonces Distrito 
Federa!), con lo cual, no se encuentra sujeta a !a infundada interpretaclón hecha por la 
parte recurrente. 

QUINTO, Finalmente, mi mandante se adhiere a los alegatos formulados por la 
Administración Central de Cobro Coactivo de la Administración Central de Cobro 
Persuasivo y Garantias dependientes de la Administración General de Recaudación del 
Servicio de Administración Tributaria, mediante oficio de fecha 4 de juHo de 2016, por lo 
cual y, por economia procesal, a fin de evitar repeticiones innecesarias, solicito se tengan 
por reproducidos como sl a la letra Se insertaran. 
[.' .] 

A dicha atención se adjuntó copia simple del Instrumento Notarial número 18,853, del 

quince de noviembre de dos mil diecisiete, expedido por el Notario Público número 249 

en la Ciudad de México. 

CVL El veintinueve de octubre de dos mil dieciocho, mediante la Oficialia de Partes de 

este Instituto, se recibió el escrito material presentado por el representante legal de dos 

de las personas morales reconocidas con el carácter de terceras Interesadas a través 

del acuerdo del diecisiete de octubre de la misma anualidad (relacionado con el amparo 

32712017), por medio del cual rinde sus alegatos y manifestaciones en los siguientes 

términos: 
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MANIFESTACIONES 

PRIMERO. En primer término, mi mandante considera que el recurso de revisión 
promovido por el solicitante de acceso a la información, resulta improcedente en términos 
de lo dispuesto en el articulo 57, fracciones 11 y IV de la Ley Federal de Transparencia y 
Acceso a la Información Pública Gubernamental, por lo cual, ese H. Instituto deberá 
sobreseer el mismo de conformidad con lo dispuesto en la fracción 111 del artículo 58 de la 
referida Ley. 

En efecto, el articulo 57 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso de la Información 
Pública Gubernamental, señala lo siguiente: 

"Articulo 57. El recurso será desechado por improcedente cuando: 
11. El lnsututo haya conocido anteriormente del recurso respectivo y resuelto, en 
definitiva; 
IV. Ante los tribunales del Poder Judicial Federal se esté tramitando algún recurso o 
medio de defensa interpuesto por el recurrente. " 

De la anterior transcripción, se desprende que el recurso de revisión será desechado por 
improcedente cuando: (í) el Instituto haya conocido anteriormente del recurso respectivo y 
resuelto en definitiva y (li) ante los tribunales del Poder Judicial Federal se esté tramitando 
algún recurso o medio de defensa interpuesto por el recurrente. 

En el caso concreto, se actualizan los supuestos previstos en las fracciones 11 y IV del 
articulo 57 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública 
Gubernamental. 

A. En efecto. la primera de las hipótesis normativas se actualiza toda vez que el 17 de 
junio de 2016 la C. ( ... ] interpuso recurso de revisión en contra de la respuesta emitida por 
el Servicio de Administración Tributaria a su solicitud de acceso de información registrada 
con el número de folio 0610100075016. 

Dicho recurso de revisión, se tuvo por recibido mediante acuerdo de fecha 27 de junio de 
2016 y, de conformidad con lo oispuesto en el artículo 150, fracción 1 de la Ley General de 
Transparencia y Acceso a la Información Pública, se turnó a la ponencia del Comisionado 
Osear Mauricio Guerra Ford, para los efectos a que hubiera lugar. 
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En consecuencia , mediante acuerdo de fecha 27 de junio de 2016 emitido por el Secretario 
de Acuerdos y Ponencia de Acceso a la Información, el Licenciado Omar Cortés Rojas, 
actuando con dos testigos de asistencia, admitió a trámite el recurso referido. 

Previos los trámites procesales, el recurso de revisión en comento fue resuelto en definitiva 
mediante resolución de fecha 09 de agosto de 2016 emitida por el Pleno de ese H. Instituto 
Nacional de Transparencia, Acceso a la información y Protección de Datos Personales, a 
través de la cual se ordenó al Servicio de Administración Tributaria entregara a la 
solicitante de la información, la C. [ ... ]. la información requerida en su solicitud de acceso a 
la información. 

En este sentido, resultará-claro para ese H. Instituto que el recurso de revisión promovido 
por la C.[ ... ], resulta del todo improcedente y, por lo cual debe ser desechado, en virtud de 
que se actualiza la causal de improcedencia prevista en la fracción 11 del artículo 57 de la 
Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental, toda vez 
que ese H. Instituto habla conocido del mismo y se había resuelto en definitiva lo 
conducente. 

En efecto, mediante la resolución de fecha 9 de agosto de 2016, ese H. Instituto conoció y 
resolvió en definitiva el recurso de revisión promovido por la C. [ ... ], en relación con su 
solicitud de acceso a la información planteada, situación por la cual, el recurso citado, 
deberá ser desechado por improcedente. 

Derivado de lo anterior, lo procedente será que ese H. Instituto sobresea el recurso de 
revisión promovido por la C.[ ... ]. en términos de lo previsto en la fracción 111 del artículo 58 
de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental. 

De este modo, se insiste a ese H. Instituto que el recurso de revisión interpuesto por la 
parte recurrente debe ser sobreserdo, al actualizarse la hipótesis prevista la disposición 
legal anteriormente citada, por las consideraciones expuestas en el presente apartado. 

B . No obstante lo anterior, resulta procedente desechar el recurso de revisión promovido 
por la C. [ ... ]. en el caso que nos ocupa también se actualiza la causal de improcedencia 
prevista en la fracción IV del articulo 57 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la 
Información Pública Gubernamental. 

En efecto, la referida fracción de la disposición legal en comento se actualiza, toda vez que 
varias empresas promovieron diversas demandas de amparo indirecto ante los Juzgados 
de Distrito en Materia Administrativa en la Ciudad de México, integrantes del Poder Judicial 
de la Federal, en contra de la resolución de fecha 9 de agosto de 2016 dictada por el Pleno 
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de ese H. Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de 
Datos Personales. 

Dichas demandas de amparo, entre otras, se encuentran registradas con los siguientes 
datos de identificación -Actualmente, están en la segunda instancia, pendientes de que se 
resuelva el recurso de revisión-: 

1. Juicio de amparo 504/2017 radicado ante el Juzgado Décimo Tercero de Distrito en 
Materia Administrativa en la Ciudad de México. 
Este asunto, se encuentra acumulado con diversas quejosas, y se radicó ante el Décimo 
Sexto Tribunal Colegiado en Materia Administrativa del Primer Circuito, con el número de 
expediente 499/2017. 

2. Juicios de amparo 527/2017 radicado ante el Juzgado Séptimo de Distrito en Materia 
Administrativa en la Ciudad de México. 

Este asunto se radicó ante el Quinto Tribunal Colegiado en Materia Administrativa del 
Primer Circuito, con el número de expediente 537/2017. 

Mediante sesión de 10 de octubre de 2018, se confirmó la sentencia recurrida que otorgó 
el amparo y la Justicia Federal. 

3. Juicio de amparo 538/2017 radicado ante el Juzgado Séptimo de Distrito en Materia 
Administrativa en la Ciudad de México. 

Este asunto, se en.cuentra acumulado con diversas quejosas, y se radicó ante el Décimo 
Sexto Tribunal Colegiado en Materia Administrativa del Primer Circuito. con el número de 
expediente 150/2018. 

Mediante sesión de 30 de agosto de 2018, se resolvió conceder a las quejosas el amparo y 
la protección de la Ju$ticia Federal, por lo que actualmente se encuentra pendiente de 
cumplimiento. 

En dichas demandas de amparo, se controvirtieron como actos reclamados, entre otros, la 
resolución de fecha 9 de ag.osto de 2016 dictada por el Pleno de ese H. Instituto Nacional 
de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos Personales. 

Cabe señalar que. en algunos de los referidos juicios de amparo, mediante sentencia 
dictada por el Juez de Distrito correspondiente se resolvió conceder a las empresas (parte 
quejosa) el amparo y protección de la Justicia Federal en contra de la referida resolución 
emitida por ese H. Instituto y, en otros juicios de amparo, se resolvió negar dicho amparo. 
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lnconforme con !as sentencias concesorias de amparo, !a C. [ ... ] interpuso recurso de 
revisión y, en !os casos en donde se negó e! amparo, !a referida persona promovió recurso 
de revisión adhesiva, los cuales a la fecha se encuentran sub-judice, es decir, el 
Tribunal Colegiado de Circuito competente y correspondiente aún no ha emitido una 
resolución definitiva a los mencionados juicios de amparo. 

Bajo este contexto, resulta válido afirmar y será claro para ese H. Instituto que el recurso 
de revisión promovido por la C. [ ... ] resulta improcedente y, por ende, deberá ser 

-~' sobreseído. 

Lo anterior, en virtud de que se actualiza e! supuesto previsto en la fracción !V del artículo 
57 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental, 
pues se interpusieron y se están tramitando ante los tribunales del Poder Judicial Federal, 
diversos recursos de revisión y/o medios de defensa interpuestos por la referida hoy 
recurrente. 

Luego entonces, lo procedente será que ese H. Instituto sobresea el recurso de revisión 
promovido por la C. [ ... J, en términos de lo previsto en la fracción 111 del artículo 58 de la 
Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental. 

SEGUNDO. Por otra parte, en caso de que ese H. Instituto considere que no procede el 
sobreseimiento del recurso de revisión promovido por la C.[ ... ], mi representada manifiesta 
que no otorga su consentimiento ni autorización para que el H. Servicio de 
Administración Tributaria, ni ninguna otra autoridad fiscal, federal o local, otorgue o 
divulgue sus datos personales, ni su información financiera, fiscal o patrimonial solicitada 
por la C. [ ... ]. a través de su solícitud de acceso a la información registrada bajo el número 
de folio 0610100075016, así como tampoco persona alguna. 

Asimismo, mi representada manifiesta que, contrario a lo señalado en su solicitud de 
acceso a la información y en su recurso de revisión, la información que solicita la 
recurrente, de la cual es titular mi mandante, NO ES PÚBLICA, tal como se procederá a 
demostrar. 

Al respecto, en la solicitud de acceso a la información formulada por la recurrente, la cual 
quedó registrada bajo el número de folio 0610100075016, señala que el "Tipo de solicitud" 
es "información pública". 

Mediante oficio de fecha 30 de mayo de 2016, la Administración Centra! de Cobro Coactivo 
de la Administración Central de Cobro Persuasivo y Garantías dependiente de la 
Administración General de Recaudación del Servicio de Administración Tributaria, de 
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manera fundada y motivada. le explica a la hoy recurrente, por un lado, qué información si 
es pública y cómo puede acceder a ella y, por otro, cuál es la información que se encuentra 
clasificada como confidencial o reservada y, por lo cual. la referida autoridad hacendaria se 
encuentra imposibilitada en proporcionársela. 

No obstante lo anterior, la C. [ ... ] promovió recurso de revisión señalando entre otras 
cuestiones, que: "con fecha 09 de mayo de 2016 solicitó información pública al Servicio de 
Administración Tributaria; a la cual se le asignó el número de folio 0610100075016. ". 

Sin embargo, la hoy recurrente en ningún momento, a través de su solicitud de acceso a la 
información, expuso algún tipo de razonamiento legal o convencional. del por qué 
consideró que la información que está solicitando es pública; además, el Servicio de 
Administración Tributaria expuso de manera fundada y motivada el por qué la información 
de mí representada NO es pública, sino que es confidencial y/o reservada en términos de 
la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental; 
aunque, ésta insiste en su recurso de revisión que no le fue otorgada dicha información, al 
indebidamente considerar que es pública y de interés público. 

En este sentido. mi representada expondrá por qué su información NO es pública y, por 
ende, no puede ser proporcionada o divulgada, ni a la C. [ ... ], ni a otra persona que las 
solicite, de lo contrario quedaría en un total estado de incertidumbre e inseguridad jurídica. 

El artículo 6°, Apartado A de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, 
establece Jo siguiente: 

(Transcripción de Integra de las fracciones 1 y 11, del Apartado A. 
primer párrafo del articulo 6° Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos) 

De la anterior transcripción, se desprende que toda persona tiene derecho al libre acceso a 
la información plural y oportuna, asl como a buscar, recibir y difundir información e ideas 
de toda lndole por cualquier medio de expresión. 

Asimismo, se advierte que para el ejercicio del derecho de acceso a la información. la 
Federación y las Entidades Federativas, en el ámbito de sus respectivas competencias, se 
regirán entre otros principios y bases, por aquella señalada en el sentido de que toda la 
información en posesión de cualquier autoridad, entidad, órgano y organismo de los 
Poderes Ejecutivo, Legislativo y Judicial, órganos autónomos, partidos politices. 
fideicomisos y fondos públicos, así como de cualquier persona flslca. moral o sindicato que 
reciba v eJerza recursos públicos o realice actos de autoridad en el ámbito federal, 
estatal y municipal. es pública. 
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Sirve de apoyo a lo anterior, el siguiente criterio: 

''ACCESO A LA INFORMACIÓN. EJERCICIO DEL DERECHO RELATIVO TRATÁNDOSE DE LA CLASIFICADA 
COMO CONFIDENCIAL, MEDIANTE LA PRUEBA DE DAÑO O DEL INTERÉS PÚBLICO Y ROL DEL JUEZ DE 
AMPARO PARA FACILITAR LA DEFENSA DE LAS PARTES ... " 

De la tesis citada -además de que refuerza lo expuesto-, se aprecia que, para el ejercicio 
del derecho de acceso a la información, previsto en el artículo 6 de nuestra) Gárta Magna, 
la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, establece la e-xistencia 
de mecanismos correspondientes y de procedimientos de revisión expeditos, y dispone 
que ese derecho humano comprende solicitar, investigar, difundir, buscar y recibir 
ínfonnación. 

Como regla general se señala, el acceso a la información y, por excepción, la clasificación. 
Es asi que para clasificar la información como reservada, debe realizarse un análisis, caso 
por caso. 

Sin perjuicio de lo anterior, cuando un documento contenga partes o secciones reservadas 
o confidenciales, los sujetos obligados deberán elaborar una versión pública, en la que 
testen única y exclusivamente aquéllas, con indicación de su contenido de forma genérica, 
as! como la fundamentación y motivación que sustente dicha clasificación. 

En consecuencia, la obligación de clasificar la información corresponde única y 
directamente a los sujetos obligados. 

Ahora bien, siguiendo con el análisis del articulo 6 de nuestra Carta Magna, tenemos que 
en la fracción 1 del Apartado A, se estipula que la información en posesión de cualquier 
persona física, moral o sindicato que reciba y ejerza recursos públicos, es pública. 

En el caso concreto, la información de mi representada NO es pública, puesto que NO 
reciben NI han ejercido recursos públicos, por lo cual, no puede considerarse de forma 
alguna que la información que detenta el Servicio de Administración Tributaria de mi 
mandante, no es pública. 

Además, en la fracción 11 del Apartado A del articulo 6° Constitucional se establece que la 
información que se refiere a la vida privada y los datos personales será protegida en los 
~érminos y con las excepciones que fijen las leyes. 

Adicionalmente, el segundo párrafo del artículo 16 de nuestra Carta Magna, señala que 
toda persona tiene derecho a la protección de sus datos personales; así como manifestar 
su oposición en los términos que fije la ley, la cual establecerá los supuestos de excepción 
a los principios que rijan el tratamiento de datos, por razones de seguridad nacional, 
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disposiciones de orden público, seguridad y salud públicas o para protegerlos derechos de 
terceros. 

Por su parte, el artículo 1° Constitucional, prevé que las garantlas constitucionales 
(derechos humanos) son aplicables a todo individuo en territorio nacional entiéndase 
personas flsicas o morales. 

Al respecto, el artículo 7 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información 
Pública Gubernamental, dispone que : "Con excepción de la información reservada o 
confidencial prevista en esta Ley. los sujetos obligados deberán poner a disposición del 
público y actualizar ... ". 

De este modo, el artículo 13 de la Ley en comento, señala cuál es el tipo de información 
que debe considerarse como información resaNada por las consecuencias que pudiera 
generar el que se difundiera. 

Asimismo, el artículo 14 Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública 
Gubernamental, textualmente establece lo siguiente: 

(Transcripción de las fracciones f y 11, del artículo 14 de la Ley Federal de Transparencia y 
Acceso a la Información Pública Gubernamental) 

De la anterior transcripción se desprende que también se considerará como información 
reservada, aquella que (i) por disposición expresa de una Ley sea considerada como 
confidencial , reseNada, confidencial reservada o gubernamental confidencial y (ii) los 
secretos fiscales. 

Por su parte, la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, 
específicamente en su artículo 113, establece que se considerará como información 
reservada, aquella que: "Las que por disposición expresa de una ley tengan tal carácter ... ". 

Asimismo, la referida Ley General en su artículo 116. prevé textualmente lo siguiente: 

(Transcripción del articulo 116 de la Ley General de Transparencia 
y Acceso a la Información Pública) 

De la anterior transcripción, se desprende que se considerará como información 
confidencial, entre otra, aquella que (i) contiene datos personales concernientes a una 
persona identificada o identificable y (ii) aquella relacionada con: los secretos bancario, 
fiduciario, industrial, comercial, fiscal, bursátil y postal, cuya titularidad corresponda a 
particulares. 
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Por su parte, el articulo 120 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información 
Pública establece los mismos requisitos y supuestos normativos que la Ley Federal de 
Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental, erf"éi sentido de que 
para que los sujetos obligados puedan permitir el acceso a la informaci ón confidencial 
requieren obtener el consentimiento de los particulares titulares de la información que es 
considerado como confidencial . 

Adicionalmente, la referida disposición legal establece los supuestos de cuando no es 
necesario requerir el consentimiento del titular de la información confidencial, mismos que 
en el caso concreto no se actuali.zan. 

Al respecto, el artículo 120 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información 
Pública, establece que los sujetos obligados REQUIEREN OBTENER EL 
CONSENTIMIENTO DE LOS PARTICULARES TITULARES DE LA INFORMACIÓN para 
poder permitir el acceso a la información que es considerada como confidencial. 

Bajo este contexto, de conformidad con el articulo 6°, Apartado A, fracción 11 de la 
Constitución Polrtica de los Estados Unidos Mexicanos, en la parte que señala que se 
deberán proteger los datos personales conforme lo fijen las leyes, resultará claro para 
ese H. Instituto, que, de todas las disposiciones invocadas, es válido concluir, que los 
datos personales y la información financiera, fiscal y patrimonial de mis mandantes NO es 
información pública. 

Sirve de apoyo a lo anterior, el criterio sostenido por la Segunda Sala de la Suprema Corte 
de Justicia de la Nación, que reza al tenor siguiente: 

•TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA GUBERNAMENTAL. EL ARTÍCULO 14, FRACCIÓN 1, DE 
LA LEY FEDERAL RELATIVA, NO VIOLA LA GARANTÍA DE ACCESO A LA INFORMACIÓN •.. " 

Del criterio transcrito, se desprende que al remitir a diversas normas ordinarias que 
establezcan restricciones a la información, no viola la garantía de acceso a la información 
(derecho humano) contenida en el artículo 6o. de la Constitución Política de los Estados 
Unidos Mexicanos, porque es jurldicamente adecuado que en las leyes reguladoras de 
cada materia, el legislador federal o local establezca las restricciones correspondientes y 
clasifique a determinados datos como confidenciales o reservados, con la condición de .que 
tales limites atiendan a intereses públicos o de los particulares y encuentren justificación 
racional en función del bien jurídico a proteger. 

Es decir, que exista proporcionalidad y congruencia entre el derecho fundamental de que 
se trata y la razón que motive la restricción legislativa correspondiente, la cual debe ser 
adecuada y necesaria para alcanzar el fin perseguido, de manera que las ventajas 
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obtenidas con la reserva compensen el sacrificio que ésta implique para los titulares de la 
garantía individual (derecho humano) mencionada o para la sociedad en general. 

En relación con lo anterior, resulta importante precisar lo dispuesto por el artículo 69 del 
Código Fiscal de la Federación vigente hasta diciembre de 2013, textualmente señalaba: 

(Transcripción íntegra del articulo 69 del Código Fiscal de la Federación 
vigente hasta diciembre de 2013) 

De la anterior transcripción. esencialmente se aprecia que el personal oficial que 
intervenga en los diversos trámites relativos a la aplicación_ de las disposiciones tributarías 
estará obligado a guardar absoluta reserva en lo concerniente a las declaraciones y datos 
suministrados por los contribuyentes o por terceros con ellos relacionados, así como los 
obtenidos en el ejercicio de las facultades de comprobación. 

Asimismo, NO se desprende una excepción expresa por la cual se obligue a las 
autoridades a hacer pública la información relacionada con el nombre, denominación o 
razón social y clave del registro federal de contribuyentes de aquellos que hayan obtenido 
una cancelación o condonación de créditos fiscales. mucho menos el monto o el motivo de 
la referida cancelación o condonación. 

Aunado a lo anterior, el artículo 2, fracción VIl de la Ley Federal de Jos Derechos del 
Contribuyente, precisa el derecho al carácter reservado de los datos, informes o 
antecedentes que de Jos contribuyentes o terceros relacionados, que conozcan los 
servidores públicos. 

Del referido análisis, se advierte que existe impedimento legal para proporcionar la 
información requerida y respecto de la cual ese H. Instituto Nacional de Transparencia. 
Acceso a la Información y Protección de Datos Personales ordena al Servicio de 
Administración Tributaria su entrega, en virtud de que los contribuyentes tienen derecho al 
carácter de reservado de los datos. informes o antecedentes que conozcan de ellos los 
servidores públicos de la Administración Tributaria. 

Esto último, considerando que la solicitud de acceso a la información no se ubica en 
alguna de las hipótesis de las excepciones a la reserva legal que establece el articulo 69 
del Código Fiscal de la Federación, por lo que resulta importante recordar que atendiendo 
al principio de legalidad, la autoridad sólo puede realizar lo que la ley le permite. y, en el 
caso concreto, la disposición legal impide proporcionar información de carácter fiscal que 
no sea para los casos en que se ha señalado la excepción correspondiente. 
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En el caso concreto, mi representada niega autorización para que el Servicio de 
Administración Tributaria divulgue o entregue a la C. [ ... ] la información solicitada respecto 
de sus datos personales y la relacionada con su información fiscal, patrimonial y financiera. 

Lo anterior, pues de conformidad con las disposiciones anteriormente precisadas de la Ley 
Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental, la Ley 
General de Transparencia y Acceso a la Información Pública y el Código Fiscal de la 
Federación, Jos datos personales de mi mandante y su información financiera, fiscal y 
patrimonial se encuentra clasificada como confidencial y/o reservada, por lo cual, no 
resulta procedente el que se entregue dicha información. 

Máxime que como se ha señalado, la información de mi representada NO es información 
pública, pues pese a que ésta le fue entrega al Servido de Administración Tributaria para 
los trámites correspondientes para la condonación o cancelación de créditos fiscales entre 
2007 y 2015, Jo cierto es que en el caso concreto impera el "secreto fiscal" en términos de 
las disposiciones legales anteriormente aludidas. 

El secreto fiscal, conforme al artículo 69 del Código Fiscal de la Federación, establece la 
obligación de reserva absoluta en lo concerniente a la información tributaria del 
contribuyente (declaraciones, datos suministrados por los contribuyentes o tsrceros 
relacionados, así como los obtenidos en el ejercicio de las facultades de comprobación), a 
cargo del personal de la autoridad fiscal que intervenga en Jos trámites relativos a la 
aplicación de preceptos fiscales. 

Bajo este contexto, dicha medida legislativa establece una obligación de no hacer, 
impuesta al personal -servidores públicos- de la autoridad fiscal, consistente en que al 
aplicar los preceptos fiscales no se deben revelar, bajo ninguna circunstancia, la 
información tributaria de los contribuyentes. 

Luego entonces, la intervención legislativa por la cual se reguló el secreto fiscal, consiste 
en una regla-fin de acuerdo a Jo expJlcado. 

Sirve de apoyo a lo anterior, el siguiente criterio: 

"SECRETO FISCAL. CONCEPTO DE ... " 

En este sentido, la información de mi representada no es pública, de conformidad con lo 
señalado en el artículo 2°. fracción VIl de la Ley Federal de Derechos del Contribuyente 
que establece lo siguiente: 
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(Transcripción de la fracción VIl, del artículo 2 de la 
Ley Federal de Derechos del Contribuyente) 

En este orden de ideas. se observa que existe disposición legal expresa que considera 
como reservada la información de tipo fiscal de los contribuyentes con que cuenta el 
Servicio de Administración Tributarla, como la concerniente a las declaraciones y datos 
suministrados por los contribuyentes o por terceros con ellos relacionados, asl como los 
obtenidos en el ejercicio de las facultades de comprobación, por lo que existe impedimento 
legal para la referida autoridad hacendaría para proporcionar la información solicitada (tal 
como se corroboró del precedente citado). 

Además, suponiendo sin conceder que el Servicio de Administración Tributaria entregara o 
divulgara a terceras personas información de mi representada sin su consentimiento. 
situación que de ninguna manera se acepta, traería como consecuencia una violación a lo 
dispuesto en el articulo 24 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información 
Pública. 

En efecto, el articulo 24 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información 
Pública. señala: 

(Transcripción de la fracción VI del articulo 24 de la Ley General de Transparencia 
y Acceso a la Información Pública) 

De la anterior transcripción, se desprende que es obligación de los sujetos obligados -
Servicio de Administración Tributaria-, entre otros, proteger y resguardar la información 
clasificada como reservada o confidencial, por ende, ante el Incumplimiento de dicha 
obligación se generarla la imposición de sanciones, sin perjuicio de las del orden civil. 
penal o cualquier otro tipo que se puedan derivar de los mismos hechos. 

Sirve de apoyo a lo anterior, el criterio sostenido por el Pleno de la Suprema Corte de 
Justicia de la Nación, establecido en la tesis de rubro: "DERECHO A LA INFORMACIÓN. 
SU EJERCICIO SE ENCUENTRA LIMITADO TANTO POR ·LOS INTERESES 
NACIONALES Y DE LA SOCIEDAD, COMO POR LOS DERECHOS DE TERCEROS". 

Máxime que de otorgarse a la parte recurrente el acceso a los datos personales de mí 
representada y de su información fiscal, financiera y patrimonial, ese H. Instituto estarla 
violentando la garantfa de legalidad (derecho humano), y seguridad jurfdica. pues se 
estaría contraviniendo lo dispuesto en los articulas 6, Apartado A, fracción 11 y 16 de la 
Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, en relación con lo dispuesto en el 
artículo 4, fracción 111 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso. a la Información 
Pública Gubernamental. 
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Bajo este contexto, resulta válido concluir que los datos de mi representada y su 
información fiscal, financiera y patrimonial NO es pública, por lo cual no puede ser 
divulgada bajo ninguna circunstancia, además de que mi mandante niega su autorización 
para tales y efecto, existiendo disposiciones legales y constitucionales que refuerzan dicha 
prerrogativa. 

En consecuencia, lo procedente será que ese H. Instituto confirme la respuesta otorgada a 
la C. [ ... ] por parte del Servicio de Administración Tributaria respecto áe su solicitud de 
acceso a la información registrada con el número de folio 061 010007501 E(' así como que 
no se divulguen los datos personales de mi representada, ni su información fiscal, 
patrimonial o financiera. 

TERCERO. En relación con las consideraciones expuestas por la recurrente la C. [ ... ], en 
el sentido de que la respuesta proporcionada por el Servicio de Administración Tributaria a 
su solicitud de información atentaba contra su derecho de acceso a información pública, 
pues supuestamente no respondió a ninguno de los puntos expuestos en su solicitud, las 
mismas resultan del todo infundadas. 

En efecto, los supuestos agravios hechos valer por la parte recurrente en su recurso de 
revisión resultan del todo infundados, y no solo por el hecho de no formular algún silogismo 
lógico jurldico, sino que, además, no expone razonadamente en qué consiste el agravio 
que le causa la respuesta otorgada por el Servicio de Administración Tributaria. 

Es decir, la recurrente se limita a manifestar que "/a respuesta del sujeto obligado atenta 
contra mí derecho de acceso a información pública, pues no responde a ninguno de los 
puntos de mi solicitud ... "; sin embargo, de la lectura y el análisis que se sirva llevar a cabo 
ese H. Instituto a los tres oficios de fecha 30 de mayo de 2016, respectivamente, emitidos 
por la Administración Central de Cobro Coactivo Persuasivo y de Garantfas dependiente 
de la Administración General de Recaudación del Servicio de Administración Tributaria en 
respuesta a la solicitud de información de la hoy recurrente, claramente podrá advertir que 
dicha autoridad hacendaría sí dio contestación a lo solicitado por la C.[ ... ]. 

Lo anterior. toda vez que de dichos oficios se desprende claramente las instrucciones de 
dónde y cómo puede obtener la C. [ ... ]la información solicitada, asf como en el caso de la 
información de 2007 a 2013 se expone de manera fundada y motivada el por qué la misma 
se encuentra clasificada como reservada y, por ende, no se le puede proporcionar. 

En este sentido, resulta válido afirmar que ante la falta de agravios lógico-jurídicos o a 
través de los cuales se establezca por qué la respuesta otorgada por el Servicio de 
Administración Tributaria, supuestamente no responde su solicitud de acceso a la 
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información. ese H. Instituto deberá confirmar que dicha respuesta es más que suficiente 
para atender la solicitud de acceso d~ información planteada por la C. { ... ]. 

No dejando de advertir mi representada lo preceptuado en la fracción 111 del articulo 55 de 
la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental, que 
dispone lo siguiente: 

(Transcripción de la fracción 1/J del articulo 55 de la Ley Federal de Transparencia y 
Acceso a la Información Pública Gubernamental) 

De la anterior transcripción, se desprende que el Instituto sustanciará el recurso de revisión 
conforme a determinados lineamientos. entre los que se encuentran, aquél que señala que 
durante el procedimiento deberá aplicarse la suplencia de la queja a favor del recurrente y 
asegurarse de que las partes puedan presentar, de manera oral o escrita, los 
argumentos que funden y motiven sus pretensiones, asl como formular sus alegatos. 

En este sentido, si bien mi representada no pasa por alto el hecho de que ese H. Instituto 
puede suplirle la queja deficiente al recurrente, lo cierto es que ello no puede llegar al 
extremo de suplirle los propios agravios. cuando éstos no fueron hechos valer y, en el caso 
concreto. por las razones expuestas. no resultan procedentes. 

En efecto, ese H. Instituto no podr!a llegar a suplir algo que no fue formulado y hecho valer, 
pues la hoy recurrente se limitó a señalar que el Servicio de Administración Tributaria no 
habla dado contestación a su solicitud de acceso a la información, siendo que del análisis 
que se sirva llevar a cabo el mismo a dichas respuestas, claramente podría advertir que de 
manera fundada y motivada la referida autoridad hacendaria dio respuesta la mencionada 
solicitud. 

Bajo este contexto. resultarla por demás infundado y se traduciría en una violación al 
principio de igualdad procesal entre las partes, el hecho de que ese H. Instituto le supliera 
los agravios a la recurrente cuando ésta no formuló algún razonamiento lógico-}urídico. 
pues se insiste, solo se limitó a precisar que el Servicio de Administración Tributaria no dio 
respuesta a su solicitud , lo cual es del todo incorrecto. 

Sirve de apoyo a lo anterior por analogla, el criterio sostenido por el H. Segundo Tribunal 
Colegiado de Circuito el Centro Auxiliar de la Quinta Región. expuesto en la jurisprudencia 
que a continuación se transcribe: 

"CONCEPTOS O AGRAVIOS INOPERANTES. QUÉ DEBE ENTENDERSE POR "RAZONAMlENTO" COMO 
COMPONENTE DE LA CAUSA DE PEDIR PARA QUE PROCEDA SU ESTUDIO •.• " 
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De la anterior jurisprudencia, se desprende esencialmente que un verdadero razonamiento 
(independientemente del modelo argumentativo que se utilice}, se traduce a la minima 
necesidad de explicar por qué o cómo el acto reclamado, o !a resolución recurrída se 
aparta del derecho, a través de la confrontación de las situaciones fé:cticas concretas frente 
a la norma aplicable (de modo tal que evidencie la violación), y la propuesta de solución o 
conclusión sacada de la conexión entre aquellas premfsas (hecho y fundamento). 

En el caso concreto, la parte recurrente no expone ningún razonamtento lógico-jurídico 
sobre e: cual se puede desprender de qué forma le causa perjuicfo a ra recurrente la 
respuesta que le fue otorgada por el Servicio de Administración Tributaria, siendo que a 
consideración de mi representada, ésta cubre dicha solicitud, 

Cabe insistir que si bien en términos de lo dispuesto en la fraccíón lll del artículo 55 de la 
Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental, ese H. 
lnsututo puede suplir la queja deficiente a favor de la recurrente, ello no puede llegar al 
extremo de formular y analizar agravios que no fueron hechos valer por la misma, esto es. 
ese H. Instituto no puede anallzar razonamientos y emitir. en su caso, una resolución 
favorable a los intereses de la recurrente, pues los mismos no fueron formulados en nlngún 
momento. 

Derivado de lo anterior, lo procedente será que ese H. Instituto resuelva en el sentido de 
que, contrario a lo expuesto por la recurrente, el Servicio de Admínistraclón Tributaría sf dio 
contestación a su solicltud de información y, en consecuencia, se tenga por satisfecho !a 
solicitud planteada por la e_ f._.]. 

CUARTO. La solicitante de la información, en su recurso de revísión señaló que !a negativa 
de acceso a la información, es contrario a derecho, puesto que la autoridad no observó el 
principio de maxima publicidad en relación con el artículo 12 de la Ley Federal de 
Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental y ei artículo 70 fracción 
XXVI de la Ley Federal de Transparenc;a y Acceso a la lnforrnaclón ?ública. 

Lo anterior, a partir de considerar que los adeudos fiscales que fueron condonados y 
cancelados durante e! periodo de 2007 a 2015, se tratan de gastos fiscales, es decir, de 
recursos públicos que dejó de recaudar -el Estado, en virtud de los beneficios fiscales que 
fueron otorgados a favor de los contribuyentes. 

Sin embargo, las considera clones y supuestos agravios expuestos por la recurrente en su 
recurso resuitan infundados y, por ende, los mismos deberán de ser desestimados. 

Al respecto, el articulo 12 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información 
Pública, señala que los sujetos obligados deberán hacer pública toda aquella Información 
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relativa a los montos y las personas a quienes entreguen, por cualquier motivo. recursos 
públicos, asl como los informes que dichas personas les entreguen sobre el uso y destino 
de dichos recursos. 

Por su parte, el articulo 70, fracción XXVI de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a 
la Información Pública, prevé que en la ley Federal y de las Entidades Federativas se 
contemplará que los suíetos obligados pongan a disposición del público y mantengan 
.actualízada, en los respectivos medios electrónicas, los montos, criterios, convocatorias y 
listado de personas físicas o morales a quiénes, por cualquier motivo. se les asigne o 
permita usar recursos públicos o, en los términos de las disposiciones aplicables. 
realicen actos de autoridad. 

Además, claramente se advierte que las personas fisicas o morales se encuentran 
obligadas a entregar los informes sobre el uso y destino de dicho recurso. 

Contrario a los argumentos formulados por la recurrente, mi representada no recibe o 
ejerce recursos públicos, asl como tampoco se le ha asignado o se le ha permitido usar 
recursos públicos, mucho menos realizar actos de autoridad; siendo que no se le obligó a 
entregar informes sobre el supuesto uso y destino de dichos recursos. 

En efecto. el hecho de que mi mandante se encuentre obligada a contribuir de manera 
proporcional y equitativa al gasto público de conformidad con lo dispuesto en la fracción IV 
del artículo 31 de la Constitución Federal. de ninguna forma puede considerarse. ni 
indiciariamente, que éstas reciben, ejercen, se les asigna o se les permite usar recursos 
públicos, 

Es decir, parte de la erogación de los ingresos de mi representada para contribuir al gasto 
público según lo dispuesto en la referida disposición constitucional, de ninguna forma se 
puede considerar como recursos públicos, pues, en primer lugar, no son recursos públicos, 
aquel dinero que aún no ha ingresado al erario federal y, segundo, los gastos y recursos 
públicos son dos. cosas diversas. 

Resulta relevante manifestar que el ejercicio de los recursos públicos se otorga en todos 
los ámbitos de la actividad del Estado, es decir, en los órdenes Federal, Estatal y 
Municipal, y, los tres poderes (Ejecutivo, Legislativo y Judicial) y en los órganos con 
autonomla constitucional. 

De este modo, consideraremos como "recursos públicos· aquellos de tipo patrimonial, 
participación financiera, asignación, aportación, subsidio, aprovechamiento, mejora, 
contribución, bien, fideicomiso, mandato. fondo, financiamiento , patrocinio, copatrocinio, 
subvención, pago, prestación. multa recargo, cuota, depósito. fianza. así como cualquier 
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otra modalidad o figura análoga bajo la que se considere algún ingreso o Egreso del 
Estado. 

De lo anter;or, se advierte que es obligación de las mexicanos contribuir para los gastos 
públicos, as: de la Federación, como de los Estados, de la Ciudad de Méxíco y del 
Municipio en que residan, de la manera proporcional y equitativa que dispongan las leyes. 

En este sentido, resulta válido afirmar a ese H. lnstitwio que la obligación constitucional de 
los mexicanos de contribuir a !os gastos públicos, ·no asl a recibir o ejercer recursos 
públicos. "" 

Esto es, parte de los ingresos que percibe ml mandante por sus actividades, se destinan a 
contribuir a los gastos públicos, para lo cual, enteran al Estado por conducto del Servicio 
de Administración Tributaria, los impuestos correspondientes a que se encuentra sujeta. 

En el caso concreto, contrario a las infundadas y erróneas consideraciones vertidas por la 
parte recurrente en su recurso, los datos personales de mi mandante y su información 
fiscaL finandera y patrimonial, no es infonnación púb!fca. 

En virtud de que mi representada no recibe, ni ejerce recursos públicos, por parte del 
Estado para que su información pueda ser considerada como pública, en términos de la 
fracción 1, Apartado A) del artículo 6 de la Consutución Federal, como errónea y 
forzadamente lo pretende hacer valer la parte recurrente. 

El hecho de q:ue mi mandante :;oe encuentre obilgada a contribuir para los gastos públlCQs 
de la Federación, !os Estados y Munlc!pios y la Ciudad de México, de ntnguna forma se 
puede considerar o extender su interpretación al extremo de que por ese simple hecho se 
reciban o ejerzan recursos públicos, tal como !o pretende encuadrar la recurrente. 

En efecto, los recursos públicos y los gastos p\lblicos, son figuras y cuestiones totalmente 
diversas, pues si bien, a través de contribuir a los gastos públicos en parte se generarán 
los recursos públicos a destinar para determinadas obras y propósitos del Gobierno 
FederaL Estatal, Municipal y Ciudad de México, lo clerto es que la fracción 1, del apartado 
A) del articulo 6° Constitucional, es muy clara en establecer que cuando se reciben y 
ejerzan recursos pl)blícos. la información a quién se entreguen esos recursos, será p(!blica, 
situación que en el caso concreto no se a~uallza, mucho menos que mi representada 
realice actos de autoridad, toda vez que mi mandante no recibió recursos públicos, y. por 
ende, tampoco la obligación de informa'r el uso y destino de dichos recursos. 

lo anterior es asf, pues el objetivo de la disposición constitucional referida y del artículo 
~34 Constitucional, es que se transparenten y se rindan las cuentas correspondientes a 
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cargo de los servidores públicos por el ejerc1c1o de dichos recursos, pues se tiene la 
necesidad que los recursos citados se destinen efectivamente para los propósitos que 
fueron destinados y no para cuestiones diversas, planes o partidas presupuestales. 

En este sentido, la transparencia, rendición de cuentas, fiscalización, sistema de 
responsabilidades y la contabilidad gubernamental de los recursos públicos a que aluden 
los articulas 6, 26-A, 79, 108, 109, 113 y 134 de la Constitución Federal, se encuenira 
regulada específicamente en el contenido de la ley de Fiscalización y Rendición de 
Cunetas de la Federación, Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaría, Ley 
de Planeación Presupuestaria, Ley General de Contabilidad Gubernamental, Ley Federal 
de Responsabilidades Administrativas, entre otras, siendo que tal obligación principalmente 
recae en los servidores públicos. 

Además, de conformidad con los articulas 7 4 y 79 de la Carta Magna, la fiscalización y 
rendición de cuentas de los recursos públicos entregados y ejercidos, se efectúa por la 
Cámara de Diputados, por la Auditarla Superior de la Federación, de manera externa, y de 
manera interna, por parte de la Secretaría de la Función Pública a través de sus órganos 
Interno de Control en cada una de las dependencias. 

Caso contrario, la fiscalización y "rendición de cuentas" de los ingresos de los particulares 
se realiza: 

(i) En términos de lo dispuesto por el Código Fiscal de la Federación, en relación con lo 
dispuesto en la Ley del Impuesto sobre la Renta, entre otras. 

(ii} Por parte del Servicio de Administración Tributaria. 

(iii) Los particulares, personas ffsicas o morales, deben de presentar sus declaraciones 
mensuales o anuales, a través de las cuales reporta la totalidad de sus ingresos y es la 
forma de determinación de sus impuestos a pagar, a fin de poder contribuir dt? manera 
equitativa y proporcional a los gastos públicos según lo dispuesto en la fracción IV del 
articulo 31 Constitucional. 

En relación con lo anterior, en caso de quien reciba y ejerza recursos públicos los destine 
para cuestiones distintas para lo cual, fueron presupuestadas, podrán ser sancionadas en 
términos de la Ley Federal de Responsabilidades Administrativas, sin perjuicio de las 
sanciones penales y civiles que se les pudieran fincar a dichas personas. 

Caso contrario, de las personas flsicas o morales que no contribuyan proporcional y 
equitativamente a sus ingresos con los gastos públicos o evadan o eludan su obligación de 
pago de impuestos, se harán acreedores a sanciones pecuniarias y sanciones de pri\lación 
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de la libertad, conforme con el Código Fiscal de la Federación y el Código Penal Federal, lo 
cual de ninguna forma implica la aplicación o actualización de alguno de los supuestos de 
la Ley Federal de Responsabilidades Administrativas. 

En el caso concreto, una vez más se evidencia lo infundado y gratuito dé las 
consideraciones expuestas por la parte recurrente en su recurso de revisión, pues de 
ninguna forma se puede considerar que la hoy tercera interesada no contribuya de manera 
proporcional o equitativa a los gastos públicos, o que haya recibido o ejercido recursos 
públicos y, por ende. su información fiscal, financiera o patrimonial y sus datos personales, 
deban ser públicos y, en consecuencia, revelarse a terceros, circunstancia que se niega, 
pues se insiste que su información no es pública. 

Sirve de apoyo a lo anterior, el siguiente criterio, emitido por el Segundo Tribunal 
Colegiado en Materias Penal y Administrativa del Quinto Circuito: 

"ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBUCA Y DE PROTECCIÓN DE DA TOS PERSONALES. EL SINDICA TO ÚNICO DE 
TRABAJADORES AL SERVICIO DE LOS PODERES DEL ESTADO DE SONORA NO ES SUJETO OBLIGADO NO 
OFICIAL, EN TÉRMINOS DE LA LEY RELATIVA DE DICHA ENTIDAD, POR LO QUE HACE A LA$ CANTIDADES QUE 
RECIBE DEL GOBIERNO LOCAL COMO PRESTACIÓN LABORAL ESTABLECIDA CONTRACTUALMENTE PARA SUS 
GASTOS DE ADMINISTRACIÓN Y OPERACIÓN . .... " 

Lo anterior es asl, pues mi mandante durante los programas de condonación fiscal entre 
2007 y 2015, en ningún momento recibió o ejerció recursos públicos por parte de alguna 
dependencia Federal, Estatal, Municipal o de la Ciudad de México (entonces Distrito 
Federal), con lo cual, no se encuentra sujeta a la infundada interpretación hecha por la 
parte recurrente. 

QUINTO. Finalmente, mí representada se adhiere a los alegatos formulados por la 
Administración Central de Cobro Coactivo de la Administración Central de Cobro 
Persuasivo y Garantlas dependientes de la Administración General de Recaudación del 
Servicio de Administración Tributaria, mediante oficio de fecha 04 de julio de 2016 y, por 
economía procesal, a fin de evitar repeticiones innecesarias, solicito se tengan por 
reproducidos como si a la letra se insertaran. 
[ ... ] 

A dicha atención se adjuntó copia simple de: 

• Instrumento Notarial número 204,406, del ocho de noviembre de dos mil diecisiete, 

expedido por el Notario Público número 151.en la Ciudad de Méxi.co. 
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• Instrumento Notarial número 200,654, del trece de julio de dos mil diecisiete. 

expedido por el Notario Público número 151 en la Ciudad de México 

CVIL- El cinco de noviembre de dos mil dieciocho, el Comisionado Ponente, a través de 

su Secretario de Acuerdos y Ponencia, acordó tener por presentadas las 

manifestaciones de las personas morales, reconocidas como terceras interesadas 

mediante proveído del diecisiete de octubre del año en curso {relacionada con el juicio 

de amparo 527/2017). 

Asimismo, de declaró precluido el derecho de las otras terceras interesadas, 

reconocidas con tal calidad mediante acuerdo del diecinueve del mes y año en curso 

(relacionadas con los juicios de amparos números 296/2017, 374/2017 y 538/2017) 

quienes fueron omisas en exponer sus manifestaciones, y tampoco ofrecieron pruebas al 

respecto. 

CVIII. El siete de noviembre de dos mil dieciocho, el Pleno de este Instituto, resolvió el 

recurso de revisión RRA 0178/16 QUINTUS, ordenando modificar la respuesta del 

sujeto obligado, e instruirlo para que en un término que no exceda de diez días 

siguientes a la notificación de la presente resolución, entregue la información 

relacionada con el nombre, denominación o razón social y motivo. de las personas a 

quienes se condonó o canceló algún crédito fiscal, incluidas a las señaladas como 

quejosas en los juicios de amparo 296/2017, 351/2017, 367/2017, 371/2017, 374/2017, 

386/2017. 400/2017, 521/2017, 527/2017, 535/2017, 538/2017 y 554/2017 [al igual que 

los diversos juicios de amparos números 349/2017, 375/2017-VII, 510/2017, 52612017. 

549/2017 y 565/2017], del periodo de enero de dos mil siete al treinta y uno de diciembre 
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de dos mil trece. así como el monto de tales créditos de enero de dos mil siete al cuatro 

de mayo de dos mil quince; de igual forma, el motivo respecto de cada uno de los casos 

correspondientes al periodo del1 de enero de 2014 al15 de mayo de 2016. 

CIX.- Mediante el Acuerdo ACT-PUB/14/1112018.08, del catorce de noviembre de dos 

mil dieciocho, el Pleno de este Instituto, en cumplimiento a la ejecutoria de amparo en 

revisión RA 519117-9916, relacionado con el juicio de amparo 48812017-IX, se dejó sin 

efectos la resolución del siete de noviembre de dos mil dieciocho, emitida por el Pleno 

del Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos 

Personales, dentro del expediente relativo al recurso de revisión RRA 0178/16 

QUINTUS. 

ex.- El veintidós de noviembre de dos mil dieciocho. se recibió el memorándum número 

INAI/DGAJ/1715118, del veintiuno de mismo mes y año, el Director General de Asuntos 

Jurídicos solicitó el cumplimiento a la ejecutoria dictada en el juicio de amparo 48812017-

IX, en relación con el amparo en revisión R.A. 519/2017-9916, cuya parte conducente se 

reproduce a continuación: 

[ ... ] 
PRIMERO. Se MODIFICA la sentencia recurrida. 

SEGUNDA La Justicia de la Unión Ampara y protege a [ .. .], en contra de la 
resolución de veintisiete de octubre de dos mil quince1 dictada en el expediente 
administrativo ROA 5354/15 y su &jecutoria, en los términos y para los efectos 
preósados en el décimo considerando de esta ejecutoría, asimismo, en contra de la 
resolución de nueve de agosto de dos mil dieciséis, dictada en el recurso de 
revisión RRA 0178/16, y sí ejecución, en los términos y pera los efectos señalados 
en el último considerando de fa sentencia recurrida. 
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TERCERO. Se declara sin materia la revisión adhesiva de[. .. ] 

En esas circunstancias, los efectos del fallo protector, fueron para que este 
Instituto, realice las siguientes acciones: 

" 
1. Deje insubsistente las resoluciones dictadas en los expedientes administratívos 

ROA 5354115 y RRA 0178/16. 
2. Emplace a la aquí quejosa en su carácter de tercero interesada, para el efecto 

de que formule manifestaciones y ofrezca las pruebas que estime convenientes 
y, 

3. Hecho lo anterior, con libertad de jurisdicción, determine lo que a derecho 
corresponda ... " 

[ ... ] 

CXL· El veintitrés de noviembre de dos mil dieciocho, el Comisionado Ponente a través 

de su Secretario de Acuerdos y Ponencia de Acceso a la 1 nformación. acordó tener por 

reconocido con el carácter de tercera interesada, a la persona moral referida en el juicio 

de amparo con número 488/2017 ·IX, para que en un plazo de siete días hábiles 

contados a partir del dla hábil siguiente a la fecha en que reciban la notificación 

manifiesten lo que a su derecho convenga y ofrezca las pruebas que estime 

convenientes. 

El mismo día, mes y año, se notificó de manera personal, el acuerdo señalado en el 

párrafo anterior, al' ahora tercero interesado relacionado con el juicio de amparo 

488/2017 -IX. 

Dicha notificación se hizo de conocimiento de esta Ponencia el veintisiete de noviembre 

de ese mismo año, a través del memorándum !NAI/DGAJ/1728/18, suscrito por el 

Director General de Asuntos Jurídicos. 

Página 276 de 368 



Instituto Nacional de 
Transparencia, Acceso a la 

Infom1ación y Protección de 
Datos Personales 

Sujeto obligado ante el cual se presentó la solicitud: 
Servicio de Administración Tributaria 
Folio de la solicitud: 0610100075016 
Expediente: RRA 0178/16 SEXTUS 
Comisionado Ponente: Osear Mauricio Guerra Ford 

CXII.- El veintitrés de noviembre de dos mil dieciocho, se recibió e el memorándum con 

número INAI/DGAJ/1721/18, mediante el cual el Director General de Asuntos Jurídicos, 
""'""""'"" solicitó saber si las quejosas de los juicios de amparo 526/2017, 544/201z, 541/2014, 

558/2017, 535/2017 y 544/2017, realizaron manifestaciones en el procedimiento 

administrativo, y de ser el caso, se le remitiera copia simple que acreditara tal 

pronunciamiento o bien si dicho pronunciamiento obraba en el cuerpo de la resolución 

RRA 178/16 QUINTUS [que se había aprobado el? de noviembre de 2018]. 

CXIII.- El veintiocho de noviembre de dos mil dieciocho, mediante oficio número 

INAI/OMGF/SAyPAI/173/2018, el Secretario de Acuerdos y Ponencia de Acceso a la 

Información informó al Director General de Asuntos Jurídicos, sobre el cumplimiento a la 

ejecutoria de amparo 488/2017-IX, remitiéndose copias certificadas del acuerdo del 

veintitrés de noviembre de dos mil dieciocho, así como de sus constancias de 

notificación. 

CXIV.- El veintiocho de noviembre de dos mil dieciocho, el Secretario de Acuerdos y 

Ponencia de Acceso a la Información emitió el acuerdo respectivo, dando cuenta de la 

situación de las actuaciones y constancias relacionadas con las quejosas en los juicios 

de amparo 526/2017,544/2017,541/2014,558/2017,535/2017 y 544/2017. 

CXV.- El veintinueve de noviembre de dos mil dieciocho, el Comisionado Ponente a 

través de su Secretario de Acuerdos y Ponencia de Acceso a la Información, atendió la 

consulta que fue requerida a través del memorandum INAI/DGAJ/1721/18, al que se 
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adjuntó copia del acuerdo veintiocho de noviembre de dos mil dieciocho. mediante el 

oficio INAI/OMGF/SAyPAI/176/2018. 

CXVI.- El cuatro de diciembre de dos mil dieciocho, mediante la Oficialla de Partes de 

este Instituto, se recibió escrito material presentado por el representante legal de la 

persona moral reconocida con el carácter de tercera interesada [vinculada al juicio de 

amparo número 488/2017-IX], por medio del cual rindió alegatos en los siguientes 

términos: 

[ ... } 
Ahora bien, con fundamento en el articulo 156, fracción 111 de la LFTAIP (anterior articulo 150. 
'fracción 111 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública), mi mandante, en 
calidad de tercer interesado. ocurre a manifestar los siguientes: 

ALEGATOS 

PRIMERO. El recurso de revisión es Improcedente al no actualizarse en la especie los 
supuestos previstos en el articulo 147 y 148 de la LFTAIP (anteriores artlculos 49 y 50 de la 
Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental}. 

El recurso de revisión RRA 0178/2016 SEXTUS es improcedente en virtud que de la respuesta 
recaida en la solicitud 0610100075016, no se desprende la actualización de alguno de los 
supuestos previstos en los artrculos 147 y 148 de la LFTAIP (anteriores artlculos 49 y 50 de la Ley 
Federal de Transparencia y Acceso a la Información Publica Gubernamental), mismos que tienden a 
regular bajo qué motivos el Instituto se encuentra obligado en admitir y resolver los recursos de 
revisión que interponga el solicitante. 

Lo anterior porque el recurrente pretende que el Instituto estudie y resuelva el recurso de revisión 
que interpuso aún y cuando de la respuesta recaída en su solicitud se observa que dicha respuesta 
se ajusta a derecho en virtud que el sujeto obligado si resolvió sobre lo solicitado y en los términos 
procedentes conforme a derecho. 

Para efectos que ese Instituto. se forme convicción en cuanto a lo expuesto en el presente. 
respetuosamente solicito que se analicen los siguientes incisos de manera conjunta. pues los 
mismos, aun cuando se presentan de manera separada para efectos de dar mayor claridad, 
constituyen un sólo argumento. 
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A. Los articulas 147 y 148 de la LFTAIP, determinan los supuestos que se deben de actualizar para 
que se configure la facultad del solicitante en interponer el recurso de revisión en contra de la 
actuación del sujeto obligado. 

Para efectos de brindar una mayor explicación, a continuación se permite transcribir los artículos 
antes mencionados; 

"Articulo 147. El solicitante podrá interponer. por si mismo o a través de su representante, de manera directa por escrito. 
por correo con porte pagado o por medios electrónicos, recursos de revisión ante el Instituto o ante la Unidad de 
Transparencia que haya conocido de la solicitud dentro de tos quince días siguientes a ta fecha de la notificación de ta 
respuesta, o del vencimiento del plazo para su notificación. Deberán preverse mecanismos accesibleslpara pérSonas con 
discapacidad 
( ... )" 

Articulo 148. El recurso de revisión procederá en contra de: 

l . La clasificación de la información; 
11. La declaración de inexistencia de información; 
111. La declaración de incompetencia por el sujeto obligado; 
IV. La entrega de información incompleta; 
V. La entrega de Información que no corresponde con lo solicitado; 
VI. La falta de respuesta a una solicitud de acceso a la información dentro de los plazos establecidos en la Ley: 
VU. La notificación, entrega o puesta a disposición de información en una modalidad o formato distinto al solicitado; 
VIII. La entrega o puesta a disposición de información en un formato incomprensible y/o no accesible para el solicitante; 
IX. Los costos o tiempos de entrega de la información; 
X. La falta de trám"e a una solicitud; 
XI. La negativa a permitir la consulta directa de la información; 
XII. La falta. deficiencia o insuficiencia de la fundamentación y/o motivación en la respuesta. o 
XIII . La orientación a un trámite especifico. 
( ... )" 

De los artículos que anteceden se desprende medularmente que el recurso de rev1s1on será 
procedente siempre y cuando la conducta del sujeto obligado consista en negar el acceso a la 
información solicitada, manifieste la inexistencia de los documentos solicitados, entregar la 
información en un formato que cause confusión, brindar la información solicitada en un tiempo 
excesivo o a un costo con el que el solicitante este inconforme o se haga entrega parcial de la 
información, entre otras. 

Entonces, sí de la respuesta recaída en la solicitud de acceso a la información se advierte que el 
sujeto obligado incurre en alguna de las conductas antes señaladas, el interesado estará facultado 
para interponer el recurso de revisión con el objeto de que el Instituto revoque la respuesta que se 
recurre para que se emita una nueva en plena observancia de la ley. 

Pero en el supuesto que el recurrente haya interpuesto el recurso de revisión aún cuando no se 
haya actualizado las hipótesis previstas en los artículos 147 y 148 de la ley referida (anteriores 
articulas 49 y 50 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública 
Gubernamental), lo procedente es que el Instituto deseche el recurso por improcedente y por lo 
tanto dejar a salvo la respuesta brindada por el sujeto obligado. 
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B. En este punto conviene traer a colación la solicitud presentada por el recurrente así como la 
respuesta brindada por el sujeto obligado con el fin de demostrar que no se actualizó ningún 
supuesto de procedencia y por lo tanto el recurso es a todas luces improcedente. 

En ese sentido, se permite transcribir en qué consistió la solicitud de información a la cual le recayó 
el número de folio 0610100075016: 

[Transcripción íntegra de /a solicitud de acceso a la información de mérito] 

De lo antes transcrito se desprende que el recurrente solicitó al Servicio de Administración Tributaria 
que conforme a la condonación otorgada a los contribuyentes de los créditos fiscales comprendidos 
en el periodo del 1° de enero de 2007, se le informara los datos de dichos contribuyentes 
consistentes en el nombre, denominación o razón social, la clave del registro federal de 
contribuyentes, el monto del adeudo cancelado y el motivo por el cual se procedió a otorgar dicho 
beneficio. 

Ante dicha solicitud el sujeto obligado resolvió en los términos siguientes: 

[Transcripción Integra del contenido de la respuesta brindada a la solicitud de información] 

De la respuesta del sujeto obligado. se advierte que el mismo contestó en los siguientes términos: 

a) Respecto a la clave del registro federal de contribuyentes, los nombres, denominación o razón 
social. de las personas fisicas y morales a quienes se les condonó o canceló los créditos fiscales 
desde el1° de enero de 2014 al15 de mayo de 2016, se podia acceder a dicha información a través 
del portal del SA T e incluso indicó de manera detallada los pasos a seguir para obtener lo solicitado. 

b) El 5 de mayo de 2015 comenzó la vigencia de la LGTAIP en la cual establece en su artículo 71, 
fracción l. Inciso d} que los sujetos obligados deben de dar a conocer al solicitante aquella 
información referente a la condonación de créditos fiscales por lo que en plena observancia de dicho 
artículo, a través de la página de Internet del SAT se encontraba la lista de los montos de los 
créditos fiscales cancelados o condonados por el SA T a partir del inicio de la vigencia de la ley en 
mención. 

e} La información relativa a la identidad de los contribuyentes así como el monto de los créditos que 
les fueron condonados o cancelados desde el2007 hasta el 31 de diciembre de 2013, se encuentra 
reservada por el secreto fiscal previsto en el articulo 69 del CFF vigente en dichos ejercicios fiscales 
(2007. 2008,2009,2010,2011,2012,2013,2014 y 2015). 

d) No obstante a que la información solicitada de los periodos 2007 a 2013 es de carácter reservado 
causando que no sea dada a conocer a tetceros. el sujeto obligado en atención al principio de 
máxima publicidad y disponibilidad de la información procedió a indicar los montos de los créditos 
fiscales que fueron condonados o cancelados por cada ejercicio fiscal. 
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e) El motivo por el cual sa condonaron los créditos fiscales, versa en la observancia del artfcuio 
séptimo transltorio de la Ley de Ingresos de la Federación para el ejercicio fiscal de 2007 y el 
tercero transitorio de la Ley de Ingresos de la Federación para el ejerciclo fiscal2015 y respecto a 
los adeudos fiscales cancelados el principal motivo tJe por la insolvencia del deudor. 

Dicho le ante¡·lor, se procederá a comparar lo solicitado por el recurrente asf como la respuesta 
dada por el sujeto obligado de !a siguiente manera: 

""' 
Una vez hecha !a ccrr.paraclón que antecede, se desprende que contario aíO que sost:ene e! 
recurrer.te\ el sujeto obligado si dio contestación a cada úr\C de los puntos que !e fueron 
peticior.ados en v~rtud que proporcionó la liga de !a pági.1a de Internet del SAT q:,~e puede ser 
consultada para obtener !a información solicilaca así come el :nctivo que dio origen a la 
ccndonación y/o cancelación de los créditos fiscales. por lo que en ningún mome:~tc se transgrede 
e\ derecl'!o de acceso a ia información. 

C. Con el f¡r¡ de probar que no se acredita la actuaiización de los supuestos previstos en los 
articulas 147 y 148 de !a LFTA!P, se procederá a·analizar el contenido de !os mismos en relación a 
la respuesta reca1da en la solicitud de lnformación. 

• Negar la información solicitada 

Uno de los supuestos para que le recurso óe revisión sea pn::cede¡¡te es que el svjeto obiigado 
niegue e! acceso a !a i'lformación que le fue sc!icítada, pero como quedó demostrado en líneas 
anteriores la <:n.:ic:-idad er su cc:1testación sí resolvió sob~e cada una de las cueslio?'les planteadas 
po; e: solicitante e incluso proporcionó las ligas de Internet que podían ser co:~sultadas asJ como las 
ínstruccior:es a seg'..lir para tene: acceso a los c'atos que le fueron requeridos. 

Por lo que en el r.:aso en concreto, la autortdad no negó e! acceso a la Información, aderr1áa Q'JO es 
de mencionarse que no pasa por desapercibido por parte de mi mandante que lo que respecta a la 
información comprendida de ios -ejercicios fiscales del 2007 al 2016, la autoridad procedió a indicar 
únícamente los totales de los montos condonados yto cancelado$ en virtud que el articulo 69 del 
CFF v·¡gente en dichos periodos obligaba a la autoridad en guardar absoluta reserva en lo 
concerniente a las declaraciones y datos suministrados por los contribuyentes o de aquellos 
obtenidos en el ejercicio de las facultades de comprobación. 

Asf pues, mi mandante so!íc!tó la condonación de un adeudo fiscal en eJ ejercicio fiscal de 2013, por 
lo que dicha información se encu-entra protegida bajo e! secrete fiscal. es decir, no puede sb:r 
div~.;lgada a terceres puesto que de io con:rario !a autoridad fiscal estarfa incurriendo e:~ ur.a 
condwcta v·olatoria de las disposíc:ones Iegales. 

Entonces al no haberse negado el acceso a la información solicitada, él recvrso de revisión ;esulla a 
toda .1\Jz improcedente por lo oue el lnstltuto se encuer:tra imnoslbilitacio de estudiar y r-esolver :a 
cuesti6rt planteada por e! recu;reme. 
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• Inexistencia de los documentos solicitados 

Ese Instituto puede advertir que la autoridad obligada si proporcionó en los términos previstos por la 
ley la información que le fue solicitada, por lo que en el caso en concreto no se actualiza el supuesto 
que se manifestó la inexistencia de aquellos documentos requeridos a través de la solicitud de 
acceso a la información. 

• El sujeto obligado no entregue al solicitado los datos personales solicitados. 

El recurso de revisión en el que se actúa, tuvo su origen en la respues1a recaída a una solicitud de 
información en la cual se requería que la autoridad fiscal brindara los datos referentes de aquellos 
contribuyentes a los que les fueron condonados y/o cancelados créditos fiscales en el periodo del 1° 
de enero de 2007 en adelante. 

Por lo que evidentemente en el presente asunto se solicitó información relacionada a terceros y no 
sobre datos propios del recurrente puesto que al solicitar datos personales, el Reglamento de la 
LFTAIP establece que dichas solicitudes proceden cuando el particular que la promueva acredite 
ser titular de los datos personales. 

Asi pues, el recurso de revisión es improcedente al no actualizarse el supuesto referente a que no 
se haya hecho entrega de los datos personales solicitados en virtud que se solicitó información de 
terceros. 

• El sujeto obligado niegue en efectuar modificaciones o correcciones a los datos personales. 

Al haberse acreditado en los párrafos inmediatos que anteceden que el recurso de revisión se 
originó por una respuesta recaída en la solicitud de información de terceros y no de datos 
personales del recurrente, es inconcuso que en la especie no se actualiza el supues1o que prevé 
que el recurso será procedente cuando el sujeto obligado se niegue en realizar las modificaciones o 
correcciones que le sean solicitadas por el titular de los datos. 

• Exista inconformidad con el tiempo. el costo o modalidad de entrega 

De lo expuesto en el recurso de revisión se advierte que el recurrente no hizo valer agravios 
destinados a impugnar el tiempo en el que le fue puesta a disposición la información solicitada así 
como la modalidad en que le fue entregada, por lo que en el caso en concreto el recurso es 
improcedente al no haberse hecho valer agravios de dicha 1 ndole. 

• Se considere que la información entregada es incompleta o no corresponda a lo solicitado 

De igual manera. del recurso de revisión se advierte que el recurrente no manifestó agravios 
encaminados a impugnar la conducta del sujeto obligado por motivo de no haber entregado la 
Información o que se haya dado una distinta a la solicitada. Por lo que es evidente que el recurso de 
revisión es improcedente al no actualizarse el supuesto que se proporcionó información parcial o 
distinta a la efectivamente solicitada. 
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Por lo tanto, el recurso de revisión en el que se actúa debe ser desechado en virtud que el 
recurrente Jo interpuso aún y cuando no le asistía el derecho para hacerlo, vulnerando de tal manera 
la esfera jurídica de mi mandante al pretender revocar una respuesta para el efecto que se den a 
conocer datos que se encuentran protegidos por el secreto discal de conformidad al artículo 69 del 
CFF. 

.--
SEGUNDO. El Instituto debe de declarar que los agravios hechos va er por el recurrente son 
Infundados. -

En el supuesto que el Instituto estime procedente admitir a trámite el recurso de revisión así como 
su estudio y resolución, el mismo debe de ser resuelto en el sentido de confirmar la respuesta del 
sujeto obligado de conformidad con el artículo 157, fracción 11 de la LFTAIP (anterior 56, fracción 11 
de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental). 

Lo anterior encuentra su fundamento en los siguientes apartados, que aún y cuando se presenten 
de forma separada con el fin de brindar mayor claridad, los mismos constituyen un sólo argumento. 

A. Conviene puntualizar que la información solicitada por el recurrente consistió en que las 
condonaciones y/o cancelaciones de créditos fiscales del 1° de enero de 2007 en adelante. se 
proporcionará la siguiente información: 

· a) Nombre, denominación o razón social del contribuyente, así como la clave del registro 
federal de contribuyente. 

b) Asociados al nombre, denominación o razón social. 
c) Monto del adeudo fiscal. 

Ahora bien, es de conocerse que el artículo 69 del CFF, el cual entró en vigor el 1° de enero de 
2014, estableció los supuestos por los cuales la autoridad fiscal se encontraba obligada en 
proporcionar a los solicitantes la información referente a nombre, denominación o razón social y 
clave del registro federal de contribuyentes. Por lo que uno de los supuestos corresponde a que la 
autoridad fiscal condone créditos fiscales de los contribuyentes. 

De tal manera que cuando a un contribuyente se le haya condonado algún crédito fiscal a partir del 
ejercicio fiscal de 2014 en adelante, únicamente su información referente a nombre, denominación o 
razón social asi como su clave de registro federal puede ser revelada a terceros que lo soliciten ante 
los sujetos obligados, pero no asl lo que respecto al monto del adeudo fiscal condonado. 

Ahora bien, lo que respecta a la condonación de los créditos fiscales que fueron otorgados en los 
ejercicios fiscales comprendidos del2007 al2013, es necesario consultar el CFF que se encontraba 
vigente en dichos periodos, específicamente en el año de 2013 puesto que en ese ejercicio fiscal 
fue que mi mandante solicitó la condonación de un crédito fiscal de conformidad con la Ley de 
Ingresos de la Federación, el cual fue resuelto a su favor. 
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Esto as, a! momento en q~.<e se aplicó !a condonación prevista en ei Transitorio Tercero de !a Ley de 
Ingresos de !a Federación para 2013 no se encontraba vigente :a dispuesto por e! articulo 69 del 
CFF que obliga a divulgar ciertos: datos personales de aquéllos contribLryentes qu!J' se les hubiere 
condonado algún c-rédi:o fiscal. supuesto qy_§ .. ~O.t!Q .. !'il:!'J..Y.lq;;;;: .. ª pa:tir del ejercicio 2014. 

D!cho lo anterior, es necesario consultar el artículo 69 del CFFvigente en 20!3 y ei cual es del tenor 
siguiente: 

Artic.u!Q 69. Ei person:31 o!:cial que i~t!>rve~ga sn los diversos trhlr.ltes roJa~vos - ia apl1~ci6n de las dít>Wslcione~; trib~IMM ~staril 
obligado a gi.Nirdar absoluta resorva 1m lo tt;llltQI11ier;tn n !u deelorac!onl>$ y daloo sumlohrtrado& por loa eontr!bvyonte$ o por 
tercer()!; con ello& relaelon~d<;:u,~, asi como loo t;~bttnldo~; "" ni ejorclotlo de la& lac\lllades de comprobación. D1cil~ re-serva M 
comprender& kla casos que se~al&i l~s leye5 r.~~ales y aquellos en G\1'1' deban ~ummifilrer~e datos a tos funclonurios ef!<>lrgado~ Cl<t la 
!l.Qmillistraci6n y de la defens¡; de los int<H!ISSS !•~cales ted~rata5. ~ ras autorídactots :uaíclales en proceSos del orde~ penal o a :os 
Tri~unai~' compataotes qua conozcan qo pon<.iof!C$ ¡¡.l!menl.tcla~ o e~ ;¡1 aupmtfi\o prwüuo en Gl artfcu'o 6J dO m; te C6di(lo, OKlh~ ret!IMl 
l<'lmpoco eomprendw1it b Tnl<lf¡naaí6n rei~liW a lO$ C!;\Qii<J~ fi~calfl•tírma$ (fe los cootribuyanto~. qu!IIM autoríd¡¡.des t:acAie3 pmoomonen 
a IM $Oeiedad~~ de ioformaciiln er~dítieTa ~,.e obtengan a\lWiolaefón d~ f~ Seoret:viP de Heelencle y Cliídito P(lblico cle eo:>nforrn¡d~d con 
la Ley p-ara: Regulet la$ Sociedacl~~ de Información Crlrttilidll, rri 1~ q,¡¡¡ $~ proporcione ¡:li'IIU efteh:ls de la nQtifteaei6~ por torca• os A ~uc te 
rnli~rn ei último párrafo del articulo 1~4 da e&le Códfga, ni la qu6 ~e proporclo~e 11 un ccnlribuyenta pum venficar la lnfcrmomlón contenld~ 
~n los wmprobantes fiscales digitales por lnt!!rnet qUe ~e pretend~ deducir o acreditar. expedidos u su nombre en los hirmifiO' do auhJ­
orden:amíen\o, 

La reserva a que se refiere al párrafo Mterior no será apl1~able lrato\ndose de IM lnv~lt~gat:iones !Obhil ~onduc\M prevMas en ellll1iCitlo 
400 Si~ del Código Penal Federal, que realice la Secretaria de H~cl~nd~ y Crédito PVbli«> ni eua~do, para los ilfActos del artículo za de la 
~ay ctat !mpmmto Especial sobre Oroducclón y SUJvicio~. f;;! autor1dad reqUiera int'llrc~mbiar inforl'!'aci6n con la C(ltT\ls1ón Fed~r1l1 pata la 
PrQI<!.:;ei6n CQntr~ Rtasgos Sanitario~ de 1~ Secr~Wríu da Ss!iJd. Tampoco aeró 'P'ic:ubl9 dicha re2tnva ~specto a !O$ requetltricr!os qua 
realir.a la Comi~IOl1 Fo<:lor~l de Conwoteo~l~ Eco~cmie11" eJ tm;tiMo F~deral de Tel~H:om>.mlcaciowm para etedo d~ c~!e~lat ti f'I'ICI\t~ du 
las san.:;ionas ra!alivas a ingre$o~ ~;>eumuiablss m1 tMmW:os del impuuvt~ wbre )J renta_, ll-"!1J* !e rotlcre et articuio 120 de la Ley Federa! 
de Competencia €eoMm•iea, cuando a1 agant~ e®nónu'o no Ni\'~ pmpor~kmado lnlormaclón rt.ebre $1.1S !f1llf•M<m a d1clm~ ó!'!)MO~, o 
t:nen, éstos cons!danm qU0.$0 p~®en\0 sn terma 1ncorM1e\a ~ WifMacta, 

Tllmpaco s¡¡rJi. ap~~a~ie Qlcha reserva a la !)niQflll da FrecaUzru::lón do lo~ Rncunnfl de los Fart.dQS PoJtlcos, érgn~o técnico del COOsejo 
GeMral de; lo~\1\11\<l p,.qora1 Efectcm.l, en lofl tOrminos "~tab!ecídos pcr lo$ piirNio¡¡ 3 y 4 de• anicu!c 711 dQ\ C6d190 Fot\l(!ra: de 
lnslliut;lones y Próced;mlc~ l;íMu:Jra•as, ní a IM Sal¡¡¡s <le1 Trit:>un~i E:<'lr.tcial del Pol:l4r JudkJai d~ 111 Fadmucii>f, un tos atun\a$ 
co.-.:e~c1osJs dke~::~er::O ~~~(;l'm~dos roo la fi$C<'!!Izac.ón ~o IM lii1~~ZIIs do :os ;wt:des ;K~Jiticot. la ;~t<:lrmao16n que dbba 
surr~ni!ltmr." en kli tér:ninos de este pa.·mfQ, Wlo deberil \lhlil.U111e para los Mes <we dfefon o'r.go.~ a la o>Olít:ítud de :nlarnwd6~ 

C~a'Kio tu ~~~~~'idllde• fi1cal&$ <i)e'Z'~ IM f~CllliOdM ¡¡ qc.oe U ret:era el .e•ti~'.llo 17S da 'Jl Ley del •n>poet;\o -llObr<l! la 1\el\la, la 
;f11otm<~c·im rnlat;v~ ll :;;· "-l<:>lltidad de lo& \~I'I::®'Qt fi'KkP'ffldiontea <M\ upe•ucron11t CO'IIpataoiet y la informac~ da km wrnOMtlbM 
.rl.hadofi para rr.®var ta ·~~ct~;;:i&p, ~iílo podrá liilf rnve;ada a !m> tfib,ma;u, 3~\~ 'en 'loJ!I: .r, &u ceto, "impugne et l\t:\0 d':l ~~\Of'ritnl, "'" 
oa~J•c'o d"' kl eslableclrki ;m k•$ articulo o 46, fracr:íón tVy 48, ll'<lc.:ió~ v;; de este COI:figo, 

Solo pnr amwrdo sxpr~so riel s~::rr.w¡o de H~ciMda y Cródf.o Púbbrn:: se ra::dror, ¡>~.tltCar 'e$ s:guie'ltCS cta~ per gr~r;os da 
IXIf\\f,tuy~"':ef;; IIPI'hra, d~'l)ir;ko~ acliVidad, i·.¡;¡r<~~o ~<>W!, ul~idaé "s::t:l e va!Q• o~ sut .w:tcz o llC\·\IktHitm y oo-ntrm..eiw.as ac,ed'tabll11'. o 
pagrKJa;;. 

Me:l linte aou~:-do de iotert:amu·o /e::;¡:rxc de lnbrm¡;~'6n, s.wo'lw pur el S$::tetaio da Hru'llenda y C!\X:íi:J Pól:IJto, Sé ;xmtil sumh t'Jat 
lfl 'nfurrarú:it' a las auto1d!!Ces f1soaiet :ia¡mí>es extra~:eros, s'empm q~:e 1111 pacte :r~~ ja mtur:a $Ofa se !.<U'•u.r:i pare efee\:w li!lc~es y 
$!! swr.:tml el se;,rato ''$GSI (lo()fnt~Sm:lr'.::ianto p:r '-'' ,,.,!s d~ \j.iil s& t•alc. 

Tar..b1é~ se ;ii:<:lf~ pr¡¡po-c;ofla! a ¡¡¡ ~w:ar·a de! ~"tth~j.l 'f Prev'SíÓ!:' Socirn·, previa solki!Jd exp'Osa, il'!'ormaQ'l;n reeooct:. ee >a 
¡:aruc·pa::Mm de Jos tra':lajedore$ en liS utl~s de las &mp"ttBaS C?Y.n"'ida en m lm:ile de dah~ y s'lrlt<m11t !~thtue>cm;k;s qet Se,...i<;b 00 
A:! m ristracbn Tríbo!aria. ~,-,:os 'lokmros y c::md.ciores q!l~ pars u: o!ec\Q esta~<::$ el t:i!~d::> ~'g~ne deS<:{I'JOOT.\ndo,' 

;Entao!f. ~riadi:l~l 

Del articulo qua antecede se desprende que ia autoridad fiscal se enct:entra obligada en g¡_;ardar 
absoluta resetVa en lo concerniente a lat; declaraCJo'1es y datos sum:nistrados oor :os 
ccntr:buye('ltes o por terceros, asi como les obienk'l:os en e! ejercicio de sos facvltades da 
co:nprobación. 
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Continúa señalado el artículo que la reserva antes mencionada no comprenderá los casos 
siguientes: 

a) En los casos que deban suministrarse los datos a funcionarios encargados de la administración 
y de la defensa de los intereses fiscales federales, a las autoridades judiciales e~p~~el 
orden penal o a los Tribunales competentes que conozcan de pensiones alimenticia~~~; 

b) La información relativa a los créditos fiscales firmes de los contribuyentes y que las t ;i~s 
fiscales proporcionen a las sociedades de información crediticia. 

e) La que se proporcione a un contribuyente para verificar la información contenida en los 
comprobantes fiscales expedidos a su favor, que pretenda deducir o acreditar. 

d} Cuando se trate de investigaciones sobre conductas relativas a las operaciones con recursos de 
procedencia ilícita. 

e} Cuando lo solicite la Unidad de Fiscalización de los Recursos de los Partidos Políticos, las Salas 
del Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Federación en los asuntos relacionados con la 
fiscalización de las finanz~s de los partidos pollticos. 

f) La información respecto a la participación de los trabajadores en las utilidades de las empresas 
cuando lo solicite expresamente la Secretaria del Trabajo y Previsión Social. 

Oe lo antes expuesto, se observa que no puede ser proporcionada a terceros la información de los 
contribuyentes a los que la autoridad fiscal les haya condonado créditos fiscales en el ejercicio fiscal 
de 2013, específicamente lo que respecta a su nombre, denominación o razón social. su clave de 
registro federal de contribuyentes asi como el monto del adeudo condonado en virtud que dicha 
información se encuentra protegida por el secreto fiscal. 

Pero lo anterior no impide que los créditos condonados a partir del ejercicio de 2014 en adelante, al 
haberse reformado el articulo 69 del CFF el cual entró en vigor el 1° de enero de 2014 y al 
contemplar que se debla de hacer público el nombre, denominación o razón social asi como la clave 
del registro federal de contribuyente de aquellos sujetos a los que la autoridad fiscal les hubiera 
condonado algún crédito fiscal, la autoridad fiscal si tiene la obligación de proporcionar lo solicitado. 
conforme al procedimiento que se mencionó en el apartado anterior. 

Entonces, es necesario recordar las siguientes cuestiones para el efecto de acreditar que la 
información de mi mandante se encuentra protegida bajo el secreto fiscal. 

1. Mi mandante solicitó en el ejercicio fiscal 2013. la condonación de un crédito fiscal ante la 
autoridad fiscal con fundamento en el articulo tercero transitorio de la Ley de Ingresos de la 
Federación para el ejercicio fiscal 2013. 

2. Cuando mi mandante solicitó la condonación del cr~dito fiscal. el artículo 69 del CFF que se 
encontraba vigente no preveía que la autoridad fiscal debía hacer pública, cuando así lo 
solicitara un tercero, la información relacionada a los contribuyentes, como lo es su 
denominación y clave del registro federal de contribuyentes, que se les hubiera condonado 
algún crédito fiscal. 
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Por lo que es inlrascendente que el articulo 69 del CfF actual vigente establezca que la autoridad 
fiscal debe de dar a conocer el nombre, denominación o razón social as! como el registro federal de 
contribuyentes, de aquellos a los que se les hubiera condonado algún crédito fiscal en virtud que el 
mismo no se puede aplicar retroactivamente a mi mandante por lo dispuesto en el articulo 14 de la 
Constitución Polltica de los Estados Unidos Mexicanos, el cual establece que a ninguna ley se le 
dará efecto retroactivo en perjuicio de persona alguna. 

Así pues, el ordenamiento legal aplicable en el caso en concreto es el que se encontraba vigente al 
momento que mi mandante solicitó la condonación de su crédito fiscal, y al establecer éste que la 
autoridad se encuentra imposibilitada en proporcionar los datos de los contribuyentes a los que se 
les condonó algún crédito fiscal. 

Por esta razón es inaceptable. que el recurrente pretenda transgredir la esfera jurídica de mi 
mandante puesto que la misma se encuentra protegida por la normatividad aplicable en el ejercicio 
de 2013, y la autoridad fiscal no puede actuar en contra de lo establecido en las disposiciones 
legales. 

Por ende. contrario a lo que sostiene el recurrente, la respuesta recalda en la solicitud de 
información si se ajusta a derecho en virtud que la autoridad fiscal si proporcionó los datos 
solicitados respecto a las condonaciones y/o cancelaciones efectuadas en el ejercicio de 2014 en 
adelante y de los ejerciciqs del 2007 al 2013, se limitó a proporcionar de forma global los adeudos 
fiscales que fueron condonados y/o cancelados, datos que permiten conocer cuál fue la afectación 
que resintió el Estado en su patrimonio. 

Ello, atento a que la información patrimonial. financiera y fiscal de los contribuyentes que se generó 
hasta el 31 de diciembre de 2013 se encuentra protegida de conformidad con lo dispuesto en el 
artículo 69 CFF vigente hasta el 31 de diciembre de 2013, toda vez que dicha disposición constituye 
una norma sustantiva, que prevé un derecho para los particulares. 

De esta manera. es contundente que la información patrimonial, fiscal y financiera de los 
contribuyentes como mi representada que se encuentra en poder de las autoridades administrativas, 
en términos de la disposición en comento, se les otorgó la protección de absoluta reserva, al tener el 
carácter de secreto fiscal. sin contemplar algún supuesto de excepción relacionado con una solicitud 
de acceso a información pública. 

En efecto. tal y como se desprende del articulo 69 CFF vigente hasta el 31 de diciembre de 2013. 
mismo que como se ha mencionado, prevé el secreto fiscal . referido a la protección de los datos 
personales de los particulares. únicamente dispone ciertos casos de excepción, bajo los cuales el 
derecho de protección de información patrimonial, fiscal y financiera considerada confidencial no 
resultará aplicable. 

Bajo este análisis, se tiene que en la disposición en comento no se prevé la obligación de !as 
autoridades administrativas de proporcionar la información de datos personales de los particulares a 
los que se les hay,a condonado o cancelado créditos fiscales a su nombre, o cuando un tercero 
extraño realice una solicitud de acceso a la información pública. 
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En este sentido, en té;mínos riel articulo 6°, cuarto p<lrrafo, apartado A, fracción 1! y 16 de la 
Cor,stitución Mexicana, en relación cor. ei 69 de: Código Fiscal de la Federación vigente nasta el 31 
de díciembre de 2013 y el ar!Jcu!o 14, fracción 11 de la Ley Federal de Trr.msparencla y Acceso a la 
Información Pública, subsiste el derecho de protección de datos personales que obran en poder de 
una autoridad fiscal, sin que dicha protección de datos personales que obra en poder de una 
autoridad fiscal, sin que dicha protección admitiera como excepción la pul:fhcac¡ón de la información 
patrimonial, fiscal y financiera de los part!_culares a los que se les haya cor¡dcnado o cancelado 
algún crédito fiscaL ili" 

De igual forma, no puede considerarse que la negativa de acceso a la información vio!a el derecho 
de acceso a la información en vlrtud que !a información respecto de !a condonación de créditos a los 
particulares es pública de acuerde al articülo 71, fracción 1, inCISO d} de la Ley General de 
Transparencia y Acceso a la lnfonnación Públlca, pues el mismo estvvo vigente a part¡r de! 5 de 
rr.ayo de 2015, por lo que no reslilla ap!lcab!e de manera retroactiva en pefju!cio de los par::iculares 
de conformidad con el articulo 14 ConstitucionaL 

Esto es, el art1cu!o 7-:, fracción l; inciso d} de la Ley General de Transparencia y Acceso a la 
lnform_aclór, Pública no se encontraba v!gents al r:1omer.to en que se generó !a inforrnación que se 
pretende reve-:ar, po~ lo que al aplicarse en sustitución de las cisposiciones qJe s: se encontraban 
v;gentes durante ese momento y que si prevefan el derecho respectivo, genera una aplicación 
retroactiva en perjuicio de mi mandante, 

De lo a!ltes expuesto, se advierte que contrario a lo que sostiene e; recurrente, al no haber 
proporcionado el nombre, clave del registro federal de contribuyentes de aquellos a los que les fue 
condonado créditos durante el ejercicio 2007 al 2013, no transgrede el derecho de acceso a la 
información en virtud que dicha información se encuentra protegida por el artfculo 69 del CFF 
vigente en dichos periodos. Además que la autoridad flscal en plena obsetvancla del principio de 
máxima publicidad, a pesar que se encontraba impedida de revelar lo solicltado, indícó los montos 
q1..1e fueron condonados as! como cancelados en los periodos del 2007 al 2013, mismos que 
permiten conocer las cantldades que dejó de percibir el Estado y la medida en que pudiera afectar 
en su patrimonio. 

B. Con lndependenda de lo anterior, resulta importante sef'!alar que la negativa de acceso a la 
información !lo viola el derecho de aceeso a la información del recurrente 

lo a!'lterior, pw:es si bien e! servicio de Administración Tributaria condonó o canceló algún crédito 
fisca: a mi mandante confotr~é a ;as disposiciones legales aplic;ab!es o bien de conformidad a 
alguno de :os prc-gramas de Ar.''tn'stía promovidos pe; el Gobierne Federal en el :na·co de la 
:egíslac1ón vigente, lo cieno es ql.-s díc:~o programa de ninguna manera afecta el interés de !a 
sociedad, pues el estado en ningJn mornento dejó de recaudar. 

Al respecto, e! beneficio al que acudió 1':)[ mandarte se encontraba regulado a través del Ar!iculo 
Tercero Transitor;_o de la ley de Ingresos de la Federación para e: ejercicio 2013, medtante el cual 
el Servicio de Administración Tributaria emltl6 Reglas de aplicación para !a condonación total o 
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parcial a que se refiere dicho articulo. y en el cual se dieron a conocer las formas y términos a 
través de las cuales se podlan llevar a cabo las condonaciones, situaciones que eran públicas para 
todos los contribuyentes. 

Ahora bien, en los propios antecedentes legislativos de la Ley de Ingresos de 2013, se señala que la 
finalidad de este esquema es la de beneficiar a la autoridad, al permitirle recuperar. de manera 
Inmediata. ingresos de dificil fiscalización o que se derivan de asuntos que aun habiendo sido 
resueltos a su favor. por su cuantla. se vuelven de difícil recuperación, reduciendo as! costos para la 
administración tributaría. 

As! las cosas, el programa de la amnistla representó una herramienta valiosa para que las 
autoridades fiscales obtuvieran una fuente adicional de ingresos tributarios, por lo que contrario a lo 
señalado por el recurrente no es cierto que el Estado hubiera dejado de recaudar y, por tanto no 
procede hacer pública la información relativa a los montos y personas a quienes se les otorgó el 
beneficio confonne a lo previsto en la propia ley. 

Incluso, el Estado si recaudo aun y cuando los contribuyentes hubieran acudido a alguno de los 
programas de Amnistía promovidos por el Gobierno Federal. ya que en ningún caso se condonó de 
manera total sobre algún crédito fiscal que le hubiera sido determinado a algún contribuyente, pues 
conforme a la legislación vigente en el momento en que se hubiera llevado a cabo la condonación, 
únicamente se hicieron disminuciones respecto de los montos sobre .los cuales se habían observado 
diferencias a pagar. 

Derivado de lo anterior. se advierte que Jos agravios que efectúa el ;ecurrente en el recurso de 
revisión al rubro citado resultan infundado y, por ende. el recurso de revisión en el que se actúa 
debe de ser desechado en virtud que el recurrente lo interpuso aún y cuando no le asistla el 
derecho para hacerlo. vulnerado de tal manera la esfera jurídica de mi mandante al pretender 
revocar una respuesta para el efecto que se den a conocer datos que se encuentran protegidos por 
el secreto fiscal de conformidad al articulo 69 del CFF. 

De lo antes expuesto, se advierte que contrario ·a lo que sostiene el recurrente. al no probar o 
acreditar de forma alguna su dicho. los agravios que efectúa en el recurso de revisión al rubro 
citado, resultan infundados y, por ende, el recurso de revisión en el que se actúa debe de ser 
desechado .en virtud que el recurrente lo interpuso aún y cuando no le aslstla el derecho para 
hacerlo, vulnerando de tal manera la esfera jurfdica de mi mandante al pretender revocar una 
respuesta para el efecto que se den a conocer datos que se encuentran protegidos por el secreto 
fiscal de confonnidad al articulo del CFF. 

Por lo ante.riormente manifestado, A ESE INSTITUTO, atentamente solicito: 

ÚNICO. Tenerme por presentado en tiempo y forma con los alegatos que se contienen en el 
presente escrito. 
[ ... ) 
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Al escrito de referencia, el tercero interesado, acompaM copla simple de los siguientes 

documentos: 

• Testimonio de la escritura de la Constitución de una persona moral. · 

• Testimonio que contiene el cambio de denominación de una persona moral. 

• Listado de las personas autorizadas por el tercero interesado para consultar el 

expediente. 

CXVII.- El cinco de diciembre de dos mil dieciocho, se recibieron en esta Ponencia 

escritos materiales del representante legal de las quejosas en el juicio de amparo 

535(2017, señalando domicílío para que sus representadas fueran emplazadas dentro 

del procedimiento seguido en forma de juicio del recurso de revisión en cuestión, y se les 

expidieran copias certificadas de determinadas constancias. 

CXVIII.· El seis de drciembre de dos mil dieciocho, el Comisionado Ponente a través de 

su Secretario de Acuerdos y Ponencia tuvo por presentados, en tiempo y forma, los 

alegatos de la tercera rnteresada en el juicio de amparo 48812017 -IX, y se reconoció la 

personalidad del representante legal. 

CXIX.- El diez de diciembre de dos mil dieciocho, mediante oficio número 

INAJ/OMGF/SAyPAI/19312018, se solicitó a la Dirección General de Asuntos Jurídicos 

de este Instituto una opinión jurldica en relación con los escrltos materiales a que se 

refiere el Resultando CXVII, en la presente resolución. 
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CX.X.- El doce de diciembre de dos mil dieciocho, se recibió en esta Ponencia el 

memorándum INAI/DGAJ/1685/18, mediante el cual el Director General de Asuntos 

Jurídicos solicitó copia certificada, completa y legible del recurso de revisión RRA 

0178/16 QUINTUS, para atender el juicio de amparo número 1519/2018-1. 

CX.XI.- El trece de diciembre de dos mil dieciocho, el Comisionado Ponente a través de 

su Secretario de Acuerdos y Ponencia acordó tener por presentado el escrito material 

del representante legal de las personas morales relacionadas con el juicio de amparo 

535/2017, asimismo se puso a disposición copia certificada de constancias solicitadas; y 

tomando en consideración lo señalado por la Dirección General de Asuntos Jurídicos en 

relación a la interposición de un recurso de queja, por lo que se determinó en cuanto a la 

petición de notificar el emplazamiento en los domicilios referidos, se acordarla lo 

conducente una vez resuelto el referido recurso de queja. 

CX.XII.- El dieciocho de diciembre de dos mil dieciocho, mediante oficio número 

INAIIOMGF/SAyPAI/203/2018, se dio cumplimiento a lo requerido mediante el 

memorándum INAIIDGAJ/1685/18. proporcionándose copias certificadas, completas y 

legibles del recurso de revisión RRA 0178/16 QUINTUS. 

CXXIII.- El ocho de enero de dos mil diecinueve. se recibió en esta Ponencia el 

memorándum número INAIIDGAJ/0023119, de misma fecha a su recepción, mediante el 

cual el Director General de Asuntos Jurídicos solicitó saber existran las condiciones 

procesales de emitir la resolución del recurso de revisión RRA 0178/16 SEXTUS. 
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CXXVI.~ El diez de enero de dos mil diecinueve, mediante oficio número 

INAI/OMGF/SAyPAI/02/2019, del nueve del mismo mes y año, se dio atención al 

memorándum descrito en el Resultando inmediato anterior. 

CXXV.~ El diez de enero de dos mil diecinueve, se recibieron copias de conocimiento de 

diversos memorándums INAI/DGAJ/0045/19, INAI/DGAJ/0046/19, INAI/DGAJ/0047/19, 

INAI/DGAJ/0048/19, INAI/DGAJ/0049/19, INAI/DGAJ/0050/19, que fueron dirigidos al 

Secretario Técnico del Pleno de ésle Instituto, mediante los cuales el Direclor General 

de Asuntos Jurídicos, señalaba la situación de las quejosas en los juicios de amparo 

526/2017,535/2017,538/2017,541/2017,544/2017,558/2017, y sus acumulados. 

CXXVI.~ El once de enero de dos mil diecinueve, se recibió en esta Ponencia el 

memorándum número INAI/DGAJ/0059/19, de misma fecha a su recepción, suscrito por 

el Director General de Asuntos Juridicos, mediante el cual se informan de las acciones 

realizadas en diversos juiciós de amparo [526/2017, 544/2017, 541/2017, 558/2017, 

535/2017 y 538/2017] donde se impugnó la resolución RRA 0178/16. 

CXXVII.~ El once de enero de dos mil diecinueve, mediante el memorándum número 

INAI/DGAJ/0043/19, el Director de lo Contencioso y dirigido al Comisionado Ponente, 

remitió legajo de constancias relativas al procedimiento del recurso de revisión de 

mérito, correspondientes a: 

• Escrito material recibido por la Oficialía de Partes de este Instituto el veinticinco de 

septiembre de dos mil dieciocho, suscrito por el representante legal de la persona 

moral en relación con el juicio de amparo 558/2017. 
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• El instrumento notarial número 63,981, por el notario público número 102, en la 

Ciudad de México. 

CXXVIII.- El catorce de enero de dos mil diecinueve, el Comisionado Ponente a través 

de su Secretario de Acuerdos y Ponencia de Acceso a la Información, mediante oficio 

número INAI/OMGF/SAyPAI/04/2019, del once del mismo mes y año, dio atención al 

memorándum INAI/DGAJ/0059/19, del once de enero de dos mil diecinueve. 

CX.XIX.- El catorce de enero de dos mil diecinueve, se recibió el oficio número 

INAI/STP/039/2019, mediante el Secretario Técnico del Pleno remitió disco compacto 

que contiene los insumas utilizados para los proyectos de acuerdo para dejar 

insubsistente la resolución del RRA 0178/16. 

CX.XX.- El quince de enero de dos mil diecinueve, se recibió un correo electrónico del 

Director General de Asuntos Jurldicos, en relación con el juicio de amparo 386/2017, 

mediante el cual se proporcionó los insumas necesarios para llevar a cabo el 

emplazamiento de las quejosas faltantes en dicho juicio, asimismo, señaló el domicilio 

donde se realizaría la notificación correspondiente. 

Al correo de referencia se adjuntó copia simple de la siguiente documentación: 

• Acuerdo del catorce de enero de dos mil diecinueve, en relación con el juicio de 

amparo 386/2017, radicado en el Juzgado Quinto de Distrito en Materia 

Administrativa en la Ciudad de México. 

• Demanda de amparo. presentada por las quejosas en el juicio de amparo 386/2017. 
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CXXXI.- El quince de enero de dos mil diecinueve, el Comisionado Ponente a través de 

su Secretario de Acuerdos y Ponencia de Acceso a la lnformac.ión acordó tener por 

reconocido el carácter de terceras interesadas a las personas morales referidas por la 

Dirección General de Asuntos Jurídicas, mismas que se encuentran relacionadas con el 

juicio de amparo 386/2017. 

, 
CXXXII.- El dieciséis de enero de dos mil diecinueve, mediante oficio número 

INAI/Comisionados/SAyPAI/25.01/04/19, se remitió a la Dirección General de Asuntos 

Jurídicos los insumas necesarios para llevar a cabo el emplazamiento de las personas 

morales en el juicio de amparo 386/2017. 

CXXXIII.- El diecisiete de enero de dos mil diecinueve, se recibió el memorándum 

número INAI/DGAJ/0088/19, de misma fecha a su recepción, mediante el cual la 

Dirección General de Asuntos Jurídicos, informó sobre el emplazamiento de las 

quejosas en el juicio de amparo 386/2017. 

Al memorándum de ,referencia, se adjuntó el Acta de Notificación practicada el diecisiete 

de enero de dos mil diecinueve. 

CXXXIV.- El diecisiete de enero de dos mil diecinueve, se recibió el memorándum 

número INAI/DGAJ/0066/19 , a través del cual el Director General de Asuntos Jurídicos y 

informa de la fecha limite para emitir la resolución correspondiente al RRA 0178/16 

SEXTUS, ello en relación con el cumplimiento a la ejecutoria del juicio de amparo 

488/2017~1X. 
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CXXXV.- El dieciocho de enero de dos mil diecinueve. el Comisionado Ponente a través 

de su Secretario de Acuerdos y Ponencia de Acceso a la Información, mediante oficio 

número INAI/OMGF/SAyPAI/007/2017, de misma fecha, se remitieron las copias 

certificadas que dan cumplimiento a lo solicitado en el correo electrónico del quince de 

enero de dos mil diecinueve. 

CXXXVI.- El veintiuno de enero de dos mil diecinueve. se recibieron los memorandos 

INAI/DGAJ/0095/19, INAI/DGAJ/0096/19, INAI/DGAJ/0097/19, INAIIDGAJ/0098/19, 

INAI/DGAJ/0098/19 (sic), y INAI/DGAJ/0099/19, suscritos por el Director General de 

Asuntos Jurídicos, mediante los cuales informó sobre la situación que imperaba en los 

juicios de amparo 544/2017, 558/2017, 541/2017, 538/2017, 526/2017 y 535/2017, 

radicados en el Juzgado Octavo de Distrito en Materia Administrativa. 

A los que, se adjuntaron la sentencia y ejecutoria, en relación con los juicios de amparo 

544/2017 y 538/2017. 

CX.XXVI.- El veintiuno de enero de dos mil diecinueve, se recibieron cuatro correos 

electrónicos, emitidos por la Subdirectora de lo Contencioso de Acceso, a los que 

adjuntó sentencias y ejecutorias de los juicios de amparo 526/2017, 558/2017, 535/2017 

y 541/2017. 

CXXXVIII.- El veintidós de enero de dos mil diecinueve, se recibió el memorándum 

número INAI/DGAJ/0109/19, mediante el cual se informa de la situación en relación con 

el juicio de amparo 412/2017. 
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CXXXIX.· El veintidós de enero de dos mil diecinueve, el Comisionado Ponente a través 

de su Secretario de Acuerdos y Ponencia de Acceso a la Información, acordó tener por 

presentados los memorándums INAIIDGAJ/0095/19, INAIIDGAJ/0096119, 

INAI/DGAJ/0097/19, INAIIDGAJ/0098/19, INAI/DGAJ/0098/19 (sic), y 

1 NAI/DGAJI0099/19 e 1 NAIIDGAJ/01 09/19; así como los correos electrónicos recibidos 

el veintiuno der mismo mes y año; manifestando que se acordará lo condÚcflíl <!,Uña vez 

que se tenga conocimiento del pronunciamiento de la autoridad federal, ello qon motivo 

de las acciones que realizaría la Dirección General de Asuntos Jurídicos. 

El acuerdo de referencia se notificó a la Dirección General de Asuntos Jurídicos el 

veintidós de enero de dos mil dieciocho, a través del oficio número 

lNAI/OMGF/SAyPAI/12/2019. 

CXL.- El treinta de enero de dos mil diecinueve, se recibió copia del escrito material, de 

misma fecha a su presentación, mediante el cual, el promovente informó que no es el 

representante legal de las personas morales a quienes se les reconoció la calidad de 

terceras interesadas mediante proveído del diecisiete de enero de dos mil diecinueve y 

el domicilio tampoco correspondía a dichas personas; por lo que devolvía las 

constancias recibidas en el acto de la notificación de emplazamiento. 

CXLI.- El treinta de enero de dos mil diecinueve, se recibió un correo electrónico remitido 

por la Subdirectora de lo Contencioso de Acceso adscrita a la Dirección General de 

Asuntos Jurídicos, mediante el cual se informa que en relación con el escrito material 

referido en el Resultando, cuyas terceras interesadas se encontraban relacioandas con 
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el juicio de amparo 386/2017, por lo que, señala que realizarla acciones ante la 

autoridad federal de amparo. 

CXLII.- El treinta y uno de enero de dos mil diecinueve, el Comisionado Ponente a través 

de su Secretario de Acuerdos y Ponencia acordó tener por presentado el escrito 

material, así como el correo electrónico, ambos recibidos el treinta de enero de dos mil 

diecinueve, y una vez que se tuviera la información de las acciones que realizara la 

Dirección General de Asuntos Jurídicos, se acordaría lo conducente. 

En razón de que fue debidamente substanciado el expediente y que las pruebas 

documentales que obran en autos se desahogaron por su propia y especial naturaleza, y 

que no existe diligencia pendiente de desahogo, se ordenó emitir la resolución que 

conforme derecho proceda. de acuerdo con los siguientes: 

CONSIDERANDOS 

PRIMERO. El Pleno del Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Información y 

Protección de Datos Personales es competente para conocer y resolver el presente 

asunto, con fundamento en lo ordenado en el artículo 6o, Apartado A, fracción VIII. de la 

Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; en el Transitorio Octavo del 

Decreto por el que se reforman y adicionan diversas disposiciones de la Constitución 

Política de los Estados Unidos Mexicanos, en materia de transparencia, publicado en el 

Diario Oficial de la Federación el 7 de febrero de 2014; en el articulo 3o .. fracción XIII y 

los Transitorios Primero y Quinto de la Ley General de Transparencia y Acceso a la 

Información Pública; así como lo dispuesto en los artículos 37, fracción 11 49, 50 y 55, 
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fracción V de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública 

Gubernamental, publicada en el Diario Oficial de la Federación el once de junio de dos 

mil dos; los artículos 88 y 89 del Reglamento de la Ley Federal de Transparencia y 

Acceso a la Información Pública Gubernamental, publicado en el Diario Oficial de la 

Federación el once de junio de dos mil tres; asi como los artículos 15, fracciones 1 y 111. 

21, fracciones 111 y IV del Reglamento Interior del Instituto Federal de Ac.ceso a la 

Información y Protección de Datos, publicado en el Diario Oficial de la FederaCión el 

veinte de febrero de dos mil catorce. 

SEGUNDO. Previo al análisis de fondo de los argumentos formulados en el medio de 

impugnación que nos ocupa, esta autoridad realiza el estudio oficioso de las causales de 

improcedencia y sobreseimiento del recurso de revisión, por tratarse de una cuestión de 

orden público y de estudio preferente, atento a lo establecido en las siguientes tesis de 

jurisprudencia, emitidas por el Poder Judicial de la Federación: 

Registro No. 395571 
Localización: 
Quinta ~poca 
Instancia: Pleno 
Tipo de Tesis: Jurisprudencia 
Fuente: Apéndice de 1985 
Parte VIII 
Materta(s): Común 
Tesis: 158 
Página: 262 
IMPROCEDENCIA. Sea que !as partes la aleguen o no, debe examinarse previamente la 
procedencia del julcio de amparo, por ser esa cuestión de orden público en el juicio de 
garant!as. " 
Quinta Epoca: Tomo XVI, pág. 1518. Amparo en revisión. Herrmann Wa!terio. 29 de junio 
de 1925. Unanimidad de 10 votos. En la pub!ícacíón no se menciona el nombre del 
ponente. 
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Tomo XIX, pág. 311. Amparo en revisión 2651125. Páez de Ronquillo Maria de Jesús. 21 
de agosto de 1926. Unanimidad de 9 votos. En la publicación no se menciona el nombre 
del ponente. 
Tomo XXII, pág. 195. Amparo en revisión 1301/24/1ra. Fierro Guevara Ignacio. 24 de 
enero de 1928. Unanimidad de 10 votos. En la publicación no se menciona el nombre del 
ponente. 
Tomo XXII. pág. 200. Amparo en revisión 552/27. "C. Fernández Hnos. y Cla". 24 de enero 
de 1928. Mayoría de 9 votos. Disidente: F. Diaz Lombardo. En la publicación no se 
menciona el nombre del ponente. 
Tomo XXII, pág. 248. Amparo en revisión 1206/27. Cervecería Moctezuma, S. A. 28 de 
enero de 1928. Unanimidad de 8 votos. En la publicación no se menciona el nombre del 
ponente. 
Nota: El nombre del quejoso del primer precedente se publica como Herman en los 
diferentes Apéndices. 

Registro No. 168387 
Localización: 
Novena Época 
Instancia: Segunda Sala 
Fuente: Semanario Judicial de la Federación y su Gaceta 
XXVIII, Diciembre de 2008 
Página: 242 
Tesis: 2a./J. 186/2008 
Jurisprudencia 
Materia(s): Administrativa 
APELACIÓN. LA SALA SUPERIOR DEL TRIBUNAL DE LO CONTENCIOSO 
ADMINISTRATIVO DEL DISTRITO FEDERAL ESTÁ FACULTADA PARA ANALIZAR EN 
ESA INSTANCIA, DE OFICIO, LAS CAUSALES DE IMPROCEDENCIA Y 
SOBRESEIMIENTO. 
De los articules 72 y 73 de la Ley del Tribunal de lo Contencioso Administrativo del Distrito 
Federal, se advierte que las causales de improcedencia y sobreseimiento se refieren a 
cuestiones de orden público, pues a través de ellas se busca un beneficio al interés 
general, al constituir la base de la regularidad de los actos administrativos de las 
autoridades del Distrito Federal. de manera que los actos contra los que no proceda el 
juicio contencioso administrativo no puedan anularse. Ahora, si bien es cierto que el 
artículo 87 de la Ley citada establece el recurso de apelación, cuyo conocimiento 
corresponde a la Sala Superior de dicho Tribunal, con el objeto de que revoque, modifique 
o confirme la resolución recurrida, con base en los agravios fonnulados por el apelante, 
también lo es que en esa segunda instancia subsiste el principio de que las causas de 
improcedencia y sobreseimiento son de orden público y, por tanto, la Sala Superior 
del Tribunal de lo Contencioso Administrativo del Distrito Federal está facultada para 
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analizarlas, independientemente de que se aleguen o no en los agravios formulados 
por el apelante, ya que el legislador no ha establecido Hmite alguno para su apreciación. 
Contradicción de tesis 153/2008-SS. Entre las sustentadas por los Tribunales Colegiados 
Noveno y Décimo Tercero, ambos en Materia Administrativa del Primer Circuito. 12 de 
noviembre de 2008. Mayoría de cuatro votos. Disidente y Ponente: S~petvador Aguirre 
Anguiano. Secretario: Luis Avalas García. , 
Tesis de jurisprudencia 186/2008. Aprobada por la Segunda Sala de este Alto Tribunal, en 
sesión privada del diecinueve de noviembre de dos mil ocho. 

Analizadas las constancias que integran el presente recurso de revisión, se observa que 

el sujeto obligado no hizo valer causal de improcedencia o sobreseimiento, y este 

Órgano Colegiado tampoco advierte la actualización de alguna de las previstas en los 

artículos 57 (causales de improcedencia) y 58, (causales de sobreseimiento) de la Ley 

Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental o su 

normatividad supletoria. 

No obstante lo anterior, diversas personas morales en su calidad de terceras 

interesadas, a través de sus manifestaciones, hicieron valer como causales de 

improcedencia las previstas en las fracciones 11 y !V, del artículo 57 de la Ley Federal de 

Transparencia y Acceso a la Información Públíca Gubernamental, mismas que se 

refieren a lo siguiente: 

Art(culo 57. El recurso será desechado por Improcedente cuando: 

IJ. El Instituto haya conocido anteriormente del recurso respectivo y resuelto en 
definitiva. 

IV. Ante los tribunales del Poder Judicial Federal se esté tramitando algún recurso o 
medio de defensa Interpuesto por el recurrente. 
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Con respecto al primero de los supuestos transcritos, las terceras interesadas refieren 

que el recurso de revisión debe ser desechado, toda vez que la solicitante de la 

información promovió recurso de revisión en contra de la respuesta emitida por el 

Servicio de Administración Tributaria a su solicitud identificada con el número de folio 

0610100075016; el cual. previos los trámites procesales. fue resuelto en definitiva el 9 

de agosto de 2016 por el Pleno de este Instituto, instruyendo la entrega de la 

información requerida. 

Por dicho motivo, consideran que se actualiza la fracción 11, del artículo 57 de la Ley 

Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental, en virtud 

de que este Instituto ya había conocido del mismo y se habla resuelto en definitiva. 

Al respecto, es preciso definir que la causal de improcedencia analizada, se refiere a que 

este Instituto haya revisado y decidido previamente sobre la atención brindada a una 

solicitud de información específica. 

En el presente caso, si bien. con fecha 9 de agosto de 2016, el Pleno de este Instituto 

aprobó la resolución correspondiente al recurso de revisión que resolvió la atención a la 

solicitud de información con número de folio 0610100075016. lo cierto es que tal fallo se 

dejó sin efectos a través del acuerdo ACT-PUB/15/11/2017.04, con motivo de la 

ejecutoria R. A. 416/2017, pronunciada por el Cuarto Tribunal Colegiado de Circuito del 

Centro Auxiliar de la Primera Región, en auxilio de las labores del Decimosexto Tribunal 

Colegiado en materia Administrativa del Primer Circuito con residencia en la Ciudad de 

México, que revocó la sentencia del 26 de junio de 2017, dictada por el Juzgado Décimo 
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Sexto de Distrito en Materia Administrativa en la Ciudad de México, dentro del juicio de 

amparo número 56512017. 

Asimismo, con el Acuerdo ACT-PUB/0710312018.06, del siete de marzo de dos mil 

dieciocho, emitido por el Pleno de este Instituto en cumplimiento a lo ordenado en la 

ejecutoria de amparo emitida por el Primer Tribunal Colegiado en Materia Administrativa 

del Primer Circuito, en el amparo en revisión RA-812018, que resolvió confirmar la 

sentencia dictada por el Juzgado Tercero de Distrito en Materia Administrativa en la 

Ciudad de México en el juicio de amparo 37512017"VII; así como en cumplimiento a la 

diversa ejecutoria dictada por el Segundo Tribunal Colegiado en Materia Administrativa 

del Primer Circuito en el amparo en revisión R.A. 503/2017, que confirmó la sentencia 

dictada por el Juez Décimo Tercero de Distrito en Materia Administrativa en la Ciudad de 

México en el juicio de amparo 549/2017, se dejó Insubsistente la resolución definitiva 

aprobada el 04 de diciembre de 2017 {RRA 0178116 BIS) y se instruyó que se llamara 

como terceras interesadas a las quejosas en los diversos juicios 'de amparo y, seguidos 

los trámites de Ley, se dictara la resolución que en derecho corresponQiera. 

De igual forma, con el acuerdo del ACT-PUB/1210612018.05, se dejó insubsistenle la 

resolución definifiva aprobada el treinta de mayo de das mil dieciocho (RRA 0178116 

TER), e instruyó a llamar como terceras interesadas a las quejosas en los diversos 

juicios de amparo y, seguidos los tramites de Ley, se dictará la resolución que en 

derecho procediera. 

Mediante el acuerdo del ACT-PUB/22108/201 8.06, se dejó insubsistente la resolución 

definitiva aprobada el ocho de agosto de dos mil dieciocho (RRA 0178/16 Quatér), e 
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instruyó para que se llamara como terceras interesadas a las diversas quejosas en los 

diversos juicios de amparo y, seguidos los trámites de Ley, se debía emitir la nueva 

resolución que en derecho correspondiera. 

Asimismo, mediante el acuerdo ACT-PUB/14/11/2018.08, se dejó insubsistente la 

resolución definitiva aprobada el siete de noviembre de dos mil dieciocho (RRA 0178/16 

QUINTUS), e instruyó para que se llamara como tercera interesada a la quejosa en el 

juicio de amparo de que se trata [488/2017] y, seguidos los trámites de Ley, se debía 

emitir la nueva resolución que en derecho correspondiera. 

En ese sentido, se dejó sin efectos respecto a las terceras interesadas la resolución 

inicial [del nueve de agosto de dos mil dieciséis] que había dictado este Instituto para 

decidir sobre la atención brindada a la solicitud de información, incluso las subsecuentes 

resoluciones [hasta la QUINTUSJ, ordenándose a este Instituto emitir una nueva, previa 

garantía del derecho de audiencia de diversas terceras interesadas a quienes se les 

concedió el amparo y protección de la justicia federal, pa_ra que con libertad de 

jurisdicción emitiera otra resolución. 

Conforme a lo anterior, se estima que la causal de improcedencia referida no se 

actualiza, puesto que no existe resolución vigente, con motivo de la revocación que 

hicieron las autoridades jurisdiccionales federales, ya que éstas dejaron de surtir sus 

efectos, con lo cual, no se cumple con el elemento relacionado con que exista una 

resolución sobre la atención a la solicitud de información materia del presente asunto. 
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Por otro lado, respecto a la segunda de las causales de improcedencia, en la que 

menciona que diversas empresas promovieron demandas de amparo ante los Juzgados 

de Distrito en Materia Administrativa en la Ciudad de México, integrantes del Poder 

Judicial Federal, en contra de la resolución del 9 de agosta de 2016, en las que, en 

algunos casos el Juez de Distrito correspondiente resolvió conceder el amparo a las 

empresas, y en otros diversos, se resolvió negar el amparo, 

lnconforme con las sentencias en las que se concedió el amparo, la solicitante de la 

infonnactón promovió recurso de revisión y en los casos en donde se negó el amparo, 

promovió recurso de revisión adhesiva, los cuales, a la fecha, se encuentran sub judice. 

En ese tenor de ideas, señaló que se actualiza la causal de improcedencia prevista en la 

fracción IV del articulo 57 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información 

Pública Gubernamental, pues se promovieron y están tramitando ante los tribunales del 

Poder Judicial Federal diversos recursos de revisión y/o medios de defensa interpuestas 

por la hoy recurrente. 

Respecto a la causal de Improcedencia invocada, la misma no se actualiza, en virtud de 

que, si bien, es cierto que existen diversos juicios de ampara que están pendientes de 

resolverse, también lo es que éstas no se encontraban en trámite al momento en que fue 

presentada el recurso de revisión en que se actúa, para que de esa forma constituyeran 

una causal de improcedencia. 

Lo anterior se estima asf, ya que el recurso de revisión fue presentado el diecisiete de 

junio de dos mil dieciséis y los juicios de amparo aludidos y que están por resolverse 
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fueron presentados en el año dos mil diecisiete; en ese sentido, se determina que no se 

actualiza la causal de improcedencia revisada. 

Por otra parte, otras terceras interesados senalan que, el recurso de revisión RRA 

0178/2016 Quárter y Sextus son improcedentes, en virtud que de la respuesta recaída 

en la solicitud 0610100075016, no se desprende la actualización de alguno de los 

supuestos previstos en los artículos 147 y 148 de la LFTAIP (anteriores artículos 49 y 50 

de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental), 

mismos que tienden a regular bajo qué motivos el Instituto se encuentra obligado en 

admitir y resolver los recursos de revisión que interponga el solicitante, y también 

señalan que el recurso de revisión se interpuso aún y cuando la respuesta se ajusta a 

derecho, ya que el sujeto obligado sí resolvió sobre lo solicitado; por lo que consideran 

que en ningún momento se transgredió el derecho de acceso a la información de la 

particular, en consecuencia, la respuesta se debe confirmar. 

De dichas manifestaciones, se colige que la petición de los terceros interesados no 

encuadra en alguna de las causales establecidas en el articulo 57 la Ley Federal de 

Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental, que establece lo 

siguiente: 

Artículo 57. El recurso será desechado por improcedente cuando: 

J. Sea presentado. una vez transcurrido el plazo señalado en el Articulo 49; 
11. El Instituto haya conocido anteriormente del recurso respectivo y resuelto en definitiva; 
111. Se recurra una resolución que no haya sido emitida por un Comité, o 
IV. Ante los tribunales del Poder Judicial Federal se esté tramitando algún recurso o medio 
de defensa interpuesto por el recurrente. 
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De igual forma, es dable senalar que las causales de procedencia del recurso de 

revisión se encuentran previstas en los articulas 49 y 50 de la Ley de referencia, los 

cuales establecen lo siguiente: 

ARTÍCULO 49. E! solicitante a quien se le haya notificado, mediante resolución de un 
Comite: la negativa de acceso a la información, o la inexistencia de los documentos 
solícitados, podrá interponer, por sf mismo o a través de su repr&sentante, el recurso de 
revisión ante el Instituto o ante la unidad de enlace que haya conocído el asunto, dentro de 
los quince dfas hábiles siguientes a fa fecha de la notificación. La unidad de enlace deberá 
remitir el asunto a! Instituto al dfa siguiente de haberlo recibido. 

ARTÍCULO 50. El recurso también procederá en los mismos términos cuando: 

f. La dependencia o entidad no entregue al solicitante tos datos per-Sonales soficítados, o lo 
haga en un formato incomprensible; 
11. La dependencia o r;:mlfdad se niegue a efectuar modificaciones o correcciones a los 
datos personales: 
111. El solicitante no esté conforme con el tiempo, el costo o la modalidad de entrega, o 
IV. El solicitante considere que fa info1mación entregada es incompleta o no corresponde e 
la información requerida en la solicitud, 

De los preceptos legales invocados, se advierte que el recurso de revisión resulta 

procedente cuando la dependencia o entidad que haya conocido de la solicitud: 

• Niegue el acceso a la infonnacíón (por clasificación de la información); 
• Declare la Inexistencia de los documentos solícll::ados: 
• No entregue los datos personales solicitados o lo haga en forma incompleta, o 

• Se nlegue a efectuar modificaclones o correcciones a los datos personaleK 

O bien, cuando el solicítante: 

• No esté conforme con el tiempo, costo o modalidad de entrega, o 
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• Considere que la información entregada es incompleta o no corresponde a la 
información requerida en la solicitud. 

Ahora bien, la inconformidad vertida por la particular es por la negativa de acceso a la 

información, refiriéndose a la clasificación de la información correspondiente al nombre, 

denominación o razón social y la clave de registro federal de contribuyentes de quienes 

se condonó o canceló algún crédito fiscal, desde el 1 de enero de 2007 hasta el 31 de 

diciembre de 2013, así como su monto desde 2007 hasta el 4 de mayo de 2015; dicha 

clasificación se encuentra prevista en el artículo 14, fracción 11, de la Ley Federal de 

Transpárencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental en relación con el 

diverso 69 del Código Fiscal de la Federación; en ese sentido, la procedencia del 

recurso de revisión, que dio lugar a la admisión del mismó, es porque se impugno la 

clasificación de la información, es decir, que si actualizó una causal de procedencia, 

contario a lo que señalan los terceros interesados. 

No paso por alto, que los terceros interesados también manifiestan que la respuesta del 

Servicio de Administración Tributaria se ajusta a derecho, ya que si resolvió sobre lo 

solicitado, y que la información solicitada se encuentra protegida por el secreto fiscal, por 

ello debe confirmarse la respuesta; por lo que dicha petición implica el estudio de fondo 

de la controversia plateada, pues dilucidar su dicho seria tanto como revisar si la 

respuesta ahora combatida atendió puntualmente la solicitud de la particular, lo que en 

caso de que le asista la razón, tendría el efecto jurídico de confirmar el acto impugnado 

del sujeto obligar.'J y no así el de sobreseer el presente recurso por improcedente. 

Lo argumentado encuentra sustento en el siguiente criterio emitido por el Poder Judicial 

de la Federación: 
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Fuente: Semanario Judicial de la Federación y su Gaceta 
XV, Enero de 2002 
Página: 5 
Tesis: P./J. 13512001 
Jurisprudencia 
Materia(s): Común 
IMPROCEDENCIA DEL JUICIO DE AMPARO. SI SE HACE VALER UNA CAUSAL QUE 
INVOLUCRA EL ESTUDIO DE FONDO DEL ASUNTO, DEBERÁ DESESTIMARSE. Las 
causales de improcedencia del juicio de garantías deben ser claras e inoó}etables, de lo 
que se desprende que si se hace valer una en fa que se involucre una argumentación 
íntimamente relacionada con el fondo del negocio, debe desestimarse. 
PLENO 
Amparo en revisión 2639196. Fernando Arreo/a Vega. 27 de enero de 1998. Unanimidad de 
nueve votos en relación con el criterio contenido en esta tesis. Ausentes: Juventino V. 
Castro y Castro y Humberlo Román Palacios. Ponente: Mariano Azuela Güitrón. 
Secretario: Ariel Alberto Rojas Cabaffero. 
Amparo en revisión 1097199. Basf de México, S.A. de C. V. 9 de agosto de 2001. 
Unanimidad de diez votos. Ausente: José Vicente Aguinaco Alemán. Ponente: Mariano 
Azuela Güilrón. Secretaria: María Maree/a Ramírez Cerriflo. 
Amparo en revisión 1415199. Grupo lspat lntemationaf, S.A de C.V. y coags. 9 de agosto 
de 2001. Unanimidad de diez votos. Ausente: José Vicente Aguinaco Alemán. Ponente: 
Guillermo l. Ortiz Mayagoitia. Secretaria: Lourdes Margarita García Gaficia. 
Amparo en revisión 1548199. Ece, S.A. de C. V. y coags. 9 de agosto de 2001. Unanimidad 
de diez votos. Ausente: José Vicente Aguinaco Alemán. Ponente: Oiga Sánchez Cordero 
de García Villegas. Secretaria: lrma Leticia Flores Díaz. 
Amparo en revisión 1551/99. Domos Corporación, S.A. de C. V. y coags. 9 de agosto de 
2001. Unanimidad de diez votos. Ausente: José Vicente Aguinaco Alemán. Ponente: Juan 
Díaz Romero. Secretario: José Manuel Quintero Montes. 
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Una vez revisado lo anterior, y toda vez que no se actualizan las causales de 

improcedencia hechas valer por las terceras interesadas y al no advertirse alguna otra 

de las previstas en la Ley de la materia, lo procedente es entrar al estudio de fondo del 

asunto. 

TERCERO. Una vez realizado el estudio de las constancias que integran el expediente 

en que se actúa, se desprende que la resolución consiste en determinar si la respuesta 

emitida por el sujeto obligado, misma que se detalla en el Resultando 11 de la presente 

resolución, transgredió el derecho de acceso a la información pública de la parte 

recurrente y, en su caso, determinar si resulta procedente ordenar la entrega de la 

misma de conformidad con lo dispuesto por la Ley Federal de Transparencia y Acceso a 

la Información Pública Gubernamental. 

Por razón de método, el estudio y resolución del cumplimiento de la obligación del sujeto 

obligado de proporcionar la información solicitada se realizará en un primer apartado y, 

en su caso, las posibles infracciones a la Ley se tratarán en capitules independientes. 

CUARTO. A efecto de dilucidar con claridad la controversia planteada, este Instituto 

considera pertinente ilustrar el contenido de la solicitud de acceso a la información 

pública que dio lugar al presente medio de impugnación. la respuesta dada por el sujeto 

obligado recurrido, así como el agravio esgrimido por la parte recurrente, en la siguiente 

tabla: 

SOLICITUD RESPUESTA AGRAVIO 
De enero de dos La Administración Central de Cobro Persuasivo y Garantfas y la Causa agravio 
mil siete a la Administración Central de Cobro Coactivo comunicaron que la la negativa por 
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In~drnto Nado na! dr 
'1'mt:Np~<~nd;1, Acc~!lo ,¡la 

lnformaci611 y l'rou~cción de 
fia10$ f>t:MOM\e$ 

fecha, se so!icíta inforeoacié'1 relacionada con ::o.'1trlbuyentes lncumpl!dos, relativa 
CC!lOCet 
nombre, 
denoMinación o 

ai al nombre, denom'nación o razór: social y la clave de registro 
federa' de contribuyentes de !as personas físicas y morales a 
quienes se ha cancelado o condonado créditos fiscales del 1 de 
enero de 2014 al i5 de mayo 00 2016 puede ser cor'sultada en 
su portal de intemet, indicando la ruta. 

Del mismo modo, !a información relativa a los montos de los 
créditos fiscales cancelados o condonados relacionados por 
nombre, denominac!ó:> o r.azón social y clave de registro federal 
de cc1tríOuyen:es, a partir del 5 de mayo de 2015, puede ser 
consultada en s_u portal de Internet. 

ser re-servada o 
conftdenclal, no 
contesta 
ninguna da' las 
preguntas de la 
solicitud da 
lnformación, es 
decir, nombre, 
denominación o 
razón social 
clave de registro 
rederal de 

razón social, 
clave de registro 
federal de 
contribuyente de 
las personas a 
quienes se haya 
COF!donado o 
carcelado 
adeudos 
fiscales, así 
col'lio el monto 
condonado o 
cancelado y el 
motivo. 

, contribuyentes 
Por lo que se refiere al nombre, denominación o razón social y la óe las personas 
clave de registro federaí de contribuyentes a quienes se condonó a las que se les 
o canceló algún crédito fiscal desde el 1 de enero de 2007 hasta condonó o 
el 31 de diciembre de 2013, asr como su monto, desde 2007 canceló créditos 
hasta el 4 de mayo de 2015, informó que es información fiscales. 
clasificada como reservada por estar protegida por el secreto 
fiscal, de conformidad COl"' lo previsto en el articulo 14, fracción ll 
de !a Ley Federal de Transparer:cia y Acceso a !a Información 
Pública Guberna.-non';al en re}.ación c:_:¡n el 69 de' Código Fiscal de 
!a Federación, información qU\'.1 se encuentra reservada por un 
peñodo de 12 afios. 

No obstante lo anterior, en atención al principio de méxíma 
pup!iddad y disponibilidad de la Información, proporcionó los 
montos totales condonados de enero de 2007 a mayo de 2015. 

De lgua! forma eniregó información estadistica de :os créditos 
cancelados, desglosado por año, créditos e importe. 

F1nalr;'!ente, dijo que en relación con el motivo de la condo;¡ación 
dijo que ésta se otorga conforme a lo establecido en ei articulo 7 4 
de! Código Fiscal de la Federación, Transitorio Séptimo de la Ley 
de Ingresos de la Federación pare el Ejerclclc Ffscaf de 2007 y el 
Transitorio Tercero de la Ley de Ingresos de la Federación para el 
ejercicio fiscal de 2013, respecto a la cancelación de créditos 
fiscales, e:-~ ténninos de \o previsto en el articulo 146-A del citado 
Códi o, el rlr!P.:P.?.\ motivo es por insolvencia del deudor. 

Al momento de rendir sus alegatos, el sujeto obligado señaló que en la respuesta 

otorgada a la solicitud de información, se precisaron los motivos y fundamentos por los 
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que existe imposibilidad para entregar la información solicitada, ya que se trata de datos 

protegidos por el secreto fiscal, aunado a que dicha información no se encuentra dentro 

de ninguno de los supuestos de excepción prevenidos en el artículo 69 del Código Fiscal 

de la Federación, lo que reitera la imposibilidad legal para proporcionar la información. 

Señaló que el Pleno de la Suprema Corte de Justicia de la Nación ha resuelto que es 

obligación de los funcionarios del Servicio de Administración Tributaria salvaguardar el 

secreto fiscal en cuanto a la información que reciben, por considerarse clasificada como 

reservada, ya que, de hacerse pública, atentaría contra la protección de datos 

personales en el caso de las personas físicas, así como información confidencial 

tratándose de personas morales. 

Asimismo, reiteró que la única información que se encuentra en posibilidad de 

proporcionar es la que está publicada en su portal de internet vinculada con los 

contribuyentes incumplidos del periodo de enero de dos mil catorce al quince de mayo 

de dos mil dieciséis, la de los contribuyentes a quienes se les ha condonado créditos 

fiscales del mismo periodo, asf como los montos de los créditos fiscales cancelados o 

condonados a partir del cinco de mayo de dos mil quince. 

Por su parte, al hacer sus manifestaciones, las terceras interesadas señalaron 

esencialmente que: 

)> No otorgan su consentimiento ni autorización para que el Servicio de 

Administración Tributaria ni ninguna otra autoridad fiscal, federal o local, otorgue o 

divulgue sus datos personales, ni su información financiera fiscal o patrimonial a 
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través de! derecho de acceso a la Información, toda vez que dicha información no 

es pública, 

» Que la Información solicitada no es pública, pues no reciben ni han ejercido 

recursos públicos~ por lo que no puede considerarse de forma alguna que la 

lnforrnaclón que detenta el Servicio de Administración Tributaria pueda 

considerarse pública, 

l> Que no hay excepción expresa 

autoridades a hacer pública 

alguna en la ley, por la cual se obligue a las 
.dV''' 

la información relacionada con e(···~ombre, 
~··"'' 

denominación o ra~ón social y clave de registro federal de contribuyentes de 

aquellos que hayan obtenido una cancelación o condonación de créditos fiscales, 

mucho menos e! monto o el motivo de la referida cancelación o condonación. 

l> Que existe disposición legal expresa que considera como reservada la información 

de tipo fiscal de los contribuyentes con que cuenta el Servicio de Administración 

Tributaria, como !as concernientes a las declaraciones y datos suministrados por 

los contribuyentes o por terceros con ellos relacionados, asi como los obtenidos en 

ejercicio de las facultades de comprobación, por lo que existe impedimento legal 

para la referida autoridad hacendaría para proporcionar la información solicitada, 

l> Que en términos del artículo 6°, Apartado A, fracción 11 de la Constitución Poli!ica 

de los Estados Unidos Mexicanos, que los datos personales y la información 

financiera, fiscal y patrimonial de los mandantes no es información pública. 
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~ Que la hoy recurrente en ningún momento, a través de su solicitud de acceso a la 

información, expuso algún tipo de razonamiento legal o convencional, del por qué 

consideró que la información que estaba solicitando es pública. 

~ Que el Instituto, si bien, está facultado para suplir la deficiencia de la queja de la 

parte recurrente, también lo es que no se puede llegar al extremo de suplirle todos 

los agravios, cuando éstos no fueron hechos valer; de hacerlo, se traducirla en una 

violación al principio de igualdad procesal entre las partes. 

)> La parte recurrente se limitó a precisar que el Servicio de Administración Tributaria 

no dio respuesta a su solicitud, lo cual es del todo incorrecto. 

>;> Que el sujeto obligado si dio contestación a cada uno de los puntos peticionados, 

en virtud que proporcionó la liga de la página de Internet del SAT que puede ser 

consultada para obtener la información solicitada, así como el motivo que dio 

origen a la condonación y/o cancelación de los créditos fiscales, por lo que en 

ningún momento se transgredió el derecho de acceso a la información. 

~ Que la condonación prevista en el Transitorio Tercero de la Ley de ingresos de la 

federación para 2013 no se encontraba vigente lo dispuesto por el artículo 69 del 

CFF que obliga a divulgar ciertos datos personales de aquellos contribuyentes que 

se les hubiera condonado algún crédito fiscal. 

. . 
>;> Que no puede ser proporcionada a terceros la información de los contribuyentes a 

los que la autoridad fiscal les haya condonado créditos fiscales en el ejercicio 2013, 

ya que subsiste el derecho a la protección de los datos personales que obran en 

poder de una autoridad fiscal. 
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»- Que la situación jurídica que imperaba en el momento de haberse acogido a la 

condonación prevista en -el Transitorio Tercero de la Ley de Ingresos de la 

Federación para 2013, era conforme a las disposiciones vigentes en ese momento; 

y no existía disposición legal alguna que obligara a divulgarse los datos personales, 

por lo que se considera que fundamentación utiliZada [en el oficio de respuesta] por 

la autoridad fiscalizadora para negar la información solicitada fue la correcta. 

'» Que no puede aplicarse retroactivamente lo dispuesto en el articulo 69 del Código 

Fiscal de la Federación vigente a partir del 1 de enero de 2014. 

> En relación con el artículo señalado previamente, se desprende que la autoridad 

fiscal se encuentra obligada a guardar absoluta reserva en lo concerniente a las 

declaraciones y datos suministrados por los contribuyentes o por terceros, así 

como los obtenidos en el ejercicio de sus facultades de comprobación. 

> Que el principio de protecclón de la confianza legítima exige que los actos de 

autoridad, así como las innovaciones y modificaciones normativas para los 

gobernados no sean impuestas de manera súbita e inesperada, sino que se 

mantengan relativamente estables en aras de no provocar incertidumbre jurídica. 

> Que no existe excepción expresa que obligue a las autoridades a hácer pública la 

información relacionada con el nombre, denominación o razón social y clave del 

registro federal de contribuyentes de aquellos que hayan obtenido una cancelación 

o condonación de créditos fiscales, mucho menos el monto. 
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~ Que aun cuando solo los interesados o sus autorizados tendrán acceso a las 

constancias que integran los asuntos en los que son parte, ya sea en un juicio de 

amparo o en el expediente administrativo en que se actúa, lo cierto es que dada la 

naturaleza especlfica del asunto que nos ocupa (en el recurso de revisión), 

ninguna deJa partes debieran de conocer ni siguiera el nombre y domicilio de 

cada persona (terceras interesadas), es decir, ni las autoridades responsables, 

mucho menos la hoy parte recurrente. 

)> El no otorgar el nombre, clave del registro federal de contribtJyentes de aquellos a 

los que les fueron condonados créditos no transgrede el derecho de acceso a la 

información. 

~ Que los agravios que efectúa la recurrente resultan infundados, por lo que el 

recurso de revisión en que se actúa debe ser desechado, toda vez que la 

recurrente lo interpuso aún cuando no le asistía el derecho para hacerlo, 

pretendiendo revocar una respuesta para efectos de que se den a conocer datos 

que se encuentran protegidos por secreto fiscal de conformidad con el artículo 69 

del Código Fiscal Federal. 

Las situaciones expresadas se hacen fehacientes en las documentales ofrecidas por las 

partes, mismas que consisten en documentales públicas a las cuales se les otorga valor 

probatorio pleno, derivado de que fueron emitidas por servidores públicos en ejercicio de 

sus funciones, de conformidad con lo establecido en el artículo 202 del Código Federal 

de Procedimientos Civiles (CFPC), supletorio de la Ley Federal de Procedimiento 

Administrativo, de conformidad con su artículo 2°, supletoria en la materia, atendiendo a 
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lo previsto en el diverso 7 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información 

Pública. 

En relación con la prueba consistente en la instrumental de actuaciones. ofrecida por los 

terceros interesados, cabe precisar que la misma refiere a todo lo que obra en el 

expediente formado con motivo del presente recurso de revisión y por lo mismo resulta 

de oficiosa valoración para quien resuelve todo lo que ahi obra con el fin de dictar la 

presente determinación, ello para lograr la concreción de la congruencia y exhaustividad 

en las determinaciones materialmente jurisdiccionales, y asl estar en posibilidades de 

dar respuesta a todos los planteamientos formulados por las partes. _,. .,.. 
Asimismo, en lo que respecta a la prueba presuncional en su doble aspecto legal y 

humana, también ofrecida por los terceros interesados, se trata de la consecuencia 

lógica y natural de los hechos conocidos, y probados al momento de hacer la deducción 

respectiva. 

Expuestas en los términos precedentes las posturas de las partes, este Órgano 

Colegiado procede ·a analizar la legalidad de la respuesta impugnada a fin de determinar 

si el sujeto obligado garantizó el derecho de acceso a la información pública que le 

asiste a la parte recurrente y si, en consecuencia, resulta o no fundado su agravio. 

Previamente, este Instituto estima necesario hacer las precisiones siguientes: 

• El cuatro de mayo de dos mil quince, fue publicada en el Diario Oficial de la 

Federación la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información 

Pública, la cual dentro de sus art!culos Transitorios Primero y Quinto, estableció 
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que dicha Ley entraría en vigor el día siguiente de su publicación; asimismo, se 

determinó que el Congreso de la Unión, las Legislaturas de los Estados y la 

Asamblea Legislativa del Distrito Federal, tendrían un plazo de un año, contado a 

partir de la entrada en vigor para armonizar sus respectivas leyes (culminando el 

cinco de mayo de dos mil dieciséis). Una vez transcurrido dicho plazo, es1e Instituto 

sería competente para conocer de los medios de impugnación que se presentaran 

de conformidad con esa Ley. 

• El diecisiete de junio de dos mil quince, se publicó el Acuerdo mediante el cual el 

Pleno del Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Información y 

Protección de Datos Personales, establece las bases de interpretación y 

aplicación de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública. 

en dicho lineamiento, se previó lo siguiente: 

5. Trámite de Solicitudes de Acceso a la lnfonnación. 

5.1 Las solicitudes de acceso a infonnación pública que sean presentadas ante los 
sujetos obligados. serán atendidas conforme a las normas y procedimientos 
previstos en la Ley Federal, su Reglamento y demás disposiciones que resulten 
aplicables, a fin de salvaguardar los derechos fundamentales de acceso a la 
información o de protección de datos personales. según corresponda. 
independientemente de que al momento de su presentación se aluda a los artículos y 
fundamentos que establece la Ley General e. inclusive. se haga referencia al otrora IFAI. 
en tanto se annoniza la legislación federal de la materia. 

5.2 Las disposiciones establecidas en el Titulo Séptimo de la Ley General referentes al 
procedimiento de acceso a la información pública no podrán ser aplicadas hasta en tanto 
no transcurra el periodo de un año conlado a partir de la entrada en vigor de la citada Ley 
General o. en su caso. se encuentre en operación la Platafonna Nacional de 
Transparencia. 

Lo anterior, toda vez que incorpora nuevos supuestos relacíonados con los medios de 
presentación de solicitudes y vías de acceso a la infonnación; las facultades de los 
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Comités de Transparencia y los topes estandarizados para el cobro de gastos de 
reproducción, de envío o de certificación de documentos, los cuales deben regularse 
tanto en la legislación federal de la materia como en !os criterios y lineamientos de 
operación de la citada Plataforma. 

6, Recurso de Revisión. 

6.1. Los recursos de revisión que sean interpuestos ante el Instituto serán sustanciados 
y resueltos Conforme a las normas y procedimiento previstos en la Ley Federal y 
demás disposiciones ·que resultan aplicables, a fin de salvaguardar los derechos 
fundamentales de acceso a la información o de protección de datos personales, 
independientemente de que al momento de su presentación se aluda a los artículos y 
fundamentos que establece la Ley General, o se haga referencia al otrora IFAl. 

Por Jo tanto, mientras el Congreso de la Unión armoniza la Ley Federal con la Ley 
General. el Pleno continuará resolviendo los recursos de revisión en los plazos y 
términos previstos en el capítulo IV del Título Segundo de la referida Ley Federal. 

6.2. El Instituto conocerá y resolverá dichos medios de impugnación de acuerdo con las 
disposiciones previstas en la Ley General, una vez que haya transcurrido el plazo de un 
año para la armonización de la Ley Federal. 

Como se puede observar, tanto para el trámite de las solicitudes de información 

(sujetos obligados), como para la sustanciación y resolución de los recurso de 

revisión (Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Información y Protección 

de Datos Personales), el trámite deberá seguirse en los términos previstos en la 

Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental 

(publicada en el Diario Oficial de la Federación el día once de junio de dos mil dos), 

en tanto transcurra el periodo de armonización de las Leyes locales (vacatio legis). 

• En fe_cha nueve de mayo de dos mil dieciséis, fue expedido el Decreto por el que se 

abrogó la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública 

Gubernamental y se expidió la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la 
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Información Pública. la cual entró en vigor el día siguiente de su publicación, es 

decir, el diez de mayo de dos mil dieciséis. 

Atendiendo a las consideraciones anteriores, podemos establecer que aquellas 

solicitudes de información que hayan sido ingresadas hasta antes de la entrada en vigor 

de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública (diez de mayo de 

dos mil dieciséis). se seguirían tramitando conforme a lo establecido en la Ley Federal 

de Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental del once de junio de 

dos mil dos, es decir, las solicitudes que hayan ingresado hasta el día nueve de mayo de 

dos mil dieciséis, serán tramitadas conforme a la última ley mencionada. 

En ese sentido, en el presente caso la solicitud de información fue presentada a través 

del Sistema de Solicitudes de Información de este Instituto el nueve de mayo de dos mil 

dieciséis, por lo que la Ley que resulta aplicable para su atención, es la Ley Federal de 

Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental; lo anterior, sin 

perjuicio de que ya se encontraba en vigor la Ley General de Transparencia y Acceso a 

la Información Pública. 

Precisado lo anterior, no pasa por alto que las terceras interesadas señalan que, la hoy 

recurrente en ningún momento, a través de su solicitud de acceso a la información, 

expuso algún tipo de razonamiento legal o convencional , del por qué consideró que la 

información que estaba solicitando es públ ica. 

Al respecto, en el Apartado A, fracción 111 del artículo 6 Constitucional Federal 

establece que toda persona, sin necesidad de acreditar interés alguno o justificar su 

utilización. tendrá acceso gratuito a la Información pública, sus datos personales y la 
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rectificación de éstos, por lo que uno de los principios rectores del derecho de 

acceso a la información es que no puede condicionarse a los solicitantes de 

información a exponer algún tipo de razonamiento del por qué solicitan la información, 

ni mucho menos señalar si la información solicita es pública o no. 

Además, toda la información gubernamental es pública y los particulares tendrán acceso 

a la misma, con las excepciones y térmiríos que establecfa la Ley Federal de 

Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental (artículos 2 y 7), 

Una vez precisado lo anterior, y con el fin de revisar el fondo del asunto, se determinó 

que, contrario a lo aducido por las terceras interesadas en el sentido de que la parte 

recurrente no expuso de manera razonada en qué consiste su agravio y que se limitó~ 

señalar que la respuesta proporcionada no respondió a nlnguno de los puntos de su 

solicitud. 

Al respecto, este Instituto en aplicación de la suplencia de la deficiencia de la queja a 

favor de la parte recurrente, se determinó que la inconformidad vertida por la particular 

era por la negativa de acceso a la información, refiriéndose a la clasificación de la 

información correspondiente al nombre, denominación o razón social y la clave de 

registro federal de contribuyentes de quienes se condonó o canceló algún crédito fiscal, 

desde el 1 de enero de 2007 hasta el 31 de diciembre de 2013, así como su monto 

desde 2007 hasta el 4 de mayo de 2015, con fundamento en lo previsto en el artículo 14, 

fracción 11, de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública 

Gu.bemamental en relación con el diverso 69 del Código Fiscal de la Federación; lo 
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anterior, por considerar que es información de interés público que atañe a la ciudadanía. 

en ese sentido, la materia de análisis de la resolución seria la clasificación. 

Asimismo, será objeto de revisión la respuesta para determinar si fueron satisfechos 

cada uno de sus requerimientos de información. 

Para analizar la atención brindada e información que fue proporcionada, por parte del 

sujeto obligado en torno a la solicitud de información, se procedió a revisar el portal de 

internet del sujeto obligado, en el cual informó que podía consultarse la información 

correspondiente al periodo comprendido de enero de dos mil catorce al quince de mayo 

de dos mil dieciséis. 

Para lo anterior. se ingresó a la liga electrónica https://www.siat.sat.gob.mx/PTSC/, la 

cual dirige a la siguiente pantalla: 

\ IH 1' - -

Suzón tnnutano 

Tramites y servicios 

ll\);lolft'llc:Q1t.e$fÓ!'l 
¿OtMnlc tv (OCI\rJ~l7 

,. 1' l.ngresa ;~Mi portal p.Jra rcal!zm. l'ntre otro~. los siguientes trámírcs: 

o 0 tJSt>(.l.60l . -
• · rr ..... ~ •• -

(.} AccesosdJt~tos .. ""~ o AVISO< 

• '#..<iA• 

Hspot1;:..•1 __ _, 

A"fC ====; 

\.lt .... -. 

(5 , • ta lll.rt!. 
,... ., .,. .... , 
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Siguiendo la ruta proporcionada, al dirigirse a la opción de ''Consultas", se muestra el 

menú de "Relación de contribuyentes", mismo que a su vez contiene el campo 

"Incumplidos", que remite a un buscador en el que debe elegirse el Tipo de Persona, ya 

sea física o moral, el supuesto donde se encuentran los créditos cancelados, la entidad 

federativa y el sector o actividad, como puede verse en la siguiente pantalla: 

IHCI' 

Vi<meJ 13 d<;utiod< 201ó 

Buzón tnbutano Declaraciones 

Topo persona Personas Morales 

Supuesto -Crédao';';;~~~elád'os · 

Factura elecllónica RFC 

Incumplidos-

Lista Global --~ 

Trámites y servicios 

Trámotes Se!VICICl~ 

1 Cor.>Oiti< 1 

1 Cor->clt>r 1 

ln'ic!o 1 !ni<1.r se•i(m 
¿ClMd••tolu contra'"~"' 

Consu~as 

Una vez proporcionados los criterios de búsqueda, se remite a la siguiente pantalla, en 

la cual es posible consultar el registro federal de contribuyentes y nombre o razón social 

del contribuyente a quien se canceló algún crédito, tal y como se observa enseguida: 
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Trámites y servicios 

lr.>clo ¡¡,., ... ~'"' sesoórl 
;Oividas:e :u CONUS~ila> 

Buzón tributario Declaraciones Facwr a electrónica RFC ServiCIOS Consultas 

00 SAT 
00 --· ---~·--

-<0~ 
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~ .... 
~ltiMt 

~\i'Q-~ 

~~~ 
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OCPI>ll%!009 
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1'>19'­
M l 1l'3!»0 

fC'09Im 1« ve 
E\ISJ(I)Ut$;1 

~1041~ -·= <llA!.01DI?lUI. 

081.oa do Contli))uyo ntos Ar~ 6!1 Cff 
~on .. Motai...Cnldilos Can<:olados 
((A.Df'llomlaoor.w~~~~~IG• 

AC&POl" M)()(ll 84 CE CN 

CON$lftUClOPA ~OJI'J $.1. Df f:'l 

COtiSI'<IJCIOAA """"' $4 C< e-

CONST~ T HIOfgt"O$ O'l:NOSA C( CN 
~IIGlQAA•~ ro.OAOSACUV 

CXIO<STJM:lOIIA\\OI .. S.t:tCV 
~ •all<il'<llCOOOoE$ tt OfAI,SW,CI!IjW CICOE $A ce; CV 
~~STPROII&C't0$SA.ct01 

l>f.$oURUO~ CIWCI'$.0C: 
-..s~ri~SANc­

Qf.!AIIIICUO$~~~ ... ~C'I 

Ol.dlll.l.~~SAO(O.O 

Q!uPO PWO SA Olt CV 

~LHMPSACIECI/ 

Por otro lado, respecto de los créditos condonados, siguiendo la misma secuencia de 

búsqueda en el portal, al ingresar a la columna de "Relación de contribuyentes" y 

posteriormente "Con créditos condonados", se remite al buscador de aquellos créditos 

que fueron condonados, en el que. al seleccionar el tipo de persona, ya sea fisica o 

moral, entidad federativa y sector-actividad, se despliega la información correspondiente 

a las personas que se encuentran en dicho supuesto, como se puede apreciar: 
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Trámites y servicios 

IniCIO! lr,dar se;i&~ 
;Oéil:ia1'e '" coma.:ei\a? 

Buzón tributario Oedarac!o,,.s Faaura eiHtmníca Tramites Consultas 

OOSAT oo ___ ~~ 

"' 
""""''"""" """""'""' ces.'"''''" 
Cl"""""'" ,_,""' 
~-· """"""''ru 
l:ilW!lWoli! 
__ , 
,,_.,,, ... , 
~""" ,..,,_ .. 

C.ltcs d~ Contribuyen!<>~ ArL 09 CFF 
Porsomls Moratos-Cnlditos Condon~dos ... ~ ... ,.,.., ... ,, .. ,.,, ....... .,.,.,...,,¡¡ 

..... ~(11;~"'1'1:1!>' 

"'"""'""'.u.r:;o,o'"''"'"' 
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""''1""'"""'""""""''""'-""-"'l:ii!>' 
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'""""""'""''''""cv ""-"'t!AA,.l!.<UO<Il!J.<:ECI 

""""-""'"~IMOI:CV 
1\HlOtfM"'O.:C< 

En tal orden de ideas es posible advertir que se muestran los datos del registro federal 

de contribuyentes, así como el nombre o razón social de las personas físicas o morales, 

a quienes se les condonaron créditos fiscales, hasta el año de 2016 -de enero de dos mil 

catorce al quince de mayo de dos mil dieciséis-. 

Tomando en cuenta lo expuesto, se advierte que le asiste la razón al Servicio de la 

Administración Tributaria en la parte de la respuesta donde informó que en la página 

https://www.siat.sat.gob.mx/PTSC/, la particular podia consultar la información referente 

a créditos cancelados y condonados desde el uno de enero de dos mil catorce al quince 

de mayo de dos mil dieciséis. 

Página 323_ de 368 



lnstitiJtO Nac(oao.l de 
Tr<lnspan:JJcia, Acceso a la 

lnfonnación y Protección de 
Daros Personales 

1¡ 
Sujeto obligado ante el cual se presentó la soliCitUd--· 
Servicio de Administración Tributaria 
Folio de la solicitud: 0610100075016 \.._/ f 
Expediente: RRA 0178/16 SEXTUS 
Comisionado Ponente: Osear Mauricio Guerra Ford 

Siguiendo con el estudio de la respuesta, y retomando que el Servicio de Administración 

Tributaria informó que en la página en cuestión también se podía consultar la 

información concerniente al monto de los créditos fiscales cancelados o condonados 

relacionados por nombre. denominación o razón social y clave de registro federal de 

contribuyentes a partir del cinco de mayo de dos mil quince; se realizó la consulta en la 

liga respectiva. ahora ingresando al rubro "Consultas". "Relación de Contribuyentes" y 

seleccionando "Montos cancelados y condonados (Ley de Transparencia)", ruta que 

remite al buscador siguiente: 

SHCP -- - - ee SAT ee ~A1n.Jd.tAdi'Z\SI'It:'t,lltlmt,.,..UN 
Trámites y servicios 

" ~ 1 • 

VltrMS 1 ~ 00 Julio d~ 2016 

Buzon tflbutario Factura electrón oca RFC Servicios 

Cott~'fta •' fiOm()('f. <Hnomm•c.rón o r~:ó,.. $001.1. Cltu-. CJe.t RFC lh COI)tnlnrysr:les y mor.Jcs da crUiP03 c•tJctt•tto: yconttotttdo.t • oarrK <Stl5 
lf• "''lO dt 2013 

fli(!(JII7l't'l!O Anicufo 69 M:CH' TI rr~ccl6n: ;~a¡~/a L~y G<J~rat<Se it~n.,.,.no• yAcrer;o olohlk>rmoCtÓII PWltc~(~OTAI"J yor.if:Ci/0 
U~ll<lo qcacn XIK 1ft IU d<~IC<o<te•lrat>So10«6$ dt '• Ley a.: kr.:J<JH<O $abre 1• R~Ma. 

npo pet$0f"'a 

SU'P\I'fS'O 

Enlldad Ftderollva 

Stcl~t..A,cllvldad 

Lista Global 1 con, • ..,, 1 

ln•<IC) '':•<.~·'' it"::.t¿,., 
~O'..,Id•:.tc !o .;o..-:t l!::ef-.3"' 

Consult.>s 

Una vez seleccionados los criterios requeridos, se muestra la información de los créditos 

cancelados y condonados (eligiendo la opción correspondiente). identificando el registro 

federal de contribuyentes, nombre o razón social y el monto de cada crédito. 
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Tril:mltes y servicios 
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Vista la imagen anterior, tenemos que el vinculo y ruta proporcionados por la autoridad, 

permiten consultar la información correspondiente a la clave de registro federal de 

contribuyenles, el nombre, denominación o razón social de las personas físicas y 

morales a quienes les condonaron o cancelaron créditos fiscales, as! como el monto. 

Conforme a lo expuesto, este lnstíluto estima que, dentro de las ligas referidas por el 

sujeto obligado en su respuesta, es posible aCceder de manera parcial a la información 

que fue solicitada, es decir, conocer el nombre y denominación o razón sodal de las 
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personas a quienes se les condonó o canceló algún crédito fiscal del año dos mil catorce 

al quince de mayo de dos mil dieciséis, asi como los montos de dichos créditos a partir 

del cinco de mayo de dos mil quince. 

Igualmente, el sujeto obligado informó que tanto la cancelación como la condonación de 

créditos fiscales se realiza en términos de lo previsto en los artículos 74 del Código 

Fiscal de la Federación, Transitorio Séptimo de la Ley de Ingresos de la Federación para 

el ejercicio fiscal de 2007 y el Transitorio Tercero de la Ley de Ingresos de la Federación 

para el ejercicio fiscal de 2013, asl como el artículo 146~A del mencionado código, 

siendo el principal motivo, por insolvencia del deudor. 

Cabe señalar que dichos numerales facultan a la Secretaría de Hacienda y Crédito 

Público, a través del Servicio de Administración Tributaria a la condonación y 

cancelación de créditos fiscales, para lo cual es necesario que éstos se encuentren en 

determinadas condiciones, situaciones que deberán ser revisadas por el sujeto obligado. 

Con respecto a este punto, asiste la razón a la parte recurrente únicamente en el sentido 

de que. del periodo comprendido del año dos mil catorce al quince de mayo de dos mil 

dieciséis, el sujeto obligado, si bien, informó el motivo por el cual se condona o cancela 

el crédito fiscal, lo cierto es que no lo hizo respecto de cada caso concreto, es decir, 

ún icamente citó normativa. lo cual no sat isface la solicitud de acceso ya que tal como fue 

referido para llevar a cabo dicha cancelación o condonación se consideran determinadas 

condiciones, mismas que deben ser revisadas por el sujeto obligado. 

Página 326 de 368 



I~HIÍW«< Nac!onul <le 
Tnuwp<~renci1l, AcccsD a b 

lnfo<tl'ladón y Protecd6n dE 
Oat<.>$ Pc<11nmd"~ 

Sujeto obligado ante el cual se presentó la solicitud: 
Servicio de Administración Tributaria 
Folio de la solicitud: 0610100075016 
Expediente: RRA 0178/16 SEXTUS 
Comisionado Ponente: Osear Mauricio Guerra Ford 

En consecuencia, sí bien, del perlodo comprendido del año das mil catorce al quince de 

mayo de dos mil dieciséis, así como a partir del cinco de mayo de dos mil quince, la 

autoridad si informó al recurrente nombres y los montos de dichos créditos fiscales 

cancelados o condonados, lo cierto es que no informó respecto de cada caso el motivo 

de la cancelación o condonación, 

Por otro lada, el Servicia de Administración Tributaria senaló que, en atención al 

principio de máxima publicidad, indicó que proporcionaba dos tablas, una que mostraba 

los créditos cancelados desglosados par año, créditos e imparte, y otra donde se podían 

observar importes condonados a personas flsicas y morales, desglosado por montos 

totales y por año, por el periodo comprendido del uno de enero de dos mil siete al cuatro 

de mayo de dos mil quince, así como del año dos mil siete al treinta y uno de marzo de 

dos mil dieciséis. respectivamente. 

Al respecto, es preciso referir que tal información no cumple a cabalidad con la solicitud 

de acceso, toda vez que tales datos no están asoCiados a la persona física o moral a la 

que fueron condonados o cancelados, tal como se requirió en !a solicitud. 

Caso sim!tar acontece con la ¡nformación relacionada con el programa "Ponte al 

Corriente", pues de la revisión a las ligas electrónicas indicadas por el Servicio de la 

Administración Tributaria, se advierte que contienen Información genérica respecto del 

m1smo, sin especificar lo solicitado por la particular. 

Por otro lado, respecto a la clasificación realizada por el sujeto obligado de la 

información correspondiente al nombre, denomínacíón o razón social de ios 
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contribuyentes a quienes se cancelaron o condonaron créditos fiscales desde el mes de 

enero de dos mil siete hasta el treinta y uno de diciembre de dos mil trece, así como el 

monto de dichos créditos desde el año dos mil siete hasta el cuatro de mayo de dos mil 

quince; con el fin de determinar si resultó adecuada, es preciso traer a cuenta lo previsto 

en el artículo 14, fracción 11, de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la 

Información Pública Gubernamental: 

Articulo 14. También se considerará como información reservada: 

11. Los secretos comercial , industrial fiscal, bancario, fiduciario u otro considerado como 
tal por una disposición legal; 

El artículo transcrito refiere que se considerará como información reservada, entre otra, 

la que tenga que ver con el secreto fiscal. 

Por su parte, el artículo 27 del Reglamento de la Ley Federal de Transparencia y Acceso 

a la Información Pública Gubernamental disponía que al clasificar documentos y 

expedientes como reservados o confidenciales. los titulares de las unidades 

administrativas deberán tomar en consideración el daño que causaría su difusión a los 

intereses tutelados en los artículos 13, 14 y 18 de la Ley de la materia, lo cual implica 

que las dependencias y entidades deben llevar a cabo la debida motivación para 

acreditar que la información se ubica en el supuesto jurídico invocado. 

Por otro lado, en el segundo párrafo del Octavo de los Lineamientos Generales para la 

clasificación y desclasificación de la información de las dependencias y entidades de la 

Administración Pública Federal, indicaban que al clasificar la información con 
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fundamento en alguna de las fracciones establecidas en los artículos 14 y 18 de la Ley 

Federal de Transparencia y Acceso a la lnfonmación Pública Gubernamental, bastará 

que la misma encuadre en alguno de los supuestos a que se refieren dichos artículos. 

En el mismo sentido, el Vigésimo Quinto de los Lineamientos Generales mencionados, 

establecía que cuando la información se clasificara como reservada en los términos de 

las fracciones 1 y JI del artículo 14 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la 

lnfonmacíón Pública Gubernamental, los titulares de las unidades administrativas debían 

fundar la clasificación sefialando el artículo, fracción, inciso y párrafo del 

ordenamiento ju:ridico que expresament~ le otorga ese carácter. 

Atendiendo a esto último, el sujeto obligado invocó los artículos 69 del Código Fiscal de 

la Federación y 2, fracción VIl de la Ley Federal de los Derechos del Contribuyente. 

argumentando que la infonmacíón consistente en el monto de crédito condonado y/o 

cancelado a personas físícas o morales, del dos mil siete al cuatro de mayo de dos mil 

quince, asf como el nombre, denominación o raZón social y clave de Registro Federal de 

Contribuyente de las personas morales a quienes se les condonó o canceló créditos 

fiscales del dos mil siete al treinta y uno de diciembre de dos mil trece, estaba protegida 

por el secreto fiscal, el cual obligaba a los servidores públicos a guardar absoluta 

reserva en lo concerniente a las declaraciones y datos suministrados por los 

contribuyentes o por terceros con ellos relacionados, así como los obtenidos en ejercicio 

de sus facultades de comprobación 

Al respecto, es necesario traer a cuenta to que dfsponen los preceptos legales referidos, 

como se muestra a continuación: 
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Artículo 69. El personal oficial que intervenga en los diversos trámites relativos a la 
aplicación de las disposiciones tributarias estará obligado a guardar absoluta reserva 
en lo concerniente a las declaraciones y datos suministrados por los contribuyentes o 
por terceros con ellos relacionados, así como los obtenidos en el ejercicio de las 
facu ltades de comprobación. Dicha reserva no comprenderá los casos que señalen las 
leyes fiscales y aquellos en que deban suministrarse datos a los funcionarios encargados de la 
administración y de la defensa de los intereses fiscales federales, a las autoridades judiciales 
en procesos del o~den penal o a los Tribunales competentes que conozcan de pensiones 
alimenticias o en el supuesto previsto en el articulo 63 de este Código. Dicha reser\ta tampoco 
comprenderá la información relativa a los créditos fiscales firmes de los contribuyentes, que las 
autoridades fiscales proporcionen a las sociedades de información crediticia que obtengan 
autorización de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público de conformidad con la Ley para 
Regular las Sociedades de Información Crediticia, ni la que se proporcione para efectos de la 
notificación por terceros a que se refiere el último párrafo del artículo 134 de este Código, ni la 
que se proporcione a un contribuyente para verificar la información contenida en los 
comprobantes fiscales digitales por Internet que se pretenda deducir o acreditar, expedidos a 
su nombre en términos de este ordenamiento. 

La reserva a que se refiere el párrafo anterior no será aplicable tratándose de las 
investigaciones sobre conductas previstas en el artículo 400 Bis del Código Penal Federal, que 
realice la Secretaría de Hacienda y Crédito Público ni cuando, para los efectos del artículo 26 
de la Ley del Impuesto Especial sobre Producción y Servicios, la autoridad requiera 
intercambiar información con la Comisión Federal para la Protección contra Riesgos Sanitarios 
de la Secretaria de Salud. Tampoco será aplicable dicha reserva respecto a los requerimientos 
que realice la Comisión Federal de Competencia Económica o el Instituto Federal de 
Telecomunicaciones para efecto de calcular el monto de las sanciones relativas a ingresos 
acumulables en términos del impuesto sobre la renta, a que se refiere el articulo 120 de la Ley 
Federal de Competencia Económica, cuando el agente económico no haya proporcionado 
información sobre sus ingresos a dichos órganos, o bien, éstos consideren que se presentó en 
forma incompleta o inexacta. 

Tampoco será aplicable dicha reserva a la Unidad de Fiscalización de los Recursos de los 
Partidos Políticos, órgano técnico del Consejo General del Instituto Federal Electoral. en los 
términos establecidos por los párrafos 3 y 4 del artículo 79 del Código Federal de Instituciones 
y Procedimientos Electorales, ni a las Salas del Tribunal Electoral del Poder Judicial de la 
Federación en los asuntos contenciosos directamente relacionados con la fiscalización de las 
finanzas de los partidos políticos. La información que deba suministrarse en los términos de 
este párrafo, sólo deberá utilizarse para los fines que dieron origen a la solicitud de 
información. 

Cuando las autoridades fiscales ejerzan las facultades a que se refiere el artículo 179 de la Ley 
del Impuesto sobre la Renta, fa información relativa a la identidad de los terceros 
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independientes an operaciones comparables y la información de !os comparables utilizados 
para motivar la resolución, sólo podrá ser revelada a !os tribunales ante los-que, en su caso, se 
impugne el acto de autoridad, sin peQulcio de lo establecida en los artículos 46, fracción IV y 
48, fracción Vil de este Código. 

Solo por acuerdo expreso del Secretario de Hacienda y Crédito PUblico se podrán publicar los 
siguientes datos por grUpos de contr!bu~ntes: nombre, domícl!io, actividad, ingreso total, 
utmdad fiscal o valor de sus actos o actividades y contribuciones acredítables o pagadas. 

Mediante tratado internac;ional e-r. vigor del que México sea parte que contenga disposidones 
de Intercambia recíproco de información, se podrá suminístrar la información a las autoridades 
fiscales extranjeras. Dlcha información únicamente podré ~.;illlzarse par_a fines distintos a las 
fiscales cuando asi lo establezca el propio tratado y !as autoridades fiscales lo autorlcen, 

También se podrá proporcionar a la Secretaria del Trabajo y Previsión Social, previa solidtud 
expresa, información respecto de la participaclón de los trabajadores en las utilidades de las 
empresas contenida en la base de datos y sistemas institucjonales del Sorvlclo de 
Administración Tributaria, en los términos y condiciones que para tal efecto establezca el 
citado órgano desconce'ntrado, 

Además de los supuestos previstos en el párrafo segundo, tampocó será aplicable la reserva a 
que se refiere este precepto, cuando se trate de Investigaciones sobre conductas previstas en 
les artículos 139, í39 Quáter, y 148 Bis del Código Penal FederaL 

De igual forma se podrá proporcionar al Instituto Nacional de Estadística y Geografía 
inlonnac!ón de !os contribuyente_$ para e! ejercicio de sus atribuciones. 

La ínformac!ón comun!cada al Instituto Nacional de Estadística y Geografía, le serán aplicabres 
las disposlciones que sobre confidencialidad de la Información determine et Instituto Nacional 
de Estadística y Geografía, en términos de la Ley del Slstema Nac!onaÉ de Información 
Estadistica y Geográfica y de la Ley Federal de Transpare-ncia y Acceso a la Información 
Pública Gubernamental. 

Sólo podrá ser objeto de difusión públlca la información estadística que el !nstftuto Nacional de 
Estadística y Geografía obtenga con los datos a que se refiere el presente artículo. 

La reserva á que se refiere el primer párrafo de este artículo no resulta aplicable 
respeCto del nombre, denomíi1aclón o razón social y clave del registro federal de 
contribuyentes de aquéllos que se encuentren en los siguientes supuestos: 

l. Que tengan a su cargo créditos fiscales firmes. 
11. Que tengan a su cargo créditos fiscales determinados, que siendo exigibles, no se 
encuentren pagados o garantizados en alguna de las formas permitidas por este Código, 
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111 . Que estando inscrrtos ante el registro federal de contribuyentes, se encuentren como no 
localizados. 

IV. Que haya recaído sobre ellos sentencia condenatoria ejecutoria respecto a la comisión de 
un delito fiscal. 

V. Que tengan a su cargo créditos fiscales que hayan sido afectados en los términos de lo 
dispuesto por el artículo 146-A de este Código. 

VI. Que se les hubiere condonado algún crédito fiscal. 

Artículo 2o. Son derechos generales de los contribuyentes los siguientes: 

VIl. Derecho al carácter reservado de los datos, informes o antecedentes que de los 
contribuyentes y terceros con ellos relacionados, conozcan los seNidores públicos de la 
administración tributaria, los cuales sólo podrán ser utilizados de conformidad con lo dispuesto 
por el artículo 69 del Código Fiscal de la Federación. 

A partir de lo anterior, se advierte que el personal oficial que interviene en los diversos 

trámites relativos a la aplicación de las disposiciones tributarías, se encuentra obligado a 

guardar absoluta reserva en lo concerniente a las declaraciones y datos suministrados 

por los contribuyentes o por terceros con ellos relacionados, así como los obtenidos en 

el ejercicio de las facultades de comprobación. 

Teniendo los contribuyentes el derecho al carácter reservado de los datos, informes y 

antecedentes fiscales propios, de Jos cuales tengan conocimiento los servidores públicos 

de la administración tributaria. 

No obstante, la obligación a cargo del Servicio de Administración Tributaria no es 

absoluta, pues la aludida reserva no resulta aplicable respecto del nombre, 
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denominación o razón social y ·clave del registro federal de contribuyentes de 

aquellos que se encuentren en los siguientes supuestos: 

• , Que te.ngan a su cargo créditos fiscales firmes. 

• Que tengan a su cargo créditos fiscales determinados, que siendo exigibles, no se 

encuentren pagados o garantizados en alguna de las formas permitidas por este 

Código. 

• Que estando inscritos ante el registro federal de contribuyentes, se encuentren 

como no localizados. 

• Que haya recaído sobre ellos sentencia condenatoria" ejecutoria respecto a la 

comisión de un delito fiscal. 

• Que tengan a su cargo créditos fiscales que hayan sido afectados en los términos 

de lo dispuesto por el artículo 146-A de este Código. 

• Que se les hubiere condonado algún crédito fiscal. 

Con base en lo anterior, se advierte que, en principio, el SeJVicio de Administración 

Tributaria está impedido para proporcionar acceso a información relativa a datos que 

aluden a la situación fiscal de cualquier persona física y moral, que se ubique en el 

supuesto de cumplir con una obligación tributaria, asistiéndole parcialmente la razón al 

sujeto obligado como a las terceras interesadas al referir que la información requerida no 

es pública, por regla generaL 
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Sin embargo, la propia norma también dispone que dicha reserva no es absoluta, en 

tanto que no aplica al nombre, denominación o razón social y clave del registro federal 

de los contribuyentes a los que se les hubiere condonado algún crédito fiscal. 

Al respecto, es necesario traer a colación la expos1cton de motivos que originó la 

creación de la excepción referida , misma que fue propuesta por el Presidente de la 

República1: 

Secreto Fiscal 

El actual artículo 69 del Código Fiscal de la Federación establece la figura del secreto fiscal, 
consistente en la obligación que tienen las autoridades de guardar absoluta reserva en relación 
con la información suministrada por los contribuyentes u obtenida por dicha autoridad a través 
de sus facultades de comprobación. Esta figura se encuentra reforzada en el artículo 2, fracción 
VIl, de la Ley Federal de los Derechos del Contribuyente, el cual dispone expresamente como 
derecho de los contribuyentes el carácter reservado de los datos e informes y de los 
antecedentes de los mismos, así como en el artículo 14, fracción 11 , de la Ley Federal de 
Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental, el cual establece que se 
considerará como información reservada la relacionada con el secreto fiscal. 

No obstante lo anterior, el artículo 6o. de la Constitución Política de los Estados Unidos 
Mexicanos señala que toda la información en posesión de cualquier autoridad, entidad, órgano y 
organismo federal, estatal y municipal, es pública y sólo podrá ser reservada temporalmente por 
razones de interés público en los términos que fijen las leyes, debiendo prevalecer en todo 
momento el principio de máxima publicidad; principio que, atendiendo al segundo párrafo del 
artículo 16 de nuestra Carta Magna, deberá respetar el derecho que tienen todas las personas a 
la protección de sus datos personales y al acceso, rectificación y cancelación de los mismos, 
previendo que la ley podrá establecer las excepciones a estos principios, por razones de orden 
público, seguridad nacional, salud y protección a los derechos de terceros, entre otros; 
situaciones en las cuales la autoridad tiene la facultad para dar a conocer los datos de los 
particulares. 

En ese contexto, se entiende que el secreto fiscal no se encuentra diseñado normativamente 
como un principio o derecho fundamental , sino como una regla o concesión, misma que puede 

'ht1p://www. diputados. qob. mx/sedia/bibl io/prog leg/1 03 DO F 09dic13. pdf 
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revocarse en los casos en los que el contribuyente se coloque fuera de la esfera del Derecho, 
en especial cuando no cumpla con las obligaciones que le son inherentes como sujeto pasivo de 
las- contribuciones. 

Mediante la modificación propuesta se establece la facultad de la autoridad fiscal para publicar 
en su página de Internet el nombre, denominación o razón social y la clave del registro federal 
de contribuyentes de aquellos con quienes es riesgoso celebrar actos mercantiles o de 
comercio, porque no cumplen con sus obligaciones fiscales. 

De igual manera se propone la adición de un nuevo supuesto de excepción a la reserva del 
secreto fiscal, relativo a la información de los contribuyentes a los cuales se les hubiera 
cancelado un crédito fiscal en los términos del artículo 146-A del Código Fiscal de la Federación, 
es decir, por incosteabilidad en el cobro o por insolvencia del deudor o de los responsables 
solidarios, y de aquellos a quienes se les hubiere condonado algún crédito fiscal. a fin de 
hacer transparente la aplicación de dichas figuras, en res puesta a una exigencia sociat a 
efecto de que el ejercicio de esa facultad por parte de la autoridad esté ·sujeta al 
escrutinio público. 

Como se desprende, los motivos por los cuales se presentó la iniciativa de reforma del 

referido artículo, parten de que el secreto fiscal no se encuentra diseñado 

normativamente como un principio o derecho fundamental, sino como una regla o 

concesión, misma que puede revocarse en los casos en los que el contribuyente se 

coloque fuera de la esfera del derecho, en especial cuando no cumpla con las 

obligaciones que le son inherentes como sujeto pasivo de las contribuciones. 

Ahora bien, es importante señalar que el sujeto obligado reservó el monto de crédito 

condonado y/o cancelado a personas físicas o morales, del dos mll siete al cuatro de 

mayo de dos mil quince, en términos de lo que establecía el artículo 14, fracción 11, de la 

Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental en 

relación con los diversos 69 del Código Fiscal de la Federación y 2, fracción Vil de la Ley 

Federal de los Derechos del Contribuyente. 
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Cabe recordar que dichos preceptos legales disponen que el personal oficial que 

interviene en los diversos trámites relativos a la aplicación de las disposiciones 

tributarias. se encuentra obligado a guardar absoluta reserva en lo concerniente a las 

declaraciones y datos suministrados por los contribuyentes o por terceros con ellos 

relacionados, así como los obtenidos en el ejercicio de las facultades de comprobación; 

teniendo estos el derecho al carácter reservado de los datos, informes y antecedentes 

fiscales propios. de los cuales tengan conocimiento los servidores públicos de la 

ad minístracíón tributaria. 

Sobre el mismo tema, en los Lineamientos en materia de clasificación y desclasificación 

de información relativa a operaciones fiduciarias y bancarias, así como al cumplimiento 

de obligaciones fiscales realizadas con recursos públicos federales por las dependencias 

y entidades de la Administración Pública Federal, se dispone que: 

DÉCIMO PRIMERO.- La Secretaria de Hacienda y Crédito Público, el Servicio de 
Administración Tributaria y los organismos fiscales autónomos, podrán clasificar la 
información que obtengan en virtud de tos diversos trámites relativos a Ja aplicación 
de las disposiciones tributarlas, asl como del ejercicio de sus facultades de 
comprobación. 

Con base en lo anterior, se advierte que, en principio, el Servicio de Administración 

Tributaria está impedido para proporcionar acceso a información relativa a datos que 

aluden a la situación fiscal de cualquier persona física y mor~l. que se ubique en el 

supuesto de cumplir con una obligación tributaria. 
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En este punto, es importante precisar que la relación jurfdica tributaria surge desde el 

momento en que se actualiza el hecho imponible, es decir, la obligación fiscal; sin 

embargo, la relación jurídica tributaria no siempre produce un crédito fiscal; por ende, el 

crédito fiscal surge desde que se hace exigible por .la autoridad fiscal, es decír, una vez 

que concluyeron los plazos para su pago, y los términos para interponer los medios de 

defensa de los contribuyentes. 

Los créditos fiscales, en términos del articulo 4 del Código Fiscal de la Federación, son 

aquellos que el Estado, o sus organismos descentralizados, tienen derecho a percibir, 

que provienen de contrlbuciones, de sus accesorios o de aprovechamientos, que derivan 

de responsabilidades que el Estado tiene derecho a exigir de los servidores públicos o 

de los particulares, as! como aquellos a los que las leyes les otorga ese caracter y el 

Estado tiene derecno a percibir por cuenta ajena. 

El crédito fiscal, además de comprender las contribuciones, incluye a los accesorios de 

éstas. por ejemplo, las multas, los aprovechamientos, las cuotas compensatorias, los 

que señalen las leyes y tos que el Estado tiene derecho a percibir por cuenta de 

terceros. 

Así. el crédito fiscal se define como el derecho de crédito a favor del Estado; es 

decir, el derecho que tiene el Estado a cobrar, en ejercicio de la facultad 

económica coactiva, a través de la Secretaria de Hacienda y Crédito Público o del 

Servicio de Administración Tributaria. 
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En síntesis, el crédito fiscal es la cantidad déterminada por el contribuyente o por la 

autoridad fiscal a pagar por concepto de una contribución, una cuota compensatoria, una 

multa, una responsabilidad de los servidores públicos, o de los sujetos que señala la 

propia ley. 

La cantidad líquida determinada sobre el crédito fiscal, debe enterarse a la hacienda 

pública dentro del plazo que establece la ley, en caso de no hacerlo, dicho crédito fiscal 

se hace exigible a través de la facultad económica coactiva; por tanto, el crédito fiscal 

surge desde el momento en que es exigible por la autoridad fiscal; es decir, una vez 

transcurrido el plazo para realizar su pago, respetando los plazos y términos para 

interponer los medios de defensa por los contribuyentes. 

En este contexto, la cancelación del crédito fiscal es el acto mediante el cual se 

deja sin efectos o anula el adeudo fiscal a favor de la autoridad hacendaría y a 

cargo del contribuyente, proveniente de contribuciones, de sus accesorios o de 

aprovechamientos, incluyendo los que deriven de responsabilidades que el Estado 

tenga derecho a exigir de los servidores públicos o de los particulares, así como 

aquellos a los que las leyes les den ese carácter y el Estado tenga derecho a 

percibir por cuenta ajena. 

En ese sentido, se observa que la solicitud en cuestión versa sobre conocer el nombre, 

denominación o razón social y la clave del registro federal de contribuyentes de las 

personas a quienes se cancelaron o condonaron créditos fiscales de enero de dos mil 

siete al treinta y uno de diciembre de dos mil trece, así como el monto de dichos créditos 

del año dos mil siete al cuatro de mayo de dos mil quince y el motivo, cuya difusión 
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permitiría relacionarnos con una situación concreta en materia fiscal; consecuentemente, 

en principio, lo solicitado, al tratarse de información que concierne únicamente a las 

personas físicas o morales que se ubican en dicho supuesto, al hacerlos identificables 

en relación con una situación determinada e información que se generó u obra en poder 

de las autoridades respecto de ellos, y que obtuvieron al haber activado sus facultades 

de comprobación, previstas en el articulo 69 del Código Fiscal de la Federación, es 

información que debería ser resguardada, tal como lo refirieron las terceras interesadas 

debidamente apersonadas al hacer sus manifestaciones en el presente medio de 

impugnación, quienes señalaron que subsiste el derecho a la protección de los datos 

personales y al principio de protección de la confianza legítima que obran en poder de 

una autoridad fiscal, y no provocar incertidumbre jurídica alguna. 

No obstante, en el caso que nos ocupa, la protección en cuestión debe ser sometida 

a una ponderación de interés público, en virtud de que, en el caso concreto, se 

está frente a derechos públicos contrapuestos; por un lado, el de mantener la 

privacidad del nonibre de los contribuyentes y, por el otro, el de conocer 

información que obra en poder de los sujetos oblig_ados respecto de créditos 

fiscales condonados. 

Así, a continuación, se realizará una evaluación de los beneficios y los perjuicios que se 

ocasionarían con la divulgación de la información que nos ocupa. 

Al respecto, se indica que la discrecionalidad en el derecho tributario implica que "la 

administración tributaria actúa vinculada por la ley en todas las fases de su actividad o 
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tiene alguna de ellas (normalmente, la decisión) en la que puede realizar alguna 

estimación subjetiva u optar entre dos decisiones distintas".2 

Lo anterior significa que, ante "conceptos jurídicos indeterminados", se debe contar con 

un "margen de apreciación", para que la administración pueda arribar a una solución 

justa mediante un proceso de cognición o interpretación3. 

En materia tributaria, existen ciertos ámbitos en los cuales la administración tributaria 

tiene un margen de maniobra, es decir, un poder discrecional; sin embargo, es una 

materia reglada, es decir, que se encuentra supeditada al principio de legalidad y 

reserva de ley, este poder o facultad discrecional de la autoridad tributaria tiene por 

objeto apreciar la oportunidad de las medidas administrativas, lo que significa que 

algunos aspectos del acto son parcialmente reglados y otros parcialmente 

discrecionales. Este margen de maniobra, debe estar previsto en la ley. 

Por lo anterior, en el articulo 15 de la Ley de Ingresos de la Federación 2007, se definen 

algunos supuestos normativos previstos en el artículo 146-A del Código Fiscal de !a 

Federación, para los casos en que exista imposibilidad práctica de cobro, los cuales son: 

a) cuando los deudores no tengan bienes embargables; b) el deudor hubiera fallecido o 

desaparecido sin dejar bienes a su nombre o cuando por sentencia firme hubiera sido 

declarado en quiebra. 

2 Calvo Ortega. Rafael, prólogo a Moreno Fernández, Juan Ignacio. La discrecionalidad en el derecho 
tribu1ario. Valladolid, Lex Nova, 1998. 
3 Moreno Fernández, Juan Ignacio. op. cit .. pp. 79-182. 

Pégina 340 de 368 



ln"tinno Nacional de 
Transparencia, Acceso a la 

lnfonnación y Protección de 
Datos Personales 

Sujeto obligado ante el cual se presentó la solicitud: 
Servicio de A_dministración Tributaria 
Folio de la solicitud: 0610100075016 
Expediente: RRA 0178/16 SEXTUS 
Comisionado Ponente: Osear Mauricio Guerra Ford 

Adicionalmente, se estableció que, en la determinación de la incosteabilidad del crédito, 

la autoridad fiscal evaluaría los siguientes conceptos: a) monto del crédito; b) costo de 

las acciones de recuperación; e) antigüedad del crédito, y d) probabilidad de cobro del 

mismo. 

En este sentido, con fundamento en el artículo 15 de la Ley de Ingresos de la 

Federación 2007, la Junta de Gobierno del Servicio de Administración Tributaria 

estableció el tipo de casos o supuestos en que procedió la cancelación de créditos 

fiscales por imposibilidad práctica de cobro e incosteabilidad (Acuerdo-JG-SAT-IV0-6-

2007). 

Al respecto, cabe señalar la siguiente tesis de jurisprudencia: 

CRÉDITOS FISCALES, CANCELACIÓN. ES UNA FACULTAD DISCRECIONAL DE 
LA SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO PÚBLICO (ARTICULO 14 DE LA LEY 
DE INGRESOS DE LA FEDERACIÓN PARA EL EJERCICIO DE 1999). 
El artículo 14 de la ley en cita, establece: "Se facülta a la Secretaría de Hacienda y 
Crédito Público para cancelar por incosteabilidad los créditos cuyo importe al 30 de 
junio de 1998, hubiera sido inferior o igual al equivalente en moneda nacional a 2,500 
unidades de inversión. La cancelación de dichos créditos por única vez libera al 
contribuyente de su pago.". Así, de tal disposición se advierte que no impone a la 
autoridad la obligación de cancelar la totalidad de las multas, pues lo que contempla 
es una facultad discrecional, además de que por la naturaleza misma de la 
condonación, en cuanto que recae sobre multas que han quedado firmes y que por 
tanto su importe pertenece al erario público, es por Jo que el Estado no puede 
disponer de! mismo en beneficio de los particulares, salvo los casos en que 
excepcionalmente se justifique; de ahí que el citado numeral contemple aplicable 
dicha facultad únicamente cuando resulten incosteables los créditos, por lo que si un 
contribuyente se ve favorecido con la cancelación de diversos créditos, ello no puede 
interpretarse como un derecho absoluto del gobernado, sino como consecuencia del 
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ejercicio de la facultad discrecional de la autoridad, en los supuestos en que lo estime 
factible, tomando en consideración el multicitado precepto lega1.4 

Conforme a lo anterior. se advierte que, en el caso concreto, en el artículo 15 de la de la 

Ley de Ingresos de la Federación 2007, se prevé la facultad discrecional de la 

autoridad fiscal para llevar a cabo la cancelación de créditos fiscales, en los casos 

en que exista imposibilidad práctica de cobro, asl como cuando resulten incosteables los 

créditos. 

Por tanto, sí un contribuyente se ve favorecido con la cancelación de créditos, ello no 

puede interpretarse como un derecho absoluto del contribuyente, sino como 

consecuencia del ejercicio de la facultad discrecional de la autoridad, en los supuestos 

en que lo estime factible, tomando en consideración lo previsto en el citado precepto 

legal, así como lo señalado en el "Acuerdo~JG~SAT -IV0~6-2007". 

En suma, at otorgar las condonaciones a las que la particular solicita el acceso, el 

SeNicio de Administración Tributaria actuó en ejercicio de sus facultades 

discrecionales, esto es, la decisión adoptada para llevar a cabo la cancelación de 

créditos fiscales. 

En este sentido, una resolución dictada por la autoridad fiscal en uso de facultades 

discrecionales, no escapa a la obligación de fundar y motivar su acto conforme lo 

establece el artículo 16 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos. 

4 Tesis XV.1o. J/8; Jurisprudencia(Administrativa}, 9a. Época; T.C.C.; S.J.F. y su Gaceta; XIV, Septiembre de 2001; 
Pág. 1159. 
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Por tanto, la actuación de la autoridad tributaria, al resolver discrecionalmente la 

cancelación de créditos fiscales, implica respetar las garantias individuales del 

gobernado. Argumento que tiene sustento, conforme a la jurisprudencia y tesis emitidas 

por la Suprema Corte de Justicia de la Nación, que señalan lo siguiente: 

CONDONACIÓN DE MULTAS FISCALES. EL PARTICULAR AFECTADO CON LA 
RESOLUCIÓN QUE LA NIEGA, POSEE INTERÉS JURÍDICO PARA PROMOVER EL 
JUICIO DE AMPARO INDIRECTO EN SU CONTRA. articulo 74 del Código Fiscal de la 
Federación, autoriza al contribuyente para solicitar ante la Se<iretaría de Hacienda y 
Crédito Público la condonacíón de multas por Infracción a las disposiciones fiscales, Si la 
resolución emitida por la Secretaría de Hacienda y Crédito Público es en el sentido de 
negar la co-ndonación, ello ocaslona una lesión en la esfera ju!idíca del contribuyente, por 
lo que esa determinación puede ser impugnada a través del juicio de amparo, pues es 
claro que le produce afectación en su interés jurídico dado que la autoridad al resolver 
discrecíonalmente concedlendo o negando la condonación, al ejercer la facultad 
discrecional que le otorga la ley, deberá tomar en cuenta las circunstancias, así como los 
motivos que tuvo la autoridad que impuso la sanción, lo que implica que esa actuación de 
la autoridad sea susceptible de violar garantías individuales del gobernado pues las 
facultades discrecionales concedidas por la ley slgu-an sujetas a los requisitos de 
fundamentación, motivación, congruencia y exhaustividad exigidos por la Constituclón 
Pol!tica de los Estados Unidos Mexicanos y por !a ley secundar!a. 5 

CONDONACION POR GRACIA DE MULTAS FISCALES. MOTIVACION. El artículo 31 
del Código Fiscal, en su primer párrafo, establece una especie de condonación forzosa de 
las multas, si por pruebas diversas de las presentadas se demuestra que no se cometió la 
infracción, o que la persona a qUien se atribuye no es responsable. Y en el segundo 
p'árrafo se establece una especie de condonación por gracia, en la que la Secretaría de 
Hacienda, dice el precepto, apreciará discrecionalmente los motivos que tuvo la autoridad 
que impuso la sanción y las demás circunstancias del caso. Con respecto a esta 
discreción que la ley secundarla otorga a la autoridad fiscal, se debe decir que si el articulo 
16 constitucional obliga a las autoridades a fundar y motrvar sus resolucíones, tal 

5 No. Registro: 193.608. Jurisprudencia. Matería(s): Administfat~'<L Novena Época. Instancia~ Segunda Sa!a, Fuenl'): Sernan¡~rio 
Judicial de la Federación y su Gacela X. Julio- de 1999 Tesis: 2a./J. 86/99. Página: 144 

Con!r¡¡ólccfón de tesis 30/S8. Elilre las susleJl!adas por el Segundo Trlbunal Co!eg~ado del Octavo C,rcu!to y e! Primer Tril;n.m;¡¡l 
Colegiado del Vigés'mo Primer Orcui:o. 4 de junlo de 1999. Unaflimidad efe cuatro votes. Ausente· Gt<illtlrmo !. Orliz Mayago~:¡¡¡_ 
Por,eJl-\e: J!Jan Diez Romero. Secrelarío: Jo.X: L!Jis Gonz8!ez. 
TesiS :ie ju~ispwdencia 86.'\19. .Aprobada pcr la Segunda Sala de es!~ Alto Tr!bur.al, en seslón pública de! cuatro- de jJI'Iitl de r.~i! 
novecientOs nove:1ta y :1lMVe. 
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obligación no puede ser derogada o suprimida por el legislador secundario mediante el 
otorgamiento de facultades discrecionales. Y es en este sentido que la jurisprudencia de la 
Segunda Sala de la Suprema Corte. visible con el número 396 en la página 653 de la 
Tercerl3 Parte del Apéndice al Semanario Judicial de la Federación publicado en mil 
novecientos setenta y cinco, dice que el uso del arbitrio o de la facultad discrecional que 
se concede a la autoridad administrativa puede censurarse en el juicio de amparo, cuando 
se ejercite en forma arbitraria o caprichosa, cuando la decisión no invoca las circunstancia 
que directamente se refieren al caso discutido, cuando éstas resultan alteradas o son 
inexactos los hechos en que se pretende apoyar la resolución. o cuando el razonamiento 
de la misma es contrario a las reglas de la lógica. Pero para que el Juez de amparo pueda 
analizar esos elementos, es menester que el acto que se dicta en uso de facultades 
discrecionales exponga su fundamentación y motivación, como lo ordena el artículo 16 
constitucional. Para que la facultad discrecional de una autoridad sea absoluta, y puede 
escapar al juicio de amparo y a la obligación de motivar, la excepción debe estar 
consagrada en la Constitución misma, ya que sólo ahl se pueden crear excepciones a las 
reglas de sus propios preceptos. Así pues. una resolución dictada en uso de facultades 
discrecionales otorgadas sólo por la ley secundaria, no escapa a la obligación de fundar y 
motivar que establece el artículo 16 constitucional, pues las normas constitucionales no 
pueden ser derogadas por una ley ordinaria.6 

Por tanto, las facultades discrecionales concedidas a la autoridad fiscal, están sujetas a 

los requisitos de fundamentación, motivación. congruencia y exhaustividad exigidos por 

la Constitución Política Federal. 

En el caso concreto, el acceso a la información relativa a la cancelación de créditos 

fiscales, no debe pasar por alto el interés público, la transparencia y la rendición de 

cuentas en el ejercicio de las facultades del Servicio de Administración Tributaria. 

Por lo anterior, si bien, la cancelación de créditos fiscales es un acto discrecional 

del Servicio de Administración Tributaria, ello no implica que sea arbitrario y 

6 No. Registro: 245.586. Tesis aislada. Materia{s): Administrativa. Séptima Época. Instancia: Sala Auxiliar. Fuente: Semanario 
Judicial de la Fe\leración 169-174 Séptima Parte. Tesis: Página: 107. Genealogía: Informe 1983, Segunda Parte, Sala Auxiliar, tesis 
16, página 20 . 
... 
Amparo en revisión 5799n9. La Meta !tea, S.A. 8 de marzo de 1983. Cinco votos. Ponente: Guillermo Guzmán Orozco. 
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contrario a la ley. Lo anterior cobra relevancia porque la transparencia de la gestión de 

la autoridad fiscal, no implica en un sentido estricto, el acceder a documentos, sino que a 

través del acceso a estos, se dé cuenta de los actos de los órganos del Eslado, es decir, 

una rendición de cuentas a la sociedad.7 

En el caso particular, se considera que las facultades discrecionales del Servicio de 

Administración Tributaria, es donde mayor control debe existir por parte de los 

particulares, para despejar cualquier duda sobre posibles actos de corrupción o de 

favoritismo que pudieran presentarse sobre la actuación de los sujetos obligados. s De 

ahí, el por qué se encuentra sujeto constantemente al escrutinio público. 

En este contexto, se considera que la transparencia en el ejercicio de las facultades 

discrecionales del Servicio de Administración Tributaria, es un mecanismo para que la 

sociedad evalúe el desempeño de estas facultades. 

Por tanto, se considera que la transparencia en el ejercicio de estas facultades 

discrecionales, es un elemento para que la sociedad se informe y evalúe el desempeño 

del sujeto obligado, sobre el ejercicio de estas facultades, así como de las decisiones de 

la autoridad y las opciones entre las que decidió. 

Al respecto, cabe citar el criterio adoptado por el Poder Judicial de la Federación, en la 

siguiente tesis: 

78hedler, Andreas, "¿Qué es la rendición de cuentas?", México, Cuadernos de Transparencia, núm. 3, Instituto 
Federal de Accesos a la Información Pública, 2004. 
6 "Pueden existir actos de corrupción que formalmente cumplan con lo que disponen las normas jurídicas. Puede ser 
incluso que sea la propia legalidad que permita o aliente la corrupción (por ejemplo cuando se permiten actos de fuerte 
discrecionalidad adi-ninistratfva no sometidos a control de agencias independientes)", Carbonell, Miguel, 
Transparencia, ética pGb/ica y combate a la corrupción. Una mirada constitucional, México, UNAMIIIJ, 2010, p.5. 
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No. Registro: 170.998. Tesis aislada. Materla(s): Administrativa. Novena Época. 
Instancia: Tribunales Colegiados de Circuito. Fuente: Semanario Judicial de la 
Federación y su Gaceta XXVI, Octubre de 2007. Tesis: 1.8o.A.131 A. Página: 
3345 

OCTAVO TRIBUNAL COLEGIADO EN MATERIA ADMINISTRATIVA DEL PRIMER 
CIRCUITO. 

TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA 
GUBERNAMENTAL PRINCIPIOS FUNDAMENTALES QUE RIGEN ESE 
DERECHO. De la declaración conjunta adoptada el 6 de diciembre de 2004 por el 
relator especial de las Naciones Unidas para la libertad de opinión y expresión, el 
representante de la Organización para la Seguridad y Cooperación en Europa para la 
Libertad de los Medios de Comunicación y el relator especial de la Organización de 
los Estados Americanos para la libertad de expresión, aplicable a la materia en virtud 
de lo dispuesto en el artículo 6 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la 
Información Pública Gubernamental. se advierten como principios básicos que rigen 
el acceso a la información los siguientes: 1. El derecho de acceso a ésta es un 
derecho humano fundamental; 2. El proceso para acceder a la información pública 
deberá ser simple, rápido y gratuito o de bajo costo; y, 3. Deberá estar sujeto a un 
sistema restringido de excepciones, las que sólo se aplicarán cuando exista el 
riesgo de da~o sustancial a los intereses protegidos y cuando ese daño sea 
mayor que el interés público en general de tener acceso a la información; mientras 
que del análisis sistemático de los articulos 2, 6, 7, 13, 14 y 18 de la Ley Federal de 
Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental, se desprenden los 
siguientes: 1. La información de los Poderes de la Unión, órganos constitucionales 
autónomos, tribunales administrativos federales y cualquier otro órgano federal es 
pública y debe ser accesible para la sociedad, salvo que en los términos de la propia 
ley se demuestre en forma clara y debidamente sustentada que amerita clasificarse 
como reservada o confidencial y 2. Que el derecho de acceso a la información es 
universal. 

Conforme a .lo anterior, el régimen de excepciones a la publicidad de la información 

.obedece a un criterio de ponderación, en el cual resultará clasificada la misma, siempre 

que exista el riesgo de daño sustancial a los intereses protegidos y cuando ese daño sea 

mayor que el interés público por conocer la información de que se trate. 
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De este modo, el principio de seguridad jurídica en materia tributaria, se traduce en la 

previsibilidad de la actuación administrativa. La existencia de una potestad discrecional 

no altera sustancialmente dicha previsibilidad, ya que toda potestad discrecional tiene 

elementos reglados, los cuales afectan al supuesto de hecho en el que procede, el 

órgano que adopta la medida, y el fin de la misma. 

Así, el interés general exige que esta previsibilidad pueda ser parcialmente alterada, 

dentro de los limites que marcan cualquier actividad discrecionaL En este sentido, la 

administración tributaria, cuando motive el acto discrecional, debe especificar que su 

actuación es racional, proporcionada, y que es la que más se ajusta al interés general, 

pero no porque ha logrado de forma eftcaz una mayor o más rápida recaudación, sino 

porque ha tomado en cuenta, además, los principios de justicia tributaría 

constitucionalmente reconocidos. tales como el principio de generalidad, igualdad, 

progresividad, no confiscación y principio de capacidad económíca;9 Sin que tales 

argumento, implique una aplicación retroactiva a lo dispuesto en el articulo 69 del 

Código Fiscal de la Federación, como erróneamente lo seiíalan las terceras Interesadas. 

Sino que dicho interés público, va acompañado de la constante evolución del derecho de 

acceso a la información, al tratarse de un derecho humano universaL 

En este caso, para salvaguardar y garantizar el derecho fundamental de acceso a la 

información pública de cualquier persona, se debe atender a lo dispuesto en la 

9Urio1Egido, Carmen, La dfscrecionalidad en el derecho tributaria: hacia la elaboración de une teorfa de! fnlefés 
generaf, lnslrtuto de EstUdios Fisca!es, p, 52 Ortega Msldonado, Juan Manuel, ·'Los derechos fundamentales en 
materia tntutaria qoo consagfl'M) las oonsútuciores locales•, BiblílJl.eca Jur!dica Virtual de! lnstitJtó de Investigaciones 
Jurldicas; http f!blblio.h,;ridlcas unam,mxfllbrosl§l2G42!R:x!f 

Pág1r1a 347 de 368 



Iostinno Nacíonnl de 
Transparencia, Accc•o :lb 

Información y ProtccclÓP de 
Datos PersOMles 

1 
' 

Sujeto obligado ante el cual se presentó la soltcitud: 
Servicio de Administración Tributaria 
Folio de la solicitud: 0610100075016 (') f 
Expediente: RRA 0178/16 SEXTUS 
Comisionado Ponente: Osear Mauricio Guerra Ford 

Constitución Politica de los Estados Unidos Mexicanos, a los tratados internacionales 

[como sería el Pacto Internacional de Derechos Civiles y Políticos, y la Convención 

Americana sobre Derechos Humanos ''Pacto de San José de Costa Rica] suscritos y 

ratificados por el Estado Mexicano, así como a las leyes de transparencia. 

Ahora bien, en el articulo 4 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la 

Información Pública dispone que toda la información generada, obtenida, adquirida, 

transformada o en posesión de los sujetos obligados es pública y accesible a cualquier 

persona. 

En el artículo 3, fracciones VIl y XII de la Ley General de Transparencia y Acceso a la 

Información Pública, se define como documento, cualquier registro que documente el 

ejercicio de las facultades. funciones y competencias de los sujetos obligados, asimismo, 

se establece que la información de interés público es aquella que resulta relevante o 

beneficiosa para la sociedad, no simplemente de interés individual, cuya divulgación 

resulta útil para que la ciudadanía comprenda las actividades que llevan a cabo los 

sujetos obligados. 

Por lo tanto, con el fin de propiciar la rendición de cuentas gubernamental, los sujetos 

obligados deben otorgar acceso a los documentos que permitan conocer la manera en 

que los servidores públicos ejercen sus atribuciones, y poder así valorar el desempeño 

de los sujetos obligados. 

Bajo este tenor. la condonación fiscal implica la extinción de la obligación sin 

realizarse precisamente el pago de la misma, es decir, el efecto de la misma es la 
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extinción de la obligación tributaria que implica, a su vez, el perdón de la prestación que 

se debe a la autoridad fiscal, por lo que este Instituto advierte que, en todos los casos, 

para efectos de transparencia, constituye una transferencia de recursos públicos en 

sentido negativo, es decir, incide negativamente en la obtención de recursos públicos 

del Estado, lo que necesariamente repercute en su manejo, al disminuir la capacidad de 

pago de la Federación. 

Al respecto, cabe señalar que la Secretaría de Hacienda y Crédito Público tiene la 

obligación de publicar en su página de internet, y entregar a las comisiones de Hacienda 

y Crédito Público y de Presupuesto y Cuenta Pública, asi como al Centro de Estudios de 

las Finanzas Públicas de la Cámara de Diputados y a la Comisión de Hacienda y Crédito 

Público de la Cámara de Senadores, el Presupuesto de Gastos Fiscales. 

Asimismo, recordemos que el concepto de gastos fiscales comprende, en términos 

generales, los montos que deja de recaudar el erario federal por conceptos de tasas 

diferenciadas en los distintos impuestos, exenciones, subsidios y créditos fiscales, 

condonaciones, facilidades, estímulos, deducciones autorizadas, tratamientos y 

regímenes especiales establecidos en las distintas leyes que en materia tributaria 

aplican a nivel federal. 

En sentido amplio, el concepto de "gastos fiscales", consiste en la cantidad de dinero 

que el Estado deja de recaudar en virtud de la concesión de un beneficio a favor del 

contribuyente, mediante diversos mecanismos fiscales, en el caso concreto, por virtud de 

la condonación de créditos fiscales. 
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Como se observa, los gastos fiscales se traducen en beneficios fiscales que otorga el 

Estado a favor del contribuyente, los cuales deben de contabilizarse, para saber cuánto 

dinero deja de percibir el Estado por dichos beneficios. En suma, la condonación de 

créditos fiscales es un beneficio a favor del contribuyente, que significa un gasto público 

y que debe reportarse como tal. 

Ahora bien, la decisión de la condonación de créditos fiscales guarda la naturaleza de 

una determinación contingente, en tanto que son ciertas personas morales y físicas las 

que reciben el "beneficio", mientras que otras no lo reciben. 

Cabe recordar, que la condonación se realiza mediante la presentación de una solicitud 

ante el Servicio de Administración Tributaria, y que ésta puede ser de forma automática 

(procede al colocarse en determinado supuesto y al cumplir ciertos requisitos), o bien 

discrecional (no puede ser exigida por el contribuyente por el solo hecho de cumplir con 

determinados requisitos), se trata del ejercicio de facultades de forma discrecional por 

parte de la autoridad en la que valora fas circunstancias del caso y los motivos que tuvo 

la autoridad que impuso la sanción). 

Independientemente del tipo de condonación, es de resaltar, para la solicitud que nos 

ocupa, que la condonación es un beneficio que reciben contribuyentes que se colocaron 

en un hecho generador de una obligación fiscal. y que s6n eximidos del cumplimiento de 

la misma. Dicho beneficio no es una decisión unilateral del condonado, sino que la 

autoridad tributaría así lo determina. 

Pág1na 350 de 368 



lnstiruto Nacional de 
Transparencia, Acceso a lá 

Información y Protecdón de 
Datos Personales 

Sujeto obligado ante el cual se presentó la solicitud: 
Servicio de Administración Tributaria 
Folio de la solicitud: 0610100075016 
Expediente: RRA 0178/16 SEXTUS 
Comisionado Ponente: Osear Mauricio Guerra Ford 

No pasa por alto que las terceras interesadas manifiestan que el Programa de 

Condonación implementado por el Gobierno Federal de ninguna manera afecta al interés 

de la sociedad, por lo que el hecho de no otorgar el nombre y clave del registro federal 

de contribuyentes de aquellos a los que les condonaron créditos nó podría transgredir el 

derecho de acceso a la información. 

Al respecto, debe decírseles que, la decisión no involucra únicamente al Servicio de 

Administración Tributaria y a la persona que se le condona el adeudo, sino que 

concierne a la totalidad de la ciudadanía en tanto que, por disposición 

constitucional, todos los mexicanos están obligados a contribuir al gasto público 

de manera proporcional y equitativa. 

A mayor abundamiento, es menester traer a cuenta un princtpto consagrado en el 

articulo 31, fracción IV de la Constitución Politica de los Estados Unidos Mexicanos "que 

confiere a todos los mexicanos el derecho a la igualdad jurídica, es decir, a no soportar 

un petjuicio o una falta de beneficio desigual e injustificado en razón de los criterios 

jurldicos por los que se guía la actuación de los poderes públicos ( .. .) en suma la 

equidad tributaria es un principio constitucional que prohíbe al legislador y a quienes 

aplican fa ley no sólo a dar un trato fiscal diverso a lo que es igual, sino también la 

igualdad en la diversidad, es decir que dos supuestos fiscales diversos reciban un 

mismo tratamiento jurídíco"10. 

1°Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos comentada y concordada. Editorial Porrúa. 
UNAM~liJ, tomo 11, 2006, p. 49 
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Por tanto, es de interés público conocer cómo se dieron esas condonaciones y los 

beneficiarios de un gasto fiscal que el Estado dejó de percibir y que, como tal , si 

afecta a la sociedad mexicana en general, tanto por la merma en los ingresos al 

presupuesto como a los contribuyentes a quienes no se otorgó dicho beneficio . 

En tal virtud, si bien es cierto que en principio, la información materia de la presente 

solicitud, que se relaciona con el nombre, denominación o razón social y registro federal 

de los contribuyentes, es información que incide en el ámbito privado de las personas, y 

por tanto, asiste de manera parcial la razón a las terceras interesadas, lo cierto es que al 

ubicarse en un supuesto en el que se benefician por una decisión de una instancia 

gubernamental en la que se ven mermados los ingresos del estado, tales datos resultan 

de interés público, y por ende es factible su difusión. 

De esta forma, se estima que uno de los mecanismos para que la sociedad pueda 

evaluar si el Servicio de Administración Tributaria está cumpliendo correctamente con su 

atribución de "recaudar eficientemente" y "evitar la evasión y elusión fiscal", en el marco 

d.e la solicitud de información que nos ocupa, es conocer el nombre, denominación o 

razón social y la clave de registro federal de contribuyentes a quienes se condonaron o 

cancelaron créditos fiscales del mes de enero de dos mil siete al treinta y uno de 

diciembre de dos mil trece, así como el monto de dichos créditos de enero de dos mil 

siete al cuatro de mayo de dos mil quince y el motivo. 

El acceso a esta información no depende de la autorización o consentimiento o no de las 

terceras interesas, sino a la ponderación del interés público, que beneficia a la 

transparencia y promueve la rendición de cuentas de decisiones públicas y de actos 
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públicos, fortaleciendo el ejercicio del derecho humano de acceso a la información 

pública, previsto en la fracción 1 del segundo párrafo del artículo 6 de la Constitución 

Política de los Estados Unidos Mexicanos, que. establece que toda la información en 

posesión de los órganos del Estado Mexicano es pública. 

Por tanto, prevalece el derecho de acceso a la información pública, ya. que, al tratarse de 

recursos públicos, este tipo de gasto debe someterse al escrutinio público, mediante el 

régimen de transparencia y de rendición de cuentas, permitiendo a la ciudadanía valorar 

el desempeño de la autoridad tributaria. 

Atendiendo a lo anterior, se considera de interés público conocer la información 

relacionada con la condonación y/o cancelación de créditos ·fiscales, ya que el costo por 

esos recursos o merma los absorbe el propio Estado y, por ende, también todos los 

contribuyentes, y que si bien en el presente caso, no se trata de personas físicas o 

morales a las que se les estén transfiriendo recursos públicos, lo cierto es que, el acto 

por el cual se les está permitiendo no cubrir un crédito fiscal que les había sido 

determinado, resulta en una disminución de los ingresos recaudados por parte de la 

Federación. 

En este sentido, cuando los contribuyentes por cualquier causa evaden o son eximidos 

de la obligación de pago por parte de la autoridad tributaria, se encuentran inmersos en 

el escrutinio públic_o al incidir negativamente en la obtención de recursos públicos del 

Estado, ya que repercute en el manejo y disminución de la capacidad de pago del 

Estado. 
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Las terceras interesadas señalan que en términos del artfculo 6°, Apartado A, fracción 11 

de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, que los datos personales y 

la información financiera, fiscal y patrimonial de los mandantes no es información 

pública; sin embargo, también dicha disposición legal prevé como regla general que toda 

la información relacionada con el ejercicio de los recursos del estado debe ser pública, 

por tal motivo, la información de los contribuyentes que han omitido por cual razón su 

obligación de contribuir al gasto público debe ser considerada como información de 

carácter público y accesible mediante el ejercicio del derecho de acceso a la información 

pública. 

En tal contexto. existe un interés público de transparentar, por una parte, la manera en la 

que el sujeto obligado ejerció su facultad en relación con el proceso de condonación de 

créditos fiscales: y, por otra parte, porque la condonación de créditos fiscales. en todos 

los casos, para efectos de transparencia, constituye un beneficio o transferencia de 

recursos públicos en sentido negativo, mismo que resulta de Interés para la sociedad. 

Bajo este tenor, y con la finalidad de agregar mayores elementos que permitan 

robustecer la publicidad de la información, cabe citar lo esgrimido por la Juez Quinto de 

Distrito del Centro Auxiliar de la Primera Región 11, al resolver el juicio de amparo 

1761/201 O, cuya litis consistía en determinar si el artículo 69 del Código Fiscal de la 

Federación transgrede o no, el diverso 6° de la Constitución Federal, al limitar el acceso 

a la información pública por contemplar el llamado secreto fiscal. 

11 Sentencia de fecha 24 de enero de 2012. denvada del Juicio de Amparo 1761/2010. radicado en el Juzgado QUinto 
de Distrito del Centro Auxiliar de la Primera Región, con el numero de registro 46/2011 . 
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En la sentencia en comento, la Juez advirtió que el articulo 69 del citado Código se 

puede interpretar: 

a) En sentido amplio: considerando que el secreto fiscal incluye toda la información 

que se encuentre en posesión de las autoridades fiscales, y 

b) Med.i.ªD.~~.J.ma interpretación conforme a !a Constitución Federa!: en ef sentido de 

que dicho secreto se refiere exclusivamente a datos personales, patrimoniales, de 

ingresos y deducciones relativas a las declaraciones de impuestos, provisionales 

y definitivas, de los contribuyentes, suministrados por éstos o por terceros con 

ellos relacionados, así como lo referente a los datos obtenidos por las autoridades 

hacendarias al ejercer sus facultades discrecionales de comprobación. 

La Juez seftaló que es indebida la primera interpretación (en sentido amplio), por lo que 

el articulo 69 del Código Fiscal de la Federación debe ser interpretado conforme a la 

Constitución Federal en los ténminos refelidos en el inciso b), razón por la cual dicho 

precepto no es inconstitucional, al atender a la protección de la capacidad económica de 

las personas y sus domicilios. 

Sin embargo, reiteró que el secreto fiscal no protege la información que tiene que ver 

con la cancelación de créditos fiscales 'porque estos son necesarias contribuciones que 

deja de percibir el Estado y que debería de percibirlas ... de alll que estos datos no estén 

protegidos por el secreto fiscal, pues los gobernados están ínteresados en conocer a 

quienes se les cancelaron sus obligaciones tributarias". 
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De igual forma, manifestó que la información referente a la cancelación de créditos 

fiscales no puede clasificarse como "secreto fiscal 0

, porque el dar a conocer nombres, 

cantidades y motivos relacionados con la cancelación de tales créditos, no sólo no 

perjudica al interés público, sino que es acorde con éste. 

La Juez argumentó que debía ser así, puesto que las autoridades están para servir a la 

ciudadanía y no para servirse de ella, y la propia ciudadanía posee interés en conocer el 

manejo de los recursos públicos para efecto de que exista mayor transparencia, y poder 

verificar que su aplicación se haga en favor de la sociedad y no para beneficiar a 

individuos o grupos particulares, lo cual fortalece el estado de derecho y el régimen 

democrático, otorgando a los gobernados la seguridad de que sus contribuciones son 

destinadas al gasto público y que, en la recaudación, se observan objetivamente los 

principios de equidad y proporcionalidad tributarias. 

Finalmente, la Juez señaló que: 

Interpretar en el sentido de que el articulo 69 del Código Fiscal de la Federación 
Incluye a la cancelación de créditos fiscales podría orillar a desacreditar a las 
Instituciones fiscales de este pals, pues parecerla que bajo el pretexto interpretativo del 
secreto fiscal, se esconde y cobijan nombres, cifras y datos concernientes a cancelaciones 
de créditos fiscales sobre los cuales los gobernados tienen interés públicQ en saber por 
qué no llegaron a las arcas públicas, en cambio con la transparencia y acceso a la 
información, el actuar de las instituciones se fortalece frente al gobernado, a quien 
deben servir. 

Asl pues, esta resolutora considera que el artículo 69 del Código Fiscal de la Federación 
es constitucional. porque interpretado conforme a la Constitución Federal, tiende a 
proteger la seguridad de los contribuyentes, pues la reserva de información que contempla 
es referente a sus datos personales, patrimoniales, ingresos y deducciones, obtenidos a 
través de sus declaraciones rendidas por ellos mismos o por datos suministrados por 
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terceros con ellos re\acfonados, pero este numeral no protege los datos suministrados 
relacionados con la cancelación de créditos, por lo que la información réativa a esto 
último, no puede ser considerada interpretativamente como "secreto fiscal"". 

Por lo tanto, [as autoridades deberan interpretar el articulo 69 conforme con la 
Constitución Federal 1 lo que significa que deberán proporcionar la lnformaclón solicitada, 
misma que además es necesario dlfundlr para evitar la minlma suspicacia de los 
gobernados en el sentida de que la cance!acíón de créditos que se !levó a cabo en ei año 
dos mi! siete iba dirigida en beneficio de personas flsicas y morales concretas, o por qué 
dichas cancelaciones fueron resultado de ineficiencia, por decir lo menos, de las 
autoridades fiscafes en su cobro, lo cual no puede permitirse en un Estado social, 
democrático y constitucional de Derecho 

Cabe señalar, que la interpretación de la Juez citada fue confirmada por el Pleno de la 

Suprema Corte de Justicia de la Nación al resolver el amparo en revisión 699/2011, en el 

sentido de que el secreto fiscal comprendido en el artículo 69 del Código Fiscal de la 

Federación, se justífica en la medida que se limita a proteger datos personales de los 

contribuyentes. 

Aslmismo, en relación can la sentencia citada, cabe precisar que, si bien, ésta se refiere 

a la cancelación de créditos fiscales, lo cual no implica la extinción de la obligación de 

pago, sino que el beneficio se observa en tanto que el Estado no ejecutará el crédito 

fiscal; lo cierto es que, lo esgrimido por la Juez, resulta aplicable al presente 

asunto por rnayorra de razón, en virtud de que en la condo_nación si se exime de la 

obligación de pago. 

En ese sentido, a manera de síntesis, se tiene que el secreto fiscal previsto en el artículo 

69 del Código Flscál de la Federación tiene por objeto la protección de datos personales. 

Página 357 de sea 



loscirufO Nac;oru>l uc 
T n.osparencia, Acce.o a 14 

Información). Prote-cción de 
Dafos Personales 

1 • 

Sujeto obligado ante el cual se presentó la $oJicitud: 
Servicio de Administración Tributaria 
Folio de la solicitud: 0610100075016 / 
Expediente: RRA 0178/16 SEXTUS 
Comisionado Ponente: Osear Mauricio Guerra Ford 

Cabe precisar que lo anterior parecería dejar fuera de la protección aludida a las 

personas morales en virtud de que el concepto de datos personales no se hace 

extensivo para dicho caso; sin embargo, no debe pasar desapercibido que las personas 

morales también tienen cierta información que, como en el caso de los datos personales, 

se inserta en un ámbito de lo privado, la cual también se encuentra protegida bajo la 

figura de la confidencialidad. 

Sirve de refuerzo a lo anterior, lo señalado por la Suprema Corte de Justicia de la Nación 

al resolver el amparo en revisión 628/2008, en el sentido de que hay información que 

concierne al quehacer de una empresa y que. guardadas todas las proporciones, es 

para la persona moral, lo que el dato personal es para la persona física. 

En ese orden de ideas, del análisis del articulo 69 del Código Fiscal de la Federación y 

atendiendo a la interpretación de la Juez, así como a las consideraciones efectuadas. se 

tiene que el secreto fiscal, previsto en la disposición citada, tiene por objeto la protección 

de información sobre la intimidad económica en materia fiscal de los contribuyentes. 

No obstante lo anterior, como ya se ha señalado en lineas anteriores, existe interés 

público en conocer el nombre, denominación o razón social, la clave de registro federal 

de contribuyentes, motivo, a quienes se condonaron o cancelaron créditos fiscales del 

mes de enero de dos mil siete al treinta y uno de diciembre de dos mil trece, así como el 

monto de dichos créditos de enero de dos mil siete al cuatro de mayo de dos mil quince. 

Sin que ello signifique una aplicación retroactiva de la disposición fiscal, en perjuicio de 

las personas beneficiadas de alguna condonación otorgada por la autoridad tributaria, ya 
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que las terceras interesadas manifiestan que la condonación prevista en el Transitorio 

Tercero de la Ley de ingresos de la federación para 2013 na se encontraba vigente lo 

dispuesto por el articulo 69 del CFF que obliga a divulgar ciertos datos personales de 

aquellos contríbuyentes que se les hubiera condonado algún crédtto fiscal. 

Al respecto, cabe resaltar que atendiendo a los efectos de la condonación, la misma se 

traduce en un gasto fiscal y, por tanto. en un beneficio para ciertas personas. por lo que 

dar a conocer información como la solicitada, no sólo linde cuentas respecto de la toma 

de decisiones de la autoridad tributaria, sino que impacta directamente en el tema de 

manejo de recursos públicos, en este caso, de aquellos que la auloridad fiscal deja de 

percibir. 

En este sentido, la publicidad del monto de la condonación y cancelaciones efectuadas, 

asociado al nombre del contribuyente persona física o moral es uno de los elementos 

fundamentales para la evaluación de la actuación de la autoridad, puesto que lo que se 

busca transparentar es el apego a los parámetros que la propia Ley permite en materia 

de condonación automática y a lfmites racionales y proporcionales en el caso de" la 

condonación facultativa, sin importar el renombre o presencia del contribuyente y poner 

de manifiesto, en su caso, posibles actos de corrupción. 

Ahora bien. atendiendo a las razones de los intereses públicos contrapuestos que fueron 

analizados, se puede advertir que, si bien, los contrib~yentes cuentan con información 

que debe ser protegida en tanto que evidencia aspectos relacionados con su actuar 

interno, lo cierto es que, en el caso de aquella que da cuenta de quienes obtuvieron un 

beneficio fiscal, existe un interés público mayor de conocer dicha información, en virtud 
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de que se trata de un asunto relacionado directamente con una polltica pública de 

carácter fiscal que implica una disminución en la recaudación que puede ser entendido 

como un gasto. 

De esta manera, si bien, existe una obligación de las autoridades tributarias de 

guardar sigilo respecto de la información que les es proporcionada por los 

contribuyentes, esa obligación debe ser interpretada acorde a la normatividad que 

resulta aplicable al caso concreto, y bajo los principios que marca la Constitución 

Política de los Estados Unidos Mexicanos. 

En relación con esto último. se debe insistir que en el artículo 6, fracciones 1 y VI del 

párrafo segundo de la Constitución Politica de los Estados Unidos Mexicanos, se 

establece que la información en posesión de los sujetos obligados sólo puede ser 

reservada temporalmente y por razones de interés público, prevaleciendo el principio de 

máxima publicidad, y que las leyes determinarán la manera en que los sujetos obligados 

deberán hacer pública la información relativa a los recursos públicos que entreguen a 

personas físicas o morales. 

En consecuencia, si bien es cierto, el nombre, denominación y razón social de las 

personas a quienes se ha condonado o cancelado algún crédito fiscal, así como el 

monto, es información que está protegida por el secreto fiscal previsto en el artículo 14, 

fracción 11 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública 

Gubernamental, en relación con el 69 del Código Fiscal de la Federación y 2, fracción VIl 

de la Ley Federal de los Derechos del Contribuyente (hasta antes de la entrada en vigor 

de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública), tal como lo 
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señalaron las terceras interesadas debidamente apersonadas, lo cierto es que a partir de 

una evaluación del interés público para difundir la información o protegerla, se concluye 

que: 

La divulgación de la información solicitada transparentaría la gestión pública respecto de 

la decisión del Servicio de Administración Tributaría en el ejercicio de una facultad 

discrecional, asf como en aquellos casas en los que la condonación dependen 

únicamente de la acreditación de determinados supuestas y requisitos; propiciándose 

asf la valoración del desempetio del sujeto obligado y el cumplimiento de sus 

atribuciones respecto del objetiva de realizar una recaudación eficiente y el respeto al 

principio de equidad tributaria, por ser infonmación de interés público. 

La anterior se estima asf, ya que los datos personales de carácter tributario protegidas 

por el secreto fiscal, transitan de la privacidad al dominio público en el momento en 

que los contribuyentes otorgan su consentimiento y manifiestan su voluntad para 

aceptar que sus deudas fiscales sean condonadas por el Sistema de 

Administración Tributaria, máxime que la decisión de condonar tales crédi)osfiscales 

es un acto administrativo CUilO carácter público escapa de la privacidad y por tanto de la 

protección del secreto fiscal_. 

Lo argumentado anteriormente, es sin perjuicio del derecho de oposición manifestado 

por las terceras interesadas, y que se encuentra establecido en el articulo 1 '17, de la Ley 

General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, ya que, en el presente 

caso, el llamamiento de los contribuyentes titulares de la infonmación no incidirfa de 

forma alguna en el estu.dio del presente recurso de revisión, ante lo públíco de la 
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información, pues la ponderación efectuada entre los intereses públicos o colectivos 

frente a los intereses particulares, da como resultado que impere la necesidad del 

interés público, dado que la sociedad está interesada en ejercer el control de la rendición 

de cuentas de ejercicios fiscales anteriores, cuando no se cumple con la obligación de 

pago, incluyendo los casos en los que se condona o cancela un crédito fiscal, dado que 

va en detrimento del erario e impide un escrutinio del gasto público. 

En conclusión, existe un interés público de mayor jerarquía en transparentar la manera 

en que el sujeto obligado ejerce sus atribuciones en relación con la condonación y 

cancelación de créditos fiscales, respecto del interés de la protección que en su caso 

merecerían los datos fiscales de las personas físicas y morales que resultan favorecidas 

con dicha determinación gubernamental. 

Atendiendo a todo lo expuesto, el agravio de la particular resulta parcialmente fundado 

dado que la Información concerniente al nombre , denominación y razón social de las 

personas a quienes se condonó o canceló algún crédito fiscal del periodo de enero de 

dos mil siete al treinta y uno de diciembre de dos mil trece, asf como el monto de tales 

créditos de enero de dos mil siete al cuatro de mayo de dos mil quince y el motivo, es 

información respecto de la cual no procede su clasificación y por tanto. lo conducente es 

ordenar su entrega, con el objeto de garantizar el debido derecho de acceso a la 

información de la parte recurrente. 

En otro orden de ideas, no pasa por alto que las terceras interesadas han manifestado 

que sólo los interesados o sus autorizados tendrán acceso a las constancias que 

integran los asuntos en los que son parte, ya sea en un juicio de amparo o en el 
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expediente administrativo en que se actúa, y que dada la naturaleza específica del 

asunto que nos ocupa (en el recurso de revisión), ninguna de la partes debieran de 

conocer ni siguiera el nombre y domicilio de cada persona (terceras interesadas), es 

decir, ni las autoridades responsables, mucho menos la hoy parte recurrente. 

Al respecto, la Ley Federal de Procedimiento Administrativo12 , de aplicación supletoria de 

la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental, 

establece lo siguiente: 

TITULO TERCERO 
DEL PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO 

CAPITULO PRIMERO 
DISPOSICIONES GENERALES 

Articulo 16.- La Administración Pública Federal, en sus relaciones con los particulares, 
tendrá las siguientes obligaciones: 
l. Solicitar la comparecencia de éstos, sólo cuando así esté previsto en la ley, previa 
citación en la que se hará constar expresamente el lugar, techa, hora y objeto de la 
comparecencia, así como los efectos de no atenderla; 
JI. Requerir infonnes, documentos y otros datos durante la realización de visitas de 
verificación, sólo en aquellos casos previstos en ésta u otras leyes; 
111. Hacer del conocimiento de éstos, en cualquier momento, del estado de la 
tramitación de los procedimientos en los que tengan interés jurídico, y a 
proporcionar copia de /os documentos contenidos en ellos; 

CAPITULO QUINTO 
DEL ACCESO A LA DOCUMENTACIÓN E INFORMACIÓN 

Artículo 33.~ Los interesados en un procedimiento administrativo tendrán derecho de 
conocer, en cualquier momento, el estado de su tramitación, recabando la oportuna 
información en /as oficinas correspondientes, salvo cuando contengan información sobre la 
defensa y seguridad nacional, sean relativos a materias protegidas por el secreto comercial 
o industrial, en los que el interesado no sea titular o causahabiente, o se trate de asuntos 
en que exista disposición legal que Jo prohíba. 

12Disponible para su consulta en: http:/IIWMI.diputados.gob.mx/LeyesBiblio/pdf/112 i 8051'8.pdf 
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De la nonnativa citada , se desprende que existe la obligación de las autoridades de 

hacer del conocimiento de los particulares (personas físicas o morales) la tramitación 

de los procedimientos en los que tengan interés jurídico, quienes tendrán derecho de 

conocer. en cualquier momento, el estado de su tramitación, y se recabará 

oportunamente la información en las oficinas correspondientes, salvo cuando contengan 

información sobre la defensa y seguridad nacional. 

Por lo que, el dar cuenta de qué personas fueron llamadas dentro del procedimiento 

seguido en forma de juicio del recurso de revisión en cuestión. fue para dar certeza 

jurídica a las partes que intervienen directamente en él, aunado a que el llamado de las 

terceras interesadas se hizo en cumplimiento a las diversas ejecutorias federales con el 

objeto de garantizar su derecho de audiencia, lo que a su vez, garantiza el equilibrio 

procesal entre las partes. 

En ese sentido, no le asiste la razón a las terceras interesadas en cuanto a que no 

debiera conocerse el nombre y domicilio de cada persona (terceras interesadas), ni aun 

para las autoridades responsables. 

Por todo lo anterior, con fundamento en el articulo 56, fracción 111, de la Ley Federal de 

Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental, este Instituto 

considera procedente MODIFICAR la respuesta del sujeto obligado, e instruirlo para que 

en un término que no exceda de diez dlas siguientes a la notificación de la presente 

resolución , entregue la información relacionada con el nombre, denominación o razón 

social y motivo, de las personas a quienes se condonó o canceló algún crédito fiscal, 

incluida a la señalada como quejosa en el juicio de amparo 488/2017-IX [al igual que los 
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diversos juicios de amparos números 34912017, 37512017-VII, 51012017, 52612017, 

54912017 y 56512017, 29612017, 35112017, 36712017, 37112017, 37412017, 38612017, 

40012017, 52112017, 52712017, 53512017, 53812017 y 55412017], así como del periodo 

de enero de dos mil siete al treinta y uno de diciembre de dos mil trece, asi como el 

monto de tales créditos de enero de dos míl siete al cuatro de mayo de dos mil quince: 

de igual forma, el motivo respecto de cada uno de los casos correspondientes al periodo 

del 1 de enero de 2014 al 15 de mayo de 2016. 

Sólo en el caso de que no cuente en sus archivos con una relación que contenga lo 

requerido, deberá proporcionar los documentos fuente que den cuenta de lo ordenado, 

protegiendo cualquier otra Información confidenclal adlcional a la referida que pudieran 

contener respecto de las personas beneficiadas que resultaron beneficiadas de alguna 

condonación o cancelación de crédito fiscal. 

Con fundamento en el articulo 59, primer párrafo, de la Ley Federal de Transparencia y 

Acceso a la Información Pública Gubernamental, se debe informar a la parte recurrente 

que, en caso de estar inconforme con la presente resolución, puede impugnarla ante el 

Poder Judicial de la Federación. 

QUINTO. En el caso en estudia esta autoridad no advierte que servidores públicos del 

sujeto obligado hayan incurrido en posibles infracciones a la Ley Federal de 

Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental, por tanto. no ha lugar 

a dar vista a su Órgano Interno de Control. 

Por los anteriores argumentos y fundamentos legales se: 
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RESUELVE 

PRIMERO. Por las razones expuestas en el Considerando Cuarto y con fundamento en 

lo establecido en los articulas 55, fracción V y 56, fracción 111, de la Ley Federal de 

Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental, se MODIFICA la 

respuesta emitida por el sujeto obligado. 

SEGUNDO.M Con fundamento en el artículo 56. párrafo segundo de la Ley Federal de 

Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental, así como 91 de su 

Reglamento, se instruye al sujeto obligado para que en un término no mayor de diez 

días hábiles. contados a partir del día hábil siguiente al de su notificación, cumpla con la 

presente resolución y en el mismo término informe a este Instituto sobre su 

cumplimiento. 

TERCERO.- Con fundamento en el artículo 59 de la Ley Federal de Transparencia y 

Acceso a la Información Pública Gubernamental, se apercibe al sujeto obligado que, en 

caso de negarse a cumplir la presente resolución o hacerlo de manera parcial. se 

actuará de conformidad con lo previsto en el articulo 92 del Reglamento de dicha Ley. 

CUARTO.- Se instruye a la Secretaria Técnica del Pleno para que, a través de la 

Dirección General de Cumplimientos y Responsabilidades de este Instituto, verifique que 

el sujeto obligado cumpla con la presente resolución y dé el seguimiento que 
. . 

corresponda, de conformidad con lo previsto en los artículos 37, fracción XIX y 56 último 

párrafo de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública 

Gubernamental. 
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QUINTO.- Se hace del conocimiento del hoy recurrente que en caso de encontrarse 

insatisfecho con la presente resolución, le asiste el derecho de impugnarla ante el Poder 

Judicial de la Federación, con fundamento en lo previsto en el articulo 59, primer párrafo 

de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la 1 nformacíón Pública Gubernamental. 

SEXTO.- Con fundamento en el articulo 86, del Reglamento de la Ley Federal de 

Transparencia y Acceso a la lnfonmaclón Pública Gubernamental, notifíquese la presente 

resolución~ la particular en el medio señalado para tales efectos; notlfiquese también .a 

las terceras interesadas que tienen debidamente reconocida su personalidad en el 

presente recurso de revisión en los domicilios señalados para tal efecto y, a través de 

la Herramienta de Comunicación, al Comité de Transparencia del sujeto obligado, por 

conducto de su Unidad de Transparencia. 

SÉPTIMO.· Se pone a disposición del recurrente para su atención el teléfono 01 800 

TELINA! (835 4324) y el correo electrónico vigilancia@inai.orq.mx para que comunique a 

este Instituto cualquier incumplimiento a la presente resolución. 

OCTAVO.- Hágase las anotaciones correspondientes en los registros respectivos 

Así, por unanimidad, lo resolvieron y firman los Comisionados del Instituto Nacional de 

Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos Personales, Francisco 

Javier Acuña Llamas, Osear Mauricio Guerra Ford, Blanca Lilia lbarra Cadena, Maria 

Patricia Kurczyn Villalobos, Rosendoevgueni Monterrey Chepov y Joel Salas Suárez, 
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siendo ponente el segundo de los mencionados, en sesión celebrada el seis de febrero 

de dos mil diecinueve, ante Hugo Alejandro Córdova Diaz, Secretario Técnico del Pleno. 

Francisco Javier Acuña 
Comisionado Presid 
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